
รายงานประจำป� 2554 | ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จำกัด (มหาชน)รายงานประจำป� 2554 | ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จำกัด (มหาชน)



39,000
คน

ครอบคลุมกว�า 14 ประเทศ

กลุ�มซีไอเอ็มบี
มีพนักงาน

5
ของภูมิภาค

มีสินทรัพย�ขนาดใหญ�เป�นอันดับ

1,000
สาขา ทั่วภูมิภาค

มีสาขาครอบคลุมกว�า

500 %
อย�างรวดเร็วและต�อเนื่อง

มีมูลค�าการตลาดที่เติบโตกว�า



ข�อมูลสําคัญทางการเงิน 4

สารจากประธานกรรมการ 6

สารจากประธานเจ�าหน�าที่บริหาร 8

สารจากประธานเจ�าหน�าที่บริหารกลุ�มซีไอเอ็มบี 10

คณะกรรมการธนาคาร 12

คณะผู�บริหารระดับสูง 14

โครงสร�างองค�กร 16

ความรับผิดชอบต�อสังคม 22

ภาพรวมป� 2554 และมุมมองป� 2555 26

ภาพรวมธุรกิจ 27

วิเคราะห�ฐานะการเงิน และผลการดําเนินงาน 35

ป�จจัยความเสี่ยงและการบริหารความเสี่ยง 42

การกํากับดูแลกิจการที่ดี 48

โครงสร�างการจัดการของธนาคาร 67

รายงานคณะกรรมการกําหนดค�าตอบแทนและสรรหา 100

รายงานคณะกรรมการตรวจสอบในป� 2554 101

รายงานความรับผิดชอบของคณะกรรมการธนาคารต�อรายงานทางการเงิน 102

รายงานของผู�สอบบัญชี 103

งบการเงิน 104

หมายเหตุประกอบงบการเงิน 114

ข�อมูลธนาคาร 191

สารบัญ



ผู�นำในธุรกิจ

รากฐาน
และความสำเร็จ

มั่นคง

เป��ยมศักยภาพ

เติบโต เสถียรภาพ

แข็งแกร�ง

คิดกว�าง มองไกล

ในขณะที่คุณกำลังอ�านรายงานประจำป� 2011 อยู�นี้ 
พวกเราชาว ซีไอเอ็มบี ไทย ได�เห็นภาพการปฏิบัติงานอย�างชัดเจน
ไปถึงป� 2015 แล�วว�า เราจะเป�นหนึ่งในกลุ�มธุรกิจธนาคาร
ชั้นแนวหน�าของภูมิภาคอาเซียนให� ได�

เรามั่นใจอย�างยิ�งว�าสิ�งที่ตั้งเป�าหมายนั้นต�องเป�นจร�งด�วย
เพราะว�ธีคิดและว�ถีการทำงานของเรา มิใช�เพ�ยงหวังผลตอบแทน
ทางธุรกิจเพ�ยงป�ต�อป�เท�านั้น แต�เราคิดกว�างมองไกลจาก
ความมั่งคั่งทางการเง�นของลูกค�ารายย�อย และลูกค�าองค�กร ที่จะ
ต�อผสานกันจนเป�นพลังความมั่นคงทางเศรษฐกิจอาเซียนด�วย

ASEAN FOR YOU จ�งไม�ใช�เพ�ยงคำโปรยสวยงามแต�จะเป�นเสมือน
คำมั่นสัญญาที่เราจะส�งมอบพลังอาเซียนสู�ลูกค�าทุกท�าน

แข็งแกรง…
ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย มีสินเชื่อ
ที่ไมกอใหเกิดรายได หรือ เอ็นพีแอล
อยูที่ 3.4% ถือเปน1 ใน 5 ธนาคาร
ที่มีระดับเอ็นพีแอลต่ำที่สุดในระบบ
ธนาคารไทย

เติบโต…
เพียง 2 ปของการกอตั้ง ธนาคาร 
ซีไอเอ็มบี ไทย สามารถพลิกฟน 
จากการขาดทุนในชวงที่เปนไทยธนาคาร
มาเปนมีกำไรสุทธิติดตอกันนับตั้งแต
ป 52 เปนตนมา และในป 54 มีกำไรสูง
เปนประวัติการณกวา 1.3 พันลานบาท

มั�นคง…
ดวยอันดับเครดิตความนาเชื่อถือที่ 
AA - (tha) หรือความเสี่ยงระดับต่ำ
จากบริษัทจัดอันดับเครดิตชั้นนำ
ระดับโลก ฟทช เรทติ้งส เทียบเทา
ธนาคารพาณิชยชั้นนำขนาดกลาง
ในประเทศไทย

รากฐานและความสำเร็จ…
เพียง 6 ป กลุมซีไอเอ็มบี ไดพัฒนา
จากธนาคารวาณิชธนกิจ สูกลุม
ธนาคารครบวงจรชั้นนำขนาดใหญ
อันดับ 5 ของภูมิภาคดวยสาขาที่มาก
ที่สุด และการเติบโตอยางรวดเร็ว
และตอเน��องในอันดับตนๆ ของอาเซียน 
จนปจจุบันมีมูลคาทางการตลาดรวม
อยูในลำดับที่ 5 ตามขนาดสินทรัพย 
และผลกำไรมากกวา 4 หมื่นลานบาท
ในป 2554

เปยมศักยภาพ…
ดวยการถือหุนใหญ ในสัดสวน
ที่มากกวา 90% โดยกลุมซีไอเอ็มบี 
ซึ�งแสดงถึงความมุงมั�นในการดำเนิน
ธุรกิจอยางยั�งยืนในประเทศไทย
ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จึงไดรับการ
สนับสนุนในทุกดานจากกลุม ทั้งเงินทุน 
บุคลากร การผสานความเชี่ยวชาญ 
เชน เทคโนโลยี และผลิตภัณฑ

ผูนำในธุรกิจ…
ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย มีศักยภาพ
ในการพัฒนาและนำเสนอผลิตภัณฑ
ทางการเงิน โดยเฉพาะในธุรกรรม
ดานตราสารหน�้และวาณิชธนกิจ 
ซึ�งธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย มีมูลคา
การคาตราสารหน�้อยูในอันดับที่ 3
ของประเทศไทยในป 2554

เสถียรภาพ…
ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย มีสถานะ
การเงินที่มั�นคงดวยเงินกองทุนตอ
สินทรัพยเสี่ยง (BIS) สูงถึง 13.0%
สูงกวาระดับที่ทางการกำหนดไวที่ 8.5% 
ซึ�งเพียงพอตอการขยายธุรกิจและ
รองรับความผันผวนตางๆ ไดอยางดี

เขมแข็ง…
ดวยการสนับสนุนของผูถือหุนหลัก คือ 
กลุมซีไอเอ็มบีซึ�งในระดับนานาชาติ 
กลุมซีไอเอ็มบี ไดรับการจัดอันดับเรตติ้ง
ระยะยาวอยูที่ BBB+ (ระดับลงทุน) 
เทียบเทาธนาคารขนาดใหญชั้นนำ
ในภูมิภาค จุดเดนของกลุม
ซีไอเอ็มบี คือ มีเครือขายที่ครอบคลุม
ประเทศหลักในภูมิภาคอาเซียน
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ข�อมูลสำคัญทางการเง�น

หนี้สินรวม 154,612 128,539 119,037 153,316 127,508 117,894
ส�วนของเจ�าของ 13,411 11,936 7,944 13,235 11,695 7,623
รายได�ดอกเบี้ยสุทธิ 4,653 4,326 3,743 3,984 3,850 3,515
รายได�ที่ไม�ใช�ดอกเบี้ย 3,119 2,033 1,844 2,557 2,075 1,656
รายได�รวม 7,772 6,359 5,587 6,541 5,925 5,171
กำไรต�อหุ�นขั้นพ�้นฐาน (บาท) 0.08 0.06 0 0.08 0.07 0.01
ราคาตามบัญชีต�อหุ�น (บาท) 0.82 0.73 0.60 0.81 0.72 0.57

งบการเง�นรวม งบการเง�นเฉพาะธนาคาร

2554 2553 2552 2554 2553 2552ณ สิ�นป�

ล�านบาท

ราคาหุ�น 
(บาท)

สินทรัพย� 
(ล�านบาท)

กำไรสุทธิ 
(ล�านบาท)

1,002 829

69 2

1,346

1,316

2552 2553 2554

2.6

2.9

3.2

งบการเงินเฉพาะธนาคาร งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะธนาคาร งบการเงินรวม

เง�นให�สินเชื่อ 
(ล�านบาท)

กำไรสุทธิต�อส�วน
ของเจ�าของ
(ROE)

2552
(ปรับปรุงใหม)

2553
(ปรับปรุงใหม)

2554

อัตราส�วนเง�นกองทุน
ต�อสินทรัพย�เสี่ยง
(BIS Ratio)

2552
(ปรับปรุงใหม)

2553
(ปรับปรุงใหม)

2554

สัดส�วนสินเชื่อที่ไม�ก�อให�เกิด
รายได�ต�อสินเชื่อรวม
(Gross NPL Ratio)

2552
(ปรับปรุงใหม)

2553
(ปรับปรุงใหม)

25542552
(ปรับปรุงใหม)

2553
(ปรับปรุงใหม)

2554

กำไรสุทธิต�อสินทรัพย�
(ROA)

2552
(ปรับปรุงใหม)

2553
(ปรับปรุงใหม)

2554

เง�นฝาก
(ล�านบาท)

2552
(ปรับปรุงใหม)

2553
(ปรับปรุงใหม)

2554

2552
(ปรับปรุงใหม)

2553
(ปรับปรุงใหม)

2554

81,180
86,020

92,161
93,838

116,948
119,289 88,360

88,358

94,540
94,656

101,291
101,574

12.0 %
11.9 %

14.7 %
14.9 % 13.0 %

13.2 %

11.4%
11.1%

1.1%
0.0%

11.2% 9.1%

0.9%
0.9%

0.8%
0.7%

0.0%
0.0%

3.3%
3.4%2.7%
2.7%

9.6%
12.8%

สินเชื่อ

     27%

ROE

11.1%

2552
(ปรับปรุงใหม)

2553
(ปรับปรุงใหม)

2554

166,551

126,981

125,517

140,475

139,203

168,023

เง�นฝาก

    7
พันล�านบาท

กำไร

1,316
ล�านบาท

(ปรับปรุงใหม) (ปรับปรุงใหม) (ปรับปรุงใหม) (ปรับปรุงใหม)



ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จำากัด (มหาชน)   รายงานประจำาปี 2554   5

ข�อมูลสำคัญทางการเง�น

หนี้สินรวม 154,612 128,539 119,037 153,316 127,508 117,894
ส�วนของเจ�าของ 13,411 11,936 7,944 13,235 11,695 7,623
รายได�ดอกเบี้ยสุทธิ 4,653 4,326 3,743 3,984 3,850 3,515
รายได�ที่ไม�ใช�ดอกเบี้ย 3,119 2,033 1,844 2,557 2,075 1,656
รายได�รวม 7,772 6,359 5,587 6,541 5,925 5,171
กำไรต�อหุ�นขั้นพ�้นฐาน (บาท) 0.08 0.06 0 0.08 0.07 0.01
ราคาตามบัญชีต�อหุ�น (บาท) 0.82 0.73 0.60 0.81 0.72 0.57

งบการเง�นรวม งบการเง�นเฉพาะธนาคาร

2554 2553 2552 2554 2553 2552ณ สิ�นป�

ล�านบาท

ราคาหุ�น 
(บาท)

สินทรัพย� 
(ล�านบาท)

กำไรสุทธิ 
(ล�านบาท)

1,002 829

69 2

1,346

1,316

2552 2553 2554

2.6

2.9

3.2

งบการเงินเฉพาะธนาคาร งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะธนาคาร งบการเงินรวม

เง�นให�สินเชื่อ 
(ล�านบาท)

กำไรสุทธิต�อส�วน
ของเจ�าของ
(ROE)

2552
(ปรับปรุงใหม)

2553
(ปรับปรุงใหม)

2554

อัตราส�วนเง�นกองทุน
ต�อสินทรัพย�เสี่ยง
(BIS Ratio)

2552
(ปรับปรุงใหม)

2553
(ปรับปรุงใหม)

2554

สัดส�วนสินเชื่อที่ไม�ก�อให�เกิด
รายได�ต�อสินเชื่อรวม
(Gross NPL Ratio)

2552
(ปรับปรุงใหม)

2553
(ปรับปรุงใหม)

25542552
(ปรับปรุงใหม)

2553
(ปรับปรุงใหม)

2554

กำไรสุทธิต�อสินทรัพย�
(ROA)

2552
(ปรับปรุงใหม)

2553
(ปรับปรุงใหม)

2554

เง�นฝาก
(ล�านบาท)

2552
(ปรับปรุงใหม)

2553
(ปรับปรุงใหม)

2554

2552
(ปรับปรุงใหม)

2553
(ปรับปรุงใหม)

2554

81,180
86,020

92,161
93,838

116,948
119,289 88,360

88,358

94,540
94,656

101,291
101,574

12.0 %
11.9 %

14.7 %
14.9 % 13.0 %

13.2 %

11.4%
11.1%

1.1%
0.0%

11.2% 9.1%

0.9%
0.9%

0.8%
0.7%

0.0%
0.0%

3.3%
3.4%2.7%
2.7%

9.6%
12.8%

สินเชื่อ

     27%

ROE

11.1%

2552
(ปรับปรุงใหม)

2553
(ปรับปรุงใหม)

2554

166,551

126,981

125,517

140,475

139,203

168,023

เง�นฝาก
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พันล�านบาท

กำไร

1,316
ล�านบาท

(ปรับปรุงใหม) (ปรับปรุงใหม) (ปรับปรุงใหม) (ปรับปรุงใหม)



สารจากประธานกรรมการ

เรียนท่านผู้ถือหุ้น

ในฐานะประธานกรรมการของ ธนาคาร ซไีอเอม็บ ีไทย ผมรูส้กึยนิดเีป็นอย่างยิง่ทีจ่ะได้นำาเสนอผลประกอบการทีโ่ดดเด่นอกีปีหนึง่ของธนาคารต่อท่านผูถ้อืหุน้

ในปี 2554 มเีหตกุารณ์ต่างๆ เกดิขึน้มากมายทัง้ในประเทศและต่างประเทศซึง่ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกจิไทย ประเทศไทยมกีารเลอืกตัง้ทัว่ไปในเดอืนกรกฎาคม
ซึง่ผ่านพ้นไปด้วยด ีเศรษฐกจิไทยมอีตัราการเตบิโตปานกลางทีร้่อยละ 3.1 ในสามไตรมาสแรกของปี 2554 อย่างไรกต็าม อทุกภยัครัง้ใหญ่ทีเ่กดิขึน้ช่วงปลายปี
ส่งผลให้อัตราการเติบโตทางเศรษฐกิจโดยรวมของไทยในปี 2554 ลดลงมาอยู่ที่ร้อยละ 0.1 โดยการส่งออกหดตัวเหลือร้อยละ 12 และคาดว่าจะยังคงหดตัว
ต่อเนื่องถึงไตรมาสแรกของปี 2555 อัตราเงินเฟ�ออยู่ที่ประมาณร้อยละ 4 อันเป็นผลมาจากราคานำ้ามันและอาหารที่เพิ่มสูงขึ้น

ป�ญหาหนี้สาธารณะในยุโรปและสหรัฐยังคงเป็นป�จจัยเสี่ยงต่อเศรษฐกิจและเสถียรภาพทางการเงินของไทย การเติบโตทางเศรษฐกิจของโลกที่กระจายตัว
ไม่สมำ่าเสมออาจทำาให้การไหลของกระแสเงินทุนระหว่างประเทศมีความผันผวน ทำาให้เศรษฐกิจของประเทศในอาเซียนได้รับผลกระทบจากภาวะอุปสงค์
ในต่างประเทศหดตัวลง แต่ประเทศเหล่านี้จะยังคงมีการขยายตัวอย่างแข็งแกร่ง โดยอาเซียนยังคงเป็นตลาดทางเลือกในการกระจายโอกาสทางธุรกิจ

ในปี 2554 กลุ่มธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทยมีกำาไรสุทธิรวม 1,316.4 ล้านบาท ซึ่งนับว่าสูงมากเมื่อเทียบกับที่ผ่านมาและเทียบกับกำาไรสุทธิรวม 829 ล้านบาท
ในปี 2553 ธนาคารยังคงเติบโตอย่างต่อเนื่องโดยสินเชื่อของธนาคารเพิ่มขึ้นถึงร้อยละ 27 ยอดสินเชื่อคงค้างอยู่ที่ 119 พันล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่
มาจากการขยายสินเชื่อธุรกิจขนาดใหญ่และสินเชื่อเอสเอ็มอี

ในการสร้างการเติบโตทางธุรกิจ ธนาคารยังคงมุ่งสร้างความแข็งแกร่งในระบบงานพื้นฐานหลัก โดยได้พัฒนาระบบ Core Banking ใหม่ใช้ชื่อว่า 1Platform 
ระบบนีจ้ะมกีารใช้ทัว่เครอืข่ายของซไีอเอม็บใีนภมูภิาคอาเซยีน โดยเริม่ใช้ในประเทศไทยเป็นประเทศแรก นอกจากนี ้ธนาคารยงัประสบความสำาเรจ็ในการระดมทนุ
โดยออกหุ้นกู้ด้อยสิทธิวงเงิน 3 พันล้านบาทเมื่อเดือนกรกฎาคม 2554 ซึ่งได้รับการจองซื้อเต็มจำานวน แสดงให้เห็นถึงความเชื่อมั่นของนักลงทุนและลูกค้า
ที่มีต่อธนาคาร ซึ่งผมขอขอบพระคุณไว้ ณ ที่นี้

กลุม่ธนาคาร ซไีอเอม็บ ีไทย ให้ความสำาคญัเป็นอย่างยิง่ต่อการดำาเนนิธรุกจิตามหลกัการกำากบัดแูลกจิการทีด่เีสมอมา โดยเชือ่มัน่ว่าการเตบิโตทีย่ัง่ยนืของ
ธรุกจิต้องตัง้อยูบ่นพืน้ฐานของการมกีารกำากบัดแูลกจิการทีด่ ีอนัเป็นป�จจยัสำาคญัในการเพิม่ประสทิธภิาพการแข่งขนัและเพิม่คณุค่าแก่ผูถ้อืหุน้ในระยะยาว 
ด้วยมาตรฐานการประกอบธุรกิจที่มีความโปร่งใสและตรวจสอบได้

ในนามของคณะกรรมการธนาคาร ผมขอขอบคุณคณะผู้บริหารและพนักงานของธนาคารและบริษัทในเครือ สำาหรับความมุ่งมั่นและความทุ่มเทตลอด
ช่วงเวลาหนึ่งปีที่มีเหตุการณ์ต่างๆ เกิดขึ้นมากมายเพื่อสนับสนุนลูกค้าของธนาคารและสังคมโดยรวม ผมเชื่อมั่นว่ากลุ่มธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทยจะยังคง
ยึดมั่นในการดำาเนินธุรกิจภายใต้กรอบการกำากับดูแลกิจการที่ดีและรักษาวินัยทางการเงินอย่างเคร่งครัดในการขับเคลื่อนธุรกิจของธนาคารสู่ปี 2555 นี้
อย่างมั่นคงและมั่นใจ

ขอแสดงความนับถือ

นายจักรมณฑ์ ผาสุกวนิช
ประธานกรรมการ

ขอแสดงความนับถือ
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สารจากประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

เรียนท่านผู้ถือหุ้น

ระบบการเงินที่เปราะบางและมหันตภัยธรรมชาติยังคงเป็นพาดหัวข่าวใหญ่ตลอดปี 2554 สภาวะความป��นป�วนทางเศรษฐกิจและการเงินที่เกิดขึ้นใน
ตลาดโลกซึ่งต่อเนื่องมาจากวิกฤตยูโรโซนอันเป็นผลจากป�ญหาหนี้สาธารณะและความไม่สมดุลทางการค้าของประเทศต่างๆ ส่งผลกระทบอย่างรุนแรง
ต่อกระแสเงินในวงกว้าง

ในปี 2554 เศรษฐกจิไทยเตบิโตในอตัราทีช่ะลอตวัลงจากทีม่กีารเตบิโตสงูถงึร้อยละ 7 ในปี 2553 ทัง้นี ้สภาวะจรงิทีเ่กดิขึน้ร้ายแรงกว่านัน้ โดยเฉพาะในช่วงไตรมาสสี่
ซึง่ประเทศไทยต้องประสบกบัอทุกภยัครัง้ใหญ่ทีส่ดุในรอบ 50 ปี จนก่อความเสยีหายแก่ชวีติและทรพัย์สนิของประชาชน ตลอดจนอตุสาหกรรมหลกัๆ ของประเทศ

ธนาคาร ซไีอเอม็บ ีไทยได้เข้าร่วมช่วยเหลอืผูป้ระสบภยัและลกูค้าที่ได้รบัผลกระทบในหลายรปูแบบ ธนาคารร่วมบรจิาคเงนิผ่านสมาคมธนาคารไทยและสมาคม
บรษิทัจดทะเบยีนไทย ตลอดจนมลูนธิซิไีอเอม็บ ีนอกจากนี ้ธนาคารยงัได้ดำาเนนิมาตรการช่วยเหลอืลกูค้าที่ได้รบัผลกระทบ โดยผ่อนผนัการชำาระคนืเงนิกูแ้ละ
ลดดอกเบีย้ เป็นต้น ขณะเดยีวกนักด็ำาเนนิโครงการความต่อเนือ่งทางธรุกจิ เพือ่ให้ธนาคารยงัคงสามารถให้บรกิารแก่ลกูค้าในสภาวะดงักล่าวได้อย่างต่อเนือ่ง 

แม้ต้องประสบกบัป�ญหาต่างๆ แต่ธนาคารและบรษิทัย่อยมกีำาไรสทุธเิพิม่ขึน้ร้อยละ 58.8 จาก 828.8 ล้านบาทในปี 2553 เป็น 1,316.4 ล้านบาท โดยมผีลตอบแทน
ต่อส่วนของเจ้าของร้อยละ 11.1 และผลตอบแทนต่อสนิทรพัย์สทุธร้ิอยละ 0.9 ซึง่เพิม่ขึน้จากร้อยละ 9.1 และร้อยละ 0.7 ตามลำาดบัใน มเีงนิกองทนุรวมทัง้สิน้
19,006.8 ล้านบาท ซึง่สงูกว่าเกณฑ์ทีท่างการกำาหนด อตัราส่วนเงนิกองทนุต่อสนิทรพัย์เสีย่ง (BIS ratio) เท่ากบัร้อยละ 13.2 โดยเป็นเงนิกองทนุชัน้ที ่1 ร้อยละ 7.80

ในปี 2554 ธนาคารมีส่วนแบ่งตลาดในฐานะผู้รับประกันการจำาหน่ายหุ้นกู้สกุลเงินบาทสูงเป็นอันดับแปดและการจำาหน่ายตราสารหนี้สูงเป็นอันดับสาม
ของตลาดวาณิชธนกิจในประเทศ มีดีลที่โดดเด่นได้แก่ การเสนอขายหุ้นแก่ประชาชนทั่วไปครั้งแรก (IPO) ของธนาคารแลนด์แอนด์เฮ้าส์ การจดทะเบียนใน
ตลาดหลกัทรพัย์สงิคโปร์เป็นตลาดทีส่องของกลุม่ศรตีรงั (ดลี IPO ใหญ่ทีส่ดุแห่งปี) และการออกหุน้กูต้ามหลกัศาสนาอสิลามของกจิการร่วมทนุ ปตท.-ป�โตรนาส
ในกัวลาลัมเปอร์ นอกจากนี้ ปี 2554 ยังเป็นปีแรกที่ธนาคารร่วมเป็นพันธมิตรธุรกิจกับบริษัท ไทยประกันชีวิต จำากัด เพื่อนำาเสนอผลิตภัณฑ์ประกัน 
(Bancassurance) แก่ลูกค้าธนาคาร โดยธนาคารสามารถทำารายได้ค่าธรรมเนียมจากผลิตภัณฑ์ประกันในปี 2554 เพิ่มสูงขึ้นถึงร้อยละ 145
ซึ่งนับเป็นความสำาเร็จอันงดงามเพียงในปีแรกของการร่วมเป็นพันธมิตรกับไทยประกันชีวิต ในเดือนพฤศจิกายน 2554 สถาบันจัดอันดับความน่าเชื่อถือ 
ฟ�ทช์ เรทติ้งส์ ได้คงอันดับเครดิตระยะยาวในประเทศของธนาคารเป็น AA-(tha) โดยมีแนวโน้มคงที่ (Stable)

สำาหรบัปี 2555 คาดว่าเหตกุารณ์ความวุน่วายต่างๆ ของโลกจะยงัคงยดืเยือ้ต่อไป ซึง่อาจเป็นช่วงเปลีย่นผ่านอำานาจทางเศรษฐกจิจากโลกตะวนัตกมาสูโ่ลก
ตะวันออกหรือเป็นการปรับสมดุลทางเศรษฐกิจก็ได้ ในภาวการณ์เช่นนี้ อาเซียนมีความได้เปรียบในการแข่งขัน โดยเฉพาะเมื่อประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน 
(AEC) กำาลังจะเกิดขึ้นในปี 2558 ที่ผ่านมาธนาคารซีไอเอ็มบีไทยได้มีการส่งเสริมและสนับสนุนธุรกิจไทยสู่ระดับอาเซียน (‘ASEAN-isation’) ตลอดจนส่ง
เสริมการลงทุนในประเทศไทยของนักธุรกิจจากประเทศอื่นๆ ในอาเซียน และเมื่อเร็วๆ นี้ ธนาคารได้จัดสัมมนาในหัวข้อ “ประตูสู่อาเซียน” สำาหรับลูกค้าของ
ธนาคารที่สนใจโอกาสทางธุรกิจในภูมิภาคนี้

ท้ายที่สุดนี้ ผมขอให้ท่านผู้ถือหุ้น ลูกค้า และผู้มีส่วนเกี่ยวข้องทุกท่านมั่นใจในความมุ่งมั่นของธนาคารที่จะดำาเนินกิจการของธนาคารสู่ความเป็นเลิศ
อย่างไม่ท้อถอย ขอขอบคุณทุกท่านที่ให้การสนับสนุนและความเชื่อมั่นแก่ธนาคารด้วยดีเสมอมา

ขอแสดงความนับถือ

นายสุภัค ศิวะรักษ์
กรรมการผู้จัดการใหญ่และประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

ขอแสดงความนับถือ

นายสุภัค ศิวะรักษ์
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สารจากประธานเจ้าหน้าที่บริหารกลุ่มซีไอเอ็มบี 

เรียนท่านผู้ถือหุ้น

ในนามของกลุม่ซไีอเอม็บ ีผมขอแสดงความยนิดกีบัผูบ้รหิารของธนาคาร ซไีอเอม็บ ีไทยทีป่ระสบความสำาเรจ็ในการนำาพาธรุกจิของธนาคารฝ�าฟ�นอปุสรรคและ
เหตกุารณ์ทีท้่าทายต่างๆมาได้อกีปีหนึง่ด้วยความแขง็แกร่ง แม้ต้องเผชญิกบัความผนัผวนทางการเมอืงและภาวะเศรษฐกจิทีถ่กูกระหนำา่ด้วยอทุกภยัครัง้เลวร้าย
ที่สุดเท่าที่จำาความได้ ถึงกระนั้นก็ยังเป็นปีที่ธนาคารสามารถทำาผลกำาไรและผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ ้นสูงสุดนับตั้งแต่เข้าเป็นส่วนหนึ่งของ
กลุ่มซีไอเอ็มบี ในปี 2551 

แม้การที่ธนาคารมีกำาไรสุทธิเพิ่มขึ้นจากปีที่ผ่านมาร้อยละ 58.8 เป็น 1,316.4 ล้านบาทซึ่งนับว่าน่าชื่นชม แต่ต้องระลึกไว้ว่าตัวเลขจำานวนนี้ส่วนใหญ่เป็น
ยอดกำาไรครั้งเดียวที่เป็นส่วนแบ่งกำาไรจากการจำาหน่ายหนี้สินด้อยคุณภาพของบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทยในไตรมาส 4 ปี 2554 

โดยรวมแล้ว กำาไรสุทธิของธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทยคิดเป็นร้อยละ 2.5 ของกำาไรสุทธิรวมของกลุ่มซีไอเอ็มบี ในปีบัญชี 2554 โดยเติบโตจากร้อยละ 1.2
ในปีที่ผ่านมา กลุ่มซีไอเอ็มบี ยังคงมีทัศนะเป็นบวกต่อศักยภาพของธนาคารโดยพิจารณาจากความพยายามอย่างต่อเนื่องของธนาคารในการพลิกฟ��น
ธุรกิจในช่วงที่ผ่านมา ตลอดจนเศรษฐกิจไทยที่ยังคงสดใสในระยะยาว กลุ่มซีไอเอ็มบี เห็นว่าธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทยเป็นกลไกสำาคัญในการสร้างคุณค่าเพื่อ
ความพึงพอใจของลูกค้า (Value Proposition) ในระดับภูมิภาค ดังนั้น กลุ่มจะยังคงลงทุนในธนาคารต่อไปเพื่อให้มีระดับเงินกองทุนตามที่กำาหนด ปรับปรุง
ระบบงานพื้นฐานต่างๆ และศักยภาพการดำาเนินธุรกิจ ตลอดจนเพิ่มการผสานความร่วมมือระหว่างกันในลักษณะที่จับต้องได้มากขึ้นและด้วยขอบเขตที่
กว้างขึ้นโดยอาศัยระบบปฏิบัติงานระดับภูมิภาคของกลุ่ม 

ในปี 2554 กลุม่ซไีอเอม็บ ีได้ลงทนุจำานวน 678 ล้านบาท ในหุน้กูด้้อยสทิธอิาย ุ10 ปี มลูค่า 3.0 พนัล้านบาทของธนาคาร นอกจากนี ้กลุม่มคีวามยนิดอีย่างยิง่
ที่ได้เห็นว่าการดำาเนินโครงการ 1Platform ของธนาคารมีความคืบหน้าเป็นอย่างดี ระบบ 1Platform เป็นระบบ Core Banking ระดับภูมิภาคระบบใหม่
ทั้งหมดซึ่งจะใช้เป็นระบบพื้นฐานหลักในการดำาเนินงานทั้งหมดของกลุ่มซีไอเอ็มบี ทั่วภูมิภาค ทั้งนี้ ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทยเป็นธนาคารที่ได้รับการคัดเลือก
ให้เป็นผู้ดำาเนินโครงการนี้เป็นแห่งแรกของกลุ่ม ซึ่งเป็นที่น่ายินดีว่าการเตรียมการของธนาคารเพื่อให้เริ่มใช้ 1Platform ในไตรมาสแรกของปี 2555 ยังคงเป็น
ไปตามกำาหนดการทีต่ัง้ไว้ กลุม่ซไีอเอม็บ ีขอแสดงความชืน่ชมต่อทมีงานทกุท่านที่ได้ทุม่เทกำาลงัความสามารถอย่างไม่รูจ้กัเหนด็เหนือ่ยเพือ่ความสำาเรจ็ของ
โครงการขนาดใหญ่ที่สลับซับซ้อนเช่นนี้ 

กลุม่ซไีอเอม็บ ียงัคงยดึมัน่ในพนัธะทีจ่ะให้การสนบัสนนุแก่ธนาคาร ซไีอเอม็บ ีไทยอย่างเตม็ทีแ่ละรูส้กึยนิดทีี่ได้เหน็ว่าธนาคารยงัคงมพีลวตัในการพลกิฟ��นธรุกจิ
ตลอดจนความพยายามในการพฒันาปรบัปรงุคณุภาพสนิทรพัย์อย่างต่อเนือ่ง ธนาคารสามารถดำาเนนิธรุกจิสอดประสานกบักจิการอืน่ๆ ในกลุม่ซไีอเอม็บี 
ได้อย่างดี ดังจะเห็นได้จากจำานวนดีลและการแนะนำาธุรกิจข้ามประเทศที่เพิ่มขึ้น รวมทั้งการนำาเสนอผลิตภัณฑ์และบริการระดับภูมิภาคมากขึ้นในประเทศไทย 
ทัง้นี ้แรงหนนุสำาคญัมาจากพนกังานของเราทีม่คีวามเป็นอนัหนึง่อนัเดยีวกนัทัว่ภมูภิาค โดยส่วนตวัแล้วผมปลาบปลืม้กบัเหตกุารณ์ทีพ่นกังานกลุม่ซไีอเอม็บี
ในประเทศต่างๆ ยื่นมือเข้าช่วยเหลือเพื่อนพนักงานในประเทศไทยที่ประสบภัยนำ้าท่วมทันทีที่ทราบข่าว พนักงานของกลุ่มซีไอเอ็มบี เป็นแรงขับเคลื่อนสำาคัญ
เบือ้งหลงัความพยายามเพือ่เป�าหมายระดบั ASEAN ของเรา จากความกระตอืรอืร้นและความตระหนกัรบัรูด้งักล่าวของพนกังาน ผมเชือ่มัน่ว่าเราจะสามารถ
ร่วมกันนำาความเป็น “ASEAN For You” สู่ลูกค้าของเราทั้งหมดทั้งในประเทศไทยและในประเทศอื่นๆ ทั่วภูมิภาคนี้ได้อย่างแน่นอน 

นาเซียร์ ราซัค
ประธานเจ้าหน้าที่บริหารกลุ่มซีไอเอ็มบี
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4. นายธนชัย ธนชัยอาร�ย� 
 รองกรรมการผู�จัดการใหญ� 
 ด�านบร�หารช�องทางการขายและเคร�อข�าย

5. นายเอกชัย ติวุตานนท�
 รองกรรมการผู�จัดการใหญ�
 สายสนับสนุนธุรกิจ

6. นายณรงค�ชัย ว�องธนะว�โมกษ�
 รองกรรมการผู�จัดการใหญ� 
 สายกลยุทธ�และการเง�น

7. นายว� คิม เป�ง
 รองกรรมการผู�จัดการใหญ�
 สายสารสนเทศและปฏิบัติการ

8. ม.ล. ณัฏฐ�ชัญญา ทว�วงศ�
 รองกรรมการผู�จัดการใหญ�
 สายบร�หารธุรกรรมการเง�น

9. นางปนุท ณ เชียงใหม�
 รองกรรมการผู�จัดการใหญ�
 สายบร�หารความเสี่ยง

10. นายก�องภพ วัฒนสิน
 ผู�ช�วยกรรมการผู�จัดการใหญ��
 ด�านบร�หารทรัพยากรบุคคล

11. นางสาวดุษณี เกลียวปฏินนท�
 ผู�ช�วยกรรมการผู�จัดการใหญ�
 ด�านผลิตภัณฑ�เพ�่อรายย�อย

12. นายประภาส ทองสุข
 ผู�ช�วยกรรมการผู�จัดการใหญ�
 สำนักสื่อสารองค�กร

13.  นางสาวสิร�พร สนั่นไพเราะ
 ผู�ช�วยกรรมการผู�จัดการใหญ�
 ด�านตรวจสอบภายใน

14. นายวรการ เทพเฉลิม
 ผู�ช�วยกรรมการผู�จัดการใหญ�อาวุโส 
 รักษาการสายบรรษัทธุรกิจ

15. นายสุธีร� โล�วโสภณกุล
 ผู�ช�วยกรรมการผู�จัดการใหญ�อาวุโส 
 สายบร�หารเง�น

6
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ดานบัตรเครดิต

ดานผลิตภัณฑเพื่อรายยอยดานบริหารทรัพยากรบุคคล

ดานบริหารชองทางการขายและเครือขาย

โครงสร�างองค�กร  ณ  31  ธันวาคม  2554

ดานธุรกิจ
ขนาดกลาง-ขนาดยอม 1

ดานธุรกิจ
ขนาดกลาง-ขนาดยอม 7

ดานธุรกิจ
ขนาดกลาง-ขนาดยอม 3

ดานธุรกิจ
ขนาดกลาง-ขนาดยอม 2

ทีมวิเคราะหสินเชื่อธุรกิจ
ขนาดกลาง-ขนาดยอม

ทีมวิเคราะหขอมูลธุรกิจขนาดกลาง-
ขนาดยอม และลูกคาสัมพันธ

ทีมพัฒนาผลิตภัณฑและการตลาด
ธุรกิจขนาดกลาง-ขนาดยอม

ดานวาณิชธนกิจ 1

ดานวาณิชธนกิจ 2

ดานบรรษัทธุรกิจ 1

ดานบรรษัทธุรกิจ 2

ดานบรรษัทธุรกิจ 3

ทีมธุรกิจสถาบัน

ด�านเทคโนโลยี

ด�านปฏิบัติการ

สายกลยุทธ�และการเง�น สายสารสนเทศและปฏิบัติการ

สายวาณิชธนกิจ สายบรรษัทธุรกิจ

ดานกฎหมาย

ทีมบริหารสินทรัพยดอยคุณภาพ

ฝายจัดซื้อจัดจางและ
บริหารสำนักงานกลาง

สายสนับสนุนธุรกิจ

ดานการตลาดผลิตภัณฑ
บริหารธุรกรรมการเงิน

ดานการตลาดและบริหาร
ผลิตภัณฑธุรกิจตางประเทศ

ดานบริหารผลิตภัณฑและ
ชองทางธุรกรรมการเงิน

ดานบริหาร
ความสัมพันธลูกคา

ดานบริการ
ธุรกิจหลักทรัพย

ดานบริหารกลยุทธและ
การตลาดธุรกรรมการเงิน

สายบร�หาร
ธุรกรรมการเง�น

ดานบริหารความเสี่ยง
ดานเครดิตและปฏิบัติการ

ทีมบริหารความเสี่ยง
ดานตลาด

ทีมนโยบายความเสี่ยงและบริหาร
ความเสี่ยงกลุมธุรกิจทางการเงิน

ดานกลั�นกรองสินเชื่อ

สำนักวิจัย

สายบร�หารความเสี่ยง

Transformation Office (TO)

ด�านพัฒนากระบวนการธุรกิจ

โครงการบรรษัทธุรกิจเฉพาะกิจ

ดานวาณิชธนกิจ 3

ดานวาณิชธนกิจ 4

ทีมวิเคราะหขอมูลบรรษัทธุรกิจ

ทีมวิเคราะหสินเชื่อบรรษัทธุรกิจ

ทีมบริการสินเชื่อ

ดานธุรกิจ
ขนาดกลาง-ขนาดยอม 6

ดานธุรกิจ
ขนาดกลาง-ขนาดยอม 5

ดานธุรกิจ
ขนาดกลาง-ขนาดยอม 4

สายธุรกิจ
ขนาดกลาง-ขนาดย�อม

คณะกรรมการตรวจสอบ

ฝ�ายกำกับการปฏิบัติงาน

สวนพัฒนางานตรวจสอบ

สวนสอบทานสินเชื่อ

ฝายตรวจสอบเทคโนโลยีสารสนเทศ

ฝายตรวจสอบธุรกิจ

ด�านตรวจสอบภายใน

สำนักสื่อสารองคกร

สำนักกรรมการผูจัดการใหญ

ดานการเงิน

ดานกลยุทธ

ดาน Centralized MIS

ดานการตลาด
ผลิตภัณฑการเงิน

ดานบริหารเงินและ
คาผลิตภัณฑการเงิน

สายบร�หารเง�น

ทีมตลาดตราสารหน�้

ทีมบริหารตราสารทุน

ทีมคาตราสารหน�้เอกชน

ทีมวิเคราะหความเสี่ยง
ธุรกิจบริหารเงิน

ประธานกรรมการ / คณะกรรมการธนาคาร

กรรมการผู�จัดการใหญ�และประธานเจ�าหน�าที่บร�หาร
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ดานบัตรเครดิต

ดานผลิตภัณฑเพื่อรายยอยดานบริหารทรัพยากรบุคคล

ดานบริหารชองทางการขายและเครือขาย

โครงสร�างองค�กร  ณ  31  ธันวาคม  2554

ดานธุรกิจ
ขนาดกลาง-ขนาดยอม 1

ดานธุรกิจ
ขนาดกลาง-ขนาดยอม 7

ดานธุรกิจ
ขนาดกลาง-ขนาดยอม 3

ดานธุรกิจ
ขนาดกลาง-ขนาดยอม 2

ทีมวิเคราะหสินเชื่อธุรกิจ
ขนาดกลาง-ขนาดยอม

ทีมวิเคราะหขอมูลธุรกิจขนาดกลาง-
ขนาดยอม และลูกคาสัมพันธ

ทีมพัฒนาผลิตภัณฑและการตลาด
ธุรกิจขนาดกลาง-ขนาดยอม

ดานวาณิชธนกิจ 1

ดานวาณิชธนกิจ 2

ดานบรรษัทธุรกิจ 1

ดานบรรษัทธุรกิจ 2

ดานบรรษัทธุรกิจ 3

ทีมธุรกิจสถาบัน

ด�านเทคโนโลยี

ด�านปฏิบัติการ

สายกลยุทธ�และการเง�น สายสารสนเทศและปฏิบัติการ

สายวาณิชธนกิจ สายบรรษัทธุรกิจ

ดานกฎหมาย

ทีมบริหารสินทรัพยดอยคุณภาพ

ฝายจัดซื้อจัดจางและ
บริหารสำนักงานกลาง

สายสนับสนุนธุรกิจ

ดานการตลาดผลิตภัณฑ
บริหารธุรกรรมการเงิน

ดานการตลาดและบริหาร
ผลิตภัณฑธุรกิจตางประเทศ

ดานบริหารผลิตภัณฑและ
ชองทางธุรกรรมการเงิน

ดานบริหาร
ความสัมพันธลูกคา

ดานบริการ
ธุรกิจหลักทรัพย

ดานบริหารกลยุทธและ
การตลาดธุรกรรมการเงิน

สายบร�หาร
ธุรกรรมการเง�น

ดานบริหารความเสี่ยง
ดานเครดิตและปฏิบัติการ

ทีมบริหารความเสี่ยง
ดานตลาด

ทีมนโยบายความเสี่ยงและบริหาร
ความเสี่ยงกลุมธุรกิจทางการเงิน

ดานกลั�นกรองสินเชื่อ

สำนักวิจัย

สายบร�หารความเสี่ยง

Transformation Office (TO)

ด�านพัฒนากระบวนการธุรกิจ

โครงการบรรษัทธุรกิจเฉพาะกิจ

ดานวาณิชธนกิจ 3

ดานวาณิชธนกิจ 4

ทีมวิเคราะหขอมูลบรรษัทธุรกิจ

ทีมวิเคราะหสินเชื่อบรรษัทธุรกิจ

ทีมบริการสินเชื่อ

ดานธุรกิจ
ขนาดกลาง-ขนาดยอม 6

ดานธุรกิจ
ขนาดกลาง-ขนาดยอม 5

ดานธุรกิจ
ขนาดกลาง-ขนาดยอม 4

สายธุรกิจ
ขนาดกลาง-ขนาดย�อม

คณะกรรมการตรวจสอบ

ฝ�ายกำกับการปฏิบัติงาน

สวนพัฒนางานตรวจสอบ

สวนสอบทานสินเชื่อ

ฝายตรวจสอบเทคโนโลยีสารสนเทศ

ฝายตรวจสอบธุรกิจ

ด�านตรวจสอบภายใน

สำนักสื่อสารองคกร

สำนักกรรมการผูจัดการใหญ

ดานการเงิน

ดานกลยุทธ

ดาน Centralized MIS

ดานการตลาด
ผลิตภัณฑการเงิน

ดานบริหารเงินและ
คาผลิตภัณฑการเงิน

สายบร�หารเง�น

ทีมตลาดตราสารหน�้

ทีมบริหารตราสารทุน

ทีมคาตราสารหน�้เอกชน

ทีมวิเคราะหความเสี่ยง
ธุรกิจบริหารเงิน

ประธานกรรมการ / คณะกรรมการธนาคาร

กรรมการผู�จัดการใหญ�และประธานเจ�าหน�าที่บร�หาร
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ทีมว�เคราะห�
การเง�นธุรกิจ
ขนาดใหญ�

ด�านบรรษัทธุรกิจ 2

ผลิตภัณฑ�เง�นฝาก
เง�นลงทุน และลูกค�า
บุคคลธนกิจ

ด�านการตลาด
ผลิตภัณฑ�การเง�น

ด�านบร�หาร
ความสัมพันธ�
ลูกค�า

ทีมบร�หาร
ความเสี่ยง
ด�านตลาด

ด�านบร�หาร
ความสัมพันธ�ลูกค�า

ทีมบร�หาร
ความเสี่ยง
ด�านตลาด

ด�านการเง�น

เข�าร�วมโครงการ 
Regional Posting 
ที่ประเทศอินโดนีเซีย

เข�าร�วมโครงการ 
Regional Posting 
ที่ประเทศกัมพ�ชา

เข�าร�วมโปรแกรม 
The Complete 
Banker (TCB) 
อบรมธุรกิจ
ที่ต�างประเทศ

คนรุ�นใหม�
จากทีมค�าเง�นตรา
ต�างประเทศ

ได�รับโอกาสไปฝ�กงาน
ที่กลุ�มซีไอเอ็มบี
ประเทศมาเลเซีย

คนรุ�นใหม� 
เป�นผู�จัดการ
ลูกค�าสัมพันธ�
ของซีไอเอ็มบี ไทย 
ธนบดีธนกิจ

ได�รับโอกาสไปฝ�กงาน
ที่กลุ�มซีไอเอ็มบี
ประเทศมาเลเซีย

พนักงานของ 
กลุ�มซีไอเอ็มบี
เข�าร�วมโครงการ 
Regional Posting 
ที่ประเทศไทย

ทีมว�เคราะห�ทีมว�เคราะห�
การเง�นธุรกิจการเง�นธุรกิจ
ขนาดใหญ�ขนาดใหญ�

ความแตกต�างแรกเมื่อแรกพบกับ 
ซีไอเอ็มบี ไทย คือการเห็นพนักงาน
ที่แตกต�างกัน หลากเชื้อชาติ หลายภาษา 
ต�างวัฒนธรรมในที่เดียวกัน

และความแตกต�างนั้นก็กลายเป�น
ความโดดเด�นที่ได�เห็นการผสมผสาน
หลากหลายจ�ดเด�นของแต�ละชาติภาษา 
ให�กลายเป�นหนึ่งเดียว จนกลายเป�น …
สร�างความประทับใจและเข�าใจลูกค�า
ทั่วภูมิภาคอย�างกลมกลืนในรูปแบบ
เฉพาะตัว

“ความพ�เศษที่แตกต�าง” นี่เอง จ�งเป�น
เหตุผลที่เหมือนกันของลูกค�าจำนวนมาก 
ที่สนับสนุนให� ซีไอเอ็มบี ไทย จนกลายเป�น
เคร�อข�ายธนาคารที่ใหญ�ที่สุดในอาเซียน

แตกต�าง เพ�่อ เติมเต็ม
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ทีมว�เคราะห�
การเง�นธุรกิจ
ขนาดใหญ�
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ทีมบร�หาร
ความเสี่ยง
ด�านตลาด

ด�านการเง�น
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Regional Posting 
ที่ประเทศกัมพ�ชา

เข�าร�วมโปรแกรม 
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Banker (TCB) 
อบรมธุรกิจ
ที่ต�างประเทศ

คนรุ�นใหม�
จากทีมค�าเง�นตรา
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ความแตกต�างแรกเมื่อแรกพบกับ 
ซีไอเอ็มบี ไทย คือการเห็นพนักงาน
ที่แตกต�างกัน หลากเชื้อชาติ หลายภาษา 
ต�างวัฒนธรรมในที่เดียวกัน

และความแตกต�างนั้นก็กลายเป�น
ความโดดเด�นที่ได�เห็นการผสมผสาน
หลากหลายจ�ดเด�นของแต�ละชาติภาษา 
ให�กลายเป�นหนึ่งเดียว จนกลายเป�น …
สร�างความประทับใจและเข�าใจลูกค�า
ทั่วภูมิภาคอย�างกลมกลืนในรูปแบบ
เฉพาะตัว

“ความพ�เศษที่แตกต�าง” นี่เอง จ�งเป�น
เหตุผลที่เหมือนกันของลูกค�าจำนวนมาก 
ที่สนับสนุนให� ซีไอเอ็มบี ไทย จนกลายเป�น
เคร�อข�ายธนาคารที่ใหญ�ที่สุดในอาเซียน

แตกต�าง เพ�่อ เติมเต็ม

ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จำากัด (มหาชน)  รายงานประจำาปี 2554  19



เข�าใจ และ เข�า ตรง ใจ

ความเข�าใจลูกค�าอย�างถ�องแท�ของ 
ซีไอเอ็มบี ไทย มาจากการส�งต�อและเชื่อมโยง
ประสบการณ�ที่หลากหลายจากเคร�อข�าย
ธนาคารทั่วอาเซียนเพ�่อนำมาบร�การลูกค�า
ทุกระดับอย�างเท�าเทียมกัน

แต�การที่จะสร�างสรรค�ผลิตภัณฑ�และ
ให�บร�การที่สร�างความพ�งพอใจสูงสุดนั้น 
เราต�องไปอีกขั้น …ใช�ทั้งสมองและใจ
ของคนอาเซียน ที่จะรู�จัก รู� ใจคนภูมิภาค
เดียวกันมากที่สุด

ประสานทุกศักยภาพขององค�ความรู� 
บุคลากร และเทคโนโลยีต�างๆ ให�สอด
ประสานกันเพ�่อเป�าหมายที่จะต�อยอด
สินทรัพย�และธุรกิจของลูกค�าทุกท�าน 
ให�เติบโตอย�างมั่นคงไปด�วยกันนั่นเอง

“ผมผูกพันกับ ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย มานาน 
เพราะ ธนาคารให�โอกาสผมยืนได� ในธุรกิจการศึกษา 
ดูแลลูกทั้งสองคนจนจบปร�ญญาเอกจากต�างประเทศ  
และยังเห็นความสำคัญของทุกความฝ�น ช�วยให�
ลูกชายผมเป�นเจ�าของโรงงานเซรามิกสมใจ”

คุณสะอาด ธรรมภิรักษ� เจ�าของโรงเร�ยนธรรมภิรักษ� 
และอนุบาลธรรมภิรักษ�เทเวศร�
ลูกค�า SME 

“ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย มีผลิตภัณฑ�
ทางการเง�นที่หลากหลาย เข�าถึง 
และเข�าใจต�อทุกความต�องการที่
แตกต�างของลูกค�าได�ดี  พนักงานมี
ความรู� ความสามารถ ใส�ใจ
ในการให�บร�การ รู�จัก รู� ใจ ลูกค�า 
ประทับใจค�ะ”

คุณศศิธร พงศธร  
กรรมการผู�จัดการ
ธนาคารแลนด� แอนด� เฮ�าส� 
จำกัด (มหาชน)
ลูกค�าสายวาณิชธนกิจ

"ในวันที่บร�ษัทของผมได�รับความเดือดร�อนจาก
สถานการณ�มหาอุทกภัยในป� 2554 ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย 
ยืนเคียงข�างและช�วยเหลือผมได�อย�างรวดเร็ว และทันท�วงที 
ทำให�ผมลุกข�้นยืนและมีกำลังใจต�อสู�กับอุปสรรคต�อไป 
“น้ำท�วมทนได�..แต�อย�าให�น้ำท�วมใจ” ผมซาบซึ้งและขอบคุณ
ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย มากครับ" 

คุณไพลงาม หมาดทอง  
กรรมการผู�จัดการ
บร�ษัท เจมส� แอนด� เจน 
แพ็คเก็จจ��ง จำกัด 
ลูกค�า SME

“บร�ษัทของเราเป�นลูกค�าของธนาคาร 
ซีไอเอ็มบี ไทย มานาน เราใช�บร�การ
ครบวงจร ทั้งธุรกิจภายในประเทศ 
และธุรกิจการค�าต�างประเทศ 
ธนาคารยังให�คำแนะนำที่ดีเกี่ยวกับ
สถานการณ�ด�านการเง�น 
เราจ�งประทับใจมาจนถึงทุกวันนี้”

คุณสมพงศ� - คุณทิพพา นครศร� 
บร�ษัท สายไฟฟ�าบางกอกเคเบิ�ล จำกัด
ลูกค�าธนบดีธนกิจ

“เพราะมิตรภาพ และความจร�งใจ 
ทำให�ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย 
อยู�ในใจเราเสมอมา แม�โรงงาน
เราจะเป�นธุรกิจขนาดเล็ก 
แต�ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย ได� ให�
ข�อคิดในการต�อยอดธุรกิจ 
และเป�นแรงบันดาลใจให�เรามุ�งมั่นสู�
ความสำเร็จยิ�งข�้น  เราจ�งมีวันนี้…
วันที่เราสามารถทำได�”

คุณประยงค� - คุณพ�มลสิร� วงศ�เทียนชัย
ห�างหุ�นส�วนจำกัด 
วงศ�รุ�งเร�องอุตสาหกรรม
ลูกค�า SME 

“ในยุคของการแข�งขันทุกวันนี้ ธนาคาร
เป�นเสมือนอาวุธทางธุรกิจของเราด�วย ผมมั่นใจ
เพราะธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย มีผลิตภัณฑ� 
และนวัตกรรมทางการเง�นมากมายไว�คอย
ให�การสนับสนุนบร�ษัทฯ อีกทั้งให�การบร�การ
แบบมืออาชีพ ไม�ว�าจะเป�นการตอบคำถาม
ข�อสงสัย การให�คำแนะนำตลอดจน
การแก�ป�ญหา อย�างรวดเร็วเสมอ”

คุณว�ชัย รักศร�อักษร
ประธานกรรมการ 
กลุ�มบร�ษัท คิง เพาเวอร� 
ลูกค�าสายวาณิชธนกิจ

“ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย เป�นธนาคาร
ชั้นนำในระดับอาเซียน ที่มีความน�าเชื่อถือ 
และมองบร�ษัทของเราเป�นคู�ค�า ที่พร�อม
จะพัฒนาธุรกิจร�วมกัน เมื่อประสบว�กฤติ
ก็ยื่นมือเข�าช�วยเหลือเราทันที”

คุณไชยยงค� พงศ�สุทธิมนัส  
กรรมการผู�จัดการใหญ� 
บร�ษัท ร�อกเว�ธ จำกัด
ลูกค�าสายบรรษัทธุรกิจ

"มีคนถามดิฉันว�าทำไมถึงเลือก 
ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย ดิฉันไม�ใช�เพ��งรู�จัก 
แต�คุ�นเคยมาเป�น10 ป� ออกจากบ�านแล�วได�
แวะใช�บร�การที่ Preferred Banking 
Center เหมือนได�แวะดื่มกาแฟและชอปป�ง
ผลิตภัณฑ�การลงทุนที่หลากหลาย 
และผลตอบแทนที่ดีกับธนาคารที่มั่นคง
ในระดับภูมิภาค ในสถานที่ที่ต�อนรับ
อย�างอบอุ�นและสะดวกสบาย"

คุณอลิสา เลิศเดชเดชา 
ประธานกรรมการบร�หาร 
และกรรมการผู�จัดการ บจ.ป.เคมีเทค
ลูกค�า CIMB Preferred

“แนวคิดเร�่อง ZERO Waste (ของเสียเหลือศูนย�) 
อาจไม�ใช�เร�่องใหม� แต�ต�องอาศัยความเข�าใจ ผมรู�สึก
ขอบคุณ ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย ที่เข�าใจ ให�โอกาส 
และพร�อมสนับสนุนให�ความคิดกลายเป�นจร�ง”

คุณกิติศักดิ์ ธีรานุวรรตน� กรรมการผู�จัดการ 
บร�ษัท เอ.เอส.ที. ปาล�ม ออยล� จำกัด
ลูกค�า SME 
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กรรมการผู�จัดการใหญ� 
บร�ษัท ร�อกเว�ธ จำกัด
ลูกค�าสายบรรษัทธุรกิจ

"มีคนถามดิฉันว�าทำไมถึงเลือก 
ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย ดิฉันไม�ใช�เพ��งรู�จัก 
แต�คุ�นเคยมาเป�น10 ป� ออกจากบ�านแล�วได�
แวะใช�บร�การที่ Preferred Banking 
Center เหมือนได�แวะดื่มกาแฟและชอปป�ง
ผลิตภัณฑ�การลงทุนที่หลากหลาย 
และผลตอบแทนที่ดีกับธนาคารที่มั่นคง
ในระดับภูมิภาค ในสถานที่ที่ต�อนรับ
อย�างอบอุ�นและสะดวกสบาย"

คุณอลิสา เลิศเดชเดชา 
ประธานกรรมการบร�หาร 
และกรรมการผู�จัดการ บจ.ป.เคมีเทค
ลูกค�า CIMB Preferred

“บร�ษัทของเราเป�นลูกค�าของธนาคาร “บร�ษัทของเราเป�นลูกค�าของธนาคาร 
ซีไอเอ็มบี ไทย มานาน เราใช�บร�การซีไอเอ็มบี ไทย มานาน เราใช�บร�การ

“แนวคิดเร�่อง ZERO Waste (ของเสียเหลือศูนย�) 
อาจไม�ใช�เร�่องใหม� แต�ต�องอาศัยความเข�าใจ ผมรู�สึก
ขอบคุณ ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย ที่เข�าใจ ให�โอกาส 
และพร�อมสนับสนุนให�ความคิดกลายเป�นจร�ง”

คุณกิติศักดิ์ ธีรานุวรรตน� กรรมการผู�จัดการ 
บร�ษัท เอ.เอส.ที. ปาล�ม ออยล� จำกัด
ลูกค�า SME 
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ความรับผิดชอบต่อสังคม

โครงการ คอมมิวนิตี้ ลิงค์
ก่อตั้งเมื่อ พ.ศ.

โครงการ คอมมิวนิตี้ ลิงค์
ครอบคลุมการพัฒนา

ด้านหลัก ได้แก่ ด้านสังคม
ด้านกีฬา และด้านศึกษา

โครงการกิจกรรมสังคม
ที่มุ่งเน้นโครงการ

เพื่อประโยชน์ต่อสังคม
อย่างยั่งยืน

ความรับผิดชอบต่อสังคม
ถือเป็นหัวใจของทุกสิ่งที่ธนาคาร
ดำาเนินการเป็นพันธะในการรับใช้
และเพิ่มคุณค่าแก่ชีวิตและทำาให้

ลูกค้า พนักงาน และชุมชนของเรา
ได้รับสิ่งที่ดีที่สุดในชีวิต
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ความรบัผดิชอบต่อสังคมถอืเป็นหวัใจของทกุส่ิงที่ธนาคารด�าเนนิการ เป็นพนัธะในการรบัใช้และเพิ่มคณุค่า 

แก่ชีวิตและท�าให้ ลูกค้า พนักงาน และชุมชนของเราได้รับสิ่งที่ดีที่สุดในชีวิต

“การดำาเนินงานต่างๆ เพื่อช่วยเหลือสังคมภายใต้โครงการ “คอมมิวนิตี้ ลิงค์” ธนาคารจะได้รับ
การสนับสนุนด้านงบประมาณจาก CIMB Foundation ประเทศมาเลเซีย นับเป็นการนำาเงินทุนจาก 
ต่างประเทศมาสร้างสรรค์และมอบสิ่งดีๆ คืนกลับสู่สังคมไทย โดยภายใต้แนวคิดหลักของการ
ดำาเนินโครงการคอมมิวนิตี้ ลิงค์ กิจกรรมเพื่อสังคมที่จะเกิดขึ้น จะไม่จำากัดอยู่เพียงแค่การมอบเงิน
สนบัสนนุเท่านั้น แต่ทางธนาคารโดยเฉพาะทมีงานสาขา จะพลกิบทบาทสูก่ารเป็นผูส้านต่อโครงการ 
ในระยะยาว เพื ่อให ้ โครงการมีความยั ่งยืนและสามารถคืนประโยชน์สู ่สังคมได ้มากที ่สุด 
อีกทั้ง ยังสอดคล้องกับทิศทางการเป็นผู้ ให้ของมูลนิธิซีไอเอ็มบี (CIMB Foundation) ทั่วภูมิภาค 
เอเชียตะวันออกเฉียงใต้ นอกจากนี้ ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย ยังจะได้เชิญชวนพนักงานเข้ามามีส่วน
ร่วม รวมถึงการผนึกกำาลังร่วมกับลูกค้าและองค์กรต่างๆ เพื่อมาเป็นพันธมิตรอีกด้วย”

สุภัค ศิวะรักษ์

กรรมการผู้จัดการใหญ่และประธานเจ้าหน้าที่บริหาร ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย

นับจากการเปิดตัวโครงการ คอมมิวนิตี้ ลิงค์ (Community Link) อันเป็นความร่วมมือระหว่างธนาคาร 

และมูลนิธิซีไอเอ็มบี เมื ่อปลายปี 2553 เพื่อมอบโอกาสให้แก่ชุมชนในการน�าเสนอความคิดริเริ่ม 

เพื่อช่วยส่งเสริมให้สภาพความเป็นอยู่ของผู้คนในท้องถิ่นดียิ่งขึ้น ด้วยความร่วมมือขององค์กรในท้องถิ่น 

และองค์กรไม่แสวงผลก�าไร โดยมจีดุมุง่หมายเพื่อให้เกดิประโยชน์อย่างยั่งยนื ปี 2554 นี้ ธนาคารจึงเดนิหน้า 

สร้างสรรค์โครงการต่างๆ อย่างต่อเนื่อง โดยการน�าโมเดลหรือรูปแบบการด�าเนินงานของมูลนิธิซีไอเอ็มบี 

มาพัฒนาให้เหมาะสมกับสภาพแวดล้อมของประเทศไทยและเพิ่มเติมด้วยความเข้าใจในพื้นฐานของ 

ความเป็นคนไทยที่มีน�้าใจให้กันเสมอ

ดงัน้ัน นอกเหนอืจากการให้สาขาของธนาคาร ในฐานะคนในท้องถิ่น ท�าหน้าท่ีเป็นศูนย์กลางในการสร้างสรรค์ 

โครงการที่สอดคล้องกับความต้องการของแต่ละชุมชนอันเป็นการด�าเนินงานจากระดับล่างสู่บนทีถ่ือเป็น 

เอกลักษณ์ของโครงการคอมมิวนิตี้ลิ้งค์แล้ว ธนาคารยังได้ประสานความร่วมมือจากทุกภาคส่วนของสังคม 

เพื่อมาเป็นพันธมิตรไม่ว่าจะเป็นองค์กรส่วนท้องถิ่น และองค์กรที่ไม่แสวงหาก�าไร (NGO) กลุ่มลูกค้า 

องค์กรภาครัฐ สือ่มวลชน รวมถึงผู้บริหาร พนักงาน และอาสาสมัครจิตอาสาในการร่วมท�าประโยชน์ 

ในวิถีที ่แตกต่างกันและตามความถนัดหรือความเชี ่ยวชาญ โดยในปีนี ้ ธนาคารได้รับการสนับสนุน 

เงินทุนจากมูลนิธิซีไอเอ็มบี กว่า 3 ล้านบาท ด�าเนินโครงการเพื่อสังคมที่ธนาคารมีความภูมิใจ ดังนี้
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โครงการบริจาคโลหิต และตรวจสุขภาพฟรี
นับจากปี 2553 ธนาคารร่วมกับสภากาชาดไทยรับบริจาค

โลหิตทุกๆ ไตรมาสจนถึงปัจจุบันรวมทั้งสิน้ 12 ครั้งมียอด

ผู้บร ิจาคโลหิตรวมแล้วเก ือบ 3,000 คน และร ่วมกับ

โรงพยาบาลวิภารามจ ัดให ้บริการตรวจส ุขภาพชุมชน

ณ ศูนย์การค้าเซียร์รังสิต นอกจากนี้ยังร่วมกับส�านักงาน

เขตปทุมวันจัดรับบริจาคโลหิตในวาระพิเศษช่วงมหาอุทกภัย

ปี 2554

โครงการพัฒนาหลักสูตรคอมพิวเตอร์กราฟ�ก
พร้อมทุนการศึกษาอาจารย์ มูลนิธิส่งเสริม
และพัฒนาคนพิการ อ.ปากเกร็ด จ.นนทบุรี
ส่งเสริมให้ครูซึง่ล้วนเป็นผู้พิการได้เรียนคอมพิวเตอร์กราฟิก

เพิ่มเติม เพื่อน�าความรู้มาสอนนักเรียนรุ่นต่อๆ ไป และยังเปิด

โอกาสให้อาสาสมคัรและพนักงานกว่า 100 คนร่วมท�าประโยชน์ 

ทาสีสนามกีฬา ปรับปรุงทัศนียภาพและท�าความสะอาดให้แก่

มูลนิธิฯ อีกด้วย

โครงการฝ�กเกษตรอาชีพเพื่อโครงการ
อาหารกลางวัน โรงเรียนวัดเจ้าบุญเกิด
อ.ไชโย จ.อ่างทอง
ได้ร ับการสนับสนุนองค์ความรู ้จากส�านักงานพัฒนาที ่ดิน 

จ.อ่างทอง เพื่อให้นักเรียนน�าความรูไ้ปประกอบอาชพีเมื่อกลับ

ยังถิน่ฐานของตน ธนาคารยังร ่วมกับส�านักพิมพ์แจ่มใส

ในการจัดท�าห้องสมุดใหม่ให้กับทางโรงเรียน

โครงการศูนย์คอมพิวเตอร์และการเรียน
ทางไกล โรงเรียนบ้านหนองโสมง
อ.วังน�้าเขียว จ. นครราชสีมา
ธนาคารสนับสนุนโสตทศันอุปกรณ์ พร้อมทั้งระบบอินเตอร์เน็ต 

เพื่อให้การสอนทางไกลเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ และยัง

ร่วมมอืกับบริษทั มเีดยี แอสโซซเิอตเตด็ จ�ากัด ธรุกิจส่ือส่ิงพมิพ์

ในการร่วมเป็นพนัธมติรสนับสนนุหนังสือและหลักสูตรการเรยีน

การสอน

โครงการศูนย์การเรียนรู้คอมพิวเตอร์
โรงเรียนชุมชนบ้านหม้อ
อ.ศรีเชียงใหม่ จ.หนองคาย
ส่งเสริมการเรียนรู้คอมพวิเตอร์ให้แก่นกัเรยีนประถมในพื้นที่ห่างไกล

และแก่ชุมชนเพื่อสืบค้นข้อมูลทางอาชีพ สภาพดินฟ้าอากาศ

ราคาผลผลิต โดยได้รับการแนะน�าโครงการจากผูส่ื้อข่าวสถานีโทรทศัน์

ช่อง 9 โมเดิร์นไนน์ ระดมเงินและชุดกีฬา โดยมีส�านักพิมพ์

แจ่มใส ร่วมเป็นพันธมิตรในการจัดท�าห้องสมุดให้แก่โรงเรียน
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โครงการศูนย์การเรียนรู้วิทยาศาสตร์
และระบบนิเวศน์ชุมชนโรงเรียนวัดปากลัด 
อ.เมือง จ.สมุทรสงคราม
ผสมผสานภูมิปัญญาท้องถิน่ เข้ากับเทคโนโลยีสมัยใหม่

ธนาคารได ้สน ับสน ุนการจ ัดซื ้อครุ ภัณฑ ์ห ้องปฏิบัติ

การวิทยาศาสตร์ พร้อมทั ้งหลักสูตรการเรียนการสอน

น�้าหมักชีวภาพ น�้าตาลมะพร้าว สวนสมุนไพร พัฒนาแหล่ง

ศึกษาพันธุ์ไม้ชายเลน

โครงการศูนย์การเรียนรู้คอมพิวเตอร์ร่วมกับ
โรตารี่คลับ กศน. และประชาคมเขตห้วยขวาง
สร้างโอกาสทางการศกึษาให้แก่นักเรยีนกศน. เพิ่มประสิทธภิาพ

การเรียนการสอนคอมพวิเตอร์ด้วยอุปกรณ์ที่ทนัสมยั ให้เพยีงพอ

ต่อจ�านวนนักเรียนที่มีมากถึง 2,000 คน

ร่วมใจฝ�าวิกฤติมหาอุทกภัย ปี 2554
ระดมทนุทั้งจากธนาคาร มลูนิธซิไีอเอ็มบ ีและเงนิบรจิาคสมทบ

จากคณะผู้บริหารและพนักงานรวมมากกว่า 3 ล้านบาท โดยได้

ท�าการเดินสายส่งมอบถุงยังชีพและน�้าดื ่ม พร้อมทั้งจัดซื้อ

เรือยนต์ 25 ที่น่ัง ทั้งยงัระดมเงนิทนุจากพนกังาน และพนัธมติร

ในโครงการเพื ่อซ่อมแซมที ่อยู ่อาศัยหลังน� ้าลดช่วยเหลือ

ผู้ประสบภัย เพื ่อนพนักงานในกลุ่มซีไอเอ็มบีทุกประเทศ

ยงัได้ร่วมกันแสดงน�้าใจด้วยการจัดตั้งกองทนุ “เพื่อนช่วยเพื่อน”

และยังได้จัดกิจกรรม “ซีไอเอ็มบี ไทย….เพื่อนช่วยเพื่อน”

เพื่อช่วยกันท�าความสะอาดและฟนฟูบ้านเพื่อนพนักงานที่

เสียหายจากน�้าท่วมอีกด้วย

การต่อต้านการทุจริต และคอร์รัปชั่น
นอกเหนือจากการประกาศแนวนโยบายในการก�ากับกิจการที่ดี

และจรรยาบรรณในการด�าเนินธุรกิจ ธนาคารยังได้เข้าร่วม 

กิจกรรมเดินรณรงค์เพื่อแสดงถึงการรวมพลังของภาคเอกชน

ไทยในการต่อต้านปัญหาทุจริตและคอร์รัปชั่น โดยร่วมกับ

สมาคมธนาคารและศูนย์ภาคีเครือข่ายต่อต้านคอร์รัปชั ่น

(ภคต.) ณ สวนลุมพินี เมื่อวันที่ 25 กันยายน 2554
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ภาพรวมปี 2554 และมุมมองปี 2555

ภาวะเศรษฐกิจไทยปี 2554 และแนวโน้มปี 2555

ภาวะเศรษฐกจิของไทยในปี 2554 ต่างจากปีทีผ่่านๆ มา โดยประกอบไปด้วย 2 ช่วง ช่วงแรกอยูใ่นไตรมาสแรกถงึไตรมาส 3 ทัง้สภาพแวดล้อม 

ทางเศรษฐกจิและการเมอืงล้วนเป็นปัจจยัทีท่�ำให้เศรษฐกจิไทยขยายตวั ท�ำให้การส่งออกของไทยสามารถขยายตวัในอตัราสงูถงึร้อยละ 

24.3 แม้กระนั้น เศรษฐกิจไทยใน 3 ไตรมาสแรกก็ยังขยายตัวได้เพียงร้อยละ 3.2 ส�ำหรับเศรษฐกิจไทยในไตรมาสสุดท้ายแตกต่างจาก

ในช่วง 3ไตรมาสแรกอย่างสิ้นเชิง โดยเศรษฐกิจไทยได้รับผลกระทบจากสถานการณ์น�้ำท่วมรุนแรงที่สุดในรอบห้าทศวรรษซึ่งส่งผลให้มี 

ผูเ้สยีชวีติมากกว่า 600 คน เศรษฐกจิไทยไตรมาสที ่4 หดตวัร้อยละ 9.0 ท�ำให้โดยรวมในปี 2554 เศรษฐกจิไทยขยายตวัเพยีงร้อยละ 0.1 

ส�ำหรับแนวโน้มเศรษฐกิจไทยในปี 2555 จะยังคงเผชิญกับแรงปะทะทั้งที่มาจากภายนอกและภายใน ปัจจัยภายนอกที่ส�ำคัญ ได้แก่ 

วกิฤตการณ์หนีส้าธารณะในยโุรป ความไม่แน่นอนของเศรษฐกจิสหรฐัฯ และโอกาสทีจ่ะเกดิภาวะเศรษฐกจิถดถอยในญีปุ่น่ ตลอดจนการ

ชะลอตัวลงของเศรษฐกิจจีน ส�ำหรับปัจจัยภายใน ได้แก่ ความไม่แน่นอนทางการเมืองที่ยังคงด�ำรงอยู่ และผลข้างเคียงของมาตรการ

ภาครัฐที่อาจจะกระทบต่อเศรษฐกิจไทยได้ ท�ำให้คาดการณ์ว่าเศรษฐกิจไทยปี 2555 มีแนวโน้มที่จะอยู่ในภาวะชะงักงัน โดยเติบโต 

เล็กน้อยหรือหดตัวเล็กน้อยที่ร้อยละ 0.5 และมีความเสี่ยงที่ค่อนข้างสูง

การด�ำเนินงานปี 2554 และแผนงานปี 2555

ปี 2554 เป็นปีแห่งความส�ำเรจ็อกีปีหนึง่ของธนาคาร ซไีอเอม็บ ีไทย จ�ำกดั (มหาชน) ธนาคารสามารถสร้างผลก�ำไรสทุธ ิ1,316.4 ล้านบาท 

เพิม่ขึน้ร้อยละ 58.8 จากก�ำไรสทุธิในปี 2553 อนัเป็นผลมาจากความส�ำเรจ็ในการปรบักลยทุธ์ของธนาคาร อกีทัง้ ธนาคารมคีวามพยายาม

ในการเพิ่มขีดสมรรถภาพในการรองรับกลุ่มลูกค้าที่หลากหลายให้มีประสิทธิภาพมากขึ้น ด้วยการให้ความส�ำคัญในการพัฒนาบุคลากร 

การพัฒนาระบบเทคโนโลยีผ่านโครงการ 1Platform และการขยายเครือข่ายการให้บริการ ในสิ้นปี 2554 ธนาคารมีสาขา 157 แห่ง 

เอทีเอ็ม 533 เครื่อง และบูธรับแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ 32 บูธ 

ในปี 2555 ธนาคารจะให้ความส�ำคัญในการพัฒนาด้านต่างๆ ดังนี้

•	 กระตุ้นการเติบโตด้านวาณิชธนกิจและบรรษัทธุรกิจ

•	 มุ่งพัฒนาด้านธุรกิจรายย่อย

•	 เพิ่มขีดสมรรถภาพด้วยระบบเทคโนโลยีใหม่ (1Platform)

•	 ค้นหาและสร้างกระแสใหม่ๆ เพื่อตอบสนองความต้องการของลูกค้ากลุ่มใหญ่

•	 ด�ำเนินธุรกิจอย่างมีศักยภาพและอยู่ในระดับความเสี่ยงที่ดี

•	 รวบรวมจุดแข็งของธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย และกลุ่มซีไอเอ็มบี เพื่อมุ่งสู่ระดับภูมิภาค

•	 สร้างวัฒนธรรมการท�ำงานที่เน้น การท�ำงานเป็นทีม ความสร้างสรรค์ และความรับผิดชอบ
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ภาพรวมธุรกิจ

ธุรกิจรายย่อย

ในปี 2554 สายธุรกิจรายย่อย มุ่งมั่นในการน�ำเสนอผลิตภัณฑ์และบริการทางการเงิน รวมถึงนวัตกรรมใหม่ๆ ที่สามารถตอบสนอง 

ความต้องการของกลุ่มลูกค้าที่หลากหลาย และเพิ่มความแข็งแกร่งในด้านการขายและช่องทางการให้บริการ 

แม้ว่าธนาคารได้เผชญิกบัการแข่งขนัทีร่นุแรง ปรมิาณเงนิฝากรายย่อยของธนาคารเพิม่ขึน้ในระดบัปานกลางอยูท่ีร้่อยละ 11 จากสิน้เดอืน

ธันวาคม 2553 อันเป็นผลมาจากการออกแคมเปญเงินฝากใหม่ระยะตั้งแต่ 3 ถึง 12 เดือนที่มีอัตราดอกเบี้ยพิเศษ นอกจากนี้ ธนาคาร

ได้เปิดตัวผลิตภัณฑ์ที่สอดคล้องกับวงจรชีวิตของลูกค้า อาทิ เงินฝากออมทรัพย์ ซีไอเอ็มบี ไทย จูเนียร์ เซฟเวอร์ ส�ำหรับผู้เยาว์ที่มอบ

ประกนัภยัอบุตัเิหตสุ่วนบคุคลฟร ีและเงนิฝากออมทรพัย์ เอก็ซ์ตร้า เซฟวิง่ ที่ให้อตัราดอกเบีย้สงูส�ำหรบักลุม่ลกูค้าทีเ่ป็นพนกังานบรษิทั 

ขณะเดียวกัน อัตราการเติบโตของสินเชื่อรายย่อยขยายตัวอยู่ที่ร้อยละ 9.2 เทียบกับช่วงเวลาเดียวกันกับปีก่อน เนื่องจากการขยาย

ตัวของสินเชื่อบ้านกู้จ�ำนอง อันเป็นผลมาจากแคมเปญส่งเสริมการขายต่างๆ ที่ท�ำร่วมกับบริษัทพัฒนาอสังหาริมทรัพย์ นอกจากนี้ 

ธนาคารได้มกีารปรบัปรงุกระบวนต่างๆ เพือ่ร่นระยะเวลาการด�ำเนนิงาน เพิม่ความพงึพอใจของลกูค้าและความคล่องตวัในการด�ำเนนิงาน

ทัง้นี ้เพือ่สร้างอตัราการเตบิโตด้านรายได้ค่าธรรมเนยีมและสร้างฐานในตลาดประกนัภยั ธนาคารได้ร่วมมอืกบั บรษิทั ไทยประกนัชวีติ จ�ำกดั 

เปิดตัวผลิตภัณฑ์ประกันต่างๆ อาทิ ซีไอเอ็มบีไทย ซุปเปอร์ เซฟวิ่งส์15/7 ซีไอเอ็มบี ไทย พรีเมียร์ เซฟวิ่งส์ 10/5 และแผนประกันชีวิต 

ซีไอเอ็มบี ไทย สบาย รีไทร์เมนท์ ยิ้มสบายๆ หลังวันเกษียณ

ในเดือนสิงหาคม 2554 ธนาคารประสบความส�ำเร็จในการเปิดตัว CIMB Clicks ซึ่งเป็นบริการธนาคารทางอินเทอร์เน็ตรูปแบบใหม่ 

ซึ่งลูกค้าบุคคลจะได้รับความสะดวกในการบริหารจัดการบัญชีและการท�ำธุรกรรมทางการเงิน เช่น การโอนเงิน และการช�ำระค่าสินค้า

บริการต่างๆ ด้วยระบบที่มีความปลอดภัย

ธนบดีธนกิจ

ในปี 2554 ทีมธนบดีธนกิจมุ่งเน้นการสร้างมูลค่าในผลิตภัณฑ์และบริการให้แก่ลูกค้า High Net Worth นอกเหนือจากการให้บริการของ

ผูจ้ดัการธรุกจิสมัพนัธ์และการน�ำเสนอผลติภณัฑ์และบรกิารทางการเงนิทีเ่หมาะสมกบัลกูค้าธนบดธีนกจิ ทมีธนบดธีนกจิได้จดักจิกรรม

พิเศษต่างๆ และให้ค�ำแนะน�ำเกี่ยวกับการลงทุนหุ้นกู้ด้อยสิทธิและการลงทุนชนิดต่างๆ 

บริการบุคคลธนกิจ (CIMB Preferred)

ปัจจบุนัธนาคารมลีกูค้า CIMB Preferred 10,000 รายทัว่ประเทศ ซึง่ทาง CIMB Preferred ได้น�ำเสนอผลติภณัฑ์ใหม่ๆ แก่ลกูค้าในปี 2554 

คอื ผลติภณัฑ์เงนิฝากกระแสรายวนั CIMB Preferred Current Plus เงนิฝากกระแสรายวนัแบบมดีอกเบีย้และเน้นลกูค้ากลุม่เจ้าของธรุกจิ 

อกีทัง้ลกูค้ากลุม่CIMB Preferred ได้ให้ความสนใจกบัผลติภณัฑ์ต่างๆ ทีธ่นาคารได้น�ำเสนอ อาท ิกองทนุ CIMB - Principal Global Bond Fund 
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กองทุน Trinity Property Fund กองทุน Sub Sri Thai Property Fund และกองทุนต่างๆ ที่ให้ผลตอบแทนสูง นอกจากนี้ ทางธนาคารได้

เปิดตวับธูบรกิารเคลือ่นที ่ในจดุยทุธศาสตร์ต่างๆ โดยมจีดุประสงค์เพือ่เป็นการประชาสมัพนัธ์ถงึสทิธปิระโยชน์ต่างๆ ของ CIMB Preferred 

ปี 2554 เป็นปีที ่CIMB Preferred ในประเทศอาเซยีนหลกัๆ ได้ร่วมกนัพฒันาออกผลติภณัฑ์และบรกิารระดบัภมูภิาค ซึง่น�ำไปสูผ่ลติภณัฑ์

และบริการต่างๆ อาทิ บริการ Pre-Arrival Account Opening และ บริการ CIMB Preferred Regional Referral Program เพื่อบริการ

ลูกค้า CIMB Preferred ที่มีความต้องการในการเปิดบัญชีหรือลงทุนในประเทศที่อยู่ในเครือข่ายของกลุ่มซีไอเอ็มบี

นอกเหนือจากการออกผลิตภัณฑ์ ทางธนาคารได้จัดกิจกรรมพิเศษส�ำหรับลูกค้า CIMB Preferred รวมถึงกิจกรรมไฮไลท์ของปีอย่าง 

CIMB Asia Pacific Classic ที่จัดขึ้นในประเทศมาเลเซีย เพื่อเปิดโอกาสให้ลูกค้าCIMB Preferred ทั่วทั้งภูมิภาคได้เข้าร่วมแข่งขัน

กอล์ฟแบบกระทบไหล่กับโปรกอล์ฟระดับโลก

บริหารธุรกรรมการเงิน

สายบรหิารธรุกรรมการเงนิของธนาคาร ซไีอเอม็บ ีไทย ให้บรกิารทีค่รอบคลมุในด้านต่างๆ เช่น การบรหิารเงนิสด (Cash Management) 

สินเชื่อธุรกิจการค้าระหว่างประเทศ (Trade Finance) และ บริการด้านหลักทรัพย์ ทีมงานมีประสบการณ์ในการให้บริการค�ำปรึกษาและ

ผลิตภัณฑ์ทางการเงินที่เฉพาะเจาะจงส�ำหรับลูกค้าแต่ละราย เพื่อตอบสนองความต้องการของบริการทางการเงินของลูกค้าในแต่ละวัน

โดยใช้เครือข่ายเทคโนโลยีและบริการของธนาคาร

ปี 2554 เป็นปีทีส่ายบรหิารธรุกรรมการเงนิยงัคงด�ำเนนิการเปลีย่นแปลงและพฒันาทัง้ทางด้านผลติภณัฑ์ ระบบ เทคโนโลย ีและบรกิาร

ต่อเนื่องจากปี 2553 ซึ่งสอดคล้องกับแผนการพัฒนาของธนาคารซีไอเอ็มบี ไทย โดยเฉพาะงานที่เกี่ยวข้องกับการให้บริการลูกค้า 

ซึง่ได้มกีารปรบัปรงุขัน้ตอนต่างๆ ในการท�ำงาน ตลอดจนการให้บรกิาร และข้อมลูต่างๆ แก่ลกูค้าหลงัการขาย ให้มปีระสทิธภิาพมากยิง่ขึน้ 

ซึ่งเป็นการเตรียมความพร้อมให้กับสายงานฯ ในการก้าวไปข้างหน้า และสามารถรองรับการให้บริการกับลูกค้าที่จะเพิ่มจ�ำนวนขึ้นใน

อนาคต ยุทธศาสตร์ระยะยาวของสายงานฯ ยังคงเป็นการการน�ำเสนอผลิตภัณฑ์และบริการที่กลุ่มซีไอเอ็มบี มีความแข็งแกร่งและ 

ความเชีย่วชาญในระดบัภมูภิาคเพือ่สร้างความแตกต่างในบรกิารผลติภณัฑ์ทางการเงนิทีน่�ำเสนอแก่ลกูค้าและสร้าง Value Proposition 

ในกลุ่มเป้าหมาย เพื่อให้บริการทางธุรกรรมการเงินของธนาคารสามารถแข่งขันได้ทั้งตลาดในประเทศและตลาดภูมิภาค นอกจากนี้

ทีมงานยังคงเสริมความสัมพันธ์อย่างต่อเนื่องกับลูกค้าทั่วประเทศผ่านเครือข่ายสาขา ตลอดจนผ่านระบบอินเทอร์เน็ตแบงค์กิ้ง เพื่อให้

ครอบคลุมฐานลูกค้าทั่วประเทศจากภาคใต้ถึงชายฝั่งทะเลตะวันออก 

การบริหารเงินสด และสินเชื่อธุรกิจการค้าระหว่างประเทศของธนาคารเป็นการน�ำเสนอผลิตภัณฑ์และบริการอันหลากหลายเพื่อบริหาร 

ความเสี่ยงและเป็นเงินทุนหมุนเวียนส�ำหรับลูกค้า โดย “BizChannel” ซึ่งเป็นช่องทางบริการอินเทอร์เน็ตแบงค์กิ้งของธนาคาร 

ท�ำให้ลูกค้าสามารถท�ำธุรกรรมต่างๆ ได้เช่น โอนเงินระหว่างประเทศผ่านช่องทางอินเตอร์เน็ต e-LC ท�ำธุรกรรม Bulk Transaction 

และ e-Treasurer นอกเหนอืไปจากบรกิารทีม่อียูเ่ดมิได้แก่ บรกิารข้อมลูการท�ำธรุกรรมและข้อมลูบญัช ีเป็นต้น นอกจากนี ้ในปี 2554 ได้

มกีารน�ำเสนอบรกิารและพฒันาการใหม่อืน่ๆ ทีร่วมถงึ บรกิาร Cheque Distribution ตามสาขาเฉพาะบางสาขาในเขตธรุกจิต่างๆ บรกิาร 

MIST USD Same Day บริการ Bank@Post บริการ Foreign Currency Account สกุลเงิน AUD และบริการ IFC Guarantee Program

การให้บรกิารทางด้านธรุกจิหลกัทรพัย์ ซไีอเอม็บ ีไทย ซึง่ได้รบัใบอนญุาตสิ�ำหรบัการให้บรกิารประเภทต่างๆ ได้แก่ บรกิารนายทะเบยีน 

บริการเป็นผู้แทนผู้ถือหุ้นกู้ บริการบริหารกองทุนและบริการดูแลรักษาหลักทรัพย์ จากใบอนุญาติดังกล่าว ท�ำให้การบริการทางด้าน

ธรุกจิหลกัทรพัย์ของธนาคารเป็นไปอย่างครบวงจร โดยรวมถงึ การเป็นผูแ้ทนผูถ้อืหุน้กู ้บรกิารนายทะเบยีนและตวัแทนช�ำระเงนิบรกิาร

ดูแลรักษาหลักทรัพย์ บริการตัวแทนหลักทรัพย์ต่างๆ เช่นบริการ Safe Keeping เป็นต้น ทั้งนี้ การให้บริการเหล่านี้ได้รับการสนับสนุน 

จากระบบเทคโนโลยทีีม่ัน่คง ซึง่ท�ำให้บรกิารเป็นไปอย่างมปีระสทิธภิาพและมคีวามคล่องตวั ประกอบกบัความมุง่มัน่ของทมีงาน ทีท่�ำให้

บริการของธนาคารสอดคล้องกับความต้องการของลูกค้าที่มีความซับซ้อนมากขึ้น

สินทรัพย์ภายใต้การดูแลของธนาคารมาจากธุรกรรมดังต่อไปนี้ (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554):

(ก)	การเป็นผู้แทนผู้ถือหุ้นกู้ จ�ำนวน 35 รายการ มูลค่า 83,785 ล้านบาท
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(ข)	การเป็นผู้บริหารกองทุนและดูแลหลักทรัพย์ จ�ำนวน 45 กองทุน มูลค่า 12,166 ล้านบาท

(ค)	การเป็นนายทะเบียนหลักทรัพย์ และตัวแทนช�ำระเงิน ส�ำหรับหุ้นสามัญ ตั๋วแลกเงิน พันธบัตรรัฐบาล

	 หุ้นกู้เอกชน รวมมูลค่า ทั้งสิ้น 97,130 ล้านบาท

(ง) การเป็นตัวแทนด้าน Long Term Facility และตัวแทนหลักทรัพย์ มูลค่า 7,400 ล้านบาท

(จ)	สัญญา Safe Keeping มี 1,334 สัญญา

(ฉ)	Escrow Account รวมมูลค่าทั้งสิ้น 8,000 ล้านบาท

วาณิชธนกิจ

ทีมวาณิชธนกิจของธนาคารรับผิดชอบในการให้บริการโซลูชั่นทางการเงิน เพื่อเพิ่มมูลค่าให้แก่ธุรกิจของลูกค้าที่เป็นบรรษัทธุรกิจ 

ในฐานะที่ต้องติดต่อประสานงานกับลูกค้า ทีมงานมีพันธกิจที่ต้องน�ำเสนอผลิตภัณฑ์และบริการของธนาคารครบทุกประเภทด้วย 

เป้าหมายในการให้บริการที่สอดคล้องกับความต้องการของลูกค้าอย่างแท้จริง

ทีมวาณิชธนกิจมีสถานะเสมือนเป็นหุ้นส่วนขององค์กรธุรกิจเอกชนไทยที่มีวิสัยทัศน์ในระดับภูมิภาค การบริการที่ครอบคลุมทั้ง 

ธุรกรรมด้านตราสารหนี้ และธุรกรรมที่เกี่ยวกับตราสารทุนบริการให้ค�ำปรึกษาทางการเงิน บริการด้านบริหารเงินและผลิตภัณฑ์ 

ที่มีอนุพันธ์แฝง รวมทั้งการบริหารเงินสด ทั้งนี้ ทีมวาณิชธนกิจมีการท�ำงานอย่างใกล้ชิดกับทีมพัฒนาผลิตภัณฑ์และทีมวาณิชธนกิจ 

จากกลุ่มซีไอเอ็มบี ในระดับภูมิภาคในการคิดค้นบริการที่ดีและตรงต่อวัตถุประสงค์ของลูกค้าที่สุด ส�ำหรับแผนการด�ำเนินงานต่อไป 

ในอนาคต ทีมวาณิชธนกิจมุ่งก้าวสู่การเป็นที่รู้จักและยอมรับในระดับภูมิภาค โดยอาศัยความแข็งแกร่งและความเชี่ยวชาญของกลุ่ม 

ซีไอเอ็มบี ทั้งในด้านความเชี่ยวชาญและความหลากหลายของผลิตภัณฑ์

 

ในปี 2554 ธุรกรรมที่ส�ำคัญที่ทีมวาณิชธนกิจได้ด�ำเนินการมีดังนี้

•	 ผู้ร่วมจัดการการจัดจ�ำหน่ายและรับประกันการจ�ำหน่ายหลักทรัพย์ในการน�ำบริษัทเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์

	 ของบริษัท แอล เอช ไฟแนนซ์เชียล กรุ๊ป จ�ำกัด (มหาชน) เป็นจ�ำนวน 2,000 ล้านบาท 

•	 ผู้ร่วมรับประกันการจ�ำหน่ายหลักทรัพย์ในการน�ำบริษัทเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์

	 ของบริษัท เอเซีย พรีซิชั่น จ�ำกัด (มหาชน) เป็นจ�ำนวน 475 ล้านบาท 

•	 ผู้ร่วมรับประกันการจ�ำหน่ายหลักทรัพย์ในการน�ำบริษัทเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์

	 ของบริษัท เอเชียน ไฟย์โตซูติคอลส์ จ�ำกัด (มหาชน) เป็นจ�ำนวน 140 ล้านบาท

•	 ผู้ร่วมรับประกันการจ�ำหน่ายหลักทรัพย์ในการน�ำบริษัทเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์

	 ของบริษัท คิวทีซี เอนเนอร์ยี่ จ�ำกัด (มหาชน) เป็นจ�ำนวน 100 ล้านบาท

•	 ผู้ร่วมรับประกันการจ�ำหน่ายหลักทรัพย์ในการน�ำบริษัทเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์

	 ของบริษัท ยูเนี่ยน อินทราโก้ จ�ำกัด (มหาชน) เป็นจ�ำนวน 100 ล้านบาท

•	 ผูร่้วมรบัประกนัการจ�ำหน่ายหลกัทรพัย์ กองทนุรวมอสงัหารมิทรพัย์ ของกองทนุรวมอสงัหารมิทรพัย์ตรนีติี ้เป็นจ�ำนวน 710 ล้านบาท

•	 ผูร่้วมจดัการการจดัจ�ำหน่ายและรบัประกนัการจ�ำหน่ายหลกัทรพัย์ในการจดทะเบยีนและเข้าซือ้ขายในตลาดหลกัทรพัย์ในต่างประเทศ  

	 ของบริษัท ศรีตรังแอโกรอินดัสทรี จ�ำกัด (มหาชน) เป็นจ�ำนวน 8,000 ล้านบาท

•	 ที่ปรึกษาทางการเงินอิสระให้แก่ บริษัท เสริมสุข จ�ำกัด (มหาชน) ในการเสนอซื้อหลักทรัพย์ 

•	 ที่ปรึกษาทางการเงินอิสระให้แก่ บริษัท โกลว์ พลังงาน จ�ำกัด (มหาชน) ในการควบรวมกิจการ 

•	 ผู้จัดการร่วมในการออกหุ้นกู้ของ บริษัท โตโยต้า ลีสซิ่ง (ประเทศไทย) จ�ำกัด เป็นจ�ำนวน 2,800 ล้านบาท

•	 ผู้จัดการร่วมในการออกหุ้นกู้ของ บริษัท กรุงเทพดุสิตเวชการ จ�ำกัด (มหาชน) เป็นจ�ำนวน 2,500 ล้านบาท

•	 ผู้จัดการหลักในการออกหุ้นกู้ บริษัท ควอลิตี้ เฮาส์ จ�ำกัด (มหาชน) เป็นจ�ำนวน 2,000 ล้านบาท

•	 ผู้จัดการร่วมในการออกหุ้นกู้ของ บริษัท เซ็นทรัลพัฒนา จ�ำกัด (มหาชน) เป็นจ�ำนวน 1,000 ล้านบาท

•	 ผู้จัดการหลักในการออกหุ้นกู้ บริษัท ไทคอน อินดัสเทรียล คอนเนคชั่น จ�ำกัด (มหาชน) เป็นจ�ำนวน 650 ล้านบาท

•	 ผู้จัดการร่วมในการออกหุ้นกู้ของ บริษัท บัตรกรุงไทย จ�ำกัด (มหาชน) เป็นจ�ำนวน 7,000 ล้านบาท

•	 ผู้จัดจ�ำหน่ายและประกันการจัดจ�ำหน่ายหลักในการเสนอขายหุ้นกู้รัฐวิสาหกิจ เป็นจ�ำนวน 3,600 ล้านบาท

•	 ผู้จัดการหลักในการออกหุ้นกู้ด้อยสิทธิ ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จ�ำกัด (มหาชน) เป็นจ�ำนวน 3,000 ล้านบาท
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สายบริหารเงิน

สายบรหิารเงนิท�ำหน้าที่ให้บรกิารแก่ลกูค้าโดยครอบคลมุด้านการซือ้ขายเงนิตราต่างประเทศ อนพุนัธ์ ทางการเงนิ ธรุกรรมด้านตลาดเงนิ 

การจัดจ�ำหน่ายและค้าตราสารหนี้ ส�ำหรับภายในองค์กร สายบริหารเงินท�ำหน้าที่บริหารจัดการสินทรัพย์และหนี้สินของธนาคาร 

และควบคุมส่วนต่างอัตราดอกเบี้ยของธนาคาร นอกจากนี้ สายบริหารเงินยังรับผิดชอบบริหารจัดการลงทุนเงินที่เป็นส่วนของผู้ถือหุ้น

ของธนาคาร รวมถึงการลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทอื่นๆ ที่มาจากการปรับโครงสร้างหนี้

ในปี 2554 ธนาคารยังคงมีบทบาทเป็นผู้น�ำอย่างต่อเนื่องในด้านการจัดจ�ำหน่ายตราสารหนี้ให้แก่ลูกค้า โดยได้รับประโยชน์และ 

การสนับสนุนจากฐานลูกค้าที่เป็นลูกค้ารายย่อยและลูกค้าที่เป็นสถาบัน นอกจากนี้สายบริหารเงินยังได้รับประโยชน์อย่างต่อเนื่องจาก

ความเชีย่วชาญของกลุม่ซไีอเอม็บ ีในด้านการบรหิารความเสีย่ง ตราสารหนี ้ผลติภณัฑ์การลงทนุทีม่อีนพุนัธ์แฝง และการอ�ำนวยสนิเชือ่ 

ในการให้บริการลูกค้าทั้งภายในและภายนอกประเทศ

ปี 2554 ธนาคารประสบความส�ำเรจ็ในการท�ำธรุกรรมระหว่างประเทศภายในภมูภิาคนี ้โดยความร่วมมอืจากกลุม่ซไีอเอม็บ ีซึง่มรีากฐาน

ในกลุ่มประเทศเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ นอกจากนี้ธนาคารยังคงเป็นผู้ค้าตราสารหนี้ที่มีปริมาณซื้อขายมากที่สุดเป็นอันดับที่ 3 ด้วย

ส่วนแบ่งการตลาดที่ 9.65% และเป็นผู้ให้บริการอัตราแลกเปลี่ยนที่ดีที่สุด อันดับที่ 3 ในบรรดาธนาคารต่างประเทศในประเทศไทยจาก 

Asia Money Poll และเพื่อเป็นการสนับสนุนอัตราดอกเบี้ย BIBOR ธนาคารได้เป็น BIBOR Contributor ให้แก่ธนาคารแห่งประเทศไทย

ในปี 2555 สายบรหิารเงนิจะยงัคงแสวงหาโอกาสและด�ำเนนิธรุกจิระดบัภมูภิาคร่วมกบักลุม่ CIMB ต่อไป ในขณะเดยีวกนั จะยงัคงรกัษา 

วินัยในการบริหารจัดการความเสี่ยง และสร้างรายได้อย่างยั่งยืน ทั้งนี้ ธนาคารยังคงมุ่งมั่นที่จะเป็นผู้เสนอผลิตภัณฑ์และบริการด้าน

บริหารเงินที่ดีเลิศด้วยความเข้าใจถึงความต้องการของลูกค้าและสามารถให้โซลูชั่นทางการเงินได้อย่างครบวงจร โดยจะมุ่งเน้นใน

นวตักรรมทางการเงนิ เพือ่สนบัสนนุทัง้ผูกู้แ้ละผูฝ้ากเงนิผ่านผลติภณัฑ์ทีม่คีวามยดืหยุน่และมรีะดบัความเสีย่งทีย่อมรบัได้ นอกจากนัน้ 

ยังมุ่งที่จะร่วมพัฒนาให้ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย ให้เป็นสถาบันทางการเงินชั้นน�ำของไทย ผ่านความเชี่ยวชาญด้านบริหารเงินของกลุ่ม 

ซีไอเอ็มบี โดยเฉพาะผลิตภัณฑ์ทางการเงินในประเทศ

สายบรรษัทธุรกิจ

ปัจจุบันสายบรรษัทธุรกิจ ให้บริการทางการเงินแก่หลากหลายภาคธุรกิจ อาทิเช่น ภาคธุรกิจเชิงพาณิชย์ ภาคอุตสาหกรรม 

ภาคอสงัหารมิทรพัย์ และภาคขนส่ง อกีทัง้ลกูค้าส่วนใหญ่ของสายบรรษทัธรุกจิ เป็นลกูค้าทีม่คีวามผกูพนัและใช้บรกิารกบัธนาคารมาเป็น

เวลานาน ดงันัน้สายบรรษทัธรุกจิเปรยีบเสมอืนพนัธมติรทางธรุกจิผูอ้ยูเ่คยีงข้างและให้การสนบัสนนุลกูค้าด้านการประกอบธรุกจิเสมอมา 

ในปี 2554 สายบรรษัทธุรกิจ มีอัตราการเติบโตของสินเชื่อเพิ่มขึ้นร้อยละ 27 หรือ 10,460 ล้านบาทจากปี 2553 เป็นยอดสินเชื่อ

สุทธิ 49,600 ล้านบาท โดยมีอัตราการเติบโตตามภาคธุรกิจดังนี้ ภาคอุตสาหกรรม 36% ภาคอสังหาริมทรัพย์ 18% ภาคธุรกิจค้าปลีก 

และค้าส่ง 18% ภาคธรุกจิโรงแรม 6% ภาคสาธารณปูโภค 6% ภาคขนส่ง 5% และภาคธรุกจิอืน่ๆ 11% สนิเชือ่แบ่งตามประเภทผลติภณัฑ์ 

ประกอบด้วย สินเชื่อระยะยาว 43% สินเชื่อระยะสั้น 27% และสินเชื่อธุรกรรมระหว่างประเทศ 30% 

ตลอดระยะเวลาที่ผ่านมา ธนาคาร มุ่งเน้นการสนับสนุนสินเชื่อเพื่อการอนุรักษ์พลังงานมาอย่างต่อเนื่อง โดยในปี 2554 มียอดอนุมัติ 

สนิเชือ่เพือ่การอนรุกัษ์พลงังานจ�ำนวน 1,981 ล้านบาท นอกจากนีจ้ากการทีธ่นาคารให้การส่งเสรมิและสนบัสนนุการลงทนุด้านพลงังาน

มาโดยตลอด ท�ำให้ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย เป็นหนึ่งในธนาคารที่ได้รับรางวัล Thailand Energy Award 2011 ประเภทผู้ส่งเสริม 

ด้านการอนุรักษ์พลังงานและพลังงานทดแทน จากกรมพัฒนาพลังงานทดแทนและอนุรักษ์พลังงาน (พพ.) กระทรวงพลังงาน และยัง

ได้รับรางวัล ESCO Excellent Supporting Bank Award จากสถาบันพลังงานเพื่ออุตสาหกรรม สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย 

ในฐานะที่ธนาคารให้การสนับสนุนกิจกรรมด้านพลังงานและสนับสนุนธุรกิจบริษัทจัดการพลังงาน (Energy Service Company: ESCO) 

ธนาคาร ซไีอเอม็บ ีไทย เป็นหนึง่ในสมาชกิของ CIMB Group ซึง่เป็นธนาคารทีม่เีครอืข่ายครอบคลมุเกอืบทกุประเทศในเอเซยีตะวนัออกเฉยีงใต้ 
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มีสาขาในประเทศ มาเลเซีย อินโดนีเซีย สิงคโปร์ กัมพูชา และไทย จึงท�ำให้ธนาคารสามารถให้การสนับสนุนลูกค้าที่ต้องการขยาย 

การลงทนุไปในประเทศในภมูภิาคอาเซยีน ในรปูแบบของการให้สนิเชือ่ ธรุกรรมระหว่างประเทศ และบรกิารอืน่ๆ ผ่านธนาคารในกลุม่ CIMB 

ในปี 2555 สายบรรษัทธุรกิจ ยังคงมุ่งเน้นบริการทางการเงินแบบครบวงจรให้กับลูกค้า จัดท�ำ Cross-Selling และขยายฐานลูกค้า

ธุรกิจขนาดกลาง นอกจากนี้ เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพด้านการตลาด ได้มีการวางแผนบริหารจัดการกระบวนการอนุมัติสินเชื่อให้มีขั้นตอน 

และกระบวนการเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพให้มากยิ่งขึ้น 

สายธุรกิจขนาดกลาง-ขนาดย่อม

ปี 2554 นับเป็นปีที่ประสบความส�ำเร็จของสายธุรกิจขนาดกลาง-ขนาดย่อม ทั้งการขยายธุรกิจและการบริหารจัดการคุณภาพ

สินทรัพย์ สินเชื่อมีการเติบโตขึ้นจาก 18.9 พันล้านบาทในปี 2553 เป็น 28.1 พันล้านบาทในปี 2554 เป็นการเติบโตสูงถึง 

ร้อยละ 48.7 ในขณะที่สินเชื่อที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้นั้นอยู่ในระดับที่ต�่ำกว่าร้อยละ 1.2 นอกจากนี้ สายธุรกิจขนาดกลาง-ขนาดย่อม 

ยังได้น�ำเสนอผลิตภัณฑ์และบริการทางการเงินที่เหมาะสมกับภาคธุรกิจต่างๆ ทั้งผลิตภัณฑ์สินเชื่อเพื่อการลงทุนในธุรกิจ 

ผลิตภัณฑ์ Cash management และผลิตภัณฑ์ Trade Finance ผ่านศูนย์ธุรกิจ 23 ศูนย์และสาขาของธนาคารอีก 157 สาขา 

ครอบคลุมทั่วประเทศ โดยในปี 2554 สายธุรกิจขนาดกลาง-ขนาดย่อม มุ่งเน้นในการเพิ่มส่วนแบ่งในตลาด โดยเจาะกลุ่มลูกค้า 

และกลุ่มพื้นที่เป้าหมาย 

 

ในขณะเดยีวกนั สายธรุกจิขนาดกลาง-ขนาดย่อม ได้มกีารปรบัปรงุประสทิธภิาพในการท�ำงานและโครงสร้างพืน้ฐาน และมกีารยดึปฏบิตัิ

ตามการบริหารความเสี่ยงอย่างเคร่งครัด ส่งผลให้อัตราสินเชื่อที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ลดลงมาอยู่ที่ระดับร้อยละ 1.2 ณ เดือนธันวาคม 

2554 ซึง่ต�่ำกว่าค่าเฉลีย่ของภาคธรุกจิ และต�่ำกว่าร้อยละ 1.4 ของปีทีผ่่านมา นอกจากนี ้ทางสายธรุกจิได้น�ำเสนอผลติภณัฑ์และบรกิาร

ใหม่ๆ เช่น สินเชื่อ Micro SMEs และ Car Dealer Financing ซึ่งช่วยตอบสนองความต้องการของลูกค้าเอสเอ็มอีที่มีความหลากหลาย

ได้ดียิ่งขึ้น ซึ่งMicro SMEs Biz line นั้นให้วงเงินสินเชื่อที่มีความคล่องตัวให้กับธุรกิจเอสเอ็มอี มีกระบวนการอนุมัติสินเชื่อที่รวดเร็ว 

ผ่านเครือข่ายสาขาได้อย่างครอบคลุม

ในช่วงปีที่ผ่านมา ธนาคารได้ร่วมมือกับภาครัฐและเอกชนจัดสัมมนาและกิจกรรมต่างๆเพื่อสร้างคุณค่าเพิ่มให้กับลูกค้า นอกจากนี้ 

ธนาคารได้ใช้ความเชี่ยวชาญในระดับภูมิภาค โดยร่วมมือกับ MATRADE จัดกิจกรรมสัมมนาให้กับ 40 บริษัทสัญชาติมาเลเซีย 

ที่ THAIFEX และได้เข้าร่วมงานอีเวนท์ในระดับภูมิภาคต่างๆ อาทิ International Trade EXPO ที่จัดโดยรัฐบาลของรัฐปีนัง และยัง 

ร่วมกับ Sinagapore Business Federation จัดสัมมนาภายใต้หัวข้อ Thailand Business Know-How Investment Business 

Opportunity in Thailand

แหล่งเงินทุน

ณ วนัที ่31 ธนัวาคม 2554 ธนาคารมเีงนิรบัฝาก จ�ำนวน 103.4 พนัล้านบาท (รวมรายการเงนิฝากระหว่างธนาคารและตลาดเงนิ) เงนิกูย้มื 

(รวมรายการเงนิกูย้มืระหว่างธนาคารและตลาดเงนิ) 42.7 พนัล้านบาท ธนาคารใช้เงนิทนุประมาณร้อยละ 80.4 จากเงนิทนุทัง้หมดส�ำหรบั

เงินให้สินเชื่อรวมดอกเบี้ยค้างรับ ส่วนที่เหลือใช้ในธุรกรรมรายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน และการลงทุน ธนาคารมีการติดตาม 

Liquidity Gap ทุกช่วงเวลาตามนโยบายของธนาคารในการควบคุมการใช้ไปของแหล่งเงินทุนให้เกิดประสิทธิภาพและประสิทธิผลสูงสุด

จากการเปรียบเทียบเงินให้สินเชื่อและเงินฝาก เงินให้สินเชื่อ (ไม่รวมดอกเบี้ยค้างรับ) ที่มีอายุไม่เกิน 1 ปี มีจ�ำนวน 54.3 พันล้านบาท 

ในขณะทีเ่งนิให้สนิเชือ่ทีม่อีายมุากกว่า 1 ปีมจี�ำนวน 63.3 พนัล้านบาท ในด้านเงนิรบัฝากทีม่อีายไุม่เกนิ 1 ปี มจี�ำนวน 102.5 พนัล้านบาท 

และที่มีอายุมากกว่า 1 ปี มีจ�ำนวน 0.9 พันล้านบาท

อัตราส่วนเงินกองทุนต่อสินทรัพย์เสี่ยง (Capital Adequacy Ratio)

ธนาคารแห่งประเทศไทยก�ำหนดให้ธนาคารพาณชิย์ต้องด�ำรงอตัราส่วนเงนิกองทนุต่อสนิทรพัย์เสีย่งไม่ต�่ำกว่าร้อยละ 8.5 โดยเงนิกองทนุ

ชั้นที่ 1 ไม่ต�่ำกว่าร้อยละ 4.2 และเงินกองทุนชั้นที่ 2 ไม่เกินกว่าเงินกองทุนชั้นที่ 1
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ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 ธนาคารมีเงินกองทุนทั้งสิ้น 18.8 พันล้านบาท (ร้อยละ 13 ของสินทรัพย์เสี่ยง) จ�ำแนกเป็นเงินกองทุน 

ชั้นที่ 1 จ�ำนวน 11.1 พันล้านบาท (ร้อยละ 7.7 ของสินทรัพย์เสี่ยง) และเงินกองทุนชั้นที่ 2 จ�ำนวน 7.7 พันล้านบาท (ร้อยละ 5.4 ของ

สินทรัพย์เสี่ยง) ซึ่งเป็นการค�ำนวณความเพียงพอของเงินกองทุนตามเกณฑ์ Basel II ดังนั้น ธนาคารจึงมีเงินกองทุนสูงกว่าที่กฎหมาย

ก�ำหนดมากและมคีวามมัน่ใจว่าเงนิกองทนุดงักล่าวมากเพยีงพอทีจ่ะรองรบัความผนัผวนทางเศรษฐกจิหรอืเหตกุารณ์ทีอ่าจส่งผลกระทบ

ต่อการด�ำเนินงานของธนาคารได้เป็นอย่างดีและหากมีความจ�ำเป็นธนาคารอาจเพิ่มเงินกองทุนชั้นที่ 2 โดยระดมเงินทุนผ่านตลาดทุน

											           หน่วย: พนัล้านบาท

เงินกองทุน 2554 2553 2552

กองทุนขั้นที่ 1

กองทุนขั้นที่ 2 

11.1

7.7

10.6

6.6

6.2

6.2

เงินกองทุนรวม 18.8 17.2 12.4

กองทุนขั้นที่ 1 / สินทรัพย์เสี่ยง (%)

กองทุนขั้นที่ 2 / สินทรัพย์เสี่ยง (%)

เงินกองทุนรวม / สินทรัพย์เสี่ยงรวม (%)

7.7

5.4

13.0

9.0

5.6

14.7

6.0

6.0

12.0

สินทรัพย์เสี่ยงรวม 132.6 116.8 103.9

นโยบายการบริหารความเสี่ยงสภาพคล่อง
คณะกรรมการธนาคารและฝ่ายจดัการมบีทบาทส�ำคญัยิง่ในการบรหิารสภาพคล่องของธนาคาร ความเสีย่งด้านสภาพคล่องคอืความเสีย่ง 

ทีธ่นาคารไม่สามารถหาแหล่งเงนิทนุได้ทนัท่วงทต่ีอความต้องการทัง้ในปัจจบุนัและในอนาคต ซึง่เป็นผลสบืเนือ่งจากการทีไ่ม่สามารถแปลง

สนิทรพัย์ในรปูต่างๆ กลบัมาเป็นเงนิสดหรอืจดัหาเงนิทนุได้ไม่ทนัเวลา คณะกรรมการธนาคารได้ให้อ�ำนาจ คณะกรรมการบรหิารสนิทรพัย์ 

และหนีส้นิ (ALCO) ท�ำหน้าที ่ก�ำกบัดแูลหน่วยงานธรุกจิต่างๆ ซึง่รวมถงึสายบรหิารเงนิ ในการดแูลและบรหิารสภาพคล่อง โดยคณะกรรมการ 

มีการบริหารสินทรัพย์และหนี้สินของธนาคารในเชิงรุกอยู่ตลอดเวลา และมีการประชุมทุกเดือน หรือประชุมเพิ่มเติมเมื่อจ�ำเป็น 

นอกจากนีธ้นาคารมสีายบรหิารความเสีย่งท�ำหน้าทีท่บทวนความเสีย่งสภาพคล่องทกุปีและเสนอนโยบายบรหิารความเสีย่งสภาพคล่อง 

เพื่อขออนุมัติต่อคณะกรรมการธนาคาร และเพื่อความเหมาะสมและรัดกุมในการบริหารสภาพคล่อง ธนาคารก�ำหนดให้ใช้นโยบาย 

ดังกล่าวกับบริษัทย่อยด้วย ธนาคารจะยังคงให้ความส�ำคัญในการขยายและพัฒนาปรับปรุงฐานลูกค้ารายย่อยเพื่อให้สอดคล้องกับ 

การเติบโตของสินทรัพย์ของธนาคาร

กลยุทธ์หนึ่งในการบริหารสภาพคล่องของธนาคารได้แก่การผลักดันการขยายเงินฝากออมทรัพย์และเงินฝากกระแสรายวัน (CASA) 

รวมทั้งเงินฝากประจ�ำรายย่อย ซึ่งเป็นแหล่งเงินทุนที่มีต้นทุนการเงินต�ำ่และมั่นคง ในขณะที่ใช้เงินฝาก (รวมตั๋วแลกเงิน) จากลูกค้า

บรรษัทธุรกิจหรือรายใหญ่ซึ่งมีความอ่อนไหวในด้านราคามากกว่ารายย่อยเป็นช่องทางในการบริหารความสมดุลของการระดมเงินและ

สภาพคล่องของธนาคาร โดยธนาคารมีทีมงานที่รับผิดชอบในการวางกลยุทธ์การตลาดให้เหมาะสมส�ำหรับลูกค้าแต่ละกลุ่มและเสริม 

ความสมัพนัธ์กบัลกูค้าให้แขง็แกร่งยิง่ขึน้ อนัจะน�ำไปสูก่ารรกัษาการเตบิโตของเงนิฝากในระยะยาว นอกจากนี ้ธนาคารมกีารจดัท�ำระบบ

เตอืนล่วงหน้าซึง่จะมกีารตดิตามดแูลอย่างใกล้ชดิ ตลอดจนมแีผนระดมเงนิฉกุเฉนิ ซึง่จะท�ำให้ฝ่ายจดัการสามารถด�ำเนนิมาตรการต่างๆ 

ได้อย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผลในภาวะที่ขาดสภาพคล่อง ตลอดจนภาวะที่ตลาดไม่เอื้ออ�ำนวย

นโยบายหลักประกัน 

ธนาคารมีนโยบายการให้สินเชื่อโดยให้ความส�ำคัญต่อความสามารถในการช�ำระหนี้ โดยพิจารณากระแสเงินสดจากการด�ำเนินงานตาม

ปกติของลูกค้าและแหล่งอื่นๆที่จะน�ำมาช�ำระหนี้ อย่างไรก็ตาม ธนาคารก็ให้ความส�ำคัญต่อหลักประกันที่จะมาค�ำ้ประกันการกู้ยืมด้วย 

เพือ่ใช้เป็นหลกัประกนัของการช�ำระหนีแ้ละช่วยบรรเทาความเสยีหายของธนาคารกรณทีีล่กูหนีผ้ดินดัช�ำระหนี ้ส�ำหรบัสนิทรพัย์ทีธ่นาคาร

จะพิจารณารับไว้เป็นหลักประกัน ประกอบด้วยเงินฝาก พันธบัตรรัฐบาล ตราสารหนี้ ตราสารทุน ที่ดิน สิ่งปลูกสร้าง เครื่องจักร เป็นต้น 

โดยพิจารณามูลค่าหลักประกันและสัดส่วนของวงเงินต่อมูลค่าหลักประกันให้เหมาะสมกับระดับความเสี่ยงของการให้สินเชื่อ อันดับ

เครดติของผูกู้แ้ละสภาพคล่องของหลกัประกนั โดยธนาคารมนีโยบายการประเมนิราคาและตรีาคาหลกัประกนัให้เป็นไปตามหลกัเกณฑ์
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การบริหารความเสี่ยงอย่างมีประสิทธิผลและเป็นไปตามตามหลักเกณฑ์ของธนาคารแห่งประเทศไทย โดยหลักประกันที่ธนาคารรับไว้ 

จะต้องมีการประเมินราคาและความถี่ในการประเมินที่ต้องเป็นไปตามนโยบายที่ธนาคารก�ำหนดไว้

นโยบายการควบคุมดูแล และการติดตามลูกหนี้ 
ธนาคารได้ก�ำหนดหลกัเกณฑ์การปฏบิตังิานในการบรหิารและตดิตามหนีท้ีม่ปัีญหาและทีม่แีนวโน้มทีจ่ะมปัีญหา (Watch-list) อย่างใกล้ชดิ

เพือ่สามารถแก้ปัญหาได้อย่างรวดเรว็และมปีระสทิธภิาพ และเพือ่ให้การปฏบิตังิานในเรือ่งการตดิตามหนีม้ปัีญหาเป็นมาตรฐานเดยีวกนั

โดยได้ก�ำหนดแนวทางการปฏิบัติงานตั้งแต่ประเภทลูกหนี้ที่อยู่ใน Watch-list ลูกหนี้ที่กล่าวถึงพิเศษ จนถึงลูกหนี้ที่ต�่ำกว่ามาตรฐาน

ลงมา และมีการทบทวนแนวทางการปฏิบัติงานอย่างสม�่ำเสมอเพื่อปรับปรุงประสิทธิภาพให้ดียิ่งขึ้น นอกเหนือไปจากการจัดชั้นลูกหนี้ 

ตามที่ธนาคารแห่งประเทศไทยก�ำหนดแล้ว ธนาคารยังมีการจัดชั้นหนี้ตามเกณฑ์คุณภาพ (Qualitative criteria) ซึ่งเป็นการจัดชั้น 

ล่วงหน้าส�ำหรบัลกูหนีท้ีม่สีญัญาณบ่งบอกว่าอาจมปัีญหาก่อนทีจ่ะมกีารผดินดัช�ำระหนี ้ทัง้นี ้ส�ำหรบัลกูหนี ้Watch-list และลกูหนีก้ล่าวถงึ 

เป็นพิเศษ จะมีการจัดท�ำรายงาน Pre-NPL Monitoring เพื่อติดตามลูกหนี้กลุ่มนี้อย่างใกล้ชิด ลูกหนี้กลุ่ม Pre-NPL นี้ จะแบ่งย่อยออก

เป็นสองกลุม่คอื กลุม่ Special Alert List (SAL) ส�ำหรบัลกูหนีท้ีม่คีวามเสีย่งสงู และ Non Special Alert List (Non SAL) ส�ำหรบัลกูหนีอ้ืน่ 

ส�ำหรับ NPL (ครอบคลุมลูกหนี้จัดชั้นต�่ำกว่ามาตรฐาน จัดชั้นสงสัย และจัดชั้นสงสัยจะสูญ) จะมีการจัดท�ำรายงาน NPL Management 

เป็นรายเดือน ซึ่งทั้งรายงาน Pre-NPL Monitoring และ NPL Management ต้องน�ำเสนอต่อฝ่ายจัดการและคณะกรรมการพิจารณา 

สนิเชือ่เพือ่ทราบและเพือ่พจิารณาสัง่การ จากนโยบายควบคมุตดิตามหนีแ้ละขัน้ตอนปฏบิตัดิงักล่าว จะช่วยให้ธนาคารสามารถแก้ไขหนี้

ที่มีปัญหาได้ทันท่วงที ซึ่งเป็นการลดความเสี่ยงตลอดจนเป็นการช่วยเหลือลูกหนี้ผ่านกระบวนการปรับโครงสร้างหนี้

นโยบายการปรับโครงสร้างหนี้
ธนาคารมีนโยบายที่จะด�ำเนินการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ของลูกหนี้ที่ให้ความร่วมมือ มีศักยภาพและแนวโน้มสามารถปฏิบัติตาเงื่อนไข 

ที่ตกลงกันใหม่ได้ ทั้งนี้ เพื่อให้ธนาคารและลูกหนี้ได้รับประโยชน์จากการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ร่วมกัน กล่าวคือ ธนาคารมีโอกาส 

ได้รับช�ำระหนี้คืนสูงสุดหรือมีส่วนสูญเสียต�่ำสุดในขณะที่ลูกหนี้จะยังคงสามารถด�ำเนินธุรกิจต่อไปได้ แต่อาจต้องรับความสูญเสีย 

บางส่วนของตนด้วย โดยธนาคารจะด�ำเนินการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ตามหลักเกณฑ์ของธนาคารแห่งประเทศไทย และระมัดระวังมิให้ 

เป็นการหลีกเลี่ยงการจัดชั้นหนี้การกันเงินส�ำรองเพิ่ม และหลีกเลี่ยงหลักเกณฑ์การระงับรับรู้ดอกเบี้ยค้างรับเป็นรายได้

ธนาคารพิจารณาปรับปรุงโครงสร้างหนี้ทั้งที่เป็นหนี้ทั่วไปและหนี้มีปัญหา โดยธนาคารจะถือปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ ขั้นตอน และวิธี

การที่ได้ก�ำหนดไว้ส�ำหรับกระบวนการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ ซึ่งครอบคลุมการวิเคราะห์ลูกหนี้ การอนุมัติ การจัดท�ำเอกสารสัญญา 

การติดตามและประเมินผล ซึ่งการปฏิบัติดังกล่าวสามารถตรวจสอบควบคุมได้ และสอดคล้องกับกฎข้อบังคับของทางการและของ

ธนาคาร นอกเหนอืจากหน่วยงานภายในของธนาคารเป็นผูร้บัผดิชอบในการด�ำเนนิการและประสานงานในการปรบัปรงุโครงสร้างหนีแ้ล้ว 

บางกรณีธนาคารอาจมอบหมายให้บุคคลที่สามที่เป็นผู้ช�ำนาญการเฉพาะ ซึ่งได้รับอนุญาติให้ประกอบธุรกิจที่ปรึกษาทางการเงินหรือ

ท�ำการปรับปรุงโครงสร้างหนี้แทนธนาคารได้ โดยเงื่อนไขปรับปรุงโครงสร้างหนี้จะต้องน�ำเสนอขออนุมัติต่อคณะกรรมการธนาคารหรือ

คณะกรรมการพิจารณาสินเชื่อ หรือผู้มีอ�ำนาจอนุมัติตามค�ำสั่งของธนาคาร

นโยบายการจัดชั้นสินทรัพย์และการตั้งส�ำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 
ธนาคารได้ปฏบิตัติามหลกัเกณฑ์ของธนาคารแห่งประเทศไทย ทีก่�ำหนดให้จดัชัน้สนิทรพัย์และการตัง้ค่าเผือ่หนีส้งสยัจะสญูตามอตัราที่

ก�ำหนดส�ำหรับสินทรัพย์จัดชั้นแต่ละประเภท ทั้งนี้เป็นไปตามประกาศธนาคารแห่งประเทศไทย ที่ สนส. 31/2551 เรื่อง หลักเกณฑ์การ

จดัชัน้หนี ้และการกนัเงนิส�ำรองของสถาบนัการเงนิ ลงวนัที ่3 สงิหาคม 2551 หรอืตามทีจ่ะมกีารแก้ไขโดยธนาคารแห่งประเทศไทยเป็น 

ระยะๆ อย่างไรกต็าม แนวทางปฏบิตัภิายในของธนาคารจะเข้มงวด โดยมทีัง้การจดัชัน้ตามเกณฑ์คณุภาพ การจดัชัน้ตามจ�ำนวนวนัค้างช�ำระ 

ตามทีธ่นาคารแห่งประเทศไทยก�ำหนด และใช้ผลทีต่�ำ่กว่าระหว่างสองเกณฑ์ดงักล่าวเป็นผลสรปุการจดัชัน้เพือ่ความรอบคอบรดักมุยิง่ขึน้

นอกจากนี้ ธนาคารได้ตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของเงินให้สินเชื่อตามหลักเกณฑ์ที่ก�ำหนดโดยธนาคารแห่งประเทศไทย และปรับปรุง

เพิ่มด้วยจ�ำนวนเงินเพิ่มเติมที่คาดว่าจะเรียกเก็บจากลูกหนี้ไม่ได้ โดยการวิเคราะห์และประเมินฐานะทางการเงินของลูกหนี้ตามเกณฑ์

การพิจารณาความเสี่ยงและมูลค่าหลักประกัน ประกอบ การตัดจ�ำหน่ายลูกหนี้เป็นหนี้สูญหรือหนี้สูญที่ได้รับคืน จะน�ำไปลดหรือ 

เพิ่มยอดค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญตามล�ำดับ
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ปี 2554 นับเป็นปีที่ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย ได้ด�ำเนินกิจกรรมและโครงการต่างๆ อย่างต่อเนื่องตลอดปี นับตั้งแต่การเข้าร่วม 

ในงานมหกรรมการเงิน (Money Expo) ซึ่งจัดโดยวารสารการเงินธนาคารใน 4 จังหวัด ได้แก่ หาดใหญ่ กรุงเทพฯ นครราชสีมา 

และเชียงใหม่ ภายใต้แนวคิด “The Taste of ASEAN” อันแสดงถึงศักยภาพของความเป็นธนาคารเครือข่ายระดับภูมิภาคอาเซียน 

ที่ได้ผสมผสานความหลากหลายและประสบการณ์ความช�ำนาญทางด้านการเงิน เพื่อให้บริการแก่ลูกค้าทั่วอาเซียนได้อย่างครบวงจร 

ซึ่งบูธของธนาคารได้รับการตัดสินจากคณะกรรมการจัดงานให้ได้รับรางวัลยอดเยี่ยม บูธสวยงามประเภทพื้นที่ขนาดกลาง 

ทัง้นี ้เพือ่เป็นการพบปะและแลกเปลีย่นความคดิเหน็กบัลกูค้าสนิเชือ่รายใหญ่และเอสเอม็อขีองธนาคารตามจงัหวดัส�ำคญัในภมูภิาคต่างๆ 

ทัว่ประเทศ ธนาคารยงัได้เดนิสายจดังานเลีย้งอาหารค�ำ่ให้แก่ลกูค้าในจงัหวดัสงขลา (หาดใหญ่) ขอนแก่น พทัยา นครราชสมีา สมยุ และภเูกต็ 

รวมกว่า 800 คน โดยได้รับเกียรติจากคุณจักรมณฑ์ ผาสุกวนิช ประธานกรรมการธนาคาร ซึ่งนับเป็นหนึ่งในบุคลากรของประเทศ 

ที่ได้รับการยอมรับนับถือในภาคเศรษฐกิจว่าเป็นผู้รอบรู้ในเชิงเศรษฐศาสตร์มหภาคเป็นอย่างยิ่ง เป็นองค์ปาฐกในการบรรยายถึง 

แนวโน้มธุรกิจและอุตสาหกรรมในภาคนั้นๆ

การสร้างชื่อธนาคารให้เป็นที่รู้จักมากขึ้น : วางต�ำแหน่งความเป็นธนาคารแห่งภูมิภาคอาเซียน

ธนาคารด�ำเนินการสร้างแบรนด์อย่างเข้มข้นมากขึ้น เพื่อตอกย�ำ้จุดยืนของธนาคาร ถึงการเป็นธนาคารชั้นน�ำระดับ ASEAN โดยต้นปี 

2554 ธนาคารได้ออกหนังโฆษณาเรื่องแรก และสื่อสนับสนุนอื่นๆ โดยมีแนวคิดในเรื่องการ Bridging ASEAN เพื่อสื่อถึงความสามารถ

ในการเชื่อมพลังของภูมิภาคนี้ผ่านสาขาต่างๆ ของธนาคารแก่ผู้บริโภค พร้อมด้วยการประชาสัมพันธ์สินค้าและบริการอื่นๆ อันตอกย�้ำ

ถงึความแขง็แกร่งดงักล่าว เช่น ATM Link ทีส่ามารถกดเงนิสดข้ามประเทศในเครอืข่าย โดยไม่เสยีค่าธรรมเนยีม หรอื CIMB Preferred, 

Transaction Banking และบริการอื่นๆ ครอบคลุมทั้งกลุ่มลูกค้าบุคคล และองค์กร

อกีทัง้ ธนาคารและกลุม่ซไีอเอม็บ ียงัได้ออกแคมเปญในระดบัภมูภิาคทีเ่ผยแพร่ทัว่ทัง้ 4 ประเทศหลกั ซึง่ถอืเป็นค�ำมัน่สญัญาของธนาคาร

ที่พร้อมจะเชื่อมพลัง และศักยภาพอันหลากหลายของ ASEAN ด้วยความแข็งแกร่งของเครือข่ายธนาคารสู่ลูกค้าทุกคน กับแคมเปญ 

ASEAN FOR YOU และถือโอกาสเป็นการเปลี่ยน Tagline ใหม่ของแบรนด์เช่นเดียวกัน นอกจากนี้ ยังมีอีกหลากหลายแคมเปญระดับ

ภูมิภาคที่แสดงความพร้อมในการเชื่อมโยงภูมิภาคนี้ ไม่ว่าจะเป็น ทุนการศึกษาระดับภูมิภาค CIMB Regional Scholarship, โครงการ 

CIMB - The Complete Banker และล่าสุดกับรายกอล์ฟระดับ PGA รายการแรกใน ASEAN กับ CIMB ASIA Pacific Classic ซึ่งถือ

เป็นการการันตีถึงความมุ่งมั่นในการให้ความส�ำคัญในภูมิภาคนี้อย่างจริงจัง

นอกจากนี้ กลยุทธ์การเลือกใช้สื่อก็เป็นอีกหนึ่งปัจจัยที่ส�ำคัญ โดยธนาคาร ได้ใช้กลยุทธ์ในรูปแบบบูรณาการ (Integrated Marketing 

Communication) เพือ่ให้การสือ่สารเข้าถงึกลุม่เป้าหมายทีห่ลากหลายในทกุมติ ิผ่านสือ่ต่างๆ อย่างต่อเนือ่ง รวมไปถงึการใช้สือ่ออนไลน์

อย่างเหมาะสม โดยธนาคารได้เห็นถึงพฤติกรรมของผู้บริโภคที่ให้ความสนใจในโลกออนไลน์มากขึ้น และได้เปิด CIMB Thai Facebook 

Fan Page เพื่อเป็นอีกหนึ่งช่องทางในการสื่อสารกับกลุ่มลูกค้า ซึ่งได้มีการออกแคมเปญอย่างต่อเนื่องเพื่อสร้าง ความมีส่วนร่วมและ

เพิ่มจ�ำนวนสมาชิก อันจะเป็นอีกหนึ่งกลุ่มใหญ่ที่พร้อมจะเป็นกระบอกเสียงที่ดีให้กับแบรนด์ได้อย่างรวดเร็วและยั่งยืน

นอกจากการสร้างแบรนด์ในกลุม่ผูบ้รโิภคในวงกว้าง ธนาคารเองให้ความส�ำคญัเป็นอย่างมากกบัการสร้างแบรนด์จากภายในเช่นเดยีวกนั 

โดยได้สือ่สารในเรือ่งจดุยนืของธนาคาร และความแขง็แกร่งของเครอืข่ายธนาคารอย่างเตม็ที ่ทัง้ในรปูแบบของกจิกรรม และแคมเปญต่างๆ 

ในระดับภูมิภาคเพื่อแลกเปลี่ยน และเชื่อมโยงศักยภาพของพนักงานในภูมิภาคนี้อย่างมีประสิทธิภาพ เพื่อให้พนักงานภูมิใจในการเป็น

ส่วนหนึง่ทีพ่ร้อมจะดงึศกัยภาพนีเ้พือ่ประโยชน์สงูสดุแก่ลกูค้า รวมทัง้พร้อมเป็นหนึง่ในตวัแทนทีจ่ะเป็นกระบอกเสยีงแก่ผูบ้รโิภคภายนอก
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การวิเคราะห์ฐานะการเงิน และผลการดำ�เนินงาน

การวิเคราะห์ฐานะการเงิน และผลการดำ�เนินงานโดยรวม

1.	 ผลการดำ�เนินงานตามงบการเงินรวม
งบการเงินสำ�หรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 ธนาคารและบริษัทย่อยมีผลกำ�ไรสุทธิ 1,316.4 ล้านบาท ปรับตัวสูงขึ้น 487.5 

ล้านบาท หรือร้อยละ 58.8 เมื่อเทียบกับ ปี 2553 ซึ่งมีผลกำ�ไรสุทธิ 828.8 ล้านบาท สาเหตุหลักจากในไตรมาส 4 มีส่วนแบ่งกำ�ไร 

จากการบริหารสินทรัพย์ด้อยคุณภาพของ บสท. และกำ�ไรจากการขายลูกหนี้ด้อยคุณภาพที่ไม่มีหลักประกันให้บริษัทในเครือแห่งหนึ่ง

ในไตรมาส 4 ปี 2554

อัตราส่วนรายได้ดอกเบี้ยสุทธิต่อสินทรัพย์เฉลี่ย (Net Interest Margin – NIM) ปรับลดลงจาก ร้อยละ 3.8 ในปี 2553 เป็นร้อยละ 3.5 

ในปี 2554 เนื่องจากอัตราดอกเบี้ยของเงินฝากและตั๋วแลกเงินที่เพิ่มสูงขึ้นโดยเป็นผลกระทบจากภาวะการแข่งขันด้านเงินฝากอย่าง

รุนแรงในตลาด 

เงินให้สินเชื่อสุทธิจากรายได้รอตัดบัญชีของธนาคารและบริษัทย่อยอยู่ที่ 119.3 พันล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 27.1 เมื่อเทียบกับ ณ 

31 ธันวาคม 2553 ส่วนใหญ่มาจากการขยายตัวของสินเชื่อธุรกิจขนาดใหญ่และสินเชื่อธุรกิจขนาดกลาง-ขนาดย่อม เงินฝากโดยรวม

เพิ่มขึ้นร้อยละ 7.3 หรือ 6.9 พันล้านบาทเป็น 101.6 พันล้านบาท เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2553 ที่มีจำ�นวน 94.7 พันล้านบาท เงินฝากและ

ตั๋วแลกเงินจำ�นวน 134.4 พันล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 20.7 จากสิ้นปี 2553 ซึ่งมีจำ�นวน 111.4 พันล้านบาท จากการขยายตัวของสิน

เชื่อและเงินฝากข้างต้น ทำ�ให้อัตราส่วนสินเชื่อต่อเงินฝากรวมตั๋วแลกเงินของธนาคารและบริษัทย่อยอยู่ที่ร้อยละ 88.8 ขณะที่อัตราส่วน

สินเชื่อต่อเงินฝากรวมตั๋วแลกเงินเฉพาะธนาคารอยู่ที่ร้อยละ 87.2

(ก)	 สรุปรายได้ของธนาคารและบริษัทย่อย
รายได้รวมสำ�หรับปี 2554 จำ�นวน 7,772.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำ�นวน 1,413.5 ล้านบาทหรือร้อยละ 22.2 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2553 

ที่มีรายได้รวม 6,358.9 ล้านบาท โดยเป็นผลมาจากรายได้ดอกเบี้ยสุทธิและกำ�ไรสุทธิจากธุรกรรมเพื่อค้าและปริวรรตเงินตรา 

ต่างประเทศเพิ่มขึ้น และรายได้จากการดำ�เนินงานอื่นของธนาคารที่มีส่วนแบ่งกำ�ไรจากการบริหารสินทรัพย์ด้อยคุณภาพ 

ของบรรษทับรหิารสนิทรพัย์ไทย (“บสท”) รวมทัง้กำ�ไรจากการขายลกูหนีด้อ้ยคณุภาพที่ไมม่หีลกัประกนัใหบ้รษิทัในเครอื ในขณะทีก่ำ�ไร 

จากเงินลงทุนและรายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสุทธิลดลง 

ในส่วนของรายได้ดอกเบี้ยสุทธิเพิ่มขึ้น 327.4 ล้านบาทหรือร้อยละ 7.6 อันเป็นผลจากการขยายสินเชื่อ รายได้ค่าธรรมเนียมและ 

บริการสุทธิลดลง 45.1 ล้านบาท หรือร้อยละ 4.9 ส่วนใหญ่มาจากค่าธรรมเนียมจ่ายจากการเรียกเก็บลูกหนี้เพิ่มขึ้นในปี 2554 ราย

ได้ที่ไม่ใช่ดอกเบี้ยและรายได้ค่าธรรมเนียมและบริการเพิ่มขึ้น 1,131.2 ล้านบาท หรือร้อยละ 101.5 เนื่องจากธนาคารมีส่วนแบ่งกำ�ไร 

จากการบริหารสินทรัพย์ด้อยคุณภาพของ บสท และกำ�ไรจากการขายลูกหนี้ด้อยคุณภาพที่ไม่มีหลักประกันให้บริษัทในเครือแห่งหนึ่ง

ในไตรมาส 4 ปี 2554
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(ข)	 ต้นทุนและค่าใช้จ่ายดำ�เนินงาน
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยตามงบการเงินรวมปี 2554 มีจำ�นวนทั้งสิ้น 3,459.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 1,511.9 ล้านบาท หรือร้อยละ 77.6 

เนื่องจากอัตราดอกเบี้ยของเงินฝากและตั๋วแลกเงินที่เพิ่มสูงขึ้นโดยเป็นผลจากภาวะแข่งขันด้านเงินฝากอย่างรุนแรงในตลาด

ค่าใช้จ่ายในการดำ�เนินงานเพิ่มขึ้นจำ�นวน 499.3 ล้านบาท หรือร้อยละ 10.4 เมื่อเทียบกับปี 2553 ส่วนใหญ่มาจากค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับ 

พนกังาน คา่ใชจ้า่ยภาษอีากร และคา่ใชจ้า่ยการดำ�เนนิงานอืน่ โดยเฉพาะจากการขาดทนุจากสนิทรพัยร์อการขาย ขณะทีค่า่ใชจ้า่ยเกีย่วกบั 

อาคารสถานที่และอุปกรณ์ ค่านายหน้าและค่าที่ปรึกษาลดลง โดยอัตราส่วนค่าใช้จ่ายในการดำ�เนินงานต่อรายได้จากการดำ�เนินงาน 

ป ี2554 อยูท่ีร่อ้ยละ 68.5 ปรบัตวัดขีึน้เมือ่เทยีบกบัป ี2553 ซึง่อยูท่ีร่อ้ยละ 75.8 จากสว่นแบง่กำ�ไรจากการบรหิารสนิทรพยด์อ้ยคณุภาพ

ของ บสท และกำ�ไรจากการขายลูกหนี้ด้อยคุณภาพที่ไม่มีหลักประกันให้บริษัทในเครือแห่งหนึ่ง

(ค)	 กำ�ไรสุทธิ
ผลประกอบการสำ�หรับปี 2554 ธนาคารและบริษัทย่อยมีผลกำ�ไรสุทธิจำ�นวน 1,316.4 ล้านบาท เปรียบเทียบกับผลกำ�ไรสุทธิจำ�นวน 

828.8 ล้านบาทในปีก่อน ผลกำ�ไรที่เพิ่มขึ้น 487.5 ล้านบาทหรือร้อยละ 58.8 สืบเนื่องมาจากรายได้ดอกเบี้ยสุทธิที่เพิ่มขึ้นและ 

จากการดำ�เนนิงานอืน่ๆโดยเฉพาะสว่นแบง่กำ�ไรจากการบรหิารสนิทรพัยด์อ้ยคณุภาพของ บสท และกำ�ไรจากการขายลกูหนีด้อ้ยคณุภาพ 

ขณะที่มีค่าใช้จ่ายจากการดำ�เนินงานอื่น หนี้สูญ หนี้สงสัยจะสูญ และขาดทุนจากการด้อยค่าเพิ่มขึ้น

(ง)	 อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของเจ้าของ
สำ�หรับปี 2554 ธนาคารและบริษัทย่อยมีอัตราผลตอบแทนต่อส่วนของเจ้าของเฉลี่ยร้อยละ 11.1 เปรียบเทียบกับร้อยละ 9.1 ในปี 2553 

ขณะที่อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของเจ้าของของธนาคารอยู่ที่ร้อยละ 11.4 เปรียบเทียบกับร้อยละ 11.2 ในปี 2553 ซึ่งเป็นการสะท้อน 

ความแข็งแกร่งและผลการดำ�เนินงานที่ดีขึ้นอย่างต่อเนื่อง

2.	 ฐานะการเงินของธนาคารและบริษัทย่อย
สินทรัพย์
สินทรัพย์หลักได้แก่ เงินให้สินเชื่อ เงินลงทุน และรายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 ธนาคารและ 

บริษัทย่อย มีสินทรัพย์รวมจำ�นวน 168.0 พันล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2553 จำ�นวน 27.5 พันล้านบาท หรือร้อยละ 19.6 โดยมีเงิน 

ให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ 116.2 พันล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 24.8 พันล้านบาท หรือร้อยละ 27.1 เงินลงทุนสุทธิ

จำ�นวน 32.5 พนัลา้นบาท เพิม่ขึน้ 11.1 พนัลา้นบาท หรอืรอ้ย 51.5 จากป ี2553 เงนิสดจำ�นวน 3.1 พนัลา้นบาท เพิม่ขึน้ 378.3 ลา้นบาท 

หรือร้อยละ 13.8 และรายการระหว่างธนาคารและตลาดเงินจำ�นวน 5.2 พันล้านบาท ลดลง 10.0 พันล้านบาท หรือร้อยละ 65.9

คุณภาพของสินทรัพย์
(ก)	เงินให้กู้ยืมและการกระจุกตัวของเงินให้กู้ยืม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 ธนาคารและบริษัทย่อยมีเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิจำ�นวน 116.2 พันล้านบาท เพิ่ม

ขึ้นจำ�นวน 24.8 พันล้านบาท หรือร้อยละ 27.1 เมื่อเทียบกับจำ�นวน 91.4 พันล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 เงินให้สินเชื่อหลัก 

แบง่เปน็การใหกู้ย้มืแกก่ลุม่อตุสาหกรรมการผลติและบรกิาร และ สนิเชือ่เพือ่ทีอ่ยูอ่าศยั มสีดัสว่นรวมรอ้ยละ 70.5 ของเงนิใหส้นิเชือ่รวม 

ทั้งนี้ เงินให้กู้ยืมแก่กลุ่มอุตสาหกรรมการผลิตเท่ากับจำ�นวน 47.5 พันล้านบาท หรือร้อยละ 39.8 การสาธารณูปโภคและบริการจำ�นวน 

17.3 พันล้านบาท หรือร้อยละ 14.5 สินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัยจำ�นวน 19.3 พันล้านบาท หรือร้อยละ 16.2 สินเชื่อที่มีอัตราการขยาย 

ตัวสูงได้แก่ สินเชื่อธุรกิจอสังหาริมทรัพย์และก่อสร้าง โดยขยายตัวร้อยละ 86.4 และสินเชื่อธุรกิจเช่าซื้อซึ่งเติบโตร้อยละ 49.1 เนื่องจาก

ธนาคารมีนโยบายเน้นสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัยและสินเชื่อเพื่อธุรกิจเช่าซื้อมากขึ้น
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เงินให้สินเชื่อจำ�แนก

ตามประเภทธุรกิจและสินเชื่อ

2554 2553 การเปลี่ยนแปลง

ลา้นบาท สัดส่วน ล้านบาท สัดส่วน ล้านบาท สัดส่วน

การเกษตรและเหมืองแร่

อุตสาหกรรมการผลิตและการพาณิชย์

ธุรกิจอสังหาริมทรัพย์และก่อสร้าง

การสาธารณูปโภคและบริการ

สินเชื่อส่วนบุคคล

สินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย

สินเชื่อธุรกิจเช่าซื้อ

อื่นๆ

2,301

47,536

10,200

17,324

5,521

19,297

8,710

8,400

1.9%

39.8%

8.6%

14.5%

4.6%

16.2%

7.3%

7.1%

765

39,025

5,472

14,434

5,993

16,384

5,844

5,921

0.8%

41.6%

5.8%

15.4%

6.4%

17.5%

6.2%

6.3%

1,536

8,511

4,728

2,890

(472)

2,913

2,866

2,479

200.8%

21.8%

86.4%

20.0%

7.9%

17.8%

49.0%

41.9%

รวมเงินให้สินเชื่อสุทธิจากรายได้รอตัดบัญชี 119,289 100.0% 93,838 100.0 25,451 27.1%

ธนาคารมนีโยบายการกระจายการปล่อยเงนิให้กูย้มืในภาคธรุกจิต่างๆ เพือ่ไม่ให้เกดิการกระจกุตวัในภาคธรุกจิใดธรุกจิหนึง่ โดยจะครอบคลมุ 

ทั้งกลุ่มลูกค้าขนาดใหญ่ ขนาดกลาง ขนาดเล็กและรายย่อย อีกทั้งเน้นการให้กู้ยืมแก่ลูกค้าในภาคธุรกิจหรืออุตสาหกรรมที่มีศักยภาพ

การขยายตัวที่ดีและต่อเนื่อง โดยเฉพาะกลุ่มลูกค้าขนาดเล็กและรายย่อยที่มีศักยภาพดี และกลุ่มลูกค้าอุตสาหกรรมการผลิตที่อยู่ใน

ภาคเศรษฐกิจส�ำคัญ

(ข)	การจัดชั้นสินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 ธนาคารและบริษัทย่อยมีเงินให้สินเชื่อ (รวมดอกเบี้ยค้างรับแต่ไม่รวมสินเชื่อที่ให้แก่ลูกค้าที่เป็นสถาบัน 

การเงิน) เป็นจ�ำนวน 119.6 พันล้านบาท โดยได้กันเงินส�ำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญจ�ำนวนรวม 3.3 พันล้านบาท 

อัตราส่วนเงินส�ำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญต่อสินเชื่อด้อยคุณภาพ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 อยู่ที่ร้อยละ 81.6 ลดลงจากสิ้นปี 2553 

ซึ่งอยู่ที่ร้อยละ 91.4 เนื่องจากสินเชื่อที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้เพิ่มขึ้นในปี 2554 ในขณะที่ธนาคารมีส่วนเกินส�ำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ

ตามเกณฑ์ธนาคารแห่งประเทศไทยเพิ่มขึ้นเป็น 1,403 ล้านบาท

ธนาคารได้ควบคุมติดตามและดูแลการให้เงินกู้ยืมอย่างใกล้ชิด โดยการจัดท�ำข้อมูลของเงินให้กู้ยืมแยกตามระยะเวลาค้างช�ำระทุกสิ้น

เดือน โดยแบ่งเงินให้กู้ยืมค้างช�ำระออกเป็น 4 กลุ่มได้แก่ (1) เงินให้กู้ยืมค้างช�ำระ 1 เดือนถึง 3 เดือน (2) เงินให้กู้ยืมค้างช�ำระมากกว่า 

3 เดือนถึง 6 เดือน (3) เงินให้กู้ยืมค้างช�ำระมากกว่า 6 เดือนถึง 12 เดือน (4) เงินให้กู้ยืมค้างช�ำระเกิน 12 เดือน ซึ่งเป็นการปฏิบัติตาม

เกณฑ์ธนาคารแห่งประเทศไทย ธนาคารจะทบทวนการช�ำระหนีเ้พือ่พจิารณาประวตัแิละจดัชัน้หนี ้ส�ำหรบัใช้เป็นข้อมลูในการตดิตามและ

คาดการณ์แนวโน้มของสินเชื่อที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้

(ค)	สินเชื่อที่ไม่ก่อให้กิดรายได้

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 ธนาคารและบริษัทย่อยมีเงินให้สินเชื่อที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (ก่อนหักค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ) จ�ำนวน 

4.1 พันล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3.4 ของเงินให้สินเชื่อ เทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 ธนาคารและบริษัทย่อยมีเงินให้สินเชื่อ 

ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้จ�ำนวน 2.9 พันล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.7 โดยมีสาเหตุหลักจากสินเชื่อที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้เพิ่มขึ้นในลูกค้า 

เฉพาะกลุ่ม ซึ่งธนาคารได้ด�ำเนินการแก้ไขลูกหนี้รายดังกล่าวแล้ว รวมทั้งผลกระทบจากอุทกภัยที่มีผลต่อการช�ำระหนี้ของลูกค้า

(ง)	การรับรู้รายได้

ดอกเบี้ยและส่วนลดรับจากเงินให้สินเชื่อ รับรู้ตามเกณฑ์คงค้างจากยอดเงินต้นที่ค้างช�ำระ โดยจะหยุดรับรู้รายได้ดอกเบี้ยตามเกณฑ์ 

คงค้างส�ำหรับเงินให้สินเชื่อที่ผิดนัดช�ำระเงินต้นหรือดอกเบี้ยเกินก�ำหนดสามเดือนนับจากวันครบก�ำหนดช�ำระ โดยจะรับรู้รายได้ 

ตามเกณฑ์เงนิสด และจะยกเลกิรายการดอกเบีย้ค้างรบัจากสนิเชือ่ทีผ่ดินดัช�ำระดงักล่าวที่ได้บนัทกึบญัชเีป็นรายได้แล้วนัน้ออกจากบญัชี 

เพื่อให้เป็นไปตามข้อก�ำหนดของธนาคารแห่งประเทศไทย 

ส�ำหรับลูกหนี้ภายหลังการปรับโครงสร้างหนี้ใหม่รับรู้ตามเกณฑ์คงค้างเช่นเดียวกับเงินให้สินเชื่อที่กล่าวข้างต้น ยกเว้นหนี้ตามสัญญา 

ปรบัโครงสร้างหนีท้ีอ่ยูร่ะหว่างการตดิตามผลการปฏบิตัติามเงือ่นไขการปรบัโครงสร้างหนี้ใหม่ ซึง่จะรบัรูร้ายได้ตามเกณฑ์เงนิสดจนกว่า
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ลกูหนีจ้ะปฏบิตัติามเงือ่นไขการปรบัโครงสร้างหนีต้ดิต่อกนัไม่น้อยกว่าสามเดอืนหรอืสามงวดการช�ำระเงนิแล้วแต่ระยะเวลาใดจะนานกว่า 

ดอกเบี้ยจากเงินลงทุนถือเป็นรายได้ตามเกณฑ์คงค้างโดยค�ำนึงถึงอัตราผลตอบแทนที่แท้จริง เงินปันผลจากเงินลงทุนจะถือเป็นรายได้

เมื่อมีสิทธิในการรับเงินปันผล ก�ำไร(ขาดทุน)จากการขายเงินลงทุนถือเป็นรายได้หรือค่าใช้จ่าย ณ วันที่ที่เกิดรายการ

หนี้สินและส่วนของเจ้าของรวม
ณ วนัที ่31 ธนัวาคม 2554 ธนาคารและบรษิทัย่อยมหีนีส้นิรวมจ�ำนวน 154.6 พนัล้านบาท เพิม่ขึน้จากปี 2553 จ�ำนวน 26.1 พนัล้านบาท 

หรือร้อยละ 20.3 โดยแบ่งเป็นเงินรับฝากจ�ำนวน 101.6 พันล้านบาท เพิ่มขึ้น 6.9 พันล้านบาท หรือร้อยละ 7.3 ขณะที่เงินกู้ยืมมีจ�ำนวน 

40.3 พันล้านบาท เพิ่มขึ้น 17.7 พันล้านบาท หรือร้อยละ 80 ส่วนใหญ่มาจากเงินกู้ยืมระยะสั้น รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน

เท่ากับ 4.8 พันล้านบาท เพิ่มขึ้น 1.2 พันล้านบาท หรือร้อยละ 32.5

ส่วนของเจ้าของรวม ณ วนัที ่31 ธนัวาคม 2554 มจี�ำนวน 13.4 พนัล้านบาท เพิม่ขึน้จากเดอืนธนัวาคม ปี 2553 จ�ำนวน 1.5 พนัล้านบาท 

หรือร้อยละ 12.4 คณะกรรมการธนาคารได้มีมติอนุมัติจัดสรรก�ำไรสุทธิประจ�ำปีของธนาคารจ�ำนวน 67.5 ล้านบาทจากก�ำไรสุทธิรวม 

1,346.0 พันล้านบาทเป็นส�ำรองตามกฎหมาย และส่วนที่เหลือโอนไปเป็นก�ำไรสุทธิคงเหลือหลังจัดสรรยกไปงวดหน้า โดยงดจ่ายเงิน 

ปันผลแก่ผู้ถือหุ้นส�ำหรับปีสิ้นสุด 31 ธันวาคม 2554 ทั้งนี้ มติของคณะกรรมการธนาคารในการจัดสรรก�ำไรสุทธิดังกล่าวข้างต้นนั้น 

เพื่อเสริมสร้างระดับเงินกองทุนให้เพียงพอที่จะรองรับแผนการขยายธุรกิจของธนาคารในระยะต่อไป

สภาพคล่อง
เงนิสดและรายการเทยีบเท่าเงนิสดตามงบกระแสเงนิสดของธนาคารและบรษิทัย่อย ณ วนัที ่31 ธนัวาคม 2554 มจี�ำนวน 3.1 พนัล้านบาท 

เพิ่มขึ้นสุทธิ 378 ล้านบาทเมื่อเทียบกับปี 2553 รายละเอียดของการเปลี่ยนแปลงมีดังนี้

เงินสดสุทธิจากกิจกรรมด�ำเนินงานในปี 2554 มีจ�ำนวน 7.8 พันล้านบาท ประกอบด้วยขาดทุนจากการด�ำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง

ในสินทรัพย์และหนี้สินด�ำเนินงานจ�ำนวน 2.2 พันล้านบาท ซึ่งในจ�ำนวนนี้รวมก�ำไรสุทธิก่อนภาษีเงินได้ 1.4 พันล้านบาท และ 

รายการปรับกระทบก�ำไรสุทธิที่ไม่ใช่เงินสด ซึ่งส่วนใหญ่ได้แก่ ดอกเบี้ยรับและเงินปันผลรับ ส่วนแบ่งก�ำไรจากการบริหารสินทรัพย์ 

ด้อยคุณภาพของ บสท รายการจากหนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ ส�ำหรับสินทรัพย์ด�ำเนินงานเพิ่มขึ้น 16.8 พันล้านบาท เนื่องจาก 

เงินให้สินเชื่อและเงินลงทุนเพื่อค้าเพิ่มขึ้น ในขณะที่รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน(สินทรัพย์) ทรัพย์สินรอการขายลดลง หนี้สิน

ด�ำเนินงานเพิ่มขึ้น 23.2 พันล้านบาท เนื่องจากเงินกู้ยืมระยะสั้น เงินรับฝาก และรายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน(หนี้สิน)เพิ่มขึ้น

เงนิสดสทุธิใช้ไปในกจิกรรมลงทนุ มจี�ำนวน 9.0 พนัล้านบาท ทีส่�ำคญัเกดิจากการเพิม่ขึน้ของเงนิลงทนุสทุธิในตราสารหนีท้ีจ่ะถอืจนครบ 

ก�ำหนดและหลักทรัพย์เผื่อขาย การเพิ่มขึ้นของการซื้ออาคารและอุปกรณ์ ขณะที่มีเงินสดรับจากเงินปันผลรับและดอกเบี้ยรับ 
 

เงินสดสุทธิที่ได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงินเท่ากับ 1.5 พันล้านบาท ที่ส�ำคัญเกิดจากธนาคารมีเงินสดรับจากการออกหุ้นกู้ด้อยสิทธิ 

ในขณะที่มีเงินสดจ่ายไถ่ถอนหุ้นกู้ด้อยสิทธิสกุลดอลลาร์สหรัฐ

ความสัมพันธ์ของแหล่งที่มาของเงินทุนกับแหล่งใช้ ไปของเงินทุน
ธนาคารมแีหล่งทีม่าของเงนิลงทนุจากเงนิฝากและเงนิกูย้มื ในขณะทีแ่หล่งใช้ไปของเงนิทนุเป็นเงนิให้สนิเชือ่ ณ วนัที ่31 ธนัวาคม 2554 

ธนาคารมียอดเงินฝาก เงินกู้ยืม และเงินให้สินเชื่อ แบ่งตามระยะเวลาได้ดังนี้

หน่วย : พันล้านบาท

ระยะเวลา เงินให้สินเชื่อ* % เงินฝาก* % เงินกู้ยืม* %

ทวงถาม

ไม่เกิน 1 ปี

เกิน 1 ปี

4.2

50.0

63.3

3.7

42.5

53.8

34.9

67.6

0.9

33.7

65.4

0.9

2.1

36.7

3.9

4.9

86.1

9.0

รวม 117.5 100.0 103.4 100.0 42.7 100.0

* รวมรายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน
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ธนาคารมีแหล่งที่มาของเงินทุนในรูปของเงินฝาก โดยแบ่งตามประเภทตามระยะเวลา ดังนี้

หน่วย : พันล้านบาท

ประเภทเงินฝาก

2554 2553 2552

จ�ำนวนเงิน % จ�ำนวนเงิน % จ�ำนวนเงิน %

กระแสรายวันและออมทรัพย์

ประจำ�

เงินฝากอื่น

34.9

68.5

-

33.7

66.3

-

27.5

62.7

6.5

28.4

64.9

6.7

25.1

65.0

-

27.9

27.1

-

รวม 103.4 100.0 96.7 100.0 90.1 100.0

อันดับความน่าเชื่อถือ
ณ วนัที ่31 ธนัวาคม 2554 อนัดบัความน่าเชือ่ถอืของธนาคารซึง่จดัโดยสถาบนัจดัอนัดบัความน่าเชือ่ถอื Fitch Ratings มรีายละเอยีดดงันี้
 

เงินตราต่างประเทศ	
อันดับเครดิตสากลระยะยาว	 BBB-

อันดับเครดิตสากลระยะสั้น	 F3
 

ในประเทศ	

อันดับเครดิตในประเทศระยะยาว	 AA-(tha)

อันดับเครดิตในประเทศระยะสั้น	 F1+

ตราสารหนี้ที่นับเป็นกองทุนชั้นที่ 2	 A(tha)

อันดับความแข็งแกร่งทางการเงิน	 D

อันดับเครดิตสนับสนุน	 2
 

แนวโน้มอันดับเครดิต	

อันดับเครดิตสากลระยะยาว	 คงที่ (Stable)

อันดับเครดิตในประเทศระยะยาว	 คงที่ (Stable)

อัตราส่วนทางการเงิน
การด�ำรงเงินกองทุนตามเกณฑ์ธนาคารแห่งประเทศไทย

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 ธนาคารมีสินทรัพย์สูงกว่าหนี้สินโดยมีส่วนของเจ้าของเป็นจ�ำนวน 13.2 พันล้านบาท ธนาคารมีเงินกองทุน 

18.8 พนัล้านบาทและเงนิกองทนุต่อสนิทรพัย์เสีย่ง (BIS Ratio) ร้อยละ 13.0 (ค�ำนวณตามเกณฑ์บาเซลิ II) ซึง่สงูกว่าเกณฑ์ทีก่ฎหมายก�ำหนด 

ในส่วนของอตัราส่วนเงนิกองทนุต่อสนิทรพัย์เสีย่งส�ำหรบัธนาคารและบรษิทัย่อยอยูท่ีร่ะดบัร้อยละ 13.2 และมเีงนิกองทนุ 19.0 พนัล้านบาท 

การด�ำรงอัตราส่วนสินทรัพย์สภาพคล่อง

ธนาคารแห่งประเทศไทยได้ก�ำหนดเกณฑ์ในการด�ำรงสนิทรพัย์สภาพคล่องของธนาคารพาณชิย์ไม่ต�ำ่กว่าร้อยละ 6 ของยอดเงนิฝากและ

เงินกู้ยืมต่างประเทศระยะเวลาต�่ำกว่า 1 ปี ณ สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 ธนาคารมีสินทรัพย์สภาพคล่องจ�ำนวน 33.3 พันล้านบาท 

อัตราเงินให้สินเชื่อต่อเงินฝากของธนาคารอยู่ที่ร้อยละ 115.5 อัตราส่วนสินทรัพย์สภาพคล่องต่อสินทรัพย์รวมเท่ากับร้อยละ 

20.0 อัตราส่วนสินทรัพย์สภาพคล่องต่อเงินฝากรวมเท่ากับร้อยละ 32.9 ซึ่งเพียงพอตามเกณฑ์ที่กฏหมายก�ำหนด

เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เมื่อวันที่ 7 กันยายน 2554 ธนาคารได้ลงทุนเพิ่มในบริษัทหลักทรัพย์ ซีไอเอ็มบี (ประเทศไทย) จ�ำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของธนาคาร 

จ�ำนวน 600 ล้านบาท เพื่อเสริมสร้างความแข็งแกร่งและรองรับแผนการขยายธุรกิจของบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 ธนาคาร

มีลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วมสุทธิ 1.9 พันล้านบาท 
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โครงสร้างรายได้

1.	 ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จ�ำกัด (มหาชน)
หน่วย : ล้านบาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

2554 % 2553 % 2552 %

รายได้ดอกเบี้ย

1. เงินให้สินเชื่อ

2. เงินลงทุน

3. รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน

4. อื่น

6,467.2

267.1

689.4

1.7

98.8

4.1

10.5

0.0

5,066.3

129.3

587.3

1.0

85.5

2.2

9.9

0.0

5,572.2

416.4

1,110.8

0.7

107.7

8.1

21.5

0.0

รวมรายได้ดอกเบี้ย 7,425.4 113.5 5,783.9 97.6 7,100.1 137.3

ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย

1. เงินรับฝาก

2. รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน

3. เงินนำ�ส่งเข้าสถาบันคุ้มครองเงินฝาก/กองทุนเพื่อการฟื้นฟู

4. ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม

5. ค่าธรรมเนียมเงินกู้ยืม

6. อื่นๆ

2,014.4

94.2

385.8

943.1

0.0

3.6

30.8

1.4

5.9

14.4

0.0

0.1

1,020.3

82.2

350.0

477.5

0.0

3.5

17.2

1.4

5.9

8.0

0.0

0.1

2,511.0

126.3

598.6

348.0

0.0

1.2

48.6

2.4

11.6

6.7

0.0

0.0

รวมค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย 3,441.1 52.6 1,933.5 32.6 3,585.1 69.3

รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ 3,984.3 60.9 3,850.4 65.0 3,515.0 68.0

รายได้จากการดำ�เนินงาน 2,556.9 39.1 2,074.6 35.0 1,656.0 32.0

รายได้รวม 6,541.2 100.0 5,925.0 100.0 5,171.0 100.0

*2553, 2552 จัดประเภทใหม่เพื่อเปรียบเทียบกับปี 2554

2.	 บริษัทย่อย
หน่วย : ล้านบาท

2554 % 2553 % 2552 %

1.	 บริษัท หลักทรัพย์ ซีไอเอ็มบี (ประเทศไทย) จำ�กัด

	 รายได้ดอกเบี้ย

	 ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย

	 รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ

	 รายได้จากการดำ�เนินงาน

32.2

19.1

13.2

379.7

8.2

4.9

3.4

96.6

12.4

9.2

3.2

318.8

3.9

2.9

1.0

99.0

16.4

6.0

10.4

178.9

8.7

3.2

5.5

94.5

รายได้รวม 392.9 100.0 322.0 100.0 189.3 100.0

2.	 บริษัท เซ็นเตอร์ ออโต้ลีส จำ�กัด

	 รายได้ดอกเบี้ย

	 ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย

	 รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ

	 รายได้จากการดำ�เนินงาน

556.6

285.7

270.9

51.5

172.7

88.6

84.0

16.0

333.4

144.7

188.7

46.5

141.7

61.5

80.2

19.8

256.6

66.7

189.9

24.7

119.6

31.1

88.5

11.5

รายได้รวม 322.4 100.0 235.2 100.0 214.6 100.0
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3.	 บริษัท เวิลด์ลีส จำ�กัด

	 รายได้ดอกเบี้ย

	 ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย

	 รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ

	 รายได้จากการดำ�เนินงาน

468.9

90.2

378.7

89.6

100.1

19.3

80.9

19.1

331.0

53.2

277.8

(8.0)

122.7

19.7

103.0

(3.0)

277.3

50.4

227.0

67.6

94.2

17.1

77.1

22.9

รายได้รวม 468.3 100.0 269.8 100.0 294.5 100.0

4. 	 บริษัท ซีที คอล จำ�กัด

	 รายได้ดอกเบี้ย

	 ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย

	 รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ

	 รายได้จากการดำ�เนินงาน

0.1

0.0

0.1

48.6

0.1

0.0

0.1

99.9

0.0

0.2

(0.2)

0.0

0.0

100.0

(100.0)

0.0

0.0

0.3

(0.3)

0.3

0.0

N/A

N/A

N/A

รายได้รวม 48.7 100.0 (0.2) (100.0) 0.0 N/A

*2553, 2552 จัดประเภทใหม่เพื่อเปรียบเทียบกับปี 2554

การแต่งตั้งผู้สอบบัญชีภายนอกและการก�ำหนดค่าสอบบัญชี

คณะกรรมการตรวจสอบท�ำหน้าที่พิจารณาคุณสมบัติและประวัติผลงานของผู้สอบบัญชีภายนอก เพื่อการแต่งตั้งเป็นผู้สอบบัญชี 

ของธนาคาร ตลอดจนการก�ำหนดค่าตอบแทนการสอบบัญชี โดยน�ำเสนอต่อคณะกรรมการธนาคารเพื่อพิจารณาเสนอขออนุมัติจาก 

ทีป่ระชมุสามญัผูถ้อืหุน้เป็นประจ�ำทกุปี รายชือ่ของผูส้อบบญัชภีายนอกทีจ่ะน�ำเสนอต้องได้รบัความเหน็ชอบจากธนาคารแห่งประเทศไทย

คา่สอบบัญชี

ในปี 2554 ธนาคารและบริษัทย่อยมีการจ่ายค่าตอบแทนส�ำหรับผู้สอบบัญชีภายนอกมีรายละเอียดดังนี้

(1)	ค่าตอบแทนจากการสอบบัญชี (Audit Fee)

ธนาคารและบริษัทย่อยจ่ายค่าตอบแทนการสอบบัญชีจ�ำนวนรวม 12.6 ล้านบาท โดยมีค่าใช้จ่ายอื่นๆ ที่เกี่ยวข้องได้แก่ ค่าเดินทาง 

และค่าถ่ายเอกสาร รวมกันไม่เกินร้อยละ 10 ของค่าสอบบัญชี 

(2)	ค่าตอบแทนอื่น (Non-audit Fee)

ธนาคารและบริษัทย่อยจ่ายค่าตอบแทนของงานบริการอื่นซึ่งได้แก่ การให้บริการปรึกษาภาษี และการเป็นที่ปรึกษาธุรกิจในด้านต่างๆ 

ที่ไม่เกี่ยวกับงานสอบบัญชีให้แก่ 

•	 ผูส้อบบญัชขีองธนาคาร ในรอบปีบญัช ี2554 มจี�ำนวนเงนิรวม 0.18 ล้านบาทส�ำหรบับรกิารที่ใช้ในปี 2553 และจะต้องจ่ายในอนาคต 

	 อันเกิดจากการตกลงที่ยังให้บริการไม่แล้วเสร็จจ�ำนวนเงินรวม 1.52 ล้านบาท

•	 ส�ำนักงานสอบบัญชีที่ผู้สอบบัญชีสังกัด บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกับผู้สอบบัญชีและส�ำนักงานสอบบัญชี ส�ำหรับบริการที่ใช้ใน 

	 ปี 2554 และจะต้องจ่ายในอนาคตอันเกิดจากการตกลงที่ยังให้บริการไม่แล้วเสร็จจ�ำนวนเงินรวม 0.45 ล้านบาท ซึ่งเป็นบริการ 

	 ที่ท�ำให้แก่บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง 
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ปัจจัยความเสี่ยงและการบริหารความเสี่ยง

ธนาคารมุ่งที่จะใช้หลักเกณฑ์การบริหารความเสี่ยงที่เหมาะสมและมีประสิทธิผล เพื่อให้ธนาคารมีผลประกอบการทางการเงินที่มั่นคง 

น่าเชือ่ถอืและยัง่ยนื การประกอบธรุกจิธนาคารต้องเผชญิกบัความเสีย่งหลกัๆ 5 ด้านด้วยกนั ได้แก่ ความเสีย่งด้านเครดติ (Credit Risk) 

ความเสี่ยงด้านตลาด (Market Risk) ความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง (Liquidity Risk) ความเสี่ยงด้านปฏิบัติการ (Operational Risk) และ

ความเสี่ยงด้านกลยุทธ์ (Strategic Risk) ธนาคารมีกระบวนการบริหารความเสี่ยงซึ่งประกอบด้วยการระบุความเสี่ยง การวัดความเสี่ยง 

การก�ำกับติดตามความเสี่ยง และการจัดการความเสี่ยงด้วยระบบการบริหารความเสี่ยงที่แข็งแกร่ง โดยมีหลักการที่ว่าผลตอบแทนต้อง

สอดคล้องกับระดับความเสี่ยงที่ธนาคารรับได้ คณะกรรมการธนาคารได้แต่งตั้งคณะกรรมการบริหารความเสี่ยง (Risk Management 

Committee : RMC) ซึ่งประกอบด้วยผู้มีความรู้และประสบการณ์ ท�ำหน้าที่ทบทวนและเสนอแนะนโยบายและกรอบการบริหารความ

เสี่ยง เพื่อให้คณะกรรมการธนาคารพิจารณา รวมทั้งก�ำหนดโครงสรา้งการก�ำกับดูแลในด้านนี้ เพื่อให้ความเสี่ยงด้านต่างๆ มกีารบริหาร

จดัการอย่างมปีระสทิธภิาพและประสทิธผิล และมกีระบวนการพจิารณาตดัสนิใจที่โปร่งใส ทัง้นี ้ธนาคารมสีายบรหิารความเสีย่งท�ำหน้าที่

พัฒนาและด�ำเนินการตามนโยบาย กลยุทธ์และวิธีปฏิบัติในการบริหารความเสี่ยงภายในธนาคารที่เหมาะสม สายบริหารความเสี่ยง

ท�ำหน้าที่สนับสนุนการปฏิบัติหน้าที่ของคณะกรรมการบริหารความเสี่ยงและคณะกรรมการพิจารณาสินเชื่อ ตลอดจนช่วยฝ่ายจัดการ 

ในการบริหารความเสี่ยงที่เกิดขึ้นในการด�ำเนินธุรกิจ สายบริหารความเสี่ยงเป็นหน่วยงานอิสระจากหน่วยงานธุรกิจอื่นๆ ที่มีธุรกรรม

หรือกิจกรรมที่เกี่ยวข้องกับความเสี่ยง

ความเสี่ยงด้านกลยุทธ์ 

การก�ำหนดและการปฏิบตัิตามแผนกลยุทธ์และแผนการด�ำเนินงานที่ไมถู่กตอ้งหรือเหมาะสมจะส่งผลต่อรายได ้เงนิกองทนุ และโอกาส

ในการประสบความส�ำเร็จของธุรกิจธนาคารได้ การบริหารและลดความเสี่ยงด้านกลยุทธ์เป็นปัจจัยที่ธนาคารให้ความส�ำคัญอย่างยิ่ง

มาโดยตลอด จึงก�ำหนดให้การจัดท�ำแผนกลยุทธ์และแผนธุรกิจประจ�ำปีมีหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเข้าร่วมกับสายบริหารความเสี่ยงใน 

การพจิารณากลัน่กรองอย่างถีถ้่วน มกีารท�ำ SWOT Analysis อย่างรดักมุเพือ่ให้มัน่ใจว่าแผนและเป้าหมายธรุกจิสามารถบรรลผุลส�ำเรจ็ได้ 

ผู้บริหารระดับสูงและคณะกรรมการธนาคารมีส่วนร่วมในกระบวนการก�ำหนดแผนและเป้าหมายอย่างใกล้ชิด นอกจากนั้นหลังจากที่ได้

เริม่มกีารด�ำเนนิการตามแผน คณะกรรมการธนาคารและคณะกรรมการคณะต่างๆ ทีเ่กีย่วข้องจะมกีารตดิตามและทบทวนผลการด�ำเนนิ

การอย่างสม�่ำเสมอ โดยเปรียบเทียบกับแผนและเป้าหมายที่ก�ำหนดไว้

ความเสี่ยงด้านกลยุทธ์ที่ส�ำคัญๆ สรุปได้ดังนี้

1.	 ความเสี่ยงจากโครงสร้างองค์กรและการบริหารจัดการไม่เหมาะสม
ธนาคารตระหนักดีว่าโครงสร้างองค์กรที่เหมาะสมเป็นกลไกส�ำคัญที่ช่วยส่งเสริมการด�ำเนินธุรกิจให้ประสบความส�ำเร็จตามเป้าหมาย 

ธนาคารจึงจัดตั้งคณะกรรมการและหน่วยงานต่างๆ ให้ท�ำหน้าที่และรับผิดชอบงานต่างๆ ตามที่ก�ำหนด โดยมีกระบวนการตรวจสอบ

และกลไกในการถ่วงดุลอ�ำนาจตามหลักการก�ำกับดูแลและการปฏิบัติงานที่ดีอันจะท�ำให้การท�ำธุรกรรมต่างๆ มีความถูกต้องเที่ยงตรง 

และการด�ำเนินการตามแผนธุรกิจเป็นไปอย่างราบรื่น
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2. ความเสี่ยงจากความผันผวนทางเศรษฐกิจและภาวะการแข่งขัน
ภาวะเศรษฐกจิและการแข่งขนัเป็นปัจจยัภายนอกทีธ่นาคารต้องตดิตามอยูเ่สมอการด�ำเนนิการตามแผนธรุกจิภายใต้สภาวการณ์ภายนอก

ที่ไม่เอื้ออ�ำนวยอาจท�ำให้ธนาคารมีผลประกอบการไม่เป็นไปตามเป้าหมายที่ตั้งไว้ ดังนั้น เพื่อลดความเสี่ยงดังกล่าว ส�ำนักวิจัยร่วมกับ

ด้านกลยุทธ์จะมีการติดตามและวิเคราะห์ภาวะเศรษฐกิจและสภาพแวดล้อมทางการแข่งขันอย่างใกล้ชิด โดยเฉพาะการวิเคราะห์และ

ประเมินธนาคารคู่แข่งอย่างสม�ำ่เสมอ โดยจะมีการรายงานผลวิจัยเชิงกลยุทธ์และข้อเสนอแนะต่อคณะกรรมการคณะต่างๆ ที่เกี่ยวข้อง

เพื่อพิจารณาด�ำเนินการที่เหมาะสมต่อไป

3. ความเสี่ยงจากความไม่เพียงพอของเงินกองทุน
ความเพียงพอของเงินกองทุนเป็นส่วนประกอบที่ส�ำคัญอย่างยิ่งของกลไกในการลดและบริหารความเสี่ยง ซึ่งได้แก่ การรักษาเงิน

กองทุนให้เพียงพอทั้งในสภาวะปกติและสภาวะวิกฤต (extreme but plausible events) ตามผลการทดสอบสภาวะวิกฤต (StressTest) 

โดยธนาคารได้ก�ำหนดแผนการบริหารจัดการเงินกองทุน ตลอดจนแผนปฏิบัติการในการรักษาระดับเงินกองทุนของธนาคารให้เป็นไป

ตามที่กฎหมายก�ำหนด หนึ่งในเครื่องมือที่ธนาคารใช้คือ CAR Trigger (Capital Adequacy Ratio Trigger) ซึ่งสายกลยุทธ์และการเงิน

ร่วมกับสายบริหารความเสี่ยงใช้เป็นสัญญาณเตือนล่วงหน้าในการติดตามและรักษาระดับความเพียงพอของเงินกองทุน

ความเสี่ยงด้านเครดิต 

ความเสีย่งด้านเครดติเป็นความเสีย่งทีเ่กดิจากการทีล่กูค้าหรอืคูส่ญัญาไม่ยนิยอมหรอืไม่สามารถปฏบิตัติามภาระหรอืพนัธะทีม่ต่ีอธนาคาร

ตามทีร่ะบไุว้ในสญัญาเงนิกูห้รอืสญัญาผกูพนัอืน่ๆ ความเสีย่งด้านเครดติอาจส่งผลให้คณุภาพของสนิเชือ่ธนาคารด้อยลง ซึง่จะส่งผลต่อ

ความสามารถในการท�ำก�ำไรและระดับเงินกองทุน การบริหารความเสี่ยงด้านเครดิตมีวัตถุประสงค์หลักเพื่อเสริมสร้างมูลค่าแก่ผู้ถือหุ้น

โดยรายได้ที่ได้รบัจะต้องสอดคล้องและคุม้ค่ากบัระดบัความเสีย่งทีย่อมรบัได้ ทัง้นี ้ภายใต้นโยบายบรหิารความเสีย่งด้านเครดติ ธนาคาร

ได้จัดให้มีกระบวนการบริหารจัดการความเสี่ยง เทคนิคการวัดความเสี่ยงและการควบคุมความเสี่ยง ตลอดจนมีการตรวจสอบและกลไก

ในการถ่วงดุลผ่านการก�ำหนดหน้าที่อย่างชัดเจน ระหว่างผู้ท�ำหน้าที่ด้านติดต่อกับลูกค้า ผู้วิเคราะห์สินเชื่อ ผู้ประเมินสินเชื่อ ผู้อนุมัติ

สินเชื่อ และผู้บริหารจัดการความเสี่ยง

ธนาคารได้พฒันาและใช้เครือ่งมอืในการประเมนิความเสีย่งด้านเครดติทีเ่หมาะสมกบัประเภทของลกูค้า เช่น เครือ่งมอืจดัระดบัความเสีย่ง 

(Risk Grading Tools) ซึ่งพัฒนาและใช้ส�ำหรับลูกค้าบรรษัทธุรกิจหรือลูกค้าขนาดใหญ่ เครื่องมือกลั่นกรองและประเมินความเสี่ยง 

(SMEs Filter) ส�ำหรับลูกค้าขนาดกลางและขนาดย่อม (SME) และระบบประเมินโดยใช้คะแนน (Credit Scoring) ส�ำหรับลูกค้ารายย่อย 

ทัง้สนิเชือ่ไม่มหีลกัประกนัและสนิเชือ่มหีลกัประกนั ในขณะเดยีวกนั กรอบและวธิปีฏบิตักิารเกีย่วกบัการบรหิารความเสีย่งส�ำหรบัธนาคาร

และบริษัทย่อยซึ่งเริ่มด�ำเนินการระหว่างปี 2552-2554 จะยังคงมีการด�ำเนินการต่อไปเพื่อสนับสนุนการด�ำเนินธุรกิจอย่างต่อเนื่อง 

และสอดคล้องกับนโยบายการบริหารความเสี่ยงของธนาคารและกลุ่มซีไอเอ็มบี

ความเสี่ยงจากหนี้ด้อยคุณภาพ (NPL) เป็นความเสี่ยงที่ส�ำคัญที่กระทบต่อความสามารถในการท�ำก�ำไรและความเพียงพอของ 

เงินกองทุนของธนาคาร ดังนั้น ธนาคารจึงให้ความส�ำคัญกับการติดตามและจัดการ NPL อย่างใกล้ชิดและระมัดระวัง และมีการตั้ง 

ส�ำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญอย่างเพียงพอ นอกจากนี้ ธนาคารมีการติดตามดูแลและบริหารจัดการลูกค้าที่มีปัญหาในเชิงรุกเพื่อเป็น 

มาตรการป้องกนัไม่ให้สนิเชือ่ด้อยคณุภาพลง ส�ำหรบัการบรหิารความเสีย่งด้านเครดติระดบั Portfolio นัน้ ธนาคารตระหนกัถงึความเสีย่ง 

จากการกระจุกตัวของสินเชื่อ โดยมีการก�ำหนดเพดานความเสี่ยง (Risk Limits) ในระดับที่เหมาะสม เช่น เพดานความเสี่ยงในระดับ

ประเทศ เพดานความเสี่ยงในการให้เงินกู้ยืม เพดานความเสี่ยงประเภทธุรกิจ เป็นต้น

ความเสี่ยงด้านตลาด 

ความเสี่ยงด้านตลาดเกิดขึ้นเมื่อธนาคารมีการท�ำธุรกรรมที่มีความเสี่ยงจากความผันผวนจากปัจจัยด้านตลาด อันได้แก่ อัตราดอกเบี้ย 

อตัราแลกเปลีย่นเงนิตราต่างประเทศ และราคาของตราสารในตลาดทนุและตลาดสนิค้าโภคภณัฑ์ ซึง่อาจส่งผลกระทบในทางลบต่อรายได้ 

และสถานะเงินกองทุนของธนาคารได้ ธนาคารใช้นโยบายบริหารความเสี่ยงด้านตลาดเพื่อให้มั่นใจว่ากฎระเบียบและวิธีปฏิบัติเป็นไป
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ตามกฎระเบียบของทางการและนโยบายของธนาคาร ธนาคารมีหน่วยงานที่ควบคุมดูแลความเสี่ยงด้านตลาดที่เป็นอิสระจากหน่วยงาน

ที่ก่อให้เกิดความเสี่ยง อีกทั้งธนาคารยังมีการประเมินและก�ำหนดเงินทุนส�ำรองเพื่อรองรับความเสี่ยงด้านตลาด ซึ่งเป็นไปตามเกณฑ์ 

ที่ธนาคารแห่งประเทศไทยก�ำหนด 

ความเสี่ยงด้านตลาดประกอบด้วย

1.	 ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย
ธนาคารควบคุมดูแลความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยทั้งในบัญชีเพื่อการธนาคาร (Banking Book) และบัญชีเพื่อการค้า (Trading Book) 

ใน Banking Book ธนาคารใช้วิธี Re-pricing Gap Analysis โดยจะวิเคราะห์ความเคลื่อนไหวอัตราดอกเบี้ยของสินทรัพย์และหนี้สิน

ในแต่ละช่วงเวลา และรายงานผลการวิเคราะห์ต่อคณะกรรมการบริหารสินทรัพย์และหนี้สิน (Assets and Liabilities Management 

Committee: ALCO) นอกจากนี้ ธนาคารยังมีการประเมินผลที่เกิดขึ้นจากความเสี่ยงอัตราดอกเบี้ยต่อการสูญเสียรายได้ (ดอกเบี้ยรับ

สุทธิ) และ/หรือ มูลค่าทางเศรษฐกิจของธนาคารอันเป็นผลจากการเปลี่ยนแปลงอัตราดอกเบี้ยทั้งในสถานการณ์ปกติและสถานการณ์

วิกฤต โดยธนาคารได้ก�ำหนด Management Action Trigger (MAT) เพื่อเป็นมาตรการป้องกันความเสี่ยงที่จะมีผลต่อดอกเบี้ยรับสุทธิ 

(NII Effect) และต่อมูลค่าทางเศรษฐกิจของส่วนทุน (EVE Effect) รายงาน Re-pricing Gap และรายงานการประเมินผลกระทบความ

เสี่ยงอัตราดอกเบี้ยจะน�ำเสนอต่อ ALCO คณะกรรมการบริหารความเสี่ยง (Risk Management Committee: RMC) และคณะกรรมการ

ธนาคาร (Board of Directors: BOD) เป็นประจ�ำทุกเดือน ทั้งนี้ ALCO มีหน้าที่หลักคือพิจารณาโครงสร้างสินทรัพย์และหนี้สินที่ธนาคาร

ต้องการให้อยู่ภายใต้ระดับความเสี่ยงที่ก�ำหนดตามนโยบายของธนาคาร 

ส�ำหรับ Trading Book นั้น ความเสี่ยงอัตราดอกเบี้ยของธุรกรรมใน Trading Book จะอยู่ในการควบคุมดูแลของคณะกรรมการบริหาร

ความเสี่ยงตามกรอบนโยบายที่คณะกรรมการธนาคารก�ำหนด โดยธนาคารมีการค�ำนวณราคายุติธรรมของธุรกรรมใน Trading Book 

ทกุวนัเพือ่ตดิตามก�ำไรและขาดทนุเมือ่เทยีบกบัราคาตลาด โดยหน่วยงานควบคมุดแูลความเสีย่งท�ำหน้าทีจ่ดัท�ำรายงานสถานะความเสีย่ง 

รายวัน มีการใช้ One Basis Point Shift (PV01) Limit, Value-at-Risk (VaR) Limit และ Stop Loss Limit เพื่อประเมินความเสี่ยงจาก

การเปลี่ยนแปลงอัตราดอกเบี้ยที่อาจส่งผลกระทบต่อรายได้และเงินทุนของธนาคาร

2.	 ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน
ในการบรหิารความเสีย่งจากการเปลีย่นแปลงของอตัราแลกเปลีย่นและการรกัษาระดบัความเสีย่งตามทีน่โยบายของธนาคารก�ำหนดนัน้ 

ธนาคารพยายามจดัหาแหล่งเงนิทนุทีเ่ป็นสกลุเดยีวกบัสกลุเงนิในการให้สนิเชือ่ หรอืใช้ตราสารอนพุนัธ์ในการป้องกนัความเสีย่งจากอตัรา

แลกเปลี่ยน นอกจากนี้ ธนาคารยังได้ก�ำหนดเพดานความเสี่ยงที่เหมาะสม แยกตามประเภทผลิตภัณฑ์และประเภทความเสี่ยงต่างๆ 

เช่น FX Net Open Position Limit, Value-at-Risk (VaR) Limit และ Stop Loss Limit และได้ท�ำการประเมินมูลค่า Mark to Market 

ธุรกรรมเงินตราต่างประเทศเป็นประจ�ำทุกวัน ตลอดจนวิเคราะห์ผลการทดสอบสภาวะวิกฤต (Stress Testing) อย่างสม�่ำเสมอ

3.	 ความเสี่ยงด้านตลาดของตราสารในตลาดทุนและตลาดสินค้าโภคภัณฑ์
ธนาคารไม่มีการท�ำธุรกรรมลงทุนในตราสารทุนเพื่อค้านอกเหนือจากการลงทุนในบริษัทย่อยหรือบริษัทในเครือของธนาคาร รวมถึงหุ้น

สามัญที่ได้รับมาจากการปรับโครงสร้างหนี้ที่มีปัญหา และธนาคารไม่มีการท�ำธุรกรรมเกี่ยวกับตราสารที่เกี่ยวข้องกับสินค้าโภคภัณฑ์ 

จึงไม่มีความเสี่ยงด้านตลาดเพื่อค้าของตราสารทุนหรือสินค้าโภคภัณฑ์แต่อย่างใด

ความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง

ความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง หมายถึง การที่ธนาคารไม่สามารถช�ำระเงินตามภาระผูกพันภายในระยะเวลาที่ก�ำหนดได้ อันอาจเนื่องมา

จากธนาคารไม่สามารถเปลี่ยนสินทรัพย์ให้เป็นเงินสดหรือไม่สามารถจัดหาเงินทุนที่เพียงพอได้ทันตามก�ำหนด ธนาคารมีการวางแผน

และบริหารความเสี่ยงด้านสภาพคล่องอย่างมีประสิทธิภาพ โดยการควบคุมดูแลระดับสภาพคล่องให้เพียงพอที่จะช�ำระภาระผูกพันได้

ทั้งในปัจจุบันและอนาคต โดยมีโครงสร้างแหล่งที่มาของเงินทุนหลักคือเงินฝาก และการใช้ไปของเงินทุนหลักคือสินเชื่อ นอกจากนี้

ธนาคารจะต้องรักษาระดับของสินทรัพย์สภาพคล่องที่เหมาะสมโดยมีสินทรัพย์ที่มีสภาพคล่องสูงอย่างเพียงพอ เพื่อเป็นแหล่งส�ำรอง
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ส�ำหรับสภาพคล่องของธนาคาร โดยตามโครงสร้างของธนาคาร สายบริหารเงินมีหน้าที่ในการบริหารความเสี่ยงด้านสภาพคล่องของ

ธนาคารโดยอยู่ภายใต้การควบคุมดูแลของ ALCO โดย ALCO มีหน้าที่ในการดูแลภาพรวมของการบริหารความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง

ของธนาคาร ทบทวนนโยบายการบริหารความเสี่ยงด้านสภาพคล่องของธนาคารก่อนที่จะน�ำเสนอคณะกรรมการธนาคารเพื่ออนุมัติ 

รวมถึงมีหน้าที่ในการอนุมัติระดับความเสี่ยงด้านสภาพคล่องของธนาคาร โดยมีสายบริหารความเสี่ยงท�ำหน้าที่ควบคุมและดูแล 

ความเสี่ยงด้านสภาพคล่องตามกรอบที่ได้รับอนุมัติจาก ALCO 

ในการบริหารความเสี่ยงด้านสภาพคล่องของกลุ่มธุรกิจการเงินของธนาคารนั้น จะเป็นการบริหารแบบกระจายอ�ำนาจ (Decentralize) 

โดยหากธนาคารจะช่วยเหลือด้านสภาพคล่องแก่นิติบุคคลในกลุ่มธุรกิจทางการเงิน จะต้องเป็นไปตามวงเงินสินเชื่อที่ได้รับอนุมัติตาม

อ�ำนาจของคณะกรรมการพจิารณาสนิเชือ่และคณะกรรมการธนาคาร ธนาคารมเีครือ่งมอืควบคมุและรายงานความเสีย่งด้านสภาพคล่อง

ซึง่ประกอบด้วย อตัราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio) ส่วนต่างสภาพคล่องสะสม (Cumulative Liquidity Gap) ในช่วงระยะเวลาต่างๆ 

(ในภาวะธุรกิจปกติและภาวะวิกฤติของธุรกิจธนาคาร) และการกระจุกตัวของแหล่งที่มาของเงินทุน (Deposit Concentration) โดยใน

การจัดท�ำส่วนต่างสภาพคล่องสะสมภาวะวิกฤต ธนาคารจะมีการเพิ่มปัจจัยที่ส่งผลลบเพิ่มขึ้นต่อสภาพคล่องธนาคาร ซึ่งความถี่ของ

การควบคุมและรายงานความเสี่ยงด้านสภาพคล่องต่างๆ จะจัดท�ำอย่างน้อยเดือนละครั้ง หากระดับความเสี่ยงด้านสภาพคล่องสูงเกิน 

MAT สายบริหารความเสี่ยงจะรายงานต่อ ALCO และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเพื่อให้มีการแก้ไขโดยเร่งด่วน รวมทั้งด�ำเนินการอื่นๆ 

ตามที่ก�ำหนดในระเบียบวิธีการปฏิบัติ

นอกจากนี้ ธนาคารยังได้จัดท�ำแผนฉุกเฉินสภาพคล่อง (Contingency Funding Plan) เพื่อใช้เป็นแนวทางในการด�ำเนินการและปฏิบัติ

อันเป็นการช่วยให้ธนาคารสามารถป้องกันและจัดการปัญหาที่อาจเกิดจากการระดมเงิน

สถานะด้านสภาพคล่องของธนาคาร ณ สิ้นเดือนธันวาคม 2554 ธนาคารมีสินทรัพย์สภาพคล่องเป็นจ�ำนวน 31,042 ล้านบาท คิดเป็น 

ร้อยละ 19.6 ของสินทรัพย์สกุลบาทของธนาคาร โดยสินทรัพย์สภาพคล่องประกอบด้วยเงินสด 3,121 ล้านบาท ตราสารหนี้ภาครัฐ 

23,939 ล้านบาท และตราสารหนี้ภาคเอกชน 3,983 ล้านบาท โดยมีอัตราส่วนสินเชื่อต่อเงินฝากและตั๋วแลกเงินอยู่ที่ร้อยละ 87.2

ความเสี่ยงด้านปฏิบัติการ 

ความเสี่ยงด้านปฏิบัติการ หมายถึง ความเสี่ยงที่จะเกิดความเสียหายทั้งทางตรงและทางอ้อม อันเนื่องมาจากกระบวนการควบคุมที่ไม่

เพยีงพอ โดยอาจเกีย่วข้องกบักระบวนการปฏบิตังิานภายใน บคุลากร ระบบงาน หรอืเหตกุารณ์ภายนอก ซึง่ยงัประกอบด้วยปัจจยัความ

เสี่ยงที่เกิดจากการขาดการก�ำกับดูแลกิจการที่ดี หรือการขาดธรรมาภิบาลในองค์กร ปัจจัยเหล่านี้สามารถส่งผลกระทบในด้านลบต่อ 

ผลประกอบการด้านการเงินและเงินกองทุนของธนาคารได้ เพื่อให้การบริหารความเสี่ยงด้านปฏิบัติการมีประสิทธิผล ธนาคารได้จัดให้ 

มนีโยบาย แนวทางและวธิกีารปฏบิตังิาน เพือ่ให้ธนาคารมกีารบรหิารจดัการความเสีย่งทีเ่หมาะสมและมปีระสทิธภิาพเทยีบเท่ามาตรฐาน

สากล มีความโปร่งใส และสอดคล้องตามหลักธรรมาภิบาล ทั้งนี้ คณะกรรมการบริหารความเสี่ยงมีอ�ำนาจหน้าที่ก�ำหนดและน�ำเสนอ 

ต่อคณะกรรมการธนาคารเพื่ออนุมัตินโยบาย และวิธีปฏิบัติในการบริหารความเสี่ยงด้านปฏิบัติการที่เป็นไปตามหลักปฏิบัติสากล 

นอกจากนี ้ธนาคารยงัได้แต่งตัง้คณะกรรมการบรหิารความเสีย่งด้านปฏบิตักิารเพือ่หารอื พจิารณากลัน่กรอง ประเมนิ และให้ค�ำแนะน�ำ 

ในประเด็นต่างๆ ที่เกี่ยวข้องกับความเสี่ยงด้านปฏิบัติการ และยังครอบคลุมถึงเหตุการณ์ทุจริตที่อาจเกิดขึ้น 

มาตรฐานการปฏิบัติงานความเสี่ยงด้านปฏิบัติการของธนาคาร คือ การก�ำหนดความรับผิดชอบในการบริหารจัดการความเสี่ยง 

ด้านปฏิบัติการร่วมกันกับหน่วยงานต่างๆ ทั้งในด้านธุรกิจ ด้านผลิตภัณฑ์ การบริการ และระบบสนับสนุนการปฏิบัติงาน โดยได้รับ 

ความร่วมมือจากผู้บริหารหน่วยงานตลอดจนพนักงานผู้ปฏิบัติการในหน่วยงานนั้นๆ รวมถึงการปฏิบัติตามนโยบายการก�ำกับดูแล 

ทั้งภายในและภายนอก กฎระเบียบข้อบังคับของหน่วยงานควบคุมที่เกี่ยวข้อง ตลอดจนนโยบายมาตรฐานการปฏิบัติงาน ทั้งนี้ เพื่อ

ให้มั่นใจว่าหน่วยงานต่างๆ ได้มีการปลูกฝังวัฒนธรรมการปฏิบัติตามกฎเกณฑ์และการบริหารความเสี่ยงภายในหน่วยงานของตน 

จึงมีการแต่งตั้งผู้ประสานงานบริหารความเสี่ยง (Risk Coordinator) เพื่อติดตามดูแลให้มีการปฏิบัติตามนโยบายและวิธีปฏิบัติใน 

การบริหารความเสี่ยงด้านปฏิบัติการในหน่วยงานนั้นๆ 
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ทีมบริหารความเสี่ยงด้านปฏิบัติการจะท�ำหน้าที่พัฒนาเครื่องมือ ระบบ และกระบวนการให้สามารถระบุ ประเมิน ควบคุม รายงาน 

และติดตามความเสี่ยงด้านปฏิบัติการให้สอดคล้องกับนโยบายความเสี่ยงด้านปฏิบัติการของธนาคารและเป็นมาตรฐานสากล

ทั้งนี้ หน่วยงานต่างๆ ภายในธนาคารและบริษัทย่อยของธนาคาร จะต้องมีการบริหารจัดการความเสี่ยงด้านปฏิบัติการโดยใช้เครื่องมือ

หรือกระบวนการต่อไปนี้

1.	 การประเมินความเสี่ยงด้วยตนเอง (Risk & Control Self Assessment)
ทุกหน่วยงานจะต้องประเมินความเสี่ยงและควบคุมความเสี่ยงด้วยตนเองและรายงานผลต่อสายบริหารความเสี่ยง รายงานเหล่านี้จะ

ใช้เพื่อประเมินและวิเคราะห์ความเสี่ยงที่เกิดขึ้นโดยรวมและใช้เป็นข้อมูลในการก�ำหนดแผนด�ำเนินการแก้ไขและติดตาม นอกจากนี้ 

ธนาคารยังมีการทบทวนในระดับหน่วยงานเพื่อพิจารณาว่าโครงสร้างและกระบวนการท�ำงานและบริหารของหน่วยงานเหล่านั้นมี 

ความเหมาะสมหรือไม่ อันจะเป็นการช่วยลดอุปสรรคในการปฏิบัติงานรวมทั้งแก้ไขปัญหาที่เกิดขึ้นได้ทันเวลา ตลอดจนมีการก�ำหนด

หน้าที่ส�ำหรับผู้ปฏิบัติงานทั่วทั้งองค์กรอย่างมีประสิทธิผลและประสิทธิภาพ ซึ่งรวมถึงการก�ำหนดขอบเขตหน้าที่ความรับผิดชอบและ

อ�ำนาจในการอนมุตัทิีช่ดัเจน มรีะบบตรวจสอบและถ่วงดลุอ�ำนาจ รวมทัง้มกีารดแูลเรือ่งความปลอดภยัของข้อมลู ซึง่ท�ำให้มคีวามมัน่ใจ

ได้ว่าธนาคารสามารถด�ำเนินธุรกิจได้อย่างต่อเนื่องและสอดคล้องตามหลักธรรมาภิบาล โดยเป็นที่ยอมรับตามมาตรฐานสากล

2.	 การรายงานข้อมูลความเสียหายด้านปฏิบัติการ (Loss Incident Reports)
ธนาคารก�ำหนดให้ทกุหน่วยงานมหีน้าทีร่ายงานข้อมลูความเสยีหายผ่านช่องทางทีธ่นาคารก�ำหนด รายงานข้อมลูความเสยีหายนีจ้ะช่วย

ให้หน่วยงานต่างๆ พฒันากระบวนการประเมนิและบรหิารความเสีย่งด้านปฏบิตักิารของตน และป้องกนัมิให้เกดิเหตกุารณ์ความเสยีหาย

เช่นเดยีวกนันีข้ึน้อกีในอนาคต ข้อมลูการรายงานเหตกุารณ์ความเสยีหายดงักล่าวจะมกีารรวบรวมและวเิคราะห์เชงิสถติ ิเพือ่พฒันาและ

ก�ำหนดรูปแบบการค�ำนวณเงินกองทุนของธนาคาร

3.	 ดัชนีชี้วัดความเสี่ยงหลัก (Key Risk Indicators : KRIs)
ธนาคารได้น�ำ KRI มาใช้เป็นเครื่องมือในการบริหารจัดการความเสี่ยงด้านปฏิบัติการให้เหมาะสมกับองค์กร ทั้งนี้ สัญญาณเตือน 

ล่วงหน้าที่หน่วยงานได้รับซึ่งเป็นผลจากการจัดท�ำ KRI จะท�ำให้ฝ่ายบริหารของหน่วยงานสามารถบริหารจัดการและติดตามผล 

การบรหิารจดัการความเสีย่งทีอ่าจเกดิขึน้ได้อย่างต่อเนือ่ง ทัง้นี ้เพือ่ป้องกนัและหลกีเลีย่งความสญูเสยีหรอืความเสยีหายของหน่วยงาน

ที่อาจเกิดขึ้นจากความเสี่ยงด้านปฏิบัติการได้อย่างมีประสิทธิภาพ 

4.	 กระบวนการอนุมัติการออกผลิตภัณฑ์ใหม่ (New Product Approval Process)
ธนาคารให้ความส�ำคัญกับการพัฒนาผลิตภัณฑ์ใหม่และการปรับปรุงกระบวนการปฏิบัติงาน จึงได้ก�ำหนดกระบวนการพิจารณาอนุมัติ

ผลิตภัณฑ์ใหม่ที่เข้มงวดโดยให้ระบุและประเมินความเสี่ยงที่ครอบคลุมความเสี่ยงด้านสินเชื่อ ด้านตลาดและด้านปฏิบัติการ รวมถึง

ก�ำหนดให้มีการพิจารณาผลิตภัณฑ์ใหม่อย่างครอบคลุมทุกด้านโดยคณะท�ำงานและหน่วยงานธุรกิจที่เกี่ยวข้อง ก่อนเสนอลงนาม 

เห็นชอบและน�ำผลิตภัณฑ์ออกสู่ตลาด

5.	 กระบวนการรับเรื่องร้องเรียน (Complaint Management Process) 
ธนาคารตระหนักถึงความเสี่ยงด้านชื่อเสียง (Reputation Risk) และความพึงพอใจของลูกค้า จึงก�ำหนดให้มีหน่วยงานและวิธีปฏิบัติ 

ในการรับข้อร้องเรียนจากลูกค้า โดยจัดตั้งช่องทางการรับข้อร้องเรียน 2 ช่องทาง ได้แก่ การร้องเรียนผ่านศูนย์รับเรื่องร้องเรียน 

(Complaint Center) และการร้องเรียนผ่านศูนย์บริการลูกค้า (CIMB Thai Care Center) โดยส่งเรื่องร้องเรียนไปยังหน่วยงานที่ 

ถูกร้องเรียน เพื่อตรวจสอบข้อเท็จจริงและหาแนวทางการแก้ไข รวมทั้งจัดท�ำหนังสือตอบชี้แจงไปยังผู้ร้องเรียนโดยตรง โดยศูนย์ 

รับเรื่องร้องเรียนจะท�ำหนังสือตอบชี้แจงไปยังหน่วยงานราชการต่างๆ เพื่อรับทราบผลการด�ำเนินการแก้ไข ซึ่งทั้งสองช่องทางดังกล่าว 

จะน�ำเรื่องร้องเรียนเข้ารายงานต่อที่ประชุมคณะท�ำงานร่วมพิจารณาปัญหาเรื่องร้องเรียน เพื่อทราบผลการด�ำเนินการและพิจารณา 

หาแนวทางแก้ไข เพื่อสร้างความพึงพอใจให้แก่ผู้ร้องเรียน และป้องกันปัญหาไม่ให้เกิดขึ้นซ�้ำอีก โดยคณะท�ำงานร่วมพิจารณาปัญหา

เรื่องร้องเรียน จะน�ำรายงานสรุปผลการด�ำเนินการต่อฝ่ายจัดการและคณะกรรมการตรวจสอบเป็นประจ�ำทุกเดือน
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6.	 แผนรองรับการด�ำเนินธุรกิจอย่างต่อเนื่อง (Business Continuity Plan) 
ธนาคารได้ให้ความส�ำคัญอย่างยิ่งต่อการจัดท�ำแผนรองรับการด�ำเนินธุรกิจอย่างต่อเนื่อง ตลอดจนด�ำเนินการทดสอบตามแผนที่ 

ก�ำหนดไว้ เพื่อให้แน่ใจว่าเมื่อเกิดเหตุการณ์ภัยพิบัติทางธรรมชาติต่างๆ มหันตภัย หรือภาวะชะงักงันอื่นใด กระทั่งส่งผลกระทบต่อ 

การด�ำเนนิธรุกจิต่อเนือ่งของธนาคาร ธนาคารสามารถกอบกูใ้ห้ธรุกจินัน้กลบัสูส่ภาพเดมิได้ทัง้หมด หรอืบางส่วนภายในเวลาทีก่�ำหนดไว้ 

ทั้งนี้ เพื่อเป็นการรักษาชื่อเสียงและความมั่นใจของลูกค้าของธนาคารและบริษัทย่อย 

7.	 การตรวจสอบและการก�ำกับการปฏิบัติงาน 
ธนาคารมีด้านตรวจสอบภายในและฝ่ายก�ำกับการปฏิบัติงานที่เป็นหน่วยงานอิสระที่ช่วยคณะกรรมการตรวจสอบในการท�ำหน้าที่ 

ตรวจสอบ ดูแลและติดตามการปฏิบัติงานของหน่วยงานภายในของธนาคารให้เป็นไปตามกฎหมาย และกฎระเบียบของหน่วยงานทาง 

การที่เกี่ยวข้อง โดยผลการตรวจสอบจะรายงานตรงต่อคณะกรรมการตรวจสอบ 

ความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องกับการลงทุนในต่างประเทศ

ณ วนัที ่31 ธนัวาคม 2554 ธนาคารมเีงนิลงทนุในหุน้กูส้กลุเงนิบาททีอ่อกโดยสถาบนัการเงนิต่างประเทศสองแห่ง คดิเป็นมลูค่า 550 ล้านบาท 

ซึ่งมูลค่ายุติธรรมของตราสารดังกล่าวเท่ากับ 550.41 ล้านบาท หรือคิดเป็นประมาณร้อยละ 100.1 ของมูลค่าหน้าตั๋ว ณ สิ้นปี 2554

ถงึแม้ว่าผูอ้อกหุน้กูด้งักล่าวเป็นสถาบนัการเงนิต่างประเทศ แต่เนือ่งจากหุน้กูด้งักล่าวเสนอขายในประเทศไทยเป็นสกลุเงนิบาท ธนาคาร

จงึไม่มคีวามเสีย่งจากอตัราแลกเปลีย่น แต่ยงัคงมคีวามเสีย่งด้านเครดติและความเสีย่งอตัราดอกเบีย้ อย่างไรกต็ามหุน้กูข้องทัง้ 2 บรษิทั

ได้รับการจัดอันดับความน่าเชื่อถือที่ระดับ AAA และ AA และธนาคารมีการติดตามปัจจัยที่จะส่งผลกระทบต่อความเสี่ยงด้านตลาดอย่าง

ต่อเนื่อง และบริหารระดับความเสี่ยงด้านดอกเบี้ยให้อยู่ภายใต้เพดานที่ก�ำหนด
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การก�ำกับดูแลกิจการที่ดี

ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย เชื่อมั่นว่าความพยายามอย่างต่อเนื่องของธนาคารในการสร้างวัฒนธรรมและโครงสร้างการก�ำกับดูแลกิจการ

ที่แข็งแกร่งทั่วทั้งองค์กรจะช่วยให้ธนาคารสามารถสร้างคุณค่าเพิ่มแก่ผู้มีส่วนได้เสียทุกกลุ่ม ดังนั้น ธนาคารจึงได้ก�ำหนดหลักปฏิบัติ 

ในการก�ำกับดูแลกิจการและมาตรฐานจรรยาบรรณทางธุรกิจระดับสูงสุดส�ำหรับการด�ำเนินการในด้านต่างๆ

หลักการก�ำกับดูแลกิจการ

ธนาคารมีกระบวนการในการก�ำหนด ประเมิน และบริหารจัดการความเสี่ยงและความผันผวนต่างๆ ที่เกิดขึ้น โดยก�ำหนดกระบวนการ

ควบคุมภายในเพื่อให้การด�ำเนินธุรกิจและการควบคุมในด้านต่างๆ ซึ่งรวมด้านการเงินและปฏิบัติการ ตลอดจนการก�ำกับการปฏิบัติ

งานให้เป็นไปตามกฎหมายและระเบียบข้อบังคับต่างๆ ที่เกี่ยวข้อง โดยให้ฝ่ายตรวจสอบภายในและฝ่ายก�ำกับการปฏิบัติงานท�ำหน้าที่

ติดตามดูแลการปฏิบัติงานของหน่วยงานต่างๆ ของธนาคารให้สามารถขับเคลื่อนองค์กรเพื่อบรรลุเป้าหมายกลยุทธ์ที่ตั้งไว้ในขณะ 

ที่มีการปฏิบัติตามกฎหมายและระเบียบข้อบังคับต่างๆ ด้วย ทั้งนี้ ธนาคารเน้นให้ความรู้ความเข้าใจแก่กรรมการ ผู้บริหารและพนักงาน

ในเรื่องจรรยาบรรณธุรกิจ กฎหมายและระเบียบข้อบังคับที่เกี่ยวข้อง ตลอดจนระเบียบปฏิบัติทางวินัย 

นโยบายการก�ำกบัดแูลกจิการของธนาคารก�ำหนดขึน้ในเดอืนกมุภาพนัธ์ 2548 และได้มกีารปรบัปรงุในเดอืนมกราคม 2554 ส�ำหรบัใช้เป็น

แนวทางในการปฏบิตัสิ�ำหรบักรรมการ ผูบ้รหิารและพนกังานเพือ่ให้ผูล้งทนุและผูม้ส่ีวนได้เสยีมคีวามไว้วางใจและเชือ่มัน่ในการบรหิาร 

จัดการธุรกิจของธนาคาร อันจะช่วยเสริมศักยภาพในการแข่งขันและมูลค่าเพิ่มตลอดจนสร้างความมั่นคงในระยะยาวแก่ธนาคาร 

โปรดดูรายละเอียดนโยบายการก�ำกับดูแลกิจการของธนาคารได้ที่เว็บไซต์ธนาคาร www.cimbthai.com

รายงานการก�ำกับดูแลกิจการที่ดี

1.	 สิทธิของผู้ถือหุ้นและการปฏิบัติต่อผู้ถือหุ้นอย่างเท่าเทียมกัน 
ธนาคารตระหนกัถงึความส�ำคญัของการปฏบิตัอิย่างเท่าเทยีมกนัต่อผูถ้อืหุน้ทกุราย รวมทัง้การสือ่สารกบัผูถ้อืหุน้ในเชงิรกุอยูเ่สมอ จงึมี 

นโยบายส่งเสริมให้ผู้ถือหุ้นทุกรายใช้สิทธิพื้นฐานอย่างเต็มที่และเท่าเทียมกัน เช่น สิทธิในการซื้อขายหรือโอนหุ้น และการได้รับทราบ

ข้อมูลข่าวสารต่างๆ ของธนาคาร การมีส่วนแบ่งก�ำไรอย่างเท่าเทียม และการเข้าร่วมประชุมเพื่อใช้สิทธิออกเสียง แสดงความเห็นและ

ให้ข้อเสนอแนะ ตลอดจนตัดสินใจในเรื่องที่มีความส�ำคัญต่างๆ เช่น การแต่งตั้งกรรมการและผู้สอบบัญชี การจัดสรรก�ำไร การจ่าย

เงินปันผล การเพิ่มทุนหรือลดทุน และการอนุมัติรายการพิเศษต่างๆ เป็นต้น	

ธนาคารจัดให้มีการประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจ�ำปีภายในสี่เดือนนับจากวันสิ้นสุดรอบปีบัญชีของธนาคาร ส�ำหรับการประชุมคราวอื่น 

นอกเหนือจากการประชุมสามัญ เรียกว่าการประชุมวิสามัญ ซึ่งคณะกรรมการจะเรียกประชุมเมื่อใดก็ได้ตามแต่จะเห็นสมควร โดยการ

ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของธนาคารประจ�ำปี 2554 ได้จัดขึ้นเมื่อวันที่ 20 เมษายน 2554 

ก่อนการประชุมสามัญผู้ถือหุ้น ธนาคารได้เปิดโอกาสให้ผู้ถือหุ้นเสนอเรื่องเพื่อพิจารณาบรรจุเป็นวาระการประชุม รวมถึงการเสนอชื่อ

บุคคลที่มีคุณสมบัติเหมาะสม เพื่อเข้ารับการพิจารณาเลือกตั้งเป็นกรรมการธนาคารได้ล่วงหน้าก่อนวันประชุมผู้ถือหุ้นในระหว่างวันที่ 
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1-30 ธนัวาคม 2553 ตามหลกัเกณฑ์ทีธ่นาคารก�ำหนด ซึง่ในการประชมุสามญัผูถ้อืหุน้ประจ�ำปี 2554 ปรากฏว่า ไม่มผีูถ้อืหุน้เสนอเรือ่ง 

เพื่อบรรจุเป็นวาระหรือเสนอชื่อบุคคลเข้ารับการพิจารณาเลือกตั้งเป็นกรรมการแต่อย่างใด

 

การประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจ�ำปี 2554 ธนาคารได้จัดส่งหนังสือบอกกล่าวเชิญประชุมผู้ถือหุ้น โดยวาระการประชุมมีการระบุอย่าง

ชัดเจนว่าเป็นเรื่องเสนอเพื่อทราบ หรือเพื่อพิจารณา รวมทั้งข้อเท็จจริงและเหตุผล ตลอดจนความเห็นของคณะกรรมการในแต่ละวาระ 

พร้อมเอกสารประกอบวาระการประชมุ ประกอบด้วยหลกัเกณฑ์ในการเข้าร่วมประชมุ การออกเสยีงลงคะแนน การมอบฉนัทะของผูถ้อืหุน้ 

และรายงานประจ�ำปี 2553 โดยธนาคารมอบหมายให้ บริษัท ศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ (ประเทศไทย) จ�ำกัด ในฐานะนายทะเบียนหุ้นของ 

ธนาคารเป็นผูจ้ดัส่งหนงัสอืนดัประชมุให้แก่ผูถ้อืหุน้พจิาณาล่วงหน้าก่อนการประชมุ 14 วนั รวมทัง้ได้เผยแพร่หนงัสอืเชญิประชมุพร้อม 

เอกสารประกอบการประชมุสามญัผูถ้อืหุน้ไว้บนเวบ็ไซต์ของธนาคารก่อนวนัประชมุไม่น้อยกว่า 14 วนั เพือ่เปิดโอกาสให้ผูถ้อืหุน้ได้มเีวลา 

ศึกษาข้อมูลก่อนการตัดสินใจลงมติ นอกจากนี้ ธนาคารได้แจ้งผ่านช่องทางการเปิดเผยข้อมูลของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย 

(“ตลาดหลักทรัพย์”) ด้วย ตลอดจนโฆษณาค�ำบอกกล่าวหนังสือนัดประชุมทางหนังสือพิมพ์รายวันเป็นเวลา 3 วันติดต่อกันก่อน 

วันประชุมไม่น้อยกว่า 3 วันตามที่กฎหมายได้ก�ำหนดไว้ ในวันประชุมผู้ถือหุ้น ธนาคารได้อ�ำนวยความสะดวกให้แก่ผู ้ถือหุ้น 

และผู้รับมอบฉันทะที่เข้าร่วมประชุม โดยจัดให้มีเจ้าหน้าที่ลงทะเบียน และตรวจสอบเอกสารหรือหลักฐานแสดงความเป็นผู้ถือหุ้น 

และผู้รับมอบฉันทะเพื่อรักษาสิทธิและความเท่าเทียมกันของผู้ถือหุ้น โดยน�ำระบบ Barcode มาใช้ในการลงทะเบียนเพื่อจัดพิมพ์ 

บัตรลงคะแนนในแต่ละวาระการประชุม นอกจากนี้ได้เปิดโอกาสให้ผู้ถือหุ้นสามารถลงทะเบียนเข้าประชุมได้ล่วงหน้าก่อนเวลา 

ประชุมอย่างน้อย 2 ชั่วโมง และในระหว่างการประชุมผู ้ถือหุ ้นยังสามารถลงทะเบียนเข้าร่วมประชุมเพื่อใช้สิทธิออกเสียง 

ในวาระที่ยังไม่ลงมติได้อีกด้วย ในกรณีผู้ถือหุ้นที่มีความประสงค์จะมอบให้บุคคลอื่นเข้าร่วมประชุมแทน ธนาคารได้จัดท�ำแบบฟอร์ม 

หนังสือมอบฉันทะตลอดจนรายละเอียดวิธีการมอบฉันทะและแนบแบบฟอร์มดังกล่าวจัดส่งให้ผู ้ถือหุ ้นทุกรายพร้อมหนังสือ 

นัดประชุม และเพิ่มทางเลือกให้ผู ้ถือหุ ้นโดยเสนอชื่อกรรมการอิสระพร้อมประวัติให ้ผู ้ถือหุ ้นพิจารณาในการมอบฉันทะ 

โดยการประชุมสามัญผู้ถือหุ้นปี 2554 มีผู้ถือหุ้นจ�ำนวน 18 ราย มอบอ�ำนาจให้ประธานกรรมการตรวจสอบและกรรมการตรวจสอบ 

ซึ่งเป็นกรรมการอิสระที่ธนาคารเสนอเป็นผู้รับมอบฉันทะให้เข้าร่วมประชุมและออกเสียงลงคะแนนแทน

ในการประชุมสามัญผู้ถือหุ้นปี 2554 กรรมการธนาคารเข้าร่วมประชุมร้อยละ 90 และมีผู้ถือหุ้นเข้าร่วมประชุมด้วยตนเองและผู้ถือหุ้น

ที่มอบฉันทะรวมจ�ำนวน 87 ราย เป็นจ�ำนวนหุ้นรวมทั้งสิ้น 15,932,218,182 หุ้นหรือคิดเป็นร้อยละ 97.64 ของจ�ำนวนหุ้นที่จ�ำหน่าย

ได้ทั้งหมด ก่อนเริ่มเข้าสู่การประชุมตามวาระ ประธานกรรมการได้มอบหมายให้เลขานุการบริษัทชี้แจงให้ผู้ถือหุ้นทราบถึงสิทธิในการ

ลงคะแนนและวิธีปฏิบัติในการออกเสียงลงคะแนน ประธานกรรมการซึ่งท�ำหน้าที่เป็นประธานในที่ประชุมได้ให้ความมั่นใจว่าผู้เข้าร่วม

ประชุมจะมีโอกาสเท่าเทียมกันในการสอบถาม แสดงความคิดเห็นและให้ข้อเสนอแนะ นอกจากนี้ธนาคารได้น�ำเสนอข้อมูลในระบบ

วีดีทัศน์ รวมทั้งจัดให้มีการแปลเป็นภาษาอังกฤษเพื่ออ�ำนวยความสะดวกให้ผู้ถือหุ้นต่างชาติ ทั้งนี้ กรรมการและผู้บริหารที่เกี่ยวข้อง

ได้ตอบค�ำถามรวมทั้งให้ข้อมูลต่างๆอย่างชัดเจน ครบถ้วน ส�ำหรับการนับคะแนนเสียงระหว่างการประชุมเป็นไปอย่างเปิดเผยและ 

โปร่งใส การลงคะแนนเสยีงในแต่ละระเบยีบวาระเป็นไปตามล�ำดบัในหนงัสอืนดัประชมุ โดยไม่มกีารเพิม่หรอืสลบัวาระการประชมุ ในการ

นับคะแนนเสียง ธนาคารได้ใช้บัตรคะแนนเสียงที่มี Barcode และเก็บบัตรลงคะแนนเสียงส�ำหรับผู้ถือหุ้นที่ไม่เห็นด้วยและงดออกเสียง 

ภายหลังการประชุมผู้ถือหุ้น ธนาคารได้จัดท�ำรายงานการประชุมอย่างถูกต้องครบถ้วน อาทิ สรุปสาระส�ำคัญของค�ำถาม ค�ำชี้แจง 

ตลอดจนข้อคิดเห็นต่างๆ ตลอดจนคะแนนเสียงของผู้ถือหุ้นที่ออกเสียงลงคะแนนในแต่ละระเบียบวาระว่า เห็นด้วย ไม่เห็นด้วย และ

งดออกเสียงเท่าไร เป็นต้น โดยจัดส่งร่างรายงานการประชุมผู้ถือหุ้นแก่หน่วยงานที่ก�ำกับดูแลตามที่กฎหมายก�ำหนดภายใน 14 วัน 

นบัจากวนัประชมุผูถ้อืหุน้ซึง่เป็นไปตามทีก่ฎหมายก�ำหนดรวมทัง้เผยแพร่ในเวบ็ไซต์ www.cimbthai.com ส�ำหรบัให้ผูถ้อืหุน้ใช้อ้างองิด้วย

ด้านมาตรการป้องกันการใช้ข้อมูลภายในของธนาคารโดยกรรมการ ผู้บริหารและพนักงาน คณะกรรมการธนาคารได้ตระหนักถึง 

ความส�ำคญัของการป้องกนัการน�ำข้อมลูภายในของธนาคารไปใช้เพือ่ประโยชน์ส่วนตนเป็นอย่างยิง่ จงึมนีโยบายและก�ำหนดเป็นระเบยีบ

ห้ามมิให้กรรมการ ผู้บริหารและพนักงานของธนาคาร รวมถึงคู่สมรส และบุตรที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะใช้ข้อมูลภายในอันเป็นสาระส�ำคัญ

และอาจมีผลกระทบต่อหลักทรัพย์ของธนาคารซึ่งยังไม่ได้เปิดเผยต่อสาธารณชนไปใช้เพื่อท�ำการซื้อ ขาย โอน หรือรับโอนหลักทรัพย์

ของธนาคารในช่วง 1 เดือนก่อนที่ข้อมูลนั้นจะออกสู่สาธารณชน นอกจากนี้ กรรมการและผู้บริหารระดับสูงตั้งแต่ระดับรองกรรมการ 

ผู้จัดการใหญ่ขึ้นไปหรือผู้ด�ำรงต�ำแหน่งเทียบเท่าผู้บริหารระดับสูง และผู้ด�ำรงต�ำแหน่งในสายกลยุทธ์และการเงินที่เป็นระดับผู้บริหาร

ฝ่ายขึ้นไปหรือเทียบเท่า มีหน้าที่ต้องรายงานการซื้อ-ขายหลักทรัพย์ของธนาคารและรายงานการเปลี่ยนแปลงการถือหลักทรัพย์ของ

ธนาคารทกุครัง้ต่อส�ำนกังานคณะกรรมการก�ำกบัหลกัทรพัย์และตลาดหลกัทรพัย์ (“ส�ำนกังาน ก.ล.ต.”) และต้องส�ำเนารายงานดงักล่าวให้ 
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ส�ำนักกรรมการผู้จัดการใหญ่เก็บไว้เป็นหลักฐาน นอกจากนี้ธนาคารได้จัดท�ำจรรยาบรรณของกรรมการและผู้บริหารของธนาคาร 

รวมถึงจรรยาบรรณของพนักงานที่ครอบคลุมเรื่องการใช้ข้อมูลภายใน และแนวทางในการปฏิบัติหน้าที่ โดยหลีกเลี่ยงความขัดแย้ง 

ทางผลประโยชน์ เพื่อให้การบริหารงานเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ ประสิทธิผล และโปร่งใส

2.	 บทบาทของผู้มีส่วนได้เสีย 
ธนาคารให้ความส�ำคัญเป็นอย่างยิ่งกับสิทธิของผู้มีส่วนได้ส่วนเสียทุกกลุ่ม ไม่ว่าจะเป็นกรรมการ ผู้บริหาร พนักงาน ผู้ถือหุ้น ลูกค้า 

คู่ค้า เจ้าหนี้ และหน่วยงานภาครัฐที่เกี่ยวข้อง 

จรรยาบรรณธุรกิจของ ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย (CIMB Thai Codes of Conduct) 
•	 ลูกค้า

ธนาคารมุง่มัน่ในการน�ำเสนอบรกิารและผลติภณัฑ์ทีม่คีณุภาพ โดยในขณะเดยีวกนักป็กป้องผลประโยชน์ของลกูค้า รวมทัง้ปฏบิตัต่ิอลกูค้า 

อย่างเป็นธรรมในการท�ำธรุกรรมต่างๆ ธนาคารได้จดัตัง้ CIMB Thai Care Center เพือ่รบัและด�ำเนนิการเกีย่วกบัข้อร้องเรยีนต่างๆ ของลกูค้า 

ทีศ่นูย์นีจ้ะมฐีานข้อมลูรวบรวมข้อร้องเรยีนของลกูค้าและจดัเป็นหมวดหมูต่ามแหล่งทีม่าและประเภท มกีารจดัท�ำรายงานส่งไปยงัส�ำนกั 

กรรมการผูจ้ดัการใหญ่ ฝ่ายตรวจสอบภายใน และฝ่ายก�ำกบัการปฏบิตังิานรวมทัง้หน่วยงานอืน่ๆ ทีเ่กีย่วข้อง เพือ่ร่วมแก้ปัญหาตามทีไ่ด้รบั 

การร้องเรยีนมาอย่างมปีระสทิธผิล เป็นธรรม สอดคล้องกนัและทนัการณ์ โดยธนาคารรกัษาความลบัของลกูค้าอย่างเคร่งครดัตลอดเวลา 

ไม่เปิดเผยข้อมูลดังกล่าวเว้นแต่เป็นการเปิดเผยตามที่กฎหมายก�ำหนดหรือได้รับอนุญาติเป็นลายลักษณ์อักษรจากลูกค้าเท่านั้น 

•	 ผู้ถือหุ้น

ธนาคารให้ความส�ำคัญกับการมีระบบและกระบวนการท�ำงานที่ท�ำให้การด�ำเนินธุรกิจเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ ประสิทธิผล มีการ

ควบคุมภายในและการปฏิบัติตามกฎหมายและระเบียบข้อบังคับต่างๆ ตลอดจนปฏิบัติตามหลักจรรยาบรรณธุรกิจโดยถือเป็นนโยบาย

ที่พนักงานทุกคนต้องถือปฏิบัติ ธนาคารเน้นสร้างผลตอบแทนที่เหมาะสมแก่ผู้ถือหุ้น ปกป้องรักษาทรัพย์สิน และปฏิบัติต่อผู้ถือหุ้นทุก

รายอย่างเป็นธรรม ในขณะเดยีวกนักส่็งเสรมิให้ผูถ้อืหุน้ใช้สทิธอิย่างเตม็ทีแ่ละเท่าเทยีมกนัในลกัษณะทีเ่ปิดเผย เว้นแต่ในกรณทีีผู่ถ้อืหุน้

ใดมีส่วนได้เสียในเรื่องที่มีการพิจารณาในที่ประชุมผู้ถือหุ้น ผู้ถือหุ้นที่มีส่วนได้เสียรายนั้นจะต้องงดออกเสียงลงคะแนนในเรื่องดังกล่าว 

นอกจากเป็นการลงคะแนนเลือกตั้งกรรมการ

•	 พนักงาน

ธนาคารเชื่อมั่นในการปฏิบัติต่อพนักงานทุกคนอย่างเป็นธรรม และให้ความส�ำคัญกับการพัฒนาคุณภาพของบุคลากร โดยส่งเสริม 

ให้พนักงานเข้ารับการฝึกอบรมหลักสูตรต่างๆ อย่างต่อเนื่อง เพื่อให้พนักงานมีโอกาสในการยกระดับการปฏิบัติงานของตนและ 

มีทางเลือกในการพัฒนาวิชาชีพมากขึ้น การด�ำเนินการดังกล่าวจะช่วยให้ธนาคารมีการเติบโตที่ยั่งยืนและรองรับแผนการขยายธุรกิจ 

ได้เป็นอย่างดี แม้ในภาวะตลาดที่มีการแข่งขันรุนแรงก็ตาม

•	 เจ้าหนี้และคู่ค้า

ธนาคารยึดมั่นในการรักษามาตรฐานการด�ำเนินธุรกิจในระดับสูงและเป็นไปตามกฎหมายและระเบียบข้อบังคับ โดยท�ำธุรกิจกับเจ้าหนี้

และคู่ค้าอย่างเป็นธรรมและสอดคล้องกับกฎระเบียบที่เกี่ยวข้อง 

•	 คู่แข่ง

ธนาคารเห็นความส�ำคัญของสภาวะการด�ำเนินธุรกิจที่มีการแข่งขันและเป็นธรรม จึงปฏิบัติต่อคู่แข่งอย่างเสมอภาคและเป็นธรรม 

รวมทั้งไม่ก้าวล่วงเข้าไปยังข้อมูลที่เป็นความลับของคู่แข่ง ในขณะเดียวกันก็ไม่ท�ำลายชื่อเสียงของคู่แข่ง โดยมีการก�ำหนดหลักปฏิบัติ

ที่ดีทางจริยธรรมและกฎหมายเพื่อเป็นแนวทางส�ำหรับพนักงาน

•	 ชุมชนและสังคม

ธนาคารตระหนกัว่าธนาคารสามารถสร้างผลในทางบวกต่อชมุชนและสิง่แวดล้อมได้ จงึได้มกีารจดัท�ำและส่งเสรมิกจิกรรมการกศุลต่างๆ หลาย 

รายการ ได้แก่ พธิทีอดกฐนิ โครงการบรจิาคโลหติ และการบรจิาคเงนิเพือ่ช่วยเหลอืพระภกิษสุงฆ์ เดก็ทีด้่อยโอกาส และชมุชนโดยทัว่ไป
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3. 	 การเปิดเผยข้อมูลและความโปร่งใส 
ธนาคารตระหนกัและให้ความส�ำคญัต่อการเปิดเผยข้อมลูทีม่คีวามถกูต้อง ทนัการณ์ ชดัเจน และทัว่ถงึ โดยเผยแพร่ข้อมลูข่าวสารต่างๆ 

เพื่อให้ผู้ลงทุนและผู้ที่เกี่ยวข้องได้รับทราบโดยผ่านช่องทางและสื่อการเผยแพร่ข้อมูลต่างๆ ของตลาดหลักทรัพย์ฯ และทางเว็บไซต์

ของธนาคารทั้งข้อมูลภาษาไทยและภาษาอังกฤษ รวมทั้งเปิดเผยข้อมูลในแบบรายงานประจ�ำปีตามหลักเกณฑ์ของทางการ อาทิ แบบ

แสดงรายการข้อมูลประจ�ำปี (แบบ 56-1) และรายงานประจ�ำปี (แบบ 56-2) ตลอดจนสื่ออื่นๆ และการด�ำเนินการโครงการหรือกิจกรรม

ต่างๆ ที่จะสร้างความเชื่อมั่นให้แก่นักลงทุนต่อตลาดทุนไทย รวมทั้งให้บริการข้อมูลและข่าวสารกิจกรรมต่างๆ ของธนาคารกับหน่วย

งานทางการที่ก�ำกับดูแล ผู้ลงทุน ผู้ถือหุ้น นักวิเคราะห์ และประชาชนทั่วไป การด�ำเนินการต่างๆ ดังกล่าวได้แก่

•	 การจัดตั้งหน่วยงานลงทุนสัมพันธ์และส�ำนักกรรมการผู้จัดการใหญ่ เพื่อท�ำหน้าที่ในการเผยแพร่ข้อมูลธนาคารและเป็นตัวแทนใน 

การสือ่สารกบันกัลงทนุ นกัวเิคราะห์หลกัทรพัย์ สือ่มวลชนและผูท้ีส่นใจทัว่ไป รายงานผลประกอบการ การท�ำธรุกรรมทีเ่ป็นสาระส�ำคญั

อย่างถูกต้อง ทันเวลา โปร่งใส และเป็นไปตามกฎหมายและระเบียบข้อบังคับต่างๆที่เกี่ยวข้อง ทั้งนี้ ผู้สนใจสามารถติดต่อหน่วยงาน

ลงทุนสัมพันธ์ของธนาคารได้ที่หมายเลขโทรศัพท์ 6602-638-8619 หรือ ส่งอีเมล์ไปที่ shareholder.services1@cimbthai.com

•	 การแถลงข่าวต่อสือ่มวลชนเพือ่เผยแพร่ข้อมลูข่าวสารสูป่ระชาชนทัว่ไปเกีย่วกบัผลประกอบการของธนาคารและทศิทางการด�ำเนนิ

ธุรกิจของธนาคาร เพื่อให้ผู้สนใจได้ทราบข้อมูลอย่างทั่วถึงและเปิดโอกาสให้นักลงทุนและนักวิเคราะห์ทั้งในประเทศและต่างประเทศได้

สอบถามธนาคารเกี่ยวกับผลประกอบการและการเติบโตของธุรกิจได้

4.	 ความรับผิดชอบของคณะกรรมการ 
ก.	 โครงสร้างคณะกรรมการ ณ 31 ธันวาคม 2554
คณะกรรมการธนาคารประกอบไปด้วยผูท้รงคณุวฒุทิีม่คีวามรู ้ความสามารถ และประสบการณ์ มคีวามเชีย่วชาญในสาขาด้านการเงนิและ 

การธนาคาร การบรหิารธรุกจิ การตลาด กฎหมาย การบญัช ีการตรวจสอบ และเป็นบคุคลทีเ่คยด�ำรงต�ำแหน่งในหน่วยงานของรฐัรวม 8 คน 

การเลือกตั้งคณะกรรมการของธนาคารเป็นไปตามมติที่ประชุมผู้ถือหุ้นและตามข้อบังคับธนาคาร ซึ่งก�ำหนดให้คณะกรรมการของ

ธนาคารมจี�ำนวนไม่น้อยกว่า 5 คนและไม่เกนิ 12 คน โดยธนาคารได้ก�ำหนดโครงสร้างและองค์ประกอบของคณะกรรมการและการจดัตัง้ 

คณะกรรมการชดุย่อยต่างๆ สอดคล้องตามประกาศธนาคารแห่งประเทศไทย (“ธปท.”) เรือ่งธรรมาภบิาลของสถาบนัการเงนิ และตามประกาศ 

คณะกรรมการก�ำกับตลาดทุนเรื่อง การขออนุญาตและการอนุญาตให้เสนอขายหุ้นที่ออกใหม่และที่แก้ไขเพิ่มเติม ประกอบด้วย

	

กรรมการที่เป็นผู้บริหาร	 2 คน

กรรมการที่ไม่เป็นผู้บริหาร	 3 คน

กรรมการอิสระ	 3 คน (ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 37.50 ของกรรมการทั้งคณะ)

โดยกรรมการอิสระทั้ง 3 คน ด�ำรงต�ำแหน่งเป็นกรรมการตรวจสอบของธนาคารและมีคุณสมบัติที่สอดคล้องตามหลักการก�ำกับ 

ดูแลกิจการที่ดี 

นอกจากนี ้คณะกรรมการธนาคารได้แต่งตัง้กรรมการคนหนึง่เป็นผูด้�ำรงต�ำแหน่งประธานกรรมการโดยไม่เป็นบคุคลเดยีวกนักบักรรมการ

ผู้จัดการใหญ่ มีการแบ่งแยกอ�ำนาจหน้าที่ระหว่างกันอย่างชัดเจน เพื่อแบ่งแยกอ�ำนาจหน้าที่ในการก�ำหนดนโยบาย การก�ำกับดูแล 

และการบริหารงานประจ�ำออกจากกัน ไม่ให้คนใดคนหนึ่งมีอ�ำนาจโดยไม่จ�ำกัด ตลอดจนเพื่อความเป็นอิสระของประธานกรรมการ 

ในการก�ำกับดูแลฝ่ายบริหาร

คณะกรรมการธนาคารมีวาระด�ำรงต�ำแหน่งอย่างชัดเจนตามข้อบังคับของธนาคาร คือในการประชุมผู้ถือหุ้นสามัญประจ�ำปีทุกครั้ง 

ให้กรรมการจ�ำนวนหนึ่งในสามของจ�ำนวนกรรมการที่จะพึงมีออกจากต�ำแหน่ง และในปีต่อๆ ไปให้กรรมการคนที่อยู่ในต�ำแหน่งนาน

ที่สุดเป็นผู้ออกจากต�ำแหน่ง กรรมการที่ออกจากต�ำแหน่งอาจได้รับการเลือกตั้งเข้ามาใหม่ก็ได้
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ธนาคารมีนโยบายเรื่องการด�ำรงต�ำแหน่งในบริษัทอื่นของกรรมการไว้ในหลักการก�ำกับดูแลกิจการ เพื่อให้สอดคล้องกับหลักเกณฑ์ของ

หน่วยงานก�ำกับดูแลที่เกี่ยวข้อง เช่น ธปท. และตลาดหลักทรัพย์ฯ ดังนี้

-	 กรรมการ ผู้จัดการ และผู้มีอ�ำนาจในการจัดการของธนาคารสามารถเป็นประธานกรรมการ กรรมการที่เป็นผู้บริหาร หรือกรรมการ 

	 ที่มีอ�ำนาจลงนาม อย่างใดอย่างหนึ่งหรือหลายอย่างในบริษัทอื่นอีกได้ไม่เกิน 3 กลุ่มธุรกิจ

-	 กรรมการธนาคารควรด�ำรงต�ำแหน่งกรรมการในบริษัทจดทะเบียนไม่เกิน 5 บริษัท

ธนาคารได้แต่งตั้ง นายฐาภพ คลี่สุวรรณ เป็นเลขานุการบริษัทและท�ำหน้าที่เลขานุการคณะกรรมการเพื่อท�ำหน้าที่ให้ค�ำแนะน�ำด้าน

กฎหมายและกฎเกณฑ์ต่างๆ และดแูลการด�ำเนนิการต่างๆของคณะกรรมการเพือ่ให้เป็นไปตามมาตรฐานการก�ำกบัดแูลกจิการทีด่ ีดงันี้

•	 ให้ค�ำปรึกษาและค�ำแนะน�ำเบื้องต้นแก่กรรมการ ในข้อกฎหมาย ระเบียบวิธีปฏิบัติข้อบังคับต่างๆ ของธนาคาร ให้มีการปฏิบัติ 

	 ตามหลักการก�ำกับดูแลกิจการที่ดี

•	 จัดการประชุมคณะกรรมการธนาคารและการประชุมผู้ถือหุ้นให้เป็นไปตามกฎหมายและข้อบังคับของธนาคาร จัดท�ำรายงานการ 

	 ประชุมคณะกรรมการและการประชุมผู้ถือหุ้น รวมทั้งติดตามให้มีการปฏิบัติตามมติคณะกรรมการและมติที่ประชุมผู้ถือหุ้น

•	 ดแูลให้มกีารเปิดเผยข้อมลูและรายงานสารสนเทศต่อหน่วยงานทีก่�ำกบัธนาคารตามกฎระเบยีบและข้อก�ำหนดของหน่วยงานทางการ

•	 ติดต่อและสื่อสารกับผู้ถือหุ้นให้ได้รับทราบสิทธิต่างๆ ของผู้ถือหุ้นและข้อมูลส�ำคัญของธนาคาร

•	 จัดท�ำและเก็บรักษาทะเบียนกรรมการ รายงานการประชุมคณะกรรมการ หนังสือนัดและรายงานการประชุมผู้ถือหุ้น รายงานการ 

	 มีส่วนได้เสียที่รายงานโดยกรรมการ รวมถึงด�ำเนินการอื่นๆตามที่กฎหมายก�ำหนด

ข.	 คณะกรรมการชุดย่อย
คณะกรรมการได้มีการแต่งตั้งคณะกรรมการชุดย่อยประกอบด้วย คณะกรรมการตรวจสอบ คณะกรรมการก�ำหนดค่าตอบแทนและ 

สรรหา คณะกรรมการบริหารความเสี่ยง คณะกรรมการจัดการ ฯลฯ เพื่อช่วยกลั่นกรองการปฏิบัติงานเฉพาะด้านและสนับสนุน 

การปฏิบัติหน้าที่ของคณะกรรมการให้มีประสิทธิภาพ ประสิทธิผล เพื่อให้ธนาคารมีระบบการก�ำกับดูแลกิจการที่ดี 

ค.	 บทบาท หน้าที่และความรับผิดชอบของคณะกรรมการ
1.	 ความเป็นผู้น�ำและวิสัยทัศน์

กรรมการธนาคารเป็นผูม้คีวามรู ้มจีรยิธรรมในการด�ำเนนิธรุกจิ มคีวามหลากหลายของทกัษะ ความสามารถเฉพาะด้านทีเ่ป็นประโยชน์

กับธนาคาร ทั้งนี้ ธนาคารก�ำหนดบทบาท หน้าที่ และความรับผิดชอบ ตลอดจนการสรรหา การแต่งตั้ง และการถอดถอนกรรมการของ

ธนาคารไว้ในหลกัการก�ำกบัดแูลกจิการและข้อบงัคบัของธนาคาร คณะกรรมการธนาคารมอี�ำนาจและมุง่ปฏบิตัหิน้าที่ให้เป็นไปตามหลกั

การก�ำกับดูแลกิจการของธนาคาร มีความเข้าใจในภาพรวมของธุรกิจของธนาคาร ติดตามดูแลให้มีระบบควบคุมภายในและการบริหาร

ความเสี่ยงที่มีประสิทธิภาพ และสามารถประเมินการบริหารงานของฝ่ายจัดการตามนโยบายและกลยุทธ์ที่วางไว้ได้อย่างเป็นรูปธรรม

2.	 จริยธรรมและความขัดแย้งทางผลประโยชน์

ธนาคารก�ำหนดจรรยาบรรณทางธุรกิจของธนาคาร (Codes of Conduct) ไว้ในหลักการก�ำกับดูแลกิจการของธนาคาร เพื่อให้ 

คณะกรรมการ ผู้บริหาร และพนักงานทุกคนยึดถือปฏิบัติในการด�ำเนินธุรกิจของธนาคารที่มีต่อลูกค้า ผู้ถือหุ้นพนักงาน คู่ค้า/เจ้าหนี้ 

ความรบัผดิชอบต่อสภาพแวดล้อมและสงัคม ความรบัผดิชอบต่อคูแ่ข่งขนัทางธรุกจิ การรกัษาความลบัของลกูค้า ความซือ่สตัย์ ยตุธิรรม 

มคีณุธรรมในวชิาชพี ความรู ้ความสามารถในการประกอบธรุกจิ ยดึถอืและปฏบิตัติามกฎข้อบงัคบัอย่างเคร่งครดั อกีทัง้ให้ความร่วมมอื 

ต่อองค์กรที่ก�ำกับดูแลอย่างเคร่งครัด โดยให้ถือเป็นภาระหน้าที่ที่บุคลากรของธนาคารทุกคนต้องรับทราบ ท�ำความเข้าใจ และปฏิบัติ 

ให้สอดคล้องกบัหลกัการก�ำกบัดแูลกจิการของธนาคารเป็นประจ�ำโดยใช้ดลุยพนิจิอย่างถกูต้อง หากพบว่ามกีารล่วงละเมดิหลกัการก�ำกบั

ดูแลกิจการ ธนาคารจะพิจารณาด�ำเนินการลงโทษผู้ละเมิดนั้นตามกระบวนการหรือกฎระเบียบทางวินัย รายละเอียดของจรรยาบรรณ

ทางธุรกิจของธนาคารปรากฏในระบบ Intranet ของธนาคาร 

ในปี 2554 ธนาคารได้สือ่สารให้พนกังานทกุคนรบัทราบแนวทางการปฏบิตัติามจรรยาบรรณทางธรุกจิและนโยบายการก�ำกบัดแูลกจิการ

ของธนาคาร โดยประชาสัมพันธ์ให้ทุกคนเข้าไปเรียนรู้นโยบายผ่านระบบ LMS (Learning Management System) และให้มีการลงนาม

รับทราบเพื่อให้มีการปฎิบัติตามนโยบายดังกล่าว
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ธนาคารมมีาตรการในการป้องกนัเกีย่วกบัรายการทีอ่าจมคีวามขดัแย้งทางผลประโยชน์ หรอืรายการทีเ่กีย่วโยงกนั หรอืรายการระหว่างกนั 

ที่ไม่เหมาะสม โดยได้ก�ำหนดในนโยบาย ดังนี้

-	 ธนาคารมีนโยบายในการพิจารณาให้สินเชื่อ หรือลงทุน ก่อภาระผูกพัน หรือท�ำธุรกรรมที่มีลักษณะคล้ายการให้สินเชื่อแก่ 

	 ผูถ้อืหุน้รายใหญ่ของธนาคาร หรอืแก่กจิการทีม่ผีลประโยชน์เกีย่วข้องกบักรรมการหรอืผูม้อี�ำนาจในการจดัการของธนาคารกบัธนาคาร 

	 ทกุกรณตีามอตัราส่วนทีธ่นาคารแห่งประเทศไทยก�ำหนด โดยต้องได้รบัอนมุตัจิากคณะกรรมการด้วยมตเิอกฉนัท์ และไม่มกีรรมการ 

	 หรือผู้มีอ�ำนาจในการจัดการที่มีผลประโยชน์เกี่ยวข้องกับการให้สินเชื่อลงทุน ก่อภาระผูกพัน หรือท�ำธุรกรรมที่มีลักษณะคล้ายการ 

	 ให้สินเชื่อนั้นๆ เข้าร่วมพิจารณาอนุมัติสินเชื่อในรายการนั้น

-	 ธนาคารมีนโยบายเกี่ยวกับการด�ำเนินธุรกรรมส�ำคัญไว้ในหลักการก�ำกับดูแลกิจการของธนาคาร ได้แก่ การตกลงเข้าท�ำรายการ 

	 ที่เกี่ยวโยงกัน และ/หรือการตกลงเข้าท�ำรายการเพื่อก่อให้เกิดการได้มาหรือจ�ำหน่ายไปซึ่งสินทรัพย์ที่ส�ำคัญ และ/หรือสิทธิในการ 

	 ได้มาหรือจ�ำหน่ายไปซึ่งสินทรัพย์ที่ส�ำคัญของธนาคาร โดยธนาคารต้องปฏิบัติตามข้อก�ำหนดของหน่วยงานราชการที่เกี่ยวข้อง

การพิจารณารายการที่เกี่ยวโยงกัน หากเข้าเกณฑ์การท�ำรายการที่เกี่ยวโยงกันกับผู้ถือหุ้นรายใหญ่ กรรมการธนาคาร รองกรรมการ 

ผู้จัดการใหญ่หรือผู้ด�ำรงต�ำแหน่งเทียบเท่าผู้บริหารระดับสูง และผู้บริหารซึ่งด�ำรงต�ำแหน่งในสายกลยุทธ์และการเงินและผู้ที่เกี่ยว 

ข้องอื่นๆ ตามข้อก�ำหนดส�ำนักงาน ก.ล.ต. คณะกรรมการธนาคารต้องด�ำเนินการดังนี้

1)	 ดูแลให้สาระของรายการเป็นธรรม คือ รายการนั้นสมเหตุสมผล เป็นไปเพื่อประโยชน์สูงสุดต่อ	ธนาคาร และเงื่อนไขของรายการ 

	 ไม่แตกต่างหรือเสมือนกับการท�ำรายการกับบุคคลภายนอก และ

2)	 ดูแลให้กระบวนการพิจารณาและอนุมัติรายการดังกล่าวมีความเป็นธรรม โปร่งใส ตรวจสอบได้ และมีการเปิดเผยข้อมูลให้ผู้ลงทุน 

	 ทราบอย่างพอเพียง

การด�ำเนินการอนุมัติรายการที่เกี่ยวโยงกัน มีขั้นตอนน�ำเสนอคณะกรรมการธนาคารเพื่อขอมติเห็นชอบ โดยผู้อนุมัติจะต้องไม่เป็นผู้มี

ส่วนได้เสียกับการท�ำรายการ และกรรมการที่มีส่วนได้เสียต้องไม่เข้าร่วมประชุมและออกเสียง นอกจากนี้อาจจัดให้มีความเห็นจากที่

ปรึกษาทางการเงินอิสระเพิ่มเติม กรณีรายการดังกล่าวต้องขอความเห็นชอบจากที่ประชุมผู้ถือหุ้น

3.	 รายการระหว่างกัน

ณ 31 ธันวาคม 2554 ธนาคารมีรายการธุรกิจที่ส�ำคัญกับบริษัทย่อย บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (เกี่ยวข้องกันโดยการมีผู้ถือหุ้นร่วมกัน) และ

บคุคลทีเ่กีย่วข้องกนั (กรรมการหรอืผูบ้รหิารระดบัผูอ้�ำนวยการฝ่ายขึน้ไป) รายการธรุกจิดงักล่าวเป็นไปตามเงือ่นไขทางธรุกจิและเกณฑ์

ตามสัญญาที่ตกลงร่วมกันระหว่างธนาคารและกิจการหรือบุคคลเหล่านั้นซึ่งเป็นไปตามการด�ำเนินธุรกิจปกติ (รายละเอียดเปิดเผยใน

หมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 38)
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•	 รายการที่เกี่ยวโยงกันกับบุคคลที่อาจมีความขัดแย้งทางผลประโยชน์ มีดังนี้

ชื่อและความสัมพันธ์ ลักษณะและมูลค่ารายการ ความจ�ำเป็นและความสมเหตุสมผล 
ของรายการ โดยมีความเห็นของ 
คณะกรรมการตรวจสอบ

CIMB Securities International 

Pte Ltd. (“CIMBSI”) (เป็นบรษิทั 

ที่ถือหุ้นร้อยละ 100 โดย CIMB 

Group Holdings Berhad 

(“CIMB Group”) ซึ่งถือหุ้นโดย

ทางอ้อมในธนาคารและบริษัท

หลักทรัพย์ ซีไอเอ็มบี 

(ประเทศไทย) จ�ำกดั (“CIMBS”)

ธนาคารขายหุ้น CIMBS จ�ำนวน 49,999,993 หุ้นมลูค่า 

ทีต่ราไว้หุน้ละ 10 บาท หรอืคดิเป็นร้อยละ 99.99 ของ 

ทนุจดทะเบยีนทีอ่อกและเรยีกช�ำระแล้วของ CIMBS ให้แก่ 

CIMBSI โดยธนาคารจะได้รับค่าขายหุ้น CIMBS 

เป็นเงินสดจ�ำนวน 510,337,881.85 บาท

ที่ประชุมคณะกรรมการธนาคารครั้งที่ 3/2554 เมื่อ 

วันที่ 16 มีนาคม 2554 (ยกเว้นกรรมการที่เป็นตัวแทน

ของ CIMB Bank ในคณะกรรมการซึ่งงด 

ออกเสียงลงคะแนนในวาระนี้) มีความเห็นว่า ธนาคาร

จะไม่ได้รับความเสียหายหรือเสียประโยชน์จากการเข้า

ท�ำรายการดังกล่าว โดยรายการนี้เป็นประโยชน์สูงสุด

ต่อธนาคาร ซึ่งต่อมาที่ประชุมใหญ่สามัญ 

ผู้ถือหุ้นครั้งที่ 17 เมื่อวันที่ 20 เมษายน 2554 

มีมติไม่อนุมัติการขายหุ้น CIMBS ให้แก่ CIMBSI

CIMB Bank Berhad (“CIMB 

Bank”) เป็นผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของ

ธนาคารที่ถือหุ้นร้อยละ 

93.15 ของจ�ำนวนหุน้ทีจ่�ำหน่าย 

ได้แล้วทั้งหมดของธนาคาร

ธนาคารใช้บริการงานทดสอบความถูกต้องแม่นย�ำ (Valida-

tion) ของ CIMB Bank ส�ำหรับ Risk Model และ Model ใน

การประเมินมูลค่า เพื่อใช้ส�ำหรับงานบริหารความเสี่ยงของ

ธนาคารและบริษัทในกลุ่ม โดย CIMB Bank ไม่คิดค่าใช้

จ่ายในการใช้บริการ ซึ่งเป็นรายการสนับสนุนธุรกิจปกติของ

ธนาคาร

ที่ประชุมคณะกรรมการธนาคารครั้งที่ 3/2554 เมื่อ 

วนัที ่16 มนีาคม 2554 (ยกเว้นกรรมการทีเ่ป็นตวัแทน 

ของ CIMB Bank ในคณะกรรมการซึ่งงดออกเสียง 

ลงคะแนนในวาระนี้) มีความเห็นว่า ธนาคารจะไม่ได้รับ

ความเสียหายหรือเสียประโยชน์จากการเข้าท�ำ 

รายการดังกล่าว เนื่องจากการให้บริการดังกล่าว 

เป็นไปเพื่อสนับสนุนการด�ำเนินธุรกิจของธนาคาร 

และบริษัทในเครือ นอกจากนี้ธนาคารจะได้รับ 

ผลประโยชน์ทางด้านเศรษฐกิจจากการให้ความช่วย

เหลือนี้ซึ่งรายการนี้เป็นประโยชน์ต่อธนาคาร

CIMB CIMB Bank Berhad 

(“CIMB Bank”) เป็นบริษัทที่

ถือหุ้นร้อยละ 100 โดย CIMB 

Group ซึ่งถือหุ้นโดยทางอ้อม 

ในธนาคาร

ธนาคารให้บริการ Regional ATM Link ตั้งแต่วันที่ 22 

เมษายน 2553 ซึ่งเป็นบริการถอนเงินและสอบถามยอด

ผ่านระบบเครือข่าย ATM ภายในกลุ่มธนาคาร CIMB 4 

ประเทศ(มาเลเซีย ไทย อินโดนีเซีย และ สิงคโปร์) ผ่าน

เครือข่ายของ MEPS ผู้ให้บริการระบบ ATM Pool โดย 

ได้เริ่มให้บริการ 3 ประเทศ ได้แก่ มาเลเซีย ไทย สิงคโปร์

ต่อมาเมื่อวันที่ 9 มิถุนายน 2553 ได้เปิดบริการประเทศที่ 4 

คือ อินโดนีเซีย โดยรายการระหว่างกลุ่มธนาคาร CIMB 3 

ประเทศ ร่วมกบั CIMB Niaga อนิโดนเีซยี ใช้ระบบ Switching 

ผ่าน Artajasa ผู้ให้บริการระบบ ATM Pool โดยธนาคารจะ

จ่ายค่าธรรมเนยีมตามการใช้งานจรงิ (actual utilization rate) 

ผ่าน CIMB Bank จ�ำนวนประมาณ 6.8 ล้านบาท (มูลค่า

รวมตามสัญญาการให้บริการระยะเวลาประมาณ 5 ปี) ให้แก่ 

MEPS และ Artajasa ซึ่งเป็นรายการสนับสนุนธุรกิจปกติ

ของธนาคาร

ที่ประชุมคณะกรรมการธนาคารครั้งที่ 6/2554 เมื่อวันที่ 

24 มิถุนายน 2554 (ยกเว้นกรรมการที่เป็นตัวแทนของ 

CIMB Bank ในคณะกรรมการซึ่งงดออกเสียงลงคะแนน

ในวาระนี้) เห็นสมควรอนุมัติรายการนี้เนื่องจากในปีแรก 

CIMB Bank เป็นผู้รับผิดชอบต้นทุนทั้งหมด อีกทั้งการ

ด�ำเนินธุรกิจดังกล่าวเป็นไปเพื่อสนับสนุนการด�ำเนิน

ธุรกิจปกติของธนาคาร ซึ่งรายการนี้เป็นประโยชน์ 

ต่อธนาคาร
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ชื่อและความสัมพันธ์ ลักษณะและมูลค่ารายการ ความจ�ำเป็นและความสมเหตุสมผล 
ของรายการ โดยมีความเห็นของ 
คณะกรรมการตรวจสอบ

CIMB Bank Berhad 

(“CIMB Bank”) เป็นผู้ถือหุ้นราย

ใหญ่ของธนาคารที่ถือหุ้นร้อยละ 

93.15 ของจ�ำนวนหุ้นที่จ�ำหน่าย

ได้แล้วทั้งหมดของธนาคาร 

ตามมติของคณะกรรมการธนาคาร เมื่อวันที่ 16 ธันวาคม 

2553 อนุมัติให้ธนาคารจัดท�ำระบบ Core Banking ภายใน

กลุ่มทั้ง 4 ประเทศ (มาเลเซีย สิงคโปร์ อินโดนีเซีย และไทย) 

โดยแผนการพัฒนาระบบ 1 Platform Release 1 จะเริ่ม

ต้น Implement ในประเทศไทยเป็นประเทศแรกนี้ ธนาคาร

จะเป็นผู้รับผิดชอบค่าใช้จ่ายด้าน Hardware ในส่วนของ

ธนาคารเองทั้งหมด เนื่องจากระบบงานจะ process อยู่ใน

ประเทศไทยหรือในส่วนของธนาคาร และผู้ปฏิบัติงานก็จะ

เป็นพนักงานของธนาคารเอง แต่ในส่วนของค่าใช้จ่ายด้าน 

Software รวมถึงค่าพัฒนาระบบทั้ง Core Banking และ

ค่าปรับปรุงระบบ Legacy ต่างๆ ตลอดจนถึงค่าใช้จ่ายของ

บุคลากรของธนาคาร และในส่วนของ CIMB Bank นั้น 

CIMB Bank เป็นผู้รับผิดชอบค่าใช้จ่ายดังกล่าว และจะคิด

บริการการใช้ระบบกับธนาคารตามการใช้งานจริง (actual 

utilization rate) ในอัตราที่ตกลงกันเมื่อระบบพร้อมใช้งาน 

ในไตรมาสที่ 1/2555 ที่ประชุมคณะกรรมการธนาคารเมื่อวัน

ที่ 30 กรกฎาคม 2554 ได้พจิารณาอนมุตัอิตัราค่าบรกิารจาก

การใช้ระบบ Core Banking (indicative utilization cost) ให้

แก่ CIMB Bank เป็นเงินจ�ำนวน 135.13บาท/บัญชีที่เปิดใหม่ 

ซึ่งเป็นรายการสนับสนุนธุรกิจปกติของธนาคาร

ที่ประชุมคณะกรรมการธนาคารครั้งที่ 6/2554 เมื่อวัน

ที่ 24 มิถุนายน 2554 และครั้งที่ 7/2554 เมื่อวันที่ 30 

กรกฎาคม 2554 (ยกเว้นกรรมการที่เป็นตัวแทนของ 

CIMB Bank ในคณะกรรมการซึ่งงดออกเสียงลงคะแนน

ในวาระนี้) ได้พิจารณาตาม ความเห็นของที่ปรึกษา

ทางการเงินอิสระโดย บจ.เอิรน์ แอนด์ ยัง เกี่ยวกับ

รายการระหว่างธนาคารกับผู้ถือหุ้นรายใหญ่ ให้ความ

เห็นถึงความสมเหตุสมผลของวิธีการก�ำหนดราคาว่า 

เนื่องจาก CIMB Bank จะคดิค่าใช้จ่ายการใช้ระบบกบั

ธนาคารตามการใช้งานจริงด้วยกระบวนการ utilization 

charge mechanism ที่มีความสมเหตุสมผล ส่วน 

Transaction value ที่เกิดจาก mechanism 

มีความเป็นธรรม นอกจากนี้ ค่าใช้จ่ายในการพัฒนา

ระบบ ทาง CIMB Bank จะเป็นผู้รับผิดชอบและจะน�ำ

มาคิดจ่ายตามการใช้งานจริง (actual utilization rate) 

ในอัตราที่ตกลงกัน บนพื้นฐานการท�ำ cost recovery 

อีกทั้งการด�ำเนินการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปเพื่อสนับสนุน

การด�ำเนินธุรกิจปกติของธนาคาร ซึ่งรายการนี้เป็น

ประโยชน์ต่อธนาคาร 

บรษิทัหลกัทรพัย์จดัการกองทนุ 

ซีไอเอ็ม บี-พรินซิเพิล จ�ำกัด 

(“บลจ. ซีไอเอ็มบี-พรินซิเพิล”) 

เป็นบริษัทที่อยู่ในกลุ่มบริษัทของ 

CIMB Groupโดย CIMB Group 

เป็นผู้ถือหุ้นรายใหญ่ทางอ้อม

ของธนาคาร

ธนาคารออกหนังสือค�้ำประกัน (L/G) จ�ำนวน 435,000 บาท 

ส�ำหรับการท�ำสัญญาเป็นนายทะเบียนกองทุนส�ำรองเลี้ยงชีพ

แห่งหนึ่งให้แก่ บลจ. ซีไอเอ็มบี-พรินซิเพิล 

ซึ่งเป็นรายการธุรกิจปกติของธนาคาร

ทีป่ระชมุคณะกรรมการธนาคารครัง้ที ่8/2554 เมือ่วนัที่ 

22 สิงหาคม 2554 (ยกเว้นกรรมการที่เป็นตัวแทนของ 

CIMB Bank ในคณะกรรมการซึ่งงดออกเสียงลงคะแนน

ในวาระนี)้ มคีวามเหน็ว่า ธรุกรรมดงักล่าวเป็นการด�ำเนนิ 

ธุรกิจปกติที่มีเงื่อนไขการค้าทั่วไปเช่นเดียวกับการท�ำ

รายการกับบุคคลภายนอก ซึ่งรายการนี้เป็นประโยชน์

ต่อธนาคาร

CIMB Bank Berhad, Labuan 

Offshore Branch (“CIMBBLOB”) 

เป็นสาขาของ CIMB Bank 

Berhad (เป็นบริษัทที่ถือหุ้นร้อย

ละ100 โดย CIMB Group ซึ่ง

ถือหุ้นโดยทางอ้อมในธนาคาร

และบริษัทหลักทรัพย์ ซีไอเอ็มบี 

(ประเทศไทย) จ�ำกัด (“CIMBS”)

CIMBS ให้บริการจัดการลงทุนส่วนบุคคลแก่ CIMBBLOB 

มีขนาดกองทุนทั้งสิ้น 250 ล้านบาท โดย CIMBS คิดค่า

ธรรมเนียมในการจัดการลงทุนส่วนบุคคลในอัตราเทียบเคียง

หรือสูงกว่าราคาตลาด ซึ่งเป็นรายการธุรกิจปกติของ CIMBS

ทีป่ระชมุคณะกรรมการธนาคารครัง้ที ่10/2554 เมือ่วนัที่ 

18 ตุลาคม 2554 (ยกเว้นกรรมการที่เป็นตัวแทนของ 

CIMB Bank ในคณะกรรมการซึ่งงดออกเสียงลงคะแนน

ในวาระนี้) มีความเห็นว่าธุรกรรมดังกล่าวเป็นส่วนหนึ่ง

ของการด�ำเนินธุรกิจปกติที่มีเงื่อนไขการค้าทั่วไปเช่น

เดียวกับการท�ำรายการกับบุคคลภายนอก ซึ่งรายการนี้

เป็นประโยชน์ต่อ CIMBS

CIMB Bank Berhad (“CIMB 

Bank”) เป็นผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของ

ธนาคารที่ถือหุ้นร้อยละ 93.15 

ของจ�ำนวนหุ้นที่จ�ำหน่ายได้แล้ว

ทั้งหมดของธนาคาร

ธนาคารใช้บริการงานพัฒนาแบบจ�ำลองการประเมินความ

เสี่ยงด้านเครดิต (Credit Risk Model Development) ของ 

CIMB Bank ส�ำหรับงานบริหารความเสี่ยงของธนาคารและ

บริษัทในเครือของธนาคาร โดย CIMB Bank ไม่คิดค่าใช้จ่าย

ในการใช้บริการ ซึ่งเป็นรายการสนับสนุนธุรกิจปกติ 

ของธนาคาร

ที่ประชุมคณะกรรมการธนาคารครั้งที่ 10/2554 เมื่อ

วันที่ 18 ตุลาคม 2554 (ยกเว้นกรรมการที่เป็นตัวแทน

ของ CIMB Bank ในคณะกรรมการซึ่งงดออกเสียงลง

คะแนนในวาระนี้) มีความเห็นว่า ธุรกรรมดังกล่าวเป็น

ไปเพื่อสนับสนุนการด�ำเนินธุรกิจของธนาคารและบริษัท

ในเครือ โดย CIMB Bank ไม่ได้คิดค่าใช้จ่ายใดๆจาก

ธนาคาร ซึ่งรายการนี้เป็นประโยชน์ต่อธนาคาร
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ชื่อและความสัมพันธ์ ลักษณะและมูลค่ารายการ ความจ�ำเป็นและความสมเหตุสมผล 
ของรายการ โดยมีความเห็นของ 
คณะกรรมการตรวจสอบ

CIMB Bank Singapore (“CIMB 

Singapore”) เป็นบริษัทที่ถือหุ้น

ร้อยละ 100 โดย CIMB Group 

ซึ่งถือหุ้นโดยทางอ้อมในธนาคาร 

ธนาคารใช้บริการหน่วยงาน Trade Risk Management 

(TRM) ของ CIMB Singapore เพื่อบริหารจัดการควบคุม

และติดตามมูลค่าหลักประกันส�ำหรับผลิตภัณฑ์ Inventory 

Financing Program (IFP) โดย CIMB Singapore ไม่คิดค่า

ใช้จ่ายในการใช้บริการ ซึ่งเป็นรายการสนับสนุนธุรกิจปกติ

ของธนาคาร

ทีป่ระชมุคณะกรรมการธนาคารครัง้ที ่10/2554 เมือ่วนัที่

18 ตุลาคม 2554 (ยกเว้นกรรมการที่เป็นตัวแทนของ 

CIMB Bank ในคณะกรรมการซึ่งงดออกเสียงลงคะแนน

ในวาระนี้) มีความเห็นว่า เนื่องจากบริการ TRM CIMB 

Singapore ใช้ส�ำหรับการติดตามมูลค่าหลักประกัน 

เพื่อรักษาระดับ Loan to Value (LTV) ให้เป็นไปตาม

เงื่อนไขของมติอนุมัติสินเชื่อ ดังนั้น จึงจ�ำเป็นต้อง

มีผู้เชี่ยวชาญเฉพาะด้านจากหน่วยงาน TRM CIMB 

Singapore โดย CIMB Singapore ไม่คิดค่าบริการใดๆ 

กับธนาคาร อีกทั้งการด�ำเนินการดังกล่าวเป็นไปเพื่อ

สนับสนุนการด�ำเนินธุรกิจของธนาคาร ซึ่งรายการนี้เป็น

ประโยชน์ต่อธนาคาร

บริษัทบริหารสินทรัพย์ สาทร 

จ�ำกัด (“บบส.สาทร”) เป็นบริษัท

ที่อยู่ในกลุ่มบริษัทของ CIMB 

Group โดย CIMB Group 

เป็นผู้ถือหุ้นรายใหญ่ทางอ้อม 

ของธนาคาร

ธนาคารได้โอนขายสินทรัพย์ด้อยคุณภาพ (NPL) กลุ่มลูก

หนี้รายย่อยที่ไม่มีหลักประกัน จนถึงวันที่ 1 ธันวาคม 2554 

(จ�ำนวนประมาณ 76,680 บัญชี) ให้แก่ บบส.สาทร 

ในราคา 200 ล้านบาท ซึง่เป็นรายการธรุกจิปกตขิองธนาคาร

ทีป่ระชมุคณะกรรมการธนาคารครัง้ที ่11/2554 เมือ่วนัที่ 

25 พฤศจกิายน 2554 (ยกเว้นกรรมการทีเ่ป็นตวัแทนของ 

CIMB Bank ในคณะกรรมการซึ่งงดออกเสียงลงคะแนน 

ในวาระนี)้ ได้พจิารณาตามความเหน็ของทีป่รกึษาทางการเงนิ 

อสิระโดย บจ. เคพเีอม็จ ีภมูไิชย ทีป่รกึษาธรุกจิเกีย่วกบั

รายการระหว่างธนาคารกบั บบส.สาทร ความสมเหตสุมผล 

ของวธิกีารก�ำหนดราคาขายทรพัย์สนิ NPL ว่า ราคาทีซ่ือ้ 

ขายมีความเหมาะสมและเป็นธรรม ซึ่งเทียบเท่าหรือสูง

กว่าราคาประเมิน อีกทั้งการด�ำเนินการดังกล่าวเป็นไป

เพื่อการด�ำเนินธุรกิจปกติของธนาคาร ซึ่งรายการนี้เป็น

ประโยชน์ต่อธนาคาร

บริษัทบริหารสินทรัพย์ สาทร 

จ�ำกัด (“บบส.สาทร”) เป็นบรษิทั

ทีอ่ยู่ในกลุม่บรษิทัของ CIMB 

Group โดย CIMB Group 

เป็นผู้ถือหุ้นรายใหญ่ทางอ้อม

ของธนาคาร

ธนาคารให้บริการด้านงานเทคโนโลยีสารสนเทศและงาน

สนับสนุน (Insourcing) แก่ บบส. สาทร ตั้งแต่วันที่ 30 

พฤศิจกายน 2553 มีก�ำหนดระยะเวลาตามสัญญาการให้

บริการ 1 ปี ทั้งนี้ บบส.สาทรประสงค์จะขอรับบริการดังกล่าว

ต่อไปอีกเป็นระยะเวลา 4 ปี โดยธนาคารจะได้รับค่าบริการ

เป็นเงินจ�ำนวนประมาณ 32 ล้านบาท

ที่ประชุมคณะกรรมการธนาคารครั้งที่ 11/2554 เมื่อ

วันที่ 25 พฤศจิกายน 2554 (ยกเว้นกรรมการที่เป็น

ตัวแทนของ CIMB Bank ในคณะกรรมการซึง่งดออก

เสยีงลงคะแนนในวาระนี)้ มคีวามเหน็ว่าธนาคารจะมีราย

ได้รับค่าธรรมเนียมจากการให้บริการดังกล่าว 

ซึ่งรายการนี้เป็นประโยชน์ต่อธนาคาร

บริษัทบริหารสินทรัพย์ สาทร 

จ�ำกัด (“บบส.สาทร”) เป็นบริษัท

ที่อยู่ในกลุ่มบริษัทของ CIMB 

Group โดย CIMB Group 

เป็นผู้ถือหุ้นรายใหญ่ทางอ้อม 

ของธนาคาร

ธนาคารใช้บริการ บบส.สาทร ในการด�ำเนินการขาย NPA 

(NPA Outsourcing) ของธนาคาร (ระยะเวลาว่าจ้าง 4 ปี) 

โดยมีอัตราค่าธรรมเนียมการให้บริการ ดังนี้

1) ค่าธรรมเนยีมการใช้บรกิารในการขาย NPA คดิอตัราร้อยละ 

1 ของมลูค่าทรพัย์สนิรอการขายทีข่ายได้ โดยธนาคารจะช�ำระ 

ค่าธรรมเนียมเมื่อได้รับช�ำระค่าขายครบถ้วนแล้ว 

2) กรณขีาย NPA ได้เกนิกว่าเป้าหมายจะได้รบัค่าธรรมเนยีมพเิศษ 

อกีร้อยละ 0.5 ของมลูค่า NPA ทัง้หมด (จะมกีารทบทวนอตัรา 

ค่าธรรมเนยีมดงักล่าวทกุปี) ซึง่เป็นรายการธรุกจิปกตขิองธนาคาร

นอกจากนี้ ที่ประชุมคณะกรรมการธนาคารครั้งที่ 11/2554 

เมือ่วนัที ่25 พฤศจกิายน 2554 มมีตอินมุตัใิห้คงอตัราค่าบรกิาร 

ไว้ในอัตราเดิมจากการใช้บริการ บบส.สาทร เป็นผู้บริหาร

จัดการและติดตามแก้ไขหนี้ NPL (Outsourcing) ในส่วนของ

ลูกหนี้ธุรกิจขนาดใหญ่ ลูกหนี้ธุรกิจขนาดกลางขนาดย่อม 

และในส่วนของลกูหนีร้ายย่อย ตัง้แต่มกราคม 2554 (ระยะเวลา

ว่าจ้าง 5 ปี) ตามที่ได้รับอนุมัติจากที่ประชุมคณะกรรมการ

ธนาคารครัง้ที ่12/2553 เมือ่วนัที ่2 พฤศจกิายน 2553 ซึ่งเป็น

รายการสนับสนุนธุรกิจปกติของธนาคาร

ที่ประชุมคณะกรรมการธนาคารครั้งที่ 11/2554 เมื่อ

วันที่ 25 พฤศจิกายน 2554 (ยกเว้นกรรมการที่เป็น

ตัวแทนของ CIMB Bank ในคณะกรรมการซึง่งดออก

เสยีงลงคะแนนในวาระนี)้ มคีวามเหน็ว่าธนาคารจะไม่

เสียประโยชน์ใดๆจากการด�ำเนินการดังกล่าวเนื่องจาก

ค่าธรรมเนียมสมเหตุผลและเป็นการสนับสนุนธุรกิจ

ปกติของธนาคารที่มีเงื่อนไขการค้าทั่วไปเช่นเดียว

กับการท�ำรายการกับบุคคลภายนอก ซึ่งรายการนี้

เป็นประโยชน์ต่อธนาคาร
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ชื่อและความสัมพันธ์ ลักษณะและมูลค่ารายการ ความจ�ำเป็นและความสมเหตุสมผล 
ของรายการ โดยมีความเห็นของ 
คณะกรรมการตรวจสอบ

CIMB Securities International 

Pte Ltd. (“CIMBSI”) เป็นบริษัท

ที่ถือหุ้นร้อยละ 100 โดย CIMB 

Group ซึ่งถือหุ้นโดยทางอ้อมใน

ธนาคาร

ธนาคารอนุมัติวงเงินการซื้อขายเงินตราต่างประเทศทันที 

(FX Spot) จ�ำนวน 1,100 ล้านบาท ให้แก่ CIMBSI 

ซึ่งเป็นรายการธุรกิจปกติของธนาคาร

ที่ประชุมคณะกรรมการธนาคารครั้งที่ 11/2554 เมื่อวัน

ที่ 25 พฤศจิกายน 2554 (ยกเว้นกรรมการที่เป็นตัวแทน

ของ CIMB Bank ในคณะกรรมการซึ่งงดออกเสียงลง

คะแนนในวาระนี้) เห็นสมควรอนุมัติรายการดังกล่าว 

เนื่องจากระยะเวลาการท�ำธุรกรรมสั้น มีก�ำหนดระยะ

เวลาการส่งมอบไม่เกิน 2 วันท�ำการ ดังนั้น จึงมีความ

เสี่ยงด้านตลาด (Market Risk) ต�่ำ และไม่มีความเสี่ยง

ด้านการส่งมอบ เนื่องจากธนาคารจะได้รับแจ้งยืนยัน

การช�ำระเงินจากธนาคารที่มีฐานะทางการเงินมั่นคงและ

มีวงเงิน DSR กับธนาคารก่อน จึงจะมีการส่งมอบเงิน

บาทเข้าบัญชีของ CIMBSI อีกทั้งการด�ำเนินธุรกิจดัง

กล่าวเป็นไปเพื่อการด�ำเนินธุรกิจปกติของธนาคาร ซึ่ง

รายการนี้เป็นประโยชน์ต่อธนาคาร

CIMB Securities International 

Pte Ltd. (“CIMBSI”) เป็นบริษัท

ที่ถือหุ้นร้อยละ 100 โดย CIMB 

Group ซึ่งถือหุ้นโดยทางอ้อม 

ในธนาคาร

ธนาคารอนุมัติวงเงินการซื้อขายเงินตราต่างประเทศทันที 

(FX Spot) จ�ำนวน 1,100 ล้านบาท ให้แก่ CIMBSI 

ซึ่งเป็นรายการธุรกิจปกติของธนาคาร

ทีป่ระชมุคณะกรรมการธนาคารครัง้ที ่11/2554 เมือ่วนัที่ 

25 พฤศจกิายน 2554 (ยกเว้นกรรมการทีเ่ป็นตวัแทนของ 

CIMB Bank ในคณะกรรมการซึง่งดออกเสยีงลงคะแนนใน 

วาระนี)้ เหน็สมควรอนมุตัริายการดงักล่าว เนือ่งจากระยะ 

เวลาการท�ำธุรกรรมสั้น มีก�ำหนดระยะเวลาการส่งมอบ

ไม่เกิน 2 วันท�ำการ ดังนั้น จึงมีความเสี่ยงด้านตลาด 

(Market Risk) ต�่ำ และไม่มีความเสี่ยงด้านการส่งมอบ 

เนือ่งจากธนาคารจะได้รบัแจ้งยนืยนัการช�ำระเงนิ จากธนาคาร 

ทีม่ฐีานะทางการเงนิมัน่คงและมวีงเงนิ DSR กบัธนาคารก่อน

จึงจะมีการส่งมอบเงินบาทเข้าบัญชีของ CIMBSI อีก

ทั้งการด�ำเนินธุรกิจดังกล่าวเป็นไปเพื่อการด�ำเนินธุรกิจ

ปกติของธนาคาร ซึ่งรายการนี้เป็นประโยชน์ต่อธนาคาร

CIMB Securities Singapore 

Pte Ltd (“CIMBSG”) เป็นบริษัท

ที่ถือหุ้นร้อยละ 100 โดย CIMB 

Group ซึ่งถือหุ้นโดยทางอ้อม

ในธนาคารและบริษัทหลักทรัพย์

ซีไอเอ็มบี (ประเทศไทย) จ�ำกัด 

(“CIMBS”)

CIMBS เปิดบัญชีซื้อขายตราสารอนุพันธ์ ให้แก่ CIMBSG 

โดย CIMBS คิดอัตราค่านายหน้าแนะน�ำของสัญญาซื้อขาย

ล่วงหน้าตามข้อก�ำหนดชมรมผู้ประกอบธุรกิจสัญญาซื้อขาย

ล่วงหน้า ซึ่งเป็นรายการธุรกิจปกติของ CIMBS

ทีป่ระชมุคณะกรรมการธนาคารครัง้ที ่11/2554 เมือ่วนัที่ 

25 พฤศจกิายน 2554 (ยกเว้นกรรมการที่เป็นตัวแทน 

ของ CIMB Bank ในคณะกรรมการซึ่งงดออกเสียงลง

คะแนนในวาระนี)้ มคีวามเหน็ว่า อตัราการคดิค่านายหน้า 

แนะน�ำของสญัญาซือ้ขายล่วงหน้าของ CIMBS เป็นไป 

ตามข้อก�ำหนดของชมรมผูป้ระกอบธรุกจิสญัญาซือ้ขาย 

ล่วงหน้าซึง่ระบวุ่า หากมกีารท�ำธรุกรรมระหว่างสถาบนั

ราคาของการท�ำธุรกรรมจะขึ้นอยู่กับการเจรจาต่อรอง

ของแต่ละสถาบัน ทั้งนี้ เมื่อเปรียบเทียบกับต้นทุนของ

บริษัทแล้ว ยังคงมีก�ำไรจากค่าธรรมเนียมไม่ต�่ำกว่าร้อย

ละ 20 ของต้นทุนทางตรง และเป็นการเพิ่มส่วนแบ่ง

การตลาด นอกจากนี้ CIMBS ไม่มีความเสี่ยงจากการ

ป้อนข้อมูลค�ำสั่ง เนื่องจาก CIMBSG จะส่งค�ำสั่งซื้อ

ขายผ่าน Internet ด้วยตนเอง อีกทั้งการด�ำเนินธุรกิจ

ดังกล่าวเป็นส่วนหนึ่งของการด�ำเนินธุรกิจปกติของ 

CIMBS ซึ่งรายการนี้เป็นประโยชน์ต่อ CIMBS



58

ชื่อและความสัมพันธ์ ลักษณะและมูลค่ารายการ ความจ�ำเป็นและความสมเหตุสมผล 
ของรายการ โดยมีความเห็นของ 
คณะกรรมการตรวจสอบ

CIMB Group Holdings

Berhad (“CIMB Group”)

เป็นบริษัทที่ถือหุ้นโดย

ทางอ้อมในธนาคาร

CIMB Group อนุมัติวงเงิน Contingent Liquidity

Facility จ�ำนวน 150 ล้านดอลลาร์สหรัฐให้แก่ธนาคาร 

ซึ่งเป็นรายการสนับสนุนธุรกิจปกติของธนาคาร

ที่ประชุมคณะกรรมการธนาคารครั้งที่ 11/2554 เมื่อ

วันที่ 25 พฤศจิกายน 2554 (ยกเว้นกรรมการที่เป็น

ตัวแทนของ CIMB Bank ในคณะกรรมการซึ่งงดออก

เสียงลงคะแนนในวาระนี้) มีความเห็นว่า ธนาคารจะ

ไม่ได้รับความเสียหายหรือเสียประโยชน์จากการเข้า

ท�ำรายการดังกล่าวเนื่องจากธนาคารได้ด�ำเนนิการ

ตามความเหน็ของธปท. และ Bank Negara Malaysia 

(BNM) ซึ่งก�ำหนดให้ธนาคารด�ำเนนิการจดัให้มแีหล่ง

เงนิทีช่ดัเจนตามแผนฉกุเฉนิสภาพคล่อง (Contingency 

Funding Plan) ของธนาคาร โดยก�ำหนดให้ได้รับ

ความช่วยเหลือจาก CIMB Group อีกทั้งเป็นรายการ

ที่สนับสนุนการด�ำเนินธุรกิจปกติของธนาคาร โดยมี

เงื่อนไขการค้าทั่วไป ซึ่งรายการนี้เป็นประโยชน์ต่อ

ธนาคาร

CIMB Bank Berhad (“CIMB 

Bank”) เป็นผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของ

ธนาคารที่ถือหุ้นร้อยละ 93.15 

ของจ�ำนวนหุ้นที่จ�ำหน่ายได้แล้ว

ทั้งหมดของธนาคาร

ธนาคารใช้บริการด้านงานเทคโนโลยีสารสนเทศส�ำหรับ 

Operational Risk Management System (ORM) ของ 

CIMB Bank โดย CIMB Bank จะเป็นผู้ลงทุนในโครงการ

ทั้งหมด และจะคิดค่าบริการกับธนาคารตามการใช้งานจริง

ประมาณ 2.11 ล้านบาท (ระยะเวลาตามสัญญาการให้บริการ 

5 ปี และประมาณการจากจ�ำนวนพนักงานที่ใช้บริการ 110 

ราย) ซึ่งเป็นรายการสนับสนุนธุรกิจปกติของธนาคาร

ที่ประชุมคณะกรรมการธนาคารครั้งที่ 12/2554 เมื่อวัน

ที่ 16 ธันวาคม 2554 (ยกเว้นกรรมการที่เป็นตัวแทน

ของ CIMB Bank ในคณะกรรมการซึ่งงดออกเสียงลง

คะแนนในวาระนี้) มีความเห็นว่า ระบบงานด้าน ORM 

จะช่วยท�ำให้การจัดระดับความเสี่ยงด้านปฏิบัติการของ 

ธนาคารจากการประเมินโดยธปท. ดีขึ้น โดยระบบงาน 

ดังกล่าวนี้ นอกจากจะช่วยป้องกันความเสียหายทาง

ด้านปฏิบัติการด้วยการใช้เครื่องมือที่เหมาะสมแล้ว 

ยังท�ำให้ธนาคารเป็นที่ยอมรับเพิ่มขึ้นจากหน่วยงาน

ราชการที่ก�ำกับดูแล โดยโครงการนี้ CIMB Bank เป็น

ผู้ลงทุนในโครงการทั้งหมดในเบื้องต้นและจะคิดค่า

บริการกับธนาคารเป็นรายปีในภายหลัง โดยจ�ำนวน

เงินจะเรียกเก็บตามจ�ำนวนพนักงานที่ใช้บริการ อีกทั้ง

การด�ำเนินการดังกล่าวเป็นการสนับสนุนการด�ำเนิน

ธุรกิจปกติของธนาคารและบริษัทในเครือ ซึ่งรายการนี้

เป็นประโยชน์ต่อธนาคาร

CIMB Securities (Singapore) 

Pte Ltd, CIMB Securities 

(HK) Ltd, PT CIMB Securities 

Indonesia, CIMB Securities 

(UK) Ltd, CIMB Securities 

(USA) INC (“CIMB Group”) 

(เป็นบริษัทที่ถือหุ้นร้อยละ 100 

โดย CIMB Group ซึ่งถือหุ้น 

โดยทางอ้อมในธนาคารและ 

บริษัทหลักทรัพย์ ซีไอเอ็มบี 

(ประเทศไทย) จ�ำกดั (“CIMBS”)

CIMBS เปิดบัญชีซื้อขายหลักทรัพย์และ/หรือสัญญา 

ซื้อขายล่วงหน้าเพื่อลูกค้ากับบริษัทหลักทรัพย์ใน CIMB 

Group ซึ่งเป็นรายการธุรกิจปกติของ CIMBS

ที่ประชุมคณะกรรมการธนาคารครั้งที่ 12/2554 เมื่อวัน

ที่ 16 ธันวาคม 2554 (ยกเว้นกรรมการที่เป็นตัวแทน

ของ CIMB Bank ในคณะกรรมการซึ่งงดออกเสียง

ลงคะแนนในวาระนี้) มีความเห็นว่า CIMBS จะมีราย

ได้รับจากค่านายหน้าจากลูกค้าและเป็นการให้บริการ

ลูกค้าได้ครบวงจรมากขึ้น ซึ่งเป็นการสร้างความพึง

พอใจให้แก่ลูกค้า อีกทั้งการด�ำเนินธุรกิจดังกล่าวเป็น

ส่วนหนึ่งของการด�ำเนินธุรกิจปกติของ CIMBS ที่มี

เงื่อนไขการค้าทั่วไปเช่นเดียวกับการท�ำรายการกับ

บุคคลภายนอก
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ภาระ
ผูกพัน

เงินให้สินเชื่อ 
คงค้าง/เงินลงทุน 

ในลูกหนี้ เงินฝาก การกู้ยืม
(%)

การถือหุ้น มีผู้บริหารร่วมกัน

บริษัทใหญ่

CIMB Bank Berhad

สัญญาแลกเปลี่ยนอัตรา  

 ดอกเบี้ย

- รับอัตราดอกเบี้ยคงที่

- รับอัตราดอกเบี้ยลอยตัว

สัญญาอัตราแลกเปล่ียนเงินตรา 

ต่างประเทศทันทีและล่วงหน้า

- สัญญาซื้อ

4,775

10,486

402

-

-

-

-

-

-

678

-

-

-

93.15

-

-

-

- 

-

-

-

บริษัทย่อย

บล. ซีไอเอ็มบี (ประเทศไทย) - - 94 - 99.99 นายสุธีร์ โล้วโสภณกุล

เป็นกรรมการผู้มีอำ�นาจลงนาม

บจ. เซ็นเตอร์ ออโต ลิส - 6,208 31 - 99.99 นายสุรชัย จิตตรัตน์เสนีย์

นางกำ�ภู วิสุทธิผล

นายอริชัย นุ่มลมุล

เป็นกรรมการผู้มีอำ�นาจลงนาม

บจ. ซีที คอลล์ - - 11 - 99.99 นายเอกชัย ติวุตานนท์

นายทรงวุฒิ บัวเข็ม

นายสุรินทร์ ภควลีธร

เป็นกรรมการผู้มีอำ�นาจลงนาม

บง. กรุงไทยธนกิจ จำ�กัด 

(มหาชน)*

- - 259 - 99.10 -

บจ. เวิลด์ลีส 400 915 28 - 75.04 นายเอกชัย ติวุตานนท์

นางสาวสุวรรณา ลีวีระพันธ์

เป็นกรรมการผู้มีอำ�นาจลงนาม

บริษัทภายใต้ 

การควบคุมเดียวกัน

CIMB Bank (L) Ltd. 

สัญญาแลกเปลี่ยนเงินตรา 

ต่างประเทศและอัตราดอกเบ้ีย

- สัญญาขาย

สัญญาอัตราแลกเปลี่ยนเงิน

ตราต่างประเทศทันทีและ

ล่วงหน้า

- สัญญาซื้อ 

- สัญญาขาย

-

2,954

256

95

-

-

-

-

-

-

-

-

2,547

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

บลจ. ซีไอเอ็มบี-พรินซิเพิล 

จำ�กัด

1 - 25 - - นายณรงค์ชัย ว่องธนะวิโมกข์

เป็นกรรมการผู้มีอำ�นาจลงนาม
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•	 รายการสินเชื่อ เงินฝาก และภาระผูกพัน 

ก.	 ธนาคารมเีงนิให้สนิเชือ่ ภาระผกูพนัและเงนิฝากกบักจิการทีธ่นาคารและบรษิทัย่อย หรอืกรรมการหรอืผูบ้รหิารระดบัผูช่้วยกรรมการ 

ผู้จัดการใหญ่ขึ้นไปหรือต�ำแหน่งเทียบเท่าถือหุ้นรวมกันตั้งแต่ร้อยละ10 ขึ้นไปของทุนที่ช�ำระแล้วของกิจการนั้น ดังนี้
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หน่วย:ล้านบาท

รายชื่อบริษัท  ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554

ภาระ
ผูกพัน

เงินให้สินเชื่อ 
คงค้าง/เงินลงทุน 

ในลูกหนี้ เงินฝาก การกู้ยืม
(%)

การถือหุ้น มีผู้บริหารร่วมกัน

กองทุนเปิดซีไอเอ็มบี 

พรินซิเพิล โกลบอลบอนด์

- - - 428 - -

บจ. บริหารสินทรัพย์ สาทร - - - 562 - นายเอกชัย ติวุตานนท์

นายทรงวุฒิ บัวเข็ม

นายฐาภพ คลี่สุวรรณ

เป็นกรรมการผู้มีอำ�นาจลงนาม

บริษัทอื่น - 119 2 - - -

บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน

ผู้บริหารของธนาคาร - - 83 9 - -

 
* อยู่ระหว่างด�ำเนินการช�ำระบัญชี

ธนาคารจ่ายดอกเบี้ยส�ำหรับเงินรับฝากจากกิจการและบุคคลที่เกี่ยวข้องกันในอัตราปกติที่จ่ายให้แก่ผู้ฝากทั่วไป	

ข.	 ธนาคารไม่มบีคุคลทีบ่่งชีว่้าอาจมคีวามขดัแย้งทางผลประโยชน์ซึง่ถอืหุน้เกนิกว่าร้อยละ 5 ของจ�ำนวนหุน้ทีม่สีทิธอิอกเสยีงของบรษิทัย่อย

หรือบริษัทร่วมของธนาคาร

•	 ความเป็นมาของรายการระหว่างกันและความสมเหตุสมผลของรายการ

รายการระหว่างกันซึ่งธนาคารมีเงินให้สินเชื่อและภาระผูกพันกับกรรมการหรือผู้บริหารระดับผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ขึ้นไปหรือต�ำแหน่ง 

เทียบเท่านั้น เป็นการให้กู้ยืมซึ่งเป็นสวัสดิการของธนาคาร อัตราดอกเบี้ยที่ใช้เป็นอัตราดอกเบี้ยสวัสดิการส�ำหรับพนักงานของธนาคาร 

รายการระหว่างกันซึ่งธนาคารมีเงินให้สินเชื่อ ภาระผูกพัน และเงินฝากแก่กิจการที่ธนาคารหรือบริษัทย่อย กรรมการหรือผู้บริหาร 

ระดับผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ขึ้นไปหรือต�ำแหน่งเทียบเท่า ถือหุ้นรวมกันตั้งแต่ร้อยละ10 ขึ้นไปของทุนที่ช�ำระแล้วของกิจการ  

บางส่วนเป็นเงินกู้ที่โอนมาจากการควบรวมกิจการ บางส่วนมาจากการปรับโครงสร้างหนี้ของลูกหนี้และบางส่วนเป็นเงินให้สินเชื่อใหม่ 

โดยใช้อัตราดอกเบี้ยตามอัตราตลาดทั่วไปและเป็นเงื่อนไขปกติของการท�ำธุรกิจ

•	 ขั้นตอนการอนุมัติรายการระหว่างกันและมาตรการคุ้มครองผู้ลงทุน

ตามข้อบงัคบัของธนาคาร การอนมุตัริายการระหว่างกนัของธนาคารจะต้องผ่านขัน้ตอนในการพจิารณาอนมุตัติามระเบยีบปฏบิตัขิองธนาคาร 

รวมทั้งต้องผ่านการวิเคราะห์และการให้ความเห็นชอบของคณะกรรมการที่เกี่ยวข้อง คณะกรรมการตรวจสอบและคณะกรรมการ 

ธนาคารหรือฝ่ายจัดการ ผู้บริหารหรือกรรมการที่มีส่วนได้เสียในเรื่องนั้นๆ จะไม่สามารถเข้าร่วมพิจารณาอนุมัติในเรื่องดังกล่าว

•	 แนวโน้มการท�ำรายการระหว่างกันในอนาคต

การท�ำรายการระหว่างกันของธนาคารเป็นรายการซึ่งเป็นการด�ำเนินธุรกิจทั่วไป โดยทุกรายการได้ด�ำเนินการตามขั้นตอนและวิธีปฏิบัติ 

ในการอนุมัติตามที่ก�ำหนดและสอดคล้องกับหลักเกณฑ์ของของหน่วยงานก�ำกับดูแลที่เกี่ยวข้อง มีความเป็นไปได้ว่าการท�ำรายการ 

ระหว่างกันในอนาคตจะยังคงเกิดขึ้นตามการด�ำเนินธุรกิจของธนาคาร ซึ่งธนาคารได้มีการก�ำหนดขั้นตอนและวิธีปฏิบัติในการอนุมัติและ 

ทบทวนรายการอย่างชัดเจนไว้แล้ว
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•	 การควบคุมภายใน

ธนาคารจดัโครงสร้าง วางนโยบายและระเบยีบการปฏบิตังิานเพือ่ให้มรีะบบบรหิารความเสีย่งและระบบการควบคมุภายในทีด่เีพือ่ให้ธรุกจิ 

ของธนาคารเติบโตอย่างมั่นคงและเป็นไปตามหลักธรรมาภิบาลที่ดี 

•	 องค์กรและสภาพแวดล้อม

	 ธนาคารมีการจัดองค์กรโดยค�ำนึงถึงการแบ่งแยกหน้าที่ที่เหมาะสมเพื่อให้มีระบบบริหารความเสี่ยงและการควบคุมภายใน รวมทั้ง 

	 ระบบควบคุมติดตามและตรวจสอบที่มีประสิทธิผล นอกจากนี้ ธนาคารยังมีการติดตามดูแลการปฏิบัติงานของพนักงานอย่าง 

	 ต่อเนื่องให้เป็นไปตามหลักจริยธรรมและจรรยาบรรณในการด�ำเนินธุรกิจและมีการปฏิบัติต่อลูกค้าอย่างเป็นธรรม ธนาคารมีการ 

	 จดัท�ำแผนธรุกจิระยะสัน้และระยะกลางเพือ่ก�ำหนดแผนกลยทุธ์และทศิทางการด�ำเนนิธรุกจิ ซึง่มกีารสือ่สารให้พนกังานระดบับรหิาร 

	 ทั้งองค์กรได้ทราบและน�ำไปด�ำเนินการให้บรรลุแผนและเป้าหมายที่วางไว้

•	 การบริหารความเสี่ยง

	 ธนาคารให้ความส�ำคัญต่อการบริหารและจัดการความเสี่ยงทั้งจากปัจจัยภายในและภายนอก คณะกรรมการธนาคารแต่งตั้ง 

	 คณะกรรมการบริหารความเสี่ยง (Risk Management Committee) เพื่อก�ำหนดบทบาท หน้าที่ ความรับผิดชอบ ตลอดจนประเมิน 

	 ผลการปฏบิตังิานให้เป็นไปตามแผนงานการบรหิารความเสีย่งทีก่�ำหนดไว้ สายบรหิารความเสีย่งเป็นผูก้�ำหนดนโยบายและระเบยีบ 

	 งานต่างๆด้านบริหารความเสี่ยงของธนาคาร 

•	 การควบคุมการปฏิบัติงานของฝ่ายบริหาร

	 ธนาคารมกีารก�ำหนดและทบทวน ขอบเขต อ�ำนาจหน้าทีแ่ละอ�ำนาจการอนมุตัวิงเงนิของผูบ้รหิารแต่ละระดบัรวมทัง้มกีารแบ่งแยก 

	 หน้าที่ระหว่างผู้บริหารระดับต่างๆอย่างชัดเจนเป็นกลไกส�ำคัญในการถ่วงดุลอ�ำนาจการบริหาร (Check and Balance) โดยจัดท�ำ 

	 เป็นระเบียบงานที่เป็นลายลักษณ์อักษรและมีการทบทวนความเหมาะสมอย่างสม�ำ่เสมอ 

	 ธนาคารมีการก�ำหนดนโยบายและระเบียบปฏิบัติในการให้สินเชื่อแก่หรือลงทุนในกิจการที่ธนาคาร ผู้ถือหุ้น หรือผู้บริหารระดับสูง 

	 ของธนาคาร รวมทั้งผู้ที่เกี่ยวข้องมีผลประโยชน์เกี่ยวข้อง ซึ่งในกรณีที่มีการท�ำธุรกรรมดังกล่าวกับผู้ถือหุ้นรายใหญ่ กรรมการ 

	 ผู้บริหาร หรือบุคคลที่เกี่ยวข้องกับบุคคลดังกล่าว ฝ่ายบริหารจะน�ำเสนอคณะกรรมการธนาคารเพื่อพิจารณาทุกครั้ง ส่วนธุรกรรม 

	 การขาย ให้ ให้เช่า รับซื้อ หรือเช่าทรัพย์สินใดๆกับกรรมการผู้มีอ�ำนาจจัดการ ผู้ถือหุ้นรายใหญ่และผู้ที่เกี่ยวข้องกับบุคคลดังกล่าว 

	 จะต้องปฏิบัติตามนโยบายที่ธนาคารก�ำหนด

	 นอกจากนี้ ธนาคารมีฝ่ายก�ำกับการปฏิบัติงานท�ำหน้าที่ติดตามควบคุมการด�ำเนินงานของธนาคารให้เป็นไปตามกฎหมายและกฎ	

	 ระเบียบของหน่วยงานต่างๆที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจของธนาคาร และมีด้านตรวจสอบภายในซึ่งเป็นหน่วยงานอิสระท�ำหน้าที่ตรวจสอบ	

	 การบริหารจัดการและการปฏิบัติงานของหน่วยงานต่างๆให้เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล

•	 ระบบสารสนเทศและการสื่อสารข้อมูล

	 ธนาคารใช้นโยบายและวิธีการทางการบัญชีตามมาตรฐานการบัญชีที่เป็นที่ยอมรับโดยทั่วไปและเหมาะสมกับธุรกิจของธนาคาร  

	 ธนาคารมกีารพฒันาจดัการระบบข้อมลูสารสนเทศและระบบฐานข้อมลูอืน่ๆอย่างต่อเนือ่งเพือ่ให้สามารถเรยีกใช้ข้อมลูทีส่�ำคญัๆ ได้ 

	 อย่างเพยีงพอและทนัต่อสถานการณ์ทีเ่ปลีย่นแปลงไป ธนาคารมรีะเบยีบเกีย่วกบัระบบการควบคมุเอกสารส�ำคญัด้วยอเิลก็โทรนกิส์ 

	 เพื่อใช้ในการติดตามและจัดเก็บเอกสารส�ำคัญต่างๆได้อย่างเหมาะสมและรัดกุม นอกจากนี้ ธนาคารมีการสื่อสารนโยบายระเบียบ 

	 ปฏิบัติงานไปยังพนักงานที่เกี่ยวข้องทุกระดับ

•	 ระบบการก�ำกับและติดตาม

	 ธนาคารมรีะบบการก�ำกบัและตดิตามการปฏบิตังิานตามวตัถปุระสงค์ กลยทุธ์ ระเบยีบวธิปีฏบิตั ิกฎหมายและกฎระเบยีบทีเ่กีย่วข้อง  

	 ตลอดจนระบบการควบคุมภายในที่ธนาคารก�ำหนดไว้ ทั้งนี้ ธนาคารมีการจัดท�ำแผนงานประจ�ำปี ซึ่งจะมีการทบทวนเป็นระยะๆ  

	 เพื่อให้การด�ำเนินการมีประสิทธิผลและสอดคล้องกับสภาวการณ์ที่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็ว นอกจากนี้ คณะกรรมการ 
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	 ตรวจสอบจะก�ำกับดูแลให้มีการปฎิบัติ ปรับปรุงแก้ไข หรือการด�ำเนินมาตรการอย่างเป็นรูปธรรมตามข้อสังเกตหรือข้อเสนอแนะ  

	 ตลอดจนตดิตามผลการด�ำเนนิการหรอืการปรบัปรงุแก้ไขตามข้อเสนอแนะอย่างสม�ำ่เสมอเพือ่ให้มัน่ใจว่าการด�ำเนนิการตามข้อเสนอ 

	 แนะนั้นให้ผลเป็นที่น่าพอใจ

ง.	 การประชุมคณะกรรมการ
ธนาคารมกีารก�ำหนดวนัประชมุคณะกรรมการไว้ล่วงหน้าตลอดทัง้ปี โดยจดัให้มกีารประชมุคณะกรรมการธนาคารอย่างน้อยหนึง่ครัง้ใน

ทุกๆไตรมาส มีการก�ำหนดวาระการประชุมเพื่อทราบและเพื่อพิจารณาอย่างชัดเจน และอาจจัดให้มีการประชุมวาระพิเศษเพิ่มเติมตาม

ความเหมาะสม โดยเลขานกุารคณะกรรมการธนาคารจะจดัส่งหนงัสอืเชญิประชมุพร้อมระเบยีบวาระการประชมุและเอกสารประกอบต่างๆ 

ไปยังกรรมการแต่ละคนล่วงหน้าไม่น้อยกว่า 7 วันก่อนการประชุม เพื่อให้คณะกรรมการและผู้บริหารได้พิจารณาศึกษาวาระการประชุม

อย่างเพยีงพอและจดัสรรเวลาในการประชมุอย่างเหมาะสม เลขานกุารคณะกรรมการธนาคารเป็นผูจ้ดบนัทกึการประชมุเป็นลายลกัษณ์

อักษร และจัดเก็บรายงานการประชุมที่ผ่านการรับรองจากคณะกรรมการธนาคาร เพื่อพร้อมส�ำหรับให้คณะกรรมการและหน่วยงาน

ที่เกี่ยวข้องตรวจสอบได้ ในปี 2554 ธนาคารได้จัดให้มีการประชุมคณะกรรมการรวม 12 ครั้ง ดังรายละเอียดในหัวข้อ “การเข้าร่วม

ประชุมของกรรมการ”

จ.	 การประเมินตนเองของคณะกรรมการ
คณะกรรมการมกีารประเมนิผลการปฏบิตังิานเป็นประจ�ำทกุปี เพือ่พจิารณาปัญหาและอปุสรรค ตลอดจนข้อสงัเกตและข้อเสนอแนะต่างๆ 

อันจะน�ำไปสู่การปรับปรุงแก้ไขการด�ำเนินงานให้มีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น โดยมีการประเมินการปฏิบัติตามหลักการก�ำกับดูแลกิจการ 

การประเมินแบ่งออกเป็น 6 ส่วน ได้แก่ 1) โครงสร้างและคุณสมบัติของคณะกรรมการ 2) บทบาท หน้าที่ และความรับผิดชอบของ

คณะกรรมการ 3) การประชุมคณะกรรมการ 4) การท�ำหน้าที่ของกรรมการ 5) ความสัมพันธ์กับฝ่ายจัดการ 6) การพัฒนาตนเองของ

กรรมการและผู้บริหาร 

ในปี 2554 กรรมการแต่ละคนได้ประเมินตนเองในแบบประเมินตนเองของคณะกรรมการตามมาตรฐานที่ก�ำหนดในกฎบัตรของคณะ

กรรมการ ก่อนน�ำเสนอผลการประเมินต่อที่ประชุมคณะกรรมการ 	

ฉ.	 ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหารระดับสูง
คณะกรรมการมีนโยบายให้เปิดเผยจ�ำนวนค่าตอบแทนของกรรมการและผู้บริหารระดับสูงตามพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนและ 

กฎ ระเบียบ ข้อบังคับของหน่วยงานที่ก�ำกับดูแล ทั้งนี้ ค่าตอบแทนดังกล่าวมีอัตราที่เหมาะสมเทียบเคียงได้กับระดับค่าตอบแทนของ

สถาบันอื่น โดยมีหลักเกณฑ์ดังนี้

•	 ค่าตอบแทนคณะกรรมการ

ธนาคารก�ำหนดเกีย่วกบัค่าตอบแทนกรรมการไว้ในข้อบงัคบัของธนาคารอย่างกว้างๆ เพือ่ให้มคีวามยดืหยุน่เพยีงพอทีจ่ะปรบัเปลีย่นได้

ตามผลการด�ำเนนิงานและเหมาะสมตามสถานการณ์ โดยก�ำหนดให้กรรมการของธนาคารมสีทิธไิด้รบัค่าตอบแทนจากธนาคารในรปูของ

เงินรางวัล เบี้ยประชุม บ�ำเหน็จ โบนัส หรือผลประโยชน์ตอบแทนในลักษณะอื่น ซึ่งที่ประชุมผู้ถือหุ้นจะพิจารณาอนุมัติ โดยที่ประชุม

ผู้ถือหุ้นอาจก�ำหนดเป็นจ�ำนวนแน่นอนหรือวางเป็นหลักเกณฑ์ และจะก�ำหนดไว้เป็นคราวๆ ไป หรือจะให้มีผลตลอดไปจนกว่าจะมีการ

เปลี่ยนแปลงก็ได้ ทั้งนี้ ไม่กระทบกระเทือนสิทธิของพนักงานหรือลูกจ้างของธนาคารซึ่งได้รับเลือกตั้งเป็นกรรมการในอันที่จะได้รับค่า

ตอบแทนและผลประโยชน์ในฐานะที่เป็นพนักงานหรือลูกจ้างของธนาคาร

คณะกรรมการธนาคารเป็นผูเ้สนอข้อมลูต่อทีป่ระชมุผูถ้อืหุน้ โดยเสนอค่าตอบแทนให้สอดคล้องกบัการสร้างผลตอบแทนระยะยาวให้กบั

ธนาคารและผู้ถือหุ้น และค�ำนึงถึงปัจจัยต่างๆ เช่น ความสอดคล้องกับค่าตอบแทนในอุตสาหกรรมเดียวกัน



ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จ�ำกัด (มหาชน)   รายงานประจ�ำปี 2554   63

ที่ประชุมใหญ่สามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 17 เมื่อวันที่ 20 เมษายน 2554 ได้อนุมัติค่าตอบแทนกรรมการและค่าตอบแทนกรรมการชุดย่อย 

โดยมีรายละเอียดดังนี้

1.	 ค่าเบี้ยประชุมและค่ารับรอง 

•	 ค่าเบี้ยประชุม

	 ประธานกรรมการ	 130,000	 บาทต่อเดือน

	 รองประธานกรรมการ	 88,000	 บาทต่อเดือน

	 กรรมการ	 44,000	 บาทต่อเดือน

•	 ค่ารับรอง

	 ประธานกรรมการ	 70,000	 บาทต่อเดือน
	 (ประธานฯ รองประธานฯและกรรมการต้องเป็นผู้เสียภาษีเงินได้ที่เกิดขึ้นเอง)

 

2.	 ค่าตอบแทนกรรมการชุดย่อย โดยกรรมการที่ได้รับแต่งตั้งจากคณะกรรมการธนาคารให้เป็นคณะกรรมการชุดย่อย	ต่างๆ ได้รับ

	 ค่าตอบแทนเพิ่มเป็นค่าเบี้ยประชุมรายเดือนดังนี้

	 ประธานคณะกรรมการชุดย่อย	 52,000	 บาทต่อเดือน

	 กรรมการ	 40,000	 บาทต่อเดือน
	 (ประธานฯและกรรมการต้องเป็นผู้เสียภาษีเงินได้ที่เกิดขึ้นเอง)

•	 กรรมการในคณะกรรมการชุดย่อยมีสิทธิได้รับค่าตอบแทนเพิ่มจากการที่ได้รับมอบหมายหน้าที่ความรับผิดชอบเพิ่มขึ้นตามที่ 

	 คณะกรรมการเห็นสมควรก�ำหนด

•	 คณะกรรมการอาจแต่งตั้งบุคคลใดมาเป็นที่ปรึกษาคณะกรรมการเพื่อช่วยเหลือให้ความคิดเห็นในกิจการงานของธนาคาร 

	 โดยจะก�ำหนดค่าตอบแทนตามที่เห็นสมควร

•	 คณะกรรมการมีหน้าที่เปิดเผยจ�ำนวนค่าตอบแทนของกรรมการและผู้บริหารระดับสูงตามหลักเกณฑ์พระราชบัญญัติบริษัท 

	 มหาชนจ�ำกัด และกฎ ระเบียบ ข้อบังคับของหน่วยงานก�ำกับดูแลที่เกี่ยวข้อง

ช.	 การพัฒนากรรมการและผู้บริหาร
ธนาคารมีนโยบายในการส่งเสริมให้กรรมการได้เข้ารับการอบรมเกี่ยวกับบทบาทหน้าที่และความรับผิดชอบของกรรมการและศึกษา 

ดูงานที่เกี่ยวข้องต่างๆ อย่างสม�่ำเสมอ เพื่อเพิ่มพูนความรู้และพัฒนาวิสัยทัศน์ให้กว้างไกล โดยกรรมการธนาคารได้ผ่านการฝึกอบรม

หลักสูตรการเป็นกรรมการบริษัทจากสมาคมส่งเสริมสถาบันกรรมการบริษัทไทย (Thai Institute of Directors : IOD) ได้แก่ หลักสูตร 

Directors Certification Program (DCP) และหลักสูตร Director Accreditaion Program (DAP) ทั้งนี้ ได้แสดงรายละเอียดการฝึกอบรม

ของกรรมการโดย IOD ไว้ที่ประวัติคณะกรรมการธนาคาร 

ส�ำหรับกรรมการใหม่ ธนาคารจัดให้มีการปฐมนิเทศโดยมีการแนะน�ำภาพรวมการด�ำเนินงานของธนาคาร แผนธุรกิจ แผนงานประจ�ำ 

พร้อมทั้งได้ส่งมอบคู่มือกรรมการเพื่อปฏิบัติให้เป็นไปตามหลักบรรษัทภิบาลที่ดี ซึ่งมีหัวข้อต่างๆได้แก่ บทบาทหน้าที่ความรับผิดชอบ

ของ “กรรมการ“ และ “คณะกรรมการ” รวมทั้งรวบรวมกฎหมายและข้อก�ำหนดต่างๆที่ควรทราบในฐานะการเป็นกรรมการ

 

ในปี 2554 มกีรรมการและผูบ้รหิารของธนาคารทีผ่่านการเข้าอบรมหลกัสตูร Financial Institutions Governance Program (FGP) ของ 

IOD ได้แก่ นายสุภัค ศิวะรักษ์ นายณรงค์ชัย ว่องธนะวิโมกษ์ และนางปนุท ณ เชียงใหม่
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ซ.	 แผนการสืบทอดต�ำแหน่ง
ธนาคารได้ตระหนักถึงความส�ำคัญของการด�ำเนินกิจการอย่างมีประสิทธิภาพและต่อเนื่อง จึงมอบหมายให้ด้านทรัพยากรบุคคลจัดท�ำ

แผนการสบืทอดต�ำแหน่ง เพือ่สรรหาและเตรยีมความพร้อมของผูบ้รหิารระดบัสงูและพฒันาผูท้ีม่ศีกัยภาพทีจ่ะสบืทอดต�ำแหน่งส�ำคญัใน

การบริหารงานและด�ำเนินธุรกิจของธนาคารได้อย่างต่อเนื่อง ทั้งที่สามารถสืบทอดต�ำแหน่งได้ทันทีหรือในระยะเวลาที่ก�ำหนด โดยมีขั้น

ตอนส�ำคญัในการด�ำเนนิการเพือ่ผ่านการพจิารณาอนมุตัจิากคณะกรรมการก�ำหนดค่าตอบแทนและสรรหาและคณะกรรมการธนาคาร ดงันี้

1.	 ก�ำหนดต�ำแหน่งที่ส�ำคัญในการด�ำเนินกิจการธนาคารในแต่ละสายงาน/ด้าน

2.	 ก�ำหนดคุณสมบัติที่ต้องการของผู้สืบทอดต�ำแหน่ง 

3.	 ก�ำหนดและวางตัวผู้บริหารในแต่ละสายงาน/ด้าน ที่มีคุณสมบัติและความพร้อมในการสืบทอดต�ำแหน่ง	ได้ทันทีหรือภายใน 1 ปี

4.	 ก�ำหนดและวางตวัผูบ้รหิารในแต่ละสายงาน/ด้าน ทีม่คีณุสมบตัแิละความพร้อมในการสบืทอดต�ำแหน่ง	ได้ภายในระยะมากกว่า 1 ปีขึน้ไป

5.	 ก�ำหนดและวางตัวพนักงานและผู้บริหารในระดับต่างๆที่มีศักยภาพสูงเป็นพิเศษให้มีโอกาสเป็นผู้สืบทอด	ต�ำแหน่งในโอกาสต่อไป

6.	 วางแผนการอบรมและพัฒนาผู้บริหารที่ได้รับการก�ำหนดและวางตัว เพื่อเสริมสร้างทักษะที่ยังขาดอยู่

7.	 ทบทวนและจัดท�ำแผนประจ�ำปีเพื่อเสนอขออนุมัติจากคณะกรรมการก�ำหนดค่าตอบแทนและสรรหาและคณะกรรมการธนาคาร

ฌ.	 องค์กรและบุคลากร
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 ธนาคารมีพนักงานที่ประจ�ำอยู่สาขาจ�ำนวน 1,081 คน และพนักงานที่ปฏิบัติงานที่ส�ำนักงานใหญ่จ�ำนวน 

1,654 คน รวมมีพนักงานทั้งสิ้นจ�ำนวน 2,735 คน โดยแบ่งตามสายงานหลักๆ ดังนี้

	 สายงาน/หน่วยงาน		  จ�ำนวนพนักงาน (คน)

	 กรรมการผู้จัดการใหญ	่		   1

	 สายบริการธุรกรรมการเงิน			   49

	 สายสนับสนุนธุรกิจ			   97

	 สายกลยุทธ์และการเงิน			   103

	 สายธุรกิจขนาดกลาง-ขนาดย่อม			   145

	 ด้านผลิตภัณฑ์เพื่อรายย่อย			   116

	 ด้านบริหารช่องทางการขายและเครือข่าย			   1,153

	 ด้านบัตรเครดิต			   13

	 สายบรรษัทธุรกิจ			   86

	 สายบริหารความเสี่ยง			   87

	 สายบริหารเงิน			   50

	 สายวาณิชธนกิจ			   18

	 สายสารสนเทศและปฏิบัติการ			   650

	 โครงการบรรษัทธุรกิจเฉพาะกิจ			   5

	 ด้านตรวจสอบภายใน			   54

	 ด้านบริหารทรัพยากรบุคคล			   58

	 ฝ่ายก�ำกับการปฏิบัติงาน			   20

	 ส�ำนักกรรมการผู้จัดการใหญ่			   15

	 ส�ำนักสื่อสารองค์กร			   15

	 รวม			   2,735

•	 นโยบายในการพัฒนาพนักงานและการจัดท�ำแผนบริหารงานบุคคล

ในปี 2554 ธนาคารได้มีการพัฒนาระบบการบริหารทรัพยากรบุคคลโดยได้เริ่มใช้ระบบ LMS (Learning Mangement System) ซึ่งเป็น

ระบบงานทีอ่ยู่ในส่วนของ E-Learning ในการปฏบิตังิานของด้านบรหิารทรพัยากรบคุคล เพือ่ให้พนกังานของธนาคารสามารถเข้าระบบ

เพื่อไปศึกษาและรับทราบนโยบายต่างๆของธนาคารได้สะดวกรวดเร็ว เช่น Code of Conduct, SOP (IT Security) เป็นต้น 
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•	 ค่าตอบแทนและสวัสดิการพนักงาน

ในปี 2554 ธนาคารได้ปรับปรุงเพิ่มเติมสวัสดิการต่างๆของพนักงานให้ดียิ่งขึ้น อาทิ สวัสดิการด้านสินเชื่อที่อยู่อาศัย สินเชื่อรถยนต์/

รถจักรยานยนต์ และสินเชื่อเอนกประสงค์ เพื่อให้ธนาคารสามารถแข่งขันกับธนาคารชั้นน�ำของประเทศและรักษาพนักงานที่มีคุณภาพ

ให้คงอยู่กับธนาคารได้ ค่าตอบแทนในรูปของเงินเดือนประจ�ำที่ทางธนาคารจ่ายให้แก่พนักงานในปีบัญชีดังกล่าวเป็นจ�ำนวนรวมทั้งสิ้น 

1,486.80 ล้านบาท ธนาคารยังคงมีแผนที่จะปรับปรุงสวัสดิการเพื่อพนักงานในด้านต่างๆอย่างต่อเนื่องเพื่อท�ำให้ธนาคารเป็นนายจ้าง

ที่ลูกจ้างเลือกและต้องการเข้าร่วมท�ำงานด้วย

•	 การฝึกอบรมและพัฒนาบุคลากร

ในปี 2554 ธนาคารได้จดัฝึกอบรมให้แก่พนกังานรวมทัง้สิน้ 170 หลกัสตูร ตามแผนการพฒันาพนกังาน ประกอบด้วยการฝึกอบรมภายใน

ธนาคาร 87 หลักสูตร และหลักสูตรอบรมภายนอก 83 หลักสูตร เป็นค่าใช้จ่ายรวมทั้งสิ้น 19.92 ล้านบาท โดยมีจ�ำนวนพนักงานเข้ารับ

การอบรมทั้งสิ้น 11,722 คน ซึ่งในจ�ำนวนนี้พนักงานบางคนได้รับการอบรมมากกว่าหนึ่งหลักสูตร เมื่อคิดค�ำนวณเป็นจ�ำนวนวันอบรม

ต่อพนักงานเฉลี่ยจะเท่ากับ 9.4 วันต่อคนต่อปี ตัวอย่างหลักสูตรที่มีการจัดฝึกอบรม ได้แก่ โครงการ Leadership ส�ำหรับผู้บริหารระดับ

สูง หลักสูตรภาษาอังกฤษธุรกิจ หลักสูตร Mini MBA การฝึกอบรมด้านการปฏิบัติงานสาขา เป็นต้น นอกจากนี้ยังส่งเสริมให้พนักงาน

ได้เรียนรู้ในรูปแบบกิจกรรมภายใต้ชื่อโครงการ CIMB ASEAN Smart Banker Challenge 2011

•	 นโยบายสิทธิมนุษยชน

ธนาคารได้ก�ำหนดนโยบายและแนวทางในการปฏบิตัด้ิานสทิธมินษุยชนตามหลกัสทิธมินษุยชนแห่งชาต ิเพือ่ให้กรรมการ ผูบ้รหิาร และ

พนักงานยึดหลักเคารพสิทธิมนุษยชนตามที่มีการก�ำหนดไว้ในรัฐธรรมนูญ อาทิ ความแตกต่างในเรื่องถิ่นก�ำเนิด เชื้อชาติ เพศ อายุ 

สถานะของบุคคล ฐานะทางเศรษฐกิจหรือสังคม ความเชื่อทางศาสนา การศึกษาอบรม หรือความคิดเห็นทางการเมืองอันไม่ขัดต่อ

บทบัญญัติของรัฐธรรมนูญ รวมทั้งการไม่ร่วมข้องเกี่ยว หรือสนับสนุนหน่วยงานหรือบุคคลที่ละเมิดสิทธิมนุษยชนทุกกรณี 

•	 นโยบายการไม่ละเมิดทรัพย์สินทางปัญญาหรือลิขสิทธิ์

ธนาคารไม่สนับสนุนให้กรรมการ ผูบ้รหิาร และพนักงานมีการกระท�ำหรือการด�ำเนินการที่มลีักษณะเปน็การละเมดิทรพัยส์ินทางปัญญา

หรือลิขสิทธิ์ โดยธนาคารมีนโยบายให้กรรมการ ผู้บริหาร และพนักงานทุกคนต้องไม่ละเมิดทรัพย์สินทางปัญญาหรือลิขสิทธิ์ เช่น 

การไม่ท�ำซ�้ำ ดัดแปลง เผยแพร่ งานสร้างสรรค์ที่มีลิขสิทธิ์ ฯลฯ แก่สาธารณชนโดยไม่ได้รับอนุญาติจากเจ้าของลิขสิทธิ์

•	 นโยบายการต่อต้านการให้สินบนและการทุจริต

ธนาคารมนีโยบายไม่สนบัสนนุและต่อต้านการให้สนิบนและการทจุรติ โดยก�ำหนดให้กรรมการ ผูบ้รหิาร และพนกังานยดึหลกัการปฏบิตัิ

งานตามหลกัธรรมาภบิาลทีด่ ีพงึละเว้นการกระท�ำทีแ่สวงหาผลประโยชน์มคิวรได้โดยชอบส�ำหรบัตนเองและผูอ้ืน่ ธนาคารจงึได้ก�ำหนด

นโยบายต่อต้านการให้สนิบนและการทจุรติ ภายใต้กรอบข้อกฎหมายต่างๆทีเ่กีย่วข้อง เพือ่ให้เกดิประโยชน์สงูสดุในการป้องกนัและปราบ

ปรามการให้สินบนและการทุจริตได้อย่างมีประสิทธิภาพสูงสุด 

•	 นโยบายการรายงานการมีส่วนได้เสียของกรรมการและผู้บริหาร

เพือ่ควบคมุและตดิตามดแูลการท�ำธรุกรรมระหว่างธนาคารกบักรรมการ ผูบ้รหิาร และบคุคลทีม่คีวามเกีย่วข้องกบับคุคลดงักล่าว ธนาคาร

จงึก�ำหนดนโยบายการรายงานการมส่ีวนได้เสยีของกรรมการและผูบ้รหิาร (“รายงานการมส่ีวนได้เสยี”) โดยให้กรรมการและผูบ้รหิารต้อง

รายงานการมีส่วนได้เสียของตนเองและบุคคลที่มีความเกี่ยวข้องต่อเลขานุการบริษัทภายใน 7 วันท�ำการนับจากสิ้นสุดแต่ละไตรมาส

และเมื่อมีการเปลี่ยนแปลงข้อมูล (ถ้ามี) ซึ่งเลขานุการบริษัทจะน�ำเสนอส�ำเนารายงานการมีส่วนได้เสียดังกล่าวต่อประธานกรรมการ

และประธานกรรมการตรวจสอบเพื่อทราบภายใน 7 วันท�ำการนับจากวันที่เลขานุการบริษัทได้รับรายงานจากกรรมการและผู้บริหารนั้น
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•	 ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย ให้ความส�ำคัญกับการเพิ่มมูลค่าให้กับผู้ถือหุ้นในระยะยาว

ธนาคารยังคงมุ่งสร้างมูลค่าให้กับผู้ถือหุ้นในระยะยาวโดยการสร้างการเติบโตของก�ำไรอย่างยั่งยืนและการรักษาความเพียงพอของเงิน

กองทุนให้สอดคล้องกับระดับความเสี่ยงของธนาคารในการท�ำธุรกิจด้านต่างๆ

•	 ผู้ถือหุ้นของธนาคาร

กลุ่มผู้ถือหุ้นที่ถือหุ้นสูงสุด 10 รายแรก ณ วันที่ 30 ธันวาคม 2554 ได้แก่

	 ล�ำดับ	 รายชื่อผู้ถือหุ้น	  	 จ�ำนวนหุ้นที่ถือ	 ร้อยละ (%)

	 1.	 CIMB BANK BERHAD		  15,198,418,595	 93.15

	 2.	 SOCIETE GENERALE BANK & TRUST, SINGAPORE BRANCH	  647,452,040	 3.97

	 3.	 บริษัท ไทยเอ็นวีดีอาร์ จ�ำกัด	  	 114,574,989 	 0.70

	 4.	 นายพิสิฐ พฤกษ์ไพบูลย์	  	 24,148,044 	 0.15

	 5.	 นายสมบัติ พานิชชีวะ 	  	 21,788,700 	 0.13

	 6.	 นางสุจิตรา ดุสิตานนท์	  	 9,228,800	 0.06

	 7.	 บริษัท ศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ (ประเทศไทย) จ�ำกัด เพื่อผู้ฝาก	  8,986,852 	 0.06

	 8.	 นายณัฐพงษ์ พันธ์รัตนมงคล	  	 6,779,800	 0.04

	 9.	 นายประวิตร พันธ์สายเชื้อ		   6,764,300	 0.04

	 10.	 นางจรูญลักษณ์ พานิชชีวะ		  6,300,000	 0.04

 	 11.	 ผู้ถือหุ้นอื่น	  	 271,492,636	 1.66

 		  รวมจ�ำนวน 5,207 ผู้ถือหุ้น	  	  16,315,934,756	 100.00

		  ผู้ถือหุ้นสัญชาติไทย 	  	 462,189,304 	 2.83

 		  ผู้ถือหุ้นสัญชาติต่างด้าว 	  	 15,853,745,452	 97.17

 	  	 รวมจ�ำนวนหุ้นทั้งสิ้น 	  	 16,315,934,756	 100.00

*	 กลุ่มผู้ถือหุ้นรายใหญ่ที่มีอ�ำนาจควบคุมการวางแผนและก�ำหนดทิศทางการด�ำเนินธุรกิจของธนาคารอย่างมีนัยส�ำคัญได้แก่ CIMB Bank Berhad ซึ่งถือหุ้น 
	 ธนาคารร้อยละ 93.15 ของหุ้นที่ออกและจ�ำหน่ายได้แล้วทั้งหมดของธนาคาร

•	 นโยบายการจ่ายเงินปันผลของธนาคาร

ธนาคารมนีโยบายจะจ่ายเงนิปันผลให้แก่ผูถ้อืหุน้ในอตัราไม่เกนิร้อยละ 40 ของก�ำไรสทุธ ิ(หลงัหกัภาษเีงนิได้นติบิคุคล) จากผลการด�ำเนนิ

งานในแต่ละรอบปี ทั้งนี้การจ่ายเงินปันผลจะเป็นไปตามข้อบังคับของธนาคาร ข้อ 43 ซึ่งระบุว่า “ห้ามจ่ายเงินปันผลจากเงินประเภทอื่น

นอกจากเงนิก�ำไร ในกรณทีีบ่รษิทัยงัมยีอดขาดทนุสะสมอยู ่ห้ามมิให้จ่ายเงนิปันผล เงนิก�ำไรส่วนทีเ่หลอืจากการจ่ายเงนิปันผลให้จดัสรร

เป็นเงินส�ำรองต่างๆได้ตามแต่คณะกรรมการจะเห็นสมควร คณะกรรมการอาจจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลให้แก่ผู้ถือหุ้นได้เป็นครั้งคราว

เมื่อเห็นว่าบริษัทมีก�ำไรสมควรพอที่จะท�ำเช่นนั้นและเมื่อได้จ่ายเงินปันผลแล้วให้รายงานให้ที่ประชุมผู้ถือหุ้นทราบในการประชุมคราว

ต่อไป การจ่ายเงินปันผลให้กระท�ำภายในระยะเวลาที่กฎหมายก�ำหนดโดยให้แจ้งเป็นหนังสือไปยังผู้ถือหุ้นและให้โฆษณาค�ำบอกกล่าว

การจ่ายเงนิปันผลในหนงัสอืพมิพ์ด้วย” ส�ำหรบับรษิทัย่อยของธนาคาร การจ่ายเงนิปันผลจะเป็นไปตามมตขิองคณะกรรมการของบรษิทั

ย่อยโดยขึ้นอยู่กับเงินก�ำไรของบริษัทย่อย
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โครงสร้างการจัดการของธนาคาร ประกอบด้วย

1. 	คณะกรรมการธนาคาร

2. 	คณะกรรมการชุดย่อยต่างๆ ได้แก่ คณะกรรมการตรวจสอบ คณะกรรมการก�ำหนดค่าตอบแทนและสรรหา คณะกรรมการชุดย่อย 

ส�ำหรับธุรกรรมชาริอะฮ์ คณะกรรมการจัดการ คณะกรรมการบริหารความเสี่ยง คณะกรรมการบริหารความเสี่ยงด้านเครดิต 

คณะกรรมการ พจิารณาสนิเชือ่ระดบั 2 คณะกรรมการธรุกจิรายย่อย คณะกรรมการบรหิารสนิทรพัย์และหนีส้นิ คณะกรรมการ IT Strategic 

Planning Committee คณะกรรมการ Market Risk Committee Thailand คณะกรรมการการตลาดและการติดต่อสื่อสาร คณะกรรมการ 

Basel II Steering Committee คณะกรรมการ Thai Credit Card คณะกรรมการโครงการ Community Link “คอมมิวนิตี้ ลิงค์” และ 

คณะกรรมการพิจารณาสินเชื่อระดับ 3 

โดยมีรายละเอียดดังนี้

ก.	 คณะกรรมการธนาคาร

1.	 กรรมการที่ไม่เป็นผู้บริหาร	
หมายความถึง ด�ำรงต�ำแหน่งเป็นกรรมการเพียงอย่างเดียว มิได้เป็นผู้บริหารของธนาคาร อาจเป็นหรือไม่เป็นกรรมการอิสระก็ได้

2.	 กรรมการที่เป็นผู้บริหาร	
หมายความถึง 	กรรมการที่ด�ำรงต�ำแหน่งเป็นผู้บริหาร กรรมการที่ท�ำหน้าที่รับผิดชอบในการด�ำเนินการใดๆ เยี่ยงผู้บริหาร และให้

หมายความรวมถึงกรรมการที่มีอ�ำนาจลงนามผูกพัน 

3.	 กรรมการผู้มีอ�ำนาจลงนาม	
หมายความถึง 	กรรมการรายหนึ่งหรือหลายรายที่ได้รับการแต่งตั้งจากคณะกรรมการธนาคารให้เป็นกรรมการผู้ที่สามารถมีอ�ำนาจ 

ลงนามเพื่อผูกพันธนาคารกับบุคคลภายนอกได้ 

4.	 กรรมการอิสระ	
หมายความถึง 	กรรมการที่ไม่มีธุรกิจเกี่ยวข้องหรือส่วนร่วมในการบริหารงานหรือมีผลประโยชน์ที่เกี่ยวข้องกับสถาบันการเงินอื่น 

อันอาจมีผลกระทบต่อการตัดสินใจโดยอิสระของตน และต้องมีคุณสมบัติตามประกาศคณะกรรมการก�ำกับตลาดทุนที่ ทจ. 28/2551 

เรื่อง การขออนุญาติและการอนุญาติให้เสนอขายหุ้นที่ออกใหม่ ดังนี้

(ก)	ถือหุ้นไม่เกินร้อยละหนึ่งของจ�ำนวนหุ้นที่มีสิทธิออกเสียงทั้งหมดของธนาคาร บริษัทใหญ่ บริษัทย่อย บริษัทร่วม ผู้ถือ 	หุน้รายใหญ่  

	 หรือผู้มีอ�ำนาจควบคุมของธนาคาร ทั้งนี้ ให้นับรวมการถือหุ้นของผู้ที่เกี่ยวข้องของกรรมการอิสระราย	นั้นๆ ด้วย

(ข)	ไม่เป็นหรอืไม่เคยเป็นกรรมการทีม่ส่ีวนร่วมบรหิารงาน ลกูจ้าง พนกังาน ทีป่รกึษาที่ได้เงนิเดอืนประจ�ำ หรอื ผูม้อี�ำนาจควบคมุของ 

	 ธนาคาร บริษัทใหญ่ บริษัทย่อย บริษัทร่วม บริษัทย่อยล�ำดับเดียวกัน ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ หรือของผู้มีอ�ำนาจควบคุมของธนาคาร 

โครงสร้างการจัดการของธนาคาร
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	 เว้นแต่จะได้พ้นจากการมีลักษณะดังกล่าวมาแล้วไม่น้อยกว่าสองปีก่อนวันที่ยื่นค�ำขออนุญาติต่อส�ำนักงาน ทั้งนี้ ลักษณะต้องห้าม 

	 ดังกล่าวไม่รวมถึงกรณีที่กรรมการอิสระเคยเป็นข้าราชการ หรือ ที่ปรึกษาของส่วนราชการ ซึ่งเป็นผู้ถือหุ้นรายใหญ่ หรือผู้มีอ�ำนาจ 

	 ควบคุมของธนาคาร

(ค)	ไม่เป็นบุคคลที่มีความสัมพันธ์ทางสายโลหิต หรือโดยการจดทะเบียนตามกฎหมาย ในลักษณะที่เป็นบิดา มารดา คู่สมรส พี่น้อง  

	 และบตุร รวมทัง้คูส่มรสของบตุร ของผูบ้รหิาร ผูถ้อืหุน้รายใหญ่ ผูม้อี�ำนาจควบคมุ หรอืบคุคลทีจ่ะได้รบัการเสนอชือ่ให้เป็นผูบ้รหิาร 

	 หรือผู้มีอ�ำนาจควบคุมของธนาคารหรือบริษัทย่อย

(ง)	 ไม่มหีรอืไม่เคยมคีวามสมัพนัธ์ทางธรุกจิกบัธนาคาร บรษิทัใหญ่ บรษิทัย่อย บรษิทัร่วม ผูถ้อืหุน้รายใหญ่หรอื ผูม้อี�ำนาจควบคมุของ 

	 ธนาคาร ในลักษณะที่อาจเป็นการขัดขวางการใช้วิจารณญาณอย่างอิสระของตน รวมทั้งไม่เป็นหรือไม่เคยเป็นผู้ถือหุ้นที่มีนัย หรือ 

	 ผู้มีอ�ำนาจควบคุมของผู้ที่มีความสัมพันธ์ทางธุรกิจกับธนาคาร บริษัทใหญ่ บริษัทย่อย บริษัทร่วม ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ หรือผู้มีอ�ำนาจ 

	 ควบคุมของธนาคาร เว้นแต่จะได้พ้นจากการมีลักษณะดังกล่าวมาแล้วไม่น้อยกว่าสองปีก่อนวันที่ยื่นค�ำขออนุญาติต่อส�ำนักงาน 

	 ความสัมพันธ์ทางธุรกิจตามวรรคหนึ่ง รวมถึงการท�ำรายการทางการค้าที่กระท�ำเป็นปกติเพื่อประกอบกิจการ การเช่าหรือให้เช่า 

	 อสังหาริมทรัพย์ รายการเกี่ยวกับสินทรัพย์หรือบริการ หรือการให้หรือรับความช่วยเหลือทางการเงิน ด้วยการรับหรือให้กู้ยืม 

	 ค�้ำประกัน การให้สินทรัพย์เป็นหลักประกันหนี้สิน รวมถึงการกระท�ำอื่นในลักษณะเดียวกัน ซึ่งเป็นผลให้ผู้ขออนุญาติหรือคู่สัญญา 

	 มภีาระหนีท้ีต้่องช�ำระต่ออกีฝ่ายหนึง่ ตัง้แต่ร้อยละสามของสนิทรพัย์ทีม่ตีวัตนของผูข้ออนญุาตหิรอืตัง้แต่ยีส่บิล้านบาทขึน้ไป แล้วแต่ 

	 จ�ำนวนใดจะต�่ำกว่า ทั้งนี้ การค�ำนวณภาระหนี้ดังกล่าวให้เป็นไปตามวิธีการค�ำนวณมูลค่าของรายการที่เกี่ยวโยงกันตามประกาศ 

	 คณะกรรมการก�ำกับตลาดทุนว่าด้วยหลักเกณฑ์ในการท�ำรายการที่เกี่ยวโยงกันโดยอนุโลม แต่ในการพิจารณาภาระหนี้ดังกล่าวให้ 

	 นับรวมภาระหนี้ที่เกิดขึ้นในระหว่างหนึ่งปีก่อนวันที่เริ่มมีความสัมพันธ์ทางธุรกิจกับบุคคลเดียวกัน

(จ)	ไม่เป็นหรือไม่เคยเป็นผู้สอบบัญชีของธนาคาร บริษัทใหญ่ บริษัทย่อย บริษัทร่วม ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ หรือผู้มีอ�ำนาจควบคุม 

	 ของธนาคาร และไม่เป็นผู้ถือหุ้นที่มีนัย ผู้มีอ�ำนาจควบคุม หรือหุ้นส่วนของส�ำนักงานสอบบัญชี ซึ่งมีผู้สอบบัญชีของธนาคาร 

	 บริษัทใหญ่ บริษัทย่อย บริษัทร่วม ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ หรือผู้มีอ�ำนาจควบคุมของธนาคารสังกัดอยู่ เว้นแต่จะได้พ้นจากการมีลักษณะ 

	 ดังกล่าวมาแล้วไม่น้อยกว่าสองปีก่อนวันที่ยื่นค�ำขออนุญาติต่อส�ำนักงาน

(ฉ)	ไม่เป็นหรือไม่เคยเป็นผู้ให้บริการทางวิชาชีพใดๆ ซึ่งรวมถึงการให้บริการเป็นที่ปรึกษากฎหมายหรือที่ปรึกษาทางการเงิน ซึ่งได้ 

	 รับค่าบริการเกินกว่าสองล้านบาทต่อปีจากธนาคาร บริษัทใหญ่ บริษัทย่อย บริษัทร่วม ผู้ถือหุ้นรายใหญ่หรือผู้มีอ�ำนาจควบคุมของ 

	 ธนาคาร และไม่เป็นผู้ถือหุ้นที่มีนัย ผู้มีอ�ำนาจควบคุม หรือหุ้นส่วนของผู้ให้บริการทางวิชาชีพนั้นด้วย เว้นแต่จะได้พ้นจากการ 

	 มีลักษณะดังกล่าวมาแล้วไม่น้อยกว่าสองปีก่อนวันที่ยื่นค�ำขออนุญาติต่อส�ำนักงาน

(ช)	ไม่เป็นกรรมการที่ได้รบัการแต่งตัง้ขึน้เพือ่เป็นตวัแทนของกรรมการของธนาคาร ผูถ้อืหุน้รายใหญ่ หรอืผูถ้อืหุน้ซึง่เป็นผูท้ีเ่กีย่วข้อง 

	 กับผู้ถือหุ้นรายใหญ่

(ซ)	ไม่ประกอบกิจการที่มีสภาพอย่างเดียวกันและเป็นการแข่งขันที่มีนัยกับกิจการของธนาคารหรือบริษัทย่อยหรือไม่เป็นหุ้นส่วนที่ 

	 มีนัยในห้างหุ้นส่วน หรือ ไม่เป็นกรรมการที่มีส่วนร่วมบริหารงาน ลูกจ้าง พนักงาน ที่ปรึกษาที่ได้รับเงินเดือนประจ�ำ หรือถือหุ้น 

	 เกนิร้อยละหนึง่ของจ�ำนวนหุน้ทีม่สีทิธอิอกเสยีงทัง้หมดของบรษิทัอืน่ ซึง่ประกอบกจิการทีม่สีภาพอย่างเดยีวกนัและเป็นการแข่งขนั 

	 ที่มีนัยกับกิจการของธนาคารหรือบริษัทย่อย

(ฌ)	ไม่มีลักษณะอื่นใดที่ท�ำให้ไม่สามารถให้ความเห็นอย่างเป็นอิสระเกี่ยวกับการด�ำเนินงานของธนาคาร

ทัง้นี้ ภายหลงัไดร้บัการแตง่ตัง้ใหเ้ป น็กรรมการอสิระทีม่ลีกัษณะเป น็ไปตามวรรคหนึง่ (ก) ถงึ (ฌ) แลว้ กรรมการ	อสิระอาจไดร้บัมอบหมาย 

จากคณะกรรมการใหร้ว่มตดัสนิใจในการด�ำเนนิกจิการของธนาคาร บรษิทัใหญ ่บรษิทัยอ่ย บรษิทัรว่ม บรษิทัยอ่ยล�ำดบัเดยีวกนั ผูถ้อืหุน้รายใหญ่ 

หรอืผูม้อี�ำนาจควบคมุของธนาคาร โดยมกีารตดัสนิใจใน	รปูแบบขององคค์ณะ (Collective Decision) ได ้

ข.	 อ�ำนาจของคณะกรรมการธนาคาร 

•	 คณะกรรมการธนาคารมอี�ำนาจแต่งตัง้และถอดถอนพนกังานและลกูจ้างของธนาคาร ก�ำหนดจ่ายเงนิบ�ำเหนจ็รางวลัและเงนิชดเชย 

	 แก่พนักงาน หรือลูกจ้างของธนาคารหรือบุคคลใดที่ท�ำกิจการให้ธนาคาร และก�ำหนดจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้น

•	 คณะกรรมการธนาคารมีอ�ำนาจตั้งคณะกรรมการชุดย่อยต่างๆตามที่เห็นว่าจ�ำเป็นเหมาะสม เพื่อช่วยควบคุมดูแลการด�ำเนินกิจการ 

	 ของธนาคารแทนคณะกรรมการธนาคาร รวมทั้งก�ำหนดค่าตอบแทนตามที่คณะกรรมการเห็นสมควร
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•	 คณะกรรมการธนาคารมีอ�ำนาจแต่งตั้งบุคคลใดมาเป็นที่ปรึกษาของคณะกรรมการ เพื่อช่วยเหลือให้ความคิดเห็นในกิจการงานของ 

	 ธนาคารและก�ำหนดค่าตอบแทนตามที่คณะกรรมการเห็นสมควร

•	 คณะกรรมการธนาคารอาจมอบหมายให้กรรมการคนใดคนหนึ่งหรือหลายคน หรือบุคคลอื่นไปปฏิบัติงานอย่างใดอย่างหนึ่งแทน 

	 คณะกรรมการธนาคารก็ได้ 

•	 ในการประชมุคณะกรรมการธนาคาร กรรมการคนหนึง่มหีนึง่เสยีงในการลงคะแนน แต่กรรมการผูม้ส่ีวนได้ส่วนเสยีในเรือ่งใดจะไม่มี 

	 สิทธิออกเสียงลงคะแนนในเรื่องนั้น ถ้าคะแนนเสียงเท่ากันให้ประธานในที่ประชุมออกเสียงเพิ่มขึ้นอีกหนึ่งเสียงเป็นเสียงชี้ขาด

ค.	 บทบาท หน้าที่ และความรับผิดชอบของคณะกรรมการธนาคาร 

หน้าที่ความรับผิดชอบพื้นฐานของคณะกรรมการธนาคาร ได้แก่ การใช้ดุลพินิจเพื่อตัดสินใจทางธุรกิจในลักษณะที่เห็นโดยสุจริตว่าเป็น

ไปเพือ่ประโยชน์สงูสดุของธนาคาร และเป็นไปตามกฎหมายและกฎระเบยีบของทางการ ข้อบงัคบัของธนาคาร และมตทิีป่ระชมุผูถ้อืหุน้ 

ดังรายละเอียดต่อไปนี้

1.	 ก�ำหนดทิศทาง วิสัยทัศน์ เป้าหมาย นโยบาย กลยุทธ์ การบริหารงาน การใช้ทรัพยากร การก�ำหนดมาตรฐานการด�ำเนินกิจการ  

	 ทิศทางการด�ำเนินงานของธนาคาร และก�ำกับติดตามดูแลการด�ำเนินกิจการของธนาคารให้เป็นไปตามนโยบายที่ก�ำหนดไว้อย่าง 

	 มีประสิทธิภาพและประสิทธิผล

2.	 สรรหาบคุคลทีม่คีณุสมบตัเิหมาะสมเพือ่ให้ผูถ้อืหุน้พจิารณาเลอืกตัง้กรรมการ ตลอดจนสนบัสนนุการใช้สทิธขิองผูถ้อืหุน้ เปิดช่องทาง 

	 ให้ผู้ถือหุ้นสามารถเสนอชื่อบุคคลอื่นเข้ารับการคัดเลือกเป็นกรรมการ

3.	 สรรหาผูม้คีณุสมบตัเิหมาะสม มคีวามรูค้วามสามารถทางวชิาชพีทีห่ลากหลาย ตลอดจนความเชีย่วชาญและประสบการณ์ เพือ่ด�ำรง 

	 ต�ำแหน่งผู้บริหารระดับสูง

4.	 ทบทวนและอนุมัติงบประมาณในการด�ำเนินงานโดยพิจารณาร่วมกับฝ่ายจัดการ

5.	 มอบหมายอ�ำนาจให้ผู้บริหารสามารถด�ำเนินงานให้เป็นไปตามเป้าหมาย แต่หากเป็นกรณีที่เป็นเรื่องส�ำคัญ มีผลกระทบสูงและ 

	 เป็นเรื่องที่มิใช่ธุรกิจปกติของธนาคาร เช่น การเปลี่ยนแปลงโครงสร้างทุน การลงทุนในธุรกิจอื่น การควบรวมกิจการ การจ�ำหน่าย 

	 สินทรัพย์ และรายจ่ายลงทุน หรือหากเป็นเรื่องที่ต้องขอให้คณะกรรมการให้สัตยาบัน ซึ่งรวมถึงเรื่องที่ผู้บริหารมีความขัดแย้ง 

	 ทางผลประโยชน์ และหากจะต้องได้รับอนุมัติจากที่ประชุมผู้ถือหุ้น คณะกรรมการจะเป็นผู้ให้ความเห็นเกี่ยวกับรายการดังกล่าว

6.	 ก�ำหนดเรื่องที่ฝ่ายจัดการจะต้องน�ำเสนอต่อที่ประชุมคณะกรรมการธนาคาร

7.	 ก�ำหนดมาตรการเพือ่ให้ฝ่ายจดัการมกีารถ่ายทอดและดแูลให้มกีารถ่ายทอดนโยบายเป้าหมายต่างๆ ไปยงัพนกังานทกุระดบัขององค์กร

8.	 ก�ำกับ ติดตาม ดูแลให้ฝ่ายจัดการบริหารงานให้ธนาคารด�ำเนินกิจการเป็นไปตามกฎหมายและข้อก�ำหนดในสัญญาที่เกี่ยวข้อง

9.	 ก�ำกับดูแลให้ธนาคารมีระบบบริหารความเสี่ยงด้านต่างๆที่มีประสิทธิภาพและประสิทธิผล

10.	ด�ำเนินการให้ธนาคารมีและด�ำรงรักษาไว้ซึ่งระบบการควบคุมภายในที่เพียงพอ เหมาะสม และมีประสิทธิผล เพื่อประโยชน์ของ 

	 ธนาคาร ก�ำหนดแนวทางปฏบิตัทิีช่ดัเจนเพือ่ป้องกนัและขจดัความขดัแย้งทางผลประโยชน์ ก�ำหนดนโยบายและวธิกีารควบคมุดแูล 

	 ไม่ให้ผูบ้รหิารและผูท้ีเ่กีย่วข้องน�ำข้อมลูภายในของธนาคารไปใช้เพือ่ประโยชน์ส่วนตน พร้อมทัง้มกีารประเมนิผลและทบทวนความ 

	 เพียงพอของระบบการควบคุมภายในเป็นประจ�ำทุกสิ้นปี

11.	ดูแลให้มีการปฏิบัติอย่างเป็นธรรมต่อผู้มีส่วนได้เสียทุกฝ่าย

12.	เป็นผูร้บัผดิชอบต่องบการเงนิของธนาคารและบรษิทัในเครอืให้มกีารเปิดเผยข้อมลูส�ำคญัอย่างเพยีงพอในหมายเหตปุระกอบงบการเงนิ 

	 และดแูลให้มกีารจดัท�ำบญัชทีีถ่กูต้อง ครบถ้วน และมรีะบบจดัเกบ็เอกสารทีท่�ำให้สามารถตรวจสอบความถกูต้องของข้อมลูได้ในภายหลงั 

13.	จัดให้มีระบบการรายงานผลการด�ำเนินงานที่เกิดขึ้นจริงว่า เป็นไปตามเป้าหมายหรือไม่ รวมทั้งปัญหาอุปสรรคต่างๆ เพื่อให้ 

	 คณะกรรมการธนาคารสามารถติดตามและปรับปรุงแก้ไขแผนงานและกลยุทธ์ต่างๆ ได้ตามความเหมาะสม

14.	ก�ำหนดแนวทางการประเมนิผลการด�ำเนนิงานของผูบ้รหิารระดบัสงูเพือ่พจิารณาปรบัค่าจ้างและบ�ำเหนจ็ประจ�ำปี โดยค�ำนงึถงึหน้าที่ 

	 ความรับผิดชอบและความเสี่ยงที่เกี่ยวข้อง รวมถึงการเพิ่มมูลค่าของส่วนผู้ถือหุ้นในระยะยาวประกอบการพิจารณา

15.	พิจารณาโครงสร้างและหลักเกณฑ์ของการจ่ายเงินบ�ำเหน็จรางวัลและเงินชดเชยแก่พนักงาน ลูกจ้าง หรือบุคคลใดที่ท�ำกิจการ 

	 ให้กับธนาคาร โดยจะเป็นผู้ท�ำการประจ�ำหรือไม่ประจ�ำก็ได้ ตามที่ฝ่ายจัดการน�ำเสนอ

16.	แต่งตั้งบุคคลใดมาเป็นที่ปรึกษาคณะกรรมการธนาคาร หรือขอรับความเห็นทางวิชาชีพจากที่ปรึกษาภายนอก เพื่อช่วยเหลือให้ 

	 ความคิดเห็นในกิจการงานของธนาคารด้วยค่าใช้จ่ายของธนาคาร พร้อมทั้งก�ำหนดค่าตอบแทนและบ�ำเหน็จตามที่เห็นสมควร
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17.	แต่งตั้งกรรมการจ�ำนวนหนึ่งเป็นคณะกรรมการชุดย่อยเพื่อก�ำกับดูแลกิจการของธนาคารแทนคณะกรรมการธนาคารในด้านที่ได้ 

	 รับมอบหมาย พร้อมทั้งก�ำหนดค่าตอบแทนและบ�ำเหน็จให้ตามที่เห็นสมควร คณะกรรมการชุดย่อยสามารถจัดจ้างที่ปรึกษา 

	 ทีเ่ชีย่วชาญเฉพาะด้านมาให้ความเหน็เพิม่เตมิ ตลอดจนจดัให้มพีนกังานประจ�ำท�ำหน้าทีต่ดิตาม หาข้อมลู ประสานงาน เพือ่สนบัสนนุ 

	 การท�ำงานของคณะกรรมการชุดย่อยด้วยค่าใช้จ่ายของธนาคารได้

18.	ดูแลให้ธนาคารมีการเปิดเผยสารสนเทศอย่างครบถ้วน เพียงพอ เชื่อถือได้ และทันเวลา

19.	แต่งตั้งเลขานุการของคณะกรรมการธนาคารเพื่อช่วยดูแลกิจกรรมต่างๆ ของคณะกรรมการธนาคาร และช่วยให้คณะกรรมการ 

	 ธนาคารและธนาคารปฏิบัติงานให้เป็นไปตามกฎหมาย ระเบียบ และข้อบังคับต่างๆ ที่เกี่ยวข้อง

20.	จัดให้มีบทบัญญัติเกี่ยวกับหลักการก�ำกับดูแลกิจการ จรรยาบรรณในการด�ำเนินธุรกิจ นโยบายหรือกฎบัตรของคณะกรรมการ 

	 และนโยบายการบริหารทรัพยากรบุคคล

21.	จัดให้มีการควบคุมดูแลและทิศทางการปฏิบัติงานของหน่วยงานต่างๆให้มีประสิทธิผลและมีความสอดคล้องกันทั้งองค์กร

22.	จัดให้มีการประเมินผลการปฏิบัติงานของตนเป็นประจ�ำทุกปี

คณะกรรมการธนาคารต้องพร้อมที่จะตัดสินใจโดยไม่อยู่ภายใต้การครอบง�ำใดๆและพร้อมที่จะคัดค้านในกรณีที่มีความเห็นขัดแย้งหรือ 

กรณีของความขัดแย้งทางผลประโยชน์ ตลอดจนอนุมัติรายการต่างๆ หรือเสนอความเห็นต่อผู้ถือหุ้นให้อนุมัติตามที่เห็นสมควร 

โดยยึดหลักการดังนี้

หลักความเพียงพอ 
1)	 กระท�ำการที่เป็นไปเพื่อประโยชน์สูงสุดของธนาคาร

2)	 การตัดสินใจนั้นได้กระท�ำอย่างระมัดระวัง และ

3)	 การตัดสินใจนั้นได้กระท�ำอย่างซื่อสัตย์สุจริต โดยไม่มีผลประโยชน์ส่วนตน

หลักความระมัดระวัง 
1)	 ท�ำโดยสมเหตุสมผลเยี่ยงกรรมการที่อยู่ภายใต้สถานการณ์เช่นนั้นจะพึงกระท�ำ

2)	 ท�ำโดยมีข้อมูลอย่างเพียงพอ และ

3)	 ไม่มีเหตุที่น่าสงสัยว่าข้อมูลนั้นไม่น่าเชื่อถือ หรือไม่ถูกต้อง

หลักความซื่อตรง 
1)	 การกระท�ำนั้นมีจุดมุ่งหมายโดยชอบ

2)	 การตัดสินใจโดยไม่มีความขัดแย้งทางผลประโยชน์ 

3)	 การไม่น�ำข้อมูลหรือโอกาสของธนาคารไปใช้เพื่อประโยชน์ของตนเองหรือบุคคลอื่น

ง.	 การสรรหา การแต่งตั้ง และการถอดถอนกรรมการ

เป็นอ�ำนาจหน้าทีข่องผูถ้อืหุน้ในการเลอืกตัง้บคุคลเข้าด�ำรงต�ำแหน่งกรรมการของธนาคาร ธนาคารมกีระบวนการสรรหาผูด้�ำรงต�ำแหน่ง

กรรมการที่โปร่งใส และสามารถตรวจสอบได้ โดยคณะกรรมการได้แต่งตัง้คณะกรรมการก�ำหนดค่าตอบแทนและสรรหาท�ำหน้าทีพ่จิารณา

คัดเลือก และเสนอชื่อบุคคลที่มีคุณสมบัติเหมาะสมที่จะด�ำรงต�ำแหน่งกรรมการ ไม่มีลักษณะต้องห้ามตามที่กฎหมายก�ำหนด และ

เสนอความเห็นต่อคณะกรรมการพิจารณาก่อนจะน�ำเสนอให้ที่ประชุมผู้ถือหุ้นเป็นผู้แต่งตั้ง โดยมีหลักเกณฑ์ในการแต่งตั้งและถอดถอน

กรรมการตามที่ระบุไว้ในข้อบังคับของธนาคารดังนี้

•	 โดยมติที่ประชุมผู้ถือหุ้น ก�ำหนดให้มีจ�ำนวนกรรมการของธนาคารไม่น้อยกว่า 5 คน และไม่เกิน 12 คน โดยจ�ำนวนกรรมการ 

	 ไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่งของกรรมการทั้งหมดต้องมีถิ่นที่อยู่ในราชอาณาจักร

•	 ในการออกคะแนนเสียงเลือกตั้งกรรมการของธนาคารให้ที่ประชุมผู้ถือหุ้นเลือกตั้งตามหลักเกณฑ์ และวิธีการตามข้อบังคับของ 

	 ธนาคารข้อ16. คือ

	



ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จ�ำกัด (มหาชน)   รายงานประจ�ำปี 2554   71

1	 ผู้ถือหุ้นมีคะแนนเสียงเท่ากับจ�ำนวนหุ้นที่ถือโดยถือว่าหุ้นหนึ่งมีหนึ่งเสียง

2	 การลงคะแนนเสียงเลือกตั้งกรรมการจะลงคะแนนเสียงเลือกตั้งเป็นรายบุคคล หรือหลายคนตามจ�ำนวนกรรมการที่จะต้องเลือก 

	 ตัง้ในคราวนัน้ก็ได้ ทัง้นี ้ตามแต่ทีป่ระชมุผูถ้อืหุน้จะเหน็สมควรโดยในการออกเสยีงลงคะแนนไม่ว่าจะเป็นการเลอืกตัง้เป็นรายบคุคล 

	 หรอืหลายคน ให้แต่ละคนทีผู่ถ้อืหุน้ออกเสยีงเลอืกตัง้ได้รบัคะแนนเสยีงจากผูถ้อืหุน้ตามจ�ำนวนหุน้ทีผู่ถ้อืหุน้นัน้มอียูท่ัง้หมดตาม (1) 

	 โดยผูถ้อืหุน้ดงักล่าวจะแบ่งคะแนนเสยีงให้แก่ผูห้นึง่ผูใ้ดมากหรอืน้อยเพยีงใดไม่ได้ บคุคลซึง่ได้รบัคะแนนเสยีงสงูสดุตามล�ำดบัลงมา 

	 เป็นผู้ได้รับการเลือกตั้งเป็นกรรมการตามจ�ำนวนกรรมการที่จะพึงมีหรือพึงเลือกตั้งในครั้งนั้น ในกรณีที่บุคคลซึ่งได้รับการเลือกตั้ง 

	 ในล�ำดบัถดัลงมามคีะแนนเสยีงเท่ากนัเกนิจ�ำนวนกรรมการทีจ่ะพงึมหีรอืจะพงึเลอืกตัง้ในครัง้นัน้ให้ใช้การจบัสลากตามวธิทีีป่ระธาน 

	 ในที่ประชุมจะเป็นผู้ก�ำหนด 

3.	 ในการประชุมผู้ถือหุ้นสามัญประจ�ำปีทุกครั้ง ให้กรรมการจ�ำนวนหนึ่งในสามของจ�ำนวนกรรมการที่จะพึงมีออก	จากต�ำแหน่ง และ 

	 ในปีต่อๆ ไปให้กรรมการคนที่อยู่ในต�ำแหน่งนานที่สุดเป็นผู้ออกจากต�ำแหน่ง 

4.	 การเลือกตั้งกรรมการแทนกรรมการที่ว่างลงเพราะเหตุอื่นนอกจากถึงคราวออกตามวาระ ให้กรรมการที่คงเหลืออยู่เป็นผู้สรรหา 

	 บุคคลใดบุคคลหนึ่ง ซึ่งมีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้ามตามกฎหมายเข้าเป็นกรรมการแทนในการประชุมคณะกรรมการคราว 

	 ถัดไป เว้นแต่วาระของกรรมการที่ว่างลงจะเหลือน้อยกว่าสองเดือน ทั้งนี้ มติคณะกรรมการธนาคารจะต้องมีคะแนนไม่น้อยกว่า 3  

	 ใน 4 ของจ�ำนวนกรรมการที่ยังเหลืออยู่ 

นอกจากนี ้พระราชบญัญตัธิรุกจิสถาบนัการเงนิได้ให้อ�ำนาจธนาคารแห่งประเทศไทยสัง่ให้ธนาคารพาณชิย์ถอดถอนกรรมการหรอืบคุคล

ซึง่รบัผดิชอบในการด�ำเนนิงานของธนาคารซึง่เป็นเหตใุห้เกดิความเสยีหายแก่ประโยชน์ของประชาชนหรอืไม่ปฏบิตัติามค�ำสัง่ของธนาคาร

แห่งประเทศไทยออกจากต�ำแหน่งได้ และให้ธนาคารแต่งตั้งบุคคลอื่นโดยความเห็นชอบจากธนาคารแห่งประเทศไทยเข้าด�ำรงต�ำแหน่ง

ดังกล่าวแทนและให้ถือว่าค�ำสั่งของธนาคารแห่งประเทศไทยที่ให้ถอดถอนหรือแต่งตั้งกรรมการนี้เป็นที่สิ้นสุด

คณะกรรมการธนาคาร 
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 คณะกรรมการธนาคารประกอบด้วยกรรมการ 8 คน ดังนี้

	 รายชื่อ	 ต�ำแหน่ง

1. นายจักรมณฑ์ ผาสุกวนิช ประธานกรรมการ

2. ดาโต๊ะ โรเบิร์ต แชบ เด๊า เม็ง รองประธานกรรมการ

3. นายสุคนธ์ กาญจนหัตถกิจ กรรมการอิสระ / ประธานกรรมการตรวจสอบ

4. ดาโต๊ะ ชารานิ บิน อิบราฮิม กรรมการอิสระ / กรรมการตรวจสอบ

5. นางวาทนันทน์ พีเทอร์สิค กรรมการอิสระ / กรรมการตรวจสอบ

6. นายปรีชา อุ่นจิตติ กรรมการ

7. นายเคนนี คิม กรรมการ

8. นายสุภัค ศิวะรักษ์ กรรมการผู้จัดการใหญ่และประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

รายชื่อกรรมการที่มาจากผู้ถือหุ้นรายใหญ่
CIMB Bank Berhad (“CIMB Bank”) ได้มอบหมายให้บคุคลเข้าด�ำรงต�ำแหน่งกรรมการของธนาคารในฐานะเป็นผูแ้ทนจาก CIMB Bank 

จ�ำนวน 2 ท่าน คือ ดาโต๊ะ โรเบิร์ต แชบ เด๊า เม็ง และ นายเคนนี คิม 
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กรรมการผู้มีอ�ำนาจลงนาม
กรรมการซึ่งมีอ�ำนาจลงลายมือชื่อแทนธนาคารคือ นายปรีชา อุ่นจิตติ และ นายสุภัค ศิวะรักษ์ โดยกรรมการทั้งสองลงลายมือชื่อ 

ร่วมกัน และประทับตราส�ำคัญของธนาคาร

จ.	 คณะกรรมการชุดย่อย (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554)

คณะกรรมการธนาคารได้แต่งตั้งคณะกรรมการชุดย่อยต่างๆ ต่อไปนี้ เพื่อช่วยในการก�ำกับดูแลกิจการของธนาคารให้เป็นไป 

อย่างมีประสิทธิภาพและรัดกุม 

1.	 คณะกรรมการตรวจสอบ	 9.		 คณะกรรมการบริหารสินทรัพย์และหนี้สิน

2.	 คณะกรรมการก�ำหนดค่าตอบแทนและสรรหา	 10.		 คณะกรรมการ IT Strategic Planning Committee

3.	 คณะกรรมการชุดย่อยส�ำหรับธุรกรรมชาริอะฮ	์ 11.		 คณะกรรมการ Market Risk Committee Thailand

4.	 คณะกรรมการจัดการ	 12.		 คณะกรรมการการตลาดและการติดต่อสื่อสาร

5.	 คณะกรรมการบริหารความเสี่ยง	 13.		 คณะกรรมการ Basel II Steering Committee 	

6.	 คณะกรรมการบริหารความเสี่ยงด้านเครดิต	 14.		 คณะกรรมการ Thai Credit Card Committee

7.	 คณะกรรมการพิจารณาสินเชื่อ ระดับ 2	 15.		 คณะกรรมการโครงการ Community Link “คอมมิวนิตี้ ลิงค์”

8.	 คณะกรรมการธุรกิจรายย่อย	 16.		 คณะกรรมการพิจารณาสินเชื่อระดับ 3

1. 	 คณะกรรมการตรวจสอบ
คณะกรรมการตรวจสอบประกอบด้วย

1. นายสุคนธ์ กาญจนหัตถกิจ กรรมการอิสระ เป็นประธาน

2. ดาโต๊ะ ชารานิ บิน อิบราฮิม กรรมการอิสระ เป็นกรรมการ

3. นางวาทนันทน์ พีเทอร์สิค กรรมการอิสระ เป็นกรรมการ

เลขานุการคณะกรรมการตรวจสอบ

1. นางสาวสิริพร สนั่นไพเราะ ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ ด้านตรวจสอบภายใน เป็นเลขานุการ

2. นายฐาภพ คลี่สุวรรณ ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ ฝ่ายก�ำกับการปฏิบัติงาน เป็นเลขานุการ

อ�ำนาจ หน้าที่ และความรับผิดชอบ
1.	 ตรวจสอบ ประเมิน และดูแลให้มีระบบการควบคุมภายในของธนาคารมีความเพียงพอ 

2.	 ดแูลให้มกีระบวนการจดัท�ำ และการเปิดเผยข้อมลูในรายงานทางการเงนิของธนาคารให้มคีวามถกูต้องครบถ้วน รวมทัง้การเปิดเผย 

	 ข้อมูลรายการที่เกี่ยวข้องกัน

3.	 ดูแลให้มีการปฏิบัติตามกฎหมาย กฎระเบียบที่เกี่ยวข้อง รวมทั้งข้อบังคับของธนาคาร

4.	 สอบทานเพื่อให้ธนาคารมีระบบการควบคุมภายในที่มีประสิทธิภาพ และเพื่อเพิ่มความแข็งแกร่งแก่องค์กร	ในระยะยาว

5.	 สอบทานและประเมินความมีประสิทธิภาพในระบบการบริหารความเสี่ยงและกระบวนการบรรษัทภิบาล 	และสอบทานสินเชื่อตาม 

	 ข้อก�ำหนดของธนาคารแห่งประเทศไทย

6.	 ทบทวน และอนุมัติแผนงานและงบประมาณประจ�ำปีของด้านตรวจสอบภายใน และฝ่ายก�ำกับการ	ปฏิบัติงาน	และเพิม่ประสทิธภิาพ 

	 การด�ำเนินงานที่เกี่ยวข้อง

7.	 สอบทานรายงานทางการเงนิ เสนอแตง่ตัง้ผูส้อบบญัช ีและคา่ตอบแทนผูส้อบบญัชภีายนอกทีเ่หมาะสมตอ่	คณะกรรมการธนาคารและผูถ้อืหุน้
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8.	 พจิารณารายงานผลการตรวจสอบ ข้อสงัเกต และข้อเสนอแนะของผูต้รวจสอบภายใน ผูต้รวจการธนาคาร	พาณชิย์ ธนาคารแห่งประเทศไทย

	 ผู้สอบบัญชีรับอนุญาติ และหน่วยงานที่มีอ�ำนาจอื่นๆ รวมทั้งติดตาม	ให้มีการแก้ไขตามข้อเสนอแนะดังกล่าวอย่างจริงจัง

9.	 จดัท�ำรายงานของคณะกรรมการตรวจสอบตามหลกัการก�ำกบัดแูลกจิการทีด่ซีึง่ลงนามโดยประธาน	คณะกรรมการตรวจสอบ โดยเปิดเผย 

	 ในรายงานประจ�ำปีของธนาคาร

10.	ปฏิบัติภารกิจอื่นใดตามที่คณะกรรมการธนาคารมอบหมาย

ครอบคลุมถึง: กลุ่มธุรกิจของธนาคาร ยกเว้นบริษัทหลักทรัพย์ ซีไอเอ็มบี (ประเทศไทย) จ�ำกัด

2.	 คณะกรรมการก�ำหนดค่าตอบแทนและสรรหา
คณะกรรมการก�ำหนดค่าตอบแทนและสรรหา ประกอบด้วย

1. นางวาทนันทน์ พีเทอร์สิค กรรมการอิสระ เป็นประธาน

2. ดาโต๊ะ โรเบิร์ต แชบ เด๊า เม็ง รองประธานกรรมการ เป็นกรรมการและ

ประธานส�ำรอง

3. ดาโต๊ะ ชารานิ บิน อิบราฮิม กรรมการอิสระ เป็นกรรมการ

4. นายก้องภพ วัฒนสิน ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ ด้านบริหารทรัพยากรบุคคล เป็นเลขานุการ

อ�ำนาจ หน้าที่ และความรับผิดชอบ
1.	 ด้านสรรหา

•	 ก�ำหนดนโยบาย หลักเกณฑ์ และวิธีการในการสรรหากรรมการและผู้มีอ�ำนาจในการจัดการ (ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ขึ้นไป)  

	 เพื่อเสนอให้คณะกรรมการธนาคารพิจารณาอนุมัติ และส่งนโยบายดังกล่าวให้ธนาคารแห่งประเทศไทยหากมีการร้องขอ

•	 คัดเลือก และเสนอชื่อบุคคลที่มีคุณสมบัติเหมาะสมเพื่อด�ำรงต�ำแหน่งต่างๆ ดังต่อไปนี้ เพื่อเสนอคณะกรรมการธนาคารอนุมัติ

	 1. กรรมการธนาคาร

	 2. กรรมการธนาคารที่ได้รับการแต่งตั้งให้เป็นกรรมการในคณะกรรมการชุดย่อย

	 3. ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ขึ้นไป

•	 ดูแลให้คณะกรรมการมีขนาดและองค์ประกอบที่เหมาะสมกับองค์กร รวมถึงมีการปรับเปลี่ยนให้สอดคล้องกับสภาพแวดล้อมที่ 

	 เปลี่ยนไป โดยคณะกรรมการจะต้องประกอบด้วยบุคคลที่มีความรู้ความสามารถและประสบการณ์ในด้านต่างๆ

•	 เปิดเผยนโยบายและรายละเอียดของกระบวนการสรรหาในรายงานประจ�ำปีของธนาคาร

•	 พิจารณาการแต่งตั้งและค่าตอบแทนของกรรมการบริษัทในเครือของธนาคารและเสนอให้คณะกรรมการของบริษัทในเครือเป็น 

	 ผู้พิจารณาอนุมัติ

2.	 ด้านก�ำหนดค่าตอบแทน

•	 ก�ำหนดนโยบายการจ่ายค่าตอบแทนและผลประโยชน์อื่นรวมถึงจ�ำนวนค่าตอบแทนและผลประโยชน์อื่นที่ให้แก่กรรมการและผู้มี 

	 อ�ำนาจในการจดัการ (ผูช่้วยกรรมการผูจ้ดัการใหญ่ขึน้ไป) โดยต้องมหีลกัเกณฑ์ทีช่ดัเจน โปร่งใส เพือ่เสนอให้คณะกรรมการธนาคาร 

	 พิจารณาอนุมัติ และส่งนโยบายดังกล่าวให้ธนาคารแห่งประเทศไทยหากมีการร้องขอ (ค่าตอบแทนและนโยบายเรื่องผลประโยชน์ 

	 และสวัสดิการต้องครอบคลุมในทุกด้านที่เกี่ยวกับค่าตอบแทน ซึ่งรวมถึงค่าตอบแทนกรรมการ เงินเดือน เงินช่วยเหลือ โบนัส และ 

	 ทางเลือกและผลประโยชน์ที่เกี่ยวข้องด้วย)

•	 ดูแลให้กรรมการ และผู้มีอ�ำนาจในการจัดการ (ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ขึ้นไป)ได้รับผลตอบแทนที่เหมาะสมกับหน้าที่และ 

	 ความรับผิดชอบ โดยกรรมการที่ได้รับมอบหมายให้มีหน้าที่และความรับผิดชอบเพิ่มขึ้นควรได้รับค่าตอบแทนที่เหมาะสมกับหน้าที่ 

	 และความรับผิดชอบที่ได้รับมอบหมายนั้น

•	 ก�ำหนดแนวทางการประเมนิผลงานของกรรมการและผูม้อี�ำนาจในการจดัการ (ผูช่้วยกรรมการผูจ้ดัการใหญ่ขึน้ไป)เพือ่พจิารณาปรบั 

	 ผลตอบแทนประจ�ำปี โดยจะต้องค�ำนงึถงึหน้าทีค่วามรบัผดิชอบ และความเสีย่งทีเ่กีย่วข้อง รวมถงึให้ความส�ำคญัการเพิม่มลูค่าของ 

	 ส่วนของผู้ถือหุ้นในระยะยาวประกอบการพิจารณาประเมินผลด้วย
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•	 เปิดเผยนโยบายเกี่ยวกับการก�ำหนดค่าตอบแทนและเปิดเผยค่าตอบแทนในรูปแบบต่างๆ รวมทั้งจัดท�ำรายงานการก�ำหนด 

	 ค่าตอบแทน โดยอย่างน้อยต้องมรีายละเอยีดเกีย่วกบัเป้าหมาย การด�ำเนนิงาน และความเหน็ของคณะกรรมการก�ำหนดค่าตอบแทน 

	 ไว้ในรายงานประจ�ำปีของธนาคารด้วย

•	 ทบทวนโครงสร้างค่าตอบแทนของพนักงานธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย สอดคล้องกับแนวปฏิบัติของธุรกิจธนาคารพาณิชย์และ 

	 นโยบายของ CIMB Group

•	 พจิารณาและเสนอกรอบการปรบัเงนิเดอืนและโบนสัประจ�ำปีของกลุม่ธนาคาร ซไีอเอม็บ ีไทย เพือ่ให้คณะกรรมการธนาคารพจิารณา 

	 อนุมัติพิจารณาในเรื่องต่างๆ ตามที่ได้รับมอบหมายจากคณะกรรมการธนาคาร

3.	 พิจารณาเรื่องต่างๆ ตามที่ได้รับมอบหมายจากคณะกรรมการธนาคาร

3.	 คณะกรรมการชุดย่อยส�ำหรับธุรกรรมชาริอะฮ์
ประกอบด้วยผู้เชี่ยวชาญทางด้านศาสนาอิสลาม ซึ่งมิได้เป็นพนักงานของธนาคาร และ/หรือ ด�ำรงต�ำแหน่งอื่นใดในธนาคาร 

1.	 รศ. ดร. อิสมาแอ อาลี

2.	 ดร. มะรอนิง สาแลมิง

อ�ำนาจ หน้าที่ และความรับผิดชอบ
1.	 ศึกษาถึงความเป็นไปได้ต่างๆ ในการประกอบกิจการให้บริการทางการเงินตามหลักชาริอะฮ์ การท�ำธุรกรรมชาริอะฮ์ (Shariah 

	 Business) ผ่านธนาคารและบริษัทในเครือ

2.	 ให้ความเห็นและน�ำเสนอเรื่องดังกล่าวแก่คณะกรรมการธนาคาร และ/หรือ คณะกรรมการชุดย่อยอื่นๆ ของธนาคารที่เกี่ยวข้อง

4.	 คณะกรรมการจัดการ
คณะกรรมการจัดการ ประกอบด้วย

1. นายสุภัค ศิวะรักษ์ กรรมการผู้จัดการใหญ่และประธานเจ้าหน้าที่บริหาร เป็นประธาน

2. นายสุรชัย จิตตรัตน์เสนีย์ รองกรรมการผู้จัดการใหญ่สายธุรกิจขนาดกลาง-ขนาดย่อม เป็นกรรมการและประธานส�ำรอง

3. นางดวงพร สุจริตานุวัต รองกรรมการผู้จัดการใหญ่โครงการบรรษัทธุรกิจเฉพาะกิจ เป็นกรรมการ

4. นายวรการ เทพเฉลิม ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่อาวุโส รักษาการ สายบรรษัทธุรกิจ เป็นกรรมการ

5. นายสุภัค ศิวะรักษ์ รักษาการ สายวาณิชธนกิจ เป็นกรรมการ

6. นายสุธีร์ โล้วโสภณกุล ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่อาวุโส สายบริหารเงิน เป็นกรรมการ

7. ม.ล. ณัฏฐ์ชัญญา ทวีวงศ์ รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ สายบริหารธุรกรรมการเงิน เป็นกรรมการ

8. นายเอกชัย ติวุตานนท์ รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ สายสนับสนุนธุรกิจ เป็นกรรมการ

9. นายณรงค์ชัย ว่องธนะวิโมกษ์ รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ สายกลยุทธ์และการเงิน เป็นกรรมการ

10. นางปนุท ณ เชียงใหม่ รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ สายบริหารความเสี่ยง เป็นกรรมการ

11. นายวี คิม เป็ง รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ สายสารสนเทศและปฏิบัติการ เป็นกรรมการ

12. นายธนชัย ธนชัยอารีย์ รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ ด้านบริหารช่องทางการขาย

และเครือข่าย

เป็นกรรมการ
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13. นายก้องภพ วัฒนสิน ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ ด้านบริหารทรัพยากรบุคคล เป็นกรรมการ

14. นางสาวดุษณี เกลียวปฏินนท์ ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ ด้านผลิตภัณฑ์เพื่อรายย่อย เป็นกรรมการ

15. นายประภาส ทองสุข ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ ส�ำนักสื่อสารองค์กร เป็นกรรมการ

16. นายฐาภพ คลี่สุวรรณ ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ ส�ำนักกรรมการผู้จัดการใหญ่ เป็นเลขานุการ

ผู้เข้าร่วมประชุม:

นางสาวสิริพร สนั่นไพเราะ		  ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ ด้านตรวจสอบภายใน

อ�ำนาจ หน้าที่ และความรับผิดชอบ
1.		ให้ค�ำปรึกษากรรมการผู้จัดการใหญ่และประธานเจ้าหน้าที่บริหาร 

2.		ควบคุม ดูแล และประเมินผลการด�ำเนินงานด้านต่างๆ ของธนาคาร 

3.		ทบทวน รายงานทางการเงินและรายงานการบริหารงานด้านต่างๆ ของธนาคาร 

4.		พิจารณาแผนกลยุทธ์ แผนธุรกิจและแผนการบริหารจัดการเงินกองทุนและงบประมาณของธนาคาร

5.		ก�ำหนดการท�ำงานร่วมกันระหว่างสายงานและการท�ำงานระหว่างประเทศ

6.		พิจารณาเกี่ยวกับกฎเกณฑ์ที่ส�ำคัญอย่างรอบคอบ

7.		ทบทวนและให้ความเห็นเกี่ยวกับอ�ำนาจอนุมัติเฉพาะในการด�ำเนินการภายในของสายงานต่างๆ ที่ไม่เกี่ยวกับความเสี่ยง ก่อนน�ำ 

		 เสนอขออนุมัติต่อคณะกรรมการธนาคาร

8.		พิจารณาอนุมัติการทบทวนการปรับปรุงอ�ำนาจอนุมัติและนโยบายของธนาคารที่มีผลกระทบจากการปรับโครงสร้างองค์กร

9.		ทบทวน พิจารณา และอนุมัติตั้งส�ำรองตามกฎหมายเพื่อรองรับความเสียหายจากกรณีที่ ธนาคาร/ผู้บริหารถูกฟ้องร้อง ตามที่ 

		 น�ำเสนอโดยด้านกฎหมาย 

10.	อนุมัติผลิตภัณฑ์ของบุคคลที่ 3 ที่ไม่มีความแตกต่างอย่างมีสาระส�ำคัญจากผลิตภัณฑ์ของบุคคลที่ 3 ในปัจจุบันที่คณะกรรมการ 

		 บริหารความเสี่ยงได้เคยอนุมัติแล้ว 

11.	เรื่องอื่นๆ ตามที่ได้รับมอบหมายจากคณะกรรมการธนาคาร/กรรมการผู้จัดการใหญ่และประธาน	เจ้าหน้าที่บริหาร 

ครอบคลุมถึง: กลุ่มธุรกิจของธนาคาร 

5.	 คณะกรรมการบริหารความเสี่ยง
คณะกรรมการบริหารความเสี่ยง ประกอบด้วย

1. นายสุภัค ศิวะรักษ์ กรรมการผู้จัดการใหญ่และประธานเจ้าหน้าที่บริหาร เป็นประธาน

2. นายเคนนี คิม กรรมการ เป็นกรรมการและประธานส�ำรอง

3. นายวรการ เทพเฉลิม ผูช่้วยกรรมการผูจ้ดัการใหญ่อาวโุส รกัษาการ สายบรรษทัธรุกจิ เป็นกรรมการ

4. นายสุรชัย จิตตรัตน์เสนีย์ รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ สายธุรกิจขนาดกลาง-ขนาดย่อม เป็นกรรมการ

5. นายสุธีร์ โล้วโสภณกุล ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่อาวุโส สายบริหารเงิน เป็นกรรมการ

6.  ม.ล. ณัฏฐ์ชัญญา ทวีวงศ์ รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ สายบริหารธุรกรรมการเงิน เป็นกรรมการ

7. นายเอกชัย ติวุตานนท์ รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ สายสนับสนุนธุรกิจ เป็นกรรมการ

8. นายณรงค์ชัย ว่องธนะวิโมกษ์ รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ สายกลยุทธ์และการเงิน เป็นกรรมการ
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9. นางปนุท ณ เชียงใหม่ 

หรือ นางฐิตะวัฒน์ โพธานันท์

รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ สายบริหารความเสี่ยง 

ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ ด้านกลั่นกรองสินเชื่อ

เป็นกรรมการ

10. นายวี คิม เป็ง รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ สายสารสนเทศและปฏิบัติการ เป็นกรรมการ

11. นางสาวดุษณี เกลียวปฏินนท์ ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ ด้านผลิตภัณฑ์เพื่อรายย่อย เป็นกรรมการ

12. ผู้แทนสายบริหารความเสี่ยง เป็นเลขานุการ

อ�ำนาจ หน้าที่ และความรับผิดชอบ
1.		การจดัสรรเงนิกองทนุส�ำหรบัความเสีย่งและก�ำหนดเพดานความเสีย่ง จดัสรรเงนิกองทนุส�ำหรบัความเสีย่ง (Capital-at-risk : CAR)  

		 ไปตามหน่วยงานธุรกิจต่างๆ และตาม	ประเภทของความเสี่ยง ในการจัดสรรเงินกองทุนจะต้องให้มีการกระจายความเสี่ยงอย่าง 

		 เหมาะสม และเพื่อให้มั่นใจว่าธนาคารและบริษัทในกลุ่มธุรกิจทางการเงินจะมีเงินกองทุนเพียงพอส�ำหรับรองรับความเสี่ยง 

		 ในกรณีเกิดภาวะวิกฤตด้วย

2.		เพิ่มมูลค่าของผู้ถือหุ้น โดยมีการประเมินความเสี่ยงและผลตอบแทนรูปแบบต่างๆ ของการด�ำเนินธุรกิจ	เพื่อให้มั่นใจว่าเป็นการ 

		 ด�ำเนินการที่เป็นไปตามขอบเขต (Parameters) ที่คณะกรรมการธนาคารก�ำหนด

3.		นโยบายการบริหารความเสี่ยง 

		 3.1	ทบทวนนโยบายและกรอบการบริหารความเสี่ยงที่มีความเหมาะสม ก่อนเสนอขออนุมัติจาก	คณะกรรมการธนาคาร เพื่อให้มี 

		 ความสอดคล้องกบันโยบายโดยรวมของกลุม่ธรุกจิและแนว	ทางการบรหิารความเสีย่งทีด่ ีรวมถงึกฎหมายและกฎระเบยีบต่างๆ ทีเ่กีย่วข้อง

		 3.2	เสนอขออนุมัติคณะกรรมการธนาคารแต่งตั้งกรรมการในคณะกรรมการชุดต่างๆ ที่เกี่ยวข้องกับ	ความเสี่ยง

		 3.3	ประเมนิและทบทวนข้อเสนอเรือ่งผลติภณัฑ์ใหม่ การลงทนุ การเปลีย่นแปลงทัง้ในส่วนของกระบวนการทางธรุกจิและผลติภณัฑ์  

			 โดยเป็นการอนุมัติในหลักการก่อนที่หน่วยงานจะได้เตรียมความพร้อมส�ำหรับการปฏิบัติงาน หรือเป็นการให้ความเห็นชอบ 

			 ก่อนที่จะเสนอขออนุมัติจากคณะกรรมการธนาคาร

		 3.4	ก�ำหนดและทบทวนแนวทางการบริหารความเสี่ยงด้านปฏิบัติการ รวมถึงการอนุมัติ เครื่องมือและ	วิธีการต่างๆ ส�ำหรับการ 

			 ประเมินและควบคุมความเสี่ยง ตลอดจนทบทวน ความเพียงพอของ	ทรัพยากรส�ำหรับการบริหารความเสี่ยงด้านปฏิบัติการ

4.		พิจารณาอนุมัติหลักเกณฑ์ เงื่อนไข การอนุมัติสินเชื่อของผลิตภัณฑ์สินเชื่อของ สายบรรษัทธุรกิจ สาย	ธรุกจิขนาดกลาง-ขนาดย่อม 

		 สายธุรกิจรายย่อย และบริษัทในกลุ่มธุรกิจทางการเงิน และหลักเกณฑ์	เงื่อนไขการลงทุนในตราสารหนี้ หรือตราสารกึ่งหนี้กึ่งทุน 	

		 (ส�ำหรับหลักเกณฑ์เงื่อนไขการลงทุนในตราสาร	หนี้ที่มีอนุพันธ์แฝง จะต้องเสนอต่อคณะกรรมการธนาคารเพื่ออนุมัติ)

5.		 การก�ำกับการปฏิบัติงานก�ำกับให้การปฏิบัติงานของทุกหน่วยงานเป็นไปตามนโยบายการบริหารความเสี่ยงต่างๆ และเพดาน 

		 ความเสี่ยง (Limits) ที่ก�ำหนดโดยคณะกรรมการที่เกี่ยวข้องกับความเสี่ยงด้านต่างๆ

6.		 การระบุและการวัดความเสี่ยง

		  6.1	 ก�ำหนดวิธีการที่เหมาะสมส�ำหรับระบุและวัดความเสี่ยงของฐานะความเสี่ยง (Position) ต่างๆ

		  6.2 	วางกลยุทธ์ส�ำหรับการประเมิน ติดตามและควบคุมความเสี่ยงด้านต่างๆ ให้อยู่ในระดับที่เหมาะสม

		  6.3	 อนุมัติวิธีการและเครื่องมือส�ำหรับวัดความเสี่ยงด้านเครดิต ความเสี่ยงด้านตลาด และความเสี่ยงด้านปฏิบัติการ

7.		 การรกัษาคณุภาพของสนิทรพัย์ตดิตามควบคมุกระบวนการให้สนิเชือ่และการอนมุตัวิงเงนิสนิเชือ่ใหม่อย่างใกล้ชดิ รวมทัง้การแก้ไข

		 สินเชื่อที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (Non-performing Loans) ให้เป็นไปด้วยความรวดเร็ว เพื่อเสริมสร้างความมั่นใจในการรักษาคุณภาพ

		 สินทรัพย์ของกลุ่มธุรกิจทางการเงิน

8.		ทบทวนแผนฉุกเฉิน (Contingency Plan) และการบริหารความต่อเนื่องทางธุรกิจ (Business Continuity Management) รวมถึง 

		  แผนรองรับการด�ำเนินธุรกิจต่อเนื่อง (Business Continuity Plan) ของหน่วยงาน	ต่างๆ ของธนาคารและในกลุ่มธุรกิจทางการเงิน  

		  ส�ำหรับน�ำไปใช้ปฏิบัติเมื่อมีความจ�ำเป็น และขออนุมัติจากคณะกรรมการธนาคาร

9.		ทบทวนและให้ความเห็นเกี่ยวกับอ�ำนาจอนุมัติเฉพาะในการด�ำเนินการภายในของสายงานต่างๆ ที่	เกี่ยวข้องกับความเสี่ยงก่อน 

		 น�ำเสนอขออนุมัติต่อคณะกรรมการธนาคาร 

10.	ทบทวนและให้ความเห็นเกี่ยวกับนโยบายการลงทุนในตราสารทุน ตราสารหนี้ และตราสารกึ่งหนี้กึ่งทุนก่อนน�ำเสนอขออนุมัติ 

		 ต่อคณะกรรมการธนาคาร
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11.	พิจารณาแต่งตั้ง เปลี่ยนแปลง คณะกรรมการพิจารณาสินเชื่อระดับ 3 ตามที่เห็นสมควร 

12.	พิจารณาแต่งตั้ง เปลี่ยนแปลง คณะกรรมการบริหารความเสี่ยงด้านปฏิบัติการ และคณะกรรมการบริหาร ความเสี่ยงด้านเครดิต  

		 ตามที่เห็นสมควร 

	ครอบคลุมถึง: กลุ่มธุรกิจของธนาคาร

6.	 คณะกรรมการบริหารความเสี่ยงด้านเครดิต 
คณะกรรมการบริหารความเสี่ยงด้านเครดิต ประกอบด้วย

1. นายสุภัค ศิวะรักษ์ กรรมการผู้จัดการใหญ่และประธานเจ้าหน้าที่บริหาร เป็นประธาน

2. นางปนุท ณ เชียงใหม่ รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ สายบริหารความเสี่ยง เป็นประธานส�ำรอง

3. นายวรการ เทพเฉลิม ผูช่้วยกรรมการผูจ้ดัการใหญ่อาวโุส รกัษาการ สายบรรษทัธรุกจิ เป็นกรรมการ

4. นายสุรชัย จิตตรัตน์เสนีย์ รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ สายธุรกิจขนาดกลาง-ขนาดย่อม เป็นกรรมการ

5. นายเอกชัย ติวุตานนท์ รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ สายสนับสนุนธุรกิจ เป็นกรรมการ

6. ม.ล. ณัฏฐ์ชัญญา ทวีวงศ์ รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ สายบริหารธุรกรรมการเงิน เป็นกรรมการ

7. นางสาวดุษณี เกลียวปฏินนท์ ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ ด้านผลิตภัณฑ์เพื่อรายย่อย เป็นกรรมการ

8. นายสุธีร์ โล้วโสภณกุล ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่อาวุโส สายบริหารเงิน เป็นกรรมการ

9. นางฐิตะวัฒน์ โพธานันท์ ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ ด้านกลั่นกรองสินเชื่อ เป็นกรรมการ

10. นางก�ำภู วิสุทธิผล หวัหน้าทมีอาวโุส ทมีนโยบายความเสีย่ง และบรหิารความเสีย่ง 

กลุ่มธุรกิจทางการเงิน

เป็นกรรมการ

11. น.ส. อภิญญา ปัญจจิตติ หัวหน้าทีมอาวุโส ทีมกลั่นกรองสินเชื่อ 2 เป็นเลขานุการ

อ�ำนาจ หน้าที่ และความรับผิดชอบ
คณะกรรมการบริหารความเสี่ยงด้านเครดิต มีหน้าที่รายงานต่อคณะกรรมการบริหารความเสี่ยงในการด�ำเนินการใดๆ เกี่ยวกับธุรกรรม

ด้านเครดิตของกลุ่มธุรกิจของธนาคาร โดยมีอ�ำนาจ หน้าที่และความรับผิดชอบ ดังนี้ 

1.	 พิจารณาการปรับปรุงเปลี่ยนแปลงนโยบายทางด้านสินเชื่อและการลงทุนในตราสารหนี้ หรือตราสารกึ่งหนี้กึ่งทุน รวมทั้งนโยบาย 

	 ทีเ่กีย่วข้องกบัผลติภณัฑ์และธรุกรรมสนิเชือ่ทกุประเภทของธนาคารหรอืบรษิทัในกลุม่ธรุกจิทางการเงนิของธนาคารและให้ความเหน็ 

	 ต่อคณะกรรมการบริหารความเสี่ยง/ คณะกรรมการธนาคาร (แล้วแต่กรณี) เพื่อพิจารณาอนุมัติ

2.	 พิจารณาให้ความเห็นชอบหลักเกณฑ์ เงื่อนไขการอนุมัติสินเชื่อของผลิตภัณฑ์สินเชื่อของ สายบรรษัทธุรกิจ สายธุรกิจขนาดกลาง- 

	 ขนาดย่อม สายธุรกิจรายย่อยและบริษัทในกลุ่มธุรกิจทางการเงิน และหลักเกณฑ์เงื่อนไขการลงทุนในตราสารหนี้ หรือตราสาร 

	 กึ่งหนี้กึ่งทุน ก่อนน�ำเสนอคณะกรรมการบริหารความเสี่ยง/คณะกรรมการธนาคาร (แล้วแต่กรณี) เพื่อขออนุมัติ

3.	 ติดตามดูแลคุณภาพสินเชื่อของธนาคารและบริษัทในกลุ่มธุรกิจทางการเงิน รวมถึงการจัดการหนี้ที่มีปัญหา 

4.	 ก�ำหนดเพดานวงเงินส�ำหรับ Inter-Bank Limits, Global Counterparty Credit Limits และ Global Country Limits ตามหลักเกณฑ์ 

	 ที่อนุมัติโดยคณะกรรมการธนาคาร พิจารณาและน�ำเสนอเพดานวงเงินรวมของการให้สินเชื่อแก่ธุรกิจแต่ละประเภท (Sectorial  

	 Exposure Limits) ต่อคณะกรรมการบริหารความเสี่ยงและคณะกรรมการธนาคาร เพื่อพิจารณาอนุมัติ

5.	 พิจารณานโยบายและหลักเกณฑ์ที่เกี่ยวข้องกับการบริหารทรัพย์สินรอการขายที่ได้รับมาจากการตีโอนทรัพย์ช�ำระหนี้ หรือที่ได้ 

	 จากการประมูลจากการขายทอดตลาด 
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6.	 พจิารณาให้ความเหน็ชอบวธิกีารและเครือ่งมอืส�ำหรบัวดัความเสีย่งด้านเครดติก่อนน�ำเสนอคณะกรรมการบรหิารความเสีย่งเพือ่ขออนมุตัิ

7.	 เรื่องอื่นๆ ตามที่ได้รับมอบหมายจากคณะกรรมการบริหารความเสี่ยง 

ครอบคลุมถึง: กลุ่มธุรกิจของธนาคาร

7.	 คณะกรรมการพิจารณาสินเชื่อ ระดับ 2
คณะกรรมการพิจารณาสินเชื่อ ระดับ 2 ประกอบด้วย

1. นายปรีชา อุ่นจิตติ กรรมการ เป็นประธาน

2. นายสุภัค ศิวะรักษ์ กรรมการผู้จัดการใหญ่และประธานเจ้าหน้าที่บริหาร เป็นประธานส�ำรอง

3. นางปนุท ณ เชียงใหม่ รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ สายบริหารความเสี่ยง เป็นกรรมการ

4. นายวรการ เทพเฉลิม ผูช่้วยกรรมการผูจ้ดัการใหญ่อาวโุส รกัษาการ สายบรรษทัธรุกจิ เป็นกรรมการ

5. นายสุรชัย จิตตรัตน์เสนีย์ รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ สายธุรกิจขนาดกลาง-ขนาดย่อม เป็นกรรมการ

6. นายเอกชัย ติวุตานนท์ รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ สายสนับสนุนธุรกิจ เป็นกรรมการ

7 ม.ล. ณัฏฐ์ชัญญา ทวีวงศ์

หรือ นางวดาภรณ์ เตชะสุวรรณ

รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ สายบริหารธุรกรรมการเงิน เป็นกรรมการ

8. นางฐิตะวัฒน์ โพธานันท์ ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ ด้านกลั่นกรองสินเชื่อ เป็นกรรมการ

9. นางสาวสุมาลี บุญอนันต์ หัวหน้าทีมอาวุโส ทีมวิเคราะห์ความเสี่ยงธุรกิจบริหารเงิน เป็นกรรมการ

10. เจ้าหน้าที่ทีมเลขานุการ

คณะกรรมการพิจารณาสินเชื่อ

เป็นเลขานุการ

อ�ำนาจ หน้าที่ และความรับผิดชอบ
คณะกรรมการพิจารณาสินเชื่อระดับ 2 มีหน้าที่รายงานต่อคณะกรรมการธนาคารในการด�ำเนินการใดๆ เกี่ยวกับธุรกรรมด้านเครดิตของ

กลุ่มธุรกิจของธนาคาร โดยมีอ�ำนาจ หน้าที่และความรับผิดชอบ ดังนี้ 

1.	 พิจารณาอนุมัติการด�ำเนินการใดๆ เกี่ยวกับการให้สินเชื่อ การก่อภาระผูกพัน และการลงทุนในตราสารหนี้หรือตราสารกึ่งหนี้ 

	 กึ่งทุนที่ไม่มีอนุพันธ์แฝงส�ำหรับลูกค้าและ/หรือกลุ่มลูกค้าที่มีวงเงินรวมทั้งสิ้นไม่เกิน 500 ล้านบาท

2.	 พิจารณาอนุมัติการทบทวนวงเงิน การเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขต่างๆ เกี่ยวกับการให้สินเชื่อ การก่อภาระผูกพันส�ำหรับลูกค้าและ/หรือ 

	 กลุ่มลูกค้าที่มีวงเงินรวมทั้งสิ้นไม่เกินเพดานวงเงินสูงสุดตามเกณฑ์ธนาคารแห่งประเทศไทย 

3.	 ให้ความเห็นก่อนน�ำเสนอต่อคณะกรรมการธนาคาร เพื่อพิจารณาอนุมัติค�ำขอสินเชื่อ การลงทุนในตราสารหนี้หรือตราสารกึ่งหนี้ 

	 กึ่งทุนที่ไม่มีอนุพันธ์แฝงส�ำหรับลูกค้าและ/หรือกลุ่มลูกค้าที่มีวงเงินรวมทั้งสิ้นเกินกว่า 500 ล้านบาท การด�ำเนินการใดๆ เกี่ยวกับ 

	 การลงทุนในตราสารหนี้หรือตราสารกึ่งหนี้กึ่งทุนที่มีอนุพันธ์แฝง และการด�ำเนินการใดๆ เกี่ยวกับวงเงินสินเชื่อที่ให้ต่อผู้ถือหุ้น 

	 รายใหญ่หรือกิจการที่มีผลประโยชน์เกี่ยวข้อง (Related Parties) 

4.	 พจิารณาอนมุตักิารท�ำรายการเฉพาะรายแล้วแต่กรณ ีส�ำหรบัการท�ำธรุกรรมทีไ่ม่มวีงเงนิสนิเชือ่รองรบั หรอืเกนิกว่าวงเงนิสนิเชือ่ทีม่อียู่

5.	 ดูแลการให้สินเชื่อของธนาคารและบริษัทในกลุ่มธุรกิจทางการเงินของธนาคารให้เป็นไปตามแนวทางการก�ำกับดูแลของธนาคาร 

	 แห่งประเทศไทยและหน่วยงานรัฐที่เกี่ยวข้องและอยู่ภายใต้นโยบายสินเชื่อและระเบียบงานของธนาคาร

6.	 พจิารณาอนมุตักิารด�ำเนนิการใดๆ เกีย่วกบัหนีท้ีม่ปัีญหาทีอ่ยูภ่ายใต้อ�ำนาจของคณะกรรมการพจิารณาสนิเชือ่ระดบั 2 และพจิารณา 

	 ทบทวนการการจัดชั้นหนี้ การตั้งส�ำรองเผื่อหนี้สงสัยจะสูญและการตัดหนี้สูญที่เกิดจากการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ โดยรวมถึงการ 

	 รับช�ำระหนี้หรือปรับปรุงโครงสร้างหนี้ ดังต่อไปนี้
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	 6.1	พิจารณาอนุมัติการรับช�ำระหนี้หรือปรับปรุงโครงสร้างหนี้ทั้งไม่มีหรือมีการลดยอดหนี้ในบัญชี (Hair cut) หรือ การตัดหนี้สูญ  

		  (ถ้ามี) โดยต้องไม่เกินส�ำรองเผื่อหนี้สงสัยจะสูญที่ตั้งไว้ ส�ำหรับลูกค้าและกลุ่มลูกค้าที่มีวงเงินรวมทั้งสิ้นไม่เกิน 500 ล้านบาท

	 6.2	พิจารณาอนุมัติการรับช�ำระหนี้หรือปรับปรุงโครงสร้างหนี้ที่ไม่มีการลดยอดหนี้ในบัญชี (Hair cut) หรือการตัดหนี้สูญ ส�ำหรับ 

		  ลูกค้าและแก่กลุ่มลูกค้าที่มีวงเงินรวมทั้งสิ้นไม่เกินเพดานวงเงินสูงสุดตามเกณฑ์ของธนาคารแห่งประเทศไทย

7.	 ประเมินความเหมาะสมของผลตอบแทนกับระดับความเสี่ยงในการพิจารณาอนุมัติวงเงินสินเชื่อเพื่อให้วงเงิน สินเชื่อนั้นอยู่ภายใต้ 

	 ระดับความเสี่ยงที่ยอมรับได้ของกลุ่มธนาคาร

8.	 ก�ำหนดและทบทวนอันดับความเสี่ยงที่ประเมินโดยธนาคารให้เหมาะสมส�ำหรับสินเชื่อแต่ละราย

9.	 พิจารณาอนุมัติการด�ำเนินการใดๆ เกี่ยวกับทรัพย์สินรอการขายที่ธนาคารได้รับมาจากการตีโอนทรัพย์ ช�ำระหนี้หรือที่ได้จาก 

	 การประมลูจากการขายทอดตลาด โดยรวมถงึการพจิารณาอนมุตัริาคาขาย วธิกีารขายและเงือ่นไขการช�ำระเงนิ และการขายสนิทรพัย์ 

	 รอการขายให้กับบุคคลใดบุคคลหนึ่งหรือกลุ่มบุคคลที่มีต้นทุนของสินทรัพย์รอการขายรวมกันแล้วไม่เกิน 500 ล้านบาท

10.	ให้ความเห็นต่อคณะกรรมการบริษัทในบริษัทย่อยของธนาคารเพื่ออนุมัติวงเงินสินเชื่อ การลงทุน และการรับช�ำระหนี้หรือปรับปรุง 

	 โครงสร้างหนี้ทั้งไม่มีหรือมีการลดยอดหนี้ในบัญชี (Hair cut) หรือการตัดหนี้สูญ (ถ้ามี) โดยต้องไม่เกินส�ำรองเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 

	 ที่ตั้งไว้ ส�ำหรับลูกค้าและหรือกลุ่มลูกค้าที่มีวงเงินรวมทั้งสิ้น ไม่เกินเพดานวงเงินสูงสุดตามเกณฑ์ธนาคารแห่งประเทศไทย รวมถึง 

	 การด�ำเนินการใดๆ เกี่ยวกับทรัพย์สินรอการขาย และ

11.	เรื่องอื่นๆ ตามที่ได้รับมอบหมายจากคณะกรรมการธนาคาร 

หมายเหตุ: วงเงินรวมทั้งสิ้น หมายถึง วงเงินให้สินเชื่อและ/หรือวงเงินภาระผูกพันและ/หรือเงินลงทุนส�ำหรับลูกค้าและ/หรือกลุ่มลูกค้า หรือภาระเงินต้นรวม 

ดอกเบี้ยค้างรับและ/หรือภาระผูกพันคงค้างและ/หรือภาระเงินลงทุนรวมกันแล้วแต่จ�ำนวนใดจะสูงกว่า

ครอบคลุมถึง: กลุ่มธุรกิจของธนาคาร

8.	 คณะกรรมการธุรกิจรายย่อย 

คณะกรรมการธุรกิจรายย่อย ประกอบด้วย 

1. นายสุภัค ศิวะรักษ์ กรรมการผู้จัดการใหญ่และประธานเจ้าหน้าที่บริหาร เป็นประธาน

2. นายณรงค์ชัย ว่องธนะวิโมกษ์ รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ สายกลยุทธ์และการเงิน เป็นประธานส�ำรอง

3. นางปนุท ณ เชียงใหม่

หรือ นางก�ำภู วิสุทธิผล

รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ สายบริหารความเสี่ยง

หัวหน้าทีมอาวุโส ทีมนโยบายความเสี่ยงและบริหารความเสี่ยง

กลุ่มธุรกิจการเงิน

เป็นกรรมการ

4. นายธนชัย ธนชัยอารีย์ รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ ด้านบริหารช่องทางการขาย

และเครือข่าย

เป็นกรรมการ

5. นายนึกรัก ใบเงิน ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ ด้านปฏิบัติการ เป็นกรรมการ

6. นางสาวดุษณี เกลียวปฏินนท์ ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ ด้านผลิตภัณฑ์เพื่อรายย่อย เป็นกรรมการ

7. นายประภาส ทองสุข ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ ส�ำนักสื่อสารองค์กร เป็นกรรมการ

8. นายสุธี ตันธนะ หัวหน้าทีมอาวุโส ทีมวิเคราะห์ข้อมูลธุรกิจรายย่อย

และลูกค้าสัมพันธ์

เป็นกรรมการและเลขานุการ

อ�ำนาจ หน้าที่ และความรับผิดชอบ
1.	 วางกลยุทธ์และแนวคิดเชิงรุกเพื่อความเติบโตของธุรกิจรายย่อย โดยค�ำนึงถึงปัจจัยทางการตลาดและทรัพยากรของธนาคาร  

	 สถานการณ์การแข่งขัน และความเสี่ยงที่ยอมรับได้
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2	 วิเคราะห์กลยุทธ์การพัฒนาธุรกิจทั้งระยะกลางและระยะยาวและการตัดสินใจด้านการลงทุนของด้านผลิตภัณฑ์เพื่อรายย่อยด้าน 

	 บัตรเครดิตและสินเชื่อไม่มีหลักประกัน ด้านบริหารช่องทางการขายและเครือข่าย และบริษัทในเครือที่เกี่ยวกับธุรกิจรายย่อย  

	 ซึ่งรวมถึงการให้สินเชื่อ การเรียกเก็บหนี้ การรับฝากเงิน สาขาและการบริการของสาขา และโครงสร้างพื้นฐานของงานสนับสนุน  

	 (ในที่นี้เรียกว่า “ธุรกิจรายย่อย”) เพื่อน�ำเสนอต่อคณะกรรมการจัดการ

3.	 ให้ความเห็นชอบแผนงานและงบประมาณ ทบทวนและอนุมัติแผนงานกิจกรรมส่งเสริมการขาย ทบทวนและติดตามผลการปฏิบัติ 

	 งานโดยรวมของธุรกิจรายย่อย รวมทั้งผลการด�ำเนินงานของรายการส่งเสริมการขาย

4.	 อนุมัติรายการส่งเสริมการขายใหม่ ซึ่งรวมถึง แนวคิด ก�ำหนดการ แผนการตลาด แผนการจ่ายผลตอบแทนการขาย* การจัดสรร 

	 เป้าหมายการขาย และอื่นๆ

5.	 ให้ความเหน็ชอบการออกผลติภณัฑ์และบรกิารใหม่ของธรุกจิรายย่อย ก่อนน�ำเสนอคณะกรรมการบรหิารความเสีย่งและคณะกรรมการ 

	 ธนาคารเพื่อขออนุมัติ ในกรณีที่พิจารณาแล้วว่าเป็นผลิตภัณฑ์และบริการใหม่ที่ธนาคารไม่เคยมีมาก่อน 

6.	 สนับสนุนการด�ำเนินการส่งเสริมการขายให้เกิดประสิทธิภาพ ซึ่งรวมถึง โปรแกรมการฝึกอบรมพนักงานขาย การบริการหลัง 

	 การขาย ประสิทธิภาพการปฏิบัติงาน การจัดตั้งศูนย์บริการลูกค้า และอื่นๆ

7.	 อนุมัติ Product programs ส�ำหรับผลิตภัณฑ์หรือบริการของธุรกิจรายย่อย หรือการเปลี่ยนแปลงรูปแบบผลิตภัณฑ์หรือบริการ 

	 ของธุรกิจรายย่อย พร้อมทั้งให้ค�ำแนะน�ำเกี่ยวกับหลักเกณฑ์และเงื่อนไขการอนุมัติสินเชื่อ ก่อนน�ำเสนอคณะกรรมการที่เกี่ยวข้อง 

	 เพื่อขออนุมัติ 

8.	 อนุมัติรายการส่งเสริมการขายส�ำหรับผลิตภัณฑ์สินเชื่อที่อยู่ภายใต้หลักเกณฑ์และเงื่อนไขการอนุมัติสินเชื่อที่เคยได้รับอนุมัติ 

	 จากคณะกรรมการที่เกี่ยวข้องแล้ว 

9.	 อนุมัติการด�ำเนินการภายใต้แผนการตลาด รวมทั้งรายการส่งเสริมการตลาดที่เป็น ATL (above-the-line) และ BTL (below-the- 

	 line) ตามที่ได้รับการอนุมัติแล้วจากคณะกรรมการตลาดและการติดต่อสื่อสาร 

10.	อนุมัติค่าใช้จ่ายส�ำหรับการโฆษณาประชาสัมพันธ์ การส่งเสริมการขาย และ ค่าใช้จ่ายอื่นๆ ที่เกี่ยวข้องกับแผนการตลาด ซึ่งระบุ 

	 ในแผนธุรกิจและงบประมาณประจ�ำปีที่ได้รับอนุมัติจากคณะกรรมการธนาคาร 

11.	อนุมัติอัตราดอกเบี้ยและค่าธรรมเนียมพิเศษส�ำหรับโปรแกรมการตลาดและการส่งเสริมการขาย โดยในการประชุมต้องมีตัวแทน 

	 จากสายบริหารเงินเข้าร่วมประชุมด้วย 

12.	อนมุตัแิผนการจ่ายผลตอบแทนการขายส�ำหรบัพนกังานธนาคารและการเปลีย่นแปลงใดๆ ทีเ่กีย่วข้องกบักรอบแนวคดิและแผนการ 

	 จ่ายผลตอบแทนการขายที่ใช้อยู่เดิม ซึ่งได้รับการมอบอ�ำนาจโดยคณะกรรมการธนาคารและคณะกรรมการก�ำหนดค่าตอบแทนและ 

	 สรรหา ให้กับกรรมการผู้จัดการใหญ่

13.	ดูแลงานอื่นๆ ที่ได้รับมอบหมายจากคณะกรรมการจัดการ หรือ กรรมการผู้จัดการใหญ่ 

ผลตอบแทนการขาย (Incentive)* คือ รูปแบบการจ่ายผลตอบแทนให้กับพนักงานของธนาคารในรูปแบบของเงินสดหรือทรัพย์สินประเภทอื่นซึ่งเป็นส่วนเพิ่ม 

จากผลตอบแทนในรูปแบบของเงินเดือน
 

9.	 คณะกรรมการบริหารสินทรัพย์และหนี้สิน
คณะกรรมการบริหารสินทรัพย์และหนี้สิน ประกอบด้วย

1. นายสุภัค ศิวะรักษ์ กรรมการผู้จัดการใหญ่และประธานเจ้าหน้าที่บริหาร เป็นประธาน

2. นายณรงค์ชัย ว่องธนะวิโมกษ์ รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ สายกลยุทธ์และการเงิน เป็นกรรมการและประธานส�ำรอง

3. นายวรการ เทพเฉลิม ผูช่้วยกรรมการผูจ้ดัการใหญ่อาวโุส รกัษาการ สายบรรษทัธรุกจิ เป็นกรรมการ

4. นายสุรชัย จิตตรัตน์เสนีย์ รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ สายธุรกิจขนาดกลาง-ขนาดย่อม เป็นกรรมการ

5. นายสุธีร์ โล้วโสภณกุล ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่อาวุโส สายบริหารเงิน เป็นกรรมการ

6. นางปนุท ณ เชียงใหม่ รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ สายบริหารความเสี่ยง เป็นกรรมการ
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7. ม.ล. ณัฏฐ์ชัญญา ทวีวงศ์ รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ สายบริหารธุรกรรมการเงิน เป็นกรรมการ

8. ผู้บริหารสูงสุด ด้านบริหารเงินและค้าผลิตภัณฑ์การเงิน เป็นกรรมการ

9. นายธนชัย ธนชัยอารีย์ รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ ด้านบริหารช่องทางการขาย

และเครือข่าย

เป็นกรรมการ

10. นางสาวดุษณี เกลียวปฏินนท์ ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ ด้านผลิตภัณฑ์เพื่อรายย่อย เป็นกรรมการ

11. ผู้บริหารสูงสุด ทีมบริหารเงิน เป็นกรรมการ

12. ผู้บริหารสูงสุด ทีมตลาดเงิน เป็นกรรมการ

13. ผู้บริหารสูงสุด ทีมบริหารความเสี่ยงด้านตลาด เป็นกรรมการ

14. นางกัญญาพัชร บุญบันดาล หัวหน้าทีม ทีมบริหารเงิน เป็นเลขานุการ

อ�ำนาจ หน้าที่ และความรับผิดชอบ
1.	 ดูแลให้ธนาคารมีความสามารถในการบริหารงบกระแสเงินสดอย่างเหมาะสมและสะท้อนต้นทุนอย่างมีประสิทธิภาพตลอดจนกรณี 

	 มีสถานการณ์ฉุกเฉินในตลาดการเงิน

2.	 ดแูลให้มคีวามหลากหลายในแหล่งเงนิทนุ และหลกีเลีย่งการพึง่พาแหล่งเงนิทนุทีม่คีวามผนัผวนในสดัส่วนทีม่ากเกนิไป (ซึง่จะก�ำกบั 

	 โดยการรายงาน 10 อันดับเงินฝาก และเพดานเงินทุนจากแหล่งเงินทุนเดียว ตามสัดส่วนของข้อก�ำหนดการจัดหาเงินทุน) 

3.	 ตัดสินใจในเรื่องระดับทุนส�ำรองสภาพคล่องซึ่งต้องคงไว้ในรูปแบบของสินทรัพย์สภาพคล่อง

4.	 ดแูลให้มกีารปฏบิตัติามข้อก�ำหนดของธนาคารแห่งประเทศไทยเกีย่วกบัสภาพคล่อง และทบทวนสมมตฐิานเป็นระยะๆ อย่างต่อเนือ่ง

5.	 พิจารณาแผนการระดมทุนฉุกเฉิน (Contingency Funding Plan(CFP)) ติดตามการจัดการเมื่อสภาพคล่องต�ำ่กว่าระดับที่ก�ำหนด 

	 (Liquidity Management Action Triggers) และระบบการเตือนภัยล่วงหน้า (Early Warning System) ของ CFP ทบทวน 

	 CFP เป็นระยะและดูแลให้มีความพร้อมในการปฏิบัติครบถ้วนและทดสอบได้

6.	 ดูแล ปรับปรุงการทดสอบสภาพคล่องในภาวะวิกฤต (Stress Test) และเหตุการณ์จ�ำลองส�ำหรับความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง 

	 และดูแลให้ธนาคารสามารถปฏิบัติตามข้อบังคับกรณีภาวะวิกฤตต่างๆ

7.	 ทบทวน Product Programs ใหม่ทั้งหมด เพื่อให้มั่นใจว่าธนาคารได้ตระหนักและบริหารจัดการความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง 

	 และความเสี่ยงด้านตลาดในบัญชีเพื่อการธนาคาร ที่เกี่ยวข้องกับผลิตภัณฑ์ใหม่อย่างถูกต้อง

8.	 เสนอความเห็นเรื่องความเสี่ยงและผลตอบแทนส�ำหรับงบดุลของธนาคารต่อคณะกรรมการธนาคารเพื่อการขออนุมัติงบดุลทั้งหมด 

	 ที่เกี่ยวข้องกับเรื่องต่างๆ 

9.	 ทบทวน ประเมนิ และอนมุตักิลยทุธ์การป้องกนัความเสีย่งภายใต้เพดานความเสีย่งต่างๆ (Limit) ทีอ่นมุตัโิดยคณะกรรมการธนาคาร

10.	ให้หลักเกณฑ์การก�ำหนดอัตราดอกเบี้ยพิเศษส�ำหรับสายธุรกิจ แต่ไม่รวมถึงตลาดเงินทุนและผลิตภัณฑ์บริหารเงิน

11.	ปรึกษาและตัดสินใจในเรื่องเกี่ยวกับ FTP (fund transfer pricing) ทั้งหมด

12.	วเิคราะห์ ทบทวน และประเมนิผลการปฏบิตังิานของแต่ละผลติภณัฑ์โดยมุง่เน้นถงึผลตอบแทน ยอดจ�ำหน่ายและส่วนแบ่งการตลาด

13.	ทบทวนและติดตามผลงานการท�ำยอดเงินฝากสะสมเทียบกับเป้าหมายของธุรกิจรายย่อย ธุรกิจขนาดกลาง-ขนาดย่อม และ 

	 บรรษัทธุรกิจ

14.	ทบทวนและเสนอแนะต่อคณะกรรมการธนาคารเพื่ออนุมัตินโยบายการบริหารความเสี่ยงด้านสภาพคล่องและนโยบายการบริหาร 

	 ความเสี่ยงด้านอัตราดอกเบี้ยของฐานะในบัญชีเพื่อการธนาคาร

ครอบคลุมถึง: กลุ่มธุรกิจของธนาคาร
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10.	คณะกรรมการ IT Strategic Planning Committee
คณะกรรมการ IT Strategic Planning Committee ประกอบด้วย

1. นายสุภัค ศิวะรักษ์ กรรมการผู้จัดการใหญ่และประธานเจ้าหน้าที่บริหาร เป็นประธาน

2. นายณรงค์ชัย ว่องธนะวิโมกษ์ รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ สายกลยุทธ์และการเงิน เป็นประธานส�ำรอง

3. นายวี คิม เป็ง รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ สายสารสนเทศและปฏิบัติการ เป็นกรรมการ

4.  ม.ล. ณัฏฐ์ชัญญา ทวีวงศ์ รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ สายบริหารธุรกรรมการเงิน เป็นกรรมการ

5. นางปนุท ณ เชียงใหม่

หรือผู้แทนจากสายบริหารความเสี่ยง

รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ สายบริหารความเสี่ยง เป็นกรรมการ

6. นายนึกรัก ใบเงิน ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ ด้านปฏิบัติการ เป็นกรรมการ

7. นายอริชัย นุ่มลมุล ผู้อ�ำนวยการอาวุโส ทีมกลยุทธ์ทางการเงิน เป็นกรรมการ

8. นายกฤษณะ ตรีถาวรยืนยง ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ ด้านเทคโนโลยี เป็นกรรมการและเลขานุการ

9. นายบุญเกียรติ เอกวานิช ผู้อ�ำนวยการ ฝ่ายตรวจสอบเทคโนโลยีสารสนเทศ เป็นที่ปรึกษา

อ�ำนาจ หน้าที่ และความรับผิดชอบ
1.	 ก�ำหนดแผนงานด้าน IT ทัง้ระยะสัน้และระยะยาว จดัล�ำดบัความส�ำคญัของโครงการและจดัสรรทรพัยากร งบประมาณ และอตัราก�ำลงั 

2.	 ก�ำหนดแผนกลยุทธ์ด้าน IT เพื่อสนับสนุนแผนยุทธ์ศาสตร์ขององค์กร 

3.	 พจิารณาและตดัสนิใจเกีย่วกบัโครงการเทคโนโลย ีการจดัหา และการเพิม่ประสทิธภิาพของระบบเทคโนโลย ีรวมทัง้อปุกรณ์ทีเ่กีย่วข้อง

4.	 ก�ำหนดและควบคมุการประเมนิผลนโยบายหลกัของระบบเทคโนโลยแีละระเบยีบปฏบิตั ิเช่น นโยบายความปลอดภยั ด้าน IT นโยบาย 

	 การใช้ IT การบริหารความเสี่ยงการปฏิบัติงานด้าน IT 

5.	 ควบคุมประสิทธิภาพ คุณภาพ และประเมินผลการบริการด้าน IT 

6.	 ควบคุมการปฏิบัติงานด้าน IT แต่ละโครงการ ให้เป็นไปตามแผนกลยุทธ์ที่ก�ำหนด

7.	 แต่งตั้งคณะอนุกรรมการ หรือคณะท�ำงาน ตามที่เห็นสมควร เพื่อด�ำเนินการตามที่ได้รับมอบหมาย

8.	 อนุมัติโครงการ IT ที่มีมูลค่าเกินกว่า 10 ล้านบาท แต่ไม่ถึง 100 ล้านบาท

9.	 ทบทวน และให้ความเห็นชอบโครงการ IT ที่มีมูลค่าเกินกว่า 100 ล้านบาท 

10.	อนุมัติการจัดซื้อจัดจ้างเกี่ยวกับโครงการ IT ด้วยวิธีพิเศษ 

11.	ให้การสนับสนุนการด�ำเนินโครงการ 1Platform โดยการให้การสนับสนุนจากหน่วยงานและเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้อง

12.	พจิารณาและอนมุตัริวมถงึตดัสนิใจในด้านกลยทุธ์ แนวทางการด�ำเนนิงาน ระยะเวลา ทรพัยากร บคุลากร เงนิลงทนุและงบประมาณ 

	 ส�ำหรับโครงการ 1Platform

13.	ตรวจสอบสถานะและอนุมัติการส่งมอบงานของโครงการ 1Platform ในแต่ละช่วงเวลา

14.	ให้ค�ำแนะน�ำการแก้ไขอุปสรรคที่เกิดขึ้นรวมถึงการให้การสนับสนุนอย่างต่อเนื่อง

15.	พิจารณาและรับทราบรายงานสถานการณ์ด�ำเนินงานของโครงการ

16.	ตรวจสอบการปฏิบัติและโครงสร้างการบริหารโครงการ 1Platform ให้เป็นไปตามแนวทางการก�ำกับดูแลของธนาคาร

17.	ตัดสินใจแก้ปัญหาทางด้าน IT ที่มีความเร่งด่วนทางธุรกิจ

18.	ตัดสินใจแก้ปัญหาที่มีผลกระทบระหว่างโครงการ IT

19.	พิจารณารายงาน Post Implementation Review (PIR) ส�ำหรับโครงการที่น�ำขึ้นใช้แล้ว เพื่อให้แน่ใจว่าการบริหารโครงการ 

	 มีประสิทธิภาพ และงานที่ส่งมอบเป็นไปตาม Business Case
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20.	จัดล�ำดับความส�ำคัญและตรวจสอบสถานะของโครงการ IT ว่าเป็นไปตาม Service Level Agreement (SLA)

21.	แต่งตั้งคณะท�ำงาน Pre-ITSPC Review Team เพื่อพิจารณากลั่นกรอง และตรวจสอบความสมบูรณ์ของเอกสาร Business Case  

	 ก่อนที่จะน�ำเข้าที่ประชุมคณะกรรมการ ITSPC

ครอบคลุมถึง: กลุ่มธุรกิจของธนาคาร

11.	คณะกรรมการ Market Risk Committee Thailand
คณะกรรมการ Market Risk Committee Thailand ประกอบด้วย

1. นายสุภัค ศิวะรักษ์ กรรมการผู้จัดการใหญ่และประธานเจ้าหน้าที่บริหาร เป็นประธาน

2. นายวรการ เทพเฉลิม ผูช่้วยกรรมการผูจ้ดัการใหญ่อาวโุส รกัษาการ สายบรรษทัธรุกจิ เป็นกรรมการ

3. นายเอกชัย ติวุตานนท์ รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ สายสนับสนุนธุรกิจ เป็นกรรมการ

4. นายณรงค์ชัย ว่องธนะวิโมกษ์ รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ สายกลยุทธ์และการเงิน เป็นกรรมการ

5. นางปนุท ณ เชียงใหม่ รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ สายบริหารความเสี่ยง เป็นกรรมการ

6. นางฐิตะวัฒน์ โพธานันท์ ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ ด้านกลั่นกรองสินเชื่อ เป็นกรรมการ

7. ผู้บริหารสูงสุด

นายกนต์ธีร์ ประเสริฐวงศ์

ทีมวิเคราะห์ความเสี่ยงธุรกิจบริหารเงิน
หัวหน้าทีมอาวุโส ทีมตลาดตราสารหนี้

เป็นกรรมการ
เป็นกรรมการส�ำรอง

8. นายสมชาย ยงกฤตยา หัวหน้าทีมอาวุโสทีมบริหารความเสี่ยงด้านตลาด เป็นประธาน

9. ผู้แทนสายบริหารความเสี่ยง เป็นเลขานุการ

อ�ำนาจ หน้าที่ และความรับผิดชอบ
1.	 ประเมินข้อเสนอของธนาคารและบริษัทในกลุ่มธุรกิจทางการเงินของธนาคาร ในการรับประกันการจัดจ�ำหน่ายตราสารหนี้และ 

	 ตราสารทุน ทั้งในตลาดแรก ตลาดรอง และนอกตลาด (อันเป็นผลจากการซื้อและควบรวมกิจการ) ดังนี้

	 •	 การรับประกันการจัดจ�ำหน่ายหุ้นสามัญต่อประชาชนโดยทั่วไปครั้งแรก (IPO) หุ้นสามัญเพิ่มทุน และการเสนอขายหุ้นเพิ่มทุน  

		  (Rights Issues) ในกรณีที่รับประกันการจัดจ�ำหน่ายในส่วนที่เหลือจากการจัดสรรให้กับผู้ถือหุ้นเดิมแล้ว รวมทั้งการรับประกัน 

		  การจัดจ�ำหน่ายตราสารหนี้หรือการรับซื้อตราสารหนี้เพื่อจัดจ�ำหน่ายในลักษณะ Bought Deal

	 •	 การเสนอขายหุ้นสามัญเดิมให้กับนักลงทุนแบบ Block Placement ในตลาดรอง และดูแลให้การก�ำหนดราคาในข้อเสนอการ 

		  จัดจ�ำหน่ายเป็นไปอย่างเหมาะสมกับความเสี่ยง มีมาตรการส�ำหรับรองรับความเสี่ยงในกรณีตลาดเคลื่อนไหวไปในทิศทาง 

	 ตรงกนัข้าม และประเมนิความเหมาะสมของสภาพตลาดทีจ่ะช่วยอ�ำนวยให้ข้อเสนอขายตราสารหนีแ้ละตราสารทนุประสบความส�ำเรจ็

2.	 ทบทวนและเสนอต่อคณะกรรมการธนาคาร/กรรมการที่ได้รบัมอบหมายจากคณะกรรมการธนาคาร เพือ่พจิารณาอนมุตักิารรบัประกนั 

	 การจัดจ�ำหน่ายตราสารหนี้หรือการเสนอซื้อตราสารหนี้เพื่อจัดจ�ำหน่ายในลักษณะ Bought Deal

3.	 ทบทวนและเสนอต่อ EXCO/คณะกรรมการบริษัทหลักทรัพย์ ซีไอเอ็มบี (ประเทศไทย) จ�ำกัด เพื่อพิจารณาอนุมัติการรับประกันการ 

	 จัดจ�ำหน่ายตราสารทุนและการเสนอขายหุ้นเพิ่มทุน (Rights Issues) ในกรณีที่รับประกันการจัดจ�ำหน่ายในส่วนที่เหลือจากการ 

	 จัดสรรให้กับผู้ถือหุ้นเดิมแล้ว

4.	 ทบทวนและเสนอต่อคณะกรรมการธนาคาร/กรรมการที่ได้รบัมอบหมายจากคณะกรรมการธนาคาร เพือ่พจิารณาอนมุตักิารถอืครอง 

	 ตราสารหนี้เพื่อวัตถุประสงค์ในการ Market Making ตามเงื่อนไขต่อไปนี้

	 •	 เป็นตราสารหนี้ที่ธนาคารเป็นผู้รับประกันการจัดจ�ำหน่าย

	 •	 ภายใน 90 วนันบัจากวนัทีอ่อกตราสาร ปรมิาณการถอืครองตราสารหนีจ้ะต้องอยูภ่ายในปรมิาณที่ได้รบัอนมุตัจิากคณะกรรมการ 

		  ธนาคาร/กรรมการที่ได้รับมอบหมายจากคณะกรรมการธนาคาร
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	 •	 หลัง 90 วันนับจากวันที่ออกตราสาร ปริมาณการถือครองตราสารหนี้จะต้องไม่เกินร้อยละ 15 ของยอดการรับประกันการ 

		  จัดจ�ำหน่าย ทั้งนี้ ต้องอยู่ภายในเพดานส�ำหรับ Market Making Portfolio

ครอบคลุมถึง: กลุ่มธุรกิจของธนาคาร 

12.	คณะกรรมการการตลาดและการติดต่อสื่อสาร
คณะกรรมการการตลาดและการติดต่อสื่อสาร ประกอบด้วย

1. นายสุภัค ศิวะรักษ์ กรรมการผู้จัดการใหญ่และประธานเจ้าหน้าที่บริหาร เป็นประธาน

2. นายวรการ เทพเฉลิม ผูช่้วยกรรมการผูจ้ดัการใหญ่อาวโุส รกัษาการ สายบรรษทัธรุกจิ เป็นประธานส�ำรอง

3. นายสุรชัย จิตตรัตน์เสนีย์ รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ สายธุรกิจขนาดกลาง-ขนาดย่อม เป็นกรรมการ

4. นายณรงค์ชัย ว่องธนะวิโมกษ์ รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ สายกลยุทธ์และการเงิน เป็นกรรมการ

5. นางสาวดุษณี เกลียวปฏินนท์ ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ ด้านผลิตภัณฑ์เพื่อรายย่อย เป็นกรรมการ

6. นายวี คิม เป็ง รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ สายสารสนเทศและปฏิบัติการ เป็นกรรมการ

7. นายก้องภพ วัฒนสิน ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ ด้านบริหารทรัพยากรบุคคล เป็นกรรมการ

8. นายประภาส ทองสุข ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ ส�ำนักสื่อสารองค์กร เป็นกรรมการและเลขานุการ

อ�ำนาจ หน้าที่ และความรับผิดชอบ
1.	 ก�ำหนดทิศทาง และแนวทางกลยุทธ์กลุ่มธุรกิจของธนาคารเพื่อให้เป็นไปในแนวทางเดียวกันกับการจัดการ brand ของกลุ่มธุรกิจ  

	 และสถานะของกลุ่มธุรกิจ ตลอดจนธุรกิจและการตลาดทั้งหมด

2.	 ทบทวนและอนุมัติแผนการตลาดทั้งหมด รวมถึงรายการส่งเสริมการตลาดของ ATL และ BTL ทั้งหมด

3.	 เตรยีมการเบือ้งต้นด้วยความเอาใจใส่ในเรือ่งค่าใช้จ่ายทัว่ไปในการโฆษณาประชาสมัพนัธ์และการเผยแพร่ต่อสือ่ต่างๆ ทีเ่กีย่วข้องและ

4.	 ทบทวนและอนุมัติวิธีปฏิบัติและสื่อที่ใช้ในการติดต่อสื่อสารภายใน ภายนอก และสื่อต่างๆ ทั้งหมด

ครอบคลุมถึง: กลุ่มธุรกิจของธนาคาร

13.	คณะกรรมการ Basel ll Steering Committee
คณะกรรมการ Basel ll Steering Committee ประกอบด้วย

1. นายสุภัค ศิวะรักษ์ กรรมการผู้จัดการใหญ่และประธานเจ้าหน้าที่บริหาร เป็นประธาน

2. นายวรการ เทพเฉลิม ผูช่้วยกรรมการผูจ้ดัการใหญ่อาวโุส รกัษาการ สายบรรษทัธรุกจิ เป็นกรรมการ

3. นายสุรชัย จิตตรัตน์เสนีย์ รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ สายธุรกิจขนาดกลาง-ขนาดย่อม เป็นกรรมการ

4. นายสุธีร์ โล้วโสภณกุล ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่อาวุโส สายบริหารเงิน เป็นกรรมการ

5. นายเอกชัย ติวุตานนท์ รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ สายสนับสนุนธุรกิจ เป็นกรรมการ

6. นายวี คิม เป็ง รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ สายสารสนเทศและปฏิบัติการ เป็นกรรมการ

7. นางปนุท ณ เชียงใหม่ รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ สายบริหารความเสี่ยง เป็นกรรมการ
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8. นางสาว อึง วัย ยี ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ ด้านการเงิน เป็นกรรมการ

9. นายนึกรัก ใบเงิน ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ ด้านปฎิบัติการ เป็นกรรมการ

10. นางสาวดุษณี เกลียวปฏินนท์ ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ ด้านผลิตภัณฑ์เพื่อรายย่อย เป็นกรรมการ

11. นายฐาภพ คลี่สุวรรณ ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ ฝ่ายก�ำกับการปฏิบัติงาน เป็นกรรมการ

12. นางสาวสุชาดา โภคทรัพย์ ผู้อ�ำนวยการอาวุโส ด้านบริหารความเสี่ยงด้านเครดิต

และปฏิบัติการ

เป็นเลขานุการ

อ�ำนาจ หน้าที่ และความรับผิดชอบ
1.	 ด�ำเนินการให้ธนาคารและบริษัทในกลุ่มธุรกิจทางการเงินมีความพร้อมในด้านต่างๆ โดยก�ำหนดวิธีการและขั้นตอนการด�ำเนินการ 

	 ที่เหมาะสมกับธนาคารและบริษัทในกลุ่มธุรกิจทางการเงินในการปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ Basel ll 

2.	 พิจารณาทางเลือกต่างๆ ที่เกี่ยวข้องกับ Basel ll ให้เกิดประโยชน์สูงสุดแก่ธนาคารและบริษัทในกลุ่มธุรกิจทางการเงิน

3.	 ติดตามและประเมินผลความส�ำเร็จของการด�ำเนินการต่างๆ ที่เกี่ยวข้องกับ Basel ll

4.	 จัดสรรจ�ำนวนพนักงานและงบประมาณให้เพียงพอต่อผลส�ำเร็จของการด�ำเนินการต่างๆ ที่เกี่ยวข้องกับ Basel ll

5.	 อนุมัติให้น�ำระบบงานและที่ปรึกษาจากภายนอกที่เกี่ยวข้องกับของการด�ำเนินการ Basel ll มาใช้ในธนาคารและบริษัทในกลุ่มธุรกิจ 

	 ทางการเงินได้ ภายใต้งบประมาณที่รับอนุมัติจากคณะกรรมการธนาคาร

6.	 แต่งตั้งคณะกรรมการเตรียมความพร้อม Basel II โดยมีหน้าที่ติดตามความก้าวหน้าของงาน Basel II ประเมินและแก้ไขปัญหาที่ 

	 เกิดขึ้นจากกระบวนการปฏิบัติงาน และแต่งตั้งคณะท�ำงานชุดย่อยส�ำหรับท�ำหน้าที่เฉพาะเรื่องที่เกี่ยวข้องกับ Basel II

ครอบคลุมถึง: กลุ่มธุรกิจของธนาคาร

14.	คณะกรรมการ Thai Credit Card Committee
คณะกรรมการ Thai Credit Card Committee ประกอบด้วย

1. นายสุภัค ศิวะรักษ์ กรรมการผู้จัดการใหญ่และประธานเจ้าหน้าที่บริหาร เป็นประธาน

2. นายณรงค์ชัย ว่องธนะวิโมกษ์ รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ สายกลยุทธ์และการเงิน เป็นกรรมการ

3. นายกฤษณะ ตรีถาวรยืนยง ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ ด้านเทคโนโลยี เป็นกรรมการ

4. นายนึกรัก ใบเงิน ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ ด้านปฎิบัติการ เป็นกรรมการ

5. นางสาวดุษณี เกลียวปฏินนท์ ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ ด้านผลิตภัณฑ์เพื่อรายย่อย เป็นกรรมการ

6. นายก้องภพ วัฒนสิน ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ ด้านบริหารทรัพยากรบุคคล เป็นกรรมการ

7. นายฐาภพ คลี่สุวรรณ ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ ฝ่ายก�ำกับการปฏิบัติงาน เป็นกรรมการ

8. นางสาวิตรี กิตติสุวรรณ หัวหน้าทีมอาวุโส ทีมบริหารความเสี่ยงด้านฏิบัติการ เป็นกรรมการ

9. นางสาวพมิลพรรณ ตยิะประเสรฐิกลุ ผู้อ�ำนวยการอาวุโส ด้านบัตรเครดิต เป็นกรรมการและเลขานุการ
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อ�ำนาจ หน้าที่ และความรับผิดชอบ
1.	 รับรองความส�ำเร็จของโครงการ Thai Credit Card โดยอาศัยความร่วมมือจากหน่วยงานต่างๆ ที่เกี่ยวข้อง 

2.	 ตัดสินใจและอนุมัติกลยุทธ์ ทิศทาง กรอบระยะเวลา ทรัพยากร การจัดสรรพนักงาน การเงิน และงบประมาณโครงการ

3.	 ทบทวนสถานะงานและอนุมัติการด�ำเนินการที่ส�ำคัญ

4.	 รับรองว่าได้มีการปฏิบัติงานตามโครงสร้างการก�ำกับดูแลและบริหารจัดการของโครงการ Thai Credit Card

15.	คณะกรรมการโครงการ Community Link “คอมมิวนิตี้ ลิงค์”
คณะกรรมการโครงการ Community Link “คอมมิวนิตี้ ลิงค์” ประกอบด้วย

1. นายสุภัค ศิวะรักษ์ กรรมการผู้จัดการใหญ่และประธานเจ้าหน้าที่บริหาร เป็นประธาน

2. นายธนชัย ธนชัยอารีย์ รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ ด้านบริหารช่องทางการขาย

และเครือข่าย

เป็นกรรมการ

3. นายก้องภพ วัฒนสิน ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ ด้านบริหารทรัพยากรบุคคล เป็นกรรมการ

4. นางหทัยทิพย์ เฮ้งตระกูล ผู้จัดการทีมอาวุโส ทีมบริหารสาขากรุงเทพ เป็นกรรมการ

5. ผู้จัดการทีมอาวุโส ทีมบริหารสาขาภูมิภาค เป็นกรรมการ

6. นายธนิต อ่อนนุช หัวหน้าส่วนบริการและสนับสนุนธุรกิจขนาดกลาง-ขนาดย่อม

และลูกค้าสัมพันธ์

เป็นกรรมการ

7. นายประภาส ทองสุข ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ ส�ำนักสื่อสารองค์กร เป็นกรรมการและเลขานุการ

อ�ำนาจ หน้าที่ และความรับผิดชอบ
1.	 พิจารณาแนวทางการด�ำเนินงานโครงการ Community Link “คอมมิวนิตี้ ลิงค์” ของธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย 

2.	 สนับสนุน/ส่งเสริม ให้การด�ำเนินงานด้านต่าง ๆ ในโครงการ Community Link บรรลุตามวัตถุประสงค์

3.	 พิจารณาหลักเกณฑ์และความเหมาะสมส�ำหรับการคัดเลือกโครงการกิจกรรม Community Link ของธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย

4.	 ติดตามผลความคืบหน้าของโครงการ/ให้ค�ำแนะน�ำในการด�ำเนินโครงการ

16.	คณะกรรมการพิจารณาสินเชื่อระดับ 3
คณะกรรมการพิจารณาสินเชื่อระดับ 3 มี 2 ชุด 

• ชุดที่ 1 ประกอบด้วย

1.1 นางสาวสุวรรณา ลีวีระพันธุ์ ประธาน

1.2 นายณรงค์ องค์อาจมณีรัตน์ กรรมการ

1.3 นายสุวัฒน์ สัมมาชีพวิศวกุล กรรมการ

1.4 นายสุรพล ทิพย์วิไล กรรมการ

1.5 นายเฉลิมพล เดชาฤทธิ์ กรรมการ

1.6 เจ้าหน้าที่ทีมเลขานุการคณะกรรมการพิจารณาสินเชื่อ เลขานุการ
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• ชุดที่ 2 ประกอบด้วย

1.1 นางสาวอภิญญา ปัญจจิตติ ประธาน

1.2 นายสามชัย เบญจปฐมรงค์ กรรมการ

1.3 นายวงศ์เกษม การถนัด กรรมการ

1.4 นางสาวสิริพร สิริสิงห์ กรรมการ

1.5 นายทรงวุฒิ บัวเข็ม กรรมการ

1.6 เจ้าหน้าที่ทีมเลขานุการคณะกรรมการพิจารณาสินเชื่อ เลขานุการ

อ�ำนาจ หน้าที่ และความรับผิดชอบ
คณะกรรมการพจิารณาสนิเชือ่ระดบั 3 มหีน้าทีร่ายงานต่อคณะกรรมการพจิารณาสนิเชือ่ระดบั 2 ในการด�ำเนนิการใดๆ เกีย่วกบัธรุกรรม

ด้านเครดิตของกลุ่มธุรกิจของธนาคาร โดยมีอ�ำนาจ หน้าที่และความรับผิดชอบ ดังนี้

1.	 พิจารณาอนุมัติการด�ำเนินการใดๆ เกี่ยวกับการให้สินเชื่อและการก่อภาระผูกพันส�ำหรับลูกค้าและ/หรือกลุ่มลูกค้า ที่มีวงเงินรวม 

	 ทั้งสิ้นไม่เกิน 150 ล้านบาท

2.	 ให้ความเห็นก่อนน�ำเสนอต่อคณะกรรมการธนาคารเพื่อพิจารณาอนุมัติในการด�ำเนินการใดๆเกี่ยวกับวงเงินสินเชื่อที่ให้ต่อผู้ถือหุ้น 

	 รายใหญ่หรือกิจการที่มีผลประโยชน์เกี่ยวข้อง (Related Parties)ที่มีวงเงินรวมทั้งสิ้นไม่เกิน 150 ล้านบาท

3.	 ดแูลการให้สนิเชือ่ของธนาคารและบรษิทัในกลุม่ธรุกจิทางการเงนิของธนาคารให้เป็นไปตามแนวทางการก�ำกบัดแูลของธนาคารแห่ง 

	 ประเทศไทยและหน่วยงานรัฐที่เกี่ยวข้อง และตามนโยบายการให้สินเชื่อและระเบียบงานของธนาคาร

4.	 พิจารณาอนุมัติการด�ำเนินการใดๆเกี่ยวกับหนี้ที่มีปัญหา รวมถึงหนี้ที่มีปัญหาที่ธนาคารได้มาจากการซื้อหนี้ และพิจารณาทบทวน 

	 การจัดชั้นหนี้ การตั้งส�ำรองเผื่อหนี้สงสัยจะสูญโดยรวมถึงการพิจารณาอนุมัติการรับช�ำระหนี้หรือปรับปรุงโครงสร้างหนี้ทั้งไม่มี 

	 หรือมีการลดยอดหนี้ในบัญชี (Hair cut) หรือการตัดหนี้สูญ (ถ้ามี) โดยต้องไม่เกินส�ำรองเผื่อหนี้สงสัยจะสูญที่ตั้งไว้ ส�ำหรับลูกค้า 

	 และกลุ่มลูกค้าที่มีวงเงินรวมทั้งสิ้นไม่เกิน 150 ล้านบาท

5.	 ประเมินความเหมาะสมของผลตอบแทนกับระดับความเสี่ยงในการพิจารณาอนุมัติวงเงินสินเชื่อเพื่อให้วงเงินสินเชื่อนั้นอยู่ภายใต้ 

	 ระดับความเสี่ยงที่ยอมรับได้ของกลุ่มธนาคาร

6.	 ก�ำหนดและทบทวนอันดับความเสี่ยงที่ประเมินโดยธนาคารให้เหมาะสมส�ำหรับสินเชื่อแต่ละราย

7.	 ให้ความเห็นต่อคณะกรรมการบริษัทในกลุ่มธุรกิจทางการเงินของธนาคารเพื่อพิจารณาอนุมัติวงเงิน สินเชื่อ การรับช�ำระหนี้หรือ 

	 และการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ที่ไม่มีและมีการลดยอดหนี้ในบัญชี (Hair cut) หรือการตัดหนี้สูญ (ถ้ามี) โดยต้องไม่เกินส�ำรองเผื่อ 

	 หนี้สงสัยจะสูญที่ตั้งไว้ ส�ำหรับลูกค้าและ/หรือกลุ่มลูกค้าที่มีวงเงินสินเชื่อรวมทั้งสิ้นไม่เกิน 150 ล้านบาท

8.	 ด�ำเนินการต่างๆ ตามที่คณะกรรมการพิจารณาสินเชื่อระดับ 2 ก�ำหนด

หมายเหต:ุ วงเงนิรวมทัง้สิน้ หมายถงึ วงเงนิให้สนิเชือ่และ/หรอืวงเงนิภาระผกูพนัและ/หรอืเงนิลงทนุ ส�ำหรบัลกูค้าและ/หรอืกลุม่ลกูค้า หรอืภาระเงนิต้นรวมดอกเบีย้ 

ค้างรับและ/หรือภาระผูกพันคงค้างและ/หรือภาระเงินลงทุนรวมกันแล้วแต่จ�ำนวนใดจะสูงกว่า 
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การเข้าร่วมประชุมของกรรมการ 
ในปี 2554 การเข้าร่วมประชุมคณะกรรมการของกรรมการแต่ละท่านมีรายละเอียดสรุปได้ดังนี้

หน่วย : ครั้ง

รายชื่อคณะกรรมการ

คณะกรรมการ

(1)
ธนาคาร

(2)
ตรวจสอบ

(3)
ก�ำหนดคา่

ตอบแทนสรรหา
(4)

จัดการ

(5)
บริหาร

ความเสี่ยง

(6)
บริหารความเสี่ยง

และด้านเครดิต

(7)
พิจารณา

สินเชื่อ ระดับ 2

1. นายจักรมณฑ์ ผาสุกวนิช 12/12  - - - - - -

2. ดาโต๊ะ โรเบิร์ต แชบ เด๊า เม็ง 12/12 - 9/9 - - - -

3. นายสุคนธ์ กาญจนหัตถกิจ 10/12 14/15 - - - - -

4. ดาโต๊ะ ชารานิ บิน อิบราฮิม 12/12 14/15 9/9 - - - -

5. นางวาทนันทน์ พีเทอร์สิค 7/12 11/15 5/9 - - - -

6. นายปรีชา อุ่นจิตติ 12/12 - - - - - 53/53

7. นายเคนนี คิม 11/12 - - - 6/19 - -

8. นายสุภัค ศิวะรักษ์ 12/12 - - 49/49 19/19 13/13 39/53

หน่วย : ครั้ง

รายชื่อคณะกรรมการ

คณะกรรมการ

(8)
ธุรกิจ

รายย่อย

(9)
บริหาร

สินทรัพย์
และหนี้สิน

(10)
IT

Strategic
 Planning

(11)
Market Risk 
Committee 

Thailand 

(12)
การตลาดและ

การติดต่อ
สื่อสาร

(13)
Basel II 
Steering

(14)
Thai Credit 

Card
Committee 

(15)
โครงการ 
“คอมมิว

นิตี้ ลิงค์”* 

1. นายจักรมณฑ์ ผาสุกวนิช - - - - - - - -

2. ดาโต๊ะ โรเบิร์ต แชบ เด๊า เม็ง - - - - - - - -

3. นายสุคนธ์ กาญจนหัตถกิจ - - - - - - - -

4. ดาโต๊ะ ชารานิ บิน อิบราฮิม - - - - - - - -

5. นางวาทนันทน์ พีเทอร์สิค - - - - - - - -

6. นายปรีชา อุ่นจิตติ - - - - - - - -

7. นายเคนนี คิม - - - - - - - -

8. นายสุภัค ศิวะรักษ์ 18/18 28/28 21/26 17/17 6/7 4/4 3/4 -

* ในปี 2554 ไม่มีการจัดประชุมคณะกรรมการโครงการ Community Link “คอมมิวนิตี้ ลิงค์”
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ฉ.	 การสรรหาผู้บริหาร

ในรอบปี 2554 ที่ผ่านมา ธนาคารได้มีการสรรหาผู้บริหารของธนาคารเพื่อบรรจุในต�ำแหน่งงานที่ว่างลง โดยได้มีการสรรหาผู้มีความรู้ 

ความสามารถ ประสบการณ์ ความช�ำนาญ และทกัษะเฉพาะด้านตรงตามต�ำแหน่งงาน และความรบัผดิชอบ อกีทัง้ยงัต้องเป็นผูท้ีม่คีวาม

มุ่งมั่นที่จะปฏิบัติงานให้บรรลุเป้าหมายของธนาคาร ในการสรรหาผู้บริหารดังกล่าว ทางธนาคารมีกระบวนการสัมภาษณ์ แล้วจึงเสนอ

ชื่อเข้าสู่กระบวนการในการแต่งตั้งผู้บริหารระดับสูงต่อไป

1.	 คณะผู้บริหาร
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 ผู้บริหารระดับสูงของธนาคาร มีดังนี้

1. นายสุภัค ศิวะรักษ์ กรรมการผู้จัดการใหญ่และประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

2. นายณรงค์ชัย ว่องธนะวิโมกษ์ รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ สายกลยุทธ์และการเงิน

3. นางดวงพร สุจริตานุวัต รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ โครงการบรรษัทธุรกิจเฉพาะกิจ

4. นายสุรชัย จิตตรัตน์เสนีย์ รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ สายธุรกิจขนาดกลาง - ขนาดย่อม

5. นายเอกชัย ติวุตานนท์ รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ สายสนับสนุนธุรกิจ

6.  ม.ล. ณัฏฐ์ชัญญา ทวีวงศ์ รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ สายบริหารธุรกรรมการเงิน

7. นายวี คิม เป็ง รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ สายสารสนเทศและปฏิบัติการ

8. นางปนุท ณ เชียงใหม่ รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ สายบริหารความเสี่ยง

9. นายธนชัย ธนชัยอารีย์ รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ ด้านบริหารช่องทางการขายและเครือข่าย

10. นายสุธีร์ โล้วโสภณกุล ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่อาวุโส สายบริหารเงิน

11. นายวรการ เทพเฉลิม ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่อาวุโส รักษาการ สายบรรษัทธุรกิจ

12. นางสาวดุษณี เกลียวปฏินนท์ ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ ด้านผลิตภัณฑ์เพื่อรายย่อย

13. นายก้องภพ วัฒนสิน ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ ด้านบริหารทรัพยากรบุคคล

14. นายประภาส ทองสุข ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ ส�ำนักสื่อสารองค์กร

15. นางสาวสิริพร สนั่นไพเราะ ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ ด้านตรวจสอบภายใน
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ผูบ้รหิารระดบัสงูตัง้แต่รองกรรมการผูจ้ดัการใหญ่ขึน้ไปและผูบ้รหิารในสายงานบญัชแีละการเงนิ ณ วนัที ่31 ธนัวาคม 2554 ของธนาคาร 

ตามเกณฑ์นิยามผู้บริหารที่ก�ำหนดโดยส�ำนักงานคณะกรรมการ ก.ล.ต. มีจ�ำนวน 12 คน ดังนี้

1. นายสุภัค ศิวะรักษ์ กรรมการผู้จัดการใหญ่และประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

2. นางดวงพร สุจริตานุวัต รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ โครงการบรรษัทธุรกิจเฉพาะกิจ

3. นายสุรชัย จิตตรัตน์เสนีย์ รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ สายธุรกิจขนาดกลาง - ขนาดย่อม 

4.  ม.ล. ณัฏฐ์ชัญญา ทวีวงศ์ รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ สายบริหารธุรกรรมการเงิน

5. นายเอกชัย ติวุตานนท์ รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ สายสนับสนุนธุรกิจ

6. นายณรงค์ชัย ว่องธนะวิโมกษ์ รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ สายกลยุทธ์และการเงิน

7. นายวี คิม เป็ง รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ สายสารสนเทศและปฏิบัติการ

8. นางปนุท ณ เชียงใหม่ รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ สายบริหารความเสี่ยง

9. นายธนชัย ธนชัยอารีย์ รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ ด้านบริหารช่องทางการขายและเครือข่าย

10. นายสุธีร์ โล้วโสภณกุล ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่อาวุโส สายบริหารเงิน

11. นางสาวอึง วัย ยี ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ ด้านการเงิน

12. นางสาววินิตา กิมสวัสดิ์* ผู้อ�ำนวยการอาวุโส ด้านการเงิน

หมายเหตุ * นางสาววินิตา กิมสวัสดิ์ ด�ำรงต�ำแหน่งผู้อ�ำนวยการอาวุโส ด้านการเงิน แทนนางธีราภรณ์ รตโนภาส โดยมีผลตั้งแต่วันที่ 16 สิงหาคม 2554

2.	 ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554
ค่าตอบแทนที่เป็นตัวเงิน 
ก.	 ค่าตอบแทนกรรมการ 

ในรายงานนี้ จะให้รายละเอียดขององค์ประกอบของนโยบายค่าตอบแทนและค่าตอบแทนที่ธนาคารจ่ายให้แก่กรรมการและผู้บริหาร 

แต่ละคน ในปี 2554 ธนาคารจ่ายค่าตอบแทนคณะกรรมการ ประกอบด้วย ค่าตอบแทนในฐานะกรรมการและกรรมการในคณะกรรมการ

ชุดย่อย ค่าเบี้ยประชุม ค่าตรวจสอบ รวมทั้งสิ้น 8,352,000 บาท (ปี 2553 : 9,300,000 บาท) มีรายละเอียดดังนี้

1.	 ค่าตอบแทนคณะกรรมการธนาคาร	 รวมเป็นเงินทั้งสิ้น	 5,040,000 บาท	 (ปี 2553 : 5,788,000 บาท)

2.	 ค่าตอบแทนคณะกรรมการตรวจสอบ	 จ�ำนวน	 1,584,000 บาท	 (ปี 2553 : 1,464,000 บาท)

3.	 ค่าตอบแทนคณะกรรมการก�ำหนดค่าตอบแทนและสรรหา	 จ�ำนวน	 1,104,000 บาท	 (ปี 2553 : 1,104,000 บาท)

4.	 ค่าตอบแทนคณะกรรมการพิจารณาสินเชื่อระดับ 2	 จ�ำนวน	 624,000 บาท	 (ปี 2553 : 624,000 บาท)

5.	 ค่าตอบแทนคณะกรรมการธุรกิจรายย่อย	 จ�ำนวน	 - บาท	 (ปี 2553 : 320,000 บาท)
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หน่วย : บาท

รายชื่อคณะกรรมการ ต�ำแหน่ง คา่ตอบแทนที่เป็นตัวเงิน

คณะกรรมการ

ธนาคาร ตรวจสอบ ก�ำหนดค่าตอบแทน
และสรรหา

พิจารณาสิน
เชื่อระดับ 2

1. นายจักรมณฑ์ ผาสุกวนิช ประธานกรรมการ 2,400,000 - - -

2. ดาโต๊ะ โรเบิร์ต แชบ เด๊า เม็ง * รองประธานกรรมการ - - - -

3. นายสุคนธ์ กาญจนหัตถกิจ กรรมการอิสระ 528,000 624,000 - -

4. ดาโต๊ะ ชารานิ บิน อิบราฮิม กรรมการอิสระ 528,000 480,000 480,000 -

5. นางวาทนันทน์ พีเทอร์สิค กรรมการอิสระ 528,000 480,000 624,000 -

6. นายปรีชา อุ่นจิตติ กรรมการ 528,000 - - 624,000

7. นายเคนนี คิม* กรรมการ - - - -

8. นายสุภัค ศิวะรักษ์** กรรมการผู้จัดการใหญ่และ 

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

528,000 - - -

Total 5,040,000 1,584,000 1,104,000 624,000

หมายเหตุ 
*	 กรรมการธนาคารซึ่งเป็นผู้แทนจาก CIMB Bank จ�ำนวน 2 ท่าน คือ ดาโต๊ะ โรเบิร์ต แชบ เด๊า เม็ง และ นายเคนนี คิม ไม่ขอรับค่าตอบแทน ส�ำหรับ 
	 การด�ำรงต�ำแหน่ง กรรมการธนาคาร และในคณะกรรมการชุดย่อย
**	 คณะกรรมการชดุย่อยต่างๆ โดยส่วนใหญ่มกีรรมการผูจ้ดัการใหญ่เป็นประธาน/กรรมการในคณะกรรมการชดุย่อยนัน้ แต่กรรมการผูจ้ดัการใหญ่แจ้งว่า ไม่ขอรบั 
	 ค่าตอบแทนแต่อย่างใด 

ข. 	ค่าตอบแทนผู้บริหารระดับสูง 

คณะกรรมการเป็นผูพ้จิารณาก�ำหนดแนวทางการประเมนิผลงานของฝ่ายจดัการ เพือ่พจิารณาปรบัค่าจ้างและบ�ำเหนจ็ประจ�ำปี โดยค�ำนงึ 

ถึงหน้าที่ความรับผิดชอบและความเสี่ยงต่างๆ ที่เกี่ยวข้อง รวมถึงการเพิ่มมูลค่าในส่วนของผู้ถือหุ้นระยะยาว มาประกอบการพิจารณา

ประเมนิผลเงนิบ�ำเหนจ็รางวลัและเงนิชดเชยแก่พนกังานหรอืลกูจ้างของธนาคาร หรอืบคุคลใดทีท่�ำกจิการให้กบัธนาคาร โดยคณะกรรมการ 

เป็นผูพ้จิารณาโครงสร้างและหลกัเกณฑ์ทีเ่หมาะสมในการจ่าย โดยจ่ายให้แก่ผูท้�ำการประจ�ำหรอืไม่ประจ�ำก็ได้ ตามทีฝ่่ายจดัการน�ำเสนอ 

ในปี 2554 ธนาคารจ่ายค่าตอบแทนในรปูของเงนิเดอืนของผูบ้รหิารระดบัรองกรรมการผูจ้ดัการใหญ่ขึน้ไปหรอืผูซ้ึง่ด�ำรงต�ำแหน่งเทยีบเท่า 

และผู้บริหารในสายงานบัญชีการเงินหรือการเงินจ�ำนวน 12 คน ตามนิยามผู้บริหารของส�ำนักงานคณะกรรมการก�ำกับหลักทรัพย์และ

ตลาดหลักทรัพย์ (“ส�ำนักงาน ก.ล.ต.”) รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 68,143,897.75 บาท และจ่ายค่าตอบแทนของผู้บริหารระดับผู้ช่วยกรรมการ

ผู้จัดการใหญ่ขึ้นไปจ�ำนวน 29 คน ตามนิยามผู้บริหารของธนาคารแห่งประเทศไทย (“ ธปท.”) รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 134,162,363.46 บาท

ค. 	ค่าตอบแทนอื่น

ในปี 2554 ธนาคารได้สมทบเงนิเข้ากองทนุส�ำรองเลีย้งชพีให้แก่ผูบ้รหิารระดบัรองกรรมการผูจ้ดัการใหญ่ขึน้ไปหรอืผูซ้ึง่ด�ำรงต�ำแหน่งเทยีบเท่า 

และผู้บริหารในสายงานบัญชีการเงินหรือการเงินจ�ำนวน 12 คน ตามนิยามผู้บริหารของส�ำนักงาน ก.ล.ต. รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 

2,868,049.73 บาท และสมทบเงนิเข้ากองทนุส�ำรองเลีย้งชพีระดบัผูช่้วยกรรมการผูจ้ดัการใหญ่ขึน้ไปจ�ำนวน 29 คน ตามนยิามผูบ้รหิาร

ของธปท. รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 6,225,231.08 บาท
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ประวัติคณะกรรมการธนาคาร			 
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554

ประสบการณ์ทำ�งานในระยะ 5 ปีย้อนหลัง

ชื่อสกุล/ตำ�แหน่ง

อายุ

(ปี) คุณวุฒิทางการศึกษา

การถือหุ้น

ในธนาคาร ช่วงเวลา ตำ�แหน่ง ชื่อหน่วยงาน/บริษัท/ประเภทธุรกิจ

1. นายจักรมณฑ์ ผาสุกวนิช
 ประธานกรรมการ

64 - เศรษฐศาสตร์มหาบัณฑิต
California State University, 
Northridge, U.S.A 

- เศรษฐศาสตร์บัณฑิต
จุฬาลงกรณ์ มหาวิทยาลัย

- ประกาศนียบัตรนักบริหาร
ระดับสูง รุ่นที่ 12

- วิทยาลัยป้องกันราชอาณาจักร 
หลักสูตรการป้องกัน 
ราชอาณาจักร (วปอ.) รุ่นที่ 39

- ประกาศนียบัตรหลักสูตร
ผู้บริหารระดับสูงสถาบัน 
วิทยาการตลาดทุน (วตท.) 
รุ่นที่ 11

ประวัติการอบรม
- 2554 Financial Institutions

Governance Program (FGP) 
- 2553 Advanced Audit

Committee Program
(adv. ACP)

- 2553 Control and Risk
Management (MIR)

- 2551 Role of the Chairman
Program (RCP)

- 2551 Current Issue Seminar 
(CIS)

- 2549 Director Certification 
Program (DCP)

- 2549 Audit Committee
Program (ACP) 

- 2547 Financial for
Non-Financial Director (FND)

- 2547 Director Accreditation 
Program (DAP)

ไม่มี
(0.00%)

2554 - ปัจจุบัน
2554 - ปัจจุบัน

2554 - ปัจจุบัน

2552 - ปัจจุบัน

2552 - ปัจจุบัน

2552 - ปัจจุบัน
2547 - ปัจจุบัน
2553 - ปัจจุบัน
2552 - ปัจจุบัน

2549 - 2551 
2547 - 2551 
2547 - 2549 

2546 - 2547
2553 - 2554

2552 - 2554 

2550 - 2551
2545 - 2547
2548 - 2551

2546 - 2552
2546 - 2547
2545 - 2547

2550 - 2551 
2548 - 2552

2548 - 2551
2547 - 2553

2547 - 2552
2547 - 2551
2547 - 2551
2547 - 2551
2547 - 2551
2547 - 2549
2545 - 2551
2543 - 2547

กรรมการ
ประธานอนุกรรมการ

ประธานคณะกรรมการ 
เจรจาข้อตกลงและ
ประเมินผล
ประธาน

ประธาน คณะกรรมการ

กรรมการ
กรรมการ
กรรมการ
กรรมการอิสระและ
กรรมการตรวจสอบ 
สมาชิก
ปลัดกระทรวง 
เลขาธิการ

เลขาธิการ
ประธานอนุกรรม

กรรมการที่ปรึกษา
ด้านเศรษฐกิจ 
กรรมการ
กรรมการ
ประธานกรรมการ

กรรมการนโยบายการเงิน 
กรรมการ
กรรมการ 

ประธาน
กรรมการอิสระและ
ประธานกรรมการสรรหาฯ
ประธาน 
กรรมการอิสระและ
ประธานกรรมการสรรหาฯ
กรรมการ
กรรมการ 
ประธาน
ประธาน
ประธาน
ประธานกรรมการ
กรรมการตรวจสอบ
กรรมการอิสระและ
กรรมการตรวจสอบ

พัฒนาระบบราชการ (ก.พ.ร.)
ส่งเสริมและพัฒนาองค์การ 
มหาชนและองค์กรรูปแบบอื่นในก�ำกับ
ของราชการฝ่ายบริหารที่มิใช่ส่วน
ราชการ (อ.ก.พ.ร.เฉพาะกิจ)
กระทรวงพลังงาน กระทรวง
วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี และ
กระทรวงอุตสาหกรรม
คณะกรรมการการก�ำหนดต�ำแหน่ง
ระดับสูงของกระทรวงสาธารณสุข
การก�ำหนดต�ำแหน่งระดับสูงของ
กระทรวงวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี
สภามหาวิทยาลัย มหาวิทยาลัยบูรพา
กฤษฎีกา
ซีไอเอ็มบี เซาท์อีสท์ เอเชีย รีเสิร์ช
บมจ. อินโดรามา เวนเจอร์ส

สภานิติบัญญัติแห่งชาติ
กระทรวงอุตสาหกรรม
คณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจ
และสังคมแห่งชาติ
คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน
การพิจารณาการปฏิรูปองค์การขนส่ง
มวลชนกรุงเทพ
ส�ำนักนายกรัฐมนตรี 

ข้าราชการพลเรือน
ข้าราชการพลเรือน
ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลาง
และขนาดย่อม
ธนาคารแห่งประเทศไทย
ธนาคารแห่งประเทศไทย
กองทุนบ�ำเหน็จบ�ำนาญข้าราชการ 
(กบข.)
สถาบันไฟฟ้าและอิเล็กทรอนิกส์
บมจ. ไทยออยส์

มูลนิธิเพิ่มผลผลิตแห่งชาติ
บมจ. ปตท.

มูลนิธิพัฒนาอุตสาหกรรม
องค์การเพิ่มผลผลิตแห่งเอเชีย 
สถาบันเพิ่มผลผลิตแห่งชาติ
สถาบันยานยนต์
สถาบันพัฒนาอุตสาหกรรมสิ่งทอ
บจ. อวิวา (ประเทศไทย)
บรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย
บมจ. อาหารสยาม
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ประสบการณ์ทำ�งานในระยะ 5 ปีย้อนหลัง

ชื่อสกุล/ตำ�แหน่ง

อายุ

(ปี) คุณวุฒิทางการศึกษา

การถือหุ้น

ในธนาคาร ช่วงเวลา ตำ�แหน่ง ชื่อหน่วยงาน/บริษัท/ประเภทธุรกิจ

2. ดาโต๊ะ โรเบิร์ต
แชบ เด๊า เม็ง
รองประธานกรรมการ
กรรมการและประธาน
ส�ำรองในคณะกรรมการ
ก�ำหนดค่าตอบแทน
และสรรหา

61 - Fellow of the Institute of
Chartered Accountants in 
England and Wales

- Member of the Malaysian
Institute of Accountants

ประวัติการอบรม
- Shell Malaysia-Asian Strategy

& Leadership Institute: Future
Energy, Smarter Mobility 
Conference (8 ก.ค. 2554)

- CIMB Group: Global
Developments in Islamic 
Finance (13 ก.ค. 2554)

- CIMB Group: Basel lll
Overview and Opportunities 
(14 ก.ค. 2554)

- CIMB ASEAN Conference 
2011 (27 ต.ค. 2554)

ไม่มี
(0.00%)

2549 - ปัจจุบัน
2549 - ปัจจุบัน
2548 - ปัจจุบัน

2548 - ปัจจุบัน
2542 - 2549
2536 - 2542

Non-Executive Director
Adviser
Director

Chairman
Executive Director
Chief Executive Officer

CIMB Group Holdings Bhd
CIMB Investment Bank Berhad
CIMB Securities International 
Pte Ltd
Tanjong PLC
CIMB Investment Bank Berhad
Chief Executive Officer

3. นายสุคนธ์ กาญจนหัตถกิจ
กรรมการอิสระ
ประธานคณะกรรมการ 
ตรวจสอบ 

65 - ปริญญาโท การบัญชี Virginia 
Polytechnic and State
University, USA

- ปริญญาตรี การบัญชี Virginia 
Polytechnicand State
University, USA

ประวัติการอบรม
- 2553 Audit Committee

Program (ACP) รุน่ที ่30/2553
- 2550 Director Certification

Program (DCP)

ไม่มี
(0.00%)

2549 - ปัจจุบัน

2541 - ปัจจุบัน

2529 - ปัจจุบัน
2536 - ปัจจุบัน

2523 - ปัจจุบัน

2516 - ปัจจุบัน
2539 - 2553

2550 - 2552

2521 - 2549

ที่ปรึกษาคณะบริหาร

กรรมการ

กรรมการ
กรรมการ

กรรมการ

กรรมการ
กรรมการ (มีอ�ำนาจ
ลงนามผูกพัน)
กรรมการคณะกรรมการ
บริหารความเสี่ยง
ประธานกรรมการและ
กรรมการผู้จัดการ

บจ. ไตรคอร์ เอาท์ซอสซิ่ง 
(ประเทศไทย)
บจ. เอสเอ คอร์ปอเรท
รีสตรัคเจอริ่ง*
บจ. อี เอส เซอร์วิสเซส *
บจ. ซีเอ็มซี คอนซัล แตนท์
เซอร์วิสเซส จ�ำกัด*
บจ. เอซี คอนซัลแตนท์
เซอร์วิสเซส*
บจ. เคบี แอ็ดไวเซอรี่ *
บจ. กาญจนพาณิชย์ ลิสซิ่ง

บลจ. ทหารไทย

บจ. ไพร้ซวอเตอร์เฮาส์
คูเปอร์ส

* อยู่ระหว่างการด�ำเนินการปิดบริษัท

4. ดาโต๊ะ ชารานิ
บิน อิบราฮิม
กรรมการอิสระ
กรรมการในคณะ 
การตรวจสอบ
กรรมการในคณะกรรมการ
ก�ำหนดค่าตอบแทน
และสรรหา

62 - B.A. (Hons) International
 Relations, University Malaya

ประวัติการอบรม
- เมษายน 2554 Director

Director Certification
Program (DCP 145/2011)
English Program: Institute of 
Directors Thailand

- เมษายน 2553 Director
Accreditation Program (DAP 
83/2010) English Program: 
Institute of Directors 
Thailand 

- สงิหาคม 2552
The Non-Executive 
Director Development Series 
August 2009 “Corporate
Governance” by PriceWater
houseCoopers, Malaysia

ไม่มี
(0.00%)

ม.ค. 2554 - ปัจจุบัน

ก.ย. 2553 - ปัจจุบัน

ก.ย. 2553 - ปัจจุบัน

2548 - 2551

Board Member Chairman,
Audit Committee 
Member, Investment 
Committee Chairman
Chairman, Chairman
Risk Committee Member, 
Audit Committee
Independent Director,
Chairman, Remuneration
Committee Member, 
Audit Committee
Member, Nomination 
Committee Member, 
Nomination Committee
Ambassador of 
Malaysia

Universiti Putra Malaysia

CIMB Bank PLC.,
Cambodia

Dragon Group International
Limited, Singapore

The Kingdom of Thailand
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ประสบการณ์ทำ�งานในระยะ 5 ปีย้อนหลัง

ชื่อสกุล/ตำ�แหน่ง

อายุ

(ปี) คุณวุฒิทางการศึกษา

การถือหุ้น

ในธนาคาร ช่วงเวลา ตำ�แหน่ง ชื่อหน่วยงาน/บริษัท/ประเภทธุรกิจ

5. นางวาทนันทน์ พีเทอร์สิค
กรรมการอิสระ
ประธานกรรมการใน
คณะกรรมการก�ำหนด
ค่าตอบแทนและสรรหา
กรรมการในคณะกรรมการ
ตรวจสอบ

51 - AB Bryn Mawr College,
 PA USA. 
 
ประวัติการอบรม
- Bursatra Sdn Bhd: Mandatory 

Accreditation Programme 
(MAP) for Directors of
Public Listed Companies
(17-18March/2010) 

- Director Accreditation
Program (DAP 83/2010) 
English Program: 27 April 2010 

- Certificate, Singapore
Institute of Directors course: 
Role of Directors

ไม่มี
(0.00%)

2553 - ปัจจุบัน

ปัจจุบัน
ปัจจุบัน

ปัจจุบัน

2539 - 2549

Independent Director 
Non-Executive Director
Director
Senior Advisor/
Consultant 
Director Lien Centre for 
Social Innovation, 
Chief of staff, Asia 
ex-Japan Managing 
Director, Investment 
Banking

CIMB Group Holdings Berhad

Asia Capital Advisory PTE Ltd.
TPG Capital Asia

Singapore Management University

Goldman Sachs Asia LLC,
Hong Kong

6. นายปรีชา อุ่นจิตติ
กรรมการ
(มีอ�ำนาจลงนามผูกพัน)
ประธานคณะกรรมการ
พิจารณาสินเชื่อ ระดับ 2

66 - ปริญญาตรี เศรษฐศาสตร์
มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์

ประวัติการอบรม
- 2548 Director Certification

Program (DCP)
- 2548 Finance for Non-Finance

Director (FN)

ไม่มี
(0.00%)

2546 - ปัจจุบัน

2546 - ปัจจุบัน
2522 - ปัจจุบัน
2545 - 2553

2547 - 2550

กรรมการอิสระและ
ประธานกรรมการ
ตรวจสอบ
กรรมการ
กรรมการ
ประธานกรรมการ
(มีอ�ำนาจลงนามผูกพัน)
กรรมการ

บมจ. อีสเทอร์นสตาร์ เรียลเอสเตท

บจ. อีสเทอร์น สตาร์ รีสอร์ท 
บจ. สยามเทร็ดดี้ง
บจ. บีที ประกันภัย 

บจ. คอน-พลัส แอนด์ แมนเนจเม้นท์

7. นายเคนนี คิม
กรรมการ
ประธานส�ำรอง
ในคณะกรรมการบริหาร
ความเสี่ยง

44 - Masters of Science in Finance,
University of Lancaster, UK

- A fellow of the Association
of Chartered Certified
Accountants, UK

- A member of the Malaysian 
Institute of Accountants

- A member of Institute of
Chartered Accountants in
England and Wales,
Finance Faculty

ประวัติการอบรม
- Blue Ocean Strategy Course

Certification Workshop,
Various Invited Speakers

ไม่มี
(0.00%)

2544 - ปัจจุบัน Group Chief Financial 
Officer and Head of 
Group Strategy and 
Finance DIvision

CIMB Investment Bank Berhad

8. นายสุภัค ศิวะรักษ์
กรรมการ (มีอ�ำนาจลงนาม
ผูกพัน)
กรรมการผู้จัดการใหญ่และ
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร
ประธานคณะกรรมการ
จัดการ
ประธานคณะกรรมการ
บริหารความเสี่ยง
ประธานคณะกรรมการ
บริหารความเสี่ยงด้าน
เครดิต
กรรมการในคณะกรรมการ
พิจารณาสินเชื่อ ระดับ 2
ประธานคณะกรรมการ
ธุรกิจรายย่อย
ประธานคณะกรรมการ
บริหารสินทรัพย์และหนี้สิน

55 - ปริญญาเอก เศรษฐศาสตร์
University of Pennsylvania, 
U.S.A.

- ปริญญาโท ความสัมพันธ์
ระหว่างประเทศ Tufts 
University, Massachusetts, 
U.S.A.

- ปริญญาตรี เศรษฐศาสตร์
และวรรณคดี ภาษาอังกฤษ
Georgetown University, 
U.S.A.

ประวัติการอบรม
- 2554 Financial Institutions

Governance Program (FGP) 
Class 3/2554

- 2549 Directors Certification
Program (DCP) 

- 2548 Directors Accreditation 
Program (DAP)

ไม่มี
(0.00%)

2554 - ปัจจุบัน
2554 - ปัจจุบัน

2554 - ปัจจุบัน

2551 - 2552

2551 - 2552
2546 - 2551

กรรมการ 
อนุกรรมการ
คณะอนุกรรมการ
ตรวจสอบ 
อนุกรรมการ
คณะอนุกรรมการสรรหา
และพัฒนาบริษัท
จดทะเบียน 
กรรมการ, กรรมการ
บริหาร,
ประธานคณะกรรมการ
บริหารค่าตอบแทน
ประธานกรรมการ 
กรรมการผู้จัดการใหญ่
และประธานเจ้าหน้าที่
บริหาร

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ธนาคารเพื่อการส่งออกและน�ำเข้า
แห่งประเทศไทย

บลจ. ทหารไทย
บมจ. ธนาคารทหารไทย
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ประสบการณ์ทำ�งานในระยะ 5 ปีย้อนหลัง

ชื่อสกุล/ตำ�แหน่ง

อายุ

(ปี) คุณวุฒิทางการศึกษา

การถือหุ้น

ในธนาคาร ช่วงเวลา ตำ�แหน่ง ชื่อหน่วยงาน/บริษัท/ประเภทธุรกิจ

ประธานคณะกรรมการ 
IT Strategic Planning 
Committee
ประธานคณะกรรมการ 
Market Risk Committee 
Thailand ประธานคณะ
กรรมการการตลาดและ
การติดต่อสื่อสาร
ประธานคณะกรรมการ 
Basel ll Steering
Committee
ประธานคณะกรรมการ 
Thai Credit Card
Committee
ประธานคณะกรรมการ
โครงการ Community Link

- 2536 หลักสูตรผู้บริหาร
ธนาคารและสถาบันการเงิน 
(FINEX IV)

- 2550 วิทยาลัยป้องกัน
ราชอาณาจักร (วปอ.)
รุ่น 2550

- 2553 สถาบันวิทยาการ
ตลาดทุน (หลักสูตร วตท.
รุ่นที่ 10 มีนาคม - กรกฎาคม 
2553)

9. รศ.ดร. อิสมาแอ อาลี
ที่ปรึกษาธุรกรรมชาริอะฮ์

61 - ประกาศณียบัตรชั้นสูง 
หลักสูตรเสริมสร้างสังคม 
สันติสุข สถาบันพระปกเกล้า

- Doctorate Degree, Al-Fiqh 
(First Class Honor), Islamic 
University of Madinah,
Saudi Arabia

- Master’s Degree, Al-Fiqh 
(Excellence) Islamic University 
of Madinah, Saudi Arabia

- Bachelor’s Degree, Sharia 
(Honor), Islamic University
of Madinah, Saudi Arabia

- Bachelor’s Degree, Dawah 
and Usul al-din, Islamic
University of Madinah,
Saudi Arabia

ไม่มี
(0.00%)

2550 - ปัจจุบัน

2554 - ปัจจุบัน
2553 - 2554

2551 - 2553

2550 - 2554

2549 - 2553

กรรมการกลางอิสลาม
แห่งประเทศไทย และ
ประธานฝ่ายกจิการฮาลาล
หัวหน้าคณะ
Member

Member

Associate Professor
of Islamic Law
Head

คณะกรรมการอิสลามแห่ง
ประเทศไทย

ผู้แทนฮัจย์ไทย
Shariah Advisory Council, Securities
Commission, Malaysia
Advisory Council for Peach
Building in Southern Border
Provinces of Thailand
College of Islamic Studies (CIS), 
Prince of Songkla University (PSU)
Doctoral Degree in Islamic Studies 
of CIS-PSU

10. ดร. มะรอนิง สาแลมิง
ที่ปรึกษาธุรกรรมชาริอะฮ์

46 - Ph.D. Principles of Islamic 
Jurisprudence, Islamic 
University of Medina,
Saudi Arabia

- M.A. Principles of Islamic 
Jurisprudence, Islamic 
University of Medina,
Saudi Arabia

- B.A. Islamic Law, Islamic
University of Medina,
Saudi Arabia

ไม่มี
(0.00%)

2554 - ปัจจุบัน

2553 - ปัจจุบัน

2552 - ปัจจุบัน

2551 - ปัจจุบัน

2549 - ปัจจุบัน

2548 - ปัจจุบัน

2553 - 2554

2551 - 2553

คณะกรรมการที่ปรึกษา 
Shariah
คณะที่ปรึกษาและคณะ
ท�ำงาน
คณะกรรมการบริหาร
หลักสูตรปรัชญาดุษฎี
บัณฑิต
อาจารย์ที่ปรึกษา
วิทยานิพนธ์
ระดับปริญญาเอก
อาจารย์ที่ปรึกษา
วิทยานิพนธ์
ระดับปริญญาโท
อาจารย์ประจ�ำแผนก
กฎหมายอิสลาม
คณะท�ำงาน

คณะท�ำงานศึกษา
รูปแบบและวีธีการ 
ด�ำเนินงาน (Model)

สหกรณ์บีนา จ�ำกัด

จุฬาราชมนตรี

วิทยาลัยอิสลามศึกษา มหาวิทยาลัย
สงขลานครินทร์ วิทยาเขตปัตตานี

วิทยาลัยอิสลามศึกษา มหาวิทยาลัย
สงขลานครินทร์ วิทยาเขตปัตตานี

วิทยาลัยอิสลามศึกษา มหาวิทยาลัย
สงขลานครินทร์ วิทยาเขตปัตตานี

วิทยาลัยอิสลามศึกษา มหาวิทยาลัย
สงขลานครินทร์ วิทยาเขตปัตตานี
โครงการส่งเสริมและสนับสนุนสถาบัน
การเงินชุมชนในระบบอิสลามใน
จังหวัดชายแดนภาคใต้
สถาบันการเงินชุมชนในระบบอิสลาม
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ประวัติคณะกรรมการจัดการ

ประสบการณ์ทำ�งานในระยะ 5 ปีย้อนหลัง

ชื่อสกุล/ตำ�แหน่ง

อายุ

(ปี) คุณวุฒิทางการศึกษา

การถือหุ้น

ในธนาคาร ช่วงเวลา ตำ�แหน่ง ชื่อหน่วยงาน/บริษัท/ประเภทธุรกิจ

1. นางดวงพร สุจริตานุวัต
รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ 
โครงการบรรษัทธุรกิจ
เฉพาะกิจ

59 - ปริญญาโท บริหารธุรกิจ
มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์

- ปริญญาตรี บัญชี
เกียรตินิยม อันดับ 2
จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

ประวัติการอบรม
- Director Certification

Program (DCP) by Thai
Institute of Directors
Association (IOD)

- The Financial and Macro 
Economic Effects of the
new Basel accord

- Customer Centricity and 
Enterprise Agility In
Financial Service-Today’s 
Global Industry Trends

- Managing The Recovery:
Challenges Ahead

- DCP Refresher Course
(3/2006), Role of Chairman 
Program (RCP) 

- Management Development 
Program (CMA.8) Capital 
Market Academy 

- Top Executive Program in 
Commerce and Trade (TEP
CoT3) Commerce Academy

- Leadership for CHANGE 
(1/2010) by Right Livelihood 
Foundation

- Advanced Security
Management Program:
ASMP 2/2011 by The
National Defernce College 
Association fo Thailand 
(NDCAT)

ไม่มี
(0.00%)

2554 - ปัจจุบัน

2543- ปัจจุบัน

2546 - ปัจจุบัน

2549 - ปัจจุบัน
2548 - ปัจจุบัน
มิ.ย. 54 - ปัจจุบัน

2553 - ปัจจุบัน

2542 - 2553

กรรมการอิสระ และ 
กรรมการตรวจสอบ 
กรรมการอ�ำนวยการ

คณะกรรมการที่ปรึกษา
สมาคมผู้ปกครอง 
และครู
กรรมการ 
คณะกรรมการพลังงาน
Project Steering
Committee, Thailand 

กรรมการอ�ำนวยการ 

ประธานกรรมการ 

บมจ. ไอ.ซี.ซี. อินเตอร์เนชั่นแนล

สมาคมการจัดการธุรกิจ
แห่งประเทศไทย
โรงเรียนเตรียมอุดมศึกษา

มูลนิธิยุทธสาร ณ นคร
หอการค้าไทย
Industrial Energy Efficiency, United 
Nations Industrial Development 
Organization (UNIDO)
สถานีวิทยุโทรทัศน์โลกพระพุทธ
ศาสนา เฉลิมพระเกียรติฯ WBTV
บล. ซีไอเอ็มบี (ประเทศไทย)

2. นายสุรชัย จิตตรัตน์เสนีย์
รองกรรมการผูจ้ดัการใหญ่
สายธุรกิจขนาดกลาง - 
ขนาดย่อม

61 - ปริญญาโท เศรษฐศาสตร์
State University of New York 
at Binghamton, สหรัฐอเมริกา

- ปริญญาตรี เศรษฐศาสตร์ 
Central Missouri State
University, สหรัฐอเมริกา

ไม่มี
(0.00%)

2548 - ปัจจุบัน
2548 - 2553

ประธานกรรมการ
ประธานกรรมการ

บจ. เซ็นเตอร์ ออโต้ ลีส
บจ. เวิลด์ลีส

3.  ม.ล. ณัฏฐ์ชัญญา ทวีวงศ์ 
รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ 
สายบริหารธุรกรรมการเงิน

43  - MBA (International Business 
Management & Marketing)
Oregon State University, 
Oregon, USA

- BA (International Finance/
Banking) Oregon State
University, Oregon, USA

ไม่มี
(0.00%)

พ.ย. 2552 - ม.ิย. 2553

พ.ย. 2548 - ต.ค. 2552

Director - Regional Sales,
Cash Management 
Corporate
Head, Global
Transaction Banking

Deutsche Bank AG, Asia-Pacific 
Head Office, Singapore

Deutsche Bank AG, Bangkok
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ประสบการณ์ทำ�งานในระยะ 5 ปีย้อนหลัง

ชื่อสกุล/ตำ�แหน่ง

อายุ

(ปี) คุณวุฒิทางการศึกษา

การถือหุ้น

ในธนาคาร ช่วงเวลา ตำ�แหน่ง ชื่อหน่วยงาน/บริษัท/ประเภทธุรกิจ

4. นายเอกชัย ติวุตานนท์
รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ 
สายสนับสนุนธุรกิจ

59 - นิติศาสตร์มหาบัณฑิต (LLM) 
มหาวิทยาลัยโคลัมเบีย
นิวยอร์ค สหรัฐอเมริกา

- เนติบัณฑิตไทย
- ปริญญาตรี นิติศาสตร์ 

(เกียรตินิยมอับดับ 1) 
มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์

ไม่มี
(0.00%)

2553 - ปัจจุบัน

2549 - ปัจจุบัน

2553 - ปัจจุบัน

2542 - 2553

2552 - 2553

กรรมการ
(มีอ�ำนาจลงนามผูกพัน)
กรรมการ
(มีอ�ำนาจลงนามผูกพัน)
กรรมการ
(มีอ�ำนาจลงนามผูกพัน)
กรรมการ
(มีอ�ำนาจลงนามผูกพัน)
ประธานกรรมการ
(มีอ�ำนาจลงนามผูกพัน)

บจ. เวิลด์ลีส 

บจ. บริหารสินทรัพย์ สาทร

บจ. ซีที คอลล์ จ�ำกัด

บจ. บีที ประกันภัย 

บลจ. ซีไอเอ็มบี-พรินซิเพิล

5. นายณรงค์ชยั ว่องธนะวโิมกษ์ 
รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ 
สายกลยุทธ์และการเงิน

49 - ปริญญาโท สาขา Infomation
Systems จาก Golden Gate
University, San Francisco, 
CA, USA 

- ปริญญาโท สาขาการเงิน
จาก University of Pittsburgh, 
Pittsburgh, PA, USA 

- ปริญญาตรี สาขาเศรษฐศาสตร์ 
จาก มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์

ประวัติการอบรม
- หลักสูตร กรรมการสถาบัน

การเงิน (FGP) Class 3/2554, 
สมาคมส่งเสริมสถาบัน
กรรมการ บริษัท ไทย 

- หลักสูตร CIMB-Insead
Leaderships, INSEAD 

- หลกัสตูรกรรมการบรษิทั (DCP)
131/2553, สมาคมส่งเสริม
สถาบันกรรมการบริษัทไทย

- CFO Becoming a Strategic
Partner, University of
Pennsylvania, USA 

- Senior Finance Management 
Program, Executive
Development International, UK

- วุฒิบัตรการเข้ารับการอบรม
ตามหลักสูตรโครงการฝึกอบรม
พิเศษเกี่ยวกับคอมพิวเตอร์
วิชา System Analysis จาก
คณะพาณิชยศาสตร์และการ
บัญชี จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

ไม่มี 
(0.00%)

2552 - ปัจจุบัน

2547 - 2552

กรรมการ
(มีอานาจลงนาม)
ผู้จัดการสายข้อมูล
การบริหารและวางแผน

บจ. หลักทรัพย์จัดการกองทุน
ซีไอเอ็มบี-พรินซิเพิล
ธนาคาร ไทยพาณิชย์ จากัด 
(มหาชน)

6. นายวี คิม เป็ง 
รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ 
สายสารสนเทศและ
ปฏิบัติการ

51  - Bachelor of Arts (Hons), 
University of Malaya

ประวัติการอบรม
- 16th World Congress on

Information Technology by MDC 
- Global Operation Risk

Management Forum (London),
Risk Mgt Ass (RMA) 

- “Enterprepreneurship: Building
and Growing New Venture”
by Dr Michael J Roberts 
(Harvard Business Sch)

- John Maxwell Leadership 
Development Seminar 

- AsiaPac CEO Forum by
Prof David J. Collins and
Prof Chris A, Barlett (Harvard
Business School)

ไม่มี
(0.00%)

2549 - 2552

2546 - 2549

Director/Programme 
Director, ransformation 
Office (CEO Office)and 
GIOD-PMO Head
Chief Operation Officer

CIMB Investment Bank Berhad

SBB Mutual Berhad
(now CIMB Wealth Advisors Berhad)
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ประสบการณ์ทำ�งานในระยะ 5 ปีย้อนหลัง

ชื่อสกุล/ตำ�แหน่ง

อายุ

(ปี) คุณวุฒิทางการศึกษา

การถือหุ้น

ในธนาคาร ช่วงเวลา ตำ�แหน่ง ชื่อหน่วยงาน/บริษัท/ประเภทธุรกิจ

7. นางปนุท ณ เชียงใหม่
รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ 
สายบริหารความเสี่ยง

53 - Master of Science Business
(Marketing), University of
Wisconsin-Madison

- Master of Business
Administration (Finance & 
Management), University of 
Wisconsin-Madison

- Bachelor of Education
(Education Psychology),
Chulalongkorn University 

ประวัติการอบรม
- Financial Institutions

Governance Program (FGP) 
Class 3/2011

ไม่มี
(0.00%)

เม.ย. 2549 - ก.ย. 2552 Director BT Securities Co., Ltd.

8. นายสุธีร์ โล้วโสภณกุล 
ผู้ช่วยกรรมการ-
ผู้จัดการใหญ่ 
อาวุโส สายบริหารเงิน

51 - ปริญญาโท บริหารธุรกิจ 
สถาบันบัณฑิต
พัฒนบริหารศาสตร์ 

- ปริญญาตรี วิศวกรรมศาสตร์ 
มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์

ประวัติการอบรม
- Market Risk for Treasury

Products, New York institute
of Finance (Financial Times) 

- Asset and Liability
Management, Chase
Manhattan Bank, Singapore 

- Treasury Training Scheme, 
The Institute of Banking and 
Finance (IBF), Singapore
• Offshore Deposit Market
• Foreign Exchange Arithmetic
• Financial Future
• Options
• Citibank Bourse Game

ไม่มี 
(0.00%)

2554 - ปัจจุบัน กรรมการ บจ. หลักทรัพย์ ซีไอเอ็มบี 
(ประเทศไทย)

9. นายวรการ เทพเฉลิม
ผู้ช่วยกรรมการ 
ผู้จัดการใหญ่อาวุโส
รักษาการ
สายบรรษัทธุรกิจ

54 - ปริญญาโท บริหารธุรกิจ 
University of Scranton,
Pennsylvania, U.S.A.
Business Administration
Major in Finance 

- ปริญญาตรี บริหารธุรกิจ
มหาวิทยาลัยอัสสัมชัญ
Business Administration
Major in Finance 

ประวัติการอบรม
- รุ่น 1/2554 กฎหมายควบคุม

การแลกเปลี่ยนเงิน 
- รุ่น 1/2554 CIMBThai Annual 

Management 
- รุ่น 1/2553 Ex PSM 2009 
- รุ่น 2/2553 Information

Security for FVP

ไม่มี
(0.00%)

2545 - ปัจจุบัน
2552 - พ.ค. 2554

2547 - 2552

กรรมการ
ผู้ช่วยกรรมการ
ผู้จัดการใหญ่
สายวาณิช ธนกิจ 2 
ผู้ช่วยกรรมการ
ผู้จัดการใหญ่
ด้านบรรษัทธุรกิจ 5

บจก. แมกซ์วิน บิล เดอร์ส
ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จ�ำกัด 
(มหาชน)
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ประสบการณ์ทำ�งานในระยะ 5 ปีย้อนหลัง

ชื่อสกุล/ตำ�แหน่ง

อายุ

(ปี) คุณวุฒิทางการศึกษา

การถือหุ้น

ในธนาคาร ช่วงเวลา ตำ�แหน่ง ชื่อหน่วยงาน/บริษัท/ประเภทธุรกิจ

10. นายก้องภพ วัฒนสิน 
ผูช่้วยกรรมการ ผูจ้ดัการใหญ่
ด้านบริหารทรัพยากร
บุคคล 

53 - ปริญญาเอก
คณะรัฐประศาสนศาสตร์
มหาวิทยาลัยซินซินเนติ 
รัฐโอไฮโอ สหรัฐอเมริกา

- ปริญญาโท 
คณะรัฐประศาสนศาสตร์
มหาวิทยาลัยเคนตั๊กกี้
สเตทรัฐเคนตั๊กกี้ สหรัฐอเมริกา

- ปริญญาตรีศิลปศาสตร์ 
(รัฐศาสตร์)
มหาวิทยาลัยรามค�ำแหง

ไม่มี
(0.00%)

2546 - 2552 หัวหน้าสาย HR Client 
Services

บมจ. ธนาคาร ไทยพาณิชย์

11. นางสาวดุษณี
เกลียวปฏินนท์
ผู้ช่วยกรรมการ
ผู้จัดการใหญ่
ด้านผลิตภัณฑ์
เพื่อรายย่อย

45 - บริหารธุรกิจบัณฑิต (การบัญชี) 
มหาวทิยาลยัสโุขทยัธรรมาธริาช 

- นิติศาสตรบัณฑิต
มหาวทิยาลยัสโุขทยัธรรมาธริาช 

- MBA – บริหารธุรกิจ
Drexel University 

- เศรษฐศาสตร์บัณฑิต 
จุฬาลงกรณ์ มหาวิทยาลัย

ไม่มี 
(0.00%)

2548 - 2553 ผู้อ�ำนวยการอาวุโส บมจ. ธนาคาร ยูโอบี 

12. นายประภาส ทองสุข
ผู้ช่วยกรรมการ
ผู้จัดการใหญ่
ส�ำนักสื่อสารองค์กร

48 - M.B.A. National Institute of
Development Administration 
(NIDA)

- Bachelor of Education,
Chulalongkorn University

ไม่มี
(0.00%)

2547 - 2553 ผู้ช่วยประธานเจ้าหน้าที่
บริหาร สื่อสารการตลาด

บมจ. บัตรกรุงไทย

13. นางสาวสิริพร
สนั่นไพเราะ
ผู้ช่วยกรรมการ
ผู้จัดการใหญ่
ด้านตรวจสอบภายใน

47 - ปริญญาโท พาณิชยศาสตร
มหาบัณฑิต
มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์

- ปริญญาตรี บัญชีบัณฑิต
มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์

ประวัติการอบรม
- Basel II Senior Management 

Understanding
Standard Chartered Bank

- Group Internal Audit
Overview Training
Standard Chartered Bank

- CIA Preparation
สมาคมผู้ตรวจสอบภายใน
แห่งประเทศไทย

- Certified Professional
Internal Auditor (CPlA)
สมาคมผู้ตรวจสอบภายใน
แห่งประเทศไทย

ไม่มี
(0.00%)

2550 - 2551

2549 - 2550

ผู้อ�ำนวยการอาวุโส
ฝ่ายตรวจสอบภายใน
Senior Audit Manager, 
Group Internal Audit

บมจ. ธนาคารสแตนดาร์ดชาเตอร์ด 
(ไทย)
ธนาคารสแตนดาร์ดชาเตอร์ด

หมายเหตุ	:	ไม่มีกรรมการ หรือ ผู้บริหารรายใดมีความสัมพันธ์ทางครอบครัวระหว่างผู้บริหารด้วยกัน
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รายงานคณะกรรมการก�ำหนดค่าตอบแทนและสรรหา

ในปี 2554 คณะกรรมการก�ำหนดค่าตอบแทนและสรรหาได้ปฏิบัติหน้าที่ เพื่อให้มั่นใจว่าธนาคารได้ด�ำเนินการแต่งตั้งกรรมการและผู้บริหาร

ระดับสูงของธนาคารที่มีคุณสมบัติเหมาะสมเพื่อด�ำรงต�ำแหน่งต่างๆ พร้อมทั้งการจ่ายค่าตอบแทนและผลประโยชน์อื่นที่เหมาะสมกับหน้าที่

และความรับผิดชอบ

ทั้งนี้ บทบาทหน้าที่และความรับผิดชอบที่ส�ำคัญของคณะกรรมการก�ำหนดค่าตอบแทนและสรรหา ประกอบด้วย

•	 ด�ำเนนิการทัง้ในด้านการแต่งตัง้กรรมการและผูบ้รหิารธนาคารทีม่คีณุสมบตัเิหมาะสมเพือ่ด�ำรงต�ำแหน่งต่างๆ และการก�ำหนดค่าตอบแทน 

	 ที่เหมาะสมกับภาระหน้าที่ เพื่อเสนอคณะกรรมการธนาคารอนุมัติ

•	 พิจารณาการแต่งตั้งกรรมการและผู้บริหารระดับสูงของบริษัทในเครือของธนาคาร และเสนอให้คณะกรรมการธนาคารให้ความเห็นชอบ

•	 จัดให้มีการประเมินการปฏิบัติงานของผู้บริหารระดับสูงเทียบกับเป้าหมายและหลักเกณฑ์การปฏิบัติงาน และน�ำเสนอผลการประเมินต่อ 

	 คณะกรรมการเพื่อพิจารณาก�ำหนดค่าตอบแทนและผลประโยชน์ที่เหมาะสม

•	 ทบทวนและพิจารณาการปรับเงินเดือนและโบนัสประจ�ำปีของพนักงานธนาคาร เพื่อให้คณะกรรมการธนาคารพิจารณาอนุมัติ

ส�ำหรับปี 2554 ค่าตอบแทนที่กรรมการและผู้บริหารระดับสูงของธนาคารได้รับ ดังที่แสดงไว้ในรายงานการก�ำกับดูแลกิจการ หัวข้อ 

ค่าตอบแทนของกรรมการและผูบ้รหิารนัน้ คณะกรรมการก�ำหนดค่าตอบแทนและสรรหาพจิารณาแล้วเหน็ว่ามคีวามเหมาะสมกบัภาระหน้าที่ 

ความรู้ ความสามารถผลการปฏิบัติงาน ภาวะเศรษฐกิจโดยรวม และผลประกอบการของธนาคารแล้ว

(นางวาทนันทน์ พีเทอร์สิค)

ประธานคณะกรรมการ

ก�ำหนดค่าตอบแทนและสรรหา
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รายงานคณะกรรมการตรวจสอบในปี 2554

คณะกรรมการตรวจสอบปฏิบัติหน้าที่ตามที่ได้รับมอบหมายภารกิจจากคณะกรรมการธนาคาร เพื่อให้มั่นใจว่า ธนาคารปฏิบัติตามข้อก�าหนด

และหลกัเกณฑ์ของธนาคารแห่งประเทศไทย ตลาดหลกัทรพัย์แห่งประเทศไทย คณะกรรมการก�ากบัหลกัทรพัย์และตลาดหลกัทรพัย์ และหน่วย

งานก�ากับดูแลอื่นที่เกี่ยวข้องกับธนาคารฯ และเพื่อให้มั่นใจว่าธนาคารมีระบบการควบคุมภายในที่เพียงพอมีระบบการบริหารการจัดการตาม

หลักการก�ากับดูแลกิจการที่ดี มีระบบการบริหารความเสี่ยงที่เหมาะสม เพื่อสร้างมูลค่าเพิ่มตามวัตถุประสงค์และ เป้าหมายที่คณะกรรมการ

ธนาคารก�าหนดขอบเขตที่คณะกรรมการตรวจสอบม่งุ เน้นครอบคลุม งานตรวจสอบภายใน รวมถึง งานสอบทานสินเชื่อ และงานการก�ากับ

การปฏบิติงานของกลุ่มธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย ทั้งนี้ บทบาทหน้าที่และความรับผิดชอบหลักของคณะกรรมการตรวจสอบ ประกอบด้วย

1. ช่วยคณะกรรมการธนาคารในการพิจารณาการปฏิบัติตามกฎหมายทั้งในด้านบัญชี การรายงาน และการบริหารงานให้เป็นไปตาม

 หลักการก�ากับดูแลกิจการที่ดี

2. สอบทานการปฏบิตังิานของด้านตรวจสอบภายใน และ ฝ่ายก�ากบัการปฏบิตังิาน ได้แก่ พจิารณาอนมุตัแิผนงานตรวจสอบและแผนก�ากบั

 การปฏบิตังิาน ความเพยีงพอของขอบเขตงานตรวจสอบภายใน หน้าทีง่าน ความรูค้วามสามารถและความเพยีงพอของทรพัยากรในการ

 ปฏิบัติงานตรวจสอบภายใน ตลอดจนการปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ต่างๆ ที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบภายในที่ก�าหนดโดยธนาคารแห่ง

 ประเทศไทย คณะกรรมการก�ากับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ และตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

3. สอบทานการปฏิบัติงานของผู้สอบบัญชีภายนอก ได้แก่ พิจารณาแต่งตั้งผู้สอบบัญชีภายนอก ค่าตอบแทนผู้สอบบัญชี และข้อสงสัย

 เกี่ยวกับการลาออกหรือการให้ออก ตลอดจนความเที่ยงธรรม ผลการปฏิบัติงาน และความเป็นอิสระของผู้สอบบัญชีภายนอก

4. พิจารณาข้อสังเกตและข้อเสนอแนะจากผู้ตรวจการจากหน่วยงานก�ากับดูแลต่างๆ ด้านตรวจสอบภายใน ส่วนสอบทานสินเชื่อ ฝ่ายก�ากับ

 การปฏิบัติงานและผู้สอบบัญชีภายนอก เพื่อสั่งการและติดตามให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องด�าเนินการแก้ไขอย่างต่อเนื่องและจริงจัง

5. ควบคุมดูแลให้มีการจัดท�ารายงานทางการเงินอย่างถูกต้องและทันเวลาตามหลักการบัญชีที่รับรองโดยทั่วไป

6. ร่วมหารือและแลกเปลี่ยนข้อคิดเห็นกับฝ่ายจัดการ และของธนาคาร และผู้ส อบบัญชี รับอนุญาติเป็นครั้งคราวเพื่อรับทราบข้อสังเกต

 และแลกเปลี่ยนความคิดเห็น อย่างต่อเนื่องรวมทั้ง ร่วมหารือ กับ ผู้สอบบัญชีภ ายนอกโดยไม่มีฝ่ายจัดการเข้าร่วมอย่างน้อยปีละ

 สองครั้งจากการปฏิบัติภารกิจของคณะกรรมการตรวจสอบตามบทบาทหน้าที่และความรับผิดชอบข้างต้นที่ผ่านมา คณะกรรมการ

 ตรวจสอบมีความเห็นว่ารายงานการเงินของธนาคารและการเปิดเผยข้อมูลมีความครบถ้วน เชื่อถือได้ และสอดคล้องกับมาตรฐานบัญชี

 และหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป การบริหารความเสี่ยง ระบบการควบคุมภายในของธนาคาร การก�ากับดูแลการปฏิบัติงานถูกต้องตาม

 กฎระเบียบของทางการ และกระบวนการตรวจสอบภายในที่มีความเป็นอิสระและสอดคล้องกับมาตรฐานงานตรวจสอบนั้น มีความ

 เพียงพอและเหมาะสมกับการด�าเนินธุรกิจของธนาคาร

 (นายสุคนธ์ กาญจนหัตถกิจ )

 ประธานคณะกรรมการตรวจสอบ
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คณะกรรมการธนาคารเป็นผู้รับผิดชอบต่องบการเงินของ ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จ�ากัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และสารสนเทศทาง

การเงินที่ปรากฏในรายงานประจ�าปี งบการเงินดังกล่าวจัดท�าขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทย และตามมาตรฐาน

การบัญชีสากลโดยเลือกใช้นโยบายบัญชีที่เหมาะสมและถือปฏิบัติอย่างสม�่าเสมอ ใช้ดุลพินิจอย่างระมัดระวังและใช้ประมาณการที่ดีที่สุดใน

การจดัท�า มกีารเปิดเผยข้อมลูส�าคญัอย่างเพยีงพอในหมายเหตปุระกอบงบการเงนิ รวมทัง้การปฏบิตัติามประกาศของธนาคารแห่งประเทศไทย 

ข้อบังคับของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย และข้อก�าหนดของส�านักงานคณะกรรมการก�ากับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์

คณะกรรมการธนาคารได้จดัให้มแีละด�ารงรกัษาไว้ซึง่ระบบการควบคมุภายใน ทีม่ปีระสทิธผิลเพือ่ให้มัน่ใจได้อย่างมเีหตผุลว่าการบนัทกึข้อมลู

ทางบัญชีมีความถูกต้อง ครบถ้วน และเพียงพอที่จะด�ารงรักษาไว้ซึ่งทรัพย์สิน และเพื่อให้ทราบจุดอ่อนเพื่อป้องกันมิให้เกิดการทุจริต หรือ

การด�าเนินการที่ผิดปกติอย่างมีสาระส�าคัญ

ในการนี้ คณะกรรมการธนาคารได้แต่งตั้งคณะกรรมการตรวจสอบซึ่งประกอบด้วยกรรมการที่ไม่เป็นผู้บริหารเป็นผู้ดูแลรับผิดชอบเกี่ยวกับ

คุณภาพของรายงานทางการเงิน และระบบควบคุมภายใน และความเห็นของคณะกรรมการตรวจสอบเกี่ยวกับเรื่องนี้ ปรากฏในรายงานของ

คณะกรรมการตรวจสอบซึ่งแสดงไว้ในรายงานประจ�าปีแล้ว

คณะกรรมการธนาคารมคีวามเหน็ว่าระบบการควบคมุภายในของธนาคารโดยรวมอยู่ในระดบัทีน่่าพอใจและสามารถสร้างความเชือ่มัน่อย่างมี

เหตุผลต่อความเชื่อถือได้ในงบการเงินของธนาคารและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554

 

 (นายจักรมณฑ์ ผาสุกวนิช)   (นายสุภัค ศิวะรักษ์)

 ประธานกรรมการ   กรรมการผู้จัดการใหญ่และประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

รายงานความรับผิดชอบของคณะกรรมการธนาคาร
ต่อรายงานทางการเงิน
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เสนอผู้ถือหุ้นธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จ�ำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะธนาคาร ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554 และ พ.ศ. 2553 

และงบก�ำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบก�ำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะธนาคาร งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของเจ้าของรวมและงบแสดง 

การเปลี่ยนแปลงส่วนของเจ้าของเฉพาะธนาคาร งบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะธนาคาร ส�ำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของ 

แต่ละปีของธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จ�ำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และของเฉพาะธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จ�ำกัด (มหาชน) ตามล�ำดับ ซึ่ง

ผู้บริหารของธนาคารเป็นผู้รับผิดชอบต่อความถูกต้องและครบถ้วนของข้อมูลในงบการเงินเหล่านี้ ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการแสดง

ความเห็นต่องบการเงินดังกล่าว จากผลการตรวจสอบของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป ซึ่งก�ำหนดให้ข้าพเจ้าต้องวางแผนและปฏิบัติงานเพื่อให้ได้ 

ความเชื่อมั่นอย่างมีเหตุผลว่างบการเงินแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระส�ำคัญหรือไม่ การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการทดสอบ 

หลักฐานประกอบรายการทั้งที่เป็นจ�ำนวนเงินและการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน การประเมินความเหมาะสมของหลักการบัญชีที่ธนาคาร 

ใช้และประมาณการเกี่ยวกับรายการทางการเงินที่เป็นสาระส�ำคัญซึ่งผู้บริหารเป็นผู้จัดท�ำขึ้น ตลอดจนการประเมินถึงความเหมาะสมของ 

การแสดงรายการที่น�ำเสนอในงบการเงินโดยรวม ข้าพเจ้าเชื่อว่าการตรวจสอบดังกล่าวให้ข้อสรุปที่เป็นเกณฑ์อย่างเหมาะสมในการแสดง 

ความเห็นของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าเห็นว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะธนาคารข้างต้นนี้ แสดงฐานะการเงินรวมและฐานะการเงินเฉพาะธนาคาร ณ วันที่ 31 

ธันวาคม พ.ศ. 2554 และ พ.ศ. 2553 ผลการด�ำเนินงานรวมและผลการด�ำเนินงานเฉพาะธนาคาร และกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสด 

เฉพาะธนาคารส�ำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554 และ พ.ศ. 2553 ของธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จ�ำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย 

และของเฉพาะธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จ�ำกัด (มหาชน) ตามล�ำดับ โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระส�ำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

บุญเลิศ กมลชนกกุล

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาติเลขที่ 5339

บริษัท ไพร้ซวอเตอร์เฮาส์คูเปอร์ส เอบีเอเอส จ�ำกัด

กรุงเทพมหานคร

22 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2554

รายงานของผู้สอบบัญชี



104

ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จ�ำกัด (มหาชน)
งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะธนาคาร

วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554
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งบแสดงฐานะการเงิน
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554 และ พ.ศ. 2553

หมายเหตุ งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2554
บาท

พ.ศ. 2553
บาท

พ.ศ. 2554
บาท

พ.ศ. 2553
บาท

สินทรัพย์

เงินสด 

รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงินสุทธิ

สินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์ทางการเงิน

เงินลงทุนสุทธิ

เงินลงทุนในบริษัทย่อยสุทธิ 

เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับ

 เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้

 ดอกเบี้ยค้างรับ

6

7

7

8

3,122,846,554

5,205,245,039

2,526,862,210

32,543,164,312

153,912,645

121,719,437,344

279,098,921

2,744,520,360

15,248,077,722

2,476,285,116

21,477,643,326

153,912,645

95,508,372,467

178,492,539

3,120,642,155

4,577,356,327

2,526,862,210

32,492,273,880

1,923,143,017

116,950,978,798

277,958,703

2,743,015,913

14,836,152,719

2,476,285,116

21,397,458,528

1,323,143,017

92,165,374,507

177,764,475

 รวมเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และ

 ดอกเบี้ยค้างรับ     

 หัก รายได้รอตัดบัญชี

 หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ

 หัก ค่าเผื่อการปรับมูลค่าจากการปรับ 

 โครงสร้างหนี้ 

9

10

121,998,536,265

(2,429,980,354)

(3,345,515,853)

(10,958,714)

95,686,865,006

(1,670,228,020)

(2,604,898,631)

(8,557,353)

117,228,937,501

(3,173,910)

(3,094,393,744)

(10,958,714)

92,343,138,982

(4,506,847)

(2,423,693,217)

(8,557,353)

รวมเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และ

 ดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ

116,212,081,344 91,403,181,002 114,120,411,133 89,906,381,565

ภาระของลูกค้าจากการรับรอง

ทรัพย์สินรอการขายสุทธิ

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สุทธิ

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนสุทธิ

รายได้ค้างรับจากบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย

สินทรัพย์อื่นสุทธิ

11

12

13

43

15

69,927,687

1,484,488,359

3,830,671,693

470,613,974

1,009,565,667

1,393,714,576

61,479,078

2,049,010,878

2,838,342,565

451,672,035

-

1,571,027,155

69,927,687

1,460,650,554

3,673,934,530

443,258,237

1,009,565,667

1,133,245,127

61,479,078

2,032,605,522

2,756,058,828

442,481,697

-

1,227,641,589

รวมสินทรัพย์ 168,023,094,060 140,475,151,882 166,551,270,524 139,202,703,572

กรรมการ____________________________________________ กรรมการ __________________________________________  

       

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะธนาคารในหน้า 114 ถึง 190 เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

____________________________________________ ____________________________________________ 

              

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะธนาคารในหน้า 114 ถึง 190 เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

 __________________________________________   __________________________________________  
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หมายเหตุ งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2554
บาท

พ.ศ. 2553
บาท

พ.ศ. 2554
บาท

พ.ศ. 2553
บาท

หนี้สินและส่วนของเจ้าของ

หนี้สิน

เงินรับฝาก

รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงินสุทธิ

หนี้สินจ่ายคืนเมื่อทวงถาม

หนี้สินตราสารอนุพันธ์ทางการเงิน

ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม

ภาระของธนาคารจากการรับรอง

ประมาณการหนี้สิน 

หนี้สินอื่น

16

17

18

19

20

101,573,954,409

4,786,952,067

144,101,067

2,270,622,392

40,315,688,037

69,927,687

1,506,655,509

3,944,270,222

94,656,137,087

3,611,685,400

250,634,382

1,941,104,710

22,654,284,285

61,479,078

1,002,755,749

4,361,237,496

101,291,200,733

4,549,969,313

144,101,067

2,270,622,392

40,210,323,185

69,927,687

1,455,869,720

3,323,983,009

94,539,999,094

3,417,325,728

250,634,382

1,941,104,710

22,553,936,806

61,479,078

1,002,755,749

3,741,243,147

รวมหนี้สิน 154,612,171,390 128,539,318,187 153,315,997,106 127,508,478,694

ส่วนของเจ้าของ

ทุนเรือนหุ้น

 ทุนจดทะเบียน

 หุ้นสามัญ 16,315,934,756

 หุ้นมูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท 

21

8,157,967,378 8,157,967,378 8,157,967,378 8,157,967,378

 ทุนที่ออกและชำ�ระแล้ว

 หุ้นสามัญ 16,315,934,756

 หุ้นมูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท

ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ 

องค์ประกอบอื่นของส่วนของเจ้าของ 

กำ�ไรสะสม

 จัดสรรแล้ว - สำ�รองตามกฎหมาย 

 ยังไม่ได้จัดสรร

22

23

8,157,967,378

1,483,266,796

1,347,561,648

129,500,000

2,203,340,511

8,157,967,378

1,483,266,796

727,401,873

63,500,000

1,421,426,993

8,157,967,378

1,483,266,796

1,332,963,823

129,500,000

2,131,575,421

8,157,967,378

1,483,266,796

707,628,508

63,500,000

1,281,862,196

 รวมส่วนของเจ้าของ

 ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำ�นาจควบคุม 

13,321,636,333

89,286,337

11,853,563,040

82,270,655

13,235,273,418

-

11,694,224,878

-

รวมส่วนของเจ้าของ 13,410,922,670 11,935,833,695 13,235,273,418 11,694,224,878

รวมหนี้สินและส่วนของเจ้าของ 168,023,094,060 140,475,151,882 166,551,270,524 139,202,703,572

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554 และ พ.ศ. 2553

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะธนาคารในหน้า 114 ถึง 190 เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้
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หมายเหตุ งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2554
บาท

พ.ศ. 2553
บาท

พ.ศ. 2554
บาท

พ.ศ. 2553
บาท

รายได้ดอกเบี้ย

ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย

26

27

8,112,296,851

(3,459,172,243)

6,273,040,883

(1,947,290,885)

7,425,411,452

(3,441,115,412)

5,783,936,048

(1,933,551,998)

รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ

รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ

ค่าใช้จ่ายค่าธรรมเนียมและบริการ

28

28

4,653,124,608

1,097,673,098

(223,972,711)

4,325,749,998

1,022,072,633

(103,255,238)

3,984,296,040

657,290,924

(224,748,439)

3,850,384,050

659,086,947

(75,673,882)

รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสุทธิ

กำ�ไรสุทธิจากธุรกรรมเพื่อค้า

	 และปริวรรตเงินตราต่างประเทศ

กำ�ไรสุทธิจากเงินลงทุน

ส่วนแบ่งกำ�ไรจากการบริหารสินทรัพย์ด้อย		

	 คุณภาพของบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย		

รายได้จากการดำ�เนินงานอื่นๆ

29

30

43

31

873,700,387

430,397,270

83,870,355

1,009,565,667

721,731,270

918,817,395

316,349,282

191,755,446

-

606,239,648

432,542,485

351,562,280

80,158,470

1,009,565,667

683,073,422

583,413,065

297,817,691

489,338,044

-

704,040,390

รวมรายได้จากการดำ�เนินงาน 7,772,389,557 6,358,911,769 6,541,198,364 5,924,993,240

ค่าใช้จ่ายจากการดำ�เนินงานอื่นๆ

	 ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน

	 ค่าตอบแทนกรรมการ

	 ค่าใช้จ่ายเก่ียวกับอาคารสถานท่ีและอุปกรณ์

	 ค่าภาษีอากร

	 อื่นๆ

2,977,651,046

8,688,000

1,187,655,665

309,973,215

837,480,724

2,663,763,844

9,612,000

1,210,779,803

202,296,236

735,721,626

2,317,072,141

8,352,000

1,025,994,193

299,325,941

602,211,459

2,167,461,546

9,300,000

1,091,477,445

194,665,655

658,608,403

รวมค่าใช้จ่ายจากการดำ�เนินงานอื่นๆ 5,321,448,650 4,822,173,509 4,252,955,734 4,121,513,049

หนี้สูญ หนี้สงสัยจะสูญ และขาดทุน

	 จากการด้อยค่า

32 1,074,685,731 826,331,294 942,282,551 801,000,000

กำ�ไรจากการดำ�เนินงานต่อเนื่องก่อนภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้นิติบุคคล 33

1,376,255,176

(51,149,199)

710,406,966

(23,519,891)

1,345,960,079

-

1,002,480,191

-

กำ�ไรจากการดำ�เนินงานต่อเนื่อง

กำ�ไรจากการดำ�เนินงานที่ยกเลิกหลังภาษี 14

1,325,105,977

-

686,887,075

153,898,449

1,345,960,079

-

1,002,480,191

-

กำ�ไรสุทธิสำ�หรับปี 1,325,105,977 840,785,524 1,345,960,079 1,002,480,191

งบก�ำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำ�หรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554 และ พ.ศ. 2553

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะธนาคารในหน้า 114 ถึง 190 เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้
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หมายเหตุ งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2554
บาท

พ.ศ. 2553
บาท

พ.ศ. 2554
บาท

พ.ศ. 2553
บาท

กำ�ไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น

การเปลี่ยนแปลงในส่วนเกินทุนจากการ

	 ตีราคาสินทรัพย์

(ขาดทุน) กำ�ไรจากการวัดมูลค่าเงิน

	 ลงทุนเผื่อขาย

643,172,051

(23,889,886)

(162,718,040)

108,235,901

643,172,051

(18,714,346)

(162,718,040)

101,749,167

รวมกำ�ไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น

	 จากการดำ�เนินงานต่อเนื่อง

619,282,165 (54,482,139) 624,457,705 (60,968,873)

กำ�ไรเบ็ดเสร็จอื่นของกลุ่มสินทรัพย์ที่ยกเลิก

	 การดำ�เนินงานจัดประเภทเป็นถือไว้เพื่อขาย 

- 3,378,936 - -

รวมกำ�ไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น 619,282,165 (51,103,203) 624,457,705 (60,968,873)

กำ�ไรเบ็ดเสร็จรวมสำ�หรับปี 1,944,388,142 789,682,321 1,970,417,784 941,511,318

การแบ่งปันกำ�ไรสุทธิ

ส่วนที่เป็นของธนาคาร

ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำ�นาจควบคุม

1,316,386,007

8,719,970

828,846,303

11,939,221

1,345,960,079

-

1,002,480,191

-

1,325,105,977 840,785,524 1,345,960,079 1,002,480,191

การแบ่งปันกำ�ไรเบ็ดเสร็จรวม

ส่วนที่เป็นของธนาคาร

ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำ�นาจควบคุม

1,935,668,172

8,719,970

777,742,113

11,940,208

1,970,417,784

-

941,511,318

-

1,944,388,142 789,682,321 1,970,417,784 941,511,318

กำ�ไรต่อหุ้นสำ�หรับกำ�ไรส่วนที่เป็นของธนาคาร

กำ�ไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาทต่อหุ้น) 

35

0.08 0.06 0.08 0.07

จำ�นวนหุ้นสามัญที่ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำ�หนัก (หุ้น) 16,315,934,756 13,934,580,393 16,315,934,756 13,934,580,393

งบก�ำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)
สำ�หรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554 และ พ.ศ. 2553

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะธนาคารในหน้า 114 ถึง 190 เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้
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งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2554
บาท

พ.ศ. 2553
บาท

พ.ศ. 2554
บาท

พ.ศ. 2553
บาท

กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำ�เนินงาน

กำ�ไรก่อนภาษีเงินได้จากการดำ�เนินงานต่อเนื่อง

กำ�ไรก่อนภาษีเงินได้จากกลุ่มสินทรัพย์

	 ที่ยกเลิกการดำ�เนินงาน

1,376,255,176

-

710,406,966

140,216,258

1,345,960,079

-

1,002,480,191

-

กำ�ไรก่อนภาษีเงินได้รวมการดำ�เนินงานที่ยกเลิก

รายการปรับกระทบกำ�ไรก่อนภาษีเงินได้

	 เป็นเงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำ�เนินงาน

	 ค่าเสื่อมราคาและรายจ่ายตัดบัญชี

	 หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ

 กลับรายการค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญจากการขายลูกหนี้		

	 กลับรายการค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญจากการขายบริษัทย่อย

 (กลับรายการ) สำ�รองสำ�หรับรายการนอกงบดุล

	 ผลประโยชน์ของพนักงานที่จ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์

	 สำ�รองจากหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้น

	 สำ�รองจากการประมาณการหนี้สิน

	 ขาดทุนจากการด้อยค่าทรัพย์สินรอการขาย

	 ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุน

	 ขาดทุน (กำ�ไร) จากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ

 	 และตราสารอนุพันธ์ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง			 

	 ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ

 	  	 ของเงินลงทุนที่เกิดขึ้นจริง

	 ขาดทุน(กำ�ไร)จากทรัพย์สินรอการขาย 

	 ขาดทุน(กำ�ไร)ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจาก

	  	 การปรับมูลค่าเงินลงทุน

	 กำ�ไรจากการขายเงินลงทุน

 	 กำ�ไรจากการขายเงินลงทุนในลูกหนี้ด้อยคุณภาพ

 	 กำ�ไรจากการจำ�หน่ายอาคารและอุปกรณ์

 	 กำ�ไรจากการโอนส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์

	 ส่วนแบ่งกำ�ไรจากการบริหารสินทรัพย์ด้อยคุณภาพ

		  ของบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย 

	 ค่าเผื่อการด้อยค่าของอาคารและอุปกรณ์

	 ขาดทุนจากการตัดจำ�หน่ายของอาคารและอุปกรณ์

	 ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ไม่มีตัวตน

	 ขาดทุนจากการตัดจำ�หน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน

 	 ดอกเบี้ยรับและเงินปันผลรับ

 	 ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย

1,376,255,176

411,878,809

1,074,685,731

-

-

(15,012,991)

877,610

-

123,448,983

2,392,065

11,100,950

160,835,044

11,350,000

207,341,408

2,633,326

(177,905,133)

-

(79,946,078)

(98,482,551)

(1,009,565,667)

5

3,307,740

-

-

(7,287,450,589)

3,069,771,369

850,623,224

443,789,652

800,490,039

(1,881,153,917)

(3,264,713,182)

10,000,000

-

700,000

20,663,109

145,679,027

36,704,301

(134,568,479)

90,137,500

2,671,040

493,678

(187,480,366)

(18,845,712)

(280,932,166)

-

-

16,263,895

16,875,753

8,521,569

4,804,988

(6,464,948,606)

1,597,290,885

1,345,960,079

377,607,062

942,282,551

-

-

(4,012,991)

877,610

-

101,547,171

-

11,144,919

160,835,044

11,350,000

76,531,814

2,742,945

(105,836,681)

-

(80,610,006)

(98,482,551)

(1,009,565,667)

5

3,307,740

-

-

(7,623,635,390)

3,051,714,539

1,002,480,191

414,192,110

775,000,000

(1,881,153,917)

-

10,000,000

-

700,000

20,663,109

2,700,000

32,604,969

(134,568,479)

90,137,500

(84,610,650)

(854,738)

(504,931,122)

(18,845,712)

(280,905,975)

-

-

16,263,895

16,872,375

8,521,569

174,607

(5,960,471,399)

1,583,551,998

งบกระแสเงินสด
สำ�หรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554 และ พ.ศ. 2553

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะธนาคารในหน้า 114 ถึง 190 เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้
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งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2554
บาท

พ.ศ. 2553
บาท

พ.ศ. 2554
บาท

พ.ศ. 2553
บาท

ขาดทุนจากการดำ�เนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง
	 ในสินทรัพย์และหนี้สินดำ�เนินงาน 
สินทรัพย์ดำ�เนินงาน(เพิ่มขึ้น)ลดลง
	 รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน
 เงินลงทุนเพื่อค้า
 เงินให้สินเชื่อ
 ทรัพย์สินรอการขาย
 สินทรัพย์อื่น

(2,212,484,793)

10,040,371,933

(1,958,806,791)
(26,003,465,408)

816,006,438
341,776,656

(8,186,933,768)

143,615,090

242,398,818
(9,314,060,482)

585,197,797
(70,074,781)

(2,836,241,807)

10,256,224,577

(2,054,463,946)
(24,755,868,050)

435,904,985
258,600,565

(4,892,479,669)

(27,766,820)

314,637,520
(11,829,551,091)

293,527,586
(100,433,013)

หนี้สินดำ�เนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)
 เงินรับฝาก
 รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน
 หนี้สินจ่ายคืนเมื่อทวงถาม
 เงินกู้ยืมระยะสั้น
 ประมาณการหนี้สิน
 หนี้สินอื่น 

6,910,336,650
1,175,266,666
(106,533,315)

16,100,335,142
(74,976,995)

(762,917,426)

6,242,199,477
(6,265,594,159)

(35,391,738)
7,639,002,581
(15,545,000)

1,282,161,130

6,743,720,967
1,132,643,585
(106,533,315)

16,100,335,142
(74,976,995)

(762,551,740)

6,123,235,888
(6,385,609,021)

(35,391,738)
7,639,002,581
(15,545,000)

1,574,269,782

เงินสดได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำ�เนินงาน
 ดอกเบี้ยรับ
 ดอกเบี้ยจ่าย
 ภาษีจ่ายสุทธิ

4,264,908,757
6,300,737,404

(2,661,235,618)
(54,441,695)

(7,753,025,035)
5,750,701,050

(1,521,742,609)
(25,279,752)

4,336,793,968
6,638,398,884

(2,648,502,887)
-

(7,342,102,995)
5,214,644,570

(1,513,060,390)
-

เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำ�เนินงาน 7,849,968,848 (3,549,346,346) 8,326,689,965 (3,640,518,815)

กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน
เงินสดจ่ายในการซื้อหลักทรัพย์เผื่อขาย
เงินสดรับจากการจำ�หน่ายหลักทรัพย์เผื่อขาย
เงินสดรับจากการไถ่ถอนหลักทรัพย์เผื่อขาย
เงินสดจ่ายในการซื้อตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำ�หนด
เงินสดรับจากการไถ่ถอนตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำ�หนด
เงินสดจ่ายเพื่อเพิ่มทุนในบริษัทย่อย
เงินสดรับจากการจำ�หน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย
 และบริษัทร่วม
เงินสดรับจากการชำ�ระหนี้เงินลงทุนในลูกหนี้
เงินสดจ่ายชำ�ระเงินลงทุนในลูกหนี้
เงินสดจ่ายในการซื้อเงินลงทุนทั่วไป
เงินสดรับจากการจำ�หน่ายเงินลงทุนทั่วไป
เงินสดรับจากการลดทุนเงินลงทุนทั่วไป
เงินสดจ่ายจากการซื้ออาคารและอุปกรณ์ 
เงินสดรับจากการขายอาคารและอุปกรณ์
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน
เงินสดรับจากการขายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน
เงินปันผลรับ
ดอกเบี้ยรับ

(5,475,305,948)
980,224

2,620,000,000
(13,893,398,632)

7,359,469,428
-

31,579,041

132,613,599
-
-

50,799,105
34,980,000

(648,554,133)
192,259,890

(117,429,333)
15,812

199,177,398
544,920,895

(8,464,968,236)
3,529,678,020
3,553,651,637

(2,589,706,046)
1,578,300,003

-
1,012,365,156

285,869,935
(14,568,150)

(448,507)
24,746,375
34,980,000

(239,270,109)
1,082,316,330
(144,242,349)

-
197,503,070
659,353,846

(5,475,305,948)
342,458

2,620,000,000
(13,893,398,632)

7,359,469,428
(600,000,000)

31,579,041

132,613,599
-
-

50,799,105
34,980,000

(545,864,299)
192,488,450
(96,177,570)

15,812
198,223,938
544,920,895

(8,068,156,225)
3,517,955,086
3,553,651,637

(2,589,706,046)
1,578,300,003
(260,500,000)
944,992,862

280,307,228
-

(448,510)
23,816,995
34,980,000

(199,141,713)
1,067,080,122
(142,332,396)

-
196,310,979
659,353,846

เงินสดสุทธิ(ใช้ไปใน)ได้มาจากกิจกรรมลงทุน (8,967,892,654) 505,560,975 (9,445,313,723) 596,463,868

งบกระแสเงินสด (ต่อ)
สำ�หรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554 และ พ.ศ. 2553

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะธนาคารในหน้า 114 ถึง 190 เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้
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งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2554
บาท

พ.ศ. 2553
บาท

พ.ศ. 2554
บาท

พ.ศ. 2553
บาท

กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน

เงินสดรับจากการออกหุ้นกู้ด้อยสิทธิ์

เงินสดจ่ายไถ่ถอนหุ้นกู้ด้อยสิทธิ์

เงินสดรับจากการเพิ่มทุน

3,000,000,000

(1,503,750,000)

-

-

-

2,966,533,592

3,000,000,000

(1,503,750,000)

-

-

-

2,966,533,592

เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน 1,496,250,000 2,966,533,592 1,496,250,000 2,966,533,592

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ 378,326,194 (77,251,779) 377,626,242 (77,521,355)

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี 2,744,520,360 2,821,772,139 2,743,015,913 2,820,537,268

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันปลายปี 3,122,846,554 2,744,520,360 3,120,642,155 2,743,015,913

ข้อมูลเพิ่มเติมประกอบกระแสเงินสด

รายการที่มิใช่เงินสด

	 รับโอนทรัพย์สินรอการขายจากลูกหนี้เพื่อชำ�ระหนี้

	 ซื้ออาคารและอุปกรณ์ที่ยังไม่ถึงกำ�หนดชำ�ระเงิน

	 ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่ยังไม่ถึงกำ�หนดชำ�ระเงิน

	 การเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุนเผื่อขาย

	 ตัดจำ�หน่ายสินเชื่อและค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ

	 รับโอนทรัพย์สินรอการขายจากการประมูลซื้อ

	 รายการปรับปรุงกำ�ไรสะสมต้นงวดจากการนำ�

		  มาตรฐานฉบับที่ 19 ผลประโยชน์ของพนักงานมาใช้ใหม่	

	 ขายสินทรัพย์รอการขายยังไม่ถึงกำ�หนดรับชำ�ระเงิน

	 รายการภาระของลูกค้าจากการรับรอง

	 โอนเงินลงทุนในลูกหนี้เป็นเงินให้สินเชื่อ

		  เนื่องจากการปรับโครงสร้างหนี้สุทธิ

	 โอนสินทรัพย์ไม่มีตัวตนไปที่ดินอาคารและอุปกรณ์ 		

	 ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์

	 สำ�รองตามกฎหมาย

	 โอนค่าเผื่อการด้อยค่าเงินลงทุนไปหนี้สินอื่น

	 โอนค่าเผื่อการด้อยค่าเงินลงทุนเป็นเงินให้สินเชื่อ

	 ตัดจำ�หน่ายส่วนเกินหรือส่วนลดอัตราดอกเบี้ย

 การเปลี่ยนแปลงมูลค่าดอกเบี้ยตัดจำ�หน่าย

 ตัดจำ�หน่ายอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง

 ตัดจำ�หน่ายค่าความนิยมติดลบ

 ตัดจำ�หน่ายเจ้าหนี้อื่นจากการขายบริษัทย่อย

524,668,561

19,713,291

2,462,827

23,891,863

652,242,240

8,810,915

476,058,295

54,640,254

8,448,609

125,092,869

23,273

649,099,515

66,000,000

-

-

26,242,284

7,480,672

7,037,611

-

58,400,000

360,859,946

21,482,523

10,988,000

111,614,838

1,267,712,968

11,870,365

-

-

7,531,701

-

29,568,227

162,718,041

63,500,000

34,000,000

23,479,353

35,612,796

56,341,575

42,652,042

72,796,094

-

3,933,000

16,328,947

2,462,827

18,714,346

589,755,756

8,810,915

436,174,318

54,640,254

8,448,609

125,092,869

23,273

649,099,515

66,000,000

-

-

26,242,284

7,480,672

2,020,237

-

58,400,000

-

21,482,523

10,988,000

101,749,167

980,900,726

12,012,865

-

-

7,531,701

-

30,019,299

162,718,041

63,500,000

34,000,000

23,479,353

35,612,796

56,341,575

37,873,591

-

-

งบกระแสเงินสด (ต่อ)
สำ�หรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554 และ พ.ศ. 2553
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หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะธนาคาร
สาหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554 และ พ.ศ. 2553

1	 ข้อมูลทั่วไป

ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จ�ำกัด (มหาชน) (“ธนาคาร”) จัดตั้งขึ้นเป็นบริษัทมหาชนจ�ำกัดตามกฎหมายไทย และประกอบกิจการ

ในประเทศไทย โดยเริ่มประกอบกิจการธนาคารพาณิชย์ตั้งแต่วันที่ 8 มีนาคม พ.ศ. 2492 โดยมีส�ำนักงานใหญ่ตั้งอยู่เลขที่ 44 

ถนนหลังสวน แขวงลุมพินี เขปทุมวัน กรุงเทพมหานคร

ธนาคารเป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย เพื่อวัตถุประสงค์ในการรายงานข้อมูลจึงเรียกรวมธนาคารและ 

บริษัทย่อยว่ากลุ่มบริษัท โดยธนาคารมี CIMB Bank Berhad ซึ่งเป็นบริษัทจดทะเบียนจัดตั้งในประเทศมาเลเซียเป็นบริษัทใหญ่ 

และมบีรษิทั CIMB Group Holdings Berhad (เดมิชือ่ “Bumiputra-Commerce Holding Berhad”) เป็นบรษิทัใหญ่ของกลุม่บรษิทั CIMB

บริษัทย่อยทั้งหมดจัดตั้งเป็นบริษัทจ�ำกัดตามกฎหมายไทยและประกอบกิจการในประเทศไทย โดยด�ำเนินธุรกิจหลักทางด้านธุรกิจ 

หลักทรัพย์ ธุรกิจติดตามหนี้ ธุรกิจให้เช่าซื้อและธุรกิจให้เช่าสินทรัพย์แบบลิสซิ่ง

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะธนาคารได้รับอนุมัติจากคณะกรรมการธนาคารเมื่อวันที่ 22 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2555

2	 นโยบายการบัญชี

2.1	เกณฑ์ในการจัดท�ำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะธนาคาร
งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะธนาคาร (“งบการเงิน”) ได้จัดท�ำขึ้นตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทยภายใต้ 

พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 ซึ่งหมายถึงมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกภายใต้พระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี 

พ.ศ. 2547 และตามข้อก�ำหนดของคณะกรรมการก�ำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ว่าด้วยการจัดท�ำและน�ำเสนอรายงานทาง 

การเงินภายใต้พระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535 การแสดงรายการในงบการเงินหลัก (คือ งบแสดงฐานะ 

การเงินงบก�ำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของเจ้าของและงบกระแสเงินสด) ได้ท�ำขึ้นเพื่อให้เป็นไปตามข้อ 

ก�ำหนดของประกาศธนาคารแห่งประเทศไทย (“ธปท.”) ที ่สนส.11/2553 เรือ่ง “การจดัท�ำและการประกาศงบการเงนิของธนาคารพาณชิย์ 

และบริษัทโฮลดิ้งที่เป็นบริษัทแม่ของกลุ่มธุรกิจทางการเงิน” ลงวันที่ 3 ธันวาคม พ.ศ. 2553

งบการเงนิรวมและงบการเงนิเฉพาะธนาคารได้จดัท�ำขึน้โดยใช้เกณฑ์ราคาทนุเดมิในการวดัมลูค่าขององค์ประกอบของงบการเงนิ ยกเว้น

เรื่องที่อธิบายในนโยบายการบัญชีในล�ำดับต่อไป

การจัดท�ำงบการเงินให้สอดคล้องกับหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทย ก�ำหนดให้ใช้ประมาณการทางบัญชีที่ส�ำคัญและ 

การใช้ดุลยพินิจของผู้บริหารซึ่งจัดท�ำขึ้นตามกระบวนการในการน�ำนโยบายการบัญชีของกลุ่มกิจการไปถือปฏิบัติ และต้องเปิดเผย 

เรื่องการใช้ดุลยพินิจของผู้บริหาร หรือความซับซ้อน หรือเกี่ยวกับข้อสมมติฐานและประมาณการที่มีนัยส�ำคัญต่องบการเงินรวมและ 

งบการเงินเฉพาะในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 4

งบการเงินรวมได้จัดท�ำขึ้นโดยรวมงบการเงินของธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จ�ำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยและได้จัดท�ำขึ้นโดยใช้ 

หลักเกณฑ์เดียวกับงบการเงินรวมส�ำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2553 โดยไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างเกี่ยวกับบริษัทย่อย

ในระหว่างปี การเปลี่ยนแปลงที่เกิดขึ้นระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2553 กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 7.7 
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ธนาคารได้จัดท�ำงบการเงินเฉพาะธนาคารเพื่อประโยชน์ต่อสาธารณะ ซึ่งแสดงเงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วมตามวิธีราคาทุน 

ส่วนใหญ่ตวัเลขเปรยีบเทยีบได้ถกูจดัประเภทรายการใหม่เท่าทีจ่�ำเป็นเพือ่ให้สอดคล้องกบัการน�ำเสนอรายการตามข้อก�ำหนดของประกาศ 

ธปท. ที่ สนส.11/2553 เรื่อง การจัดท�ำและการประกาศงบการเงินของธนาคารพาณิชย์และบริษัทโฮลดิ้งที่เป็นบริษัทแม่ของกลุ่มธุรกิจ

ทางการเงิน ลงวันที่ 3 ธันวาคม พ.ศ. 2553 ที่มีผลบังคับใช้ส�ำหรับงบการเงินที่เริ่มต้นในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2554

งบแสดงฐานะการเงิน

รายการในงบแสดงฐานะทางการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2553 บางรายการได้ถูกจัดประเภทใหม่ให้สามารถเปรียบเทียบได้ 

กับรายการในงบแสดงฐานะทางการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554 โดยมีรายการที่มีสาระส�ำคัญดังต่อไปนี้ 

1.	 รายการเงินลงทุนในบริษัทย่อยในงบการเงินเฉพาะธนาคารจ�ำนวน 1,323 ล้านบาท ได้ถูกจัดประเภทรายการใหม่จาก เงินลงทุน 

	 สุทธิเป็นเงินลงทุนในบริษัทย่อยสุทธิ

2.	 รายการตัว๋แลกเงนิทีถ่อืโดยสถาบนัการเงนิในงบการเงนิรวมและงบการเงนิเฉพาะธนาคาร จ�ำนวน 2,262 ล้านบาท ได้ถกูจดัประเภท 

	 รายการใหม่จากรายการระหว่างธนาคารและตลาดเงินสุทธิเป็นตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม

3.	 รายการดอกเบีย้จ่ายล่วงหน้าส�ำหรบัเงนิฝากประจ�ำในงบการเงนิรวมและงบการเงนิเฉพาะธนาคารจ�ำนวน 7 ล้านบาท ได้ถกูจดัประเภท 

	 รายการใหม่จากสินทรัพย์อื่นสุทธิเป็นเงินรับฝาก

4.	 รายการประมาณการผลขาดทุนที่อาจเกิดขึ้นจากคดีฟ้องร้องและรายการส�ำรองส�ำหรับรายการนอกงบดุลในงบการเงินรวม 

	 และงบการเงินเฉพาะธนาคารจ�ำนวน 458 ล้านบาท ได้ถูกจัดประเภทรายการใหม่จากหนี้สินอื่นเป็นประมาณการหนี้สิน

5.	 รายการรายได้รอตดับญัชีในงบการเงนิรวมจ�ำนวน 1,694 ล้านบาท และงบการเงนิเฉพาะธนาคาร จ�ำนวน 5 ล้านบาท ได้ถกูจดัประเภท 

	 รายการใหม่จาก เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ เป็น รายได้รอตัดบัญชี

6.	 รายการส่วนปรับปรุงอาคารในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ จ�ำนวน 171 ล้านบาท และ 158 ล้านบาท ตามล�ำดับ 

	 ได้ถูกจัดประเภทใหม่จากสินทรัพย์อื่นเป็นที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สุทธิ

งบก�ำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

รายการในงบก�ำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จส�ำหรับปีสิ้นสดุ 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2553 บางรายการไดจ้ดัประเภทใหม่ให้สามารถเปรยีบเทยีบได้กบั

รายการในงบก�ำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จส�ำหรับปีสิ้นสุด 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554 โดยมีรายการที่มีสาระส�ำคัญดังต่อไปนี้ 

1.	 รายการรายได้ดอกเบีย้และเงนิปันผลจากเงนิลงทนุ ในงบการเงนิรวมและงบการเงนิเฉพาะธนาคารจ�ำนวน 198 ล้านบาทและ 196 ล้านบาท 

	 ตามล�ำดับและรายการค่าธรรมเนียมและบริการจากบริษัทย่อยในงบการเงินเฉพาะธนาคารจ�ำนวน 50 ล้านบาท ได้ถูกจัดประเภท 

	 รายการใหม่จาก รายได้ดอกเบี้ยและเงินปันผลจากเงินลงทุน และค่าธรรมเนียมและบริการเป็น รายได้จากการด�ำเนินงานอื่นๆ

2.	 รายการก�ำไรสทุธจิากธรุกรรมเพือ่ค้าในงบการเงนิรวมและงบการเงนิเฉพาะธนาคารจ�ำนวน 28 ล้านบาท และ 10 ล้านบาทตามล�ำดบั 

	 ได้ถูกจัดประเภทใหม่จากรายได้จากการด�ำเนินงานอื่นๆ เป็นรายการก�ำไรสุทธิจากธุรกรรมเพื่อค้าและปริวรรตเงินตราต่างประเทศ

3.	 รายการรายได้จากเบี้ยประกันภัยและเบี้ยประกันภัยต่อในงบการเงินรวมจ�ำนวน 56 ล้านบาท ได้ถูกจัดประเภทใหม่จากรายได้ 

	 จากการด�ำเนินงานอื่นๆ เป็นรายได้จากค่าธรรมเนียมและบริการ

4.	 รายการขาดทุนจากการตั้งค่าเผื่อเงินลงทุนในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะธนาคารจ�ำนวน 26 ล้านบาท ได้ถูกจัดประเภท 

	 ใหม่จากเงินลงทุนสุทธิเป็นค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ

5.	 รายการค่าใช้จ่ายส�ำหรบัพนกังานที่ไม่ใช่พนกังานประจ�ำและค่าใช้จ่ายเกีย่วกบัค่าธรรมเนยีมวชิาชพีในงบการเงนิรวมและงบการเงนิ 

	 เฉพาะธนาคาร จ�ำนวน 286 ล้านบาท และ 267 ล้านบาท ตามล�ำดบั ได้ถกูจดัประเภทใหม่จากค่าใช้จ่ายพนกังานและค่าธรรมเนยีม 

	 และบริการเป็นค่าใช้จ่ายจากการด�ำเนินงานอื่น

6.	 รายการค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการประเมินราคาทรัพย์สินและค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับทรัพย์สินรอการขายในงบการเงินเฉพาะธนาคารจ�ำนวน  

	 26 ล้านบาท ได้ถูกจัดประเภทใหม่จากค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับสถานที่และอุปกรณ์เป็นค่าใช้จ่ายจากการด�ำเนินงานอื่นๆ 

7.	 รายการค่าใช้จ่ายเกีย่วกบัโทรศพัท์และโทรสารในงบการเงนิเฉพาะธนาคาร จ�ำนวน 35 ล้านบาท ได้ถกูจดัประเภทใหม่จากค่าใช้จ่ายอืน่ 

	 เป็นค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคารสถานที่และอุปกรณ์

8.	 รายการเงนิน�ำส่งเข้าสถาบนัคุม้ครองเงนิฝากในงบการเงนิรวมและงบการเงนิเฉพาะธนาคารจ�ำนวน 350 ล้านบาท ได้ถกูจดัประเภท 

	 รายการใหม่จาก รายการเงินน�ำส่งเข้าสถาบันคุ้มครองเงินฝากเป็น ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย

9.	 รายการค่าใช้จ่ายค่านายหน้าที่ก่อให้เกิดสัญญาเช่าซื้อในงบการเงินรวม จ�ำนวน 92 ล้านบาท ได้ถูกจัดประเภทรายการใหม่จาก 

	 ค่าใช้จ่าย ค่าธรรมเนียมและบริการไปแสดงอยู่ใน รายได้ดอกเบี้ย
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งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทฉบับภาษาอังกฤษจัดท�ำขึ้นจากงบการเงินภาษาไทยที่จัดท�ำตามกฎหมาย ในกรณีที่มี 

เนื้อความขัดแย้งกันหรือมีการตีความแตกต่างกัน ให้ใช้งบการเงินฉบับภาษาไทยเป็นหลัก

2.2	มาตรฐานการบัญชีใหม่ มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่
	 การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ และการปรับปรุงมาตรฐานการบัญชี
ก)	 มาตรฐานการบัญชีใหม่ มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ และมาตรฐาน

การบัญชีที่มีการปรับปรุง ซึ่งมีผลบังคับใช้ส�ำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มต้นในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2554 ที่กลุ่มบริษัท 

ได้น�ำมาถือปฏิบัติ

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 1	 (ปรับปรุง 2552)	 เรื่องการน�ำเสนองบการเงิน

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 2	 (ปรับปรุง 2552)	 เรื่องสินค้าคงเหลือ

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 7	 (ปรับปรุง 2552)	 เรื่องงบกระแสเงินสด

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 8	 (ปรับปรุง 2552)	 เรือ่งนโยบายการบญัช ีการเปลีย่นแปลงประมาณการทางบญัชแีละข้อผดิพลาด

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 10	 (ปรับปรุง 2552)	 เรื่องเหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 11	 (ปรับปรุง 2552)	 เรื่องสัญญาก่อสร้าง

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 16	 (ปรับปรุง 2552)	 เรื่องที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 17	 (ปรับปรุง 2552)	 เรื่องสัญญาเช่า

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 18	 (ปรับปรุง 2552)	 เรื่องรายได้

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19		  เรื่องผลประโยชน์ของพนักงาน

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 23	 (ปรับปรุง 2552)	 เรื่องต้นทุนการกู้ยืม

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 24	 (ปรับปรุง 2552)	 เรื่องการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 26		  เรื่องการบัญชีและการรายงานโครงการผลประโยชน์เมื่อออกจากงาน

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 27	 (ปรับปรุง 2552)	 เรื่องงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 28	 (ปรับปรุง 2552)	 เรื่องเงินลงทุนในบริษัทร่วม

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 29		  เรื่องการรายงานทางการเงินในสภาพเศรษฐกิจที่เงินเฟ้อรุนแรง

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 31	 (ปรับปรุง 2552)	 เรื่องส่วนได้เสียในการร่วมค้า

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 33	 (ปรับปรุง 2552)	 เรื่องก�ำไรต่อหุ้น

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34	 (ปรับปรุง 2552)	 เรื่องงบการเงินระหว่างกาล

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 36	 (ปรับปรุง 2552)	 เรื่องการด้อยค่าของสินทรัพย์

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 37	 (ปรับปรุง 2552)	 เรื่องประมาณการหนี้สิน และหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น และสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 38	 (ปรับปรุง 2552)	 เรื่องสินทรัพย์ไม่มีตัวตน

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 40	 (ปรับปรุง 2552)	 เรื่องอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 2	 เรื่องการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 3	 เรื่องการรวมธุรกิจ

(ปรับปรุง 2552)

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 5	 เรื่องสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายและการด�ำเนินงานที่ยกเลิก

(ปรับปรุง 2552)

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 6	 เรื่องการส�ำรวจและประเมินค่าแหล่งทรัพยากรแร่

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 15	 เรื่องสัญญาการก่อสร้างอสังหาริมทรัพย์

การตีความมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 31	 เรื่องรายได้ - รายการแลกเปลี่ยนเกี่ยวกับการบริการโฆษณา

เพื่อให้เป็นไปตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 เรื่องผลประโยชน์ของพนักงาน ธนาคารและบริษัทย่อยมีการตั้งประมาณการหนี้สิน 

ผลประโยชน์ของพนกังาน ซึง่ประกอบด้วย ผลประโยชน์ของพนกังานเมือ่เกษยีณอายตุามหลกัเกณฑ์กฎหมายแรงงานของประเทศไทย 

และเงินบ�ำเหน็จพนักงาน (หมายเหตุ 2.20) ที่จ่ายให้กับพนักงานที่มีอายุงานครบ 10 ปีขึ้นไปและออกจากงานตามหลักเกณฑ์ 

และเงื่อนไขที่ก�ำหนด 
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ประมาณการหนีส้นิผลประโยชน์ของพนกังานค�ำนวณโดยผูช้�ำนาญทางสถติอิสิระโดยใช้วธิ ีProjected Unit Credit ตามเกณฑ์คณติศาสตร์ 

ประกนัภยั (Actuarial Technique) อนัเป็นการประมาณการจากมลูค่าปัจจบุนัของกระแสเงนิสดทีค่าดว่าจะต้องจ่ายในอนาคต และค�ำนวณ 

คดิลดโดยใช้อตัราดอกเบีย้ของพนัธบตัรรฐับาลทีม่กี�ำหนดเวลาใกล้เคยีงกบัระยะเวลาของหนีส้นิดงักล่าว โดยประมาณการกระแสเงนิสด

ที่คาดว่าจะต้องจ่ายในอนาคตนั้นประมาณการมาจากเงินเดือนพนักงาน อัตราการลาออก อัตราการตาย อายุงานและปัจจัยอื่น ผลก�ำไร

ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยเกิดจากการปรับปรุงประสบการณ์และการเปลี่ยนแปลงข้อสมมติที่ใช้ใน 

การประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ผลก�ำไรและขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศสตร์ประกันภัยที่รับรู้ใน 

งบก�ำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จจะถูกรับรู้ตามหลักการ Corridor ตามมาตรฐานการบัญชีที่ 19 และจะถูกทยอยรับรู้ตามจ�ำนวนปีถัวเฉลี่ยที่ 

คาดการณ์ไว้ของอายุงานที่คาดว่าจะเหลืออยู่ของพนักงานที่เข้าร่วมโครงการ

ธนาคารท�ำการปรบัปรงุงบแสดงฐานะการเงนิรวมและงบแสดงสถานะการเงนิเฉพาะธนาคาร ณ วนัที ่1 มกราคม พ.ศ. 2554 โดยเพิม่ประมาณ 

การหนี้สินผลประโยชน์ของพนักงานจ�ำนวน 476 ล้านบาทและ 436 ล้านบาท ตามล�ำดับ และลดก�ำไรสะสมต้นปีในจ�ำนวนเดียวกัน 

นอกจากนี้ธนาคารท�ำการบันทึกค่าใช้จ่ายส�ำหรับผลประโยชน์ของพนักงานจ�ำนวน 111 ล้านบาท และ 100 ล้านบาทในงบก�ำไร 

ขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบก�ำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะธนาคาร ส�ำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554 โดยมีรายละเอียดตาม

หมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 19

ข)	 มาตรฐานการบัญชีใหม่ การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ และมาตรฐานการบัญชีที่มีการปรับปรุง ซึ่งยังไม่มี 

ผลบังคับใช้ส�ำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มต้นในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2556 

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 12		  เรื่องภาษีเงินได้

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 20	 (ปรับปรุง 2552)	 เรื่องการบัญชีส�ำหรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาล และการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับ 

			   ความช่วยเหลือจากรัฐบาล

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 21	 (ปรับปรุง 2552)	 เรือ่งผลกระทบจากการเปลีย่นแปลงของอตัราแลกเปลีย่นเงนิตราต่างประเทศ

การตีความมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 10	 เรือ่งความช่วยเหลอืจากรฐับาล - กรณทีี่ไม่มคีวามเกีย่วข้องอย่างเฉพาะเจาะจง 

			   กับกิจกรรมด�ำเนินงาน

การตีความมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 21	 เรื่องภาษีเงินได้ - การได้รับประโยชน์จากสินทรัพย์ที่ไม่ได้คิดค่าเสื่อมราคา 

			   ที่ตีราคาใหม่

การตีความมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 25	 เรื่องภาษีเงินได้ - การเปลี่ยนแปลงสถานภาพทางภาษีของกิจการหรือ 

			   ของผู้ถือหุ้น

ผู้บริหารของธนาคารได้ประเมินและเห็นว่ามาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 20 (ปรับปรุง 2552) และการตีความมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 

10 ไม่เกีย่วเนือ่งกบัธรุกจิของธนาคารและบรษิทัย่อย ส่วนมาตรฐานฉบบัอืน่นัน้อยูร่ะหว่างการประเมนิผลกระทบต่องบการเงนิในปีทีเ่ริม่ 

ใช้มาตรฐานดังกล่าว มาตรฐานการบัญชีฉบับใหม่ที่คาดว่าอาจจะมีผลกระทบอย่างเป็นสาระส�ำคัญต่องบการเงินมีดังต่อไปนี้

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 12 เกี่ยวข้องกับภาษีเงินได้ ซึ่งรวมถึงภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบัน และภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี หนี้สินหรือ 

สนิทรพัย์ภาษเีงนิได้ของงวดปัจจบุนัค�ำนวณจากจ�ำนวนทีค่าดว่าจะต้องจ่ายแก่ หรอืได้รบัคนืจากหน่วยงานจดัเกบ็ภาษ ีโดยใช้อตัราภาษี 

และกฎหมายภาษีอากรที่บังคับใช้อยู่หรือที่คาดว่าจะมีผลบังคับใช้ภายในสิ้นรอบระยะเวลาที่รายงาน ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีค�ำนวณ

โดยอ้างองิจากผลแตกต่างชัว่คราวของฐานภาษขีองสนิทรพัย์หรอืหนีส้นิ และมลูค่าตามบญัชขีองสนิทรพัย์หรอืหนีส้นินัน้ด้วยอตัราภาษี

ส�ำหรับงวดที่กิจการคาดว่าจะได้รับประโยชน์จากสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีหรือในงวดที่กิจการคาดว่าจะต้องจ่ายช�ำระหนี้สิน

ภาษ ีโดยใช้อตัราภาษแีละกฎหมายภาษอีากรทีบ่งัคบัใช้อยูห่รอืทีค่าดได้ค่อนข้างแน่ว่าจะมผีลบงัคบัใช้ภายในสิน้รอบระยะเวลาทีร่ายงาน 

ธนาคารและบริษัทย่อยจะเริ่มน�ำมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้มาปฏิบัติตั้งแต่ 1 มกราคม พ.ศ. 2556 โดยการปรับปรุงย้อนหลัง ซึ่งคาดว่า

น่าจะท�ำให้มีเกิดรายการภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี และมีผลกระทบต่อก�ำไรสะสมและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ ผู้บริหารของกิจการอยู่ใน

ระหว่างการประเมินผลกระทบจากการปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้

2.3	การรับรู้รายได้
(ก)	ดอกเบี้ยและส่วนลดรับจากเงินให้สินเชื่อ

ธนาคารรับรู้รายได้ดอกเบี้ยตามเกณฑ์คงค้าง โดยธนาคารจะหยุดรับรู้ตามเกณฑ์นี้ ส�ำหรับลูกหนี้ที่ค้างช�ำระดอกเบี้ยเกินกว่าสามเดือน 
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นบัจากวนัทีค่รบก�ำหนดช�ำระหรอืมคีวามไม่แน่นอนเกีย่วกบัการช�ำระหนีจ้ะใช้เกณฑ์การรบัช�ำระเงนิแทน และธนาคารยงัได้บนัทกึยกเลกิ 

รายได้ส�ำหรบัดอกเบีย้จากเงนิให้กูย้มืทีค้่างช�ำระดงักล่าวทีธ่นาคารบนัทกึบญัชเีป็นรายได้แล้วออกจากบญัชเีพือ่ให้เป็นไปตามประกาศของ 

ธนาคารแห่งประเทศไทย ธนาคารจะรับรู้รายได้ตามเกณฑ์คงค้างได้ใหม่เมื่อลูกหนี้ได้ช�ำระเงินต้นและดอกเบี้ยที่ยังคงค้างครบถ้วนแล้ว

ธนาคารรบัรูร้ายได้ส�ำหรบัลกูหนีภ้ายหลงัการปรบัโครงสร้างหนี้ใหม่ตามเกณฑ์คงค้างเช่นเดยีวกบัเงนิให้สนิเชือ่ทีก่ล่าวข้างต้น ยกเว้นหนี้ 

ตามสัญญาปรับโครงสร้างหนี้ที่อยู่ระหว่างการติดตามผลการปฏิบัติตามเงื่อนไขการปรับโครงสร้างหนี้ใหม่ ซึ่งจะรับรู้รายได้ตามเกณฑ์

เงินสดจนกว่าลูกหนี้จะปฏิบัติตามเงื่อนไขการปรับโครงสร้างหนี้ติดต่อกันไม่น้อยกว่าสามเดือนหรือสามงวดการช�ำระเงินแล้วแต่ระยะ

เวลาใดจะนานกว่า

(ข)	ดอกเบี้ยจากเงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์

รายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์รับรู้เป็นรายได้ตามเกณฑ์สัดส่วนของเวลา ยกเว้นรายได้ดอกเบี้ยจากลูกหนี้ธุรกิจ 

หลักทรัพย์บางประเภทจะรับรู้ตามเกณฑ์การรับช�ำระเงินซึ่งเป็นข้อก�ำหนดในประกาศส�ำนักงานคณะกรรมการก�ำกับหลักทรัพย์และ

ตลาดหลักทรัพย์ ลงวันที่ 15 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2544 เรื่องการจัดท�ำบัญชีเกี่ยวกับลูกหนี้ด้อยคุณภาพของบริษัทหลักทรัพย์ 

(ค)	ดอกเบี้ยและเงินปันผลจากเงินลงทุน

ดอกเบีย้จากเงนิลงทนุรบัรูเ้ป็นรายได้ตามเกณฑ์สดัส่วนของเวลาโดยค�ำนงึถงึอตัราผลตอบแทนทีแ่ท้จรงิของเงนิลงทนุ เงนิปันผลจากเงนิ 

ลงทุนรับรู้เป็นรายได้เมื่อมีการประกาศจ่ายเงินปันผลท�ำให้บริษัทมีสิทธิได้รับเงินปันผลที่จ่ายดอกเบี้ยรับจากเงินลงทุนในลูกหนี้ 

รับรู้โดยวิธีอัตราผลตอบแทนที่แท้จริงส�ำหรับลูกหนี้รายที่มีการจ่ายช�ำระในระหว่างงวด ทั้งนี้อัตราผลตอบแทนค�ำนวณบนพื้นฐาน 

ข้อสมมติฐานเกี่ยวกับจ�ำนวนเงินและระยะเวลาในการเก็บเงินจากลูกหนี้เหล่านี้ในอนาคต ข้อสมมติฐานเหล่านี้เกี่ยวกับเหตุการณ์ที่ 

ยังไม่เกิดขึ้น ซึ่งอาจถูกกระทบและเปลี่ยนแปลงได้ด้วยเหตุการณ์ที่ไม่อาจทราบล่วงหน้า

(ง)	 ก�ำไร(ขาดทุน)จากการขายเงินลงทุน

ก�ำไร(ขาดทุน)จากการขายเงินลงทุนถือเป็นรายได้หรือค่าใช้จ่าย ณ วันที่เกิดรายการ

(จ)	ก�ำไร(ขาดทุน)จากการขายทรัพย์สินรอการขาย

ก�ำไรหรอืขาดทนุจากการจ�ำหน่ายทรพัย์สนิรอการขายจะรบัรูเ้ป็นรายได้หรอืค่าใช้จ่ายในงบก�ำไรขาดทนุเบด็เสรจ็ เมือ่ได้โอนความเสีย่ง 

และผลตอบแทนที่เป็นสาระส�ำคัญของความเป็นเจ้าของในทรัพย์สินรอการขายให้กับผู้ซื้อแล้ว

(ฉ)	ค่านายหน้า

ค่านายหน้าจากการซื้อขายหลักทรัพย์ถือเป็นรายได้ ณ วันที่ที่เกิดรายการ

(ช)	รายได้จากสัญญาเชา่ซื้อ

-	 บริษัทย่อยค�ำนวณรายได้จากสัญญาเช่าซื้อโดยวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงตามระยะเวลาของสัญญาเช่านั้น

-	 บริษัทย่อยรับรู้รายได้จากสัญญาเช่าซื้อตามเกณฑ์เดียวกับการรับรู้ดอกเบี้ยจากเงินให้สินเชื่อ

(ซ)	รายได้อื่น 

รายได้อื่นรับรู้ตามเกณฑ์คงค้าง

2.4	การรับรู้ค่าใช้จ่าย
(ก)	ดอกเบี้ยจา่ย

ธนาคารรับรู้ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยเงินกู้ยืมและเงินฝากเป็นค่าใช้จ่ายตามเกณฑ์คงค้าง

(ข)	ค่านายหน้าเพื่อก่อให้เกิดสัญญาเช่าซื้อ

ค่านายหน้าจ่ายเพื่อก่อให้เกิดสัญญาเช่าซื้อรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายตลอดระยะเวลาการผ่อนช�ำระตามวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง

(ค)	ค่าใช้จ่ายอื่น

ค่าใช้จ่ายอื่นรับรู้ตามเกณฑ์คงค้าง
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2.5	เงินลงทุน
ธนาคารและบริษัทย่อยจัดประเภทเงินลงทุนที่นอกเหนือจากเงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม และส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้าเป็น 

4 ประเภท คอื 1. เงนิลงทนุเพือ่ค้า 2. เงนิลงทนุทีถ่อืไว้จนครบก�ำหนด 3. เงนิลงทนุเผือ่ขาย และ 4. เงนิลงทนุทัว่ไป การจดัประเภทขึน้อยูก่บั 

จดุมุง่หมายขณะลงทนุ ฝ่ายบรหิารจะเป็นผูก้�ำหนดการจดัประเภททีเ่หมาะสมส�ำหรบัเงนิลงทนุ ณ เวลาลงทนุและทบทวนการจดัประเภทเป็นระยะ 

(1)	เงินลงทุนเพื่อค้า คือ เงินลงทุนที่ลงทุนเพื่อจุดมุ่งหมายหลักในการหาก�ำไรจากการเปลี่ยนแปลงราคาในช่วงเวลาสั้นไม่เกิน 3 เดือน  

	 เงินลงทุนเพื่อค้าถูกซื้อขายในตลาดซื้อขายคล่องและแสดงรวมไว้ในเงินลงทุนระยะสั้น 

(2)	เงนิลงทนุเผือ่ขาย คอื เงนิลงทนุทีจ่ะถอืไว้โดยไม่ระบชุ่วงเวลาและอาจขายเพือ่เสรมิสภาพคล่องหรอืเมือ่อตัราดอกเบีย้เปลีย่นแปลง 

	 ได้แสดงรวมไว้ในเงินลงทุนระยะยาว เว้นแต่กรณีที่ฝ่ายบริหารแสดงเจตจ�ำนงที่จะถือไว้ในช่วงเวลาน้อยกว่า 12 เดือนนับแต่วันที่ 

	 ในงบแสดงฐานะการเงิน ก็จะแสดงรวมไว้ในเงินลงทุนระยะสั้น

(3)	เงินลงทุนที่ถือไว้จนครบก�ำหนด คือ เงินลงทุนที่มีก�ำหนดเวลาและผู้บริหารตั้งใจแน่วแน่และมีความสามารถถือไว้จนครบก�ำหนด 

	 ได้แสดงรวมไว้ในเงินลงทุนระยะยาว เว้นแต่จะครบก�ำหนดภายใน 12 เดือนนับแต่วันที่ในงบแสดงฐานะการเงินก็จะแสดงไว้ใน 

	 เงินลงทุนระยะสั้น

(4)	เงินลงทุนทั่วไป คือ เงินลงทุนในตราสารทุนที่ไม่มีตลาดซื้อขายคล่องรองรับ

การซื้อและขายเงินลงทุนจะบันทึกบัญชี ณ วันที่จ่ายช�ำระเงิน ต้นทุนของเงินลงทุนให้รวมไปถึงต้นทุนการจัดท�ำรายการ เงินลงทุน 

เพื่อค้าและเงินลงทุนเผื่อขายวัดมูลค่าในเวลาต่อมาด้วยมูลค่ายุติธรรม

เงินลงทุนเพื่อค้าและเงินลงทุนเผื่อขายแสดงในงบแสดงฐานะการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมหักค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี) ในงบก�ำไรขาดทุน 

เบด็เสรจ็รายการก�ำไรและรายการขาดทนุทีย่งัไม่เกดิขึน้จรงิของเงนิลงทนุเพือ่ค้ารบัรูร้วมอยู่ในก�ำไร(ขาดทนุ)จากเงนิลงทนุ รายการก�ำไร

และรายการขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนเผื่อขายจะรวมไว้ในส่วนของเจ้าของ เมื่อมีการ 

ขายเงินลงทุนเผื่อขายหรือเกิดการด้อยค่า ผลสะสมของมูลค่ายุติธรรมที่เปลี่ยนแปลงไปจะรวมอยู่ในงบก�ำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จและ 

แสดงเป็นรายการก�ำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุน มูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนค�ำนวณตามเกณฑ์ดังต่อไปนี้

-	 มลูค่ายตุธิรรมของตราสารหนีท้ีอ่ยูใ่นความต้องการของตลาดจะค�ำนวณโดยใช้ราคาเสนอซือ้สดุท้ายของตราสารหนีน้ัน้ ณ สิน้วนัท�ำการ 

	 สุดท้ายของงวดตามที่ได้ประกาศไว้โดยสมาคมตลาดตราสารหนี้ไทย ส่วนมูลค่ายุติธรรมของตราสารหนี้ชนิดอื่น ค�ำนวณโดยใช้ 

	 เส้นอัตราผลตอบแทน ที่ปราศจากความเสี่ยงปรับด้วยอัตราความเสี่ยงที่เหมาะสม

-	 มลูค่ายตุธิรรมของตราสารทนุในความต้องการของตลาด ค�ำนวณโดยใช้ราคาเสนอซือ้สดุท้ายของตราสารทนุนัน้ในตลาดหลกัทรพัย์ 

	 แห่งประเทศไทย ณ วันสิ้นวันท�ำการสุดท้ายของปี

เงินลงทุนที่จะถือไว้จนครบก�ำหนดวัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนตัดจ�ำหน่ายตามอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง 

เงินลงทุนทั่วไป แสดงด้วยราคาทุนหักการด้อยค่า

ธนาคารและบรษิทัย่อยจะทดสอบการด้อยค่าของเงนิลงทนุเมือ่มข้ีอบ่งชีว่้าเงนิลงทนุนัน้อาจมกีารด้อยค่าเกดิขึน้ หากราคาตามบญัชขีอง 

เงนิลงทนุสงูกว่ามลูค่าทีค่าดว่าจะได้รบัคนื ธนาคารและบรษิทัย่อยจะบนัทกึรายการขาดทนุจากการด้อยค่ารวมไว้ในงบก�ำไรขาดทนุเบด็เสรจ็

ในการจ�ำหน่ายเงินลงทุน ผลต่างระหว่างผลตอบแทนสุทธิที่ได้รับจากการจ�ำหน่ายเมื่อเปรียบเทียบกับราคาตามบัญชีของเงินลงทุนนั้น

จะบนัทกึรวมอยู่ในงบก�ำไรขาดทนุเบด็เสรจ็ กรณทีีจ่�ำหน่ายเงนิลงทนุทีถ่อืไว้ในตราสารหนีห้รอืตราสารทนุชนดิเดยีวกนัออกไปบางส่วน 

ราคาตามบัญชีของเงินลงทุนที่จ�ำหน่ายจะก�ำหนดโดยใช้วิธีเข้าก่อนออกก่อน (First-in, First out)

2.6	เงินลงทุนในลูกหนี้
เงินลงทุนในลูกหนี้ที่รับซื้อมาจากสถาบันการเงินแสดงตามราคาทุนที่จ่ายซื้อสุทธิจากค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในลูกหนี้ (ถ้ามี) 

ผลขาดทุนจากการด้อยค่าบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในงบก�ำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

ในกรณทีีเ่งนิลงทนุในลกูหนีท้ีร่บัซือ้ได้มกีารท�ำสญัญาปรบัโครงสร้างหนี ้ธนาคารและบรษิทัย่อยจะโอนเงนิลงทนุในลกูหนีด้งักล่าวไปเป็น

เงนิให้สนิเชือ่และแสดงตามมลูค่ายตุธิรรมสทุธจิากค่าเผือ่หนีส้งสยัจะสญู มลูค่ายตุธิรรมอ้างองิจากยอดคงเหลอืตามบญัชขีองเงนิลงทนุ

ในลูกหนี้ ณ วันโอนหรือ ณ วันท�ำสัญญาปรับโครงสร้างหนี้ 
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ธนาคารและบริษัทย่อยพิจารณาค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในลูกหนี้ที่รับซื้อโดยใช้วิธีการประเมินมูลค่ายุติธรรม ซึ่งอ้างอิง 

จากมลูค่าปัจจบุนัของกระแสเงนิสดทีค่าดว่าจะได้รบัจากการจ�ำหน่ายหลกัประกนัหรอืจากลกูหนีต้ามหลกัเกณฑ์การกนัส�ำรองของ ธปท. 

2.7	เงินลงทุนในตั๋วสัญญาใช้เงินที่ได้รับจากการโอนลูกหนี้ด้อยคุณภาพให้ บสท.
เงินลงทุนในตั๋วสัญญาใช้เงินที่ได้รับจากการโอนลูกหนี้ด้อยคุณภาพให้บรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย (“บสท.”) โดยมีกองทุนเพื่อการฟื้นฟู 

และพฒันาระบบสถาบนัการเงนิ (“กองทนุฟ้ืนฟฯู”) เป็นผูอ้าวลั ธนาคารถอืเงนิลงทนุดงักล่าวเป็นเงนิลงทนุในตราสารหนีท้ีจ่ะถอืจนครบ

ก�ำหนด ซึ่งแสดงด้วยราคาทุน ธนาคารรับรู้รายได้ดอกเบี้ยตั๋วสัญญาใช้เงินตามเกณฑ์คงค้าง โดยใช้อัตราดอกเบี้ยถัวเฉลี่ยถ่วงน�้ำหนัก

ของ 5 ธนาคารพาณิชย์ส�ำหรับไตรมาสก่อน ธนาคารรับรู้ผลก�ำไรขาดทุนจากการบริหารสินทรัพย์ด้อยคุณภาพเมื่อสิ้นสุดสัญญา และ

ธนาคารได้รับรายได้หรือค่าใช้จ่ายจากการปันส่วนจาก บสท. หรือเมื่อประมาณการได้เป็นที่แน่นอน

2.8	เงินลงทุนในบริษัทย่อย
บรษิทัย่อยหมายถงึกจิการทีธ่นาคารมอี�ำนาจในการควบคมุนโยบายการเงนิและการด�ำเนนิงาน และโดยทัว่ไปแล้วธนาคารจะถอืหุน้ทีม่สีทิธิ 

ออกเสียงมากกว่ากึ่งหนึ่ง ในการประเมินว่าธนาคารมีการควบคุมบริษัทอื่นหรือไม่ ธนาคารพิจารณาถึงการมีอยู่และผลกระทบจากสิทธิ

ในการออกเสยีงทีเ่ป็นไปได้ทีธ่นาคารสามารถใช้สทิธหิรอืแปลงสภาพตราสารนัน้ในปัจจบุนัรวมถงึสทิธใินการออกเสยีงทีเ่ป็นไปได้ซึง่กจิการอืน่ 

ถอือยูด้่วย ธนาคารรวมงบการเงนิของบรษิทัย่อยไว้ในงบการเงนิรวมตัง้แต่วนัทีธ่นาคารควบคมุบรษิทัย่อยจนกระทัง่อ�ำนาจควบคมุจะหมดไป

ธนาคารบันทึกการซื้อบริษัทย่อยด้วยวิธีการซื้อและแสดงต้นทุนด้วยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่จ่ายไปหรือด้วยมูลค่ายุติธรรม 

ของตราสารทุนที่ออกให้ หรือด้วยภาระหนี้สินซึ่งธนาคารต้องรับผิดชอบตั้งแต่วันที่ได้บริษัทย่อยมา รวมถึงต้นทุนทางตรงที่เกี่ยวกับ 

การซื้อบริษัท สินทรัพย์และหนี้สินที่ระบุได้ และหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้นซึ่งได้จากการซื้อบริษัทย่อยจะถูกวัดมูลค่าเริ่มแรกในวันที่ได้ 

บริษัทย่อยนั้น ที่มูลค่ายุติธรรมโดยรวมส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยด้วย

ต้นทนุการได้บรษิทัย่อยทีส่งูกว่ามลูค่ายตุธิรรมของส่วนแบ่งของสนิทรพัย์สทุธขิองบรษิทัย่อยทีธ่นาคารจะได้รบัจะบนัทกึเป็นค่าความนยิม 

ต้นทุนการได้บริษัทย่อยที่ต�ำ่กว่ามูลค่ายุติธรรมของส่วนแบ่งของสินทรัพย์สุทธิของบริษัทย่อยจะรับรู้ในงบก�ำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จทันที

รายการบัญชีระหว่างกัน ยอดคงเหลือ และรายการก�ำไรหรือรายการขาดทุนที่ยังไม่ได้เกิดขึ้นจริงซึ่งเป็นผลจากรายการระหว่างกันของ

กิจการในกลุ่มบริษัท จะถูกตัดบัญชีออกไป เว้นแต่รายการขาดทุนที่เกิดขึ้นจริงซึ่ง ธนาคารพิจารณาแล้วว่ามีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์นั้น

เกิดการด้อยค่า ธนาคารจะเปลี่ยนนโยบายการบัญชีของบริษัทย่อยในกรณีที่จ�ำเป็นเพื่อให้สอดคล้องกับนโยบายการบัญชีของธนาคาร

เงินลงทุนในบริษัทย่อยแสดงในงบการเงินเฉพาะบริษัทโดยแสดงด้วยวิธีราคาทุน

รายชื่อของบริษัทย่อยหลักของธนาคารและส่วนผลกระทบทางการเงินจากการได้มาและจ�ำหน่ายบริษัทย่อยได้เปิดเผยไว้ในหมายเหตุ

ประกอบงบการเงินข้อ 7.7

2.9	เงินให้สินเชื่อ/ลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์/ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ และค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 
(ก) 	ส�ำหรับเงินให้สินเชื่อของธุรกิจธนาคารพาณิชย์

เงินให้สินเชื่อแสดงตามจ�ำนวนเงินต้นที่ยังค้างช�ำระอยู่ ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญมีไว้เผื่อความเสี่ยงที่ธนาคารอาจไม่ได้รับช�ำระหนี้ ค่าเผื่อ

หนี้สงสัยจะสูญนี้จะเพิ่มขึ้นด้วยหนี้สงสัยจะสูญที่ส�ำรองเพิ่มขึ้นหรือหนี้สูญได้รับช�ำระคืน และลดลงด้วยหนี้สูญที่ตัดจ�ำหน่าย และค่าเผื่อ

หนีส้งสยัจะสญูประเมนิโดยฝ่ายบรหิารของธนาคาร ซึง่ประเมนิฐานะลกูหนีแ้ต่ละรายประกอบกบัหลกัเกณฑ์ตามข้อก�ำหนดของธนาคาร

แห่งประเทศไทย นอกจากนีธ้นาคารยงัพจิารณาถงึความสมัพนัธ์ระหว่างความเสีย่ง มลูค่าหลกัทรพัย์ค�ำ้ประกนัและสถานะในปัจจบุนัของ

ลูกหนี้แต่ละราย รวมทั้งความสัมพันธ์ของยอดค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญต่อยอดเงินให้สินเชื่อจนถึงการพิจารณาผลกระทบของสภาวการณ์

ทางเศรษฐกิจที่อาจมีต่อความสามารถในการช�ำระเงินของลูกหนี้

(ข) 	ส�ำหรับลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์

•	 ลูกหนี้ส�ำนักหักบัญชีและเจ้าหนี้ส�ำนักหักบัญชี

ลกูหนีส้�ำนกัหกับญัชปีระกอบด้วยยอดลกูหนีส้ทุธจิากศนูย์รบัฝากหลกัทรพัย์ ทีเ่กดิจากการช�ำระราคาซือ้ขายหลกัทรพัย์ผ่านส�ำนกัหกับญัชขีอง 

ศนูย์รบัฝากหลกัทรพัย์และยอดลกูหนีส้ทุธจิากส�ำนกัหกับญัชสีญัญาซือ้ขายล่วงหน้า รวมถงึเงนิทีไ่ด้น�ำไปวางเป็นประกนัในการท�ำธรุกรรมอนพุนัธ์
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เจ้าหนี้ส�ำนักหักบัญชี หมายถึง ยอดสุทธิเจ้าหนี้ศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ ที่เกิดจากการช�ำระราคาซื้อขายหลักทรัพย์ผ่านส�ำนักหักบัญชี

ของศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ และยอดสุทธิเจ้าหนี้ส�ำนักหักบัญชีสัญญาซื้อขายล่วงหน้า 

ณ วันที่ 15 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2553 เป็นต้นไป ลูกหนี้และเจ้าหนี้ที่เกิดจากการช�ำระราคาซื้อขายหลักทรัพย์ผ่านส�ำนักหักบัญชีของ 

ศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ (TSD) จะช�ำระผ่านส�ำนักหักบัญชี (TCH)

•	 ลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์และค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ

ลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้า หมายถึง ยอดลูกหนี้สุทธิหลังจากหักค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญและบวกดอกเบี้ยค้างรับ

ลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์ประกอบด้วยลูกหนี้ที่ซื้อขายหลักทรัพย์ด้วยเงินสด ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์ ลูกหนี้ทรัพย์สิน 

วางประกันและลูกหนี้อื่น เช่น ลูกหนี้ซื้อหลักทรัพย์ด้วยเงินสดที่ไม่สามารถช�ำระเงินได้ภายในระยะเวลาที่ก�ำหนด ลูกหนี้ที่อยู่ระหว่าง

ด�ำเนินคดี ประนอมหนี้หรือผ่อนช�ำระ 

ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญถูกก�ำหนดตามหลักเกณฑ์ในประกาศส�ำนักงานคณะกรรมการก�ำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ลงวันที่ 

15 กมุภาพนัธ์ พ.ศ. 2544 เรือ่งการจดัท�ำบญัชเีกีย่วกบัลกูหนีด้้อยคณุภาพของบรษิทัหลกัทรพัย์ ซึง่ก�ำหนดให้บรษิทัย่อยมกีารจดัลกูหนี้

เป็น 3 ประเภท และบันทึกค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญขั้นต�ำ่ตามอัตราที่ก�ำหนดไว้ส�ำหรับลูกหนี้แต่ละประเภท และยังได้ก�ำหนดหลักเกณฑ์

การค�ำนวณมลูค่าหลกัประกนัทีจ่ะน�ำมาใช้ในการบนัทกึค่าเผือ่หนีส้งสยัจะสญูด้วย นอกจากนัน้ยงัมกีารพจิารณาฐานะการเงนิของลกูหนี้

ที่คาดว่าอาจจะเรียกเก็บเงินไม่ได้โดยใช้ความเห็นและประสบการณ์ของฝ่ายบริหาร

(ค)	ส�ำหรับลูกหนี้ตามสัญญาเชา่ซื้อ

ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อแสดงตามมูลค่าสุทธิที่จะได้รับจากลูกหนี้ตามสัญญาซื้อหักรายได้จากสัญญาเช่าซื้อที่ยังไม่ถือเป็นรายได้

ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญตั้งตามหลักเกณฑ์ที่ก�ำหนดโดยธนาคารแห่งประเทศไทย

2.10 	การปรับโครงสร้างหนี้ที่มีปัญหาและส่วนสูญเสียจากการปรับโครงสร้างหนี้
ธนาคารและบรษิทัย่อยบนัทกึรายการ การปรบัโครงสร้างหนีท้ีม่ปัีญหาและส่วนสญูเสยีทีเ่กีย่วข้องโดยอ้างองิตามหลกัเกณฑ์ของธนาคารแห่งประเทศไทย 

ธนาคารบันทึกสินทรัพย์ที่ได้รับโอนจากการช�ำระหนี้ด้วยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ หักด้วยประมาณการค่าใช้จ่ายในการขาย (ถ้ามี) 

หรือเงินลงทุนในลูกหนี้ (รวมดอกเบี้ยค้างช�ำระ) แล้วแต่ราคาใดจะต�ำ่กว่า

ในกรณีที่การปรับโครงสร้างหนี้เกิดจากการเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขในการช�ำระหนี้ มูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในลูกหนี้หลังการปรับ

โครงสร้างหนี้ค�ำนวณจากมูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดที่จะได้รับในอนาคต คิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยของเงินให้สินเชื่อขั้นต�ำ่ส�ำหรับ

ลูกค้ารายใหญ่ (MLR) ของธนาคาร ณ วันปรับโครงสร้างหนี้

ผลขาดทุนที่เกิดจากการปรับโครงสร้างหนี้ สุทธิจากค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ บันทึกเป็นค่าเผื่อการปรับมูลค่าจากการปรับโครงสร้างหนี้

และถือเป็นค่าใช้จ่ายทั้งจ�ำนวนในงบก�ำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จทันทีที่เกิดขึ้น

ค่าธรรมเนียมตามกฎหมายและค่าใช้จ่ายทางตรงอื่นที่เกิดขึ้นจากการปรับโครงสร้างหนี้ได้บันทึกเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดขึ้น

ธนาคารปรับปรุงค่าเผื่อการปรับมูลค่าจากการปรับโครงสร้างหนี้ทุกวันสิ้นปี โดยการค�ำนวณมูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดที่คาดว่า 

จะได้รับในอนาคตคิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ย เงินให้สินเชื่อขั้นต�่ำส�ำหรับลูกค้ารายใหญ่ (MLR) ของธนาคาร ณ วันสิ้นปี

ขาดทุนจากการปรับโครงสร้างหนี้โดยการยินยอมลดเงินต้นหรือดอกเบี้ยที่บันทึกในบัญชีหลังหักเงินส�ำรองที่กันไว้แล้ว (ถ้ามี) จะรับรู้

เป็นขาดทุนในงบก�ำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเมื่อมีการปรับโครงสร้างหนี้

2.11 ทรัพย์สินรอการขาย
ทรัพย์สินรอการขายประกอบด้วยอสังหาริมทรัพย์และสังหาริมทรัพย์ ซึ่งแสดงในราคาทุนที่ได้มาหรือมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนหักด้วย

ประมาณการค่าใช้จ่ายในการขายแล้วแต่ราคาใดจะต�่ำกว่าในขณะที่ได้สนิทรพัย์นัน้มา ในกรณทีีม่ลูค่าตามบญัชขีองทรพัย์สนิรอการขาย

มีการด้อยค่า ธนาคารและบริษัทย่อยจะรับรู้ค่าเผื่อการด้อยค่าของทรัพย์สินรอการขายทั้งจ�ำนวน
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ธนาคารและบรษิทัย่อยจะรบัรูก้�ำไร(ขาดทนุ)จากการขายทรพัย์สนิรอการขายเป็นรายได้หรอืค่าใช้จ่ายทัง้จ�ำนวนตามหลกัเกณฑ์ทีก่�ำหนด

โดยธนาคารแห่งประเทศไทย

2.12 ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์และค่าเสื่อมราคา
ที่ดิน และอาคารซึ่งส่วนใหญ่ประกอบด้วยส�ำนักงานและอาคารชุดส�ำนักงาน แสดงด้วยมูลค่าตามราคาประเมินซึ่งผู้ประเมินราคาอิสระ

ภายนอกได้ประมาณการไว้และจะทบทวนการประเมินทุกๆ 5 ปี หักด้วยค่าเสื่อมราคาสะสมของอาคาร ส่วนอุปกรณ์อื่นๆ รับรู้เมื่อ 

เริ่มแรกตามราคาทุนหักด้วยค่าเสื่อมราคาสะสม

ธนาคารและบริษัทย่อยแสดงราคาตามบัญชีที่เพิ่มขึ้นเนื่องจากการตีราคาที่ดินและอาคารไว้เป็นส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ 

(ซึ่งรวมไว้ในผลก�ำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง) และรวมอยู่ในส่วนของเจ้าของ หากมูลค่าของส่วนที่เคยมีการตีราคาเพิ่มนั้นลดลงจะน�ำไป

หักออกจากส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ได้ไม่เกินจ�ำนวนซึ่งเคยตีราคาเพิ่มไว้ก่อน ส�ำหรับส่วนที่เกินกว่านั้นจะรับรู้รวมอยู่ 

ในงบก�ำไรขาดทนุเบด็เสรจ็ ในแต่ละปีผลต่างระหว่างค่าเสือ่มราคาทีค่�ำนวณจากราคาทีต่ีใหม่ (ค่าเสือ่มราคาทีแ่สดงอยู่ในงบก�ำไรขาดทนุ

เบ็ดเสร็จ) กับค่าเสื่อมราคาที่ค�ำนวณจากราคาทุนเดิมของสินทรัพย์ จะถูกโอนจากส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ไปยังก�ำไรสะสม

ต้นทุนที่เกิดขึ้นภายหลังจะรวมอยู่ในมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์หรือรับรู้แยกเป็นอีกสินทรัพย์หนึ่งตามความเหมาะสม เมื่อต้นทุนนั้น 

เกดิขึน้และคาดว่าจะให้ประโยชน์เชงิเศรษฐกจิในอนาคตแก่ธนาคารและบรษิทัย่อยและต้นทนุดงักล่าวสามารถวดัมลูค่าได้อย่างน่าเชือ่ถอื 

และจะตัดมูลค่าตามบัญชีของชิ้นส่วนที่ถูกเปลี่ยนแทนออก ส�ำหรับค่าซ่อมแซมและบ�ำรุงรักษาอื่นๆ บริษัทจะรับรู้ต้นทุนดังกล่าวเป็น 

ค่าใช้จ่ายในก�ำไรหรือขาดทุนเมื่อเกิดขึ้น

ค่าเสื่อมราคาค�ำนวณโดยใช้วิธีเส้นตรง เพื่อลดราคาทุนหรือราคาที่ตีใหม่ของสินทรัพย์แต่ละชนิดตลอดอายุการให้ประโยชน์ที่ประมาณ

การไว้ของสินทรัพย์ดังต่อไปนี้ ยกเว้นที่ดินซึ่งถือว่าประมาณการอายุการให้ประโยชน์มีไม่จ�ำกัด

อาคาร	 20 - 40 ปี

อุปกรณ์	 5 ปีและ 10 ปี

ทุกสิ้นรอบระยะเวลารายงาน ได้มีการทบทวนและปรับปรุงมูลค่าคงเหลือและอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์ให้เหมาะสม

ในกรณีที่ราคาตามบัญชีสูงกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน ราคาตามบัญชีจะถูกปรับลดให้เท่ากับมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนทันที

ผลก�ำไรหรอืขาดทนุทีเ่กดิจากการจ�ำหน่ายทีด่นิ อาคารและอปุกรณ์ ค�ำนวณโดยเปรยีบเทยีบจากสิง่ตอบแทนสทุธทิี่ได้รบัจากการจ�ำหน่าย

สินทรัพย์กับมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ และจะรับรู้บัญชีผลก�ำไรหรือขาดทุนอื่นสุทธิในก�ำไรหรือขาดทุน

ในการจ�ำหน่ายสินทรัพย์ที่มีการตีราคาใหม่ ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์จะโอนไปยังก�ำไรสะสม

2.13 สินทรัพย์ ไม่มีตัวตน
ก)	 โปรแกรมคอมพิวเตอร์

สทิธกิารใช้โปรแกรมคอมพวิเตอร์โดยทีซ่ือ้มามลีกัษณะเฉพาะบนัทกึเป็นสนิทรพัย์โดยค�ำนวณจากต้นทนุในการได้มาและการด�ำเนนิการ 

ให้โปรแกรมคอมพวิเตอร์นัน้สามารถน�ำมาใช้งานได้ตามประสงค์ โดยจะตดัจ�ำหน่ายตลอดอายปุระมาณการให้ประโยชน์ภายในระยะเวลา 

5 ปี และ 10 ปี

ต้นทุนที่ใช้ในการพัฒนาและบ�ำรุงรักษาโปรแกรมคอมพิวเตอร์ให้บันทึกเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดขึ้น ต้นทุนโดยตรงในการจัดท�ำโปรแกรม 

คอมพิวเตอร์ที่ธนาคารและบริษัทย่อยเป็นผู้ดูแลและมีลักษณะเฉพาะเจาะจงซึ่งอาจให้ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจที่มากกว่าต้นทุน 

เป็นเวลาเกินกว่าหนึ่งปีจึงจะบันทึกเป็นสินทรัพย์ไม่มีตัวตน ต้นทุนโดยตรงรวมถึงต้นทุนพนักงานที่ท�ำงานในทีมพัฒนาโปรแกรม

คอมพิวเตอร์และค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องในจ�ำนวนเงินที่เหมาะสม

ค่าใช้จ่ายในการพัฒนาประสิทธิภาพของโปรแกรมคอมพิวเตอร์ให้สูงขึ้นกว่าเมื่อได้มาให้บันทึกเป็นต้นทุนเพื่อการพัฒนาและบวกรวม

ไว้ในต้นทุนเมื่อได้มาซึ่งโปรแกรมคอมพิวเตอร์นั้น ต้นทุนในการพัฒนาโปรแกรมคอมพิวเตอร์จะรับรู้เป็นสินทรัพย์และตัดจ�ำหน่าย 

โดยใช้วิธีอัตราเส้นตรง ตลอดอายุการให้ประโยชน์
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ข)	 สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น

รายจ่ายเพื่อให้ได้รับสิทธิ ได้บันทึกเป็นสินทรัพย์และตัดจ�ำหน่ายโดยใช้วิธีอัตราเส้นตรง ตลอดอายุการให้ประโยชน์ 5 ปี สินทรัพย์ไม่มี

ตัวตนจะไม่มีการประเมินมูลค่าใหม่ 

2.14 การด้อยค่าของสินทรัพย์
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นที่ไม่เป็นสินทรัพย์ทางการเงิน รวมทั้งค่าความนิยมและสินทรัพย์ไม่มีตัวตน 

ต้องมีการทบทวนการด้อยค่า เมื่อมีเหตุการณ์หรือสถานการณ์บ่งชี้ว่าราคาตามบัญชีอาจต�่ำกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนเพื่อพิจารณา

ผลต่อรายการขาดทุนจากการด้อยค่า รายการขาดทุนจากการด้อยค่าจะรับรู้เมื่อราคาตามบัญชีของสินทรัพย์สูงกว่ามูลค่าสุทธิที่คาดว่า 

จะได้รบัคนื ซึง่หมายถงึจ�ำนวนทีส่งูกว่าระหว่างมลูค่ายตุธิรรมหกัต้นทนุในการขายเทยีบกบัมลูค่าจากการใช้สนิทรพัย์จะถกูจดัเป็นหน่วย 

ทีเ่ลก็ทีส่ดุทีส่ามารถแยกออกมาได้ เพือ่วตัถปุระสงค์ของการประเมนิการด้อยค่า ณ วนัที่ในงบแสดงฐานะการเงนิ ธนาคารและบรษิทัย่อย

ต้องกลบับญัชรีายการขาดทนุจากการด้อยค่าของสนิทรพัย์ทีธ่นาคารและบรษิทัย่อยรบัรูใ้นงวดก่อนที่ไม่ใช่ค่าความนยิม เมือ่ประมาณการ

ที่ใช้ก�ำหนดมลูค่าทีค่าดว่าจะได้รบัคนืได้เปลีย่นแปลงไปภายหลงัจากทีธ่นาคารและบรษิทัย่อยได้รบัรูร้ายการขาดทนุจากการด้อยค่าแล้ว 

2.15 สิทธิการเช่า
ธนาคารตัดจ�ำหน่ายสิทธิการเช่าอาคารซึ่งแสดงเป็นสินทรัพย์อื่นตามอายุสัญญาเช่า 2 - 30 ปี เป็นค่าใช้จ่ายในการด�ำเนินงานโดย 

วิธีเส้นตรงตลอดอายุของสัญญาเช่านั้น

2.16 สัญญาเช่าระยะยาว
สัญญาระยะยาวเพื่อเช่าสินทรัพย์ซึ่งผู้ให้เช่าเป็นผู้รับความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของเป็นส่วนใหญ่ สัญญาเช่านั้น 

ถือเป็นสัญญาเช่าด�ำเนินงาน เงินที่ต้องจ่ายภายใต้สัญญาเช่าดังกล่าว (สุทธิจากสิ่งตอบแทนจูงใจที่ได้รับจากผู้ให้เช่า) จะบันทึกใน 

งบก�ำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จโดยใช้วิธีเส้นตรงตลอดอายุของสัญญาเช่านั้น

2.17 การแปลงค่าเงินตราต่างประเทศ
รายการต่างๆ ในงบการเงินของธนาคารและบริษัทย่อยวัดมูลค่าโดยใช้สกุลเงินบาท งบการเงินรวมระหว่างกาลน�ำเสนอในสกุลเงินบาท

ธนาคารและบริษัทย่อยแปลงค่ารายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศให้เป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่ที่เกิดรายการ และ

แปลงค่าสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศ ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงินให้เป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน 

ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน รายการก�ำไรและรายการขาดทุนที่เกิดจากการรับหรือจ่ายช�ำระที่เป็นเงินตราต่างประเทศ และที่เกิด

จากการแปลงค่าสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินดังกล่าว ได้บันทึกไว้ในงบก�ำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

2.18 ตราสารอนุพันธ์ทางการเงิน
ธนาคารแสดงภาระภายใต้สญัญาตราสารอนพุนัธ์ทางการเงนิเป็นรายการนอกงบแสดงฐานะการเงนิ วธิกีารบญัชสี�ำหรบัตราสารอนพุนัธ์

แตกต่างกันขึ้นอยู่กับวัตถุประสงค์ของการท�ำรายการดังนี้

(ก)	ตราสารอนุพันธ์ที่มีไว้เพื่อค้า

ธนาคารบันทึกภาระจากตราสารอนุพันธ์ทางการเงินที่มีไว้เพื่อค้าตามมูลค่ายุติธรรมโดยจะรับรู้ก�ำไร/ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่า

ยุติธรรมในงบก�ำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

(ข)	ตราสารอนพุนัธ์ทีม่ไิด้มไีว้เพือ่ค้า

ธนาคารวดัมลูค่าของตราสารอนพุนัธ์ทีม่ไิด้มไีว้เพือ่ค้าด้วยวธิเีดยีวกบัวธิทีีใ่ช้วดัมลูค่าของสนิทรพัย์และหนีส้นิทีม่กีารป้องกนัความเสีย่งดงันี้

	 (1)	 ส�ำหรับองค์ประกอบที่เป็นเงินตราต่างประเทศ ธนาคารวัดมูลค่าด้วยอัตราแลกเปลี่ยนอ้างอิงของ ธปท. ณ วันที่ในงบ 

	 แสดงฐานะการเงิน

	 (2) ส�ำหรับองค์ประกอบที่เป็นอัตราดอกเบี้ย ธนาคารบันทึกตามวิธีคงค้าง

2.19 ตราสารอนุพันธ์ทางการเงินแฝง
ธนาคารบันทึกมูลค่าตราสารอนุพันธ์แฝงในเงินลงทุนใน Structured Note ตามประกาศของธนาคารแห่งประเทศไทย ดังนี้ 
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(ก)	หากลักษณะทางเศรษฐกิจและความเสี่ยงของอนุพันธ์แฝงไม่มีความสัมพันธ์อย่างใกล้ชิดกับตราสารหลัก (Not closely related) 

ธนาคารจะแยกส่วนของอนพุนัธ์แฝงออกจากตราสารหลกั และประเมนิมลูค่ายตุธิรรมของอนพุนัธ์แฝงดงักล่าวรวมทัง้รบัรูก้�ำไร/ขาดทนุใน

งบก�ำไรขาดทนุเบด็เสรจ็ ส่วนตราสารหลกัจะถอืปฏบิตัติามมาตรฐานบญัชทีีเ่กีย่วข้อง ในกรณทีีธ่นาคารไม่สามารถแยกส่วนของอนพุนัธ์

แฝงออกจากตราสารหลกัได้ ธนาคารจะประเมนิมลูค่ายตุธิรรมของตราสาร (Hybrid contract) ดงักล่าว (โดยอ้างองิจากราคาของผูจ้ดัหา

ตราสาร) ทั้งจ�ำนวนและรับรู้ก�ำไร/ขาดทุนในงบก�ำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

(ข)	หากลักษณะทางเศรษฐกิจและความเสี่ยงของอนุพันธ์แฝงมีความสัมพันธ์อย่างใกล้ชิดกับลักษณะทางเศรษฐกิจและความเสี่ยงของ

ตราสารหลัก (Closely related) ธนาคารจะไม่แยกส่วนของอนุพันธ์แฝงออกจากตราสารหลัก โดยจะจัดประเภทตราสารตามมาตรฐาน

บัญชีที่เกี่ยวข้องกับตราสารหลักดังกล่าว

2.20 ผลประโยชน์ของพนักงานและเงินบ�ำเหน็จพนักงาน
ธนาคารมรีะเบยีบในการจ่ายผลประโยชน์ของพนกังาน ซึง่ประกอบด้วยผลประโยชน์ของพนกังานเมือ่เกษยีณอายตุามหลกัเกณฑ์กฎหมาย

แรงงานของประเทศไทย

ธนาคารมีระเบียบในการจ่ายเงินบ�ำเหน็จให้กับพนักงานที่มีอายุงานครบ 10 ปีขึ้นไปและออกจากงานตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขที่

ก�ำหนด ธนาคารบันทึกเงินบ�ำเหน็จพนักงานเป็นค่าใช้จ่ายตามจ�ำนวนปีที่ท�ำงานของพนักงานแต่ละคน ทั้งนี้หากพนักงานคนใดลาออก

โดยไม่มสีทิธไิด้รบัเงนิบ�ำเหนจ็พนกังาน ธนาคารจะบนัทกึกลบัรายการจ�ำนวนยอดสะสมที่ได้ตัง้ค้างจ่ายไว้ส�ำหรบัพนกังานคนนัน้เป็นส่วน 

ลดค่าใช้จ่ายเงินบ�ำเหน็จพนักงานในงบก�ำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จในปีที่พนักงานดังกล่าวลาออก 

เงินบ�ำเหน็จดังกล่าวให้กับพนักงานที่เป็นพนักงานของธนาคารสหธนาคารเดิมที่ปฏิบัติงานอยู่กับธนาคารเท่านั้น

2.21 กองทุนส�ำรองเลี้ยงชีพ
ธนาคารและบริษัทย่อยจัดให้มีกองทุนส�ำรองเลี้ยงชีพซึ่งเป็นแผนการจ่ายสมทบตามที่ก�ำหนดไว้ สินทรัพย์ของกองทุนส�ำรองเลี้ยงชีพ

ได้แยกออกไปจากสินทรัพย์ของธนาคารและบริษัทย่อยและมีการบริหารโดยผู้จัดการกองทุนภายนอก กองทุนส�ำรองเลี้ยงชีพได้รับ

เงินสะสมเข้ากองทุนจากพนักงานและเงินสมทบจากธนาคารและบริษัทย่อย เงินจ่ายสมทบกองทุนส�ำรองเลี้ยงชีพบันทึกเป็นค่าใช้จ่าย 

ในงบก�ำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จส�ำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เกิดรายการนั้น

2.22 ประมาณการหนี้สิน
ธนาคารและบรษิทัย่อยจะบนัทกึประมาณการหนีส้นิ อนัเป็นภาระผกูพนัในปัจจบุนัหรอืตามข้อตกลงทีจ่ดัท�ำไว้ อนัเป็นผลสบืเนือ่งมาจาก 

เหตุการณ์ในอดีตซึ่งการช�ำระภาระผูกพันนั้นมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่าจะส่งผลให้ธนาคารและบริษัทย่อยต้องสูญเสียทรัพยากร 

ทางเศรษฐกิจในการช�ำระภาระดังกล่าว และจ�ำนวนเงินของภาระนั้นสามารถประมาณการได้อย่างสมเหตุสมผล

ในกรณีที่ธนาคารและบริษัทย่อยคาดว่าประมาณการหนี้สินเป็นรายจ่ายที่จะได้รับคืน ธนาคารและบริษัทย่อยจะบันทึกเป็นสินทรัพย์ 

แยกต่างหากเมื่อคาดว่าน่าจะได้รับรายจ่ายนั้นคืนอย่างแน่นอน

2.23 ภาษีเงินได้
ธนาคารและบริษัทย่อยบันทึกภาษีเงินได้ โดยค�ำนวณจากก�ำไรสุทธิทางภาษีตามกฎหมายภาษีอากรที่เกี่ยวข้อง

2.24 การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์
ธนาคารได้ด�ำเนินแผนการให้ผลประโยชน์แก่พนักงานของธนาคารเป็นสิทธิซื้อหุ้นและหุ้นสามัญ ส�ำหรับแผนการให้สิทธิซื้อหุ้น 

(Management Equity Scheme, “MES”) ทีอ่อกให้พนกังานก่อนวนัที ่1 มกราคม พ.ศ. 2554 ซึง่มาตรฐานการรายงานทางการเงนิฉบบัที ่2 

ยงัไม่มผีลบงัคบัใช้ธนาคารไม่รบัรูผ้ลกระทบในงบการเงนิ แต่ได้เปิดเผยข้อมลูตามทีม่าตรฐานก�ำหนดในหมายเหตปุระกอบงบการเงนิข้อ 25

ในเดอืนมนีาคม พ.ศ. 2554 ธนาคารได้จดัตัง้แผนการให้หุน้ทนุ (Equity Ownership Plan, “EOP”) โดยธนาคารบนัทกึค่าใช้จ่ายล่วงหน้า 

ทัง้จ�ำนวนในวนัที่ให้สทิธ ิ(grant date) ด้วยมลูค่ายตุธิรรมอ้างองิราคาตลาดในวนัเดยีวกนัของหุน้สามญัของ CIMB Group Holding Berhad 

ซึง่เป็นบรษิทัใหญ่ของกลุม่บรษิทั CIMB และจดทะเบยีนในตลาดหลกัทรพัย์ของประเทศมาเลเซยีคณูด้วยจ�ำนวนหุน้ทีใ่ห้แก่พนกังาน และจ่ายช�ำระ 

ให้แก่บรษิทัทีเ่กีย่วข้องกนัในประเทศมาเลเซยี ซึง่จะท�ำหน้าทีซ่ือ้และถอืครองหุน้จนถงึวนัที่โอนหุน้แทนธนาคารและบรษิทัอืน่ในกลุม่บรษิทั
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ในทกุสิน้รอบระยะเวลารายงาน ธนาคารจะกนัส�ำรองการจ่ายโดยใช้หุน้เป็นเกณฑ์ ตามสดัส่วนช่วงระยะเวลาให้ได้รบัสทิธ ิ(vesting period) 

โดยแสดงส�ำรองดังกล่าวเป็นส่วนหนึ่งขององค์ประกอบอื่นของส่วนของเจ้าของ

ธนาคารจะกลบับญัชค่ีาใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้าและส�ำรองการจ่ายโดยใช้หุน้เป็นเกณฑ์ตามจ�ำนวนทีก่นัไว้เมือ่บรษิทัทีเ่กีย่วข้องกนัในประเทศ

มาเลเซีย โอนหุ้นทุนให้แก่พนักงานหลังสิ้นสุดช่วงระยะเวลาให้ได้รับสิทธิ (vesting period)

3	 การจัดการความเสี่ยงทางการเงิน

3.1	ปัจจัยความเสี่ยงทางการเงิน
กิจกรรมของธนาคารและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงทางการเงินที่หลากหลายซึ่งได้แก่ ความเสี่ยงจากตลาด (รวมถึงความเสี่ยงจากอัตรา 

แลกเปลี่ยน ความเสี่ยงด้านมูลค่ายุติธรรมอันเกิดจากการเปลี่ยนแปลงในอัตราดอกเบี้ย ความเสี่ยงด้านกระแสเงินสดอันเกิดจาก 

การเปลีย่นแปลงอตัราดอกเบีย้ และความเสีย่งด้านราคา) ความเสีย่งด้านการให้สนิเชือ่ และความเสีย่งด้านสภาพคล่อง แผนการจดัการ 

ความเสีย่งโดยรวมของธนาคารและบรษิทัย่อยจงึมุง่เน้นความผนัผวนของตลาดการเงนิและแสวงหาวธิกีารลดผลกระทบทีท่�ำให้เสยีหาย 

ต่อผลการด�ำเนินงานทางการเงินของธนาคารและบริษัทย่อยให้เหลือน้อยที่สุดเท่าที่เป็นไปได้ ธนาคารและบริษัทย่อยจึงใช้เครื่องมือ 

อนุพันธ์ทางการเงินเพื่อป้องกันความเสี่ยงที่จะเกิดขึ้น 

การจัดการความเสี่ยงด�ำเนินงานเป็นไปตามนโยบายที่อนุมัติโดยคณะกรรมการบริษัท ส่วนงานบริหารเงินของธนาคารและบริษัทย่อย 

จะชี้ประเด็น ประเมิน และป้องกันความเสี่ยงทางการเงินด้วยการร่วมมือกันท�ำงานอย่างใกล้ชิดกับหน่วยปฏิบัติงานต่างๆ 

ภายในธนาคารและบริษัทย่อย คณะกรรมการจัดการความเสี่ยงจะก�ำหนดหลักการโดยภาพรวมเพื่อจัดการความเสี่ยงและนโยบาย 

ที่เกี่ยวข้องไว้เป็นลายลักษณ์อักษรเพื่อครอบคลุมความเสี่ยงอย่างเฉพาะเจาะจง เช่น ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน 

เงินตราต่างประเทศ ความเสี่ยงอัตราดอกเบี้ย ความเสี่ยงการให้สินเชื่อ และใช้ตราสารอนุพันธ์ทางการเงินและใช้การลงทุนโดยใช้ 

สภาพคล่องส่วนเกินในการจัดการความเสี่ยง

3.1.1 ความเสีย่งด้านตลาด

ความเสีย่งด้านตลาด หมายถงึ ความเสีย่งทีธ่นาคารอาจได้รบัความเสยีหายเนือ่งจากการเปลีย่นแปลงมลูค่าของฐานะทัง้ทีอ่ยูใ่นงบแสดงฐานะ 

การเงนิและนอกงบแสดงฐานะการเงนิทีเ่กดิจากการเคลือ่นไหวของอตัราดอกเบีย้ อตัราแลกเปลีย่น ราคาตราสารทนุ และราคาสนิค้าโภคภณัฑ์

ธนาคารมหีน่วยงานบรหิารความเสีย่งท�ำหน้าทีป่ระเมนิความเสีย่งด้านตลาดทีอ่าจเกดิขึน้ มกีารน�ำเครือ่งมอื และ/หรอืระบบทีช่่วยในการวดัตดิตาม 

และควบคมุความเสีย่งทีม่ปีระสทิธภิาพเป็นทีย่อมรบัโดยทัว่ไปเพือ่ช่วยให้การควบคมุและตดิตามความเสีย่งด้านตลาดเป็นไปอย่างมปีระสทิธผิล 

และเป็นการป้องกนัความเสีย่งไม่ให้เกนิจากระดบัทีย่อมรบัได้สามารถด�ำเนนิการปรบัระดบัความเสีย่งให้อยู่ในระดบัทีเ่หมาะสมได้ทนัท่วงที

	 3.1.1.1 ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

	 ความเสีย่งด้านอตัราแลกเปลีย่น คอื ความเสีย่งทีเ่กดิจากการเปลีย่นแปลงของอตัราแลกเปลีย่นเงนิตราต่างประเทศ ซึง่อาจจะท�ำให้ 

	 เกิดการเปลี่ยนแปลงต่อมูลค่าตราสารทางการเงิน ความผันผวนต่อรายได้หรือมูลค่าของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงิน 

	 ด้านบรหิารเงนิและค้าผลติภณัฑ์การเงนิของธนาคารเป็นผูร้บัผดิชอบการบรหิารฐานะเงนิตราต่างประเทศของธนาคารภายใต้เพดาน 

	 ความเสี่ยงที่ก�ำหนดโดยคณะกรรมการบริหารความเสี่ยงของธนาคาร

	 3.1.1.2 ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

	 ความเสีย่งด้านอตัราดอกเบีย้ คอื ความเสีย่งทีเ่กดิจากการเปลีย่นแปลงของอตัราดอกเบีย้ในตลาด ซึง่อาจจะท�ำให้เกดิการเปลีย่นแปลง 

	 ต่อมูลค่าตราสารทางการเงิน ความผันผวนต่อรายได้หรือมูลค่าของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงิน 

	 ทัง้นีค้วามเสีย่งด้านอตัราดอกเบีย้เป็นผลมาจากการจดัโครงสร้างอตัราดอกเบีย้ ลกัษณะและโครงสร้างสนิทรพัย์ หนีส้นิ และทนุของ 

	 ธนาคาร ซึง่ธนาคารมกีารก�ำหนดระดบัเพดานความเสีย่งด้านอตัราดอกเบีย้ในบญัชเีพือ่การธนาคาร ทีย่อมรบัได้โดยได้รบัการอนมุตัจิาก 

	 คณะกรรมการบรหิารสินทรัพย์และหนีส้ิน เพือ่ควบคุมความเสี่ยงให้อยู่ในระดบัที่เหมาะสม สว่นการก�ำหนดระดับเพดานความเสีย่ง 

	 ด้านอัตราดอกเบี้ยในบัญชีเพื่อการค้า ได้รับการอนุมัติจากคณะกรรมการบริหารความเสี่ยง
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	 3.1.1.3 ความเสี่ยงจากการเปลี่ยนแปลงราคาตลาดของตราสารทุน

	 ความเสีย่งจากการเปลีย่นแปลงราคาตลาดของตราสารทนุ คอื ความเสีย่งทีเ่กดิจากการเปลีย่นแปลงของราคาของตราสารทนุหรอืหุน้ทนุ 

	 ซึง่อาจจะท�ำให้เกดิการเปลีย่นแปลงต่อมลูค่าของสนิทรพัย์ประเภทเงนิลงทนุ ความผนัผวนต่อรายได้หรอืมลูค่าของสนิทรพัย์ทางการเงนิ 

3.1.2 ความเสีย่งด้านการให้สนิเชือ่

ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อคือ ความเสี่ยงที่ธนาคารจะได้รับความเสียหายอันสืบเนื่องมาจากการที่ลูกค้าหรือคู่สัญญาของธนาคาร 

ไม่สามารถปฏิบัติตามเงื่อนไขหรือข้อตกลงที่ระบุไว้ตามสัญญาได้

ธนาคารได้จัดให้มีการน�ำกระบวนการบริหารความเสี่ยงด้านเครดิตมาใช้ ภายใต้นโยบายการบริหารความเสี่ยงด้านเครดิต (Credit Risk 

Management Policy) ธนาคารมกีารจดัองค์กรให้มกีารถ่วงดลุและตรวจสอบซึง่กนัและกนั มกีารแบ่งแยกหน้าทีก่นัอย่างชดัเจนระหว่าง 

ผู้ท�ำหน้าที่ด้านตลาด ผู้อนุมัติสินเชื่อ ผู้ตรวจสอบและผู้ที่ดูแลเรื่องการบริหารความเสี่ยง การบริหารความเสี่ยงด้านเครดิตของธนาคาร 

มกีารบรหิารทัง้ในระดบัรายลกูค้า (Standalone Risk) และระดบั Portfolio โดยธนาคารได้พฒันาเครือ่งมอืในการประเมนิความเสีย่งทีต่่าง

กนัให้เหมาะสมกบัประเภทของลกูค้า ส�ำหรบัลกูค้านติบิคุคล ธนาคารได้พฒันา Risk Grading Tools และส�ำหรบัลกูค้าธรุกจิขนาดกลาง - 

ขนาดย่อม ได้พัฒนา SME Rating เพื่อใช้ส�ำหรับจัดอันดับความเสี่ยงลูกค้าสินเชื่อธุรกิจส�ำหรับลูกค้ารายย่อยบุคคลธรรมดา ทั้งสินเชื่อ 

อเนกประสงค์ที่ไม่มีหลักประกัน (Personal Cash) และที่มีหลักประกัน (Mortgage Power) รวมทั้งสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย (Home Loan) 

ธนาคารก็ได้พัฒนาระบบ Credit Scoring ใช้ในการประเมินความเสี่ยงของผู้กู้

ส่วนการพจิารณาการให้สนิเชือ่นัน้ ธนาคารมคีณะกรรมการพจิารณาอนมุตัสินิเชือ่ระดบัต่างๆ ซึง่แตกต่างกนัไปตามขนาดของวงเงนิสนิเชือ่ 

โดยจะเน้นพิจารณาจากความสามารถในการช�ำระหนี้ของลูกหนี้ โดยค�ำนึงถึงประเภทของวงเงินสินเชื่อ สถานะทางการเงินของลูกหนี้ 

สภาพเศรษฐกจิและภาวะอตุสาหกรรมเป็นหลกั นอกจากนีธ้นาคารได้จดัตัง้หน่วยงานสอบทานการให้สนิเชือ่ ซึง่เป็นหน่วยงานอสิระเพือ่ 

ให้กระบวนการพิจารณาอนุมัติสินเชื่อมีความโปร่งใสและก่อให้เกิดประสิทธิผลสูงสุด

มลูค่าสงูสดุของความเสีย่งด้านสนิเชือ่ คอื มลูค่าตามบญัชขีองสนิทรพัย์ทางการเงนิหกัด้วยส�ำรองเผือ่ผลขาดทนุตามทีแ่สดงไว้ในงบแสดงฐานะ 

การเงนิ และความเสีย่งของภาระผกูพนันอกงบแสดงฐานะการเงนิ เช่น การค�ำ้ประกนัการกูย้มื การค�ำ้ประกนัอืน่ๆ และสญัญาตราสารอนพุนัธ์

3.1.3 ความเสีย่งด้านสภาพคล่อง

ความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง คือ ความเสี่ยงอันเกิดจากการที่ธนาคารไม่สามารถจ่ายหนี้และภาระผูกพันได้เมื่อถึงก�ำหนดเวลา หรือไม่

สามารถเปลี่ยนสินทรัพย์เป็นเงินสดได้ทันเวลาหรือไม่สามารถจัดหาเงินทุนได้เพียงพอตามความต้องการ 

สายบรหิารเงนิจะเป็นผูร้บัผดิชอบการบรหิารสภาพคล่องของธนาคารรวมถงึการจดัหาแหล่งเงนิทนุทัง้ระยะสัน้และระยะยาว และการบรหิาร 

การลงทุนในตราสารหนี้ ทั้งนี้การบริหารความเสี่ยงด้านสภาพคล่องในภาพรวมอยู่ภายใต้การควบคุมดูแลของคณะกรรมการบริหาร

สินทรัพย์และหนี้สิน ซึ่งสอดส่องและควบคุมความเสี่ยงโดยอาศัยเครื่องมือในการบริหารความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง เช่น การด�ำรง

สินทรัพย์สภาพคล่องขั้นต�ำ่ตามกฎหมาย ส่วนต่างสภาพคล่อง อัตราส่วนสภาพคล่อง และเพดานความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง เป็นต้น

3.2	การบัญชีส�ำหรับอนุพันธ์ที่เป็นเครื่องมือทางการเงินและกิจกรรมป้องกันความเสี่ยง
ธนาคารเป็นคูส่ญัญาในอนพุนัธ์ทีเ่ป็นเครือ่งมอืทางการเงนิซึง่ส่วนมากจะประกอบด้วยสญัญาอตัราแลกเปลีย่นล่วงหน้า สญัญาแลกเปลีย่น

อัตราดอกเบี้ย และสัญญาสิทธิเลือกซื้อขายเงินตราต่างประเทศ เครื่องมือดังกล่าวไม่รับรู้ในงบการเงินในวันเริ่มแรก 

สญัญาอตัราแลกเปลีย่นล่วงหน้าช่วยป้องกนักลุม่บรษิทัจากความเคลือ่นไหวของอตัราแลกเปลีย่นด้วยการก�ำหนดอตัราทีจ่ะใช้รบัรูส้นิทรพัย์ 

ที่เป็นสกุลเงินต่างประเทศซึ่งจะได้รับจริง หรือที่จะใช้รับรู ้หนี้สินที่เป็นสกุลเงินต่างประเทศซึ่งจะต้องจ่ายช�ำระจ�ำนวนที่เพิ่มขึ้น 

หรือลดลงจากจ�ำนวนเงินที่จะได้รับจริงจากสินทรัพย์หรือที่จะต้องจ่ายช�ำระหนี้สินจะน�ำไปหักลบกับมูลค่าที่เปลี่ยนแปลงไปของ 

สัญญาอัตราแลกเปลี่ยนล่วงหน้าที่เกี่ยวข้อง รายการก�ำไรและรายการขาดทุนจากเครื่องมืออนุพันธ์จะน�ำมาหักลบกันในการน�ำ 

เสนอรายงานทางการเงินและไม่รับรู้ในงบการเงิน ค่าธรรมเนียมในการท�ำสัญญาแต่ละฉบับจะตัดจ�ำหน่ายตามอายุของแต่ละสัญญา 

สญัญาแลกเปลีย่นอตัราดอกเบีย้ช่วยป้องกนักลุม่บรษิทัจากความเคลือ่นไหวของอตัราดอกเบีย้ ส่วนต่างทีจ่ะต้องจ่ายหรอืทีจ่ะได้รบัจาก

สญัญาแลกเปลีย่นอตัราดอกเบีย้รบัรูเ้ป็นส่วนประกอบของรายได้ดอกเบีย้หรอืดอกเบีย้จ่ายตลอดอายขุองสญัญา รายการก�ำไรและรายการ

ขาดทุนจากการเลิกสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยก่อนก�ำหนดหรือจากการจ่ายช�ำระเงินกู้ยืมจะรับรู้ในก�ำไรหรือขาดทุน 
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รายละเอียดของอนุพันธ์ที่เป็นเครื่องมือทางการเงินที่บริษัทในกลุ่มเป็นคู่สัญญาได้เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 42.2

3.3	การประมาณมูลค่ายุติธรรม
ส�ำหรบัเครือ่งมอืทางการเงนิทีม่กีารซือ้ขายในตลาดซือ้ขายคล่อง ราคาตลาดในตลาดซือ้ขายคล่องเป็นหลกัฐานทีด่ทีีส่ดุของมลูค่ายตุธิรรม 

ตามปกตกิลุม่บรษิทัจะต้องวดัมลูค่ายตุธิรรมของสนิทรพัย์ทางการเงนิทีถ่อือยูห่รอืหนีส้นิทางการเงนิทีก่ลุม่บรษิทัก�ำลงัจะออกด้วยราคาเสนอ

ซื้อปัจจุบัน และวัดมูลค่าสินทรัพย์ทางการเงินที่กลุ่มบริษัทก�ำลังจะซื้อหรือหนี้สินทางการเงินที่มีอยู่ด้วยราคาเสนอขายปัจจุบัน 

หากกลุม่บรษิทัไม่สามารถหาราคาเสนอซือ้หรอืเสนอขายในปัจจบุนัได้ กลุม่บรษิทัอาจใช้ราคาซือ้ขายล่าสดุเมือ่สถานการณ์ทางเศรษฐกจิ

ไม่เปลี่ยนอย่างเป็นสาระส�ำคัญนับจากวันที่มีการซื้อขายครั้งล่าสุดจนถึงวันที่วัดมูลค่า หากบริษัทท�ำการจับคู่สถานะระหว่างสินทรัพย์

ทางการเงนิและหนีส้นิหนีส้นิทางการเงนิ กลุม่บรษิทัใช้ราคาเฉลีย่ระหว่างราคาเสนอซือ้กบัราคาเสนอขายเป็นเกณฑ์ในการประเมนิมลูค่ายตุธิรรม

ส�ำหรบัเครือ่งมอืทางการเงนิที่ไม่สามารถหาราคาตลาดได้ หรอืเครือ่งมอืทางการเงนิทีม่รีาคาตลาดรองรบั แต่ตลาดนัน้ไม่มคีณุสมบตัพิอที่ 

จะเป็นตลาดซือ้ขายคล่องเช่น ความเคลือ่นไหวของราคาตลาดเกดิขึน้ไม่บ่อยหรอืปรมิาณการซือ้ขายในตลาดมน้ีอยเมือ่เทยีบการปรมิาณ

ของเครือ่งมอืทางการเงนิทีก่�ำลงัวดัมลูค่าอยู ่ท�ำให้ไม่สามารถใช้ราคาตลาดเป็นตวัแทนทีเ่ชือ่ถอืได้ของมลูค่ายตุธิรรม กลุม่บรษิทัต้องประมาณ

มลูค่ายตุธิรรมของเครือ่งมอืทางการเงนิดงักล่าวโดยใช้วธิวีดัมลูค่าซึง่ให้ผลการประมาณทีน่่าเชือ่ถอืและสมเหตสุมผล เช่น ใช้วธิกีารประมาณ 

การมลูค่ายตุธิรรมที่ใช้กนัโดยทัว่ไปในตลาดการเงนิรวมถงึการอ้างองิราคาตลาดในปัจจบุนัของเครือ่งมอืทางการเงนิอืน่ทีเ่หมอืนกนัหรอื 

คล้ายคลงึกนักบัเครือ่งมอืทางการเงนิทีม่ตีลาดซือ้ขายคล่องรองรบั หรอืใช้แบบจ�ำลองในการตรีาคาสทิธเิลอืกและการวเิคราะห์กระแสเงนิสด 

ในการน�ำการวิเคราะห์กระแสเงินสดคิดลดมาประยุกต์ใช้ กลุ่มบริษัทต้องใช้อัตราคิดลดที่เทียบเท่ากับอัตราผลตอบแทนของเครื่องมือ 

ทางการเงนิทีม่เีงือ่นไข ลกัษณะ ระยะเวลาทีเ่หลอือยู ่ความน่าเชือ่ถอืของลกูหนีแ้ละสกลุเงนิทีเ่หมอืนกบัเครือ่งมอืทางการเงนิมาพจิารณา

มูลค่ายุติธรรมของอนุพันธ์ที่มีตลาดซื้อขายคล่องรองรับและเงินลงทุนเพื่อค้าและเผื่อขายก�ำหนดมูลค่าโดยขึ้นอยู่กับราคาตลาดที่มี 

การเปิดเผย ณ วนัสิน้รอบระยะเวลารายงาน มลูค่ายตุธิรรมของสญัญาแลกเปลีย่นอตัราดอกเบีย้ค�ำนวณด้วยมลูค่าปัจจบุนัของกระแสเงนิสด 

ในอนาคตทีป่ระมาณการไว้มลูค่ายตุธิรรมของสญัญาอตัราแลกเปลีย่นล่วงหน้าก�ำหนดโดยใช้อตัราตลาด ณ วนัสิน้รอบระยะเวลารายงาน

ของสัญญาอัตราแลกเปลี่ยนล่วงหน้า

4	 ประมาณการทางบัญชีที่ส�ำคัญ ข้อสมมติฐานและการใช้ดุลยพินิจ

การประมาณการ ข้อสมมติฐานและการใช้ดุลยพินิจได้มีการทบทวนอย่างต่อเนื่องและอยู่บนพื้นฐานของประสบการณ์ในอดีตและ 

ปัจจัยอื่นๆ ซึ่งรวมถึงการคาดการณ์ถึงเหตุการณ์ในอนาคตที่เชื่อว่ามีเหตุผลในสถานการณ์ขณะนั้น

ธนาคารและบริษัทย่อยมีการประมาณการทางบัญชี และใช้ข้อสมมติฐานที่เกี่ยวข้องกับเหตุการณ์ในอนาคต ผลของประมาณการทาง

บัญชีอาจไม่ตรงกับผลที่เกิดขึ้นจริง ประมาณการทางบัญชีที่ส�ำคัญและข้อสมมติฐานที่มีความเสี่ยงอย่างเป็นสาระส�ำคัญที่อาจเป็นเหตุ 

ให้เกิดการปรับปรุงยอดคงเหลือของสินทรัพย์และหนี้สินในรอบระยะเวลาบัญชีหน้า มีดังนี้

(ก)	ค่าเผือ่หนีส้งสยัจะสญู

ธนาคารและบรษิทัย่อยได้พจิารณาค่าเผือ่หนีส้งสยัจะสญูเพือ่ให้สะท้อนถงึการด้อยค่าลงของเงนิให้สนิเชือ่ซึง่เกีย่วพนักบัประมาณการผล 

ขาดทนุอนัเป็นผลมาจากการทีล่กูหนี้ไม่มคีวามสามารถในการช�ำระหนี ้ค่าเผือ่หนีส้งสยัจะสญูนัน้เป็นผลมาจากการทีธ่นาคารและบรษิทั

ย่อยได้ประเมินกระแสเงินสดไหลเข้าในอนาคต ซึ่งการประเมินนั้นอยู่บนพื้นฐานเกี่ยวกับประสบการณ์ในอดีตของการติดตามทวงถาม 

เหตุการณ์ที่ท�ำให้ทราบหรือระบุได้ว่าจะมีการผิดนัดช�ำระหนี้ และการพิจารณาแนวโน้มของตลาด

(ข)	มลูค่ายตุธิรรมของตราสารอนพุนัธ์ทางการเงนิ

ในการประเมนิมลูค่ายตุธิรรมของตราสารอนพุนัธ์ทางการเงนิ ฝ่ายบรหิารได้ใช้ดลุยพนิจิในการประมาณมลูค่ายตุธิรรมของตราสารอนพุนัธ์

ทางการเงนิ โดยค�ำนวณตามหลกัเกณฑ์การประเมนิมลูค่าทีเ่ป็นทีย่อมรบักนัทัว่ไป ซึง่ตวัแปรทีใ่ช้ในการค�ำนวณมาจากการเทยีบเคยีงกบัตวัแปร 

ที่มีอยู่ในตลาด โดยค�ำนึงถึงอายุของตราสาร อัตราดอกเบี้ย ข้อมูลความสัมพันธ์ระหว่างตัวแปร อัตราความผันผวนของตลาด เป็นต้น

(ค)	การด้อยค่าของเงนิลงทนุ

เงินลงทุนได้ถูกทบทวนการด้อยค่าเมื่อมีเหตุการณ์หรือสถานการณ์บ่งชี้ว่า ราคาตามบัญชีอาจต�่ำกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน ในการ

พิจารณาผลต่อรายการขาดทุนจากการด้อยค่า ซึ่งฝ่ายบริหารเห็นว่าประมาณการดังกล่าวสมเหตุผล
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(ง)	 ค่าเผือ่การด้อยค่าของทรพัย์สนิรอการขาย

ธนาคารและบรษิทัย่อยประเมนิค่าเผือ่การด้อยค่าของทรพัย์สนิรอการขายเมือ่พบว่ามลูค่าทีค่าดว่าจะได้รบัคนืของทรพัย์สนิมมีลูค่าลดลง 

กว่ามูลค่าตามบัญชี ฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลยพินิจในการประมาณการผลขาดทุนจากการด้อยค่า โดยพิจารณาจากราคาประเมินล่าสุดของ 

ทรัพย์สิน ประเภท และคุณลักษณะของทรัพย์สิน อย่างไรก็ตาม การใช้ประมาณการและข้อสมมติฐานที่แตกต่างกันอาจมี 

ผลต่อค่าเผื่อการด้อยค่าได้ ดังนั้น การปรับปรุงค่าเผื่อการด้อยค่าอาจมีขึ้นในอนาคต

(จ)	อาคาร อปุกรณ์ และสนิทรพัย์ไม่มตีวัตน

ฝ่ายบรหิารเป็นผูป้ระมาณการของอายกุารใช้งานและมลูค่าซากส�ำหรบั อาคาร อปุกรณ์ และสนิทรพัย์ไม่มตีวัตนของธนาคารและบรษิทัย่อย 

โดยฝ่ายบรหิารจะมกีารทบทวนค่าเสือ่มราคาเมือ่อายกุารใช้งานและมลูค่าซากมคีวามแตกต่างไปจากการประมาณการในงวดก่อน หรอืมี 

การตัดจ�ำหน่ายสินทรัพย์ที่เสื่อมสภาพหรือไม่ได้ใช้งานโดยการขายหรือเลิกใช้

(ฉ)	ประมาณการหนีส้นิผลประโยชน์บ�ำเหนจ็พนกังาน

ธนาคารมีข้อผูกมัดในการให้ผลประโยชน์แก่พนักงานหลังเกษียณอายุ มูลค่าปัจจุบันของหนี้สินผลประโยชน์พนักงานที่ใกล้เกษียณอายุ 

ได้ถกูรบัรูร้ายการในงบแสดงฐานะการเงนิ โดยการค�ำนวณมลูค่ายตุธิรรมของประมาณการกระแสเงนิสดทีต้่องจ่ายในอนาคตด้วยอตัราคดิลด

สมมตฐิานทีใ่ช้ในการประเมนิค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนกังานสทุธปิระจ�ำปีได้รวมถงึเงนิเดอืน จ�ำนวนปีทีพ่นกังานท�ำงานให้ธนาคารซึง่จะได้รบั 

เมือ่สิน้สดุการท�ำงานและอตัราดอกเบีย้ การเปลีย่นแปลงในอตัราเหล่านีม้ผีลต่อประมาณการค่าใช้จ่ายทีเ่กีย่วข้องกบัผลประโยชน์พนกังานสทุธิ

5	 การจัดการความเสี่ยงในส่วนของทุน

วัตถุประสงค์ของธนาคารและบริษัทย่อยในการบริหารทุนของธนาคารและบริษัทย่อยนั้นเพื่อด�ำรงไว้ซึ่งความสามารถในการด�ำเนินงาน 

อย่างต่อเนื่องของธนาคารและบริษัทย่อยเพื่อสร้างผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้นและเป็นประโยชน์ต่อผู้ที่มีส่วนได้เสียอื่น และเพื่อด�ำรงไว้ 

ซึ่งโครงสร้างของทุนที่เหมาะสมเพื่อลดต้นทุนทางการเงินของทุน

ในการด�ำรงไว้หรือปรับโครงสร้างของทุน ธนาคารและบริษัทย่อยอาจปรับนโยบายการจ่ายเงินปันผลให้กับผู้ถือหุ้น การคืนทุนให้แก่ 

ผู้ถือหุ้น การออกหุ้นใหม่ หรือการขายทรัพย์สินเพื่อลดภาระหนี้

ธนาคารมกีารด�ำรงเงนิกองทนุตามกฎหมายตามพระราชบญัญตัธิรุกจิสถาบนัการเงนิ พ.ศ.2551 เงนิกองทนุทีต้่องด�ำรงไว้ตามกฎหมาย 

ของธนาคารเปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 24

6	 รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงินสุทธิ (สินทรัพย์)

งบการเงินรวม

พ.ศ. 2554 พ.ศ. 2553

เมื่อทวงถาม
ล้านบาท

เมื่อมี 
ระยะเวลา
ล้านบาท

รวม
ล้านบาท

เมื่อทวงถาม
ล้านบาท

เมื่อมี 
ระยะเวลา
ล้านบาท

รวม
ล้านบาท

ในประเทศ :

ธนาคารแห่งประเทศไทยและกองทุนฟื้นฟูฯ 1,401 - 1,401 635 2,300 2,935

ธนาคารพาณิชย์ 602 45 647 538 3,017 3,555

ธนาคารอื่น 6 - 6 4 6,875 6,879

บริษัทเงินทุน บริษัทเงินทุนหลักทรัพย์

 บริษัทหลักทรัพย์และบริษัทเครดิตฟองซิเอร์ 544 - 544 544 1 545

สถาบันการเงินอื่น - 561 561 - 432 432

รวมในประเทศ 2,553 606 3,159 1,721 12,625 14,346

บวก ดอกเบี้ยค้างรับ - - - - 2 2

หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ - (3) (3) - (4) (4)
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รายการระหว่างธนาคารในประเทศ - สุทธิ 2,553 603 3,156 1,721 12,623 14,344

ตา่งประเทศ :

เงินสกุลดอลลาร์สหรัฐฯ 1,942 - 1,942 833 42 875

เงินเยน 17 - 17 6 - 6

เงินยูโร 28 - 28 8 - 8

เงินสกุลอื่น 62 - 62 15 - 15

รายการระหว่างธนาคารต่างประเทศ - สุทธิ 2,049 - 2,049 862 42 904

รวมในประเทศและต่างประเทศ - สุทธิ 4,602 603 5,205 2,583 12,665 15,248

งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2554 พ.ศ. 2553

เมื่อทวงถาม
ล้านบาท

เมือ่มรีะยะเวลา
ล้านบาท

รวม
ล้านบาท

เมื่อทวงถาม
ล้านบาท

เมือ่มรีะยะเวลา
ล้านบาท

รวม
ล้านบาท

ในประเทศ :

ธนาคารแห่งประเทศไทยและกองทุนฟื้นฟูฯ 1,401 - 1,401 635 2,300 2,935

ธนาคารพาณิชย์ 26 - 26 23 3,000 3,023

ธนาคารอื่น - - - - 6,875 6,875

บริษัทเงินทุน บริษัทเงินทุนหลักทรัพย์

 บริษัทหลักทรัพย์และบริษัทเครดิตฟองซิเอร์ 544 - 544 544 125 669

สถาบันการเงินอื่น - 561 561 - 432 432

รวมในประเทศ 1,971 561 2,532 1,202 12,732 13,934

บวก ดอกเบี้ยค้างรับ - - - - 2 2

หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ - (4) (4) - (4) (4)

รายการระหว่างธนาคารในประเทศ - สุทธิ 1,971 557 2,528 1,202 12,730 13,932

ต่างประเทศ :

เงินสกุลดอลลาร์สหรัฐฯ 1,942 - 1,942 833 42 875

เงินเยน 17 - 17 6 - 6

เงินยูโร 28 - 28 8 - 8

เงินสกุลอื่น 62 - 62 15 - 15

รายการระหว่างธนาคารต่างประเทศ - สุทธิ 2,049 - 2,049 862 42 904

รวมในประเทศและต่างประเทศ - สุทธิ 4,020 557 4,577 2,064 12,772 14,836

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554 ธนาคารมีตั๋วสัญญาใช้เงินจ�ำนวน 547 ล้านบาท (31 ธันวาคม พ.ศ. 2553 : 547 ล้านบาท) ตั๋วสัญญา 

ใช้เงินดังกล่าว ออกโดยสถาบันการเงินที่ถูกสั่งปิดกิจการและอาวัลโดยกองทุนเพื่อการฟื ้นฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงิน 

(“กองทุนฟื้นฟูฯ”) 

กองทุนฟื้นฟูฯ ได้เรียกคืนตั๋วสัญญาใช้เงินส่วนหนึ่งจ�ำนวน 544 ล้านบาท (31 ธันวาคม พ.ศ. 2553 : 544 ล้านบาท) เพื่อยกเลิกอาวัล 

เนื่องจากเห็นว่าธนาคารไม่มีภาระที่จะต้องช�ำระภาระหนี้สินที่เกี่ยวข้องแล้ว อย่างไรก็ตาม ธนาคารยังไม่ได้คืนตั๋วสัญญาใช้เงินดังกล่าว

แก่กองทนุฟ้ืนฟฯู เนือ่งจากธนาคารยงัสงวนสทิธิในการใช้สทิธเิรยีกร้องจากกองทนุฟ้ืนฟฯู หากเกดิภาระทีต้่องรบัผดิชอบแทนในอนาคต

ณ วันที่ในงบแสดงสถานะการเงิน ตั๋วสัญญาใช้เงินที่อาวัลโดยกองทุนฟื้นฟูฯ ดังกล่าวยังแสดงเป็นสินทรัพย์และภาระหนี้สินที่เกี่ยวข้อง

ยังคงแสดงเป็นหนี้สินด้วยจ�ำนวนเดียวกัน 544 ล้านบาท (31 ธันวาคม พ.ศ. 2553 : 544 ล้านบาท)
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7	 เงินลงทุนสุทธิ

7.1	จ�ำแนกตามประเภทของเงินลงทุน

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2554 พ.ศ. 2553 พ.ศ. 2554 พ.ศ. 2553

มูลค่ายุติธรรม
ล้านบาท

มูลค่ายุติธรรม
ล้านบาท

มูลค่ายุติธรรม
ล้านบาท

มูลค่ายุติธรรม
ล้านบาท

เงินลงทุนเพื่อคา้

หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ 2,130 80 2,130 80

ตราสารหนี้ภาคเอกชน 48 5 48 5

ตราสารทุนในความต้องการ

 ของตลาดในประเทศ 

 รวมเงินลงทุนเพื่อค้า

26

2,204

50

135

-

2,178

-

85

เงินลงทุนเผื่อขาย

หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ 8,229 5,539 8,229 5,539

ตราสารหนี้ภาคเอกชน 195 - 195 -

ตราสารทุนในความต้องการ

 ของตลาดในประเทศ 2,662 2,705 2,645 2,683

รวมเงินลงทุนเผื่อขาย 11,086 8,244 11,069 8,222

ราคาทุน/ราคาทุน
ตัดจ�ำหน่าย

ล้านบาท

ราคาทุน/ราคาทุน
ตัดจ�ำหน่าย

ล้านบาท

ราคาทุน/ราคาทุน
ตัดจ�ำหน่าย

ล้านบาท

ราคาทุน/ราคาทุน
ตัดจ�ำหน่าย

ล้านบาท

ตราสารหนี้ที่จะถือจนครบก�ำหนด

หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ 17,489 9,181 17,489 9,181

ตั๋วสัญญาใช้เงินที่ออกโดย

 บรรษัทบริษัทสินทรัพย์ไทย 469 800 469 800

ตราสารหนี้ภาคเอกชน 592 552 592 552

ตราสารหนี้ต่างประเทศ - 1,508 - 1,508

เงินลงทุนในลูกหนี้ (หมายเหตุ 7.6) 569 841 524 796

รวม 19,119 12,882 19,074 12,837

หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า (173) (187) (136) (150)

รวมตราสารหนี้ที่จะถือจนครบก�ำหนด 18,946 12,695 18,938 12,687
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งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2554 พ.ศ. 2553 พ.ศ. 2554 พ.ศ. 2553

ราคาทุน
ล้านบาท

ราคาทุน
ล้านบาท

ราคาทุน
ล้านบาท

ราคาทุน
ล้านบาท

เงินลงทุนทั่วไป

ตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาดในประเทศ 514 603 514 603

ตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความ

 ต้องการของตลาดต่างประเทศ 14 13 14 13

รวม 528 616 528 616

หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า (221) (213) (221) (213)

รวมเงินลงทุนทั่วไป 307 403 307 403

รวมเงินลงทุน สุทธิ 32,543 21,477 32,492 21,397

(ก)	ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554 เงินลงทุนระยะยาวประเภทตราสารหนี้ที่จะถือจนครบก�ำหนดได้รวมยอดตั๋วสัญญาใช้เงิน 

จากบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย (“บสท.”) เพื่อช�ำระราคาโอนสินทรัพย์ด้อยคุณภาพ (ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

ที่ 43) จ�ำนวนเงินประมาณ 469 ล้านบาท (31 ธันวาคม พ.ศ. 2553 : 800 ล้านบาท) ตั๋วสัญญาใช้เงินเป็นตั๋วประเภทเปลี่ยนมือไม่ได้

และอาวัลโดยกองทุนฟื้นฟูฯ

(ข)	ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554 ธนาคารมีเงินลงทุนในกองทุนรวมวายุภักษ์ 1 ซึ่งเป็นหลักทรัพย์จดทะเบียน เงินลงทุนดังกล่าว

มีราคาทุนจ�ำนวน 2,500 ล้านบาท (31 ธันวาคม พ.ศ. 2553: 2,500 ล้านบาท) ราคาตามบัญชีแสดงตามมูลค่ายุติธรรมจ�ำนวน 2,578 

ล้านบาท (31 ธันวาคม พ.ศ. 2553 : 2,683 ล้านบาท) ก�ำไรจากค่าเผื่อการปรับมูลค่าจ�ำนวน 78 ล้านบาท (31 ธันวาคม พ.ศ. 2553 : 

183 ล้านบาท) แสดงไว้ในส่วนของเจ้าของ การแสดงมลูค่ายตุธิรรมเป็นไปตามมาตรฐานบญัชไีทยฉบบัที ่105 เรือ่งเงนิลงทนุในตราสาร

หนี้และตราสารทุน กองทุนดังกล่าวจัดตั้งตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 1 กรกฎาคม พ.ศ. 2546 มูลค่าโครงการ 100,000 ล้านบาท 

อายุโครงการ 10 ปี โดยมีนโยบายคุ้มครองเงินต้นและอัตราผลตอบแทนขั้นต�่ำและไม่รับซื้อคืนหน่วยลงทุนก่อนสิ้นอายุโครงการ 

ซึ่งธนาคารจัดเป็นเงินลงทุนระยะยาวประเภทหลักทรัพย์เผื่อขาย

(ค)	ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554 และ พ.ศ. 2553 ธนาคารมีเงินลงทุนที่น�ำไปวางเป็นหลักประกันตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบ 

งบการเงินข้อ 36.1
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7.2	จ�ำแนกตามระยะเวลาคงเหลือของตราสารหนี้

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2554 พ.ศ. 2553

ครบก�ำหนด ครบก�ำหนด

1 ปี
ล้านบาท

1 ปี - 5 ปี
ล้านบาท

เกิน 5 ปี
ล้านบาท

รวม
ล้านบาท

1 ปี
ล้านบาท

1 ปี - 5 ปี
ล้านบาท

เกิน 5 ปี
ล้านบาท

รวม
ล้านบาท

เงินลงทุนเผื่อขาย

หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ 1,504 4,938 1,742 8,184 2,622 2,959 - 5,581

ตราสารหนี้ภาคเอกชน 50 110 35 195 - - - -

รวม 1,554 5,048 1,777 8,379 2,622 2,959 - 5,581

บวก ค่าเผื่อการปรับมูลค่า 3 (2) 44 45 (4) (38) - (42)

เงินลงทุนเผื่อขาย - สุทธิ 1,557 5,046 1,821 8,424 2,618 2,921 - 5,539

ตราสารหนี้ที่จะถือจนครบก�ำหนด

 ตั๋วสัญญาใช้เงินที่ออกโดย บสท. 336 133 - 469 481 319 - 800

หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ 3,851 13,140 498 17,489 4,561 4,466 154 9,181

ตราสารหนี้ภาคเอกชน 291 301 - 592 1 550 1 552

ตราสารหนี้ต่างประเทศ - - - - 1,508 - - 1,508

รวม 4,478 13,574 498 18,550 6,551 5,335 155 12,041

หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า (40) (16) - (56) (34) (21) (1) (56)

ตราสารหนี้ที่จะถือจนครบ

ก�ำหนด - สุทธิ 4,438 13,558 498 18,494 6,517 5,314 154 11,985

รวมตราสารหนี้ 5,995 18,604 2,319 26,918 9,135 8,235 154 17,524

7.3	เงินลงทุนในกิจการที่ธนาคารและบริษัทย่อยถือหุ้นตั้งแต่ร้อยละ 10 ขึ้นไป
เงนิลงทนุในตราสารทนุทีธ่นาคารและบรษิทัย่อยถอืหุน้ตัง้แต่ร้อยละ 10 ขึน้ไปของทนุช�ำระแล้วแต่ไม่เข้าข่ายเป็นเงนิลงทนุในบรษิทัย่อย

และบริษัทร่วมสามารถจ�ำแนกตามกลุ่มอุตสาหกรรมได้ดังต่อไปนี้

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2554
ล้านบาท

พ.ศ. 2553
ล้านบาท

ธุรกิจการพาณิชย์ - 2

ธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ 1 1

ธุรกิจสาธารณูปโภคและบริการ 17 17

ธุรกิจการธนาคารและการเงิน 4 4

รวม 22 24

หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า (11) (11)

เงินลงทุนในกิจการที่ธนาคารและบริษัทย่อยถือหุ้นตั้งแต่ร้อยละ 10 ขึ้นไป - สุทธิ 11 13
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7.4	เงินลงทุนในหน่วยลงทุนที่ธนาคารและบริษัทย่อยถือหน่วยลงทุนตั้งแต่ร้อยละ 10 ขึ้นไป
เงินลงทุนในหน่วยลงทุนที่ธนาคารและบริษัทย่อยถือหน่วยลงทุนตั้งแต่ร้อยละ 10 ของทุนที่ช�ำระแล้วและไม่เข้าข่ายเป็นเงินลงทุน 

ในบริษัทย่อยและบริษัทร่วมจ�ำแนกตามประเภทหน่วยลงทุนสรุปได้ดังนี้

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2554 พ.ศ. 2553

ราคาทุน
ล้านบาท

มูลค่ายุติธรรม
ล้านบาท

ราคาทุน
ล้านบาท

มูลค่ายุติธรรม
ล้านบาท

เงินลงทุนทั่วไป

หน่วยลงทุนประเภทลงทุนในอสังหาริมทรัพย์ 261 258 229 226

หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า (3) (3)

เงินลงทุนทั่วไป - สุทธิ 258 226

7.5	เงินลงทุนในบริษัทที่มีปัญหาเกี่ยวกับฐานะการเงินและผลการด�ำเนินงาน
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554 และ พ.ศ.2553 ธนาคารและบริษัทย่อยมีเงินลงทุนในบริษัทที่มีปัญหาเกี่ยวกับฐานะการเงินและ 

ผลการด�ำเนินงานโดยสามารถสรุปได้ดังต่อไปนี้

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2554 พ.ศ. 2553

จ�ำนวน
บริษัท

มูลค่า
ราคาทุน
ล้านบาท

ปรบัมลูค่า/
ด้อยค่า

ล้านบาท

ราคาตาม
บัญชี

ล้านบาท
จ�ำนวน
บริษัท

มูลค่า
ราคาทุน
ล้านบาท

ปรบัมลูค่า/
ด้อยค่า

ล้านบาท

ราคาตาม
บัญชี

ล้านบาท

บริษัทจดทะเบียนที่เข้าข่ายถูกเพิกถอน

จากการเป็นหลักทรัพย์จดทะเบียน 2 - - - 2 - - -

บริษัทที่มีปัญหาเกี่ยวกับการด�ำรงอยู่ของ

กิจการและ/หรือมีปัญหาเกี่ยวกับฐานะ

การเงินและผลด�ำเนินงาน 51 42 (42) - 51 42 (42) -

ตราสารหนี้ที่ผิดนัดช�ำระ 18 2 (2) - 18 2 (2) -

71 44 (44) - 71 44 (44) -

7.6	เงินลงทุนในลูกหนี้

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2554
ล้านบาท

พ.ศ. 2553
ล้านบาท

พ.ศ. 2554
ล้านบาท

พ.ศ. 2553
ล้านบาท

เงินลงทุนในลูกหนี้ (หมายเหตุ 7.1) 569 841 524 796

หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า (117) (131) (80) (94)

เงินลงทุนทั่วไป - สุทธิ 452 710 444 702
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ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554 และ พ.ศ. 2553 ยอดคงเหลือจากการรับโอนสิทธิในลูกหนี้เงินให้สินเชื่อสามารถสรุปได้ดังนี้

พ.ศ. 2554 พ.ศ. 2553

จ�ำนวน
ราย

เงินต้น
คงค้าง

ล้านบาท

ราคาทุน
ที่รับซื้อ

ล้านบาท

ประมาณการ 
อัตราผล
ตอบแทน 
(Yeild)*

ร้อยละ
จ�ำนวน

ราย

เงินต้น
คงค้าง

ล้านบาท

ราคาทุน
ที่รับซื้อ

ล้านบาท

ประมาณการ 
อัตราผล
ตอบแทน 
(Yeild)*
 ร้อยละ

งบการเงินรวม

ยอดรวมเงินลงทุนในลูกหนี้

 ที่ซื้อมาสะสม 6,046 24,833 7,069 19 6,046 24,833 7,069 19

ยอดคงเหลือเงินลงทุนในลูกหนี้

 ที่ซื้อมา ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน 306 3,411 569 353 3,733 841

งบการเงินเฉพาะธนาคาร

ยอดรวมเงินลงทุนในลูกหนี้

ที่ซื้อมาสะสม 5,857 22,948 6,996 19 5,857 22,948 6,996 19

ยอดคงเหลือเงินลงทุนในลูกหนี้

 ที่ซื้อมา ณ วันที่ใน

 งบแสดงฐานะการเงิน 155 1,860 524 199 2,136 796

*	 ประมาณการอัตราผลตอบแทน (Yield) ดังกล่าว ไม่ได้รวมเงินลงทุนในลูกหนี้ของบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง ซึ่งมียอดคงเหลือเงินลงทุน ณ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554  
	 จ�ำนวน 45 ล้านบาท (ณ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2553 : จ�ำนวน 45 ล้านบาท)

7.7	เงินลงทุนในบริษัทย่อยสุทธิ

งบการเงินเฉพาะธนาคาร

สัดส่วนการถือหุ้น วิธีราคาทุน

ชื่อบริษัท ประเภทธุรกิจ
ประเภทหลัก

ทรัพย์ที่ลงทุน
พ.ศ. 2554

ร้อยละ
พ.ศ. 2553

ร้อยละ
พ.ศ. 2554

ร้อยละ
พ.ศ. 2553

ร้อยละ

บริษัทย่อย - ที่รวมอยู่ในงบการเงินรวม

บล. ซีไอเอ็มบี (ประเทศไทย) จ�ำกัด หลักทรัพย์ หุ้นสามัญ 100 100 1,775 1,175

บจ. ซีที คอล (เดิมชื่อ บจ. บีทีที่ปรึกษาธุรกิจ) ติดตามหนี้ หุ้นสามัญ 100 100 38 38

บจ. เซ็นเตอร์ ออโต้ลีส จากัด

(เดิมชื่อ บจ. บีที ลีสซิ่ง) เช่า/เช่าซื้อ หุ้นสามัญ 100 100 703 703

บจ. เวิลด์ลิส (เดิมชื่อ บจ. บีที เวิลด์ลิส) ให้เช่าซื้อและ

จ�ำหน่าย

รถจักรยานยนต์

หุ้นสามัญ 75 75 248 248

บริษัทย่อย - ที่ไม่ได้รวมอยู่ในงบการเงินรวม

บง. กรุงไทยธนกิจ จากัด (มหาชน) อยู่ระหว่างช�ำระ

บัญชี

หุ้นสามัญ 99 99 562 562

รวม 3,326 2,726

หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า (1,403) (1,403)

เงินลงทุนในบริษัทย่อยสุทธิ 1,923 1,923

ที่ประชุมคณะกรรมการธนาคาร ครั้งที่ 4/2553 เมื่อวันที่ 12 มีนาคม พ.ศ. 2553 และที่ประชุมใหญ่สามัญผู้ถือหุ้นประจ�ำปี พ.ศ. 2552 

เมือ่วนัที ่29 เมษายน พ.ศ. 2553 มมีตอินมุตัใิห้ธนาคารขายเงนิลงทนุในหุน้สามญัของ บรษิทั บที ีประกนัภยั จ�ำกดั จ�ำนวน 29,999,910 หุน้ 

คิดเป็นร้อยละ 99.99 ของทุนช�ำระแล้ว ให้กับผู้ซื้อนอกกลุ่มธนาคาร นอกจากนี้ที่ประชุมคณะกรรมการธนาคาร ครั้งที่ 5/2553  
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เมื่อวันที่ 25 มีนาคม พ.ศ. 2553 และที่ประชุมใหญ่สามัญผู้ถือหุ้นประจ�ำปี พ.ศ. 2552 ยังมีมติอนุมัติการปรับโครงสร้างการถือหุ้น

ของธนาคาร โดยให้ธนาคารขายหุ้นที่ถือทั้งหมดอยู่ใน บริษัทบริหารสินทรัพย์สาทร จ�ำกัด จ�ำนวน 24,999,993 หุ้น คิดเป็นร้อยละ 

99.99 ของทุนจดทะเบียน บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน บีที จ�ำกัด (ต่อมาเปลี่ยนชื่อเป็นบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน ซีไอเอ็มบี- 

พรินซิเพิล จ�ำกัด) จ�ำนวน 23,999,993 หุ้น คิดเป็นร้อยละ 99.99 ของทุนจดทะเบียน และอนุมัติขายบริษัท เวิลด์คลาสเรนท์ อะคาร์ 

จ�ำกัด จ�ำนวน 760,000 หุ้น คิดเป็นร้อยละ 20 ของทุนจดทะเบียนให้กับผู้ถือหุ้นรายอื่นของบริษัท เวิลด์คลาสเรนท์ อะคาร์ จ�ำกัด

เมื่อวันที่ 4 พฤษภาคม พ.ศ. 2553 ธนาคารได้ลงทุนเพิ่มในบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน บีที จ�ำกัด (ต่อมาเปลี่ยนชื่อเป็นบริษัท 

หลักทรัพย์จัดการกองทุน ซีไอเอ็มบี-พรินซิเพิล จ�ำกัด) เป็นจ�ำนวน 5 ล้านบาท

เมื่อวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2553 ธนาคารได้ด�ำเนินการโอนขายหุ้นของบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน บีที จ�ำกัด (ต่อมาเปลี่ยน 

ชื่อบริษัทเป็นบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน ซีไอเอ็มบี-พรินซิเพิล จ�ำกัด) ธนาคารได้รับเงินจากการขายหุ้นเป็นจ�ำนวน 250 ล้านบาท 

ก�ำไรจากการขายได้รับรู้ในงบก�ำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม 218 ล้านบาท (งบก�ำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะธนาคาร 162 ล้านบาท)

เมื่อวันที่ 23 กรกฎาคม พ.ศ. 2553 ธนาคารได้ขายเงินลงทุนในบริษัท เวิลด์คลาส เรนท์ อะคาร์ จ�ำกัด ให้กับผู้ถือหุ้นรายอื่นขอบริษัท 

เวลิด์คลาสเรนท์ อะคาร์ จ�ำกดั ก�ำไรจากการขายจ�ำนวน 22 ล้านบาทได้รบัรูใ้นงบก�ำไรขาดทนุเบด็เสรจ็รวมและงบก�ำไรขาดทนุเบด็เสรจ็

เฉพาะธนาคารส�ำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2553

เมือ่วนัที ่29 กนัยายน พ.ศ. 2553 คณะกรรมการของบรษิทั บที ีลสิซิง่ จ�ำกดั ซึง่เป็นบรษิทัย่อยของธนาคาร และทีป่ระชมุคณะกรรมการ

ธนาคารครั้งที่ 13/2553 เมื่อวันที่ 24 พฤศจิกายน พ.ศ. 2553 ได้มีมติอนุมัติการเพิ่มทุนจดทะเบียนจ�ำนวน 1,000 ล้านบาท เมื่อวันที่ 

29 พฤศจิกายน พ.ศ. 2553 ธนาคารได้ด�ำเนินการช�ำระค่าหุ้นให้กับบริษัท บีที ลิสซิ่ง จ�ำกัด เป็นจ�ำนวนเงิน 250 ล้านบาท

เมื่อวันที่ 7 ตุลาคม พ.ศ. 2553 ธนาคารได้ลงทุนเพิ่มในบริษัท บีทีที่ปรึกษาธุรกิจ จ�ำกัด (ต่อมาเปลี่ยนชื่อเป็นบริษัท ซีทีคอล จ�ำกัด)

เป็นจ�ำนวน 5.5 ล้านบาท

เมือ่วนัที ่4 พฤศจกิายน พ.ศ. 2553 ธนาคารได้ขายเงนิลงทนุในบรษิทั บที ีประกนัภยั จ�ำกดั ธนาคารได้รบัเงนิจากการขายหุน้เป็นจ�ำนวน 

392 ล้านบาท ก�ำไรจากการขายได้รบัรูใ้นงบก�ำไรขาดทนุเบด็เสรจ็รวม 21 ล้านบาท (งบก�ำไรขาดทนุเบด็เสรจ็เฉพาะธนาคาร 98 ล้านบาท) 

อย่างไรก็ตามภายหลังการประเมินมูลค่ายุติธรรมของบริษัท ธนาคารได้รับเงินเพิ่มจ�ำนวน 89 ล้านบาทในเดือนมิถุนายน พ.ศ. 2554 

ธนาคารรับรู้ก�ำไรจากการขายเพิ่มด้วยจ�ำนวนเดียวกันในงบก�ำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบก�ำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะธนาคาร

เมือ่วนัที ่23 ธนัวาคม พ.ศ. 2553 ธนาคารได้ขายเงนิลงทนุในบรษิทั บรหิารสนิทรพัย์สาทร ธนาคารได้รบัเงนิจากการขายหุน้เป็นจ�ำนวน 229 

ล้านบาท ขาดทนุจากการขายได้รบัรูใ้นงบก�ำไรขาดทนุเบด็เสรจ็รวม 84 ล้านบาท (ก�ำไรในงบก�ำไรขาดทนุเบด็เสรจ็เฉพาะธนาคาร 204 ล้านบาท)

เมื่อวันที่ 11 มกราคม พ.ศ. 2554 บริษัท บีทีที่ปรึกษาธุรกิจ จ�ำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยได้จดทะเบียนเปลี่ยนชื่อเป็นบริษัท ซีทีคอล จ�ำกัด

เมือ่วนัที ่3 กมุภาพนัธ์ พ.ศ. 2554 บรษิทั บที ีลสิซิง่ จ�ำกดั ซึง่เป็นบรษิทัย่อยได้จดทะเบยีนเปลีย่นชือ่เป็น บรษิทั เซน็เตอร์ ออโต้ลสิ จ�ำกดั

ที่ประชุมคณะกรรมการธนาคารครั้งที่ 6/2554 เมื่อวันที่ 24 มิถุนายน พ.ศ. 2554 มีมติอนุมัติเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทหลักทรัพย์  

ซีไอเอ็มบี (ประเทศไทย) จ�ำกัด จาก 500,000,000 บาท เป็น 1,800,000,000 บาท และมติพิเศษของที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 

2/2554 เมือ่วนัที ่26 สงิหาคม พ.ศ. 2554 มมีตพิเิศษให้เพิม่ทนุของบรษิทัขึน้อกี 1,300,000,000 บาท โดยการออกหุน้ใหม่เป็นหุน้สามญั

ทั้งจ�ำนวน มูลค่าหุ้นละ 10 บาท

เมื่อวันที่ 7 กันยายน พ.ศ. 2554 บริษัทหลักทรัพย์ ซีไอเอ็มบี (ประเทศไทย) จ�ำกัด ได้เรียกช�ำระหุ้นเพิ่มทุนจ�ำนวน 600,000,000 บาท 

โดยได้จดทะเบียนเพิ่มทุนและช�ำระแล้วเต็มมูลค่า ท�ำให้บริษัทมีทุนจดทะเบียนและช�ำระแล้วเป็นเงิน 1,100,000,000 บาท และ 

จดทะเบียนต่อกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 7 กันยายน พ.ศ. 2554
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8	 เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ

8.1	จ�ำแนกตามประเภทสินเชื่อ

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2554
ล้านบาท

พ.ศ. 2553
ล้านบาท

พ.ศ. 2554
ล้านบาท

พ.ศ. 2553
ล้านบาท

เงินเบิกเกินบัญชี 6,702 6,057 6,702 6,063

เงินให้กู้ยืม 68,584 57,688 72,171 60,921

ตั๋วเงิน 34,470 23,804 38,005 25,124

ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ 11,137 7,509 - -

ลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์ 751 393 - -

อื่นๆ 76 57 73 57

รวมเงินให้สินเชื่อ 121,720 95,508 116,951 92,165

ส่วนปรับมูลค่าจากการป้องกันความเสี่ยง (1) - (1) -

หัก รายได้รอตัดบัญชี (2,430) (1,670) (3) (4)

 รวมเงินให้สินเชื่อสุทธิจากรายได้รอตัดบัญชี 119,289 93,838 116,947 92,161

บวก ดอกเบี้ยค้างรับ 279 178 278 178

 รวมเงินให้สินเชื่อสุทธิจากรายได้รอตัดบัญชีบวกดอกเบี้ยค้างรับ 119,568 94,016 117,225 92,339

หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ (หมายเหตุ 9)

 เงินส�ำรองขั้นต�ำ่ตามเกณฑ์ ธปท.

 - รายสินเชื่อ

 - รายกลุ่ม

 เงินส�ำรองส่วนเกิน

(1,681)

(261)

(1,403)

(1,514)

(136)

(954)

(1,691)

-

(1,403)

(1,470)

-

(954)

หัก ค่าเผื่อการปรับมูลค่าจากการปรับโครงสร้างหนี้

(หมายเหตุ 10) (11) (9) (11) (9)

เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ 116,212 91,403 114,120 89,906

8.2	จ�ำแนกตามสกุลเงินและถิ่นที่อยู่ของลูกหนี้

งบการเงินรวม

พ.ศ. 2554 พ.ศ. 2553

ในประเทศ
ล้านบาท

ต่างประเทศ
ล้านบาท

รวม
ล้านบาท

ในประเทศ
ล้านบาท

ต่างประเทศ
ล้านบาท

รวม
ล้านบาท

เงินบาท 113,291 326 113,617 88,313 356 88,669

เงินดอลลาร์สหรัฐฯ 5,479 - 5,479 4,987 - 4,987

เงินสกุลอื่น 193 - 193 182 - 182

รวมเงินให้สินเชื่อสุทธิจากรายได้รอตัดบัญชี 118,963 326 119,289 93,482 356 93,838
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งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2554 พ.ศ. 2553

ในประเทศ
ล้านบาท

ต่างประเทศ
ล้านบาท

รวม
ล้านบาท

ในประเทศ
ล้านบาท

ต่างประเทศ
ล้านบาท

รวม
ล้านบาท

เงินบาท 110,949 326 111,275 86,636 356 86,992

เงินดอลลาร์สหรัฐฯ 5,479 - 5,479 4,987 - 4,987

เงินสกุลอื่น 193 - 193 182 - 182

รวมเงินให้สินเชื่อสุทธิจากรายได้รอตัดบัญชี 116,621 326 116,947 91,805 356 92,161

8.3	จ�ำแนกตามประเภทธุรกิจและการจัดชั้น

งบการเงินรวม

พ.ศ. 2554

ปกติ
ล้านบาท

กล่าวถึง
เป็นพิเศษ
ล้านบาท

ต�่ำกว่า
มาตราฐาน

ล้านบาท
สงสัย

ล้านบาท

สงสัย
จะสูญ

ล้านบาท

ลกูหนีธ้รุกจิ 
หลักทรัพย์
และเช่าซื้อ
ล้านบาท

รวม
ล้านบาท

การเกษตรและเหมืองแร่ 2,278 12 - - 11 - 2,301

อุตสาหกรรมการผลิตและการพาณิชย์ 42,269 3,740 234 546 747 - 47,536

ธุรกิจอสังหาริมทรัพย์และก่อสร้าง 8,867 817 145 120 251 - 10,200

การสาธารณูปโภคและบริการ 15,193 1,232 697 29 173 - 17,324

สินเชื่อส่วนบุคคล 4,980 318 211 3 9 - 5,521

สินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย 18,441 359 151 135 211 - 19,297

ลูกหนี้ธุรกิจเช่าซื้อและลูกหนี้

 ตามสัญญาเช่าทางการเงิน - - - - - 8,710 8,710

อื่นๆ 7,334 95 88 44 86 753 8,400

รวมเงินให้สินเชื่อสุทธิ

 จากรายได้รอตัดบัญชี 99,362 6,573 1,526 877 1,488 9,463 119,289
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งบการเงินรวม

พ.ศ. 2553

ปกติ
ล้านบาท

กล่าวถึง
เป็นพิเศษ
ล้านบาท

ต�่ำกว่า
มาตราฐาน

ล้านบาท
สงสัย

ล้านบาท

สงสัย
จะสูญ

ล้านบาท

ลกูหนีธ้รุกจิ 
หลักทรัพย์
และเช่าซื้อ
ล้านบาท

รวม
ล้านบาท

การเกษตรและเหมืองแร่ 713 39 - 2 11 - 765

อุตสาหกรรมการผลิตและการพาณิชย์ 33,553 4,202 820 39 411 - 39,025

ธุรกิจอสังหาริมทรัพย์และก่อสร้าง 3,742 1,182 142 137 269 - 5,472

การสาธารณูปโภคและบริการ 11,901 2,228 129 16 160 - 14,434

สินเชื่อส่วนบุคคล 5,486 258 230 - 19 - 5,993

สินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย 15,947 182 106 86 63 - 16,384

ลูกหนี้ธุรกิจเช่าซื้อและลูกหนี้

 ตามสัญญาเช่าทางการเงิน - - - - - 5,844 5,844

อื่นๆ 5,332 84 48 33 31 393 5,921

รวมเงินให้สินเชื่อสุทธิ

 จากรายได้รอตัดบัญชี 76,674 8,175 1,475 313 964 6,237 93,838

งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2554

ปกติ
ล้านบาท

กล่าวถึง
เป็นพิเศษ
ล้านบาท

ต�่ำกว่า
มาตราฐาน

ล้านบาท
สงสัย

ล้านบาท
สงสัยจะสูญ

ล้านบาท
รวม

ล้านบาท

การเกษตรและเหมืองแร่ 2,278 12 - - 11 2,301

อุตสาหกรรมการผลิตและการพาณิชย์ 42,269 3,740 234 546 747 47,536

ธุรกิจอสังหาริมทรัพย์และก่อสร้าง 8,867 817 145 120 251 10,200

การสาธารณูปโภคและบริการ 15,193 1,232 697 29 173 17,324

สินเชื่อส่วนบุคคล 4,980 318 211 3 9 5,521

สินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย 18,440 359 151 135 211 19,296

อื่นๆ 14,456 95 88 44 86 14,769

รวมเงินให้สินเชื่อสุทธิ

 จากรายได้รอตัดบัญชี 106,483 6,573 1,526 877 1,488 116,947
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งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2553

ปกติ
ล้านบาท

กล่าวถึง
เป็นพิเศษ
ล้านบาท

ต�่ำกว่า
มาตราฐาน

ล้านบาท
สงสัย

ล้านบาท
สงสัยจะสูญ

ล้านบาท
รวม

ล้านบาท

การเกษตรและเหมืองแร่ 713 38 - 2 11 764

อุตสาหกรรมการผลิตและการพาณิชย์ 33,553 4,202 820 39 411 39,025

ธุรกิจอสังหาริมทรัพย์และก่อสร้าง 3,742 1,182 142 137 269 5,472

การสาธารณูปโภคและบริการ 11,907 2,228 129 16 160 14,440

สินเชื่อส่วนบุคคล 5,486 258 230 - 19 5,993

สินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย 15,947 182 106 86 63 16,384

อื่นๆ 9,885 85 49 33 31 10,083

รวมเงินให้สินเชื่อสุทธิ

 จากรายได้รอตัดบัญชี 81,233 8,175 1,476 313 964 92,161

8.4	จ�ำแนกตามประเภทการจัดชั้น
ธนาคารและบริษัทย่อยสามารถจ�ำแนกสินเชื่อตามประเภทการจัดชั้นและ/หรือตามงวดค้างช�ำระได้ดังต่อไปนี้

(ก)	ลูกหนี้และเงินให้สินเชื่อของธนาคารและบริษัทย่อย

งบการเงินรวม

พ.ศ. 2554 พ.ศ. 2553

เงินให้สิน
เชื่อและ

ดอกเบี้ย
ค้างรับ

ล้านบาท

ยอดสุทธิ
ที่ใช้ใน

การตั้ง
ค่าเผื่อหนี้

สงสัย
จะสูญ(1)
ล้านบาท

อตัราขัน้ต�ำ่
ที่ใช้ใน

การตั้งค่า
เผื่อหนี้
สงสัย
จะสูญ
ร้อยละ

ค่าเผื่อหนี้
สงสัย
จะสูญ

ล้านบาท

เงินให้
สินเชื่อ

ดอกเบี้ย
ค้างรับ

ล้านบาท

ยอดสุทธิ
ที่ใช้ใน

การตั้ง
ค่าเผื่อหนี้

สงสัย
จะสูญ(1)
ล้านบาท

อตัราขัน้ต�ำ่
ที่ใช้ใน

การตั้งค่า
เผื่อหนี้
สงสัย
จะสูญ
ร้อยละ

ค่าเผื่อหนี้
สงสัย
จะสูญ

ล้านบาท

เงินส�ำรองขั้นต�่ำตามเกณฑ์ ธปท.

- จัดชั้นปกติ

- จัดชั้นกล่าวถึงเป็นพิเศษ

- จัดชั้นต�่ำกว่ามาตรฐาน

- จัดชั้นสงสัย

- จัดชั้นสงสัยจะสูญ

107,720

7,684

1,669

984

1,511

41,660

2,653

524

375

473

1

2

100

100

100

416

62

514

435

515

82,402

8,702

1,540

390

982

30,578

2,434

727

82

172

1

2

100

100

100

357

43

725

145

380

เงินส�ำรองส่วนเกิน 1,403 954

รวม 119,568 45,685 3,345 94,016 33,993 2,604
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งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2554 พ.ศ. 2553

เงินให้สิน
เชื่อและ

ดอกเบี้ย
ค้างรับ

ล้านบาท

ยอดสุทธิ
ที่ใช้ใน

การตั้ง
ค่าเผื่อหนี้

สงสัย
จะสูญ(1)
ล้านบาท

อตัราขัน้ต�ำ่
ที่ใช้ใน

การตั้งค่า
เผื่อหนี้
สงสัย
จะสูญ
ร้อยละ

ค่าเผื่อหนี้
สงสัย
จะสูญ

ล้านบาท

เงินให้
สินเชื่อ

ดอกเบี้ย
ค้างรับ

ล้านบาท

ยอดสุทธิ
ที่ใช้ใน

การตั้ง
ค่าเผื่อหนี้

สงสัย
จะสูญ(1)
ล้านบาท

อตัราขัน้ต�ำ่
ที่ใช้ใน

การตั้งค่า
เผื่อหนี้
สงสัย
จะสูญ
ร้อยละ

ค่าเผื่อหนี้
สงสัย
จะสูญ

ล้านบาท

เงินส�ำรองขั้นต�ำ่ตามเกณฑ์ ธปท.

- จัดชั้นปกติ

- จัดชั้นกล่าวถึงเป็นพิเศษ

- จัดชั้นต�่ำกว่ามาตรฐาน

- จัดชั้นสงสัย

- จัดชั้นสงสัยจะสูญ

106,721

6,609

1,528

879

1,488

41,342

1,579

420

325

450

1

2

100

100

100

413

41

420

325

492

81,388

8,197

1,477

313

964

29,884

1,928

691

60

154

1

2

100

100

100

323

34

691

59

363

เงินส�ำรองส่วนเกิน 1,403 954

รวม 117,225 44,116 3,094 92,339 32,717 2,424

(1)	 ยอดสุทธิที่ใช้ในการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ หมายถึง ยอดคงค้างของต้นเงินที่ไม่รวมดอกเบี้ยค้างรับหลังหักหลักประกัน หรือมูลหนี้หลังหักมูลค่าปัจจุบัน
ของกระแสเงินสดที่คาดว่าจะได้รับจากลูกหนี้ หรือมูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดที่คาดว่าจะได้รับจากการจ�ำหน่ายหลักประกัน หรือมูลหนี้ที่จะกันเงินส�ำรอง
แบบรายกลุ่ม แล้วแต่กรณี ทั้งนี้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่ประกาศธนาคารแห่งประเทศไทยที่ สนส.31/2551 ว่าด้วยหลักเกณฑ์การจัดชั้นและการกันเงินส�ำรองของ 
สถาบันการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554 ธนาคารมีเงินให้สินเชื่อจ�ำนวน 3,447 ล้านบาท (31 ธันวาคม พ.ศ. 2553: 2,239 ล้านบาท) ที่ธนาคาร

ระงับการรับรู้รายได้

(ข)	ลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์ของบริษัทย่อย

ลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์
และดอกเบี้ยค้างรับ

ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ
ที่ต้องตั้งตาม กลต.

ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญในบัญชี

พ.ศ. 2554
ล้านบาท

พ.ศ. 2553
ล้านบาท

พ.ศ. 2554
ล้านบาท

พ.ศ. 2553
ล้านบาท

พ.ศ. 2554
ล้านบาท

พ.ศ. 2553
ล้านบาท

มูลหนี้ปกติ 682 319 - - - -

มูลหนี้จัดชั้นต�่ำกว่ามาตรฐาน 17 19 - - - -

มูลหนี้จัดชั้นสงสัย 55 55 55 55 61 63

รวม 754 393 55 55 61 63

(ค)	ลูกหนี้ตามสัญญาเชา่ซื้อและสัญญาเช่าทางการเงินของบริษัทย่อย

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554 และ พ.ศ. 2553 ยอดลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและสัญญาเช่าทางการเงินของบริษัทย่อยแยกตามอายุ

ลูกหนี้ที่ค้างช�ำระ โดยนับจากวันที่ที่ครบก�ำหนดช�ำระตามสัญญาได้ดังนี้
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ยอดลูกหนี้หลังหักดอกผลเช่าซื้อ ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ

พ.ศ. 2554
ล้านบาท

พ.ศ. 2553
ล้านบาท

พ.ศ. 2554
ล้านบาท

พ.ศ. 2553
ล้านบาท

ไม่ค้างช�ำระหรือค้างช�ำระไม่เกิน 1 งวด 7,439 5,254 74 52

ค้างช�ำระ 2 - 3 งวด 1,075 506 22 10

ค้างช�ำระ 4 - 6 งวด 123 44 93 34

ค้างช�ำระ 7 - 12 งวด 50 22 49 22

ค้างช�ำระมากกว่า 12 งวด 18 13 18 13

ลูกหนี้ตามค�ำพิพากษา 5 5 5 5

รวม 8,710 5,844 261 136

8.5	สินเชื่อที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554 และ พ.ศ. 2553 ธนาคารและบริษัทย่อยมีเงินให้สินเชื่อที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ ซึ่งค�ำนวณตามเกณฑ์

ของธปท. และคณะกรรมการก�ำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ดังนี้

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2554
ล้านบาท

พ.ศ. 2553
ล้านบาท

พ.ศ. 2554
ล้านบาท

พ.ศ. 2553
ล้านบาท

เงินให้สินเชื่อที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (เงินต้น)

ธนาคาร

ธุรกิจอื่น

3,891

219

2,753

100

3,891

-

2,753

-

เงินให้สินเชื่อที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554 และ พ.ศ. 2553 ตามเกณฑ์ ธปท. ดังกล่าวข้างต้นได้ถือปฏิบัติตาม

ประกาศ ธปท. ซึง่ก�ำหนดให้เงนิให้สนิเชือ่ที่ไม่ก่อให้เกดิรายได้หมายถงึสนิเชือ่ทีจ่ดัชัน้ต�ำ่กว่ามาตรฐาน สงสยัและสงสยัจะสญูและไม่รวม 

สนิเชือ่ทีค้่างช�ำระทีไ่ด้มกีารท�ำสญัญาปรบัโครงสร้างหนีแ้ละเข้าเงือ่นไขการจดัชัน้เป็นลกูหนีป้กตหิรอืกล่าวถงึเป็นพเิศษตามเกณฑ์ ธปท.แล้ว

8.6	ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและสัญญาเช่าทางการเงิน
ณ วนัที ่31 ธนัวาคม พ.ศ. 2554 บรษิทัย่อยมลีกูหนีภ้ายใต้สญัญาเช่าซือ้และสญัญาเช่าทางการเงนิจ�ำนวน 8,449 ล้านบาท (31 ธนัวาคม 

พ.ศ. 2553 : 5,708 ล้านบาท) ซึ่งส่วนใหญ่เป็นสัญญาเช่าซื้อและเช่าทางการเงินส�ำหรับรถยนต์ และรถจักรยานยนต์อายุของสัญญา 

มีระยะเวลาโดยเฉลี่ยประมาณ 3 ถึง 6 ปี และส่วนใหญ่คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละคงที่ตามที่ระบุในสัญญา

งบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554

จ�ำนวนเงินที่ถึงก�ำหนดช�ำระจ่ายตามสัญญาเช่า

ไม่เกิน 1 ปี
ล้านบาท

1-5 ปี
ล้านบาท

มากกว่า 5 ปี
ล้านบาท

หนี้ที่ไม่ก่อให้
เกิดรายได้

ล้านบาท
รวม

ล้านบาท

ผลรวมของเงินลงทุนขั้นต้นทั้งสิ้นตามสัญญาเช่า 3,487 7,119 268 263 11,137

หัก รายได้ทางการเงินรอการรับรู้ (862) (1,433) (65) (67) (2,427)

มูลค่าปัจจุบันของจ�ำนวนเงินขั้นต�่ำ

 ที่ลูกหนี้ต้องจ่ายตามสัญญาเช่า 2,625 5,686 203 196 8,710

หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ (261)

ลูกหนี้ภายใต้สัญญาเช่าซื้อ

 และสัญญาเช่าทางการเงิน -สุทธิ 8,449
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งบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2553

จ�ำนวนเงินที่ถึงก�ำหนดช�ำระจ่ายตามสัญญาเช่า

ไม่เกิน 1 ปี
ล้านบาท

1-5 ปี
ล้านบาท

มากกว่า 5 ปี
ล้านบาท

หนี้ที่ไม่ก่อให้
เกิดรายได้

ล้านบาท
รวม

ล้านบาท

ผลรวมของเงินลงทุนขั้นต้นทั้งสิ้น

 ตามสัญญาเช่า 2,385 4,533 477 114 7,509

หัก รายได้ทางการเงินรอการรับรู้ (613) (915) (107) (30) (1,665)

มูลค่าปัจจุบันของจ�ำนวนเงินขั้นต�่ำ

 ที่ลูกหนี้ต้องจ่ายตามสัญญาเช่า 1,772 3,618 370 84 5,844

หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ (136)

ลูกหนี้ภายใต้สัญญาเช่าซื้อและ

 สัญญาเช่าทางการเงิน -สุทธิ 5,708

8.7	การปรับโครงสร้างหนี้ที่มีปัญหา
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554 และ พ.ศ. 2553 ธนาคารได้ท�ำสัญญาปรับโครงสร้างหนี้ โดยมีจ�ำนวนรายและภาระหนี้คงค้าง 

(รวมดอกเบี้ยค้างรับตามบัญชี) ก่อนการปรับโครงสร้างหนี้ดังต่อไปนี้

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2554 พ.ศ. 2553

จ�ำนวนราย (ราย) 2,090 3,473

ภาระหนี้คงค้าง (ล้านบาท) 1,579 2,725

ลูกหนี้ที่ได้รับการปรับโครงสร้างหนี้ตามที่กล่าวข้างต้นสามารถจ�ำแนกตามวิธีการปรับโครงสร้างหนี้โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2554

จ�ำนวนราย

ภาระหนี้
ขาดทุนจาก

การปรับ
โครงสร้างหนี้

ล้านบาท

ก่อนปรับ
โครงสร้างหนี้

ล้านบาท

หลังปรับ
โครงสร้างหนี้

ล้านบาท

การเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขการช�ำระหนี้ 2,090 1,579 1,578 1

รวม 2,090 1,579 1,578 1

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2553

จ�ำนวนราย

ภาระหนี้
ขาดทุนจาก

การปรับ
โครงสร้างหนี้

ล้านบาท

ก่อนปรับ
โครงสร้างหนี้

ล้านบาท

หลังปรับ
โครงสร้างหนี้

ล้านบาท

การเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขการช�ำระหนี้ 3,473 2,725 2,681 43

รวม 3,473 2,725 2,681 43
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ลูกหนี้ที่ได้รับการปรับโครงสร้างหนี้โดยวิธีเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขการช�ำระหนี้ตามที่กล่าวข้างต้นสามารถจ�ำแนกระยะเวลาการผ่อนช�ำระ

ตามสัญญาปรับโครงสร้างหนี้ได้ดังต่อไปนี้

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2554 พ.ศ. 2553

ภาระหนี้ ภาระหนี้

ช่วงระยะเวลาการผ่อนช�ำระตาม
สัญญาการปรับโครงสร้างหนี้ จ�ำนวนราย

ก่อนปรับ
โครงสร้างหนี้

ล้านบาท

หลังปรับ
โครงสร้างหนี้

ล้านบาท จ�ำนวนราย

ก่อนปรับ
โครงสร้างหนี้

ล้านบาท

หลังปรับ
โครงสร้าง

หนี้ล้านบาท

ไม่เกิน 5 ปี 490 460 459 1,157 749 705

5 - 10 ปี 1,563 1,061 1,061 2,238 1,804 1,804

10 - 15 ปี 11 26 26 22 78 78

เกินกว่า 15 ปี 26 32 32 56 94 94

รวม 2,090 1,579 1,578 3,473 2,725 2,681

ข้อมูลส�ำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554 และ พ.ศ. 2553 ที่เกี่ยวข้องกับลูกหนี้ที่ผ่านการปรับโครงสร้างหนี้แล้วมีดังนี้

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2554
ล้านบาท

พ.ศ. 2553
ล้านบาท

พ.ศ. 2554
ล้านบาท

พ.ศ. 2553
ล้านบาท

ส่วนสูญเสียจากการปรับโครงสร้างหนี้

 ที่เกิดจากการที่ลูกหนี้ปฏิบัติตามเงื่อนไข ได้ส�ำเร็จในระหว่างปี 153 407 153 407

เงินสดที่รับช�ำระจากลูกหนี้

 เงินต้น

 ดอกเบี้ย

606

250

1,526

353

604

248

1,524

351

ณ วนัที ่31 ธนัวาคม พ.ศ. 2554 และ พ.ศ. 2553 ธนาคารและบรษิทัย่อยมลีกูหนีท้ีป่รบัโครงสร้างหนีแ้ล้วทัง้สิน้สามารถสรปุได้ดงัต่อไปนี้

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2554 พ.ศ. 2553 พ.ศ. 2554 พ.ศ. 2553

จ�ำนวนราย (ราย) 7,411 8,193 7,409 8,190

ภาระหนี้คงค้าง (ล้านบาท) 2,807 3,172 2,786 3,148

กรณปีรบัโครงสร้างหนี้โดยการเปลีย่นแปลงเงือ่นไขในการช�ำระหนี ้ธนาคารและบรษิทัย่อยได้ค�ำนวณมลูค่าทีค่าดว่าจะได้รบัคนื โดยการ

หามูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดที่คาดว่าจะได้รับคืนคิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยในตลาด ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554 ธนาคารมี 

ส่วนสูญเสียจากการปรับโครงสร้างหนี้ที่เกิดจากการปรับมูลค่าหนี้ (PV Loss) คิดเป็นจ�ำนวนเงินประมาณ 11 ล้านบาท (31 ธันวาคม 

พ.ศ. 2553 : 9 ล้านบาท) ซึ่งธนาคารได้ตั้งค่าเผื่อการปรับมูลค่าจากการปรับโครงสร้างหนี้ไว้แล้ว 

นอกจากนี้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554 ธนาคารอาจมีส่วนสูญเสียจากการปรับโครงสร้างหนี้จากการลดหนี้เงินต้นหรือดอกเบี้ย 

ค้างรับหากลูกหนี้สามารถปฏิบัติตามเงื่อนไขของการปรับโครงสร้างหนี้ได้จ�ำนวนประมาณ 20 ล้านบาท (31 ธันวาคม พ.ศ. 2553 :  

43 ล้านบาท) ซึ่งธนาคาร ได้จัดให้มีส�ำรองไว้แล้ว โดยแสดงรวมเป็นส่วนหนึ่งของบัญชีค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญในงบแสดงฐานะการเงิน
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9	 ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ

งบการเงินรวม

พ.ศ. 2554

ชั้นปกติ
ล้านบาท

ชั้นกล่าว
ถึงเป็น
พิเศษ

ล้านบาท

ชั้นต�่ำกว่า
มาตรา

ฐาน
ล้านบาท

ชั้นสงสัย
ล้านบาท

ชั้นสงสัย
จะสูญ

ล้านบาท

ส�ำรอง
ทั่วไป

ล้านบาท
รวม

ล้านบาท

ลูกหนี้
ธุรกิจหลัก
ทรัพย์และ

เช่าซื้อ
ล้านบาท

รวม
ทั้งหมด

ล้านบาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

 พ.ศ. 2553

323 34 691 59 363 935 2,405 199 2,604

บวก เพิ่มระหว่างปี

 หนี้สูญรับคืน

 โอนมาจากค่าเผื่อการปรับ

 มูลค่าจากการปรับ

 โครงสร้างหนี้

 โอนกลับจากการขายให้ 

 บริษัท บริหารสินทรัพย์ 

 สาทร จ�ำกัด

 โอนกลับจากเงินลงทุน

 ในลูกหนี้

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

889

299

3

7

14

889

299

3

7

14

189

-

-

-

-

1,078

299

3

7

14

หัก หนี้สูญตัดบัญชี

 โอนไปค่าเผื่อการปรับ

 มูลค่าจากการปรับ

 โครงสร้างหนี้

 การเปลี่ยนแปลงมูลค่า  

 หลักประกัน หรือการ 

 โอนส�ำรองทั่วไปไปเป็น 

 ส�ำรองเฉพาะรายลูกหนี้

-

-

90

(139)

-

146

(390)

-

119

(1)

-

267

(60)

-

189

-

(5)

(811)

(590)

(5)

-

(63)

-

(2)

(653)

(5)

(2)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

 พ.ศ. 2554

413 41 420 325 492 1,331 3,022 323 3,345
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งบการเงินรวม

พ.ศ. 2553

ชั้นปกติ
ล้านบาท

ชั้นกล่าว
ถึงเป็น
พิเศษ

ล้านบาท

ชั้นต�่ำกว่า
มาตรา

ฐาน
ล้านบาท

ชั้นสงสัย
ล้านบาท

ชั้นสงสัย
จะสูญ

ล้านบาท

ส�ำรอง
ทั่วไป

ล้านบาท
รวม

ล้านบาท

ลูกหนี้
ธุรกิจหลัก
ทรัพย์และ

เช่าซื้อ
ล้านบาท

รวม
ทั้งหมด

ล้านบาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

 พ.ศ. 2552

247 51 1,142 358 5,558 146 7,502 442 7,944

บวก เพิ่มระหว่างปี

 หนี้สูญรับคืน

 โอนมาจากค่าเผื่อการปรับ

 มูลค่าจากการปรับ

 โครงสร้างหนี้

 โอนกลับจากการขายให้ 

 บริษัท บริหารสินทรัพย์ 

 สาทร จ�ำกัด

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

24

757

252

7

-

757

252

7

24

58

-

-

-

815

252

7

24

หัก หนี้สูญตัดบัญชี

 โอนไปค่าเผื่อการปรับ

 มูลค่าจากการปรับ 

 โครงสร้างหนี้

 โอนกลับรายการลูกหนี้ที่

 ปิดบัญชีแล้วมีส�ำรอง 

 เหลืออยู่

 โอนส�ำรองไปเป็นส�ำรอง

 สินเชื่อในตลาดเงิน

 ตัดบัญชีจากการขาย

 ลูกหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้

 ส�ำรองเพิ่ม(ลด)ที่เกิดจาก

 การเปลี่ยนชั้นหรือการ

 เปลี่ยนแปลงมูลค่าหลัก 

 ประกันหรือการโอน

 ส�ำรองทั่วไปไปเป็นส�ำรอง

 ตัดบัญชีจากการขาย

 บริษัทย่อย

-

-

(11)

-

-

87

-

(6)

-

-

-

-

(11)

-

(632)

-

-

-

(3)

184

-

-

-

-

-

(7)

(292)

-

(319)

-

(87)

-

(1,871)

116

(3,058)

(24)

(7)

-

(2)

-

(84)

(110)

(981)

(7)

(98)

(2)

(1,881)

-

(3,168)

(287)

-

(14)

-

-

-

-

(1,268)

(7)

(112)

(2)

(1,881)

-

(3,168)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

 พ.ศ. 2553

323 34 691 59 363 935 2,405 199 2,604
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งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2554

ชั้นปกติ
ล้านบาท

ชั้นกล่าว
ถึงเป็น
พิเศษ

ล้านบาท

ชั้นต�่ำกว่า
มาตราฐาน

ล้านบาท
ชั้นสงสัย
ล้านบาท

ชั้นสงสัย
จะสูญ

ล้านบาท

ส�ำรอง
ทั่วไป

ล้านบาท
รวม

ล้านบาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2553 323 34 691 59 363 954 2,424

บวก เพิ่มระหว่างปี

 โอนมาจากค่าเผื่อการปรับ

 มูลค่าจากการปรับโครงสร้างหนี้

 โอนกลับจากการขายให้ บริษัท 

 บริหารสินทรัพย์ สาทร จ�ำกัด

 หนี้สูญรับคืน

 โอนจากเงินลงทุนในลูกหนี้

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

942

3

7

299

14

942

3

7

299

14

หัก หนี้สูญตัดบัญชี

 โอนไปค่าเผื่อการปรับ

 มูลค่าจากการปรับโครงสร้างหนี้

 ส�ำรองเพิ่ม(ลด)ที่เกิดจากการเปลี่ยนชั้น

 หรือการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหลักประกัน

 หรือการโอนส�ำรองทั่วไปไปเป็นส�ำรอง

 เฉพาะรายลูกหนี้

-

-

90

(139)

-

146

(390)

-

119

(1)

-

267

(60)

-

189

-

(5)

(811)

(590)

(5)

-

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554 413 41 420 325 492 1,403 3,094

งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2553

ชั้นปกติ
ล้านบาท

ชั้นกล่าว
ถึงเป็น
พิเศษ

ล้านบาท

ชั้นต�่ำกว่า
มาตราฐาน

ล้านบาท
ชั้นสงสัย
ล้านบาท

ชั้นสงสัย
จะสูญ

ล้านบาท

ส�ำรอง
ทั่วไป

ล้านบาท
รวม

ล้านบาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2552 247 51 1,141 357 2,404 37 4,237

บวก เพิ่มระหว่างปี

 หนี้สูญรับคืน

 โอนมาจากค่าเผื่อการปรับมูลค่าจาก

 การปรับโครงสร้างหนี้

โอนกลับรายการตัดบัญชีจากการโอนหนี้

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

24

775

252

7

-

775

252

7

24

หัก หนี้สูญตัดบัญชี

 ตัดบัญชีจากการโอนไปค่าเผื่อการปรับ 

 มูลค่าจากการปรับโครงสร้างหนี้

 โอนส�ำรองไปเป็นส�ำรองสินเชื่อ

 ในตลาดเงิน

 ตัดบัญชีจากการขายลูกหนี้

 ส�ำรองเพิ่ม(ลด)ที่เกิดจากการเปลี่ยนชั้น 

 หรือการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหลักประกัน

 หรือการโอนส�ำรองทั่วไปไปเป็นส�ำรอง

 เฉพาะรายลูกหนี้

-

-

-

-

76

(6)

-

-

-

(11)

(632)

-

-

(3)

185

-

-

-

(7)

(291)

(319)

-

-

(1,871)

125

(24)

(7)

(2)

-

(84)

(981)

(7)

(2)

(1,881)

-

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554 323 34 691 59 363 954 2,424
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10	 ค่าเผื่อการปรับมูลค่าจากการปรับโครงสร้างหนี้

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2554
ล้านบาท

พ.ศ. 2553
ล้านบาท

ยอดคงเหลือต้นปี 9 9

บวก	 ค่าเผื่อการปรับมูลค่าของลูกหนี้ที่โอนมาจากบัญชีค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 5 7

หัก ค่าเผื่อการปรับมูลค่าของลูกหนี้ที่โอนไปบัญชีค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ (3) (7)

ยอดคงเหลือปลายปี 11 9

รายการตดัจ�ำหน่ายและ/หรอืการปรบับญัชค่ีาเผือ่การปรบัมลูค่าจากการปรบัโครงสร้างหนีจ้ะปรบัปรงุโอนผ่านบญัชค่ีาเผือ่หนีส้งสยัจะสญู

11	 ทรัพย์สินรอการขายสุทธิ
ทรพัย์สนิรอการขายได้แก่ ทรพัย์สนิที่ได้มาจากลกูหนีท้ีม่กีารปรบัโครงสร้างหนีห้รอืจากการประมลูซือ้จากการขายทอดตลาดของสนิทรพัย์

ที่ลูกหนี้ได้จ�ำนองไว้ หรือทรัพย์สินที่ได้รับจากการควบรวมกิจการที่ไม่ได้ใช้งานและรอการขาย

งบการเงินรวม

พ.ศ. 2554

ยอด ณ วันที่
31 ธันวาคม
พ.ศ. 2553

ล้านบาท
เพิ่มขึ้น

ล้านบาท
จ�ำหน่าย
ล้านบาท

ยอด ณ วันที่
31 ธันวาคม
พ.ศ. 2554

ล้านบาท

อสังหาริมทรัพย์

- ประเมินโดยผู้ประเมินภายนอก 2,645 4 (667) 1,982

สังหาริมทรัพย์ 15 521 (511) 25

รวม 2,660 525 (1,178) 2,007

หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า (611) (22) 110 (523)

ทรัพย์สินรอการขาย - สุทธิ 2,049 503 (1,068) 1,484

งบการเงินรวม

พ.ศ. 2553

ยอด ณ วันที่
31 ธันวาคม
พ.ศ. 2552

ล้านบาท
เพิ่มขึ้น

ล้านบาท
จ�ำหน่าย
ล้านบาท

ตัดบัญชี
จากการขาย

บริษัทย่อย
ล้านบาท

ยอด ณ วันที่
31 ธันวาคม
พ.ศ. 2553

ล้านบาท

อสังหาริมทรัพย์

- ประเมินโดยผู้ประเมินภายนอก 3,027 13 (229) (166) 2,645

สังหาริมทรัพย์ 19 361 (365) - 15

รวม 3,046 374 (594) 166 2,660

หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า (636) (146) 158 13 (611)

ทรัพย์สินรอการขาย - สุทธิ 2,410 228 (436) (153) 2,049
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งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2554

ยอด ณ วันที่
31 ธันวาคม
พ.ศ. 2553

ล้านบาท
เพิ่มขึ้น

ล้านบาท
จ�ำหน่าย
ล้านบาท

ยอด ณ วันที่
31 ธันวาคม
พ.ศ. 2554

ล้านบาท

อสังหาริมทรัพย์

- ประเมินโดยผู้ประเมินภายนอก 2,638 4 (667) 1,975

รวม 2,638 4 (667) 1,975

หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า (605) - 91 (514)

ทรัพย์สินรอการขาย - สุทธิ 2,033 4 (576) 1,461

งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2553

ยอด ณ วันที่
31 ธันวาคม
พ.ศ. 2552

ล้านบาท
เพิ่มขึ้น

ล้านบาท
จ�ำหน่าย
ล้านบาท

ยอด ณ วันที่
31 ธันวาคม
พ.ศ. 2553

ล้านบาท

อสังหาริมทรัพย์

- ประเมินโดยผู้ประเมินภายนอก 2,852 13 (227) 2,638

รวม 2,852 13 (227) 2,638

หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า (620) (3) 18 (605)

ทรัพย์สินรอการขาย - สุทธิ 2,232 10 (209) 2,033

ธนาคารพิจารณาค่าเผื่อการด้อยค่าของทรัพย์สินรอการขายโดยอ้างอิงจากราคาประเมิน ซึ่งธนาคารได้จัดให้มีการประเมินหรือทบทวน

มูลค่ายุติธรรมของทรัพย์สินรอการขายเป็นประจ�ำทุกปีตามหลักเกณฑ์ที่ก�ำหนดโดย ธปท. อย่างไรก็ตาม ราคาที่จะขายทรัพย์สิน 

ดังกล่าวได้จริง อาจแตกต่างจากราคาประเมินดังกล่าว นอกจากนั้น ธนาคารมีข้อจ�ำกัดในเรื่องระยะเวลาในการถือครองทรัพย์สิน 

รอการขายที่ก�ำหนดโดย ธปท. ทั้งนี้ หากธนาคารไม่สามารถจ�ำหน่ายทรัพย์สินรอการขายภายในระยะเวลาที่ก�ำหนด ธนาคารจะต้อง

กันส�ำรองเพิ่มเติมตามเกณฑ์ที่ก�ำหนดของ ธปท. ฝ่ายบริหารของธนาคารเชื่อว่ามูลค่าที่แสดงในบัญชีเหมาะสมกับสถานการณ์และ 

แผนการขายทรัพย์สินรอการขายในปัจจุบัน
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13	 สินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนอื่นสุทธิ

งบการเงินรวม

อายุ
การตัด

จ�ำหน่าย

ยอดคงเหลือ
31 ธันวาคม 
พ.ศ. 2553

ล้านบาท
เพิ่มขึ้น

ล้านบาท

โอนเข้า/
(โอนออก)
ล้านบาท

ตัด
จ�ำหน่าย
ล้านบาท

รายจ่าย
ตัดบัญชี
ล้านบาท

ยอดคงเหลือ
31 ธันวาคม 
พ.ศ. 2554

ล้านบาท

รายจ่ายในการพัฒนาปรับปรุง

 ระบบคอมพิวเตอร์ - อยู่ระหว่างพัฒนา - 60 98 (49) - - 109

ค่าซอฟท์แวร์คอมพิวเตอร์ 5 - 10 ปี 406 22 49 (19) (99) 359

ค่าสิทธิ 5 ปี 4 - - - (1) 3

รวม 470 120 - (19) (100) 471

หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า (19) -

สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ 451 471

งบการเงินรวม

อายุ
การตัด

จ�ำหน่าย

ยอดคง
เหลือ 31 
ธันวาคม 

พ.ศ. 2552
ล้านบาท

เพิ่มขึ้น
ล้านบาท

โอนเข้า
(โอนออก)
ล้านบาท

ตัด
จ�ำหน่าย
ล้านบาท

รายจ่าย
ตัดบัญชี
ล้านบาท

รายการ
ปรับปรุง

บัญชี
ล้านบาท

ยอดคง
เหลือ31 

ธันวาคม 
พ.ศ. 2553

ล้านบาท

รายจ่ายในการพัฒนาปรับปรุง

 ระบบคอมพิวเตอร์ - อยู่ระหว่างพัฒนา - 428 122 (78) (382) - (30) 60

ค่าซอฟท์แวร์คอมพิวเตอร์ 5 - 10 ปี 386 33 78 (86) (5) - 406

ค่าสิทธิ 5 ปี 6 - - - (2) - 4

รวม 820 155 - (468) (7) (30) 470

หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า (393) (19)

สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ 427 451

งบการเงินเฉพาะธนาคาร

อายุ
การตัด

จ�ำหน่าย

ยอดคงเหลือ
31 ธันวาคม 
พ.ศ. 2553

ล้านบาท
เพิ่มขึ้น

ล้านบาท

โอนเข้า/
(โอนออก)
ล้านบาท

ตัด
จ�ำหน่าย
ล้านบาท

รายจ่าย
ตัดบัญชี
ล้านบาท

ยอดคงเหลือ
31 ธันวาคม 
พ.ศ. 2554

ล้านบาท

รายจ่ายในการพัฒนาปรับปรุง

 ระบบคอมพิวเตอร์ - อยู่ระหว่างพัฒนา - 60 81 (38) - - 103

ค่าซอฟท์แวร์คอมพิวเตอร์ 5 - 10 ปี 399 17 38 (19) (96) 339

ค่าสิทธิ 5 ปี 2 - - - (1) 1

รวม 461 98 - (19) (97) 443

หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า (19) -

สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ 442 443
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งบการเงินเฉพาะธนาคาร

อายุ
การตัด

จ�ำหน่าย

ยอดคง
เหลือ 31 
ธันวาคม 

พ.ศ. 2552
ล้านบาท

เพิ่มขึ้น
ล้านบาท

โอนเข้า/
(โอนออก)
ล้านบาท

ตัด
จ�ำหน่าย
ล้านบาท

รายจ่าย
ตัดบัญชี
ล้านบาท

รายการ
ปรับปรุง

บัญชี
ล้านบาท

ยอดคง
เหลือ 31 
ธันวาคม 

พ.ศ. 2552
ล้านบาท

รายจ่ายในการพัฒนาปรับปรุงระบบ

คอมพิวเตอร์ - อยู่ระหว่างพัฒนา - 428 121 (77) (382) - (30) 60

ค่าซอฟท์แวร์คอมพิวเตอร์ 5 - 10 ปี 373 32 77 - (83) - 399

ค่าสิทธิ 5 ปี 4 - - - (2) - 2

รวม 805 153 - (382) (85) (30) 461

หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า

เงินส�ำรองส่วนเกิน (393) (19)

สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ 412 442

14	 ผลประกอบการของกลุ่มสินทรัพย์ที่ยกเลิกการด�ำเนินงาน

ผลประกอบการของกลุ่มสินทรัพย์ที่ยกเลิกการด�ำเนินงานมาจากผลประกอบการของบริษัทย่อยที่ได้รับการอนุมัติจากที่ประชุม 

คณะกรรมการธนาคารและที่ประชุมใหญ่สามัญผู้ถือหุ้นประจ�ำปี พ.ศ. 2553 ให้ธนาคารขายเงินลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัทดังกล่าว 

ตามที่กล่าวไว้ใน หมายเหตุประกอบงบการเงินที่ 7.7

ก)	 กระแสเงินสดของกลุ่มสินทรัพย์ที่ยกเลิกการด�ำเนินงาน

งบการเงินรวม

ส�ำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

พ.ศ. 2554
ล้านบาท

พ.ศ. 2553
ล้านบาท

กระแสเงินสดจากการด�ำเนินงาน - 140

กระแสเงินสดจากการลงทุน - (150)

กระแสเงินสดจากการจัดหาเงิน - -

รวมกระแสเงินสด - (10)

ข)	 ก�ำไรจากการด�ำเนินงานที่ยกเลิกหลังภาษี

งบการเงินรวม

ส�ำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

พ.ศ. 2554
ล้านบาท

พ.ศ. 2553
ล้านบาท

รายได้ - 349

ค่าใช้จ่าย - (209)

ก�ำไรก่อนภาษีจากกลุ่มสินทรัพย์ที่ยกเลิกการด�ำเนินงาน - 140

ภาษี - 14

ก�ำไรจากการด�ำเนินงานที่ยกเลิกหลังภาษี - 154
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15	 สินทรัพย์อื่นสุทธิ

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2554
ล้านบาท

พ.ศ. 2553
ล้านบาท

พ.ศ. 2554
ล้านบาท

พ.ศ. 2553
ล้านบาท

ดอกเบี้ยและเงินปันผลค้างรับ 258 139 258 139

สัญญาจ่ายหลักประกันของตราสารอนุพันธ์ 331 211 331 211

สิทธิการเช่า 15 19 15 19

เงินยืมทดรอง 18 9 18 9

สินทรัพย์อื่นระหว่างรอโอนบัญชี 277 213 277 213

ลูกหนี้ส�ำนักหักบัญชี - 217 - -

ค่านายหน้าค้างรับ 13 493 13 493

ภาษีหัก ณ ที่จ่ายค้างรับ 93 80 93 77

อื่นๆ 426 227 165 104

รวม 1,431 1,608 1,170 1,265

หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า (37) (37) (37) (37)

สินทรัพย์อื่น - สุทธิ 1,394 1,571 1,133 1,228

16	 เงินรับฝาก

16.1 จ�ำแนกตามประเภทเงินรับฝาก

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2554
ล้านบาท

พ.ศ. 2553
ล้านบาท

พ.ศ. 2554
ล้านบาท

พ.ศ. 2553
ล้านบาท

จ่ายคืนเมื่อทวงถาม 2,220 1,682 1,883 1,699

ออมทรัพย์ 31,332 31,203 31,381 31,070

จ่ายคืนเมื่อสิ้นระยะเวลา 67,748 61,404 67,753 61,404

บัตรเงินฝาก 274 367 274 367

รวมเงินรับฝาก 101,574 94,656 101,291 94,540

16.2 จ�ำแนกตามสกุลเงินและถิ่นที่อยู่ของผู้ฝาก

งบการเงินรวม

พ.ศ. 2554 พ.ศ. 2553

ในประเทศ
ล้านบาท

ต่างประเทศ
ล้านบาท

รวม
ล้านบาท

ในประเทศ
ล้านบาท

ต่างประเทศ
ล้านบาท

รวม
ล้านบาท

เงินบาท 100,451 757 101,208 93,356 587 93,943

เงินดอลลาร์สหรัฐฯ 357 - 357 702 - 702

เงินสกุลอื่น 9 - 9 11 - 11

รวม 100,817 757 101,574 94,069 587 94,656
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งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2554 พ.ศ. 2553

ในประเทศ
ล้านบาท

ต่างประเทศ
ล้านบาท

รวม
ล้านบาท

ในประเทศ
ล้านบาท

ต่างประเทศ
ล้านบาท

รวม
ล้านบาท

เงินบาท 100,168 757 100,925 93,240 587 93,827

เงินดอลลาร์สหรัฐฯ 357 - 357 702 - 702

เงินสกุลอื่น 9 - 9 11 - 11

รวม 100,534 757 101,291 93,953 587 94,540

17	 รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน (หนี้สิน)

งบการเงินรวม

พ.ศ. 2554 พ.ศ. 2553

เมื่อทวงถาม
ล้านบาท

มีระยะเวลา
ล้านบาท

รวม
ล้านบาท

เมื่อทวงถาม
ล้านบาท

มีระยะเวลา
ล้านบาท

รวม
ล้านบาท

ในประเทศ :

ธนาคารแห่งประเทศไทย

ธนาคารพาณิชย์

ธนาคารอื่น

บริษัทเงินทุน บริษัทเงินทุนหลักทรัพย์ 

 บริษัทหลักทรัพย์ และบริษัเครดิตฟองซิเอร์

สถาบันการเงินอื่น

รายการระหว่างธนาคารในประเทศ

-

14

53

336

308

711

-

1,000

400

2

32

1,434

-

1,014

453

338

340

2,145

-

17

2

314

296

629

6

870

-

204

498

1,578

6

887

2

518

794

2,207

ตา่งประเทศ :

เงินสกุลดอลลาร์สหรัฐฯ

เงินสกุลอื่น

รายการระหว่างธนาคารต่างประเทศ

1,641

534

2,175

-

467

467

1,641

1,001

2,642

570

397

967

-

438

438

570

835

1,405

รวมในประเทศและตา่งประเทศ 2,886 1,901 4,787 1,596 2,016 3,612

งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2554 พ.ศ. 2553

เมื่อทวงถาม
ล้านบาท

มีระยะเวลา
ล้านบาท

รวม
ล้านบาท

เมื่อทวงถาม
ล้านบาท

มีระยะเวลา
ล้านบาท

รวม
ล้านบาท

ในประเทศ :

ธนาคารแห่งประเทศไทย

ธนาคารพาณิชย์

ธนาคารอื่น

บริษัทเงินทุน บริษัทเงินทุนหลักทรัพย์ 

 บริษัทหลักทรัพย์ และบริษัเครดิตฟองซิเอร์

สถาบันการเงินอื่น

รายการระหว่างธนาคารในประเทศ

-

14

53

599

308

974

-

500

400

2

32

934

-

514

453

601

340

1,908

-

17

2

390

296

705

6

600

-

204

497

1,307

6

617

2

594

793

2,012

ต่างประเทศ :

เงินสกุลดอลลาร์สหรัฐฯ

เงินสกุลอื่น

รายการระหว่างธนาคารต่างประเทศ

1,641

534

2,175

-

467

467

1,641

1,001

2,642

570

397

967

-

438

438

570

835

1,405

รวมในประเทศและต่างประเทศ 3,149 1,401 4,550 1,672 1,745 3,417
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18	 ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม

งบการเงินรวม

พ.ศ. 2554 พ.ศ. 2553

ในประเทศ
ล้านบาท

ต่างประเทศ
ล้านบาท

รวม
ล้านบาท

ในประเทศ
ล้านบาท

ต่างประเทศ
ล้านบาท

รวม
ล้านบาท

ตราสารหนี้ที่มีลักษณะคล้ายทุน

 ตราสารหนี้ที่มีลักษณะคล้ายทุน มูลค่าตราไว้

 จ�ำนวน 2,500 ล้านบาท ครบก�ำหนดปี พ.ศ. 2562

หุ้นกู้ด้อยสิทธิ

 หุ้นกู้ด้อยสิทธิ มูลค่าตราไว้จ�ำนวน 50 ล้านเหรียญ  

 สหรัฐฯ ครบก�ำหนดช�ำระปี พ.ศ. 2559

หุ้นกู้ด้อยสิทธิ มูลค่าตราไว้จ�ำนวน 40 ล้านเหรียญ 

 สหรัฐฯ ครบก�ำหนดช�ำระปี พ.ศ. 2560

หุ้นกู้ด้อยสิทธิ มูลค่าตราไว้จ�ำนวน 120 ล้านบาท 

 ครบก�ำหนดปี พ.ศ. 2557 ไม่มีดอกเบี้ย

ตราสารหนี้ด้อยสิทธิ มูลค่าตราไว้ 3,000 ล้านบาท 

 ครบก�ำหนดปี พ.ศ. 2564

ตราสารหนี้ด้อยสิทธิครบก�ำหนดปี พ.ศ. 2546

-

-

-

106

2,322

544

2,547

-

1,309

-

678

-

2,547

-

1,309

106

3,000

544

-

-

-

100

-

544

2,529

1,542

1,229

-

-

-

2,529

1,542

1,229

100

-

544

2,972 4,534 7,506 644 5,300 5,944

ตั๋วแลกเงินอัตราดอกเบี้ยคงที่

ตั๋วแลกเงินครบก�ำหนดเมื่อทวงถาม อัตราดอกเบี้ย

 ร้อยละ 1.10 - 1.65 ต่อปี

ตั๋วแลกเงินครบก�ำหนดปี พ.ศ. 2554 อัตราดอกเบี้ย

 ร้อยละ 1.30 - 1.75 ต่อปี

ตั๋วแลกเงินครบก�ำหนดเมื่อทวงถาม อัตราดอกเบี้ย

 ร้อยละ 2.85 - 3.52 ต่อปี

ตั๋วแลกเงินครบก�ำหนดปี พ.ศ. 2555 อัตราดอกเบี้ย

 ร้อยละ 2.25 - 4.15 ต่อปี

-

-

1,480

31,330

-

-

-

-

-

-

1,480

31,330

2,400

14,310

-

-

-

-

-

-

2,400

14,310

-

-

32,810 - 32,810 16,710 - 16,710

รวม 35,782 4,534 40,316 17,354 5,300 22,654

หัก ส่วนของเงินกู้ยืมที่ถึงก�ำหนดช�ำระใน 1 ปี (33,354) - (33,354) (17,254) - (17,254)

เงินกู้ยืมระยะยาวคงเหลือ 2,428 4,534 6,962 100 5,300 5,400
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งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2554 พ.ศ. 2553

ในประเทศ
ล้านบาท

ต่างประเทศ
ล้านบาท

รวม
ล้านบาท

ในประเทศ
ล้านบาท

ต่างประเทศ
ล้านบาท

รวม
ล้านบาท

ตราสารหนี้ที่มีลักษณะคล้ายทุน

 ตราสารหนี้ที่มีลักษณะคล้ายทุน มูลค่าตราไว้

 จ�ำนวน 2,500 ล้านบาท ครบก�ำหนดปี พ.ศ. 2562

หุ้นกู้ด้อยสิทธิ

 หุ้นกู้ด้อยสิทธิ มูลค่าตราไว้จ�ำนวน 50 ล้านเหรียญ  

 สหรัฐฯ ครบก�ำหนดช�ำระปี พ.ศ. 2559

หุ้นกู้ด้อยสิทธิ มูลค่าตราไว้จ�ำนวน 40 ล้านเหรียญ 

 สหรัฐฯ ครบก�ำหนดช�ำระปี พ.ศ. 2560

ตราสารหนี้ด้อยสิทธิ มูลค่าตราไว้ 3,000 ล้านบาท 

 ครบก�ำหนดปี พ.ศ. 2564

ตราสารหนี้ด้อยสิทธิครบก�ำหนดปี พ.ศ. 2546

-

-

-

2,322

544

2,547

-

1,309

678

-

2,547

-

1,309

3,000

544

-

-

-

-

544

2,529

1,542

1,229

-

-

2,529

1,542

1,229

-

544

2,866 4,534 7,400 544 5,300 5,844

ตั๋วแลกเงินอัตราดอกเบี้ยคงที่

ตั๋วแลกเงินครบก�ำหนดเมื่อทวงถาม อัตราดอกเบี้ย

 ร้อยละ 1.10 - 1.65 ต่อปี

ตั๋วแลกเงินครบก�ำหนดปี พ.ศ. 2554 อัตราดอกเบี้ย  

 ร้อยละ 1.30 - 1.75 ต่อปี

ตั๋วแลกเงินครบก�ำหนดเมื่อทวงถาม อัตราดอกเบี้ย

 ร้อยละ 2.85 - 3.52 ต่อปี

ตั๋วแลกเงินครบก�ำหนดปี พ.ศ. 2555 อัตราดอกเบี้ย 

 ร้อยละ 2.25 - 4.15 ต่อปี

-

-

1,480

31,330

-

-

-

-

-

-

1,480

31,330

2,400

14,310

-

-

-

-

-

-

2,400

14,310

-

-

32,810 - 32,810 16,710 - 16,710

รวม 35,676 4,534 40,210 17,254 5,300 22,554

หัก ส่วนของเงินกู้ยืมที่ถึงก�ำหนดช�ำระใน 1 ปี (33,354) - (33,354) (17,254) - (17,254)

เงินกู้ยืมระยะยาวคงเหลือ 2,322 4,534 6,856 - 5,300 5,300

(ก)	ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554 ธนาคารมีหุ้นกู้ด้อยสิทธิคงเหลือจ�ำนวน 544 ล้านบาท (31 ธันวาคม พ.ศ. 2553 : 544 ล้านบาท)  

	 ที่ได้รับโอน ณ วันควบรวมกิจการ 

(ข)	ในวันที่ 16 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2550 ธนาคารได้ออกหุ้นกู้ด้อยสิทธิไม่มีหลักประกันและไม่มีผู้แทนผู้ถือหุ้นกู้ เพื่อขายให้กับผู้ลงทุน 

	 ในต่างประเทศจ�ำนวน 400 หน่วย มลูค่าทีต่ราไว้หน่วยละ 100,000 เหรยีญสหรฐัฯ ราคาเสนอขายหน่วยละ 100,000 เหรยีญสหรฐัฯ  

	 รวมเป็นหุน้กูด้้อยสทิธทิีเ่สนอขาย 40 ล้านเหรยีญสหรฐัฯ อายหุุน้กู ้10 ปี วนัครบก�ำหนด 20 กมุภาพนัธ์ พ.ศ. 2560 สามารถไถ่ถอน 

	 ก่อนก�ำหนดได้ในปี พ.ศ. 2555 อัตราดอกเบี้ย ในปีที่ 1 - 5 ช�ำระดอกเบี้ยในอัตรา 6 MONTH LIBOR US DOLLAR DEPOSITS  

	 + 350 BASIS POINT และในปีที่ 6 เป็นต้นไป ช�ำระดอกเบี้ยในอัตรา 6 MONTH LIBOR US DOLLAR DEPOSITS + 525 BASIS  

	 POINT ช�ำระดอกเบี้ยทุกวันที่ 20 กุมภาพันธ์ และวันที่ 20 สิงหาคม ของทุกปี (ทั้งนี้ภายใต้เงื่อนไขของข้อก�ำหนดสิทธิ)

หุ้นกู้ด้อยสิทธิดังกล่าวมี Call Options ใน 3 กรณี

1.	 กรณีที่มีการเปลี่ยนแปลงทางกฎหมายภาษีท�ำให้ผู้ออกหุ้นกู้ต้องรับภาระทางภาษีเพิ่มขึ้น

2.	 กรณีที่ผู้ออกหุ้นกู้ประสงค์จะไถ่ถอนหุ้นกู้ก่อนก�ำหนด ภายหลังครบอายุ 5 ปี 

3.	 กรณีที่หุ้นกู้ไม่สามารถนับเป็น Lower Tier II Subordinated Debt ของผู้ออกหุ้นกู้ได้
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ทั้งนี้ทั้ง 3 กรณีผู้ออกหุ้นกู้จะต้องได้รับอนุญาติให้ไถ่ถอนจากธนาคารแห่งประเทศไทยก่อน

หุน้กูด้้อยสทิธมิข้ีอก�ำหนดบางประการตามทีร่ะบไุว้ในสญัญาทีเ่กีย่วข้องรวมทัง้การห้ามกูย้มืค�้ำประกนัหรอืก่อภาระผกูพนัใดๆ ทีด้่อยสทิธิ 

เช่นเดียวกับหุ้นกู้ด้อยสิทธิที่ออกจ�ำหน่ายภายใน 120 วัน นับจากวันที่ออกหุ้นกู้ด้อยสิทธิ

(ค)	ในวันที่ 17 กรกฎาคม พ.ศ. 2549 ธนาคารได้ออกหุ้นกู้ด้อยสิทธิและไม่มีหลักประกันเพื่อขายให้กับผู้ลงทุนในต่างประเทศจ�ำนวน 

	 50 หน่วย มลูค่าทีต่ราไว้หน่วยละ 1 ล้านเหรยีญสหรฐัฯ ราคาเสนอขาย หน่วยละ 1 ล้านเหรยีญสหรฐัฯ รวมเป็นหุน้กูด้้อยสทิธทิีเ่สนอขาย 

	 50 ล้านเหรยีญสหรฐัฯ อายหุุน้กู ้10 ปี วนัครบก�ำหนด 17 กรกฎาคม พ.ศ. 2559 สามารถไถ่ถอนก่อนก�ำหนดได้ในปี พ.ศ. 2554 อตัรา 

	 ดอกเบี้ย 6 MONTH LIBOR US DOLLAR DEPOSITS + 350 BASIS POINT ส�ำหรับ 5 ปีแรก และหลังจากวันไถ่ถอนก่อนก�ำหนด 

	 ในปี พ.ศ. 2554 อัตราดอกเบี้ย 6 MONTH LIBOR US DOLLAR DEPOSITS + 525 BASIS POINT ช�ำระดอกเบี้ยทุกวันที่ 

	 17 กรกฎาคม และวันที่ 17 มกราคม (ทั้งนี้ภายใต้เงื่อนไขของข้อก�ำหนดสิทธิ)

หุ้นกู้ด้อยสิทธิดังกล่าวมี Call Options ใน 3 กรณี

1.	 กรณีที่มีการเปลี่ยนแปลงทางกฎหมายภาษีที่ให้ผู้ออกหุ้นกู้ต้องรับภาระทางภาษีเพิ่มขึ้น

2.	 กรณีที่ผู้ออกหุ้นกู้ประสงค์จะไถ่ถอนหุ้นกู้ก่อนก�ำหนดได้ ณ วันครบอายุ 5 ปี

3.	 กรณีที่หุ้นกู้ไม่สามารถนับเป็น Lower Tier II Subordinated Debt ของผู้ออกหุ้นกู้ได้

ทั้งนี้ทั้ง 3 กรณีผู้ออกหุ้นกู้จะต้องได้รับอนุญาติให้ไถ่ถอนจาก ธปท. ก่อน

หุ้นกู้ด้อยสิทธิมีข้อก�ำหนดบางประการตามที่ระบุไว้ในสัญญาที่เกี่ยวข้อง รวมทั้งการห้ามกู้ยืมค�้ำประกันหรือก่อภาระผูกพันใดๆ ที่ด้อย 

สิทธิเช่นเดียวกับหุ้นกู้ด้อยสิทธิที่ออกจ�ำหน่าย ยกเว้นจะมีสิทธิที่ด้อยกว่าหรือเท่ากัน

ในวนัที ่18 กรกฎาคม พ.ศ. 2554 ธนาคารได้ไถ่ถอนหุน้กูด้้อยสทิธสิกลุเงนิดอลลาร์สหรฐัชนดิไม่มหีลกัประกนัจ�ำนวน 50 ล้านดอลลาร์สหรฐั 

อตัราดอกเบีย้ลอยตวั ครบก�ำหนดใน พ.ศ. 2559 โดยธนาคารมสีทิธไิถ่ถอนคนืก่อนก�ำหนดในปี พ.ศ. 2554 โดยได้รบัอนญุาตจิากธนาคาร 

แห่งประเทศไทยเป็นลายลกัษณ์อกัษร ตามหนงัสอืที ่ธปท.ฝกก (21) 812/2554 ให้ไถ่ถอนหุน้กูด้้อยสทิธสิกลุเงนิดอลลาร์สหรฐัก่อนครบก�ำหนด

(ง)	 ในวนัที ่27 มนีาคม พ.ศ. 2552 ธนาคารได้ออกตราสารหนีด้้อยสทิธทิีม่ลีกัษณะคล้ายทนุทีส่ะสมดอกเบีย้จ่ายจ�ำนวน 2,500,000 หน่วย 

มูลค่าที่ตราไว้หน่วยละ 1,000 บาท ราคาเสนอขาย หน่วยละ 1,000 บาท รวมเป็นหุ้นกู้ด้อยสิทธิที่เสนอขาย 2,500 ล้านบาท อายุหุ้นกู้ 

10 ปี วันครบก�ำหนด 27 มีนาคม พ.ศ. 2562 สามารถไถ่ถอนก่อนก�ำหนดได้หลังจากปีที่ 5 อัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 5.25 ส�ำหรับ 5 ปี

แรก และร้อยละ 6.75 ในปีที่ 6 - 10 ช�ำระดอกเบี้ยทุกวันที่ 27 มีนาคม และวันที่ 27 กันยายน (ทั้งนี้ภายใต้เงื่อนไขของข้อก�ำหนดสิทธิ)

ตราสารหนี้ด้อยสิทธิดังกล่าว สามารถไถ่ถอนก่อนก�ำหนดได้ ในกรณีดังนี้

1.	 กรณีที่มีการเปลี่ยนแปลงทางกฎหมายภาษีที่ให้ผู้ออกหุ้นกู้ต้องรับภาระทางภาษีเพิ่มขึ้น

2.	 กรณีที่หุ้นกู้ไม่สามารถนับเป็นเงินกองทุนชั้นที่ 2 ของธนาคารได้

ทั้งนี้ทั้ง 2 กรณีผู้ออกหุ้นกู้จะต้องได้รับอนุญาติให้ไถ่ถอนจาก ธปท. ก่อน

(จ)	ในวันที่ 14 กรกฎาคม พ.ศ. 2554 ธนาคารได้ออกหุ้นกู้ด้อยสิทธิ ชนิดระบุชื่อผู้ถือไม่มีหลักประกันมีผู้แทนผู้ถือหุ้นกู้เพื่อขายให้กับ 

	 ผูล้งทนุทัว่ไปและผูล้งทนุสถาบนัจ�ำนวน 3,000,000 หน่วย มลูค่าทีต่ราไว้หน่วยละ 1,000 บาท ราคาเสนอขายหน่วยละ 1,000 บาท 

	 รวมเป็นหุ้นกู้ด้อยสิทธิ 3,000 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 5.35 ต่อปี ตลอดอายุหุ้นกู้ ช�ำระดอกเบี้ยทุกหกเดือน หุ้นมีอายุ 10 ปี 

	 ครบก�ำหนด 14 กรกฎาคม พ.ศ. 2564 ตามรายละเอยีดในหนงัสอืชีช้วน ธนาคารมสีทิธไิถ่ถอนก่อนวนัครบก�ำหนดหลงัจากวนัครบรอบ 

	 5 ปี โดยต้องได้รับความเห็นชอบเป็นลายลักษณ์อักษรจากธนาคารแห่งประเทศไทย
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ธนาคารได้รบัอนญุาตจิากธนาคารแห่งประเทศไทยเป็นลายลกัษณ์อกัษรตามหนงัสอืทีฝ่กก. (02) 808/2554 ให้สามารถนบัหุน้กูด้้อยสทิธิ

ดังกล่าวเข้าเป็นเงินกองทุนชั้นที่ 2

19	 ประมาณการหนี้สิน

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2554
ล้านบาท

พ.ศ. 2553
ล้านบาท

พ.ศ. 2554
ล้านบาท

พ.ศ. 2553
ล้านบาท

ประมาณการผลขาดทุนที่อาจเกิดขึ้นจากคดีฟ้องร้อง 107 108 107 108

ส�ำรองส�ำหรับรายการนอกงบแสดงฐานะการเงิน 297 316 297 316

ส�ำรองส�ำหรับสินทรัพย์เสียหายจากน�้ำท่วม 11 - 11 -

ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์ของพนักงาน 1,058 545 1,007 545

ส�ำรองส�ำหรับรับซื้อคืนลูกหนี้ 34 34 34 34

รวมประมาณการหนี้สิน 1,507 1,003 1,456 1,003

ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน

ณ วนัที ่31 ธนัวาคม พ.ศ. 2554 เงนิบ�ำเหนจ็ที่ให้เฉพาะพนกังานทีเ่ป็นพนกังานสหธนาคารเดมิทีป่ฏบิตังิานอยูก่บัธนาคารจ�ำนวน 542 คน 

(31 ธันวาคม พ.ศ. 2553 : 605 คน) ซึ่งเป็นภาระผูกพันที่ไม่ได้จัดตั้งกองทุนรับไว้ เป็นส่วนหนึ่งของประมาณการหนี้สินผลประโยชน์

ของพนักงานดังต่อไปนี้

พ.ศ. 2554

งบการเงินรวม
ล้านบาท

งบการเงินเฉพาะธนาคาร
ล้านบาท

มูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันจากผลประโยชน์ของพนักงาน 1,058 1,007

ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์ของพนักงาน 1,058 1,007

การเคลื่อนไหวของประมาณการหนี้สินผลประโยชน์ของพนักงาน มีดังนี้

พ.ศ. 2554

งบการเงินรวม
ล้านบาท

งบการเงินเฉพาะธนาคาร
ล้านบาท

ยอดยกมาต้นงวดก่อนปรับปรุง 545 545

ปรับปรุงรายการต้นงวด 476 436

ยอดยกมาต้นงวดหลังปรับปรุง 1,021 981

ต้นทุนบริการปัจจุบัน 66 57

ต้นทุนดอกเบี้ย 45 43

หัก ผลประโยชน์บ�ำเหน็จพนักงานจ่ายในระหว่างปี (71) (71)

หัก การโอนพนักงานระหว่างธนาคารและบริษัทย่อย (3) (3)

ยอดคงเหลือสิ้นปี 1,058 1,007
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ค่าใช้จ่ายส�ำหรับผลประโยชน์พนักงานรับรู้ในงบก�ำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ ดังต่อไปนี้

พ.ศ. 2554

งบการเงินรวม
ล้านบาท

งบการเงินเฉพาะธนาคาร
ล้านบาท

ต้นทุนบริการปัจจุบัน 66 57

ต้นทุนดอกเบี้ย 45 43

รวม 111 100

สมมติฐานที่ส�ำคัญหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่ใช้ในการค�ำนวณ สรุปได้ดังนี้

พ.ศ. 2554

อัตราคิดลด ร้อยละ 3.50

อัตราการขึ้นเงินเดือน ร้อยละ 5

อัตราการตายก่อนเกษียณอายุ ร้อยละ 75.00 ของ Thai Mortality Ordinary Table 2008

อัตราการทุพพลภาพ ร้อยละ 10.00 ของอัตราการตายก่อนเกษียณอายุ

อัตราการถอนเงินก่อนเกษียณอายุ มาจาก Thai Withdrawal Table

เกษียณอายุ อายุ 60 ปี

20	 หนี้สินอื่น

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2554
ล้านบาท

พ.ศ. 2553
ล้านบาท

พ.ศ. 2554
ล้านบาท

พ.ศ. 2553
ล้านบาท

สัญญารับหลักประกันของตราสารอนุพันธ์ 333 1,228 333 1,228

เจ้าหนี้กรมพัฒนาพลังงานทดแทนและอนุรักษ์พลังงาน 622 548 622 548

หนี้สินอื่นระหว่างรอการโอนบัญชี 298 554 298 554

เจ้าหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์ 325 383 - -

ดอกเบี้ยค้างจ่าย 657 263 657 263

ค่านายหน้ารอตัดจ�ำหน่าย 388 437 388 437

ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย 944 684 804 562

อื่นๆ 377 264 222 149

รวม 3,944 4,361 3,324 3,741

21	 ทุนเรือนหุ้น

ทุนจดทะเบียนของธนาคารเป็นดังนี้

หุ้นสามัญ

จ�ำนวนหุ้น บาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554 16,315,934,756 8,157,967,378

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2553 16,315,934,756 8,157,967,378
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ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554 หุ้นสามัญจดทะเบียนทั้งหมดมีจ�ำนวน 16,315,934,756 หุ้น ซึ่งมีมูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท (31 ธันวาคม 

พ.ศ. 2553 : จ�ำนวน 16,315,934,756 หุ้น ซึ่งมีมูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท)

การเพิ่มทุน 
เมื่อวันที่ 29 เมษายน พ.ศ. 2553 ที่ประชุมใหญ่สามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 16 ได้มีมติอนุมัติเพิ่มทุนจดทะเบียนจาก 6,674,700,582 บาท 

เป็น 8,157,967,378 บาท โดยการออกหุ้นสามัญใหม่จ�ำนวน 2,966,533,592 หุ้น มูลค่าหุ้นที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท ราคาเสนอขาย

มูลค่าหุ้นละ 1 บาท ภายหลังการเสนอขายหุ้นเพิ่มทุนให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมตามสัดส่วนจ�ำนวนหุ้น มีผู้ถือหุ้นเดิมจองซื้อหุ้นครบเต็มจ�ำนวน

หุ้นที่ออกและเสนอขายรวมเป็นเงินที่ธนาคารได้รับจากการเสนอขายหุ้นทั้งสิ้น 2,966,533,592 บาท ทั้งนี้ ภายหลังเสร็จสิ้นการเสนอ

ขายหุ้นในวันที่ 15 ตุลาคม พ.ศ. 2553 CIMB Bank Berhad ได้ถือหุ้นในธนาคารจ�ำนวน 15,198,418,595 หุ้น คิดเป็นร้อยละ 93.15 

ของจ�ำนวนหุ้นที่ออกและจ�ำหน่ายได้แล้วทั้งหมดของธนาคาร

วันที่ 21 ตุลาคม พ.ศ. 2553 ธนาคารได้จดทะเบียนเพิ่มทุนช�ำระแล้วกับกระทรวงพาณิชย์ ภายหลังการจดทะเบียนเพิ่มทุนช�ำระแล้ว 

ทุนจดทะเบียนและทุนช�ำระแล้วมีจ�ำนวน 8,157,967,378 บาท และส่วนเกินกว่ามูลค่าหุ้นมีจ�ำนวน 1,483,266,796 บาท

22	 องค์ประกอบอื่นของส่วนเจ้าของ

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2554
ล้านบาท

พ.ศ. 2553
ล้านบาท

พ.ศ. 2554
ล้านบาท

พ.ศ. 2553
ล้านบาท

ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ 1,210 567 1,210 567

ส่วนเกินทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุน 137 160 122 141

การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ 1 - 1 -

1,348 727 1,333 708

(ก)	ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์

ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ คือส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดิน และอาคาร ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ดังกล่าว 

จะทยอยตัดจ�ำหน่ายโดยใช้วิธีเส้นตรงตามอายุการใช้งานที่เหลืออยู่ของสินทรัพย์นั้น และบันทึกโอนไปยังก�ำไรสะสมโดยตรง

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2554
ล้านบาท

พ.ศ. 2553
ล้านบาท

ยอดคงเหลือต้นปี 567 729

บวก ตีราคาเพิ่ม 649 -

หัก ตัดจ�ำหน่าย (5) (5)

ส่วนที่ลดลงจากการขายอาคารส�ำนักงาน (1) (157)

ยอดคงเหลือปลายปี 1,210 567

ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ดังกล่าวไม่สามารถน�ำมาหักกับขาดทุนสะสมและไม่สามารถจ่ายเป็นเงินปันผลได้
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(ข)	ส่วนเกิน(ต�่ำกว่า)ทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลคา่เงินลงทุน

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2554
ล้านบาท

พ.ศ. 2553
ล้านบาท

พ.ศ. 2554
ล้านบาท

พ.ศ. 2553
ล้านบาท

ส่วนเกินทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุน

 ตราสารหนี้

 ตราสารทุน

68

92

3

202

68

77

3

183

รวม 160 205 145 186

ส่วนต�่ำกว่าทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุน

 ตราสารหนี้ (23) (45) (23) (45)

รวม (23) (45) (23) (45)

ส่วนเกินทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุน - สุทธิ 137 160 122 141

23	 ส�ำรองตามกฎหมาย

ตามพระราชบญัญตับิรษิทัมหาชนจ�ำกดั พ.ศ. 2535 ธนาคารจะต้องจดัสรรเงนิส�ำรองอย่างน้อยร้อยละ 5 ของก�ำไรสทุธปิระจ�ำปีหลงัจากหกัขาดทนุ 

สะสมยกมา (ถ้าม)ี จนกว่าส�ำรองดงักล่าวมจี�ำนวนเท่ากบัร้อยละ 10 ของทนุจดทะเบยีน โดยส�ำรองดงักล่าวไม่สามารถน�ำมาจ่ายเงนิปันผลได้

24	 เงินกองทุนที่ต้องด�ำรงไว้ตามกฎหมาย

วตัถปุระสงค์ของธนาคารในการบรหิารทนุ คอืการด�ำรงไว้ซึง่ความสามารถในการด�ำเนนิงานอย่างต่อเนือ่งและการด�ำรงเงนิกองทนุตาม 

กฎหมายตามพระราชบัญญัติธุรกิจสถาบันการเงิน พ.ศ. 2551 ซึ่งประกอบด้วย

พ.ศ. 2554
ล้านบาท

อัตราส่วน
เงินกองทุนต่อ
สินทรัพย์เสี่ยง

ร้อยละ
พ.ศ. 2553

ล้านบาท

อัตราส่วน
เงินกองทุนต่อ
สินทรัพย์เสี่ยง

ร้อยละ

เงินกองทุนชั้นที่ 1

ทุนช�ำระแล้ว

ส่วนเกินกว่ามูลค่าหุ้นสามัญ

เงินส�ำรองตามกฎหมาย

ก�ำไรสุทธิคงเหลือจากการจัดสรร

 รวมเงินกองทุนชั้นที่ 1

8,158

1,483

130

1,300

11,071 7.65

8,158

1,483

64

862

10,567 9.04

เงินกองทุนชั้นที่ 2

ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์

เงินส�ำรองส�ำหรับลูกหนี้จัดชั้นปกติ

หุ้นกู้ด้อยสิทธิระยะยาว

หุ้นกู้ด้อยสิทธิที่มีลักษณะคล้ายทุน

ส่วนเกินจากการตีราคาตราสารทุนประเภทเผื่อขาย

 รวมเงินกองทุนชั้นที่ 2

รวม

368

413

4,429

2,500

35

7,745

18,816

373

300

3,337

2,500

82

6,592

17,159

หัก ส่วนขาดทุนจากการตีราคาตราสารทุนประเภทเผื่อขาย - -

รวมเงินกองทุนตามกฎหมาย 18,816 13.00 17,159 14.69

ธนาคารและกลุ่มธุรกิจทางการเงินจะเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับการด�ำรงเงินกองทุน ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554 ตามประกาศของ

ธนาคารแห่งประเทศไทย เรื่องการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับการด�ำรงเงินกองทุนส�ำหรับธนาคารพาณิชย์และเรื่องหลักเกณฑ์การก�ำกับ 

แบบรวมกลุ่มทาง www.cimbthai.com ภายใน 4 เดือนนับตั้งแต่วันสิ้นปี
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25	 การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์

ก.	 แผนการให้สิทธิซื้อหุ้น (Management Equity Scheme, “MES”)

แผนการให้สิทธิซื้อหุ้นเริ่มน�ำมาใช้ตั้งแต่วันที่ 1 มีนาคม พ.ศ. 2547 โดยอนุมัติจากผู้ถือหุ้นใหญ่ของ CIMB Group Holding Berhad 

ซึ่งเป็นบริษัทใหญ่ของกลุ่มบริษัท CIMB คุณสมบัติส�ำหรับผู้มีสิทธิเข้าร่วมแผนนี้ถูกก�ำหนดขึ้นโดยคณะกรรมการสรรหาและก�ำหนด 

ค่าตอบแทนของ กลุ่มบริษัท CIMB สิทธิซื้อหุ้นของผู้ที่มีสิทธิเข้าร่วมไม่สามารถโอนเปลี่ยนมือได้ ซึ่งคณะกรรมการสรรหาและก�ำหนด

ค่าตอบแทนเป็นผู้จัดการแผนการให้สิทธิในนามของผู้ถือหุ้นส่วนใหญ่ การให้สิทธิดังกล่าวจะถูกแบ่งตามสัดส่วนเวลาการใช้สิทธิและ 

จะหมดอายุในวันที่ 28 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2555

มูลค่ายุติธรรมถัวเฉลี่ยของสิทธิในการซื้อหุ้นระหว่างปีที่ค�ำนวณด้วย Binomial Valuation Model มีค่าเท่ากับ RM 4.89 ณ วันที่ให้สิทธิ 

โดยมีข้อมูลพื้นฐานดังต่อไปนี้

ค่าส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐานของราคาที่คาดว่าจะได้รับคืน	 ร้อยละ 32.00

อัตราการจ่ายเงินปันผลที่คาดว่าจะได้รับ	 ร้อยละ 1.43

อายุสิทธิที่คาดว่าจะซื้อหุ้น	 1.75 ปี

ราคาหุ้นถัวเฉลี่ย ณ วันที่ให้สิทธิ	 RM 6.65

อัตราดอกเบี้ยถัวเฉลี่ยที่ไม่มีความเสี่ยงต่อปี	 ร้อยละ 3.01

ความผนัผวนของราคาหุน้วดัมลูค่าโดยใช้ค่าส่วนเบีย่งเบนมาตรฐานของราคาทีค่าดว่าจะได้รบัคนื โดยค�ำนวณจากการวเิคราะห์ทางสถติิ

ของราคาหุ้นในช่วง 2 ปีที่ผ่านมาเป็นเกณฑ์

รายละเอียดการเคลื่อนไหว ของสิทธิซื้อหุ้นคงเหลือมีดังนี้ :

สิทธิซื้อหุ้น 
พ.ศ. 2554

พันหน่วย

สิทธิซื้อหุ้น 
พ.ศ. 2553

พันหน่วย
ราคาใช้สิทธิ

RM* ต่อสิทธิ

ยอดคงเหลือต้นปี 284 - RM 1.74

ให้สิทธิเพิ่มระหว่างปี - 300 RM 1.74

ใช้สิทธิระหว่างปี (34) (16) RM 1.74

ยอดคงเหลือปลายปี 250 284 RM 1.74

* RM = Ringgit Malaysia

ราคาถัวเฉลี่ยของหุ้น ณ วันใช้สิทธิเท่ากับ RM 7.34 (พ.ศ. 2553 : RM 7.40) อายุถัวเฉลี่ยคงเหลือในการใช้สิทธิเท่ากับ 2 เดือน 

(พ.ศ. 2553 : 1 ปี 2 เดือน)

จากจ�ำนวนสิทธิคงค้างทั้งหมด 250,000 สิทธิ (พ.ศ. 2553 : 284,000 สิทธิ) มีสิทธิซื้อหุ้นจ�ำนวน 250,000 สิทธิ (พ.ศ. 2553 : 104,000 

สิทธิ) ที่สามารถใช้ได้ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลาที่รายงาน

ข.	 แผนการให้หุ้นทุน (Equity Ownership Plan, “EOP”)

EOP เป็นแผนการให้หุ้นทุนแก่พนักงานของธนาคารซึ่งเริ่มในเดือนมีนาคม พ.ศ. 2554 โดยธนาคารจะให้หุ้นสามัญของ CIMB Group  

Holding Berhad บริษัทใหญ่ของกลุ่มบริษัท CIMB แก่พนักงานที่เข้าเงื่อนไข 

ผู้มีสิทธิตาม EOP จะต้องได้รับการพิจารณาจากคณะกรรมการพิจารณาค่าตอบแทนของ CIMB Group Holding Berhad ซึ่งจะเป็นไป

ตามเงื่อนไขในการจ้างงานอย่างต่อเนื่อง
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หากมีการเลิกจ้างพนักงานที่ไม่ใช่การเกษียณอายุ ทุพพลภาพ หรือการตาย หุ้นคงเหลือที่ยังไม่ได้จัดสรรแก่พนักงานจะถูกจ�ำหน่าย 

ในราคาตลาดและบริจาคให้แก่มูลนิธิ CIMB ในประเทศมาเลเซียในนามของพนักงาน ถ้ามีการเกษียณอายุ ทุพพลภาพ หรือการ

ตายของพนักงานที่มีหุ้นคงเหลือยังไม่ได้จัดสรร หุ้นตามสิทธิจะถูกจัดสรรแก่พนักงานหรือผู้ได้รับผลประโยชน์ที่ก�ำหนดในวันที่มีการ 

เลิกจ้างหรือทุพพลภาพหรือตาย

มลูค่ายตุธิรรมถวัเฉลีย่ของหุน้ทนุ ซึง่ถกูซือ้ในช่วง 10 วนัท�ำการก่อนหน้าเพือ่ให้แก่พนกังานทีเ่ข้าเงือ่นไขตามแผนการให้หุน้ทนุเท่ากบั 

RM 8.27 ต่อหุ้น

การเปลี่ยนแปลง/เคลื่อนไหว ของจ�ำนวนหุ้นสามัญตามแผนการให้หุ้นทุน มีดังนี้:

จ�ำนวนหุ้น ตามแผนการให้หุ้นทุนพ.ศ. 2554
หน่วย

ยอดคงเหลือต้นปี -

ให้สิทธิเพิ่มระหว่างปี 26

ใช้สิทธิระหว่างปี (6)

ยอดคงเหลือปลายปี 20

ส�ำหรบัปี สิน้สดุวนัที ่31 ธนัวาคม พ.ศ. 2554 ธนาคารกนัส�ำรองการจ่ายโดยใช้หุน้เป็นเกณฑ์และบนัทกึค่าใช้จ่ายเป็นจ�ำนวน 1.4 ล้านบาท

26	 รายได้ดอกเบี้ย

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2554
ล้านบาท

พ.ศ. 2553
ล้านบาท

พ.ศ. 2554
ล้านบาท

พ.ศ. 2553
ล้านบาท

รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน 266 130 267 129

เงินลงทุนและธุรกรรมเพื่อค้า 54 28 54 28

เงินลงทุนในตราสารหนี้ 635 560 635 560

เงินให้สินเชื่อ 6,131 4,891 6,467 5,066

การให้เช่าซื้อและสัญญาเช่าการเงิน 1,024 663 - -

อื่นๆ 2 1 2 1

รายได้ดอกเบี้ย 8,112 6,273 7,425 5,784

27	 ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2554
ล้านบาท

พ.ศ. 2553
ล้านบาท

พ.ศ. 2554
ล้านบาท

พ.ศ. 2553
ล้านบาท

เงินรับฝาก 2,061 1,021 2,014 1,020

รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน 105 90 94 82

เงินน�ำส่งสถาบันคุ้มครองเงินฝาก 386 350 386 350

ตราสารหนี้ที่ออก

- หุ้นกู้ด้อยสิทธิ

 - อื่นๆ

304

644

302

181

299

644

297

181

อื่นๆ 4 3 4 3

ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย 3,459 1,947 3,441 1,933
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28	 รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสุทธิ

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2554
ล้านบาท

พ.ศ. 2553
ล้านบาท

พ.ศ. 2554
ล้านบาท

พ.ศ. 2553
ล้านบาท

รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ การรับรองรับอาวัล

 และการค�้ำประกัน 102 99 108 99

รายได้ค่าธรรมเนียมบัตรเอทีเอ็ม บัตรเดบิต 110 115 110 115

รายได้จากการเป็นนายหน้าขายประกัน 479 333 137 80

รายได้ค่าธรรมเนียมจัดการ 94 93 94 93

อื่นๆ 313 382 208 272

รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ 1,098 1,022 657 659

ค่าใช้จ่ายค่าธรรมเนียมและบริการ

ค่าธรรมเนียมโอนเงินระหว่างสถาบันการเงิน 3 5 3 5

ค่าธรรมเนียมตู้เอทีเอ็มจ่าย 32 32 32 32

อื่นๆ 189 66 190 39

ค่าใช้จ่ายค่าธรรมเนียมและบริการ 224 103 225 76

รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสุทธิ 874 919 432 583

29	 ก�ำไรสุทธิจากธุรกรรมเพื่อค้าและปริวรรตเงินตราต่างประเทศ

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2554
ล้านบาท

พ.ศ. 2553
ล้านบาท

พ.ศ. 2554
ล้านบาท

พ.ศ. 2553
ล้านบาท

ก�ำไร (ขาดทุน) จากธุรกรรมเพื่อค้าและปริวรรต

เงินตราต่างประเทศ

เงินตราต่างประเทศและตราสารอนุพันธ์

ด้านอัตราแลกเปลี่ยน 646 (282) 646 (282)

ตราสารอนุพันธ์ด้านอัตราดอกเบี้ย (306) 583 (306) 583

ตราสารหนี้ 12 10 12 10

อื่นๆ 78 18 - -

รวม 430 329 352 311

ขาดทุนจากการป้องกันความเสี่ยง - (13) - (13)

ก�ำไรสุทธิจากธุรกรรมเพื่อค้าและปริวรรตเงินตราต่างประเทศ 430 316 352 298



ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จ�ำกัด (มหาชน)   รายงานประจ�ำปี 2554   167

30	 ก�ำไรสุทธิจากเงินลงทุน

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2554
ล้านบาท

พ.ศ. 2553
ล้านบาท

พ.ศ. 2554
ล้านบาท

พ.ศ. 2553
ล้านบาท

ก�ำไร (ขาดทุน) จากการขายเงินลงทุนเผื่อขาย 1 13 - 9

ตราสารหนี้ที่จะถือจนครบก�ำหนด 1 - 1 -

เงินลงทุนทั่วไป (8) 2 (11) (6)

เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม 90 177 90 486

ก�ำไรสุทธิจากเงินลงทุน 84 192 80 489

31	 รายได้จากการด�ำเนินงานอื่นๆ

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2554
ล้านบาท

พ.ศ. 2553
ล้านบาท

พ.ศ. 2554
ล้านบาท

พ.ศ. 2553
ล้านบาท

ก�ำไรจากการขายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ 82 282 81 281

ก�ำไรจากการขายสินทรัพย์รอการขาย - - - 85

รายได้จากหนี้สงสัยจะสูญโอนกลับ 12 7 - -

รายได้รับจากเงินปันผล 199 197 198 196

ขาดทุนจากการตีราคาที่ดิน อาคารโอนกลับ 98 - 98 -

ก�ำไรจากการขายลูกหนี้ 200 - 200 -

รายได้อื่น 131 120 106 142

รายได้จากการด�ำเนินงานอื่นๆ 722 606 683 704

32	 หนี้สูญ หนี้สงสัยจะสูญ และขาดทุนจากการด้อยค่า

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2554
ล้านบาท

พ.ศ. 2553
ล้านบาท

พ.ศ. 2554
ล้านบาท

พ.ศ. 2553
ล้านบาท

ตราสารหนี้ที่จะถือจนครบก�ำหนด - 26 - 26

เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ 1,075 800 942 775

รวม 1,075 826 942 801

33	 ภาษีเงินได้นิติบุคคล

ธนาคารไม่มีภาระภาษีเงินได้ส�ำหรับปีหลังจากค�ำนวณบวกกลับก�ำไรหรือขาดทุนทางบัญชีด้วยค่าใช้จ่ายและส�ำรองต่างๆ ที่ไม่อนุญาติ 

ให้ถือเป็นค่าใช้จ่ายในการค�ำนวณภาษีและหักด้วยรายได้ที่ได้รับยกเว้นไม่ต้องน�ำมารวมค�ำนวณเป็นรายได้ในทางภาษี ทั้งนี้เนื่องจาก

ธนาคารมีผลขาดทุนทางภาษียกมามากกว่าก�ำไรสุทธิส�ำหรับปี

ภาษีเงินได้นิติบุคคลที่แสดงในงบการเงินรวมเป็นภาษีเงินได้นิติบุคคลของบริษัทย่อย
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34	 กองทุนส�ำรองเลี้ยงชีพ

ธนาคาร บรษิทัย่อยและพนกังานได้ร่วมกนัจดทะเบยีนจดัตัง้กองทนุส�ำรองเลีย้งชพีตามพระราชบญัญตักิองทนุส�ำรองเลีย้งชพี พ.ศ. 2530 

ซึง่ประกอบด้วยเงนิทีพ่นกังานสมทบเข้ากองทนุในอตัราร้อยละ 3 - 5 ของเงนิเดอืนพนกังาน และเงนิทีธ่นาคารและบรษิทัย่อยจ่ายสมทบ

ให้ในอัตราร้อยละ 5 และจ่ายให้พนักงานในกรณีที่ออกจากงานตามเงื่อนไขที่ระบุไว้ในข้อบังคับกองทุนส�ำรองเลี้ยงชีพ กองทุนส�ำรอง

เลีย้งชพีนีบ้รหิารโดยบรษิทัหลกัทรพัย์จดัการกองทนุ ทสิโก้ จ�ำกดั และจะถกูจ่ายให้กบัพนกังานในกรณทีีอ่อกจากงานตามระเบยีบว่าด้วย

กองทุนดังกล่าว ส�ำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554 ธนาคารและบริษัทย่อยได้จ่ายเงินสมทบเข้ากองทุนเป็นจ�ำนวนประมาณ 

79 ล้านบาท (31 ธันวาคม พ.ศ. 2553 : 80 ล้านบาท) เฉพาะธนาคาร : 68 ล้านบาท (31 ธันวาคม พ.ศ. 2553 : 67 ล้านบาท)

35	 ก�ำไรต่อหุ้น

ก�ำไรต่อหุ้นที่แสดงไว้ในงบก�ำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมเป็นก�ำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน ซึ่งค�ำนวณโดยการหารก�ำไรสุทธิส�ำหรับปีด้วยจ�ำนวน 

ถัวเฉลี่ยถ่วงน�ำ้หนักของหุ้นสามัญที่ออกจ�ำหน่ายและถือโดยบุคคลภายนอกในระหว่างปี (หมายเหตุ 21)

ก�ำไรต่อหุน้ทีแ่สดงในงบก�ำไรขาดทนุเบด็เสรจ็เฉพาะธนาคารเป็นก�ำไรต่อหุน้ขัน้พืน้ฐานซึง่ค�ำนวณโดยหารก�ำไรสทุธสิ�ำหรบัปีด้วยจ�ำนวน

ถัวเฉลี่ยถ่วงน�้ำหนักของหุ้นสามัญที่ถือโดยบุคคลภายนอกที่อยู่ในระหว่างปี (หมายเหตุ 21)

บริษัทไม่มีการออกหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลดในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554 และ พ.ศ. 2553

36	 ทรัพย์สินที่ติดภาระผูกพัน

36.1 ทรัพย์สินที่ใช้เป็นหลักประกัน
ธนาคารและบรษิทัย่อยได้น�ำทรพัย์สนิของธนาคารและบรษิทัย่อย เช่น เงนิฝากธนาคาร พนัธบตัรรฐับาล พนัธบตัรรฐัวสิาหกจิเป็นต้นไป 

วางเป็นหลักประกันในเรื่องดังต่อไปนี้

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2554
ล้านบาท

พ.ศ. 2553
ล้านบาท

พ.ศ. 2554
ล้านบาท

พ.ศ. 2553
ล้านบาท

ส�ำหรับการใช้ไฟฟ้า 6 6 6 6

ส�ำหรับค�้ำประกันเงินกู้ 45 45 - -

รวม 51 51 6 6

36.2 ทรัพย์สินที่ติดภาระผูกพัน
ธนาคารมเีงนิลงทนุประเภทหุน้ทนุซึง่แสดงไว้เป็นเงนิลงทนุระยะยาวที่ได้มาจากการปรบัโครงสร้างหนี ้ซึง่ภายใต้สญัญาปรบัโครงสร้างหนี้ 

ได้ก�ำหนดให้ธนาคารจ�ำหน่ายเมือ่พ้นก�ำหนดระยะเวลาตามข้อตกลงภายใน 1 ปี ถงึ 10 ปีนบัจากวนัทีก่�ำหนดในสญัญาปรบัโครงสร้างหนี้ 

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554 และ พ.ศ. 2553 เงินลงทุนที่ติดภาระผูกพันดังกล่าวมีดังนี้

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2554 พ.ศ. 2553

ปีที่พ้นก�ำหนด จ�ำนวนบริษัท
มูลค่าราคาทุน

ล้านบาท จ�ำนวนบริษัท
มูลค่าราคาทุน

ล้านบาท

พ.ศ. 2554 - - 1 -

พ.ศ. 2555 เป็นต้นไป 1 - 1 -

ทรัพย์สินที่ใช้เป็นหลักประกัน 1 - 2 2
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37	 ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้น

37.1 ภาระผูกพัน
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554 และ พ.ศ. 2553 ธนาคารมีภาระผูกพันที่มีสาระส�ำคัญดังนี้

งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2554 พ.ศ. 2553

เงินบาท
ล้านบาท

เงินตรา
ต่างประเทศ

ล้านบาท
รวม

ล้านบาท
เงินบาท

ล้านบาท

เงินตรา
ต่างประเทศ

ล้านบาท
รวม

ล้านบาท

การรับอาวัลตั๋วเงินและค�้ำประกันการกู้ยืมเงิน :

การรับอาวัลตั๋วเงิน (1)

การค�ำ้ประกันการกู้ยืมเงิน 

รวมการรับอาวัลตั๋วเงินและค�้ำประกันการกู้ยืมเงิน

481

10

491

-

30

30

481

40

521

828

5

833

-

16

16

828

21

849

ภาระตามตั๋วแลกเงินคา่สินค้าเขา้

ที่ยังไม่ครบก�ำหนด :

ภาระตามตั๋วแลกเงินค่าสินค้าเข้าที่ยังไม่ครบก�ำหนด - 578 578 - 603 603

เล็ตเตอร์ออฟเครดิต :

เล็ตเตอร์ออฟเครดิต 234 1,833 2,067 319 1,543 1,862

ภาระผูกพันอื่น :

สัญญาอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา

ต่างประเทศทันทีและล่วงหน้า

- สัญญาซื้อ

- สัญญาขาย

สัญญาแลกเปลี่ยนเงินตรา

ต่างประเทศและอัตราดอกเบี้ย

- สัญญาซื้อ

- สัญญาขาย

สัญญาแลกเปลี่ยนเงินตรา Futures

- สัญญาซื้อ

- สัญญาขาย

สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย

- รับอัตราดอกเบี้ยคงที่

- รับอัตราดอกเบี้ยลอยตัว

สัญญาสิทธิซื้อขายเงินตราต่างประเทศ

- ขายสิทธิที่จะซื้อ

- ขายสิทธิที่จะขาย

- ซื้อสิทธิที่จะซื้อ

- ซื้อสิทธิที่จะขาย

วงเงินเบิกเกินบัญชีที่ลูกค้ายังไม่ได้ถอน

เงินลงทุน

- สัญญาซื้อ

- สัญญาขาย

ภาระผูกพันอื่น:

การค�้ำประกันอื่น

ภาระผูกพันอื่น

รวมภาระผูกพัน

-

-

-

-

-

-

99,951

103,532

-

-

-

-

9,326

10,114

10,019

7,458

240,400

241,125

24,770

24,905

2,583

2,954

1,268

-

10,363

12,262

148

304

232

77

-

-

-

782

80,648

83,089

24,770

24,905

2,583

2,954

1,268

-

110,314

115,794

148

304

232

77

9,326

10,114

10,019

8,240

321,048

324,214

-

-

-

-

-

-

58,391

62,713

-

-

-

-

8,772

18,200

18,025

7,233

173,334

174,486

16,601

14,481

2,059

4,194

-

-

10,035

11,322

-

-

-

-

-

-

-

165

58,857

61,019

16,601

14,481

2,059

4,194

-

-

68,426

74,035

-

-

-

-

8,772

18,200

18,025

7,398

232,191

235,505

(1) 	ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554 ธนาคารมีภาระจากการรับอาวัลตั๋วเงินแก่บริษัทย่อยจ�ำนวน 400 ล้านบาท (31 ธันวาคม พ.ศ. 2553 : 270 ล้านบาท)
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37.2 หนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้น 

(ก)	ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554 และ พ.ศ. 2553 ธนาคารและบริษัทย่อยมีหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้นจากการถูกฟ้องคดีในศาลในฐานะ

จ�ำเลย ซึ่งส่วนใหญ่จะเป็นคดีละเมิดฟ้องเรียกร้องค่าเสียหาย ซึ่งฝ่ายบริหารเชื่อว่าเมื่อคดีสิ้นสุดจะไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระส�ำคัญ

ต่อธนาคาร และบริษัทย่อย สรุปได้ดังต่อไปนี้

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2554
ล้านบาท

พ.ศ. 2553
ล้านบาท

ทุนทรัพย์ในคดีที่ถูกฟ้องในฐานะจ�ำเลยโดยตรง 442 836

ทุนทรัพย์ในคดีที่ถูกฟ้องในฐานะจ�ำเลยร่วม

- ทุนทรัพย์เฉพาะส่วนในคดีที่สามารถระบุได้ว่าเป็นส่วนของธนาคาร

- ทุนทรัพย์ในคดีที่ไม่สามารถระบุได้ว่าเป็นส่วนของธนาคาร

 ดังนั้นแสดงยอดทุนทรัพย์รวม

253

24,591

95

24,592

รวม 25,286 25,523

ในส่วนของคดีฟ้องร้องดังกล่าว ส่วนหนึ่งจ�ำนวน 24,500 ล้านบาทเป็นคดีที่ธนาคารถูกฟ้องเป็นจ�ำเลยร่วมกับ บสท. และธนาคารอื่น 

ซึ่งลูกหนี้ได้ฟ้องร้องเรียกค่าเสียหายกรณีถูกโอนหนี้จากธนาคารต่าง ๆ  ไปยัง บสท. แต่การโอนลูกหนี้ดังกล่าวเป็นการโอนตามพระราช

ก�ำหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย พ.ศ. 2544 ดังนั้นธนาคารเชื่อว่าเมื่อคดีสิ้นสุดจะไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระส�ำคัญต่อธนาคาร 

ทั้งนี้หนี้ในส่วนของธนาคารที่โอนไป บสท. มีจ�ำนวนประมาณ 959 ล้านบาท ซึ่งเป็นหนี้ที่เกิดก่อนธนาคารควบรวมกิจการ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554 ในจ�ำนวนดังกล่าวข้างต้น มีคดีความที่ศาลชั้นต้นพิพากษาให้ธนาคารแพ้คดีต่อโจทก์ในคดีที่ธนาคาร

ถูกฟ้องในฐานะจ�ำเลยโดยตรง และในคดีที่ธนาคารถูกฟ้องในฐานะจ�ำเลยร่วมเป็นจ�ำนวนทุนทรัพย์ 18 ล้านบาท และ 13 ล้านบาท 

ตามล�ำดับ อย่างไรก็ตามธนาคารอยู่ระหว่างการยื่นอุทธรณ์ (31 ธันวาคม พ.ศ. 2553 : 9 ล้านบาท และ 13 ล้านบาทตามล�ำดับ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554 ธนาคารและบริษัทย่อยได้รับรู้ประมาณการผลขาดทุนที่อาจเกิดขึ้นจากคดีฟ้องร้องจ�ำนวนรวม 106 

ล้านบาท (31 ธันวาคม พ.ศ. 2553 : 108 ล้านบาท) ซึ่งฝ่ายบริหารสรุปและเชื่อว่า ประมาณการหนี้สินดังกล่าวเพียงพอที่จะรองรับ 

ผลขาดทนุทีอ่าจเกดิขึน้จากคดฟ้ีองร้องข้างต้น นอกจากนีธ้นาคารและบรษิทัย่อยยงัได้รบัรูส้�ำรองส�ำหรบัรายการ นอกงบดลุเกีย่วกบัการ

ค�้ำประกัน ซึ่งธนาคารและบริษัทย่อยถูกฟ้องคดีในศาลในฐานะจ�ำเลยจ�ำนวน 284 ล้านบาท (31 ธันวาคม พ.ศ. 2553 : 110 ล้านบาท)

(ข)	ธนาคารมีภาระที่จะต้องร่วมรับรู้ส่วนแบ่งผลขาดทุน (ถ้ามี) จาก บสท. ตามที่กล่าวไว้ในสัญญาโอนสินทรัพย์ด้อยคุณภาพให้ 

กับ บสท. ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 43

37.3 ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าระยะยาว
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554 และ พ.ศ. 2553 ธนาคารและบริษัทย่อยได้ท�ำสัญญาเช่าที่ดิน อาคาร และรถยนต์ โดยสัญญาเช่า

มีอายุตั้งแต่ 6 เดือนขึ้นไป ทั้งนี้ธนาคารและบริษัทย่อยจะต้องจ่ายค่าเช่าในอนาคตตามที่ระบุในสัญญาเช่าโดยสามารถสรุปได้ดังต่อไปนี้ 

จ่ายภายใน งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2554
ล้านบาท

พ.ศ. 2553
ล้านบาท

พ.ศ. 2554
ล้านบาท

พ.ศ. 2553
ล้านบาท

1 - 3 ปี 407 311 312 269

4 - 5 ปี 18 18 16 17

6 - 10 ปี 6 14 6 14

11 - 30 ป 7 10 7 10

รวม 438 353 341 310
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37.4 ภาระผูกพันอื่น
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554 ธนาคารมีภาระผูกพัน เนื่องจากธนาคารได้เข้าท�ำสัญญาจ้างที่ปรึกษาเพื่อการพัฒนา 

ระบบคอมพิวเตอร์และสัญญาติดตั้งและพัฒนาระบบคอมพิวเตอร์กับบริษัทหลายแห่ง ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554 

คงเหลือมูลค่าที่ทางธนาคารจะต้องจ่ายภายใต้สัญญาดังกล่าวอีกจ�ำนวนเงินประมาณ 15 ล้านบาท และ 0.01 ล้านเหรียญสหรัฐฯ 

(31 ธันวาคม พ.ศ. 2553 : 170 ล้านบาท และ 0.09 ล้านเหรียญสหรัฐฯ)

38	 รายการธุรกิจกับกิจการ/บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน

กจิการหรอืบคุคลทีเ่กีย่วข้องกนั หมายถงึ บคุคลหรอืกจิการทีค่วบคมุหรอืถกูควบคมุโดยธนาคารและบรษิทัย่อยไม่ว่าจะเป็นโดยทางตรง

หรอืทางอ้อม หรอือยูภ่ายใต้การควบคมุเดยีวกนักบัธนาคารและบรษิทัย่อย รวมถงึบรษิทัทีท่�ำหน้าทีถ่อืหุน้ บรษิทัย่อย และกจิการทีเ่ป็น

บริษัทย่อยในเครือเดียวกัน นอกจากนี้บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันยังหมายรวมถึงบริษัทร่วมและบุคคลซึ่งถือหุ้นที่มีสิทธิออกเสียง 

ไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อมและมีอิทธิพลอย่างเป็นสาระส�ำคัญกับธนาคารและบริษัทย่อย ผู้บริหารส�ำคัญ กรรมการหรือพนักงานของ

ธนาคารและบริษัทย่อย ตลอดทั้งสมาชิกในครอบครัวที่ใกล้ชิดกับบุคคลดังกล่าว และกิจการที่เกี่ยวข้องกับบุคคลเหล่านั้น

ในการพิจารณาความสัมพันธ์ระหว่างบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับธนาคารและบริษัทย่อยแต่ละรายการธนาคารและบริษัทย่อย

ค�ำนึงถึงเนื้อหาของความสัมพันธ์มากกว่ารูปแบบทางกฎหมาย

ในระหว่างปี ธนาคารและบรษิทัย่อยมรีายการธรุกจิทีส่�ำคญักบับคุคลหรอืกจิการทีเ่กีย่วข้องกนั รายการธรุกจิดงักล่าวเป็นไปตามเงือ่นไข

ทางการค้าและเกณฑ์ตามสัญญาที่ตกลงร่วมกันระหว่างธนาคารและบริษัทเหล่านั้น ซึ่งรายการที่มีสาระส�ำคัญสามารถสรุปได้ดังนี้

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2554
ล้านบาท

พ.ศ. 2553
ล้านบาท

พ.ศ. 2554
ล้านบาท

พ.ศ. 2553
ล้านบาท

บริษัทย่อย

 รายได้ :

 ดอกเบี้ยรับ

 ค่าธรรมเนียมรับ

 รายได้อื่น

 ค่าใช้จ่าย :

 ดอกเบี้ยจ่าย

 ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคาร สถานที่และอุปกรณ์

 ค่าธรรมเนียมจ่าย

 ค่าใช้จ่ายอื่น

-

-

-

1

-

-

-

-

-

-

1

-

-

-

366

10

2

7

(20)

-

67

187

47

58

2

5

3

-

บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

 รายได้ :

 ดอกเบี้ยรับ

 ก�ำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย

 รายได้อื่น

 ค่าใช้จ่าย :

 ดอกเบี้ยจ่าย

 ค่าธรรมเนียมจ่าย

5

-

209

168

129

5

134

38

149

-

5

-

209

168

129

5

366

38

149

-
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เมื่อวันที่ 30 ธันวาคม พ.ศ. 2554 ธนาคารได้ขายกลุ่มลูกหนี้รายย่อยไม่มีหลักประกันที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้แก่ บริษัทบริหารสินทรัพย์

สาทร จ�ำกัด ซึ่งเป็นบริษัทที่เกี่ยวข้องกับธนาคารไปในราคา 200 ล้านบาท ภายใต้สัญญาซื้อขายสินทรัพย์ลงวันที่ 22 ธันวาคม พ.ศ. 

2554 ที่ปรึกษาทางการเงินอิสระได้ให้ความเห็นว่ารายการขายและราคาขายดังกล่าวเป็นราคาที่ยุติธรรมและสมเหตุสมผล ผู้ซื้อมีสิทธิ

ขอให้ธนาคารรับซื้อคืนลูกหนี้ภายในระยะการรับซื้อคืนลูกหนี้ ถ้าเหตุการณ์ที่ระบุให้ธนาคารรับซื้อคืนเกิดขึ้นภายในหกเดือน รายการ

ขายดังกล่าวได้รับการอนุมัติโดยที่ประชุมคณะกรรมการธนาคารครั้งที่ 11/2554 เมื่อวันที่ 25 พฤศจิกายน พ.ศ. 2554 ธนาคารรับรู้ก�ำไร

จากการขายลูกหนี้เป็นรายได้อื่นจ�ำนวน 200 ล้านบาท

ยอดคงค้างของรายการธุรกิจที่ส�ำคัญ ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554 และ พ.ศ. 2553 มีดังนี้

งบการเงินรวม

พ.ศ. 2554

เงินให้สิน
เชื่อคงค้าง 

ถัวเฉลี่ย
จ�ำหน่าย 
ล้านบาท

เงินให้
สินเชื่อ
คงค้าง 

ล้านบาท

ภาระ
ผูกพัน

ล้านบาท

สินทรัพย์
อื่น

ล้านบาท
เงินฝาก

ล้านบาท
เงินกู้ยืม

ล้านบาท
หนี้สินอื่น
ล้านบาท

บริษัทย่อย

 บรษิทัเงนิทนุกรงุไทยธนกจิ จ�ำกดั (มหาชน) -

-

-

-

-

-

-

-

259

259

-

-

-

-

ผู้ถือหุ้นใหญ่

 CIMB Bank Berhad -

-

-

-

-

-

244

244

-

-

678

678

182

182

บริษัทภายใต้การควบคุมเดียวกัน

 CIMB Bank (L) Ltd.

 บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน

 ซีไอเอ็มบี-พรินซิเพิล จ�ำกัด

 กองทุนเปิดซีไอเอ็มบี-พรินซิเพิล

 โกลบอล บอนด์

 บริษัทบริหารสินทรัพย์ สาทร จ�ำกัด

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

1

-

-

1

291

-

4

1

296

-

25

-

562

587

2,547

-

428

-

2,975

35

-

1

25

61

บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

 บริษัทอื่น 122

122

119

119

-

-

-

-

2

2

-

-

-

-

บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน 1

1

1

1

-

-

-

-

83

83

9

9

-

-
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ยอดคงค้างของรายการธุรกิจที่ส�ำคัญ ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554 และ พ.ศ. 2553 มีดังนี้

งบการเงินรวม

พ.ศ. 2553

เงินให้สิน
เชื่อคงค้าง 

ถัวเฉลี่ย
จ�ำหน่าย 
ล้านบาท

เงินให้
สินเชื่อ
คงค้าง 

ล้านบาท

ภาระ
ผูกพัน

ล้านบาท

สินทรัพย์
อื่น

ล้านบาท
เงินฝาก

ล้านบาท
เงินกู้ยืม

ล้านบาท
หนี้สินอื่น
ล้านบาท

บริษัทย่อย

 บรษิทัเงนิทนุกรงุไทยธนกจิ จ�ำกดั (มหาชน) -

-

-

-

-

-

-

-

256

256

-

-

-

-

ผู้ถือหุ้นใหญ่

 CIMB Bank Berhad -

-

-

-

-

-

149

149

-

-

-

-

54

54

บริษัทภายใต้การควบคุมเดียวกัน

 CIMB Bank (L) Ltd.

 บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน

 ซีไอเอ็มบี-พรินซิเพิล จ�ำกัด

 บริษัทบริหารสินทรัพย์ สาทร จ�ำกัด

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

406

-

-

406

-

9

593

602

2,529

-

-

2,529

35

-

-

35

บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

 บริษัทอื่น 165

165

123

123

1

1

-

-

2

2

-

-

-

-

บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน -

-

-

-

-

-

-

-

28

28

-

-

-

-



174

งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2554

เงินให้สิน
เชื่อคงค้าง 

ถัวเฉลี่ย
จ�ำหน่าย 
ล้านบาท

เงินให้
สินเชื่อ
คงค้าง 

ล้านบาท

ภาระ
ผูกพัน

ล้านบาท

สินทรัพย์
อื่น

ล้านบาท
เงินฝาก

ล้านบาท
เงินกู้ยืม

ล้านบาท
หนี้สินอื่น
ล้านบาท

บริษัทย่อยที่ถือหุ้นโดยธนาคารโดยตรง

 บริษัทหลักทรัพย์ ซีไอเอ็มบี

 (ประเทศไทย) จ�ำกัด

 บริษัท เซ็นเตอร์ออโต้ลิส จ�ำกัด

 (เดิมชื่อ “บริษัท บีที ลิสซิ่ง จ�ำกัด”)

 บริษัท ซีที คอล จ�ำกัด

 (เดิมชื่อ “บริษัท บีทีที่ปรึกษาธุรกิจ จ�ำกัด”)

 บริษัทเงินทุน กรุงไทยธนกิจ จ�ำกัด

 (มหาชน)

 บริษัท เวิลด์ลีส จ�ำกัด

 (เดิมชื่อ “บริษัท บีที เวิลต์ลีส จ�ำกัด”)

190

5,158

-

-

942

6,290

-

6,208

-

-

915

7,123

-

-

-

-

400

400

-

-

-

-

-

-

94

31

11

259

28

423

-

-

-

-

-

-

1

-

7

-

-

8

ผู้ถือหุ้นใหญ่

 CIMB Bank Berhad -

-

-

-

-

-

244

244

-

-

678

678

182

182

บริษัทภายใต้การควบคุมเดียวกัน

 CIMB Bank (L) Ltd.

 บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน

 ซีไอเอ็มบี-พรินซิเพิล จ�ำกัด

 กองทุนเปิดซีไอเอ็มบี-พรินซิเพิล

 โกลบอล บอนด์

 บริษัทบริหารสินทรัพย์ สาทร จ�ำกัด

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

1

-

-

1

291

-

4

1

296

-

25

-

562

587

2,547

-

428

-

2,975

35

-

1

25

61

บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

 บริษัทอื่น 122

122

119

119

-

-

-

-

2

2

-

-

-

-

บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน 1

1

1

1

-

-

-

-

83

83

9

9

-

-
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งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2553

เงินให้สิน
เชื่อคงค้าง 

ถัวเฉลี่ย
จ�ำหน่าย 
ล้านบาท

เงินให้
สินเชื่อ
คงค้าง 

ล้านบาท

ภาระ
ผูกพัน

ล้านบาท

สินทรัพย์
อื่น

ล้านบาท
เงินฝาก

ล้านบาท
เงินกู้ยืม

ล้านบาท
หนี้สินอื่น
ล้านบาท

บริษัทย่อยที่ถือหุ้นโดยธนาคารโดยตรง

 บริษัทหลักทรัพย์ ซีไอเอ็มบี

 (ประเทศไทย) จ�ำกัด

 บริษัท เซ็นเตอร์ออโต้ลิส จ�ำกัด

 (เดิมชื่อ “บริษัท บีที ลิสซิ่ง จ�ำกัด”)

 บริษัท ซีที คอล จ�ำกัด

 (เดิมชื่อ “บริษัท บีทีที่ปรึกษาธุรกิจ จ�ำกัด”)

 บริษัทเงินทุน กรุงไทยธนกิจ จ�ำกัด

 (มหาชน)

 บริษัท เวิลด์ลีส จ�ำกัด

 (เดิมชื่อ “บริษัท บีที เวิลต์ลีส จ�ำกัด”)

79

3,019

4

-

596

3,698

125

3,763

-

-

790

4,678

-

-

-

-

270

270

2

-

-

-

-

2

76

31

2

256

28

393

-

-

-

-

-

-

1

-

-

-

-

1

ผู้ถือหุ้นใหญ่

 CIMB Bank Berhad -

-

-

-

-

-

149

149

-

-

-

-

54

54

บริษัทภายใต้การควบคุมเดียวกัน

 CIMB Bank (L) Ltd.

 บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน

 ซีไอเอ็มบี-พรินซิเพิล จ�ำกัด

 บริษัทบริหารสินทรัพย์ สาทร จ�ำกัด

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

406

-

-

406

-

9

593

602

2,529

-

-

2,529

35

-

-

35

บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

 บริษัทอื่น 165

165

123

123

1

1

-

-

2

2

-

-

-

-

บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน -

-

-

-

-

-

-

-

28

28

-

-

-

-

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554 ธนาคารมีภาระจากการรับอาวัลตั๋วเงินแก่บริษัทย่อยแห่งหนึ่งจ�ำนวน 400 ล้านบาท (31 ธันวาคม 

พ.ศ. 2553 : 270 ล้านบาท) 

ธนาคารคิดดอกเบี้ยส�ำหรับเงินรับฝากจากกิจการและบุคคลที่เกี่ยวข้องกันในอัตราปกติที่คิดกับผู้ฝากทั่วไป 
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ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554 และ พ.ศ. 2553 ธนาคารมีภาระผูกพันจากสัญญาอนุพันธ์ทางการเงินกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันดังนี้

พ.ศ. 2554

เงินบาท
ล้านบาท

เงินตราต่างประเทศ
ล้านบาท

รวม
ล้านบาท

บริษัทใหญ่

สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย

- รับอัตราดอกเบี้ยคงที่

- รับอัตราดอกเบี้ยลอยตัว

สัญญาอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศทันทีและล่วงหน้า

- สัญญาซื้อ

4,775

5,658

-

-

4,828

402

4,775

10,486

402

บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

สัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศและอัตราดอกเบี้ย

- สัญญาขาย

สัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศทันทีและล่วงหน้า

- สัญญาซื้อ

- สัญญาขาย

-

-

-

 2,954

256

95

2,954

256

95

พ.ศ. 2553

เงินบาท
ล้านบาท

เงินตราต่างประเทศ
ล้านบาท

รวม
ล้านบาท

บริษัทใหญ่

สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย

- รับอัตราดอกเบี้ยคงที่

- รับอัตราดอกเบี้ยลอยตัว

สัญญาอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศทันทีและล่วงหน้า

- สัญญาซื้อ

2,815

5,111

-

-

4,928

391

2,815

10,039

391

บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

สัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศและอัตราดอกเบี้ย

- สัญญาขาย - 2,135 2,135

39	 ผลประโยชน์ที่จ่ายแก่กรรมการและผู้มีอ�ำนาจในการจัดการ

ธนาคารไม่มีผลตอบแทนหรือผลประโยชน์อื่นใดทั้งที่เป็นตัวเงินและ/หรือไม่เป็นตัวเงินที่จ่ายให้กรรมการและพนักงานชั้นบริหารของ

ธนาคาร ตัง้แต่ระดบัผูช่้วยผูจ้ดัการใหญ่ขึน้ไป รวมทัง้ผูบ้รหิารฝ่ายบญัชนีอกเหนอืจากผลประโยชน์ทีพ่งึจ่ายตามปกต ิซึง่ได้แก่ เบีย้ประชมุ

กรรมการ บ�ำเหน็จกรรมการ (ถ้ามี) ภาษีเงินได้ เงินเดือนและโบนัส (ถ้ามี) และผลประโยชน์ของพนักงานที่จ่ายโดยให้หุ้นเป็นเกณฑ์

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2554
ล้านบาท

พ.ศ. 2553
ล้านบาท

พ.ศ. 2554
ล้านบาท

พ.ศ. 2553
ล้านบาท

ผลประโยชน์ระยะสั้น 282 232 211 167

ผลประโยชน์ระยะยาวอื่นๆ 57 - 57 -

ผลประโยชน์ของพนักงานที่จ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์

 จากแผนการให้หุ้นทุน (หมายเหตุ 25 ข.) 1 - 1 -

ผลประโยชน์ที่จ่ายแก่กรรมการและผู้มีอ�ำนาจในการจัดการ 340 232 269 167
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ผลประโยชน์ของพนักงานที่จ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2554
พันหน่วย

พ.ศ. 2553
พันหน่วย

สิทธิที่จะซื้อหุ้นของกลุ่มบริษัท CIMB Group Holding Berhad 240 274

หุ้นของกลุ่มบริษัท CIMB Group Holding Berhad 20 -

40	 การเสนอข้อมูลทางการเงินจ�ำแนกตามส่วนงาน

ธนาคารด�ำเนินธุรกิจการเงินและการธนาคาร บริษัทย่อยด�ำเนินธุรกิจหลักทรัพย์ ธุรกิจจัดการกองทุน ธุรกิจติดตามหนี้ ธุรกิจให้เช่าซื้อ 

และธุรกิจให้เช่าสินทรัพย์แบบลีสซิ่ง ซึ่งไม่ถือเป็นส่วนงานทางธุรกิจเดียวกับธนาคาร

ข้อมูลทางการเงินในงบการเงินรวมจ�ำแนกตามส่วนงาน ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554 และ พ.ศ. 2553 เป็นดังนี้

ส�ำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554

ธุรกิจธนาคาร
ล้านบาท

ธุรกิจให้เช่าซื้อ 
ล้านบาท

ธุรกิจอื่น
ล้านบาท

รายการตัด
บัญชี

ล้านบาท
งบการเงินรวม

ล้านบาท

รายได้ดอกเบี้ย

ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย

รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ

รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสุทธิ

รายได้จากการด�ำเนินงาน

ค่าใช้จ่ายจากการด�ำเนินงานอื่นๆ

หนี้สูญ หนี้สงสัยจะสูญ และขาดทุนจากการด้อยค่า

ภาษีเงินได้

7,425

(3,441)

3,984

432

2,125

(4,253)

(942)

-

1,026

(376)

650

110

32

(595)

(189)

(49)

32

(19)

13

338

90

(475)

2

(2)

(371)

377

6

(6)

(1)

1

54

-

8,112

(3,459)

4,653

874

2,246

(5,322)

(1,075)

(51)

 ก�ำไร(ขาดทุน)สุทธิส�ำหรับปี 1,346 (41) (34) 154 1,325

ส�ำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2553

ธุรกิจธนาคาร
ล้านบาท

ธุรกิจให้เช่าซื้อ 
ล้านบาท

ธุรกิจอื่น
ล้านบาท

รายการตัด
บัญชี

ล้านบาท
งบการเงินรวม

ล้านบาท

รายได้ดอกเบี้ย

ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย

รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ

รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสุทธิ

รายได้จากการด�ำเนินงาน

ค่าใช้จ่ายจากการด�ำเนินงานอื่นๆ

หนี้สูญ หนี้สงสัยจะสูญ และขาดทุนจากการด้อยค่า

ภาษีเงินได้

 ก�ำไรจากการด�ำเนินงานที่ยกเลิกหลังภาษี

5,784

(1,933)

3,851

583

1,491

(4,122)

(801)

-

-

665

(198)

467

102

(64)

(370)

(58)

(24)

-

12

(9)

3

286

33

(335)

14

-

154

(188)

193

5

(52)

(346)

5

19

-

-

6,273

(1,947)

4,326

919

1,114

(4,822)

(826)

(24)

154

 ก�ำไร(ขาดทุน)สุทธิส�ำหรับปี 1,002 53 155 (369) 841
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41	 เครื่องมือทางการเงิน

เครื่องมือทางการเงินที่ส�ำคัญของธนาคารตามที่นิยามอยู่ในมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 107 (ฉบับ 48 เดิม) “การแสดงรายการและ 

การเปิดเผยข้อมูลส�ำหรับเครื่องมือทางการเงิน” ประกอบด้วย เงินสด รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน เงินให้สินเชื่อ เงินลงทุน 

เงินฝาก หนี้สินจ่ายคืนเมื่อทวงถาม และเงินกู้ยืม ธนาคารมีความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องกับเครื่องมือทางการเงินดังกล่าว 

41.1 ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554 และ พ.ศ. 2553 ธนาคารมีภาระผูกพันนอกงบแสดงฐานะการเงิน ซึ่งวิเคราะห์ตามระยะเวลาครบ

ก�ำหนดของสัญญานับจากวันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน ได้ดังต่อไปนี้

งบการเงินรวม

นับจาก 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554 นับจาก 31 ธันวาคม พ.ศ. 2553

ไม่เกิน 1 ปี
ล้านบาท

มากกว่า 
1 ปี

ล้านบาท
รวม

ล้านบาท
ไม่เกิน 1 ปี

ล้านบาท

มากกว่า 
1 ปี

ล้านบาท
รวม

ล้านบาท

การรับอาวัลตั๋วเงิน

การค�้ำประกันเงินกู้ยืม

ภาระตามตั๋วแลกเงินค่าสินค้าเข้าที่ยังไม่ครบก�ำหนด

เล็ตเตอร์ออฟเครดิต

การค�้ำประกันอื่น

81

40

578

2,067

8,098

-

-

-

-

141

81

40

578

2,067

8,240

558

21

603

1,862

7,282

-

-

-

-

116

558

21

603

1,862

7,398

งบการเงินเฉพาะธนาคาร

นับจาก 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554 นับจาก 31 ธันวาคม พ.ศ. 2553

ไม่เกิน 1 ปี
ล้านบาท

มากกว่า 
1 ปี

ล้านบาท
รวม

ล้านบาท
ไม่เกิน 1 ปี

ล้านบาท

มากกว่า 
1 ปี

ล้านบาท
รวม

ล้านบาท

การรับอาวัลตั๋วเงิน

การค�้ำประกันเงินกู้ยืม

ภาระตามตั๋วแลกเงินค่าสินค้าเข้าที่ยังไม่ครบก�ำหนด

เล็ตเตอร์ออฟเครดิต

การค�้ำประกันอื่น

481

40

578

2,067

8,099

-

-

-

-

141

481

40

578

2,067

8,240

828

21

603

1,862

7,282

-

-

-

-

116

828

21

603

1,862

7,398
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41.2 ความเสี่ยงด้านตลาด 

(ก)	ความเสี่ยงด้านอัตราดอกเบี้ย (Interest Rate Risk)

สินทรัพย์/หนี้สินทางการเงินจ�ำแนกตามประเภทอัตราดอกเบี้ย ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554 และ พ.ศ. 2553 จ�ำแนกได้ดังนี้

งบการเงินรวม

พ.ศ. 2554

รายการ

มีอัตราดอกเบี้ย
ปรับขึ้นลอ้างอิง
ตามอัตราตลาด

ล้านบาท

มีอัตรา
ดอกเบี้ยคงที่

ล้านบาท

ไม่มี
ดอกเบี้ย
ล้านบาท

รวม
ล้านบาท

สินทรัพย์ทางการเงิน 

เงินสด

รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน

เงินลงทุน

เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินให้สินเชื่อสุทธิจากรายได้รอตัดบัญชี

รายได้ค้างรับจากบรรษัท บริหารสินทรัพย์ไทย

รวมสินทรัพย์ทางการเงิน

-

2,094

859

-

76,187

-

79,140

-

603

23,593

-

42,795

-

66,991

3,123

2,508

8,091

154

307

1,010

15,193

3,123

5,205

32,543

154

119,289

1,010

161,324

หนี้สินทางการเงิน

เงินรับฝาก

รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน 

หนี้สินจ่ายคืนเมื่อทวงถาม

เงินกู้ยืม

รวมหนี้สินทางการเงิน

23,170

1,222

-

3,857

28,249

76,528

1,901

-

35,915

114,344

1,876

1,664

144

544

4,228

101,574

4,787

144

40,316

146,821

งบการเงินรวม

พ.ศ. 2553

รายการ

มีอัตราดอกเบี้ย
ปรับขึ้นลอ้างอิง
ตามอัตราตลาด

ล้านบาท

มีอัตรา
ดอกเบี้ยคงที่

ล้านบาท

ไม่มี
ดอกเบี้ย
ล้านบาท

รวม
ล้านบาท

สินทรัพย์ทางการเงิน 

เงินสด

รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน

เงินลงทุน

เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินให้สินเชื่อสุทธิจากรายได้รอตัดบัญชี

รวมสินทรัพย์ทางการเงิน

-

854

2,955

-

59,964

63,773

-

12,676

13,398

-

33,653

59,727

2,745

1,718

5,124

154

221

9,962

2,745

15,248

21,477

154

93,838

133,462

หนี้สินทางการเงิน

เงินรับฝาก

รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน 

หนี้สินจ่ายคืนเมื่อทวงถาม

เงินกู้ยืม

รวมหนี้สินทางการเงิน

24,697

1,025

-

5,300

31,022

68,267

2,016

-

16,810

87,093

1,692

571

251

544

3,058

94,656

3,612

251

22,654

121,173
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งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2554

รายการ

มีอัตราดอกเบี้ย
ปรับขึ้นลอ้างอิง
ตามอัตราตลาด

ล้านบาท

มีอัตรา
ดอกเบี้ยคงที่

ล้านบาท

ไม่มี
ดอกเบี้ย
ล้านบาท

รวม
ล้านบาท

สินทรัพย์ทางการเงิน 

เงินสด

รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน

เงินลงทุน

เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินให้สินเชื่อสุทธิจากรายได้รอตัดบัญชี

รายได้ค้างรับจากบรรษัท บริหารสินทรัพย์ไทย

รวมสินทรัพย์ทางการเงิน

-

1,597

859

-

75,894

-

78,350

-

557

23,593

-

40,922

-

65,072

3,121

2,423

8,040

1,923

131

1,010

16,648

3,121

4,577

32,492

1,923

116,947

1,010

160,070

หนี้สินทางการเงิน

เงินรับฝาก

รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน 

หนี้สินจ่ายคืนเมื่อทวงถาม

เงินกู้ยืม

รวมหนี้สินทางการเงิน

22,864

1,482

-

3,856

28,202

76,533

1,401

-

35,810

113,744

1,894

1,667

144

544

4,249

101,291

4,550

144

40,210

146,195

งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2553

รายการ

มีอัตราดอกเบี้ย
ปรับขึ้นลอ้างอิง
ตามอัตราตลาด

ล้านบาท

มีอัตรา
ดอกเบี้ยคงที่

ล้านบาท

ไม่มี
ดอกเบี้ย
ล้านบาท

รวม
ล้านบาท

สินทรัพย์ทางการเงิน 

เงินสด

รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน

เงินลงทุน

เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินให้สินเชื่อสุทธิจากรายได้รอตัดบัญชี

รวมสินทรัพย์ทางการเงิน

-

595

2,955

-

60,514

64,064

-

12,630

13,398

-

31,572

57,600

2,743

1,611

5,044

1,323

75

10,796

2,743

14,836

21,397

1,323

92,161

132,460

หนี้สินทางการเงิน

เงินรับฝาก

รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน 

หนี้สินจ่ายคืนเมื่อทวงถาม

เงินกู้ยืม

รวมหนี้สินทางการเงิน

24,563

1,097

-

5,300

30,960

68,267

1,746

-

16,710

86,723

1,710

574

251

544

3,079

94,540

3,417

251

22,554

120,762
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งบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554

ระยะเวลาการก�ำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่หรือวันครบก�ำหนด
อัตรา

ดอกเบี้ยถัว
เฉลี่ยถ่วง

น�้ำหนัก
ร้อยละรายการ

เมื่อ
ทวงถาม 
ล้านบาท

0-3 เดือน
ล้านบาท

3-12 
เดือน

ล้านบาท
1-5 ปี

ล้านบาท
เกิน 5 ปี 

ล้านบาท
ไม่มี

ล้านบาท
รวม

ล้านบาท

สินทรัพย์ทางการเงิน

รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน

เงินลงทุน

เงินให้สินเชื่อสุทธิจากรายได้รอตัดบัญชี

รวมสินทรัพย์ทางการเงิน

-

-

400

400

602

550

12,963

14,115

-

907

17,431

18,338

-

19,582

8,233

27,815

-

2,554

1,710

4,264

1

-

2,058

2,059

603

23,593

42,795

66,991

3.41

3.08

6.74

หนี้สินทางการเงิน

เงินรับฝาก

รายการระหว่างธนาคาร และตลาดเงิน

เงินกู้ยืม

รวมหนี้สินทางการเงิน

8,506

-

1,480

9,986

40,566

1,719

26,106

68,391

26,560

180

5,224

31,964

896

2

105

1,003

-

-

3,000

3,000

-

-

-

-

76,528

1,901

35,915

114,344

3.36

3.20

3.78

งบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2553

ระยะเวลาการก�ำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่หรือวันครบก�ำหนด
อัตรา

ดอกเบี้ยถัว
เฉลี่ยถ่วง

น�้ำหนัก 
ร้อยละรายการ

เมื่อ
ทวงถาม 
ล้านบาท

0-3 เดือน
ล้านบาท

3-12 
เดือน

ล้านบาท
1-5 ปี

ล้านบาท
เกิน 5 ปี 

ล้านบาท
ไม่มี

ล้านบาท
รวม

ล้านบาท

สินทรัพย์ทางการเงิน

รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน

เงินให้สินเชื่อสุทธิจากรายได้

รอตัดบัญชีเงินให้สินเชื่อ

รวมสินทรัพย์ทางการเงิน

-

-

987

987

10,676

-

11,893

22,569

2,000

5,223

12,701

19,924

-

8,021

5,082

13,103

-

154

1,672

1,826

-

-

1,318

1,318

12,676

13,398

33,653

59,727

1.88

3.19

6.23

หนี้สินทางการเงิน

เงินรับฝาก

รายการระหว่างธนาคาร และตลาดเงิน

เงินกู้ยืม

รวมหนี้สินทางการเงิน

6,496

-

2,400

8,896

29,704

1,939

11,477

43,120

31,099

75

2,832

34,006

968

2

101

1,071

-

-

-

-

-

-

-

-

68,267

2,016

16,810

87,093

1.72

2.06

1.87
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งบการเงินเฉพาะธนาคาร ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554

ระยะเวลาการก�ำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่หรือวันครบก�ำหนด
อัตรา

ดอกเบี้ยถัว
เฉลี่ยถ่วง

น�้ำหนัก
ร้อยละรายการ

เมื่อ
ทวงถาม 
ล้านบาท

0-3 เดือน
ล้านบาท

3-12 
เดือน

ล้านบาท
1-5 ปี

ล้านบาท
เกิน 5 ปี 

ล้านบาท
ไม่มี

ล้านบาท
รวม

ล้านบาท

สินทรัพย์ทางการเงิน

รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน

เงินลงทุน

เงนิให้สนิเชือ่สทุธจิากรายได้รอตดับญัชี

รวมสินทรัพย์ทางการเงิน

-

-

400

400

557

550

13,388

14,495

-

907

18,612

19,519

-

19,582

4,958

24,540

-

2,554

1,506

4,060

-

-

2,058

2,058

557

23,593

40,922

65,072

3.50

3.27

5.38

หนี้สินทางการเงิน

เงินรับฝาก

รายการระหว่างธนาคาร และตลาดเงิน

เงินกู้ยืม

รวมหนี้สินทางการเงิน

8,505

-

1,480

9,985

40,572

1,219

26,106

67,897

26,560

180

5,224

31,964

896

2

-

898

-

-

3,000

3,000

-

-

-

-

76,533

1,401

35,810

113,744

3.36

2.86

3.77

งบการเงินเฉพาะธนาคาร ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2553

ระยะเวลาการก�ำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่หรือวันครบก�ำหนด
อัตรา

ดอกเบี้ยถัว
เฉลี่ยถ่วง

น�้ำหนัก
ร้อยละรายการ

เมื่อ
ทวงถาม 
ล้านบาท

0-3 เดือน
ล้านบาท

3-12 
เดือน

ล้านบาท
1-5 ปี

ล้านบาท
เกิน 5 ปี 

ล้านบาท
ไม่มี

ล้านบาท
รวม

ล้านบาท

สินทรัพย์ทางการเงิน

รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน

เงินลงทุน

เงนิให้สนิเชือ่สทุธจิากรายได้รอตดับญัชี

รวมสินทรัพย์ทางการเงิน

-

-

987

987

10,630

-

11,651

22,281

2,000

5,223

12,149

19,372

-

8,021

4,167

12,188

-

154

1,300

1,454

-

-

1,318

1,318

12,630

13,398

31,572

57,600

1.88

3.19

4.59

หนี้สินทางการเงิน

เงินรับฝาก

รายการระหว่างธนาคาร และตลาดเงิน

เงินกู้ยืม

รวมหนี้สินทางการเงิน

6,496

-

2,400

8,896

29,704

1,569

11,478

42,751

31,099

175

2,832

34,106

968

2

-

970

-

-

-

-

-

-

-

-

68,267

1,746

16,710

86,723

2.00

1.83

1.85

ยอดคงเหลือของเงินให้สินเชื่อที่มีอัตราดอกเบี้ยปรับขึ้นลงตามอัตราตลาดหรือมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ ได้รวมเงินให้สินเชื่อที่หยุดรับรู้ 

รายได้ตามเกณฑ์คงค้าง (ก่อนหักค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ)

ธนาคารมีสินทรัพย์/หนี้สินทางการเงินที่ก่อให้เกิดรายได้และค่าใช้จ่ายยอดคงเหลือถัวเฉลี่ยที่ค�ำนวณโดยถัวเฉลี่ยจากยอดคงเหลือ 

ในระหว่างปีของสินทรัพย์/หนี้สินทางการเงิน อัตราเฉลี่ยของดอกเบี้ยและเงินปันผล ส�ำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554 และ 

พ.ศ. 2553 เป็นดังนี้
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งบการเงินรวม

พ.ศ. 2554 พ.ศ. 2553

ยอดคง
เหลือ

ถัวเฉลี่ย
ล้านบาท

ดอกเบี้ยและ
เงินปันผล
ล้านบาท

อัตราเฉลี่ย
(ร้อยละ)

ยอดคง
เหลือ

ถัวเฉลี่ย
ล้านบาท

ดอกเบี้ยและ
เงินปันผล
ล้านบาท

อัตราเฉลี่ย
(ร้อยละ)

สินทรัพย์ทางการเงินที่ก่อให้เกิดรายได้

รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน

เงินลงทุน

เงินให้สินเชื่อ

รวมสินทรัพย์ทางการเงินที่ก่อให้เกิดรายได้

8,171

26,908

104,937

140,016

266

889

7,155

8,310

3.26

3.30

6.82

7,819

23,657

88,446

119,922

136

796

5,445

 6,377

1.73

3.36

6.16

หนี้สินทางการเงินที่ก่อให้เกิดค่าใช้จา่ย

เงินรับฝาก

รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน

เงินกู้ยืม

รวมหนี้สินทางการเงินที่ก่อให้เกิดค่าใช้จ่าย

94,670

5,380

27,367

127,417

2,017

105

948

3,070

2.13

1.95

3.46

85,921

6,410

17,085

109,416

1,021

151

482

1,654

1.19

2.36

2.82

งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2554 พ.ศ. 2553

ยอดคง
เหลือ

ถัวเฉลี่ย
ล้านบาท

ดอกเบี้ยและ
เงินปันผล
ล้านบาท

อัตราเฉลี่ย
(ร้อยละ)

ยอดคง
เหลือ

ถัวเฉลี่ย
ล้านบาท

ดอกเบี้ยและ
เงินปันผล
ล้านบาท

อัตราเฉลี่ย
(ร้อยละ)

สินทรัพย์ทางการเงินที่ก่อให้เกิดรายได้

รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน

เงินลงทุน

เงินให้สินเชื่อ

รวมสินทรัพย์ทางการเงินที่ก่อให้เกิดรายได้

8,009

26,878

102,733

137,620

267

888

6,467

7,622

3.34

3.30

6.30

7,295

23,222

86,865

117,382

129

784

5,066

 5,979

1.77

3.37

5.83

หนี้สินทางการเงินที่ก่อให้เกิดค่าใช้จ่าย

เงินรับฝาก

รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน

เงินกู้ยืม

รวมหนี้สินทางการเงินที่ก่อให้เกิดค่าใช้จ่าย

94,519

4,610

27,247

126,376

2,014

94

943

3,051

2.13

2.04

3.46

85,913

6,255

16,964

109,132

1,021

82

475

1,578

1.19

1.31

2.80

(ข)	ความเสี่ยงดา้นอัตราแลกเปลี่ยน (Foreign Exchange Risk)

นอกเหนอืจากสนิทรพัย์และหนีส้นิทางการเงนิทีเ่ป็นเงนิตราต่างประเทศที่ได้เปิดเผยแล้วในหมายเหตปุระกอบงบการเงนิทีเ่กีย่วข้อง ณ 

วนัที ่31 ธนัวาคม พ.ศ. 2554 และ พ.ศ. 2553 ธนาคารมฐีานะสทุธทิีเ่ป็นเงนิตราต่างประเทศทีส่�ำคญัโดยจ�ำแนกเป็นสกลุเงนิได้ดงัต่อไปนี้

(หน่วย: เทียบเท่าล้านเหรียญสหรัฐฯ)

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2554 พ.ศ. 2553

เหรียญสหรัฐฯ ยูโร* สกุลอื่นๆ* เหรียญสหรัฐฯ ยูโร* สกุลอื่นๆ*

ฐานะทันที

ฐานะล่วงหน้า

- สัญญาล่วงหน้า

134.26

(131.33)

1.11

(0.42)

8.64

(8.46)

77.79

(92.07)

3.04

(3.30)

5.64

(8.12)

ฐานะสุทธิ 2.93 0.69 0.18 (14.28) (0.26) (2.48)

* ส�ำหรับสกุลยูโรและสกุลอื่น ๆ แสดงฐานะสุทธิเป็นเงินตราต่างประเทศเทียบเท่าสกุลเงินเหรียญสหรัฐฯ
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41.3 ความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง
วนัทีท่ีค่รบก�ำหนดของเครือ่งมอืทางการเงนินบัจากวนัที่ในงบแสดงฐานะการเงนิ ณ วนัที ่31 ธนัวาคม พ.ศ. 2554 และ พ.ศ. 2553 มดีงันี้

งบการเงินรวม

นับจาก 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554

รายการ
เมื่อทวงถาม 

ล้านบาท
น้อยกว่า 1 ปี

ล้านบาท
มากกว่า 1 ปี

ล้านบาท
ไม่มีก�ำหนด

ล้านบาท
รวม

ล้านบาท

สินทรัพย์ทางการเงิน

เงินสด

รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน

เงินลงทุน

เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินให้สินเชื่อสุทธิจากรายได้รอตัดบัญชี

บริหารสินทรัพย์ไทย

รวมสินทรัพย์ทางการเงิน

3,121

4,602

183

-

3,858(1)

-

11,764

-

602

6,710

-

48,404

-

55,716

-

-

24,831

-

67,027

1,010

92,868

2

1

819

154

-

-

976

3,123

5,205

32,543

154

119,289

1,010

161,324

หนี้สินทางการเงิน

เงินรับฝาก

รายการระหว่างธนาคาร และตลาดเงิน

หนี้สินจ่ายคืนเมื่อทวงถาม

เงินกู้ยืม

รวมหนี้สินทางการเงิน

33,552

2,256

144

2,024

37,976

67,126

2,307

-

31,330

100,763

896

224

-

6,962

8,082

-

-

-

-

-

101,574

4,787

144

40,316

146,821

งบการเงินรวม

นับจาก 31 ธันวาคม พ.ศ. 2553

รายการ
เมื่อทวงถาม 

ล้านบาท
น้อยกว่า 1 ปี

ล้านบาท
มากกว่า 1 ปี

ล้านบาท
ไม่มีก�ำหนด

ล้านบาท
รวม

ล้านบาท

สินทรัพย์ทางการเงิน

เงินสด

รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน

เงินลงทุน

เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินให้สินเชื่อสุทธิจากรายได้รอตัดบัญชี

รวมสินทรัพย์ทางการเงิน

2,743

2,555

80

-

3,009(1)

 8,387

-

12,693

9,138

-

36,363

58,194

-

-

11,155

-

54,466

65,621

2

-

1,104

154

-

1,260

2,745

15,248

21,477

154

93,838

133,462

หนี้สินทางการเงิน

เงินรับฝาก

รายการระหว่างธนาคาร และตลาดเงิน

หนี้สินจ่ายคืนเมื่อทวงถาม

เงินกู้ยืม

รวมหนี้สินทางการเงิน

32,885

1,596

251

2,945

37,677

60,803

2,014

-

14,309

77,126

968

2

-

5,400

6,370

-

-

-

-

-

94,656

3,612

251

22,654

121,173
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งบการเงินเฉพาะธนาคาร

นับจาก 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554

รายการ
เมื่อทวงถาม 

ล้านบาท
น้อยกว่า 1 ปี

ล้านบาท
มากกว่า 1 ปี

ล้านบาท
ไม่มีก�ำหนด

ล้านบาท
รวม

ล้านบาท

สินทรัพย์ทางการเงิน

เงินสด

รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน

เงินลงทุน

เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินให้สินเชื่อสุทธิจากรายได้รอตัดบัญชี

รายได้ค้างรับจากบรรษัท บริหารสินทรัพย์ไทย

รวมสินทรัพย์ทางการเงิน

3,121

4,020

132

-

4,272(1)

-

11,545

-

557

6,710

-

49,397

-

56,664

-

-

24,831

-

63,278

1,010

89,119

-

-

819

1,923

-

-

2,742

3,121

4,577

32,492

1,923

116,947

1,010

160,070

หนี้สินทางการเงิน

เงินรับฝาก

รายการระหว่างธนาคาร และตลาดเงิน

หนี้สินจ่ายคืนเมื่อทวงถาม

เงินกู้ยืม

รวมหนี้สินทางการเงิน

33,263

3,149

144

2,024

38,580

67,132

1,399

-

31,330

99,861

896

2

-

6,856

7,754

-

-

-

-

-

101,291

4,550

144

40,210

146,195

งบการเงินเฉพาะธนาคาร

นับจาก 31 ธันวาคม พ.ศ. 2553

รายการ
เมื่อทวงถาม 

ล้านบาท
น้อยกว่า 1 ปี

ล้านบาท
มากกว่า 1 ปี

ล้านบาท
ไม่มีก�ำหนด

ล้านบาท
รวม

ล้านบาท

สินทรัพย์ทางการเงิน

เงินสด

รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน

เงินลงทุน

เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินให้สินเชื่อสุทธิจากรายได้รอตัดบัญชี

รวมสินทรัพย์ทางการเงิน

2,743

2,064

-

-

3,633(1)

8,440

-

12,648

9,138

-

35,397

57,183

-

124

11,155

-

53,131

64,410

-

-

1,104

1,323

-

2,427

2,743

14,836

21,397

1,323

92,161

132,460

หนี้สินทางการเงิน

เงินรับฝาก

รายการระหว่างธนาคาร และตลาดเงิน

หนี้สินจ่ายคืนเมื่อทวงถาม

เงินกู้ยืม

รวมหนี้สินทางการเงิน

32,769

1,671

251

2,945

37,636

60,803

1,744

-

14,309

76,856

968

2

-

5,300

6,270

-

-

-

-

-

94,540

3,417

251

22,554

120,762

(1)	 ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554 ส่วนหนึ่งของเงินให้สินเชื่อที่ครบก�ำหนดเมื่อทวงถามในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะธนาคารจ�ำนวน 4,110 ล้านบาท 
และ 3,891 ล้านบาท ตามล�ำดับ (31 ธันวาคม พ.ศ. 2553 : 2,853 ล้านบาท และ 2,753 ล้านบาท ตามล�ำดับ) เป็นจ�ำนวนเงินคงค้างตามสัญญาของรายที่ผิดนัด
ช�ำระและจัดชั้นต�่ำกว่ามาตรฐานขึ้นไป ทั้งนี้ระยะเวลาการช�ำระคืนขึ้นอยู่กับการเจรจาปรับโครงสร้างหนี้ใหม่

41.4 มูลค่ายุติธรรม
มูลค่ายุติธรรม หมายถึง จ�ำนวนเงินที่ผู้ซื้อและผู้ขายตกลงแลกเปลี่ยนสินทรัพย์กันในขณะที่ทั้งสองฝ่ายมีความรอบรู้และเต็มใจในการ

แลกเปลี่ยนและสามารถต่อรองราคากันได้อย่างเป็นอิสระ ธนาคารได้มีการประมาณการมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินตาม

หลักเกณฑ์ดังนี้
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งบการเงินรวม

พ.ศ. 2554 พ.ศ. 2553

รายการ
มูลค่าตามบัญชี

ล้านบาท
มูลค่ายุติธรรม

ล้านบาท
มูลค่าตามบัญชี

ล้านบาท
มูลค่ายุติธรรม

ล้านบาท

สินทรัพย์ทางการเงิน 

เงินสด

รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงินสุทธิ

สินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์ทางการเงิน

เงินลงทุนสุทธิ

เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินให้สินเชื่อสุทธิ

รายได้ค้างรับจากบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย

รวมสินทรัพย์ทางการเงิน

3,123

5,205

2,527

32,543

154

116,212

1,010

160,774

3,123

5,205

2,527

32,642

154

116,212

1,010

160,873

2,745

15,248

2,476

21,477

154

91,403

-

133,503

2,745

15,248

2,476

21,467

154

91,403

-

133,493

หนี้สินทางการเงิน

เงินรับฝาก

รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงินสุทธิ

หนี้สินจ่ายคืนเมื่อทวงถาม

หนี้สินตราสารอนุพันธ์ทางการเงิน

ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม

รวมหนี้สินทางการเงิน

101,574

4,787

144

2,271

40,316

149,092

101,574

4,787

144

2,271

40,423

149,199

94,656

3,612

251

1,941

22,654

123,114

94,656

3,612

251

1,941

22,654

123,114

งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2554 พ.ศ. 2553

รายการ
มูลค่าตามบัญชี

ล้านบาท
มูลค่ายุติธรรม

ล้านบาท
มูลค่าตามบัญชี

ล้านบาท
มูลค่ายุติธรรม

ล้านบาท

สินทรัพย์ทางการเงิน 

เงินสด

รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงินสุทธิ

สินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์ทางการเงิน

เงินลงทุนสุทธิ

เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินให้สินเชื่อสุทธิ

รายได้ค้างรับจากบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย

รวมสินทรัพย์ทางการเงิน

3,121

4,577

2,527

32,492

1,923

114,120

1,010

159,770

3,121

4,577

2,527

32,591

1,923

114,120

1,010

159,869

2,743

14,836

2,476

21,397

1,323

89,906

-

132,681

2,743

14,836

2,476

21,387

1,323

89,906

-

132,671

หนี้สินทางการเงิน

เงินรับฝาก

รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงินสุทธิ

หนี้สินจ่ายคืนเมื่อทวงถาม

หนี้สินตราสารอนุพันธ์ทางการเงิน

ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม

รวมหนี้สินทางการเงิน

101,291

4,550

144

2,271

40,210

148,466

101,291

4,550

144

2,271

40,318

148,574

94,540

3,417

251

1,941

22,554

122,703

94,540

3,417

251

1,941

22,554

122,703
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41.5 ตราสารอนุพันธ์ทางการเงิน 
ธนาคารประกอบธุรกรรมเกี่ยวกับตราสารอนุพันธ์ทางการเงินเป็นไปตามปกติธุรกิจของธนาคาร เพื่อตอบสนองต่อความต้องการของ

ลูกค้า และเพื่อการบริหารความเสี่ยงของธนาคารอันเกิดจากการผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยน และอัตราดอกเบี้ย

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554 และ พ.ศ. 2553 ธนาคารมีตราสารอนุพันธ์ทางการเงินซึ่งจ�ำแนกตามระยะเวลาครบก�ำหนดของสัญญา

และมีจ�ำนวนเงินตามสัญญาสามารถสรุปได้ดังนี้

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2554 พ.ศ. 2553

ไม่เกิน 1 ปี
ล้านบาท

มากกว่า 
1 ปี

ล้านบาท
รวม

ล้านบาท
ไม่เกิน 1 ปี

ล้านบาท

มากกว่า 
1 ปี

ล้านบาท
รวม

ล้านบาท

สัญญาอัตราแลกเปลี่ยนทันทีและล่วงหน้า

- สัญญาซื้อ

- สัญญาขาย

สัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศและ

อัตราดอกเบี้ย

- สัญญาซื้อ

- สัญญาขาย

สัญญาแลกเปลี่ยนเงินตรา Futures

- สัญญาซื้อ

- สัญญาขาย

สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย

- รับอัตราดอกเบี้ยคงที่

- รับอัตราดอกเบี้ยลอยตัว

สัญญาสิทธิเลือกซื้อขายเงินตราต่างประเทศ 

- ขายสิทธิที่จะซื้อ

- ขายสิทธิที่จะขาย

- ซื้อสิทธิที่จะซื้อ

- ซื้อสิทธิที่จะขาย

24,368

24,503

-

-

1,268

-

37,002

48,529

148

304

232

77

402

402

2,583

2,954

-

-

73,312

67,265

-

-

-

-

24,770

24,905

2,583

2,954

1,268

-

110,314

115,794

148

304

232

77

16,086

13,966

551

2,059

-

-

18,522

22,050

-

-

-

-

515

515

1,508

2,135

-

-

49,904

51,985

-

-

-

-

16,601

14,481

2,059

4,194

-

-

68,426

74,035

-

-

-

-

ธนาคารก�ำหนดนโยบายและวงเงินที่เกี่ยวข้องกับความเสี่ยงโดยมีขั้นตอนการรายงานและควบคุมความเสี่ยงต่างๆ เพื่อควบคุมธุรกรรม

ด้านอนุพันธ์ทางการเงิน ธนาคารควบคุมความเสี่ยงด้านการผิดนัดช�ำระที่เกี่ยวข้องกับอนุพันธ์ทางการเงินโดยพิจารณาวงเงินสินเชื่อ 

ที่ให้กับลูกค้าโดยรวม ซึ่งการพิจารณาดังกล่าวเป็นไปเช่นเดียวกับกระบวนการการพิจารณาอนุมัติสินเชื่อ อันท�ำให้ธนาคารควบคุม

ระดับความเสี่ยงที่ธนาคารสามารถรับได้ อย่างไรก็ตาม อนุพันธ์ทางการเงินอาจท�ำให้เกิดก�ำไรหรือขาดทุนกับธนาคารก็ได้ ซึ่งขึ้นอยู่กับ 

การขึ้นลงของอัตราดอกเบี้ยหรืออัตราแลกเปลี่ยนและสามารถเปลี่ยนแปลงได้อย่างมีสาระส�ำคัญตามสภาวะตลาดที่เปลี่ยนแปลงไป
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42	 ตราสารอนุพันธ์เพื่อค้า

42.1 มูลค่ายุติธรรมและจ�ำนวนเงินตามสัญญาแบ่งตามประเภทความเสี่ยง

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2554 พ.ศ. 2553

มูลค่ายุติธรรม มูลค่ายุติธรรม

สินทรัพย์
ล้านบาท

หนี้สิน
ล้านบาท

จ�ำนวนเงิน
ตามสัญญา

ล้านบาท
สินทรัพย์
ล้านบาท

หนี้สิน
ล้านบาท

จ�ำนวนเงิน
ตามสัญญา

ล้านบาท

อัตราแลกเปลี่ยน

อัตราดอกเบี้ย

อัตราแลกเปลี่ยน Futures

สิทธิเลือกซื้อขายเงินตราต่างประเทศ

อัตราแลกเปลี่ยนและเงินตราต่างประเทศ

690

1,504

-

6

327

742

1,504

-

2

23

49,675

226,108

1,268

761

5,537

576

1,063

-

-

837

733

1,050

-

-

158

31,082

129,607

-

-

6,253

รวม 2,527 2,271 283,349 2,476 1,941 166,942

42.2	 สัดส่วนการท�ำธุรกรรมตราสารอนุพันธ์แบ่งตามประเภทคู่สัญญา โดยพิจารณาจากจ�ำนวนเงินตามสัญญา

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2554
สัดส่วนร้อยละ

พ.ศ. 2553
สัดส่วนร้อยละ

สถาบันการเงิน 85 77

บริษัทในกลุ่ม 7 9

บุคคลภายนอก 8 14

รวม 100 100

43	 สัญญาโอนลูกหนี้ด้อยคุณภาพให้บรรษัทบริหารสินทรัพย์ ไทย

เมือ่วนัที ่12 ตลุาคม พ.ศ. 2544 ธนาคารได้ลงนามในสญัญาโอนสนิทรพัย์เพือ่โอนขายสนิเชือ่ด้อยคณุภาพให้แก่บรรษทับรหิารสนิทรพัย์ 

ไทย (“บสท.”) ตามพระราชก�ำหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย (“พรก.”)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554 และ พ.ศ. 2553 ธนาคารและบริษัทย่อยมีลูกหนี้ที่โอนไป บสท.ดังนี้

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2554 พ.ศ. 2553

ลูกหนี้ที่โอนขายไป บสท.
ราคาตามบัญชี

ล้านบาท
ราคาโอน
ล้านบาท

ราคาตามบัญชี
ล้านบาท

ราคาโอน
ล้านบาท

ลูกหนี้ที่ได้รับการชดเชยภายใต้สัญญา CAP (CAP)

ลูกหนี้ที่ไม่ได้รับการชดเชยภายใต้สัญญา CAP (NON CAP)

รวม

หัก ตั๋วสัญญาใช้เงินที่ได้รับการไถ่ถอนบางส่วน 

ตั๋วสัญญาใช้เงินคงเหลือ (แสดงรวมอยู่ในเงินลงทุนระยะยาว

ประเภทตราสารหนี้ที่จะถือจนครบก�ำหนด) (หมายเหตุ 8.1 (ข))

82,487

15,774

98,261

21,932

3,465

25,397

(24,928)

469

82,342

15,774

98,116

21,932

3,465

25,397

(24,597)

800
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ธนาคารได้รับช�ำระราคาจากการโอนขายลูกหนี้เป็นตั๋วสัญญาใช้เงินที่ออกโดย บสท. ประเภทเปลี่ยนมือไม่ได้ อายุ 10 ปี โดยมีกองทุน

ฟื้นฟูฯ เป็นผู้อาวัลตั๋วสัญญาใช้เงินดังกล่าวมีดอกเบี้ยตามอัตราดอกเบี้ยเงินฝากเฉลี่ยของธนาคารพาณิชย์ขนาดใหญ่ 5 แห่ง ซึ่ง ณ 

วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554 ธนาคารมีดอกเบี้ยจากตั๋วสัญญาใช้เงินของ บสท. ค้างรับจ�ำนวน 35 ล้านบาท (31 ธันวาคม พ.ศ. 2553 

: 35 ล้านบาท)

ส่วนแบ่งก�ำไร/ขาดทุนที่อาจเกิดขึ้นจากการบริหารสินทรัพย์ด้อยคุณภาพ

ทั้งนี้ภายใต้สัญญาโอนขายลูกหนี้ด้อยคุณภาพให้บสท. ธนาคารมีภาระที่จะต้องร่วมรับรู้ส่วนแบ่งผลก�ำไรหรือขาดทุนจากการบริหาร

สินทรัพย์ด้อยคุณภาพของ บสท. เมื่อสิ้นสุดสัญญานับตั้งแต่วันที่ 1 กรกฎาคม พ.ศ. 2544 โดยในกรณีที่มีผลขาดทุน ผลขาดทุนส่วน

แรกจ�ำนวนไม่เกินร้อยละ 20 ของราคาโอน ธนาคารจะเป็นผู้รับผิดชอบ ผลขาดทุนส่วนที่สองจ�ำนวนไม่เกินร้อยละ 20 ของราคาโอน 

บสท. และธนาคารจะแบ่งความรับผิดชอบในสัดส่วนที่เท่ากัน ผลขาดทุนส่วนที่เหลือ บสท. จะรับไปทั้งหมด โดยทั้งนี้ค่าใช้จ่ายของ 

บสท. และดอกเบี้ยจ่ายของตั๋วสัญญาใช้เงินที่ออกโดย บสท. จะรวมอยู่ในการค�ำนวณผลก�ำไรขาดทุนดังกล่าวด้วย และหากกรณีที่การ

บริหารมีก�ำไร ก�ำไรส่วนแรกจ�ำนวนไม่เกินร้อยละ 20 ของราคาโอนจะแบ่งกันคนละครึ่งระหว่าง บสท. และธนาคาร ผลก�ำไรส่วนที่สอง 

ซึ่งเมื่อรวมกับผลก�ำไรส่วนแรกแล้วต้องไม่เกินส่วนต่างระหว่างมูลค่าสินทรัพย์ด้อยคุณภาพตามบัญชีกับราคาโอน ธนาคารจะรับไป

ทั้งหมด ส่วนก�ำไรที่เกินกว่านั้น จะเป็นของ บสท. ส่วนลูกหนี้ที่ไม่มีต้นทุนการรับโอน เงินที่เรียกเก็บได้หลังหักค่าใช้จ่ายในการบริหาร

หนี้จะเป็นของธนาคารทั้งหมด 

อย่างไรก็ตาม ในวันที่ 17 พฤศจิกายน พ.ศ. 2549 ธนาคารได้โอนสิทธิในการรับส่วนแบ่งก�ำไรจาก บสท. ในอนาคต ในส่วนของลูกหนี้

ภายใต้สัญญาการบริหารและชดเชยสินทรัพย์ด้อยคุณภาพ (“ลูกหนี้ที่ได้รับการชดเชยภายใต้สัญญา CAP”) ที่ได้โอนไป บสท. ดังกล่าว

ข้างต้นให้กับกองทุนฟื้นฟูฯ แต่ภาระในการร่วมรับผลขาดทุนกับ บสท. ยังคงอยู่ที่ธนาคาร

ในรอบบัญชีนี้ ธนาคารได้รับรู้ส่วนแบ่งก�ำไรจาก บสท. ส�ำหรับลูกหนี้ที่ไม่ได้รับการชดเชยภายใต้สัญญา CAP (NON CAP) เฉพาะส่วน

ที่ปิดบัญชีแล้ว ซึ่งธนาคารมีสิทธิได้รับส่วนแบ่งก�ำไรจากบสท. เป็นจ�ำนวน 1,010 ล้านบาท ไม่รวมส่วนแบ่งก�ำไรส่วนที่ธนาคารต้องโอน

ให้กับกองทุนฟื้นฟูฯ ตามที่กล่าวข้างต้น ก�ำไรส่วนนี้ได้ถูกรับรู้เป็นรายได้ส่วนแบ่งก�ำไรจากการบริหารสินทรัพย์ด้อยคุณภาพของ บสท. 

ในงบก�ำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จคู่กับรายได้ค้างรับจาก บสท. ในงบแสดงฐานะการเงิน

ทั้งนี้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554 ฝ่ายบริหารของธนาคารเชื่อว่า จะไม่เกิดผลขาดทุนในอนาคต

ประเด็นค้างกับ บสท.

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554 ธนาคารและ บสท. ยังมีประเด็นคงค้างเกี่ยวกับการติดตามเอกสารแสดงความเป็นเจ้าของตัวจริงและ

รายงานประเมินราคาหลักประกัน และมูลค่าหลักประกันที่เป็นสิทธิการเช่าของลูกหนี้ ซึ่งมีราคารับโอนรวม 162 ล้านบาท และดอกเบี้ย

ทีเ่กีย่วข้องจ�ำนวน 18 ล้านบาท ซึง่ธนาคารเชือ่มัน่ว่าประเดน็ดงักล่าวจะไม่มผีลกระทบอย่างเป็นสาระส�ำคญัต่อการปรบัปรงุราคารบัโอน

ลูกหนี้และดอกเบี้ยของตั๋วเงิน บสท. เนื่องจากธนาคารได้ส่งมอบเอกสารแสดงความเป็นเจ้าของตัวจริงและรายงานประเมินราคาหลัก

ประกันส�ำหรับลูกหนี้บางรายให้แก่ บสท. แล้ว 

ส�ำหรับประเด็นเรื่องการให้มูลค่าสิทธิการเช่า ธนาคารมีความเห็นว่าหลักประกันที่เป็นสิทธิการเช่าที่สามารถโอนเปลี่ยนมือได้ สามารถ

ประเมนิราคาหรอืตรีาคาได้ ฝ่ายบรหิารของธนาคารเชือ่ว่าจะไม่เกดิผลกระทบอย่างเป็นสาระส�ำคญัต่อราคาโอนและดอกเบีย้ทีเ่กีย่วข้อง 

อย่างไรก็ตามเพื่อความระมัดระวังธนาคารได้กันส�ำรองเผื่อการปรับลดมูลค่าของตั๋วสัญญาใช้เงินของ บสท. จ�ำนวน 54 ล้านบาท 

ในงบการเงินแล้ว
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ข้อมูลธนาคาร

		  ข้อมูลหลักทรัพย์

	 ทุนจดทะเบียน
	 8,157,967,378 บาท (แปดพันหนึ่งร้อยห้าสิบเจ็ดล้านเก้าแสนหกหมื่น	

	 เจ็ดพันสามร้อยเจ็ดสิบแปดบาทถ้วน) แบ่งออกเป็น :

	 > หุ้นสามัญ 16,315,934,756 หุ้น (หนึ่งหมื่นหกพันสามร้อยสิบห้า 

	 ล้านเก้าแสนสามหมื่นสี่พันเจ็ดร้อยห้าสิบหกหุ้น)มูลค่าที่ตราไว้

	 หุ้นละ 0.50 บาท (ห้าสิบสตางค์)

	

	 > หุ้นบุริมสิทธิ -ไม่มี-

	 ทุนที่ออกและช�ำระแล้ว
	 8,157,967,378 บาท (แปดพันหนึ่งร้อยห้าสิบเจ็ดล้านเก้าแสนหก 

	 หมื่นเจ็ดพันสามร้อยเจ็ดสิบแปดบาทถ้วน) ประกอบด้วยหุ้นสามัญ 

	 16,315,934,756 หุ้น (หนึ่งหมื่นหกพันสามร้อยสิบห้าล้านเก้าแสน

	 สามหมื่นสี่พันเจ็ดร้อยห้าสิบหกหุ้น) มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท 	

	 (ห้าสิบสตางค์)

	 Contact Us!
	
	 นักลงทุนสัมพันธ์
	 โทร. 0-2638-8619

	 ศูนย์บริการลูกค้า - Care Center
	 โทร. 0-2626-7777

	 cimbthai.carecenter@cimbthai.com

	 Find Us!
	 Bloomberg (bloomberg.com) ticker : CIMBT

	 SET (set.or.th) symbol : CIMBT

ชื่อบริษัท		 :	 ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จ�ำกัด (มหาชน)

เลขทะเบียนบริษัท	 :	 0107537002338 (เดิมเลขที่ บมจ. 480)

ประเภทธุรกิจ	 :	 ธนาคารพาณิชย์

ที่ตั้งส�ำนักงานใหญ่	 :	 อาคารหลังสวน เลขที ่44 ถนนหลังสวน

			    	 แขวงลุมพินี เขตปทุมวัน กรุงเทพฯ 10330

โทรศัพท	์	 :	 0-2638-8000, 0-2626-7000

โทรสาร		  :	 0-2633-9026

	 นายทะเบียนหลักทรัพย์ (หุ้นสามัญ)
	 บริษัท ศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ (ประเทศไทย) จ�ำกัด

	 เลขที่ 62 อาคารตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ชั้น 1

	 ถนนรัชดาภิเษก เขตคลองเตย กรุงเทพฯ 10110

	 โทรศัพท์: 0-2229-2800, 0-2654-5599 โทรสาร: 0-2359-1263

	 ผู้สอบบัญชี
	 บริษัท ไพรซ์วอเตอร์เฮ้าส์ คูเปอร์ส เอบีเอเอส จ�ำกัด

	 179/74-80 อาคารบางกอกซิตี้ทาวเวอร์ ชั้น 15 ถนนสาทรใต้

	 เขตสาทร กรุงเทพฯ 10120

	 โทรศัพท์: 0-2344-1000, 0-2286-9999

	 โทรสาร: 0-2286-5050

	

	 ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

	 - นายบุญเลิศ กมลชนกกุล ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 5339

	 - นางอโนทัย ลีกิจวัฒนะ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 3442

	 - นางอุณากร พฤฒิธาดา ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 3257

	 ผู้ทรงคุณวุฒิทางกฎหมาย
	 อาจารย์ด�ำรง แจ่มสุธี (อดีตรองประธานศาลฎีกา)

	 เลขที่ 272 เทศบาลรังรักษ์เหนือ ซอย 8 ประชานิเวศน์ 1

	 จตุจักร กรุงเทพฯ 10900

	 โทรศัพท์ : 0-2589-3023, 0-2954-2494



192

ล�าดับ บริษัท / สถานที่ตั้ง ประเภทธุรกิจ
ชนิดของหุ้นที่
ออกจ�าหน่าย

จ�านวนหุ้น
ทั้งหมด

จ�านวนหุ้นที่ถือ  %

1. บริษัทหลักทรัพย์ ซีไอเอ็มบี (ประเทศไทย) จ�ากัด
44 ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จ�ากัด (มหาชน) ชั้น 24-25 ถ.หลังสวน
แขวงลุมพินี เขตปทุมวัน กรุงเทพฯ โทร. 0-2657-9000

หลักทรัพย์ หุ้นสามัญ 110,000,000 109,999,993 99.99

2. บริษัท เซ็นเตอร์ ออโต้ ลีส จ�ากัด (เดิมชื่อ บจก.บีที ลีสซิ่ง)
889 อาคารไทยซีซีทาวเวอร์ ชั้น 25, 32 ถ.สาทรใต้ แขวงยานนาวา
เขตสาทร กรุงเทพฯ โทร. 0-2673-9111-8

ลีสซิ่ง หุ้นสามัญ 150,000,000 149,999,994 99.99

3. บริษัท ซีที คอลล์ จ�ากัด (เดิมชื่อ บจก.บีที ที่ปรึกษาธุรกิจ)
44 ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จ�ากัด (มหาชน) ถ.หลังสวน แขวงลุมพินี
เขตปทุมวัน กรุงเทพฯ โทร. 0-2638-8269

ที่ปรึกษา หุ้นสามัญ 385,000 384,993 99.99

4. บริษัท เวิลด์ลีส จ�ากัด (เดิมชื่อ บจก.บีที เวิลด์ลีส)
889 อาคารไทยซีซีทาวเวอร์ ห้อง 346-9 ชั้น 34 ถ.สาทรใต้ แขวงยานนาวา
เขตสาทร กรุงเทพฯ โทร. 0-2675-6300 โทรสาร. 0-2675-6299

ลีสซิ่ง หุ้นสามัญ 24,000,000 18,010,000 75.04

5. บริษัท ศรีเทพไทยพลาสเคม จ�ากัด
109 หมู่ 8 ถ.บางนา-ตราด กม.2.5 แขวงบางนา เขตบางนา
กรุงเทพฯ 10260 โทร. 0-2398-0027 โทรสาร. 0-2383-0201

ผลิตภัณฑ์
พลาสติก

หุ้นสามัญ 83,332 31,410 37.69

6. บริษัท เอ็ม โฮม เอสพีวี 3 จ�ากัด
1006/420 ชั้น 1 อาคารชุดมาสเตอร์วิว เอ็กเซ็กคิวทีฟ เพลส
ถนนเจริญนคร บางล�าพู เขตคลองสาน กรุงเทพฯ 10600

บริษัทเฉพาะกิจ หุ้นสามัญ 10,000 1,282 12.82

7. บริษัท ตวันนา โฮเต็ล จ�ากัด
80 ถ.สุรวงศ์ แขวงสี่พระยา เขตบางรัก กรุงเทพฯ
โทร. 0-2236-0361 โทรสาร. 0-2236-3738

โรงแรม หุ้นสามัญ 33,909 3,390 10.00

8. บริษัท ซันวาอินเตอร์ฟู้ด จ�ากัด
255 หมู่ 5 ถ.สุวรรณศร ต.นนทร อ.กบินทร์บุรี จ.ปราจีนบุรี
โทร. 0-2543-6730-3

ผลิตอาหาร
กึ่งส�าเร็จรูป

หุ้นสามัญ 10,000,000 1,000,000 10.00

9. บริษัท สามชัย จ�ากัด (มหาชน) (พิทักษ์ทรัพย์เด็ดขาด)
522 รัชดาคอมเพล็กซ์ ถ.รัชดาภิเษก เขตห้วยขวาง กรุงเทพฯ
โทร. 0-2541-4006

จ�าหน่ายเครื่อง
ใช้ไฟฟ้า

หุ้นสามัญ 40,000,000 4,000,000 10.00

10. บริษัท พี.ซี. พัฒนาทรัพย์ จ�ากัด
44 ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จ�ากัด (มหาชน) ถ.หลังสวน แขวงลุมพินี
เขตปทุมวัน กรุงเทพฯ โทร. 0-2626-7000

การพาณิชย์ หุ้นสามัญ 10,000 9,993 99.93

11. บริษัทเงินทุน กรุงไทยธนกิจ จ�ากัด (มหาชน) 
อาคารเสริมมิตรทาวเวอร์ ชั้น 15-16 159
สุขุมวิท 21 ถ.อโศก กรุงเทพฯ 

เงินทุน หุ้นสามัญ 1,076,976,000 1,067,229,773 99.10

12. บริษัท จัดหางานเอ็กเสคิวทิฟ แมเน็จเม้นท์ เซอร์วิสเซส จ�ากัด
295 ถนนพระราม 3 แขวงบางคอแหลม เขตบางคอแหลม กรุงเทพฯ 10120
โทร. 0-2689-2626

ให้เช่าส�านักงาน
อุปกรณ์และ
เฟอร์นิเจอร์

หุ้นสามัญ 2,000 340 17.00

13. บริษัท โกลเบิล ลีสซิ่ง จ�ากัด
518/5 อาคารมณียาเซ็นเตอร์ ชั้น9 ถ.เพลินจิต แขวงลุมพินี
เขตปทุมวัน กรุงเทพฯ 10330 โทร. 0-2652-0730

ลีสซิ่ง หุ้นสามัญ 2,000,000 200,000 10.00

14. บริษัท ที.พี.เอฟ. ลีสซิ่ง จ�ากัด
อาคารแสงทองธานี ชั้น 25 ถ.สาทรเหนือ
แขวงสีลม เขตบางรัก กรุงเทพฯ

ลีสซิ่ง หุ้นสามัญ 6,000,000 600,000 10.00

15. บริษัท ยู ที เอ็ม แอดไวเซอรรี แอนด์ แคปปิตอลแมเนจเม้นท์ จ�ากัด
(เลิกบริษัท) 44 ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จ�ากัด (มหาชน) ชั้น 18
ถ.หลังสวน แขวงลุมพินี เขตปทุมวัน กรุงเทพฯ

ที่ปรึกษา หุ้นสามัญ 100,000 10,000 10.00

16. บริษัท เอส.พี.แอล.ดีเวลล็อปเมนท์ จ�ากัด (บริษัทร้าง)
149 อาคารโมเดอร์นโฮมทาวเวอร์ ถนนนนทรี
แขวงช่องนนทรี เขตยานนาวา กรุงเทพฯ

อสังหาริมทรัพย์ หุ้นสามัญ 500,000 499,999 99.99

17. บริษัท ไทย - อัลตราออโต้พาร์ท จ�ากัด (บริษัทร้าง)
59/1 หมู่ 4 ถ.ทางหลวง 36 ต.นิคมพัฒนา
อ.บ้านค่าย จ.ระยอง

จ�าหน่าย
อะไหล่รถ

หุ้นสามัญ 6,500,000 650,000 10.00

18. บริษัท แอดวานซ์ แมนูแฟคเจอริ่ง ลีสซิ่ง จ�ากัด (บริษัทร้าง)
246 อาคารไทม์สแควร์ ชั้น 11 ถ.สุขุมวิท 12-14
เขตคลองเตย กรุงเทพฯ

ลีสซิ่ง หุ้นสามัญ 20,000,000 2,000,000 10.00

19. บริษัท สีซิกม่า (ประเทศไทย) จ�ากัด
36 หมู่ 14 นิคมอุตสาหกรรมบางชัน ถนนเสรีไทย
แขวงมีนบุรี เขตมีนบุรี กรุงเทพฯ

อุตสาหกรรมเคมี หุ้นสามัญ 60,600,000 8,400,000 13.86

 นิติบุคคลที่ธนาคารถือหุ้นทั้งทางตรงและทางอ้อมตั้งแต่ร้อยละ 10 ขึ้นไป
(สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554)

หมายเหตุ - * อยู่ระหว่างด�าเนินการช�าระบัญชี 
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รายงานการเปลี่ยนแปลงการถือหุ้นธนาคารของคณะกรรมการธนาคารและผู้บริหาร
ณ วันสิ้นปี 2554 เปรียบเทียบกับ ณ วันสิ้นปี 2553

ชื่อ ตำ�แหน่ง จำ�นวนหุ้นที่ถือ
ณ วันที่ 31 ธ.ค. 54

(หุ้น)

จำ�นวนหุ้นที่ถือ
เปลี่ยนแปลง

ณ วันที่ 31 ธ.ค. 53
(หุ้น)

จำ�นวนหุ้นที่
เพิ่มขึ้น (ลดลง)

นายทรงวุฒิ บัวเข็ม ผูช้ว่ยกรรมการผูจ้ดัการใหญ ่ดา้นกฎหมาย 4 4 -

เปรียบเทียบการถือหุ้นบริษัทในเครือของคณะกรรมการธนาคารและผู้บริหาร
ณ วันสิ้นปี 2554 เปรียบเทียบกับ ณ วันสิ้นปี 2553

รายละเอียด จำ�นวนหุ้นที่ถือ
ณ วันที่ 31 ธ.ค. 54

(หุ้น)

จำ�นวนหุ้นที่ถือ
เปลี่ยนแปลง

ณ วันที่ 31 ธ.ค. 53
(หุ้น)

จำ�นวนหุ้นที่
เพิ่มขึ้น (ลดลง)

นายเอกชัย ติวุตานนท ์

รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ สายสนับสนุนธุรกิจ - บริษัท ซีที คอลล์ จำ�กัด 4 4 -

นายทรงวุฒิ บัวเข็ม

ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ ด้านกฎหมาย - บริษัท ซีที คอลล์ จ�ำกัด 1 1 -

นายฐาภพ คลี่สุวรรณ 

ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ ส�ำนักกรรมการผู้จัดการใหญ่

และผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ ฝ่ายก�ำกับการปฏิบัติงาน

1. บริษัทหลักทรัพย์ ซีไอเอ็มบี (ประเทศไทย) จ�ำกัด 

2. เซ็นเตอร์ ออโต้ ลีส จ�ำกัด (เดิมชื่อ “บริษัท บีที ลีสซิ่ง จ�ำกัด”) 

1

2

1

1

-

1

นายสุรินทร์ ภควลี

หัวหน้าทีมอาวุโส ทีมติดตามหนี้รายย่อย - บริษัท ซีที คอลล์ จำ�กัด 1 - -

นายธนิต อ่อนนุช		   

หัวหน้าส่วนบริการและสนับสนุนธุรกิจขนาดกลาง-ขนาดย่อม

- เซ็นเตอร์ ออโต้ ลีส จ�ำกัด

2 1 1
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เครือข่ายซีไอเอ็มบี ไทย 

เขตกรุงเทพ		

เขตกรุงเทพ 1 	 โทรศัพท์	 โทรสาร
ถนนหลังสวน 	 0-2626-7101-3 	 0-2626-7104

สาขาลุมพินี 	 0-2286-0149, 0-2286-5388, 0-2286-5761	 0-2286-0223

สาขาสีลม	 0-2234-3010, 0-2236-4747-8	 0-2236-4749

สาขาเอ็มไพร์ ทาวเวอร์	 0-2670-1621-2 	 0-2670-1623

สาขาเคเอสแอล ทาวเวอร์	 0-2642-6762-3 	 0-2642-676

สาขาสีลมเซ็นเตอร์	 0-2632-7621-2	 0-2632-7623

สาขาถนนสาทร	 0-2633-9010-13 	 0-2633-9034

สาขาสยามสแควร์	 0-2250-1735-6	 0-2250-1737

สาขามาบุญครองเซ็นเตอร์	 0-2686-3964-6	 0-2686-3967

สาขาประตูน�้ำ	 0-2251-5510, 0-2253-5542-3,0-2251-5569	 0-2251-5415

สาขาเซ็นต์หลุยส์	 0-2286-0335, 0-2286-0374 	 0-2286-0318

สาขายานนาวา	 0-2289-3872-3 	 0-2289-0560

สาขาสาธุประดิษฐ์	 0-2210-2724-6	 0-2210-2723

สาขาถนนจันทน์	 0-22678-5670-1	 0-2678-5672

สาขาเซ็นทรัลฯ พระราม 3	 0-2673-7035-6	 0-2673-7037

สาขากล้วยน�้ำไท	 0-2391-9113, 0-2392-7824	 0-2391-9112

สาขาเซ็นจูรี่ พลาซ่า	 0-2640-0235-8	 0-2640-0239

สาขาวอลล์สตรีท ทาวเวอร์	 0-2652-4805-8	 0-2652-460

เขตกรุงเทพ 2	 โทรศัพท์	 โทรสาร
สาขาเยาวราช	 0-2233-8696, 0-2234-2552, 0-2234-4002,	 0-2266-4309		

	 0-2234-4527, 0-2234-6713	  

สาขาบางรัก	 0-2234-6209, 0-2234-6435, 0-2234-9884	 0-2233-5020

สาขาราชวงศ์ 	 0-2221-1333, 0-2224-8162-3	 0-2222-3190

สาขาส�ำเพ็ง	 0-2224-2313, 0-2226-0367	 0-2224-2333

สาขาจักรวรรดิ	 0-2622-5660-1 	 0-2622-5662

สาขาราชด�ำเนิน (ถนนดินสอ)	 0-2221-7679, 0-2221-7395, 0-2224-8053	 0-2224-8052

สาขาท่าเตียน	 0-2222-4323, 0-2224-8165 	 0-2224-8164

สาขามหานาค	 0-2223-2650, 0-2223-6624, 0-2224-7021	 0-2224-7022

สาขายมราช	 0-2215-7126-7, 0-2215-7382-3	 0-2215-7383

สาขาเทเวศร์ 	 0-2280-0481-2, 0-2281-5453, 0-2282-3568	 0-2282-4085

สาขาปากคลองตลาด	 0-2224-7207-8, 0-2224-7210	 0-2224-7209

สาขาวรจักร	 0-2223-5058, 0-2223-4988	 0-2224-9011

สาขาศรีย่าน	 0-2636-9517-9	 0-2636-9520

สาขาบางล�ำพู	 0-2629-1573-5	 0-2629-1576

สาขาบางโพ	 0-2585-0192, 0-2585-8180 	 0-2585-0260

เขตกรุงเทพ 3	 โทรศัพท์	 โทรสาร
สาขาบุคคโล 	 0-2468-7141-2, 0-2468-8202	 0-2468-8203 

สาขาราษฎร์บูรณะ	 0-2427-4403, 0-2427-4405	 0-2427-4404

สาขาวัดไทร	 0-2415-0909, 0-2415-1235, 0-2415-1378 	 0-2415-2712

สาขาสุขสวัสดิ์	 0-2463-2130, 0-2463-5345-6	 0-2463-5344

สาขาบางบอน	 0-2416-8277-8, 0-2894-4075-6	 0-2416-8279
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สาขาเซ็นทรัล พลาซา พระราม 2	 0-2872-4307-8	 0-2872-4309

สาขาเดอะมอลล์ ท่าพระ	 0-2477-7287-8	 0-2477-7289

สาขาพระประแดง	 0-2818-4517-9	 0-2818-4520

สาขาบางพลัด	 0-2424-3361-2, 0-2433-8188, 0-2880-4305-6	 0-2424-3361

สาขาธนบุรี	 0-2465-0442, 0-2465-8758	 0-2465-8758

สาขาจรัลสนิทวงศ์	 0-2411-0339, 0-2411-3603-4	 0-2411-2245

สาขาหนองแขม	 0-2421-1122, 0-2421-1460, 0-2421-1991	 0-2421-3788

สาขาภาษีเจริญ	 0-2467-5453-4 	 0-2467-3106

สาขาบางยี่ขัน	 0-2433-5920-3	 0-2433-5921

สาขาพรานนก 	 0-2418-1572-4	 0-2412-3098

สาขาเดอะมอลล์ บางแค	 0-2413-0739, 0-2455-3515, 0-2818-8608	 0-2803-8609

สาขาเซ็นทรัล ปิ่นเกล้า	 0-2884-6725-7	 0-2884-6728

เขตกรุงเทพ 4	 โทรศัพท์	 โทรสาร
สาขาบางนา	 0-2393-0789, 0-2747-5322	 0-2393-0788

สาขาปู่เจ้าสมิงพราย	 0-2384-3670, 0-2384-7604-6 	 0-2384-7605

สาขาพาราไดซ์ พาร์ค ศรีนครินทร์	 0-2746-0330-1	 0-2746-0332

สาขาบางนา-ตราด	 0-2312-6752-4	 0-2312-6755

สาขาสมุทรปราการ	 0-2387-1806, 0-2387-1849, 0-2702-8618-9	 0-2389-1349

สาขาอิมพิเรียล เวิลด์ ส�ำโรง	 0-2380-6883-4	 0-2380-6894

สาขาลาดกระบัง	 0-2739-1705, 0-2739-1895-6	 0-2739-1897

สาขาเซ็นทรัล ซิตี้ บางนา	 0-2745-7314-5	 0-2745-7316

สาขาถนนสายลวด สมุทรปราการ	 0-2703-8520-2	 0-2703-8523

สาขาบิ๊กซี บางพลี	 0-2312-9695-6	 0-2312-9596

สาขาอ่อนนุช	 0-2730-3066-8	 0-2730-3069

สาขาถนนเทพารักษ์	 0-2713-4594-6	 0-2713-4597

สาขาทองหล่อ	 0-2391-4789-91, 0-2392-1584	 0-2391-4790

สาขาแยกอโศก-สุขุมวิท	 0-2258-1913, 0-2258-1916, 0-2259-0601	 0-2258-1939

สาขาจีเอ็มเอ็ม แกรมมี่ เพลส	 0-2665-8181, 0-2665-9906-7	 0-2665-9908

สาขาเพชรบุรีตัดใหม่	 0-2718-0617-8	 0-2718-0620

สาขาเอกมัยพาวเวอร์ เซ็นเตอร์	 0-2714-7370-2	 0-2714-7347

เขตกรุงเทพ 5	 โทรศัพท์	 โทรสาร
สาขาหัวหมาก	 0-2377-1362-3, 0-2377-2555	 0-2377-1365

สาขาลาดพร้าว	 0-2530-1372, 0-2538-2493-4 	 0-2530-1371

สาขาบางเขน	 0-2511-4353, 0-2512-1716, 0-2512-1719	 0-2511-4320

สาขารามอินทรา	 0-2509-5713, 0-2510-4448 	 0-2509-5712

สาขารามค�ำแหง	 0-2319-8567, 0-2319-8575, 0-2319-8617	 0-2319-8575

สาขาตลาดวงศกร	 0-2994-3087,0-2994-3394	 0-2994-3943

สาขาแฟชั่น ไอส์แลนด์	 0-2947-5188-9	 0-2947-5190

สาขาอิมพีเรียล เวิลด์ ลาดพร้าว	 0-2934-8530-2	 0-2934-8533

สาขาตลาดยิ่งเจริญ	 0-2972-3363-5	 0-2972-3366

สาขาเดอะมอลล์ บางกะปิ	 0-2704-9156-8	 0-2704-9159

สาขามีนบุรี	 0-2906-3672-4	 0-2906-3675

สาขาวังหิน	 0-2942-6206-8	 0-2942-6218

สาขาพหลโยธิน	 0-2278-1079, 0-2279-5088, 0-2279-8662 	 0-2279-0737

สาขาห้วยขวาง	 0-2277-0554, 0-2277-2863, 0-2277-9955	 0-2277-0903

สาขาซันทาวเวอร์ส ถนนวิภาวดีรังสิต	 0-2617-7617-8	 0-2617-7619
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สาขาฟอร์จูนทาวน์	 0-2642-0891-3	 0-2642-0891

สาขาอมอรินี่ รามอินทรา	 0-2919-6085-8 	 0-2919-6089

เขตกรุงเทพ 6	 โทรศัพท์	 โทรสาร
สาขาติวานนท์	 0-2525-0586, 0-2525-2561, 0-2968-4066-7	 0-2527-0264

สาขาดอนเมือง	 0-2566-1588, 0-2566-1610, 0-2929-9947	 0-2566-1593

สาขารังสิต	 0-2531-5893, 0-2567-2232, 0-2959-1990	 0-2531-3020

สาขาแจ้งวัฒนะ	 0-2573-8121, 0-2574-1502-3	 0-2573-8785

สาขางามวงศ์วาน	 0-2580-1601, 0-2580-1920 	 0-2580-2451

สาขาตลาดไท	 0-2529-2277 , 0-2529-2971	 0-2529-4852

สาขาบางใหญ่	 0-2903-3120, 0-2903-3125	 0-2903-3127

สาขาเซียร์ รังสิต	 0-2992-5739-40	 0-2992-5741

สาขาเมืองทองธานี	 0-2981-4135, 0-2981-4172	 0-2981-4446

สาขาไอที สแควร์	 0-2576-0476-7, 0-2576-0374	 0-2576-0428

สาขาฟิวเจอร์ พาร์ค รังสิต	 0-2958-5310-3	 0-2958-5314

สาขาวงศ์สว่าง ทาวน์ เซ็นเตอร์	 0-2913-9783-5	 0-2913-9786

สาขานิคมอุตสาหกรรมนวนคร 	 0-2520-4831-3	 0-2520-4834

สาขาถนนรัตนาธิเบศร	์ 0-2527-8643-4	 0-2527-8722

สาขาปากเกร็ด	 0-2960-6544-6	 0-2960-6547

เขตภูมิภาค		

เขตภูมิภาค 1	 โทรศัพท์	 โทรสาร
สาขาสมุทรสาคร	 0-3481-0955-6, 0-3442-8812-4	 0-3481-0957

สาขายอ้อมน้อย	 0-2810-5211-2	 0-2810-5213

สาขาพระนครศรีอยุธยา	 0-3523-2993-6	 0-3523-2932

สาขาเพชรบุรี	 0-3242-5148 	 0-3242-8227

สาขานครปฐม	 0-3425-4233-4, 0-3425-1028	 0-3425-4234

สาขาสมุทรสงคราม	 0-3471-1442, 0-3471-2429	 0-3472-4046

สาขาหัวหิน	 0-3253-1461-2	 0-3253-1463

สาขากาญจนบุรี	 0-3451-7554-7	 0-3451-7558

สาขาราชบุรี	 0-3231-5988-9, 0-3231-4962-3	 0-3231-5588

สาขาสุพรรณบุรี	 0-3550-2660-3 	 0-3550-2664

เขตภูมิภาค 2	 โทรศัพท์	 โทรสาร
สาขาเชียงใหม่	 0-5328-7070, 0-5341-8338-9	 0-5328-7078

สาขามโนรมย์	 0-5649-1006, 0-5649-1223	 0-5649-1224

สาขานครสวรรค์	 0-5622-6354, 0-5622-7473	 0-5622-4182

สาขาพิษณุโลก	 0-5525-2179, 0-5524-4060	 0-5524-4061

สาขาเชียงราย	 0-5371-4029-30, 0-5371-9376	 0-5371-5905

สาขาเซ็นทรัล แอร์พอร์ต เชียงใหม่	 0-5328-4447-8	 0-5328-4449

สาขาถนนช้างคลาน	 0-5382-0914-6	 0-5382-0917

สาขาแม่สาย	 0-5364-2495-7	 0-5364-2498

สาขาล�ำปาง	 0-5432-3883-4, 0-5432-3902-3	 0-5432-3907

สาขาถนนสุเทพ	 0-5380-8489, 0-5380-8912	 0-5380-8913

เขตภูมิภาค 3	 โทรศัพท์	 โทรสาร
สาขาขอนแก่น	 0-4322-0812, 0-4322-0925	 0-4322-4631

สาขาสกลนคร	 0-4271-1190, 0-4273-0557	 0-4271-1701
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สาขาอุบลราชธานี	 0-4528-4224-5, 0-4531-3395	 0-4531-3467

สาขาอุดรธานี	 0-4222-3248-9, 0-4234-4097	 0-4224-7184

สาขานครราชสีมา	 0-4424-3714, 0-4424-3785 	 0-4425-8161

สาขาหนองคาย	 0-4241-1728, 0-4241-1738	 0-4241-2624

สาขาสระบุรี	 0-3631-5304, 0-3631-5307	 0-3631-5303

สาขาสุรินทร์	 0-4452-1464-7	 0-4452-1468

สาขาบุรีรัมย์	 0-4462-5124, 0-4462-5183	 0-4462-5698

สาขาโลตัส ขอนแก่น	 0-4332-4323, 0-4332-4789-90	 0-4332-4791

เขตภูมิภาค 4	 โทรศัพท์	 โทรสาร
สาขาชลบุรี	 0-3878-2161-5	 0-3878-2166

สาขาระยอง	 0-3861-1220, 0-3861-1588-9	 0-3861-4870

สาขาฉะเชิงเทรา	 0-3881-3041-3	 0-3881-3044

สาขาแปซิฟิค พาร์ค ศรีราชา	 0-3877-1480-1 	 0-3877-1482

สาขาถนนพัทยาสาย 3	 0-3848-8140-1	 0-3848-8142

สาขานิคมอุตสาหกรรมอมตะนคร 	 0-3845-7037-8	 0-3845-7039

สาขาหนองมน	 0-3874-6135-6, 0-3874-5210	 0-3874-5766

สาขาจันทบุรี	 0-3934-0212-5	 0-3934-0216

สาขาถนนพระต�ำหนัก พัทยา	 0-3871-1306-9	 0-3871-1310

สาขาถนนเลียบหาด พัทยา	 0-3841-3673-4, 0-3841-3786-7	 0-3841-3457

สาขาจอมเทียน	 0-3830-3951-2, 0-3830-4105-6	 0-3830-4107

เขตภูมิภาค 5	 โทรศัพท์	 โทรสาร
สาขาภูเก็ต	 0-7621-1501	 0-7621-1502

สาขาสงขลา	 0-7431-1906, 0-7432-4050-1	 0-7431-4391

สาขาหาดใหญ่	 0-7423-5777 	 0-7424-5011

สาขาชุมพร	 0-7750-4825, 0-7751-1698	 0-7751-1661

สาขาสุราษฎร์ธานี	 0-7727-3574, 0-7727-3575	 0-7727-3575

สาขานาหม่อม	 0-7438-3006	 0-7438-3005

สาขาถนนติลกอุทิศ 1 	 0-7625-6606-7	 0-7625-6608

สาขาเซ็นทรัล เฟสติวัล ภูเก็ต	 0-7636-7008-9 	 0-7636-7010

สาขาด่านนอก สะเดา	 0-7443-4192-3	 0-7443-4194

สาขากระบี่	 0-7563-0572-5	 0-7563-0576

สาขาถนนศุภสารรังสรรค์ หาดใหญ่	 0-7435-1133-5	 0-7435-1136

สาขาตลาดพลาซ่า หาดใหญ่	 0-7434-9242-4	 0-7434-9245

สาขานครศรีธรรมราช	 0-7531-3201-4	 0-7531-3707

สาขาป่าตอง	 0-7626-9813-4, 0-7628-6824-5	 0-7629-6821

สาขาเกาะสมุย	 0-7744-7529-32	 0-7744-7533

สาขาหาดเฉวง	 0-7741-3921-4	 0-7741-3141

สาขากะรน	 0-7628-6646-9	 0-7628-667

ส�ำนักงานแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ
ในที่ท�ำการสาขา	 โทรศัพท์	 โทรสาร
แยกอโศก-สุขุมวิท	 0-2258-1913	 0-2258-1939

ยานนาวา	 0-2289-3872-3	 0-2289-0560 

ลุมพิน	ี  0-2286-0149, 0-2286-5388	 0-2286-0223

สีลม	 0-2234-3010, 0-2236-4747-8	 0-2236-4749

เชียงราย	 0-5371-4029-30	 0-5371-5905



200

หัวหิน	 0-3253-1461-2	 0-3253-1463

ป่าตอง	 0-7629-6813-4	 0-7629-6821

ถนนพระต�ำหนักพัทยา	 0-3871-1306-9	 0-3871-1310

หาดเฉวง	 0-7741-3921-4	 0-7741-3141

วอลล์สตรีท ทาวแวอร์	 0-2652-4605-8	 0-2652-4609

กะรน	 0-7628-6649	 0-7628-6667

จอมเทียน	 0-3830-3961-2	 0-3830-4107

นอกที่ท�ำการสาขา	 โทรศัพท์	 โทรสาร
ถนนปฎัก 1	 0-7628-6741	 0-7628-6742

ถนนทวีวงศ์ 1	 0-7629-2253	 0-7629-2254

ถนนทวีวงศ์ 3	 0-7629-7032	 0-7629-7033

ถนนราษฎร์อุทิศ 1	 0-7629-4204	 0-7629-4205

กะรน 1	 0-7628-6273	 0-7628-6274

โรงแรมเมอร์เคียว ป่าตอง	 0-7629-2952	 0-7629-2953

จังซีลอน 1	 0-7629-5025	 0-7629-5026

จังซีลอน 2	 0-7629-5027	 0-7629-5028

แยกวัดชัยมงคล	 0-3871-0588	 0-3871-0589

ซอยบัวขาว พัทยากลาง	 0-3872-0931	 0-3872-0982

อเวนิว พัทยาสาย 2	 0-3871-0755	 0-3871-0756

วงเวียนปลาโลมา	 0-3837-1303	 0-3837-1304

สยามเซ็นเตอร์	 0-2658-1530	 0-2658-1531

ถนนเลียบหาดพัทยา	 0-3841-3547	 0-3841-3548

ซิลเวอร์แซนด์ จอมเทียน	 0-3875-6230	 0-3875-6231

สมุยรีโซเทล	 0-7741-3219	 0-7741-3375

กรีนโฮเต็ล	 0-7741-3235	 0-7741-3388

ซินซิตี้สมุย	 0-7741-3233	 0-7741-3383

ปาล์มไอร์แลนด์โฮเต็ล	 0-7760-1224	 0-7760-1218

รถรับแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศเคลื่อนที่	 โทรศัพท์
รถรับแลกเปลี่ยนฯ 1	 0-8193-84722

รถรับแลกเปลี่ยนฯ 2	 0-8920-39764
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